
SBÍRKA

PRAKTICKÝCH SPISŮ BOHOSLOVNÝCH.

VYDÁVÁ

VĚSTNÍK KATOLICKÉHO DUCHOVENSTVA.

POŘÁDÁ

JAN PAULY.

S povolením nejd. k. a. Ordinariatu v Praze atnejd. bisk. Ordi
nariatu v C. Budějovicích.

DÍLO PRVÉ:

PRÁVNÍ RÁDCE PRO DUCHOVNÍ SPRÁVU.

NAPSAL Jj. PAULY.

Ná

Administraci a expedici vede JAN KOTIK, knihkupec na Smíchově.



PRÁVNÍ RÁDCE

PRO DUCHOVNÍ SPRÁVU

V ČECHÁCH, NA MORAVĚA VE SLEZSKU.

ŽS

SYSTEMATICKÝ SOUBOR

CÍRKEVNÍCH A STÁTNÍCH ZÁKONŮ, NAŘÍZENÍ,
ROZHODNUTÍ, NOREM A PŘÍSLUŠNÝCH FORMULÁŘŮ
S PRAKTICKÝM NÁVODEM PRO DUCHOVNÍ SPRÁVU.

SEPSAL

JAN PAULY,
kandidát doktorátu bohosloví, redaktor „Věstníku katolického

duchovenstva“ a kaplan na Smíchově.

Z
V PRAZE 1902.

Cyrillo-Methodějská knihtiskárna V. Kotrba. — Nákladem »Věstníku
katol. duchovenstva«, orgánu kléru českoslovanského.



OBSAH:
Předmluva
Prameny, jichž při tomto spise použito bylo

KNIHA I.

O0osobách církevnich.

ODDÍL L

O osobách v církvi jsoucích.

A) Stav nekněží.
S 1. Jak lze se státi členem církve katolické?
8 2, Křest sv. a jeho právní moc
S 3. Křest dítek a jejich vyznání.

A) Dle zákonů církevních
B) Dle zákonů státních

. Křest dospělého člověka
„ Návrat akatolika do církve katolické

Návrat apostaty do církve katolické
Konverse na smrtelném loži

S. Pochybnosti o sv. křtu
9. Odpadnutí od víry katolické
10. Kniha změny náboženství

>O0OU

«

«
.

CLDUSTULTUST.AT:

B) Stav duchovní.
S 11. Kdo a jak může se státi členem stavu duchovního

C)Stav řeholní.
2. Řády a kongregace; zřizování klášterů.
3. Vstoupení do stavu řeholního.
4. Vnitřní zřízení řeholní a poměrřeholí k biskupovi
5. Vystoupeníz řehole...
6. Pohřební právo řeholníků .
i. Sbírky členů ženských řádů neb kongregací
8. Dodatek

A) Katolické spolky
B) Bratrstva a jednoty

UDUPLY:UTLSXUI
AAk--HA

Strana
5
„m

l

JI
ll
1
15
16
18

19
.20
2
22

23
24

. 26
„27
. 28
29
. 29
. 29

31



MAJ:U?
ČOWDr

4UIUDUN PEODFR

3 5.

ODDÍLIL
O právní osobnosti církve.

A)Zakonodárná moc církevní.
. Kdo jest oprávněn vydávati zákony církevní.
. Vykládání zákonů církevních
. Zrušení zákona církevního

Dispense
Privilegia

B)Správní moc církve.
. Všeobecný rozhled
. Rímský papež

Rímská kurie
Korespondence s římskou kurií

. Ostatní osoby hierarchické mezi papežem a biskupem
Biskupové
. Ordinariát a konsistoř

Generální visitace a S ní spojené sv. biřmování.
. Kapituly
. Světící biskupové a generální vikáři
. Arcikněží, vikářové a děkanové okresní
. Faráři
. Expositi a administrátoři
. Kaplani, kooperátoři a kněží pomocní
. Povinnosti residence
. Katechetové škol středních, občanských a obecných
. Kněží jako osadníci a kněží příchozí.
. Zásady o jurisdikci kněží našich diecésí
. Reserváty papežské a biskupské v diecésích českoslo

vanských
. Doplněk. Tituly církevních úřadů a církevních osob

Záležitosti matriční.

A) Všeobecné předpisy o matrikách.,
. Charakter a ráz farních matrik
. Zapisování aktů do matrik
. Změny a doplňky v matrikách..
. Kdy a jak má farní duchovenstvo vésti matriky vojenské . 99

B) Zvláštní předpisy o matrikách.
I. Matrika křestní.

Zápis do matriky křestní
1. Číslo postupné
2. Rok, měsíc, den narození a křtu

1229

Strana

33
39
34

„34
. 35

„37
39
39

„41
„41
„42
„ 42

„43
„53
„D4
. 55
. 58
„63

65
. 68

. 69
11i
13
76

. 82
„84

91

„91
„9
„92



1230

Strana
3. Jméno křtícího 02
4. Jméno křtěnce 92
5. Náboženství „ 93
©. Pohlaví „93
T. Manželské. — Nemanželské „94
8. Mrtvě narozené. 06
9. Místo narození 96
10. Bába 96
11. Otec 95
12. Matka 99
18. Kmotři 100
14. Poznamenání 101

S 6. Zápis dítek narozených na cizí osadě nebo v cizozemsku . 101
8 7. Legitimace dítek 102

1. Všeobecné zásady o legitimaci. 102
2. Legitimace dítek, jehož rodičové uzavřeli sňatek na

smrtelném loži. 104
3. Legitimace dítek, jejichž rodičové uzavřeli sňatek c vilní

nebo coram ministro acatholico 105
4. Legitimace ditek z cizoložství 105
5,Legitimacedítek narozenýchv cizozemsku. 106
6. Legitimace dítek v Rakousku narozených, když jejich

rodiče bydli v cizozemsku 10%
7. Legitimace milostí zeměpána . 10%

S 8. Adopce 105

M. Matrika oddaných.

$ 9. Zápis oddavek do matriky oddaných 109
1. Číslo pořadné . 109
2 Rok, měsíc, den a místo oddavek . 110
a. Místo, číslo domu, okresní soud a politický okres ženicha

a nevěsty 1
4. Oddávající kněz. 111
5. Ženich a nevěsta. 111
6. Náboženství 112
7. Věk . 112

8. Stav svobodný neb vdovský 112
9. Svědkové 112
10. Poznamenání 112

III. Matrika zemřelých.

$ 10. Zápis do úmrtní matriky „13

1. Číslo postupné . . 113
2. Rok, měsíc a den úmrtí a pohřbu 114
J. Místo úmrtí 114



jh

a

0UTUTUT: VE

-1O3O0

UUTLiLOLUECY

O?

DBBOUUWUD=>O)O14©

1231

Strana

4. Zemřelý 115
5. Náboženství 115
G. Pohlaví 116
d. Stav 116
8. Věk 116

9. Místo pohřební... . 116
10. Nemoc a způsob smrti 116
11. Jméno pochovávajícího kněze čili svědka pohřbu . 1
12. Byl-li zemřelý kdy a od koho zaopatřen 117

Farní úřadování.
J. Část všeobecná.

. Úřední hodiny 117

. Úřední řeč farních úřadů. 119
„ Forma úředních listin. 120

Pobídka, rozkladčili představení, odvolání a protokol. 121

NH.Farní knihy.

. Kniha prohlášek 123

. Kniha ohlášek 124

. Kniha sňatků občanských. 124

. Kniha o nadacích mešních 125

. Liber ordinis divinorum 125
. Knihy pamětní 126
, Jednací protokol |. 121
. Archiv a spisovna čili registratura 128

III. Listiny matriční.

„ Kdo jest oprávněn vydati list matriční 131
„ V jaké řeči má býti matričnílist sepsán 131
. Forma matričního listu.. 131
. Křestní list a křestní vysvědčení. 132
„ Listy oddační . 134
. List úmrtní |. 134

. Opis listů matričních . 134
Kolkování matričních listin 135

. Matriční listy ex offo 136
„ Listiny matriční Z cizozemska a v odlehlých provinciích

v Rakousku. 138

IV. Matriční výtahy a výkazy.

. Výtahy z matrik zvláště . 139
„ Výkazy pro očkování 139

Výkazy o legitimaci. 140
. Seznamy branců 140

Výkazy rodinné k vojenským záležitostem . 141



1232

8 28. Vyhotovení oddacích listů pro vojenskou evidenci
S 29. Zasílání úmrtních listů pro vojenskou evidenci.
S 30. Výkazy o sňatcích smíšených
S 31. Oznámení sňatků civilních.
S 32. Výkazy nemanželských dětí
S 33. Výkazy úmrtní
S 34. Populační tabulky
S 35. Výtahy pro sčítání lidu
S 36. Výtahy matriční pro cizozemce

V Kvitance.

Potvrzování kvitancí
, Kdy a kam má fárář oznámiti úmrtí kvitantů©©

UUYY

ÓO1

VI. Vysvědčení.

9. Vysvědčení mravnosti.
0. Vysvědčení chudoby
1. Vysvědčení vdovské

YeUT:UT
DDAW

Část VII.
. Péče o nalezence>DD

čejně se stýkati mohou .
5. Doplněk III. Tituly úřadů světských
6. Doplněk IV. "Tituly osobností světských

>

YPUNUT:Ur.
>>Pb

„K

C)Soudní moc církve.
„ O soudech církevních vůbec

. Soudní jednání.
. Poměr soudů církevních a světských .
. Některé tresty církevní

LTUELDUT
OVBoyr

KNIHA II.

0 věcech církevních.
A) O jmění církevním vůbec.

. Majetkové právo církve

. Komu náleží jmění církevní
, Různé druhy církevního majetku
. Státní zákony o majetku církevním vůbecUPUDL.UP

PrAWDI

B) O jmění církevním zvláště.
ODDÍL L

S 5. Věci posvátné

3. Doplněk I: Poměr státních úřadů k úřadům farnim.
. Doplněk II. Světské úřady, sinimiž církevní úřadové oby

Strana
142
142

143
143
143
144
144
144
145

146
140

150
150
152

152
154

155
158
160

162

2. Které záležitosti a osoby jsou podřízeny církevnímu soudu 163
164
104
168

170
170
Vi
111

172



VYSUSLT.SYAR

peASIMIAS

Uf

vy

Ur

MY:LY:ADoUPL:AOLD

6.T
8.

9.
10.

11.

12.
13.

14.

15.

16.

14.

19.
20.
al.
99
29.
dd.
25.
20.

ODDÍL IL
O věcech církevních.

ČÁST L
Jmění zádušní.

KAPITOLA L

Jmění kmenové.

A) Stavby církevní. (I. V Čechách.) Strana

Právní poměr staveb církevních vůbec 175
Farní chrám 116
Věž chrámová 119
Chrámy filiální . 119
Kaple 190

Sochy, kříže, Bož' muka a křížové cesty na místech ve
řejných 181
Hřbitovy 152
Umrlčí komora 190
Stavby církevní na Moravě 190
Stavby církevní ve Slezsku 195

Doplněk. VyhláškaKávová výboru ve Slezsku ze dneIT. října r. 1865 č.2391 o poměru konkur. komité ku
správám záduší aobročí 19%

Občasná prohlídka budov zádušních. 198

B) Věci církevní.
Vnitřní zařízení kostelův 199

C)Místa služebníků chrámových.
. Řiditel choru, varhaník, kostelník, kalkant, zpěváci a hrobník 200

KAPITOLA II.

Nabývání jmění zádušního.

Darování .. . 201

Koupě a směna. . 202
Dědictví ze závěti, odkazy, intestát 203

2. Závěť a kodicil . 204
Odkaz 209
Intestát . 209
Vydržení let právních „210
Nadace „all
A) Podstata nadace a potřebné dovolení „211
B) Prostředky nadace . 212
C) Poměr nadace ke kongrue „212
D) Uložení kapitálu 213
E) Různé druhy nadací „214

ThC. Jan Fauly: Právni rádce. 18



$ 21.

Strana

F) Postup jednání při zřizování nadací. „215
G) Nadační poplatky 2lí
H) Nařízení c. k. místodržitelství království Českého ze

dne 3. prosince 1895 č. 94.361. m. 219
CH) Redukce mší sv... .. 226
Dávky a poplatky k záduší . 226
Poplatky za zvonění. a21

. Sbírky pro záduší 280

KAPITOLA IL.

Správa jmění zádušního.

. Hlavní zásady o správě jmění zádušního 231

. Zádušní lesy . 232

. Inventáře zádušní . 233

. Výdaje zádušní... . 235
Účty zádušní a jejich revise. . 238

. Ukládání peněz zádušních . . 240

. Odměny ředitele kůru, varhaníka, kalkanta, kostelníka a
hrobaře „241

KAPITOLA IV.

Převod jmění zádušního.

. Převod jmění zádušního vůbec 242

. Prodej a zavazení jmění zádušního . 243
A) Jmění nemovité 243
B) Jmění movité , 244

. Pronájem zádušních pozemků 24

ČÁST IL
Jmění obroční.

, Částky duchovního obročí. „248.
. Dotace ruralní. . 249
„Plat peněžitý |. . 250.Zákonkogruovýzedne19.září1898.| z.č.176apro

váděcí nařízení k němu ze dne 16. listop. 1898 č. 205 . 250
I. Zákon kongruový ze dne 19. října 1898 ř. z. č. 176.. 250
II. Nařízení ministerstev duchovních věcí a financí 0 pro

vádění téhož. . 261
. Mešní stipendia . 282
, Poplatky štolové a církevní i státní předpisy o nich 280

A) Předpisy církevní . 286
B) Předpisy státní. . 286
I. Předpisy všeobecné 280
II Štolový patent a jeho právní moc . 281



1235

Strana

II. Kdy a v jaké míře může duchovní žádati poplatek
štolový . 289

A) Křest . 289
B) Uvod . 280
C) Ohlášky . 290
D) Oddavky . 290
E) Pohřby . 291
F) Matričnílisty . 291
IV. Štolový patent pro církevní funkcionáře V Čechách,

na Moravě a ve Slezsku . 291
V. Nařízení štolová pokud se týče osob vojenských 308

S 45. Zabavení důchodů správců duchovních . 309
A) Zásady práva církevního . 309
B) Zásady práva státního „310

S 46. Farní budova 310
S 47. Správa obročí obsazeného 313
S 48. Správa beneficia neobsazeného . 315

A) Předběžné poznámky 315
B) Postup jednání při administraci beneficia 316
I Separační protokol 317
A) Příjmy interkAlární. 318
Arcidiecése Pražská a diecése Budějovická . 319
Diecése Litoměřická „ 320
Diecése Králové-Hradecká . 321
Arcidiecése Olomúcká. . 322
Diecése Brněnská . 322
Arcidiecése Vratislavská . 322
B) Vydání interkalární. „323.
C) Vyrovnání . „ 323
D) Přílohy k separačnímu protokolu. „323
II. Interkalární účet 394

ČÁST IL
Daně a poplatky církevnímu jmění a osobám ukládané.

S 49. Daň pozemková a činžovní . 326
8 50. Přírážky . 327
S 51. Aeguivalent. . 329
S 52. Příspěvky do matice náboženské „330
S 58. Daň z příjmů . 332
S 54. Daň osobní ©.. .. „ 333

Výnos c. k. minist. financí ze dne 14. ledna 2901 ©. 2103
o poučení přiznání příjmu duchovních k vyměření osobní
daně z příjmů. .. „836

„ Taxa z propůjčení úřadu a beneficia . 340
„ Taxa vojenská . 341

T8*



UIAPAJUI:LN
©Ox©O>XO1CODDm

v

UnUN
o©

O1

WUN WDa

M“
PC

$ 5.

64.

ČÁST IV

. Právní zastupování záduší a obročí

ČÁST V.
. Náboženská matice a studijní fond

ČÁST VL
Církevní obročí.

. Cirkevní obročí vůbec a jeho druhy

. Zřízení beneficia nižšího.
„ Innovace benelicií
. Zrušení beneficií
, Obsazování beneficia

a) Konkurs
b) Farní zkouška
c) Žádost o propůjčení beneficia.
d) Praesentace
e, Kanonickáinvestitura .
f) Instalace
Uprázdnění beneficia

ČÁST VIL
Patronát.

. Právo patronátní vůbec a jeho druhy
Práva a povinnosti patronů

KNIHAIV.
ODDĚLENÍL

Záležitosti manželské.
ČÁST L

Manželství vůbec.

. Manželství a jeho druhy
. Komu přináleží moc nad manželstvím

ČÁST IL
Uzavření manželství.

KAPITOLA I.

Průprava k manželství.

. Zásnuba, její následky a její zrušení

. Jednání duchovního správce ve příčině zásnuby
KAPITOLAIL.

Předběžné jednání ve příčině manželství.

Potřebné dokumenty k sňatku
1. Křestní listy.

Strana

342

344

345
. 346
„347

348
. 349

349
349
301
3D2

JD0
350
JDÍ

358
359

961
302

303
. 305

. 366
30T



WPTSD

SY

ODIO

1231

Strana

2. Vysvědčení o bydlení . 367
3. Stav svobodný nebo vdovský . 368
4. Zletilost . 368
5. Průkaz vojenské služby . . 369
A) Které osoby potřebují povolení k sňatku . -2.300
B) Které osoby vojenské nemají potřeby svolení k sňatku 372
C) Jurisdikce církevní nad osobami vojenskými 3703
6. Úředního dovolení. 315

. Snubní protokol 315

. Zkouška z náboženství 370

. Překážky manželské 311
A) Překážky zrušující 377

1. Omyl. (Error.) JV
2. Podmínka. (Gonditio.) . 378
3. Pohlavní neschopnost. (Impotentia.) 378
4. Duševní vady. (Amenfia.) 318
5. Nedospělost. (Impubertas.) 319
9. Pokrevní příbuzenství. (Consanguinitas.) . 379
7. Příbuzenství občanské. (Cognatio legalis.) 379
o. Svagrovství (Affinitas.) 380
9. Veřejná mravopočestnost. (Publica honestas.) 381

10, Trvající sňatek manželský. (Ligamen.) 381
11. Vyšší svěcení (Ordo sacer ) 362
12. Slavný slib. (Votum solemne.) 308
13. Rozdíl mezi křtěnými a nekřtěnými. (Disparitas cultus.) 383
14. Únos. (Raptus.) 383
15. Zločin. (Crimen.) „ 383
16. Nedostatek formy tridentské. (Clandestinitas.) J94

B) Překážky zbraňující 3806
1. Překážka z ohlášek. 356
2. Zásnuba 386
3. Jednoduchý slib 380
4. Závada smíšeného manželství 387
5. Zapovězený čas . 387

C) Zápověď církevní 387
D) Zápověď stáiní 388

. Dispense 388
A) Kdy možná je dispens 380
B) Kdo dispensuje 300

a) Úřady církevní 389
b) Úřady státní 390

C) Důvody dispense 392
a) Causae honestae 292
b) Causae infamantes 293

D) Forma žádosti o dispens 395



1238 

Strana

E) Propůjčení a vykonávání dispense .
Dodatek. Nařízení kníž..arcib. konsitoře v Praze ze dne

2 října 1894 ohledně žádostí o dispens v překážkách

Řecko, Sasko, Švédsko —= Německo

. 308

manželských . „ 401
$ 10. Prohlášky „ 404

A) Prohlášky dle zákona církevního . 405
B) Prohlášky dle zákona státního. . 407
C) Dispense od prohlášek „ 409
D) Prohlašní list „410
E) Prohlašní list jako propouštějící „411

KAPITOLA III.

Uzavření manželství.

S II. Vlastní farář „412
S 12. Delegace k oddavkám „413
S 13. Svědci při oddavkách. „415
$ 14. Místo a způsob uzavření sňatku „415
$ 15. Čas oddavek . „ 416
S 16. Uzavření manželství prostřednictvím plnomocníka „4117
8 17. Dodatek, Zpověď snoubenců. „A»i
S 18 Uschování snubních dokladů . 418

KAPITOLA WW.

Zvláštní případy manželství.

S 19. Sňatek na smrtelném loži „ 418
S 20. Sňatky smíšené . . 420
8 21. Sňatky cizozemců v Rakousku 423

A) Zásady všeobecné . 423
B) Zásady zvláštní . 424

Amerika. . 424
Anglie. . „ 425
Anhaltsko — Německo „ 425
Bádensko „ 425
Bavorsko „425
Belgie . . 426
Bosna a Hercegovina „ 426
Bulharsko . 426
Dánsko „ 426
Francie „ 421
Italie 421
Německo „ 428
Nizozemsko . 428
Norvéžsko, Portugalsko, Prusko a Rumunsko —Německo 428
Rusko. . 428

. 429



$ 22,

U IS a

29

u.U.U.

©

00UPUW-UDGUN.

SIODWW

HaUD-A wr

$ 35.

24.

20.

27.
28.

1230

Strana

Švýcarsko. .. 429
Slavonsko a Chorvatsko . 429
Španělsko . „ 490
Turecko = Bulharsko . . 420
Wiůirttembersko = Německo 430
Uhersko . 430

I. Překážky . 430
IH.Ohlášky - 432

Dispens od prohlášek . 433
II. Certifikát snubní. (Tanusitvány.) 434
V nastalém nebezpečí smrti . 435
Sňatky smíšené ©. .. .... „ 435
Sňatek civilní v Uhrách uzavřený. „485
Sňatky příslušníků rakouských v cizozemsku . 436

ČÁSTII
O manželství uzavřeném,

. Právní moc manželství 436

O manželství neplatném.
Konvalidace 438

. Zrušení manželství 440
Povinnosti duchovního správce ve příčině neplatnosti
manželství . 442
Rozvod manželů od stolu a lože „443
Soudní jednání ve věcech manželských dle státních zákonů 446
Povinnosti a práva okresního vikáře ve příčině přijmutí
žaloby |. . „447

. Kterak má okresní vikář vyslýchati strany a svědky 148

. Dodatek. Církevní platnost smíšených sňatků . 449

. Církevní platnost sňatků mezi akatolíky 450

. Církevní platnost sňatků mezi nekřtěnými . 452

. Manželství civilní 452

ODDĚLENÍIL

Svěcení neděle a dní svátečních. 450
A) Zákony církevní 455
B) Zákony státní 406
Dodatek. Instrukce o civilní duchovní správě c. k. země
brany 408
Slib 464

. Přisaha. 466

. Předpisy o pohřbívání mrtvých . „ 461
. Kdo má pravo na církevní pohřeb a kdo jest z toho

práva vyloučen. 472



1240

Strana

Výtah vyhlášky c. k. místodržitelství českého ze dne
1. července 1894 č. 58897. o prohlídce mrtvol 44

8 40. Vystavení mrtvoly v kostele 47
S 41. Jaké právo má farář vzhledem ke zpěvu při pohřbech K
S 42. Kdo jest oprávněn ustanoviti hodinu pohřbu a cestu, kterou

se bude pohřební průvod ubírati 413
S 43. Zvonění při pohřbech. 119
S 44 Pohřební řeči na konfessionelním hřbitově 480
S 45. Pohřeb sebevrahů. . 480
S 46. Pohřeb osob v souboji padlých 182
S 47, Prohlídka a pohřeb samovrahů ve vojsku 493
S 48. Pohřeb popravených 484
S 49. Pohřbívání jinověrců na konfessionelním aneb církevně

"posvěceném hřbitově 454
S 50. Obdukce mrtvol 485
S 51. Převoz a exhumace mrtvol 4895
S 52. Spalování mrtvol 496
S 53. Výtržnosti při pohřbu „ 498

KNIHA V

Zákonodárství říšské a zemské.

ČÁST I
Právní stav církve katolické dle státních zákonů.

Výňatek ze státního základního zákona ze dne 2I. prosince
r. 1561 . 4159

Zákon ze dne 2M. května 1510 o zákonitém uznání nábožen

ských společnosti 196
Výtah z nařízení o řádech a kongregacích c. k. minist. kultu

a duchovních záležitostí s c. k. min. spravedlnosti ze dne
13. června 1898 „403

Zákon říšský ze dne 25. května 1869, jimžto se pořádají poměry
mezináboženské občanů státních (ř. z č 49). I. O náboženském
vyznání dítek 400

I. O přestupování z jedné církve nebo společnosti náboženské
do druhé 49

JII. O funkcích služeb Božích a o správě duchovní . 498
IV. O příspěvcích a vybývání práce „498
V. O pohřbech 499

VI. O dnech svátečních a slavných o00
Zákon ze dne 7. května 1874,jímž vydávají se ustanovení o úpravě

zevnitřních záležitostí katolické církve. I Ustanovení, jimiž se
upravují zevnitřní právní poměry církve katolické. 500
II. Ustanovení,týkajicíse církevní moci úřadní a duchovní správy 503



1241

HI. Ustanovení o katolicko-theologických fakultách a vzdělání
kandidátů duchovního stavu 506:

IV. Ustanovení o klášterních společnostech . 506
V. Ustanovení o církevním patronátu. 506.
VI Ustanovení o farních osadách . 007
VII Ustanovení o církevním jmění . 508

VI. Ustanovení o státním dozoru na církevní správu o12
Doplněk k 838 zákona ze dne 7.května 1874 © církevním

jmění (ř z. č. 50.) ———— . „512
Dekrét dvorní ze dne 2 září 1800 k českému guberniu o správě

jmění církevního v Čechách. (Politische Gesetz-SammlungXV.r. 34.) . . ol18
Načísení c. k. ministeria kultu o prodeji a zavazení jmění církevního 520
Dvorní dekrét ze dne 7 března 1875ku všem appelačním soudům

o spolupůsobení církevní moci při zavírce a investituře 022
Dvorní dekrét ze dne 25. dubna 1817 na všechny appel. soudy

o zanedbané povinnosti k církevnímu majetku 523
Zákon ze dne 31. prosince 1868 o uzavření sňatku mezi pří

slušníky různých křesťanských konfessí . „DA
Zákon ze dne 31. prosince 1863 o smiřovacím pokuse před

soudním rozvedením manželů .. 020
Výtah ze zákona ze dne 25 května 1868, jímž předpisy druhé

části všeob. zákon. obě © manželském právu se opět obno
vují, soudnictví v manželskýchzáležitostech katoliků světským
soudům přikazuje a ustanovení o podmínění přípustnosti uza
vření sňatku před světským úřadem vydávají . 520

Výňatek nařízení ministerstva spravedlnosti, kultu a vnitra ze
dne 1. července 1869 vzhledem k zákonu ze dne 25. května
1808 ř. z. č. 41 . 029

Zákon ze dne 9. dubna 1870 o manželství osob, které žádné
státem uznané církvi anebo náboženské společnosti nenáležeji,
a o vedení záznamů jejich narození, oddavek a úmrtí. . 530

Zákon daný dne 19. února 1902, jímž se vydávají ustanovení
o odpočinkových platech katolických duchovních správců při
obecně prospěšných ústavech, jakož i kněžských úředníků při
katolických ordinariátech, konsistořích a v biskupských semi
nářích OJ

ČÁSTII
Výtah z občanského zákonníku

I. O zákonech občanských vůbec. . 583
I. O právu manželském. Pojem manželství . 535

Pojem zasnoubení . .. 535
Právní účinek toho, když kdo od zasnoubení odstoupí. OJD
Kdo může vcházeti v manželství . 535



1242

11

Strana

I. Nedostatek přivolení. Překážky manželství 530
a) pro nemohoucnost k přivolení . 585
b) pro nedostatek skutečného přivolení . . 536
II. Nedostatek mohoucnosti k účelu. a) mohoucnosti fysické 53%
b) mohoucnosti mravní: pro odsouzení k těžkému trestu krimi
nálnímu .. BJ1
c) pro svazek manželský „581
d) pro posvěcení neb slib . 538
e) pro rozdílnost náboženského vyznání 530
f) pro příbuzenství . B38
©) nebo švagrovství . 538
h) pro cizoložství „ 538
i) neb zavraždění manžela . 539

III. Nedostatek podstatných obřadů . 539a)ohlášky o... . 539
b) slavné prohlášení, že se k manželství přivoluje 540
O prominutípřekážekmanželství . 4542Účinkyplatnéhomanželství.Právaapovinnostimanželů© 543
Zvláštní práva a povinnosti mužovy 543
Práva a povinnosti manželčiny D43
Zrušení spelku manželského 514

I. Zdánlivě prohlášením, že byl ihned původně neplaten . . 544
I. Skutečně zrušením spolku manželského 545
a) rozvod na Čas; vzájemné shodnutí 545
Není-li shodnutí 546
Opětné spojení . 541
b) úplné rozloučení: při katolících smrtí 541
Uspořádání poměrů majetkových . 549
Opětné spojení . . . 549
Omezení a předpisy v příčině uzavření nového sňatku man
želského -. . — . 549
O právech rodičů a dětí. Původ právního poměru mezi
manželskými rodiči a dětmi. |. . . 50
Zákonná ustanovení o manželském zrození 500

Práva a povinnosti rodičům společná dO|
Právní poměr mezi nemanželskými rodiči a dětmi, Bližší
ustanovení pojmu nemanželských dítek .. D02
Legitimace nemanželských dětí: a) zdvižením překážky man
želství, nebo tím, že manželé o překážce bez viny své ne
věděli . D03

b) pozdějším sňatkem rodičů „553
c) milostí zeměpána . .. D53
Důkaz otcovství k dítěti nemanželskému . 53
Právní poměr mezi nemanželskými rodiči a dětmi D54
Konec moci otcovské nad dětmi Do4



IV.

1243

Strana

Svazky podobné právnímu poměru mezi rodiči a dětmi ©.556
1. Přijetí dítka za vlastní. 556
Čeho k tomu zapotřebí . 556
Práva z toho plynoucí . „556
Kdy přijetí za vlastního pomíjí? . 551
2. Přijetíditka ve schovanství . . „557
O poručenství a opatrovnictví. Účel poručenství a opa
trovnictví . D51

Rozdíl mezi poručenstvím a opatrovnictvím „ D51
O poručenství. Proč se zřizuje? . D58
Kdo má především poručníka zříditi? . 558
Kdo nemůže býti vůbec poručníkem? . . „ 558
Anebo kdo jím nemůže býti jen v jistém případě . 558
Z kterých příčin nemůže se kdo mimo vůli svou k poru
čenství přidržovati . . 559
Způsoby povolání k poručenství „ 559
Forma skutečného zřízení poručníkova . 559
Forma odřeknutí poručenství . 560
Odpovědnost poručníkova i soudu za škodu nezpůsobí
lostí poručníkovou vzešlou . 560
Nastoupení poručenství 560
Slib poručenský . 560
Listina o tom . . 501

Spravování poručenství. Jaké opatrnosti soudu při tom
šetřiti třeba |. „0.561
Sloučení poručenských hlavních povinností, vychování ne
zletilého a správa jeho jmění v jedné osobě . 501
Podpora poručnice spoluporučníkem . 562
Povinnosti a práva spoluporučníkova 562
Zvláštní povinnosti a práva poručníkova . 562
Jakou povinnost má zase poručenec. . 562
Kdo předem pečuje o vychování sirotkovo „563
Ustanovení výše a pramenů nákladu na vychování . 568
Zaniknutí poručenství . 563
Případy úředního propuštění .. „564
Kdy může poručník žádati dle práva za propuštění, anebo,
kdy mohou za to po právu žádati jiní . 505

„ O právu dědickém. Pozůstalost . 565
Právo dědické a dědictví . 565
Titul práva dědického . „ 566
Rozdíl mezi dědictvím a odkazem . 566
Nápad dědictví „ 566
Způsobilost děditi . 566
Příčiny nezpůsobilosti . . 667
Dle které doby dlužno uvažovati dědickou způsobilost 501



1244

VL

VII.

Strana

Účinek přijetí dědictví. . . 56%
Kdo může práva dědického se vzdáti . „568
O pronesení poslední vůle vůbec a o testamentech zvláště.
Pronesení poslední vůle . 568
Náležitosti: I. vnitřní forma .. 568
Poslední vůle pronesena buď s rozvážením, určitě a svo
bodně. ... „568
Příčiny nezpůsobilosti činiti poslední pořízení 569
1. Nedostatek zdravého rozumu . 969
2 Prohlášení za marnotratníka, pokud tu možno Činili po
slední pořízení 560
3. Nedospělý věk 369
4. Podstatný smysl o69
5. Slib řeholní .. o70
6. Těžký trest žalářní 5710
Doba platnosti posledního pořízení „10
II. Zevnitřní forma prohlášení poslední vůle „570
Nezpůsobili svědkové při posledním pořízení. 513
O posledních pořízeních, svobodou nadaných „573
Neplatnost posledního pořízení, v němž formálnosti ne
šetřeno . . 514

Smlouvy dědické jsou mezi manžely platny 514
O darování pro případ smrti. Co o něm nařízeno „D4
O odkazích. Kde může odkaz učiniti, komu a jak 51
Substituce při odkazích 515
Předmět odkazu . DTD

Všeobecná pravidla při výkladě odkazů 515
Zvláštní předpisy o odkazích . 576
a) věci jistého druhu 576
b) odkaz určité věci „576
c) věci Cizí 511
d) pohledávky D14
e) věna 518
f) výživy, vychování nebo stravy „D18
9) nábytku, domácího nářadí „519
h) schrány . . >
i) klenotů, ozdob a šperků 579
k) zlata nebo stříbra, prádla, ekypáže 570
l) hotových peněz D90

m) o slově: děti D90
n) příbuzní . 580
o) osoby služebné . . D80
Kterého dne odkazy připadnou «D50
Den placení. O9]



VII

1X.

XI.

XII.

XII.

1245

Strana

Právo odkazníkovo k zajištění odkazu „581
Komupřipadneopuštěnýodkaz -581
Právo dědicovo v případě, když všechno dědictví vyjde
na břemena; anebo dokonce je převyšují . 502
O zákonných příspěvcích k ústavům veřejným. . „ 582
O zrušení poslední vůle. O zrušení posledního pořízení |. 583
I. Zřízenímnové poslední vůle, testamentu.. 583
2. nebo kodicilu, nehledíc k tomu, že před tím byla vyslo
vena jeho nezměnitelnost „583
3. odvoláním D83

a) vysloveným . +084
b) mlčky učiněným „ 584
nebo c) domnělým . . 580
4. Vzdáním se pozůstalosti se strany dědiců ... 585
O posloupnosti dědické ze zákona. Případy dědické po
sloupnosti zé zákona . D85
Předpis pro případ, že kdo byl zkrácen v dílu povinném D00
Dědicové zákona 586
I. Příbuzní z pořádného manželství . 586
Pokolení jejich, jež mohou děditi . . 586
Odchylky od všeobecné posloupnosti dědické —. „507

. O uvázání se v dědictví. Podmínky k právoplatnému uvá
zání se v dědictví Dal
Průkaz právního titulu, přihlášení se k dědictví . 588
Účinek bezvýminečného a podmínečného přihlášení se 508
O smlouvách. Forma smluv . D88

Punktace D99
Čas, místo a způsob splnění . 080
Závdavek . 590
O zaniknutí smluv 590
O darování. — Darování . 591
Forma smlouvy darovací . 591
Neodvolatelnost darování 591
Darování pro případ smrti. 591
O nájmu a pachtu. Smlouva nájemní 591
Smlouva o nájem zvlášť a smlouva o paclt 592
Náležitosti 092
Účinek 592
Vzájemná práva . . . 502
1. vzhledem k odevzdání, zachování a užívání věcí D92
2. Vzhledem k nájemnému 593
Nájemné v plodinách . . 594
Případy a podmínky prominutí nájemného 594
Vzhledem k navrácení věci 595
4. Rozvázání smlouvy nájemné 596



12406

XIV.

XV.

Strana

a) zmařením věci „ 596
b) projitím času . 596
Kdy nastane obnovení nájmu 596
c) výpověď 596
Úrok z půdy . . 597
Jak lze nabyti vlastnického práva k užiťkům . 91
Společná práva vlastníka podstaty a vlastníka užitků 598
Zvláštní práva a povinnosti vlastníka podstaty . 598
1. Vzhledem k zachování a vzdělávání statku a změn na
něm .. . 598
2. Vzhledem k dědičnému úroku . 508
Kdy se má úrok platiti . . 599
Kdy se má úrok prominouti . „599
Jaké právo má pán úroků, když se úrok neplatí „599
3 Vzhledem k břemenům a opravám . 599
Práva a závazky vlastníka užitků vůbec . 600
I. Zejména vzhledem ku zcizení 600
2. Vzhledem k pokladu a zmenšení podstaty „ 600
3. Vzhledem k břemenům 600
4. Vzhledem k listu zaručovacímu . 601
Zvláštní svazky mezi držiteii statků a poddanými 601
Práva z úroků z půdy. .. . 601
Zaniknutí vlastnictví k užitkům 601

O smlouvách úplatných v případě služeb a prací. —
1. Smlouva o mzdu . . . 602
2. Smlouva o mzdu mlčky učiněná . . 602
Práva ze smlouvy o mzdu. . . 602
Kdy se objednaná práce stane smlouvou trhovou? 603
Zaniknutí smlouvy o mzdu . „ 603
Rozšíření těchto předpisů na právní přátele, lékaře a pod.604
3. Nakladatelská smlouva „ 604
Práva a povinnosti mezi spisovatelem a nakladatelem „604
4. Smlouva mezi hospodářem a čeledí „ 605
Jiné úplatné smlouvy o službách „605
O právě, žádati náhradu škody a dostiučinění. — Škoda . 605
Z čeho škoda vzchází? . . 605
O závaznosti k náhradě škod 606
1. O škodě ze zavinění vzešlé 606
a) vinou znalce „ 606
b) několika škůdců . . 606
2. O škodě vzešlé užíváním práva „ 60%
3. O škodě vzešlé z činu bez viny nebo bezděky vykona
ného . . 607
4. O škodě vzešlé náhodou . 608



II.

IV

VI.

5. O škodě vzešlé jednáním cizím
Výminky
6. O škodě vzešlé zvířetem
Způsoby náhrady škody
1. Při ublížení na těle
2. Na osobní svobodě
3. Na cti
4, Na jmění
Zvláště neplacením v čas. —Úroky Z prodlení
Podmínka smlouvy o náhradu (konvencionální pokuta)
Závaznost dědiců škůdcových .
Právní prostředky zjednati náhradě průchod

. Kvitance

ČÁST IIL

Výňatky z trestního zákonníku.

A)Zločiny.
„ Zločin zneužití moci úřední
„ Zločin rušení náboženství

Trest tohoto zločinu.
Násilí, zprznění a ostatní těžké případy smilstva
Zprzněni
Zločiny smilstva . .
a) Proti přirozenosti
b) Krvesmilství
c) Svádění k smilství
d) Kupliřství
Vyhnání plodu.
Vypuzení cizího plodu
Bigamie
Zločin pomluvy

B) Přečiny a přestupky.
L Přečiny proti náboženství

II.
IV.
V.

1241

Strana
608

. 608
. 609
. 609

610
„610
. 610
„611

611
611

. O1l
. 612

612

613
„64

616
616
617
61
617

„617
617

. 618
618

. 618

. 619

. 619

„019
. Porušování hrobek, otevírání hrobů, odnesení anebo zlé

nakládání s mrtvými těly a odcizování něčeho z těchto
věcí
Porušení úřední pečeti. .
Trest falešně udaného času úmrtí
O přečinech a přestupcích proti bezpečnosti cti
Zvláštní přitěžující okolnosti.

. 621
622

. 022
„623
. 625

Soud trestní stíhá urážku na cti toliko k žádosti uraženého 625
Veřejné nadávky a zlé nakládání s někým
Výčitka o přestálém neb prominutém trestu

620
62%



1243

kařů, ranhojičů a pod
Jak trestá se lékárník pro tento přestupek ?

VI. Přestupek zlého nakládání „při domácí kázniC) Zaniknutí zločinů, přečinů a přestupk
I. Zločiny

II. Přečiny a přestupky

D) Promlčení.
Jaký čas nutný jest ku promlčení

ČÁST IV.
Záležitosti školní.

I. Všeobecná ustanovení
NH.Zemská školní rada

IH.Okresníškolní rada. .
Diety členů zemské a okresní školní rady

IV. Místní školní rada
V. Girkevní dozor na školách ....

VI. Náboženské výkony školní mládeže
VII. Kdo má právo vyučovati náboženství ?

VII. Ustanovení systemisovaného katechety a jeho služné
IX. Práva a povinnosti při vyučování náboženství
X. Návštěva školy

XI. Čas vyučovací
XII O propuštění ze školy (čl. IL)

XIII. Kázeň ve škole. ..
XIV. O konferencích (čl. VL)

XV. O zdravotnictví ve škole
XVI O knihovnách
XVII. O sbírkách „.

XVIII. Vyšetřování disciplinární .
XIX. Remunerace za vyučování náboženství.
XX. Vyučování náboženství kněžími z duchovní správy

XXI. Dodatek

ČÁST V.

Strana

Jak trestá se prozrazení tajnosti osob nemocných od lé
. 627

627
621

625
„ 625

630

630
63J
635
643
014
601
653
659
660
662
665
666
661
668
610

„612
„673
64
674
674

„67
678

Volby do říšské rady, do zemských sněmů a do obecního zastupitelstva

I. Volbyčlenů do říšské rady ... ..

Slezsku. a) Počet poslanců
b) Kdo může volen býti za poslance?
c) Kdo může voliti?
d) Doba poslanectví

1. Volby do obecního zastupitelstva a představenstva v zemích
koruny České

„ 680

JI. Volby do sněmů zemských v Čechách, na Moravě a ve
684

. 684
681

„ 685

600



1249

Strana

A) Volební právo vůbec 685
1. Kdo má právo voliti? 685
2. Kdo pozbývá volebního práva? 687
3. Kdo a jak vykonává volební právo? . 687
4. Plná moc . . . 687
o. Kdo má volební právo? 688
B) Přípravy k volbám . 685
1. Na jakou dobu volí se obecní zastupitelstvo? „ 688
2. Volební seznamy 680
3. Volební sbory 689
a) V Čechách 689
b) Na Moravě 689
c) Ve Slezsku 690
4. Reklamace . 691
C) Volby 692
D) Námitky proti volbám 692
E) Volba představenstva . . 693
1. Svolání obecního zastupitelstva . 693
2 Kdo může býti zvolen do obecního představenstva . 693
3. Obecní starosta a radní 694
F) Náhradníci . 694

IV. Volební právo katol. duchovenstva do obcí v Čechách, na
Moravě a ve Slezsku. .. „ 694

V. Ve kterém sboru volebním oprávněni jsou katoličtí duchovní
voliti? . 69%

ČÁST VL

Zákon ze dne I5 listopadu 1867 f. z. č. 134 o právu spolčo
vacím .. 106

První oddělení. O spolcích vůbec. 706
Druhé oddělení. O spolcích politických 113
Třetí oddělení. Trestní a závěrečná ustanovení „05
Zákon ze dne 15. listopadu 1801 T. z. č 135 o právu shromaždo

vacím 116

ČÁST VIL

Výtah zákonů o vojenství.

Zákon daný dne 11. důbna 1889, jímž zavádí se nový zákon
branný. — Zákon branný 119

ODDÍL IL

O branné povinnosti a jak se dělí; o povinnosti ke službám pro
účely vojenské . 125

S 4. O povinnosti branné 725
8 5. O služební povinnosti vůbec 126

Th. Jan Pauly: Právní rádce. 19



125

Strana
ODDÍL III.

O sepise branných povinníků a přípravách k odvodu 721
$ 15. O sepise branných povinníků správci matrik. —. 121
S 19. O zápovědi, že branní povinníci nesmějí se oženiti. . . .329

$ 21. Jak správcové matrik sepisují odvodem povinné I. třídyživotní. . . « « „730
8 26. O podávání žádostí, aby propůjčena byla výhoda při konání

povinnosti služební 131
8 21. O žádostech, aby povoleno bylo dostaviti se k odvodu

mimo příslušný okres odvodní. —. 731
$ 28. Jak skončí se sepsání dle obcí 133

ODDÍL IV.

O úlevách při konání služební povinnosti 134
8 44. Vůbec . 134
O úlevách pro kandidáty duchovního stavu, pro vysvěcené kněze

a ustanovené správce duchovní. . 133
S 45. O nároku na úlevu a o jejím způsobu 135
S 46. Jak domáhati se jest úlevy a jak se propůjčuje . 136
S 48. O průkazu, že úleva dále trvá, -kdy zanikne a jak bude

odňata . „ 138
8 19. 0 úlevách vysvěcených kněží a ustanovených správců

duchovních. . 140

O výhodách pro držitele zděděných polních hospodářství 141
8 51. Důkaz o trvání úlevy i o zaniknutí a odnětím jejím 144
O úlevě pro rodinné poměry 145
S 55. O nároku na výhodu 145
8 56. O podávání a průkazu žádostí. 749
S 57. O přiřknutí výhody 152
S 59. Důkaz o trvání výhody, kdy tato zaniká a jak se odejímá 756
S 60. O trvalé dovolené pro poměry rodinné 757

ČÁST VIIL

Předpisy kolkovní a poplatkové.

Škála I. platná pro směnky 118
Skála II pro kvitance a právní listiny 14
Skála III. při propůjčení úřadu, služby, koupi, výměně výhrách

loterních . . 04
Jakým způsobem kolkují se listiny 115

ČÁST IX.

Předpisy poštovní.

8 1. Předpisy všeobecné o poště listovní vůbec 776
S 2. Předpisy o poště listovní zvláště 118

1. Korrespondečnílístky 18



1251

Strana

2. Zálepky a dopisy (118
3. Věci rekomandované . T119
4. Expressní zásilky 019
5. Tiskopisy . 180
6. Casopisy a noviny 181
7. Knihy 181
o. Vzorky 182
9. Peněžní poukázky 182

S 3. Zásilky ... 183
1. Zásilky peněžní . 183
3. Zásilky nákladové . .. 183

8 4. Korrespondence farních úřadů a osvobození jejich od po
platků poštovních . al

Ustanovení telegrafní.
1. Řeč 186

2. Druhy telegramů . 186
3 Doručení 1817

4. Poplatky . 181
o. Telegramy úřední —. 188
Ustanovení o státním telefonu 185
1. Meziměstské spojení 188

a) v Čechách , 188
b) Morava a Slezsko 1890

2 "Telefonování 789
a. Poplatky 190

Výtah z ustanovení dopravního při c. k. drahách.

a) Povinnosti zřízenců 190
b) Doprava osob 190
c) Doprava zavazadel 192
d) Ceny dopravní 192
e) Okružní lístky 193
t) Kdy a jak možno objednati zvláštní vlak 193

<) Výlety školní mládeže 194
h) Doprava zboží 194

ch) Doprava mrtvol 195

ČÁST X.
Různá ustanovení.

I. Zákon daný dne 31. prosince 1894, jímž vydávají se do
plňky k $ 36. zákona ze dne 17.května 1874 (z. ř. č. 50)
o uhrazování potřeb katolických obcí farních 196

II. Návod ke sňatku manželskému s fak zvanou paSsivní
assistencí 198



1252

II.

IV.
V.

VL
VI.
VII.
IX.
X.
XL

XII.

XIII.
XIV.
XV.

XVI
XVI.

XVII.
XIX.
XX.

XXI.

Strana
Nařízení ministerstva kultu ze dne 15. ledna 1894 o theo
logickém doktorátu . 809
Mše náboženské matice v Čechách . . . 814
Ustanovení v přičině fundačních mší a jich odevzdání
jiným kněžím k persoluci „815
Povinnost patrona a beneficiáta ku stavbám farním „sli
Ubytování vojska ol
Mýtné a mostné „81“
Právo choromyslného faráře k beneficiu . 818
Úmrtní kvartál . 818
Kompetence c. k. úřadů ol19
O domovském právu. I Jaká práva domovské právo
v sobě zahrnuje? . 820
1 Kdy má právo příslušník obce na chudinské zaopatření? 820
2. Jaké chudinské zaopatření má právo dotyčná osoba
od obce žádati? . 822
a) Chudinské zaopatření v životě . 823
b) v nemoci 823
c) po smrti 924
I. Jak lze nabýti domovského práva? 825
1. Narození 825
2. Provdání 020
3. Úřad 825

4. Pobyt . . . 826
IN. Jaké kroky činiti musí ten, kdo Z titulu svého desíti
letého, dobrovolného a nepřetržitého pobytu v obci do
síci chce domovského práva? . 828
1. Průkaz státního občanství „ 820
2. Průkaz svéprávnosti . 830
3. Průkaz o bydlení . „890
4. Průkaz zachovalosti a posud neužívaného chudinského

zaopatření 831
Aj Žádost osoby svobodné „832
B) Žádost manžela a otce 892
C) Žádost vdovy . . 833
Povinnost obce k chudým, nemocným a zemřelým.. . 834
Úřední trestání dětí obecním starostou . 830
Taneční zábavy .. „835
Odstranění konkubinátu . 836
Sňatky Sedmihradské . 836

Obec povinna jest zamezovati kuplířství B31Nošení zbraně 831

Trestní pravomocnosti obecní náleží stíhati policejní pře
stupky rušení bohoslužby ... . „ 838
Povinnost obce k cestám, lávkám a mostům 838



1253

Strana

XXII. Výtah z čeledního řádu pro království České daného
dne 7. dubna 1866 „ 838

KNIHA VI

Formuláře.

Form. č. 1. Žádost o povolení domácího křtu . . 841
Form. č. 2. Oznámení ve příčině nařízení křtu rodičům ne

dbalým . „ 842
Form. č. 3. a) Žádost o povolení náboženského přestupu dítka

mezi 1.—14. rokem stáří . 842
b) Projádření „8483

Form. č. 4. a) Oznámení vystoupení z církve helvetského vyznání 843
Form. č. 4. b) Oznámení přestupu 844
Form. č. 5. Žádost za povolení křtu dítka rodičů bez vyznání . 844

Projádření . . 845
Form. č. 6. Žádosti faráře o dovolení: křtu dospělého žida 015
Form. č. 7. Vyjádření katechumena 846
Form, č. 8. Žádost za přijmutí protestanta do církve katolické 846
Form. č. 9. Žádost o přijmutí apostaty do církve katolické 041
Form. č. 10. Oznámení vystoupení ze svazku náboženského na

smrtelném loži 841
Form. č. 11. Žádost o změnu náboženství dítka mezi 7.—14.rokem

na smrtelném loži . 848
Form č. 12. Kniha změny náboženství . . 849
Form. č. 13. Výkaz o změnách náboženství od I. listopadu 1901

až do 30. října 1902 .. . 850
Form. č. 14. Žádost o přijmutí do semináře S50
Form. č. 15. Žádost o přijmutí do řehole 851
Form. č. 16. Žádost k ordinariátu za povolení spolku 802
Form. č. 47. Žádost o povolení spolku k c. k. místodržitelství 853
Form. č. 18. Žádost za zřízení bratrstva 803
Form. č. 19. Žádost o aggregaci bratrstva k arcibratrstvu 854
Form. č. 20. Lístek biřmovací . 850
Form. č. 21. Kniha biřmovaných . 900
Form. č. 22. Farní předloha ke kanonické visitaci, konané dne

roku 19. ——— . . o56
I. V příčině chrámu farního, fillalek a veřejných kaplí . 856

II. V příčině duchovní správy vůbec 861
II. V příčině faráře a kaplanův 806
IV. V příčině péče o chudinu 869

Form. č. 23 Žádost za zproštění úřadu vikariatního 871
Form. č. 24. Vysvědčení vikariatní 871
Form. č. 25. Udání o obcování cizího kněze na osadě. 872
Form. č. 26. Žádost o povolení sv. missie 872



1234

Strana

Form. č 27. Oznámení sv. missie c. k. okr. hejtmanství. . „873
Form č. 28. Zádost o zřízení osobního kaplana (resp. admini

stratora.) „84
Form. č. 29. Kontrakt mezii farářem a kaplanem . 815
Form. č. 30. Žádost o udělení dispense od residence „8%
Form. č. 31. Žádost o dovolenou 8117
Form. č. 32. Žádost o dovolenou 818
Form. č. 33. a) Žádost o místo katechety na středních školách. 819
Form. č. 33. b) Žádost o udílení titulu profesorského 880
Form. č. 34. Žádost o místo katechetské škol měšť. 880
Form. č. 35. Žádost o povolení konkursní zkoušky katechetské 881
Form. č. 36. Žádost, aby druhou hodinu náboženskou mohl vy

učovati na přespolní Skole učitel . . 882
Form. č. 31. Žádost ve příčině dispense od reservatu papežského 882
Form č. 38. Žádost ve příčině reservatu biskupského 883
Form. č. 39. Žádost kaplana o přesazení 804
Form. č. 40. Žádost o přijmutí do jiné diecése . 881
Form. č. 41. Zádost o udělení zpovědní jurisdikce 885
Form. č. 42. Zádost o dispens. Dispens o záměnu slibu 886

Form. č. 43. Žádost 0 prominutí slibu. 896
Form. č. 44. Žádost o změnu v matrikách. „881
Form. č. 45. Žádost o změnu matrik 888
Form. č. 46. Žádost o změnu jména . 888
Form. č. 47. Kniha narozených 990
Form. č. 48. — č. 2.. . . 802

Form. č. 49. Instrukce pro pomocnice porodní 992
Form. č. 50. Kniha oddaných 094
Form. č. 51. Kniha zemřelých . . . 896
Form. č. 52. — 221. Žádost o povolení převozu mrtvoly „ 805
Form. č. 53. Kniha nadací při děkanském chrámu Páně svatého

Bartoloměje v Pelhřimově 895
Form. č. 54. a) Persoluční seznam nadací při chrámu Páně

sv. Vavřince v Rynárci 890
Form. č. 54 b) Věrný seznam všech při děkanském chrámu

Páně sv. Jiljí v Hořicích založených nadání mešních . 900
Form. č. 55. Výkaz o náležitém odsloužení fundačních mší sv.

při farním chrámu Páně sv. Josefa v Rožďalovicích 902

Form. č. 96. Ordo divinorum 903
Form. č.57. "Tabella functionum spiritualium in parochia Ryna

recensi anno 1901 perarctarum 904
Form. č. 58. Jednací protokol 904
* orm. č. 59. Křestní list „ 905
Form. č. 60. Křestnílist. 906
Form. č. 61. Křestní vysvědčení pro nemanželské dítko 906
Form. č. 62. Křestní "vysvědčení pro dítko legitimované 00



1255

Strana

Form. č. 68. Oddací list. 908
Form. č. 64. Oddacílist. 909
Form. č. 65. a) Oddací list pro snoubence oddané cum assistentia

passiva . . 910
Form. č. 65. b) Úmrtní list 911
Form. č. 66. Úmrtní list „912
Form. č. 61. Opis úmrtního listu „913
Form. č. 68. RodokmenI. „914
Form. č. 69. Rodokmen II. . 910
Form. č. 70. Rodokmen TI. „91%
Form. č. 71. Nástin rodokmenu .... 918"
Form. č. 12. Seznam dítek od 1. ledna do 91. prpsiuce T. 1897

ve farní osadě Michelské narozených . 919
Form. č. 13. Oznámení legitimace .. „ . 919
Form. č. 74. Výtah z křestních (rodných) vztažmo úmrtních

matrik o pacholících r. 18.. na ozených. . 920
Form. č. 15. Výtah z úmrtní matriky o pacholících r. 18narozenýchvevlastnímatricekřestní(rodné)nezapsaných| 920
Form. č. 76. Zprávy z křestní matriky atd. . 921
Form. č. 77. Vymáhánísyna z vojny .. „922
Form. č. 78. Výkaz o uzavřených smíšených manželstvích r. 1897925

Form. č. 79. Výkaz nemanželských dětí „925
Form. č. 80. Výkazy úmrtní. . . . 926
Form. č. 81. Oznámení úmrtí pensionov. kněze konsistoři . 926
Eorm. č. 82. Oznámení úmrtí pensisty (c. k. úředníka) 921
Form. č. 83. Oznámení úmrtí pensisty učitele . „927Form.č.84.Oznámenísňatkuvdovy,kterápožívalapense| .92%
Form.č.85.Vysvědčenímravnosti o
Form. č. 86. Vysvědčení chudoby pro studujícího za příčinou

žádosti o studijní nadaci 928
Form. č. 87. Vysvědčení chudoby pro dar z milosti . 928
Form. č. 88. Vdovské vysvědčení. . . 929
Form. č. 89. Oznámení poskvrnění chrámu . 929
Porm. č. 90 Žádost za povolení vysvěcení kaple 930
Form. č. 91. Žádost o povolení svěcení hřbitova „920
Form. č. 92. Žádost o oltářní kámen. . 931
Form. č. 93. Žádost o povolení křižové cesty . 931
Form. č. 94. a) Žádost o zřízení kostela a fary . „. 92
Form. č. 94. b) Zadání na křesťanskou Akademii ve příčině

zhotovení plánů pro kostel . 933
Form. č. 95. Žádost o povolení kaple „ 931
Form. č. 96. Žádost za zřízení soukromého araloria . 935
Form. č. 97. Žádost o povolení a svěcení nového kříže . 935
Form. č. 98. Žádost o povolení sochy na místě veřejném „ 936



Form. č. 99. Vzorec smlouvy o koupi pohřebních míst na
hřbitovech. . 937

Iřorm. č. 100. Zadání v téže přičině ke konsistoři 940
Form. č. 101. Hřbitovní řád . . 941
Form. č. 102. Darování mezi živými 911
Form. č. 103. Darování pro případ smrti 948
Form. č. 104. Žádost o schválení smlouvy trhové 949
Form. č. 105. Žádost za povolení smlouvy směnné 949
Form. č. 106. Trhová smlouva. 050
Form. č. 107. Smlouva směnná 951
Form. č. 108. Závět 952
Form. č. 109. Kodicil 055
Form. č. 110. Zbožný odkaz 955
Form. č. 111. Věnovací listina nadační 955
Form. č. 112. Návrh k nadační listině 055
Iřorm. č. 143. Žádost o redukci mše sv. 059
Form. č. 114. Žádost za povolení sbírky v obvodu c. k. hejt. 950
Form. č. 115. Žádost o povolení sbírky v zemi. 060
Form. č. 116. Inventář kostela a fary —. 961
Form. č. 117. Žádost o povolení zádušního mimořádného vydání 9%l
Form. č 118. Účet zádušní. . 979
Form. č. 119. Úhrnný výpis ze zádušního účtu kostela

v. ..za rok 1900. . 1000

Form č. 120. Žádost o povolení prodeje zádušního pole 1003Form.č.121.Žádostoprodejnepotřebnýchvěcíkostelních| 1001
Iorm. č. 122. a) Dražební protokol 1005
Form. č. 122. b), č. 122. c) Smlouva nájemní.. „ 1006
Iřorm. č. 123. Žádost o poukázání platu za zastávání uprázdně

ného místa kooperátorského, když misto to zastává farář. 1009
řorm. č. 124. Zádost faráře o dání na odpočinek. 1010
Form č. 125. Zádost kaplana o dočasný odpočinek. 1011
Form. č 126. Zádost o vykázání kongruy kaplanské 1012
Form. č. 127. Žádost o upravení kongruy 1012
Form. č. 128. Žádost za urychlení poukazu platu Kkooperátor

ského . . 1013
Form. č. 129. Žádost za prodloužení lhůty ku podání přiznání . 1013
Form. č. 130. Zádost za remuneraci při uprázdněném místě

kooperátorově od administrátora . 1014
Jřorm. č. 181. Žádost o binaci . 1014
Form. č. 132.—134.Indorsát vyjádření ve příčině přestoupení

štolového patentu 1015—1016
Form. č. 133 a) Když jest doba stížnosti promlčena „1015
Form. č 134. b) Když žádána byla funkce slavnostní. c) Když

byl dán dobrovolný dar 1016
Form. č. 135. Stížnost pro neslušné chování na farním úřadě 40186



1251

Strana

Form. č. 136. Žádost o předvolání otce. 1017
Form. č. 137. Stavební list . 1018

řorm č. 138. Inventář jmění farního při beneficiu v Kuklenách„1901 —. 1020

Form č. 139. Inventář farních stavení při farním beneficiu 1022
Form. č. 140. Formuláře separačních protokolů: A) B) Arcidicése

pražská . 1023 —1036
C) Diecése Česko-Budějovická 1037—1047

Form. č. 141. Diec. Král.-Hradec.. 1048—1058
orm. č. 142. Diec. Litoměřická 1058—1064
Form. č. 143.—147. Diec. Brněnská a Olomoucká.. 1061—1068
Form. č. 148.Účty interkalární. 1069—1076
Form. č. 149. Separační protokol, když není rurale . . 107%
Form. č. 150. Rozklad proti námitkám účtu interkalárního . 1083
Form. č. 151 Formuláře k eguivalentu 1085
Form. č. 151. b) Přiznání movitého jmění jak bylo 1. ledna r. 1901. . 1087

Form. č. 152. Zřizovacílistina beneficia a obročí ... 1088
Form. č. 158. Žádost o dovolení Ve příčině konkursní zkoušky 1093
Form. č. 154. Žádost o dispens opakování zkoušky farní 1094
Form. č. 155—157. Žádost o propůjčení beneficia —. 1094
Form. č. 158. Praesentační listina ke konsistoři zaslaná a) od

patrona velkostatkáře , 1097
Form č. 159. b) od obce jakožto patrona . 1098
Form. č. 160. Oznámení praesentace petentovi . „1098
řorm. č. 161. Žádost, aby kanonickou investituru mohl vyko

nati okresní vikář ©. . 1099

Form. č. 162. Oznámení investitury, vykonané okr. vikářem. 1099
Form. č. 163. Žádost o odložení instalace . 1100
Form. č. 164. Zadání o resignaci bezvýjimečnou 1100
Form. č. 165. Výkaz tabelární k žádosti faráře v Rynárci o dání

na odpočinek 1102
Form. č. 166. Žádost resignace podmíněné 1103
Form. č. 167. Žádost o kommutaci beneficia 1105
Form. č. 168.—169.Protokol o zásnubě. 1106
Form. č. 170. Námitky proti sňatku... 1110
Form. č, 171. Žádost o dispens od lhůty vdovské. 1110
Form. č. 172. Otcovské svolení k sňatku. 1111
Form. č. 173. Žádost o povolení vrchnoporučenského soudu

k sňatku .. 1112
Form. č. 174. Žádost o prohlášení za zletitost. . 1112
Form. č. 175. Protokol v příčině zamýšleného sňatku ženicha

a nevěsty . 1113
Form. č: 176. a) Zkušební tabulka pro snoubence. 1120
Form. č. 176. b) Snubní protokol. „Mal
Form. č. 177. Schemata rodokmenů 1123—1129



1258

Strana

Form č. 178. Žádosti o dispens v příčině manželství.

A) Žádosti v překážkách tajných. 1136
a) Impedimentum criminis ex adulterio et conjugicidio 1130
b) Primus gradus affinitatis ex copula ilicita . 1131
c) Votum perpetuae castitatis
d) Druhý stupeň consanguinitatis, kde v Žádosti zaslané

zamlčena byla copula incestuosa

„1131

1132

B) Žádosti v překážkách veřejných.
a) Překážka secundi consanguinitatis gradus tangent primum 1132

Klausule potvrzovací. 1133
b) Secundus gradus consang. lineae coll. (Bratranec a se

střenice, 1134
C) Žádost v téže záležilosti k místodržitelství 1135
d Švagrovství „ 1136
e) Smíšené náboženství a třetí stupeň příbuzenství po

kolení pobočného 1136
Affinitas inhonesta .. 1137

f) Třetí stupeň příbuzenství pokolení pobočného 1133
g) Zločin 1139
h) Třetí stupeň příbuzenství tang. II. Žádost 1n forma no

bilium 1140
ch) Publica honestas. 1140

i) Duchovní příbuzenství „1141
Form. č. 179. Zádost a tempore clauso 1142
Form č. 180. Forma prohlášek 1142
Form. č. 181 Žádost o dispens od tří prohlášek. a) K ordinariátu 1142
Form. č. 182. b) K místodržitelství 1143
Form. č. 183. c) Když uzavřen sňatek coram ministro acatholico 1144
Form. č. 184. d) Když byl uzavřen sňatek civilní 1145
Form. č. 185. e) Při sňatku na smrtelném loži „ 1146
Form. č. [86. Přísaha snoubenců, kterou se potvrzuje, že proti

sňatku není žádné překážky 1141
Form. č. 187.—188. Zádost o dispens od 2. a 3. ohlášky. 1148
Form. č. 188 b) 1149
Form. č. 189. Prohlašnílist. 1150
Form. č. 190. Prohlašní iist jako propustný . 1151
Form č. 191 Oznámení vykonání oddavek. 1151
Form. č. 192. — 190 1152

Form. č. 193. Delegační listina 1152
Form. č. 194 Delegace k oddavkám s passivní assistencí. 1152
Form. č. 195. Oznámení vykonaných oddavek z delegace 1153
Form. č. 196 — 118 . 1153

Form. č. 197. Žádost o povolení odpoledních oddavek 153Form.č,198.Snubníprotokolpřisňatkunasmrtelnémloži© 1154
Form. č. 199. Smlouva při smíšeném manželství „ 1156



1259

Form. č. 200 Revers I „ 1156
Form. č. 201.Revers II — 1ló“
Form. č. 202. Žádost o povolení sňatku smíšeného. „ 115%
Form. č. 203. Žádost o povolení passivní assistence 1158
Form. č. 204 a) "Testimonium paupertatis pro cizinu . 1159
Form. č. 204 b) (Vysvědčení chudoby). Armuthzeugnis |. 1159
Form. č. 205 —209. Sňatky uherské 1159—1164
Form č. 210. Žádost o konvalidaci manželství 1165
Form. č. 210 a) Konvalidace manželství, když překážku známe

ze zpovědi . 1166
Form. č. 210 b) Žádost o sanatio matrimonii in radice 1166
Form. č. 210 c) Žádost o „Perinde valere“ 116%
Form. č. 211.—217. Žaloby o rozvod 1168
Form. č. 218. Odpověď farního úřadu, proč nechce prohlásiti

a oddati snoubence 119
Form č. 219. — 42. a 4. . 1119

Form. č. 220. Žádost o dispens přísahy „1180
Form. č. 221. Žádost o převezení mrtvoly po uplynutí jednoho

roku . -. . 1186
Form. č. 222.—223. Udání pro nedovolenou řeč na hřbitově. 1181
Form. č. 224. Literae formatae —. 1182
Form.č. 225.Literaecommendatitiae. . 41103
Form. č. 226. Zádost o propuštění z diecése, když kněz ob

držel beneficium v jiné diecési „ 1184
Form. č. 227. Žádost o -saekularisaci řeholníka. 1184
Form. č. 228. Žádost o svěcení praporu a polní mši sv. 1185
Form. č. 229. Oznámení apostasie do rodného místa apostaty 1186
Form. č. 230. Rušení bohoslužby . . . „1186
Form č. 231. Žádost k c.k. okresnímu hejtmanství za zjištění

nationalií . 118%
Form. č. 232. Žaloba civilní . 118%

Form. č. 233. Zadání, jímž muž popírá otcovství dítka své man
želky „1188

Form. č. 234. Žádost aby poručenství bratřía sester bylo ode
vzdáno dospělému synu „ 1189

Form. č. 235. Udání o zneužití otcovské moci „ 1189
Form. č. 236. Trestní žaloba. 1190
Form. č. 287. Žádost o dodatečné upravení kongruy „0.19
Form. č. 238. Výkaz šťolních poplatků dle štolovéno patentu

ku 1750 1192

Form. č. 239. Protokol akkordní o převzetí stavby 1194
Form. č. 240. Složní list 1195
Form. č. 241. Dlužní úpis —- 1195
Form. č. 242. Udělení dispense od vikáře (děkana) od dvou

prohlášek . . 1196



1260

Form. č. 243. Dispens odtří prohlášek před sňatkem na smrtelném loži
Form. č. 244. Žádost o restitutio juris petendi debitum conjugale

ob affinitatem supervenientem per copulam cum sorore uxoris 119%
Form. č. 245. Dispens od předložení křestního listu při pro

Strana

119%

hláškách a sňatku 1195
Form. č. 246. Udání konkubinátu 1199

form. č. 247. Farář ustanovuje kaplana za svého zástupcev místní školní radě . 1206
Form. č. 248. Žádost o zvýšení remunerace za cestné při vy

učování náboženství 1200
Form. č. 249. Směnky . 1201
Form. č. 290. Kvitance. (Plat kongruy) 1201
Form. č. 251. Kvitance. (Za vyučování náboženství) 1204
Form. č. 252. Kvitance. (Za cestné do škol) 1204
Form. č. 253. Žádost o potvrzení právní existence spolku 1205
Form. č. 254. Oznámení funkcionářů spolkových 1206
Form. č. 255. Podání tisknuté zprávy spolkové 1206
Form. č. 256. Oznámení členů politického spolku . 1207
Form. č 257. Oznámení nového člena politického spolku 1201
Form. č. 258. Předložení ročního seznamu členů politického

spolku : . . 120%
Form. č. 259. Zádost o povolení shromáždění lidu pod širým

nebem . 1208
orm. č. 260. Oznámení veřejné schůze lidu „ 1208
Form. č. 261. Žádost o povolení praporu neb znaku spolkového 1288
Form. č. 262. Oznámení členské schůze „ 1209
Form. č. 263. Oznámení veřejné, spolkové schůze 1209
Form. č. 264. Oznámení zábavy, do níž se platí vstupné 1210
Form. č. 265. Žádost o povolení veřejného průvodu 1210
Form č 266.—268 Indorsáty |. „121
Form. č. 269. Plná moc k volbě do obec. zastupitelstva 1212
Form. č. 210. Zádost gymnasisty o výhodu $ 31. branného

zákona -© 1213
Form. č. 271. Zádost bohoslovce, aby se mohl stavěti k od

vodu v místě, kde je alumnát, a aby mu přiznána byla vý
hoda $ 31. branného zákona. 1214

Form. č. 272. Potvrzení vojenské 1215
Form č. 273. Osvědčení vojenské 1215

Form. č. 274. Potvrzení vojenské „1216
Form. č. 215. Oznámení při přeložení . 1216
Form. č. 276 Žádost vojenského kaplana v náhradní záloze „12
Form. č. 217 Osvědčení 12V
Form. č. 278. Personal-Nachweis zum Zwecke der miliťárischen

widenz-Fiihrung 1218



1261

Strana

Form. č. 279. Úřední vysvědčení. |. . 1219
Form. č. 280. Žádost kněze po vysvěcení |. . 1219
Form. č. 281. Rekurs proti vyměření vojenské taxy 1220
Dodatek. Formae commutfationis et dispensationis votorum et

impedimentorum Matrimonii . 1221
A) Benedictiones a parochis seu sacerdotibus faciendae „ 1226
B) Benedictiones ab Episcopis, vel aliis tacultatem habenti

bus faciendae 1221
Index . . 1262
Opravy a doplňky za indexem.



REJSTŘÍK:
Udané číslice znači stránky.

Abecední výtah ze sazby
kolkovní

Absoluce při dispensích
Absolntorium jak kolkovati
Adresa dopisů..
Adresát, když není v snístě
Advokát při círk. soudu
Administrátor interkalární
— kdy vázán applikací mše

svaté
—-festis sublatis applikovati

nemusí
— kdo ho ustanovuje
— excurrendo
— jeho plat 256, 257, 211,315,
— jeho povinnosti a práva
—má vybírati platy beneficia
— nemá počítat fundace do

účtu .
Administrátoři,jejich volební

právo.
Administrátoři klášt. far vo

lební právo
Administrátor, zákon.
Administrátoři vůbec
Administrátor in spir. žádost

o zřízení
Adopce
— kdo může adoptovati
— koho?
— jak?
— účinky

105,

108,

159
1221
15977
164
315

316

316
315
315
325
315
280

291

695

695
502

61

874
108
108
108
108

109

Strana

Adopce zápis do matriky 96
— kolek 109
— zákon 506
— kdy pomiji. D01
Adoptované dítko 056Adoptovanýotec,matka.— 550
Adultus kdo jest 15
Aeguivalent, z čeho se platí 329
— v jaké výši 759
— přirážka školní k němu 330—najakoudobuseplatí| 330
— kdy farář od něho osvo

bozen. 330, 759
Aeguivalent formuláře. 1085
Aetas superadulta sponsae. 392
Affinitas vůbec 380
— ex copula illicita žádost

o dispens 1131
— inhonesta,žádosto dispens 1137
Akademie křesťanská 30
Akatolík, jeho návrat 16--1%4
— na smrtelném loži 19—20
Akatolíků sňatky, jejich cír

kevní platnost. 450
Akceptant směnky „ 1202
Acta in fasciculo 418
Aktivní assistence při sňat

cích smíšených 799
Alba . Vi4Alienacezbožicírkevního| 243
Alimentace manželky 446
Almužna,žádosto níbezkolku 159



Strana
Ameniia 318
Amerika, sňatky 424
Antipendium Vi4
Anglie, sňatky 425
Angustia loci 392
Anhaltsko, sňatky 420
Apostata, jeho návrat 18—19
— žádost o přijmutí do

církve d41
— v nebezpečí smrti, žádost 847
Apostasie „ 21—22
—. oznámení do rodného

místa 1186
— externa a interna. 168
— soudní jednání 104
Applikace mše sv. 60

kdo ji vázán. 60
— pro populo . 61
— na hod Boží Vánoční

stačí jedna, druhé dvějsou
volné 61

Appropinguans tempus clau
sum 409

Arcikněží D5
Archiv farní. 128—131
Archy rodinné k vojenství 141
Armuthzeugnis, pro sňatky

Uhrů 1159
Articulus mortis sňatek 418
Assekurace fary J14Assekuračnípolice,kolek| 156
Assistentia aktiva 421, 199
Assistentia passiva . 422
— Žádost o povolení,. . 1158
Assistenti při zádušní mši!. 214
Autentizace listin . 154
Aviso při směnkách . 1202

Bába viz porodní bába.
Bádensko, sňatky 425
— výtahy 145
Banky 06
Bavorsko, sňatky 425
Belgie, výtahy 1415
— sňatky 426

1263

Strana
Benedikce chrámů 112
Benedictae res . 113
Beneficiat viz farář
Beneficiatkonkurence. ol
Beneficiatus simplex. 251
Beneficium žádost, kolek . "760
Beneficium, žádost o ně

form. 1094

— na patronátě soukromém 1096
— uprázdnění oznamuje se

vládě 503
Beneficium = obročí
Benedictiones sacerdotales 1226
— episcopales. 1226
Bestialitas, zločin 617
Bezkonfesialnost 496
Bezkonfessijní zápis jejich děti 530
— jejich rodné listy 530
— jejich oddací listy 530
— jejich úmrtní listy 590
— zápis úmrtí . 531
Bez vyznáníděti, žádost o křest 844
— vyučování náboženství

ve škole jejich 631
Benedikce vikářů . 56
Běžné vydaje zádušní 230
Běžný příjem zádušní 230
Biblické dějepravy,jejich půj

čování 633
Biblické obrazy 632
Bigamie 619
— soudní jednání 0 104
Bilance, kolkování 159
Binace .. 203
— žádost o povolení 1014
Birety . 174
— doktorů 37
Biskupové . 42
Biskup, jeho urážka. 620
Biskupové volební právo do

obcí 695
Biřmování . 471,50
Biřmovací lístek 855
— kniha biřmovaných. 855
Blasfemie 615



1204

[Strana
Blasfemie nerozhoduje ná

bož. vyznání rouhače 616
Bohoslovci a jejich vojenská

služba 121
— jejich vojenské úlevy 130
— jak se jich domáhati 135—průkaz,žedálestrvají.© 138
— jejich zaniknutí. 138

Formuláře . 1213
Bohoslužebné náčiní, svěcení 174
— Kdo povinen na ně ná

klad vésti. 199
— roucha. 114
Bona beneficialia, parsimo

nialia, patrimonialia . 204—205
Bosna, sňatky 426. 426
Boží Tělo průvod aškolní děti 657
Branců seznamy form. 920
Branci, jich sepisování 121
— do první třídy . 130
— při změně domov. práva. 1730—předodvodemvcizině| 7132
Branný zákon. 119
Bratrstvo, žádost o zřízení. 803
Bratrstva „ 31—32
— vnitřní zřízení |. 32
— žádost o zřízení 853
— žádost o aggregaci. oD4
— a školní děti 658
Brněnská diecése rozdělení

požitků 322
Budějovická diecése rozdě

lení požitků . J19
Bulharsko, sňatky 426
Bursy. Vi4
Bydliště snoubenců 367
Bydlení v obci a volby 686

Causae dispensandi 392
— honestae. 392
— infamantes 393
— impulsivae 397
Cardinalis Poenitentiarius 41Cautionesopportůnae| při

sňatku smíšeném 421

Strana

Ceny dopravní, drah 192
— tržní a mzdy při interka

larů 824
Certifikáty, jich kolek 760
Certifikát snubní z Uher

žádost 1163
Cestné do škol žádost o zvý

šení torm. 1200—kvitancesenekolkuje.© 616
— při vyuč. náboženství 675

jak se vyměřuje 615
— kolik může být cest 615
— kdy může žádati o více

cest 615
— které cesty se nehonorují 6106
— kdy ajak se podává vý

kaz o tom 616
Cesty, povinnost obce knnim 8938
Cessi zz Postoupení

kolek 162
Ciborium Vi4

Cirkevní zápověd při manželství . 391
Civilnífarářové, které osoby

vojenské náležejí jejich
pravomoci 314

Civilní sňatek, jeho zápis na
faře 529

Civilní manžele,tresty na ně 169
Civilně oddaná manželka,

když zemře. 115
Civilně oddaných mrtvé dítě,

jeho zápis 115
Civilní manželství 452
Církevníúřadyprosty kolkové

povinnosti. . 160
Cirkevní úkon, přidržení

k němu. 165
Cizí diecése, žádost o bene

ficium . 1184

— osada, dítko vcizí osadě
pokřtěné, jeho' zápis 101

— směnka 1202
Cizina, zápis ditek V Cizo

zemsku zrozených 102



Strana

Cizinci, jejich sňatky 423
Cizíkněz na osadě, oznámeníkonsistoři -r
Cizoložství, překážka obč.

zák. 5J8
— Legitimace dítek z CiZ0

ložství 105
Clandestinitas . 384
Cognatio legalis 379
— spiritualis viz doplňky.
— žádost o dispens. 1141
Cohabitatio sub eodem tecto 393
Collare canonicorum 37
Collationis liberae episcop. 1183
Commen datitiae literae 1183
Conditio při manželství . 378
— sponsae parentibus or

batae 393
Congregace 40
Congrua —kongrua.
Conjugicidium. J84
— žádost o dispens 1130
Consanguinitas 319
— Zádost o dispens. 1132
Conservatio familiae illustris 303

bonorum in eadem fami
ha ilustri J93

Copula incestuosa 397
Crimen 383
— žádost o dispens 1130—1139
Cvičení křesťanské 60
Cynosura nadační . 214—215

Časopisy, doprava 181
Čelední řád . 838

Čeleď při administraci 325
Cest, urážky 623
Čestný člen spolku 112
Čestný děkan 36
— konsistorní rada J6
Čestní měšťané a volby 686
Četníci, jich sňatek 375
Činná služba vojenská . J11
Číslo pořadné při křtu 101
— při úmrtí. 113

ThC. Jan Pauly: Právní rádce.

1205

Strana

Číslo při sňatku. 109
Členství církve 9
Člen obec. zastupitelstva.
— kdo jím může býti 686

Dalmatica. Vi4
Daně při administraci 319
— a přirážky připronájmu zá

dušních pozemků kdoplatí 246
— a volby 686, 687
— při pronájmu. 243
— při kongrue 254
Daň pozemková. 320
— činžovní 320
— z příjmů 332
— osobní 333
— z propůjčení úřadu. 340
— vojenská. 341
Dánsko, sňatky 426
— výtahy 145
Darovací listina při fundací 215
Darování mezi živými 201
— form č. 102. 947

— pro případ smrti 202
— form. č. 193 948
— zřízení nadace 212
— kolek jaký? 160
— zákon 591
— jeho forma. 591
— neodvolatelnost 591
— pro případ smrti 591
Datarie, žádosti k ní 1130
Datování kvitancí 149
Dávky k záduší. 226
Debitum conjugale,žádost

o restituci. Form. 1197
Dědic ze zákona 586
Dědictví vůbec 565
— uvázání se v ně 587
— účinek přijmutí... 567
— kdo se může vzdáti 568
— jaké poplatky 163
— kleriků, soud o nich.. 163
— sv. Prokopa,sv Jana Nep.

Maličkých 31
90



1260

Stran:

Dědické právo, když vše
kryje břemena 582

— když je převyšují 582
— právo na čem se za

kládá . 565Děditi,kdomůže,zákon.— 566
— kdo nemůže 567
— kdo může 206
Dědičné smlouvy,kolek jaký 160
Defensor matrimonii. 163
Delicienti.—. . 11
Deficienti volební právo 695
Děkan osobní 36
Děkanové okresní... bo
Děkanáty na Moravě a ve

Slezsku —. Do

Delegovatimůže farářkčemu 59
Delegata jurisdictio 38
Delegovaný kněz k oddav

kám, jakou má povinnost 414
Delegovaný kněz k oddav

kám, zásady o tom 111
— jeho zápis . 111
Delegace k oddavkám vůbec 413
— Form: č. 193.—194.. 1152

— telegrafická nedovolená 414—kpassivníassistenci.© 1152
Delegandi jus 413
Delikty kněží a vláda. 506
Deposit = složní list.
Deputáty vdříví, pivě, obilí,

máslo, jak čítati při admi-.
nistraci 322

Desátek . 220
Děti v cizí osadě zrozené 101
— v cizině rozené 102
— po rozvodu rozené. —. 9%
— po dlouhé nepřítomnosti

otce rozené. . „-%
— po zrušení manželství

rozené - „--%
Děti, jejich vyznání „11—483
— nemanželské, jéjich práva

k rodičům 554
— jejich legitimita. 431

Strana
Děti úřední trestání 835
— bezkonfessijních rodičů,

jakému náboženství se vy
učují 031

— pohozené, jejich křest 21Diecése,žadostopřijmutí| 884
Diety členů c. k. škol, rady 643
Dignus při obsazování be

neficia 353
— dignior 309
— dignissimus 303Dílpovinnýpřidědictví.© 586
Diplomy — kolkování. 160
Direktář 236Dismembratiobenefici..© 341
Dispense, žádosti při sňatku 1130
— v překážkách tajných, žá

dosti 1130
— v překážkách veřejných,

žádostí 1182
— žádosti o ně, jak kolko

vatí. . 160
— od lhůty vdovské, žá

dost „1110
— od slibu . 380
— od slibů řeholních 21
— manželské vůbec . 389
— důvody 392
— když jsou snoubenci ze

dvou diecessí J91
— co mají obsahovati. 397
— kdy možny (seg.). 388
— kdoudílí. 389
— u osob vojenských 391
— forma žádosti . 395, 401
— propůjčení a vykonání . 398
Dispens od prohlášek civilní 529
— který úřad uděluje 409, 529, 542
— církevní 49
— udělení, forma od vikáře

1196—97
— formuláře žádostí 1142
— od předložení křestního

listu „ 1498

— od přísahy. . 1480



Strana

Dispens okonkursní zkoušky 350
— žádostoto. „194Disciplinárnívyšetřování.| 674
Disparitas cultus. ... 383
Dítko manželské,kdyje, obč.

zák. 550
Jitko, jeho nábož. vyznání 495
— změna jeho vyznání 406
— kdo zodpovídá protizá

konné jednání v tomto
směru 491

Divadelní představení škol.
dětí. 641

Divadlo, oznámení. Form. 1210
Divadelní představení, za

dání — kolek. 161
Divisio beneficii 341
Divites, kdo jsou J99
Dlužní úpisy, jak kolkovati 160
Dlužní úpis. Form. „ 1195
Doba uprázdnění beneficia 349
Dobrozdání, jak kolkovati 761Dočasnýrozvodmanželů| 443
Dodatečné zapsání oddavek 439
Doklady snubní, uschování 418
Doktoři a volby 686
— nařízení o konání dokto

rátu 809
— kněží, volební právo 696
— bohosloví dostávají dis

pens od zkoušky katech. 69
—- bohosloví a farní zkoušky 351
— bohosloví jejich odznaky 37
Domácí kázeň 621
Domicil a guasidomicil snou

benců 406
— při umrtí. 467—přidomovskémprávu| 82
— osadníků konkurencí vá

zaných 196
Domobrana 119
Domovské právo 820
— dětí vůbec 825
— jak ho lze nabýti. . 825
— žádosti. 829, 831

1261

Strana

Domovské právo, žádost bez
kolku. 161

— právo — matriční listy 137
Domovskýlist, kolek 829Donucovacíprávocírkve© 166
Donucování od círk. před

stavených . 504
Dopisování farních úřadů

kdy prosta porta 184
Dopisy 118
Doplňky v matrikách 91
— kongruy.. 250

— žádost o doplnění při na
stalé změně kongruy 1191

Doprava osob drahou 190
— zavazadel 191
— zboží 194
— mrtvol 195
— poštou 16
— co se vylučuje T
—jak se děje T
Doručení pošty . TT
Dotazy patron. úřadů, kdy

bez kolku 101Dovolená| kněží| žádost
o ní 68

Dovolená trvalá přivojenské
službě 101

— kdo má právo na ní 158
— žádost o ní 871, 818—Sňatkyosobtakových.| 371Dozorpředvyučováním.— 663
— při úkonech náb. škol.

dětí 657—katechetanení| vázán
k němu. 658

— jak se má konati. 658
— na církevní jmění 512
Dozorce školní místní 650
— může se súčastniti konfe

rencí ... 650
— může býti přítomen v náb.

hodinách 633
Dozor nad vyučováním ná

boženství ve školách 651
80*



1208

Slrana
Doživotní rozvod manželů. 444
Dražba, žádost o ni, kolek. 761Dražebníprotokol.Form.© 1005
Dráhy, ustanovení o nich 190
Dráha, listy matriční. 136
Dříví a Kongrua. 211
—jeho porážení v zad.lesích 233
— jeho prodej 293Duellantipropadajíklatbě© 168
Duchovní příbuzenství, viz

doplněk žádost o dispens 1141
Duchovní nesmí býti členy

obec. rady 694
— a volby do obcí 696
Důkaz pravdy, kdy se při

pouští 624
— kdy se nepřipouští 624
Duplikáty kolkování. 161
— matrik 83
— změny v nich 83, 88
Důvody kanonické dispense 392
Dvojčata, zápis do matriky 92
Dvojnásobné'příbuzenství ro

dokmen. 1127

Educatio multorum filiorum 393
Ekvivalent viz Aeguivalent.
Emfyteutické smlouvy 162
Erectio beneficii. 346
— listina o tom 10858

Error, překážka v manželství 397
Evangelík, jeho pohřeb na

kat. hřbitově . . 480, 484
Evangelických rodičů dítko,

496, 11—14
Evangelíků sňatky mezisebou 450
— sňatky smíšené 449
— přéstup 16
Exarchové .. 42
Examen de religione a
Examen de reguisit s 315
Excellentia meritorum . 393
Excidování příjmů.. . 348, 504
Exekuce pro nezaplacené

směnky 1202

Strana
Excurendo administrator 313
Exhorty pro děti 656
Exhumace mrtvol 485
Exkommunikaee, koho stíhá 168
Ex offo listy 136
Expositi volební právo 695
Expressní zásilky 119
Expositi . 63
Exposita, jeho obydlí na

Moravě.. „01%
Exposita, jeho byt ve Slez

sku 196
—jeho kongrua. 202
Expositorium canonicale. JÍ

Facultativum matrimonium.. 454
Falšování matrik 614
Fara, žádost o zřízení . 932, 504
Farář kdo jim může býti

o8, 492, 501
— jeho oznámení vládě 492
— kdy pozbývá úřadu 492, 505
— jeho odstranění. 403
— jeho kongrua 250
— jeho fasse 255
— jeho pense. . 231—209
— žádost o ni 259
—jeho povinnostku stavbám 310
— má náklad vésti na menší

opravy 310
— jeho povinnosti a práva 59-63
— kdy může dispensovati 63
— koho může delegovati 02
— júra mere parochialia . 02
— non mere parochiala. 62
— vypomáhá v duch. správě

vojenské . 90
— nesmí ze své vůle opra

vovati matriky 8í
— je zodpovědný za vedení

matrik . B4
— jeho práva přioddavkách 412—jehoprávopřipohřbu— 467
— jeho právo při pohřebním

zpěvu 4m



Strana

— jeho jurisdikce J8
— povinnost residence 68
— žádost o dovolenou.. 68
— vydání zádušní... 236
— vliv na správu jmění cír

kevního 314
— dohlíží na vyučování ná

boženství 652
— osobní 31

— vojenský 991
Farizeus, urážka... 626
Farní úřad, neslušné chování 287
— jeho korrespondence 184
Farní budova . 310
— kdý a jak přispívá farář

na stavbu 311

— kdy ajak přispívá záduší 311
— kdyajak přispívá patron 312
— kdy a jak osadníci. 312
— jednání o tom 312
— opravy menší dává farář 310
— pojišťování. 314
— opravy 310
— prohlídka J14
Farní osady. 17, 196, 194
— kdo je tvoří 116
Farní předloha ku kanonické

visitaci 856

Farní příbytek a hospodářskéstavení 310
Farní konkurence při stav

a opravách 311
Farní zkouška konkursní 349
— osvobození odní. 350
— žádost za povolení 1093
— doktorů 351
— žádost za osvobození opa

kování „ 1094
Fasse. . 255
— trest falešného udání. 279
— kdy se předkládá . 255, 202
— komu 261

— změny . 218
— povinnost předložiti 201—kdonemusípředložiti.© 261

1269

Stran

— žádost o prodloužení 262
— jak se předkládá . 263
— kaplanů . 266—267
— opisy uschovati 218
— rekursy 218
— žádost za prodloužení

lhůty . 1013
Ferialní dni školní 666
Festis sublatis applikace . 61
Filialní chrám. 179
— jeho oprava 180
— může přispívati chrámu

mateřskému 180
— kostelna Moravě. 194
— kostel ve Slezsku 196
Finanční fiditelství zemské 457
-— okresní řiditelství 157
Finanční prokuratura 15%
— zastupuje jmění církevní 172
— prokuratora — kdy zastu

puje obročí a záduší . 342
Finanční stráž, sňatek . 815Firma,žádostonapsání.| 162
Forma nobilium u dispense 399—communisudispense.| 399—pauperumudispense.| 399
— tridentská — Tridentská

forma
— úředních listin 120
— nobilium, žádost 1140
Formatae litterae . 1182
Fractio sigilli, soudní jednání 161
Francie, výtahy 145
— sňatky 421
Frankování c
Freguentační vysvědčení 162
Fundace viz nadace.
Fundus instructus 1021
Funeralie v Čechách 221
— na Moravě 229
— ve Slezsku . 229
Funkce, jak dlouho při ní

kněz chráněn . 621
Fundační mše, přenechání. 815
— mše v době interkaláru . 315



12%0

Strana

Funkce, mísení od nepovo
laného 198

Gymnasialní katecheta . 69
— dle jaké osnovy učí 69
—-zasílají ordinariatu zprávy

o mrav. stavu žáků 69
— dozor nad nimi. 69
— jejich plat . 69

— žádost o místo 879
— žádosto titulprofesor ský 880
— vysvědčení kolek 102
Generalní vikář 54
Generální visitace 43Havlasv.dělenípožitků.© 320
Hejtmanství,jeho podřízenost 155
— jeho působnost 154
Hercegovina, sňatky 426
Hessensko, výtahy 145
Hierarchie vůbec.. 37
Hmotné poměry při rozvodu 246

Hnojení polí najatých 211
Hodiny věžní 199
Honební listky kolek? 762
Honitba, její výnos 248
Horníci, matr. listy 137
Hospodářství, úlevy vo

jenské 141
Host schůze . . 709
Hostie, vydání na ně 296
Hotové peníze v záduší 2J2Hrobník,jehojmenování.© 201
— jeho příjem 241
Hroby, jejich rozměr 189
— kdy možno otevříti. 189
Hrobní místa, kdo vykazuje 187
— jejich prodej . 188
— ceny na konfes. hřbitově

v Čechách 229
— na Moravě. 229
— smlouva formulář 937
Hrobky 187—smlouva0prodejmíst| 188
Hrobka a nájemní smlouva 591

Strana

Hrobky porušení 621
Hroby, jich otvírání 021
Hromosvod . 238
Hřbitov konfessionální. 182
— zrušení. 183
— pozemek zrušeného hřb. 183
—jeho stavba. 183
— jeho rozšíření „184
— kdo má stavěti. 183, 181
— postup při stavbě 184
— žádost o svěcení. 930
-- zadání o místo bez kolku 762
— Kkommunalní 186
— církevně kommunalní. 187
Hřbitovy, jejich svěcení 173, 187
— poskvrnění. 173
— rekonciliace . 13
— poplatky na nich 188—189, 229
— misto pro 189
Hřbitovní řád .. 941

Hudební zábavy přisvatbách
žádost o ně, kolek? 102

Humerál 171
Hypotheka při nadaci 23
Hypothekární zápisy, jaký

kolek. 102

Chmel při interkalaru. 320
Chorvatsko, sňatky 429
Choromyslný farář 818
Chrám, jeho konsekrace . 172
— jeho poskvrnění 172—jehozasvěcení.....| 178
— žádost o rekonciliaci for. 929
— čeho třeba ku stavbě. 116
— žádost o stavbu 932
— jeho oprava 176
— náklad na stavbu. 116
— konkurence stavební li
— rozšíření chrámu Vid
— oprava 1
— plány 118
— žádost o plány. 933
— jejich schválení 178
— co nutno ku stavbě Vid



Strana

Chrám, vydaje ze záduší na
stavbu ©

— zadání stavby
— Hlialní 179. viz filialní

chrám
Cnudoby, vysvědčení for. 87. 928

179
119

Chudí dědí ab intestato 210
— neplatí štolové poplatky 286
— povinnost obce . 834
Chudínská porce, žádost bez

Impedimenta dirimenta JT1
— prohibentia. 386
Impotentia obč. zák. 531
— překážka . 318
Impraegnatio sponsae,důvod

dispense J94
Impubertas 319
Incompetentia dotis 392
Incorporatio beneficii 347
Incontinentia,soudníjednánío 164
Incorporované beneficium . 260
Incorporovaná beneficia 341
Indispensabilia impedimenta 388
Indorsát 121
Indorsáty úřední for. 1211
Infamia mulieris sine copula 394
Informationsbogen. 1162
Innovace beneficia 3417
Inoboedientia,soudní jednání 161
Inspektor okresní a zemský

a vyučování náboženství 602
Instalace beneficiata, zákon.. 502
— žádost o odložení form. 1100
— faráře, provokace přitom 620
—vůbec . 356
— kdy má se konati 356
— žádost za odložení 306
— kdo má býti přítomen 307Instrukce| při| smíšeném

sňatku . 198
Intabulace do knih, kolek 162
Intence, knížka 204
— zásady 0 nich 281
— sbírání. 248

121

Strana

Intence, podmíněná 283
— její taxa . 234
— taxa na Moravě viz do

plněk.
— odevzdání neodslouže

ných 205
— kdy možnosi z taxy něco

podržeti. 285
— kdy nutno dáti taxu celou 815—podléhajídaniosobní.— 283
— zásady o ní 282
Interdikt, co jest 165
Interkalár v diecési pražské

a budějovické 319
— Litoměřické J20
— Králové-Hradecké 319
— Olomůúcké 322
— Brněnské 329
— Vratislavské 322
— přijmy 313
— vydání 323
— vyrovnání J23
— účet Ja

Intestát 201
- kněží 209—210
Invalidové 149
Inventáře, zásady o nich 233
— form. 961

-—jejich soupis, změna 234
— farní vůbec 313
— při intekaláru 316

při nastoupení 313
— jak se kolkuji? 162
Inventář kostela a fary

form. 961
— jmění farního form.. 1020
— farních stavení. 1023
Inventura 522
Investitura —. „DD
Investitura, žádost, aby jimohlvykonativikář.| .1099
— její oznámení po výkonu

form.. „ 1099
Itale výtahy 145
— sňatky 427



Strana

Jazyk, v jakém psáti úřední
listiny 119

Jednací protokol form 904
— protokol. 121
Jednoročníslužba voj.žádost

o bez kolku. 102
Jednoty katolické 29—32
Jeneralní vikář viz generalní.
— visitace viz generalní.
Jeptišky vyjmuty z pravo

moci obecní 20
— jich zpovědník. 28
— jich pohřeb . 29
Jinověrec pohřbený na hřbi

tově kat. 114
Jmění církevní, zákon 508
— jeho správa zák. |. 512, 518
— jeho zavazení a prodej,

zákon -.. 520
— církevní, soud oněm 163
Jména jak psáti v matrice 85—86
— změna, žádost 888
Jméno křtěnce 92
— křtícího 92
— křestní. . 10
Jura mere parochialia. 62
— non mere parochialia. 62
Jurisdikce zpovědní žádost

oní 885
Jurisdikce vůbec 38, 72
— její druhy JO
— faráře 38
— kaplana 39
— nad osobami vojenskými 319
— neomystů 72
— katechetů ©
— vikářů 57

Kadidlo. 236
Kalich a patena, svěcení Vi4
— kdy třeba nové konse

krace. . Vi4
Kalkant, obsazování . 200
— jeho příjem . . 241
Kámen oltářní, žádost o něj 931

Strana

Kancelářské výlohy a kon
grua 204

Kandidáti duchovního stavu,
výhoda vojenská 121

Kandidáti duch. stavu kdy
mají žádati o výhody vo
jenské 181

— průkaz, že dále trvají 733
— jejich zaniknuti 138
— form. těchto žádostí (seg.) 1213
Kanonická volba, soud o ní 163
— proces 164
— visitace vůbec 43, 3H
— visitace při administraci 325
Kanonické důvody při dispensíchvmanželství.| 393
— požadavky při kandidaturebeneficia.. 351
Kanonický rok v pražské

arcidiecésí 319
— v Litoměřické .... 320
— v Králové-Hradecké d21
— v Budějovické Ja19
Kanovníci .. D3
— kdo může býti 53
— kdo obsazuje D3
—. volební právo 695
Kantor, právo štoly při po

hřbu . 301

Kapela hudební. 10%
Kapituly ... 53
— v Čechách. 53
— na Moravě 53
Kapitulní vikář 54
Kaplani . . 65
— kdy má býti zřízen. 65
— jejich právo domovské. 65
— volební .... 65
— mohou subdelegovati . 65
— jejich kontrakt s faráři 66
— zámečtí 67
— špitalní 61
— osobní. . 63
—osobní,kdy placen znábož.

matice 68



Strana

Kaplani v místní školní radě 644
—v místní školní radě, ozná

mení o tom for.. „ 1200
Kaplan, jeho žádost o přesa

zení .. 884
Kaplan jeho kongrua 201
— kdyžji platí farář 202
— osobní. .« «.. 201
—. kdy plati stát a kdy farář 252
— jeho fasse 205
— jeho pense. . 258—259
— žádosto kongruufor.č 126 261
Kaplan, jeho úřad veřejný. 695
— jeho volební právo do

obcí vůbec 695
—ve kterém sboru v Čechách 698
— na Moravě. 700
— ve Slezsku 701
Kaplanské místo 251
— uznání vlády 251
— kdy se předpokládá 251
— kdy může být zřízeno . 252
— plat za uprázdněné 257, 281
— kongrua klášterního . . 260
— žádost o plat za uprázd

nění for. č. 130.

Kaple. vůbec 173
— veřejné, soukromé.. 173
— stavba . 180
— žádost o povolení 934
— jejich svěcení 173
— žádost o povolení svěcení 930
— opravy . 181
Kaple soukromé 181
—. Žádost o ni. 935

Kaplanské místo neobsazené
při administraci . 825

Kaplani osobní, jejich vo
lební právo.. 695—zámečtí,volebníprávo| 695

Kassační soudní dvůr 156
Kasule .. 174
Katecheti škol středních . 69
—žádosto povolení zkoušky 70:
— kdo navrhuje. 69

1213

Strana

— kdo jmenuje 69
— žádost o místo £Í.. 879
— žádost o titul profesorský 880
— dle jaké osnovyučí 69
— podávají výkazy ordiná

riatu 69
— dozor nad nimi. 69
— jejich plat 69
Katecheti škol měšťanských

a obecných . . 69—71, 660
— kdy může býti ustanoven

69, 70, 660
—žádost o povolenízkoušky 881—žádostodefinitivnímísto| 880
— dozor nad nimi. 70
— učí dle osnovy 70
— z duch správy 677
— rozvrh hodin 677
— když nemůže přijíti do

školy v místě 677
— když nemůže přijíti do

přespolní školy 677
— může se súčastniti konfe

rencí 677
— jeho vliv na známku z

mravů 677
— kdy se počítá den jeho

služby 661
— když se chce vzdáliti-664
— výslužné . 661

— kdy ztrácí právo na výslužné 661
— kdy nemusí platiti na pensi 662
— jeho poměr k učitelstvu 663
— jeho poměr k rodičům

dětí 663
— jeho plat 660
— duinguenálky 660
— když z obecné školy na

měšť. přechází 661—jakužívatimákázně.| 663
— když ochuraví. 664
— jeho dovolená 664
— jejich volební právo . . 696
Katechismus,jeho rozdávání 632



1214

Katechumen form. jeho vy
jádření . 846

Katechetská zkouška, žádost
o povolení 881

Kauce při nájmu zádušních
a obročních pozemků 240

— při nájmu obročních po
zemků

— při stavbách církevních 185
Kauce, jak se kolkují 762
Kázání, povinnost faráře. 59

při gener. visitaci ol
— trestní činy při něm 621
Kazatelna v Čechách 199
— na Moravě. 190
— ve Slezsku 195
Kázaní, mezi nemají býti děti

do kostela voděny 655
Kázeň školní 699
— mimo školu 669
Klášter, jeho zřízení.
Klášterní fary, kongrua 260
Kláštery, ubytování vojska
Klausule v dekretu dispen

sačním
—odfaráře na žádost o dispens
— o nevpočtení nadace .
Klausura .
Klenoty, při odkazech.
Klíče od zádušní pokladny
Klid nedělní .
Klobouk strhnouti— trestné 626
Kmenové jmění chrámu
Kmotr při křtu 100

kolik? . 100
— kdo? .. . . 100
— jejich zápis do matriky. 101—kterýjecivilněoddán| 169
—přikřtu .... 10
— kdo nemůže býti. 10
— kolik kmotrů. 11
— jak se mají zapisovati 87
— při biřmování .
Kmotři, jejich příbuzenství

viz doplněk.

Strana

Kněz ve funkci, jeho urážka
Kněz pens., oznámení jeho

smrti form. 927
Kněží,jejich úlevy vojenské
— jak se jich domáhati
— průkaz, že dále trvají
— formuláře žádostí o ně.
— jejich jurisdikce

620

125
136
740

1214
J5

— soudytrestní nad nimi 163—165
— jejich intestát
—jejich vyznamenání.
— jejich závěť
— nemají psáti závěť jiným
— pomocní «
— jako osadníci.
— jako příchozí
Kněžský úřad faráře
Kniha prohlášek

její formulář
— ohlášek

sňatků občanských
o mešních nadacích
jeji formuláře
persoluční form,
pořádku bohoslužeb

— jeji formulář
— pamětní
— intencí .
Knihy tarní
— matriční

narozených
oddaných

— zemřelých
a časopisy proti persol

vovánímší...
Knihkupci sbírající mešní

stipendia
Knihovny školní
Knihovní vklad pozemků zá

dušních a farních
— hřbitovů
Kodicil, jeho zrušení
— zák.
— kolek
— vzorec

o99,

209
36

205

65
11

11

30
123

1142
124
142
120
898
992
125
903
126
281
123

82
91

106
113

204
673

249
182
583
368
769
955



Strana
Kodicil.... 204
Kolkovní předpisy 759
Kolkování listin vůbec 775
Kolkování matričních listů . 135
Kolky a poplatky při pro

nájmu 247
Kollaudační protokol 762
Konsistoř 42
— kdo členem 43
— její působnost 48
Konsistorní rada čestný 36
Komisař c. k. ve schůzí 710
Kominutace, 358
— žádost 0... . 1105
Komora umrlčí 190
Komoří papežský 36
Komissaři círk. soudu.. 56, 448
— ordinariátní . 69
— jich práva a povinnosti. 69
Kommunální hřbitov 186
Kompetence úřadů 819
Komitéstavební „1%
—jeho poměrk far. úřadům 197
Kominická mzda na farách 313
Koncerty — Produkce.
Konference pastorální . 96
Konference učit. může se

súčastniti kaplan ifaráť 677
Konference učitelské 670
— katecheta se má účastniti 670
— votum separatum přinich 671
— zachovati úřední tajemství

O jich jednání 671
Konfessionální hřbitov 182
Konfesse, různá při manžel

ství. . 521
— zákon o tom. o24
— kdo oddává takové snou

bence . 524
— kdo je prohlašuje 524
Kongregace. 23—25
— vstoupení 25
— žádost... 25
— vystoupení. . 2728
— poměr k biskupovi. . 26—27

1275

Strana
— vnitřní zřízení 26

— pohřební právo 28
Kongrua, zákon. 250
— kdo má na ni práva 250, 251
— řeholníci, kdy 251
— když ji platí obec 252
— jak veliká 253
— doplněk, kdy 252
— které příjmy se započítají 253
— jak se započítávají . 264
— jak výdaje 265, 272
— které výdaje se započí

távají .
— kdy vchází ve skutek
— vyplacení poštou. Viz do

doplněk.
— nesprávné udání příjmů 255
Kongrua kaplana, žádost o

poukaz .... . 1012
— žádost o urychlení „ 1013
— žádost o upraven . 1012—žádost©© dodatečnou

úpravu 1191
Konkurence stavební 177
— kdo a jak k ní vázán 177
— kdo má být zván k jednání 179
— při hřbitovech 184
Konkurenční výbor na Mo

ravě 192—193
— jak se volí 193
—- kolik členů má 193

— jeho působnost. 193
— stižnost proti němu. 193
— vybírání dávek 194
— ve Slezsku. 195
Konkubinát, odstranění 836
— udání . 1199
Konkurs na beneficia se má

vypsati . 501Konkurs,přihláškakolek| 762
Konkurs, vypsání 319
Konkurs zz farní zkouška.
Konkursní řízení a nadace. 3414
Konkursní zkouška, žádost

o dovolení 1093



1216

Strana

Konkursní žádost o dispens 1094
Konsens, jak se kolkuje 762
Konsekrace chrámu 173
— kostela a hřbitova kdy

ztrácí se 173
— kdy se neztratí. 113
— hřbitova 173
— zvonů 173
— oltářů 173
— kalichu Vi4
— ciboria .. 114
— monstrance 174Konsekračnívysvědčení.| 174
Konservator, jeho dobro

zdání 181

Konskripce, výtahy z matrik
bez kolku 762

Kontrakty mezi farářem a
kaplanem 66

Kontravence štoly 288, 505
— formulář smlouvy 875
Kontrolní shromáždění voj

ska.. . . 21
— kněží od nich osvobo

zení 121

Konvalidace manželská žá
dost. 1165, 1166

Konvalidace manželství 438Konvencionelnípokuta.— 611
Konviktu představení, voleb.

právo jejich 695
Kooperátoři volební právo

— kaplani.
Konverse. 16—17
— na smrtelném loži . 19—20
— na smrtelném loži žida 19
— na smrtelném loži akato

líka 19—20
— na smrtelném loži apo

staty « . 19—20
— na smrtelném loži dětí 20
Kopulace viz sňatek.
Koratmisace kvitancí. 146Korrekturatisku,doprava| 781

Strana

Korrespondencefarních úřa
dů a správ školnení porta
prosta . .....

Korrespondenční lístky 778
Korrespondenčnílístky úřed. 121
Korrespondence farních

úřadů. . 784
Korrespondence Ssřímskou

kuní « . 119
— s ordinariátem ... 119
— s farními a státními úřady

119—120
Korporace při volbách 685
Kostelník, obsazování 200
— jeho příjem 241
Kostelníků byt na Moravě. 194
— byt ve Slezsku 197
Kostel klášterní.. 194
Koupě .. 202
— formuláře 949
Královéhradecká diecése,se

parace příjmů 321
Královský úřad faráře. 62
Kronika farní . 120
Krypta v oltáři 113
— pro patrona 360
— vůbec 187
Krvesmilství 617
Krupobttí 248
Křest.. 9
— slavný... 9
— soukromý .. 10
— kdo může křtíti 10
— kde 10
— kdy 10
Křestní listy. při sňatku 367
— listy, dispens od nich při

manželství 541
Křest dospělého 15
— žida . .. 15
— člověka bez vyznání 15
— žádost o povolení 16
— zápis jeho 16
Křest, pochybnosťf o jeho

platnosti . 20—21



Strana

Křest, kdy se má vykonat 93
— kdo může býti nucen 93
— dětí bez vyznání. 93
— děti rodičů bez, kočujících
— z nouze.. 92
— jeho zápis... . 92
— kdo můžebýti křtěn 11
— soukromý v domě 10
— žádost o povolení 840
— žádost o donucení 842
Křest, zanedbání přípis 842
—-domácí, žádost 841
— dospělého žádost 0 po

volení 845
Křest, kdy a kdo může býti

k němu nucen 165
IXřest sub conditione 18
— při dospělých . 20—21
— poplatky při něm 281Křesťanskácvičenípovoz| 325
Křesťanské cvičení, urážka

přiněm. 620
Křestní matrika . 91
Křestní jméno — změna 86
Křestní listy —kolkování. 762
Křestní list, žádost o dispens

od předložení. 1198
— list vzorec 905, 906
— vysvědčení pro nemanž.

dítko vzorec . 906
— pro legiumování form. 907.
Křestní list pro legitimo

vané 104, 105
Křestní list. 132—1341

-—poplatek. 136—manželsky| zrozených
vzorec 905—906

— nemanželsky zrozených
form. . 906

— legitimovaných. 907
— z cizoložství 133—dítkacivilníchrodičů.© 133
— per reseriptum Caesaris 18383

z církve vystouplých 22
— ex offo 136 —138

1271

Strana
Křižve škole... 658
Kříž, výsměch kříži. 620
Kříže hřbitovní, jich stavení 187
Kříže hřbitovní, jich poško

zování 622
Křížová cesta, žádost 931
Kříž, žádost o povolení a

a jeho svěcení, form. 935.
Kříže svěcení. 174
— zřizování a opravy 181—182
— žádost o zřízení. 935
Křižová cesta. 174
Křtitelnice v .Čechách 199
— na Moravě. 190
— ve Slezsku 195
— žádost o svěcení. 931
Kupliřství. 618, 837
Kurie volební do říšské rady 680
Kurrentní stipendia 283
Kvalifikace falešná 623
Kvartál úmrtní 818
Kvitance, jejich právní pod

stata 612, 613
— kolkování. 763
— formuláře jejich „ 1204
— za odsloužení mše svaté

fundační bez kolku 103
— za cestné do škol bez

kolku 6176.

— za vyučování náboženství
se Kolkuji. 103

— oznámeníumrtí.. 149
Kvitance. potvrzování 146

Ladem nemají ležeti peníze
zádušní |. 240

Lajkální patron .. . J59.Latinavlistechúředních. 119
Latinský překlad listu matri

čního 131
Lavice v Čechách . 199
—na Moravě 190
— ve Slezsku. 195
Lávky 838
Legitimace 12



1218

Strana

Legitimace a změna nábo
ženství . 12

— při sňatku na smrtelném
loži. 104

— při sňatku civilním 105
— přisňatku v akat.chrámu 105
— dětí z cizoložství. 105
— rozených v cizozemsku 106
— rozených v tuzemsku,

když rodiče bydlí v cizině 10%
— milostí zeměpána . 107
— když nejsou rodiče v místě

narození dítka 103—kdynahejtmanství..| 103
— kdy ji koná sám farář. 102
— když matka zemřela 104
— plnoletého 101
— oznámiti soudu. 104
— když matka své jméno

nepravéudala. „10
— dětí vůbec 102—107
— rodiče se mají upozorniti 102

a násl.
— kdo se podpisuje? 103
— matka při 103
— když se otec při křtu dítka

hlásil 103
— když otec zemřel 103
— milostí zeměpána 150
— dětí, obč. zák. 503
Legitimalio prolis důvod dis

pense 391
Legitimita ditek 4931
Legatář 201
Legát. 204
- . zbožný 204
— [orm. 955
Legilimace oznámení. I"orm. 919
Legalisace, kolkování 163

Lékařské Vysvědčení, kolkování „763
Lékařské ošetřování chu

dých 823
Lesy 233
— zádušní nelze pronajmouti 246

Stran:
Lhář, nadávka, trestné 623
Lhůta vdovská, žádost o di

spens 1110
Lhůta k sepsání separačního

protokolu al“
Liber ordinis divinorum 125
— Form. 903
— memorabilium 126
Licitace = dražba 130
Licence ke mši sv. 1
Ligamen obč. zák. BJ1
Ligamen JO1
Lichváři veřejní, jich po

hřeb 413

List propustný 411
Lístek ohledací . 415
Listina praesentační ... JO2
— formuláře jejich 1097 a 1099
— dispensační . J90
Listiny k oddavkám se vzta

hujtci 418
Listra, právo erbu. 330
Lístek hlasovací. 632
Lístky legim. k volbě 682
Listy matriční 131—139
— kdo je má vydati? 131
— v jaké řeči“ 181
— jejich forma 131
— jejich opis 134
— kolkováni 135
— poplatky za ně. 136
— z cizozemska 130
Lites super succesione bonorum,důvoddispense| 393
Litis contestatio 441
Litoměřická diecése, rozdě

lení požitků.. 320
Litterae formatae, form, 1182—commendatitiae,form.— 1183
Liturgické obrazy 632
Liturgické předpisy při na

dacich 215
Lokalisté . 61
Loterie, žádost o povolení,

kolek jaký 163



Strana

Louky, požitky při admini
strací .

Lucerny připohřbu, poplatek
Luctus ecclesiasticus
Lunula při monstaci se kon

sekruje

Majetkové přenesení, jaké
poplatky

— právo církve vůbec
— jeho druhy .
— státní zákony oněm vůbec
— kde se ho může církev

domáhati
— daně z něho vůbec
— kdo majetníkem
Majetník obročí..
Majetnost žadatelů o dispens

v překážkách manželských
Májová pobožnost, náklad
Mandele, rozdělení v mande

lich (in natura)
Manuelní stipendia .
— nepodléhají dani z příjmů,

osobní ano 280,
Manželé rozsudkem svět.

soudu rozvedení
Manžel, jeho práva .
Manželka, její práva —.437,
— a dítky osob vojenských
Manželská smlouva o jmění
Manželská rozepře
Manželství, právní následky
Manželský soud círk.
— jeho obor
Manželský původ
— kdy jest.
Manželství civilní, zákon.
— pojem jeho
— kdo může uzavříti
— jeho účinky obč. zák,
Manželské záležitosti
Manželství viz sňatek.
Manželství smíšené
Manželství vůbec

320
229
360

V

1603

110
171

170

ll
171
Vi2
249

J99
231

318
283

392

447
431
049
314
163
443
436
163
103
94
94

D20

9219)

535
543
J05

420
901

1219

Strana

— jeho druhy 361
— pravomoc nad ním 362
— potřebné dokumenty 366
Manipul 14
Manifestační přísaha před

sňatkem 419
Mapa Palestiny 632
Marketa sv., dělení požitků

od toho dne J2J
Matice náboženská 341
—- příjmy z interkaláru 316, 318
— příspěvky k ní. 330
— mše sv. na jeji úmysl ol
— příspěvek ku stavbě 312
— doplněk kongruy 344
— výslužné z ní 314
Máry, poplatek za ně 229
Matka. 99
— jak se zapisuje. 99
— když jest rozvedená 99
—vdova.. J9
— nepravéjméno. „99
Matriční listy ex ofto . 136—138
— kdo je může žádati 136
— pro osoby st. dráhy 131
— poplatky 291
Matriky, žádost © změnu

v nich 891
— vůbec (sg.). 2
— jsou původu církevního 32
— knihystátní .. 92
— povinnost zachovávati

státní předpisy 82
— které akolik. 83
— v jakém pořádku psáti. 83
— co donich zapisovati. 90
— jak a kdy se mají akty

do nich zapisovati. o1
— nesmí se v nich vyškra

bovati . 81
— vše vypsati, žádné skratky 85
— v jaké řeči 85
— dle čeho zapisovati 80
— povinnost strany náležité

dokumenty předložiti 85



1280

Strana

Matriky hejtmanství má býti
nápomocno —. 85

— kde je chovati 88
— v duplikátech ... 83
— jak mají býti založeny 83
—kdo je má psáti „84
— nesmí je psáti kostelníci

ani učitelové ..... 84
— vliv úřadů politických 84
— změny a doplňky (viz

změny) . Bi
— mají se po smrti faráře

odděliti od ostatních spisů 84
— dokument zápisný z cizo

zemska 96
— dokumenty z odlehlých

provincií |... e6
— zápis šlechticů 86
— nesmí se česká jména

germanisovati a německá
bohemisovati |. 86

— když se někdo jinak pod
pisuje,neždokumentudává 85

Matriky vojenské (sg.). 89
— kdo je vede . 09
— kdy místní farář 89
— předpisy o nich 89
— honorář za ně 80
Matrika zemřelých. 113
— oddaných 109
Matrika narozených vzorec 891
— oddaných vzorec. 894
— zemřelých vzorec. 897
Matrika křestní . 9
— číslo postupné 91
— rok, měsíc a den. 02
— jméno křtícího 92
— jméno křtěnce 92
— náboženství 93
— poúlaví 5)
—manželské —nemanželské 94
Meklembursko, výtahy 146
Mensa oltáře 173
Metropolita .. 42Městskárada,volbajeji.— 693

Strena
Mešních intencí knížka 284
Mešní stipendia 283
Měšťansképrávo, kolek jaký 163
Militia stabilis ... 314
Mimořádné pobožnosti. 231
Ministerialní výplatna 213
Ministerstvo financí,jeho obor 157
— spravedlnosti, jeho obor 156
— vnitra, jeho působnost 154, 155
— osvěty a vyučování 155
Ministranti 679
Missie 60
— žádost o ní. 812

oznámení k hejtmanství. 372
Mistodržitelství, jeho působ

nost 154
Místní školní rada. 644
— její členové 614—645
— dvojí: česká a německá 615
— na jak dlouho se volí 646
— její působnost 646
— kdy se má scházeti 615
— kdo má býti do schůze

povolán 649
Místní školní rada zaopatřuje

soupis dětí 131
— farář jejím členem 664
— kaplan může vní zasedati 664
— oznámení 0 tom od faráře

vzorec 1200
Místo úmrti 114
— pohřební. 116
— kdo vykazuje 116
— narození 90
— pohřební, vzorec o koupi 931
Mistrovské právo 168
Mixta religio 420
— dispens od ní, Vzorec. 115%
Moc otcovská, zneužití, form.

udání... . 1189
Moc úřední, zločin zneužití. 613Modlitbadětíveškole...| 654
— kdo ji stanoví na měšť.

školách . 63.1
— kdo na obec. školách 654



Strana

Monsignore 36
Monstrance 174
Mosty 838
Movité věci, jich prodej 244
Mramorová portatilia . 13
Mravnosti vysvědčení, form. 928
Mrtvě rozené dítky, jich zá

pis .. . 96,114
Mrtvola, její převoz, žádost 898
Mrtvoly, vykopávání 182
Mrtvola, obdukce 485
— převoz. 485
— exhumace 485
— její vystavení v kostele 477
Mrtvoly ohledání „ 414
Mše sv. při generalní visitaci 46
— nadační 211
— obnosy za ně 214
— kvitance za nadační bez

kolku. . .. 163
— potřeby k ní dlužno na

účet chrámu každému
knězi dáti 237

Mše sv. školní . 653—655
Mše z nábož. fondu, náhrada

za ně. 212—kdyzapočítativydaje.— 276
— ad intent. fundi religionis 276
— nábož. matice 814
Muž, jeho práva 543
Mýto při pohřbech 189
Mýto vůbec 817
Mzda viz smlouva o mzdu

Nabídky ke smlouvě, kolek 763
Náboženská matice 344
— její fary a plat farářů 253
— právo faráře na pozemky

a zahradu... 248
— společnost, kdy dostane

uznání . 490
Náboženské výkony škol.

dětí... 653
— kdo je ustanovuje 653
— jak se ustanovují. . 053—654

ThC. Jan Pauly: Právní rádoe.

1281

Strana

Náboženské výkony které
jsou nejnutnější

— výkony dětí a školní
správa. 657

654

— dozor při nich 651
— katecheta není k dozoru

vázán. 658
— prázdno při nich 658
— vyznání dítka při vyučo

vání ve škole . 631
Náboženský úkon, přinucení

k němu.. 489
— kdo určuje a řídí 489
Náboženství dětí 11—13
Náboženství státem uznaná 615
— učení 630.
— má se vyučovati na sou

kromých školách 630
— vyučování kdo obstarává 490
— od světských učitelů 676, 618
— od kněží: z duchovní

správy 674
— v přespolních školách 675
— remunerace za cesty 675
— kolik cest může býti 615
— remunerace za přespo

četné hodiny 675
— kdy a jak se podávají

výkazy o tom. 616
— kvitance na tyto obnosy 676
— kolik tříd zdarma 674
— kdo vyučuje děti. 659
— jak se nabývá k tomu

práva. 659
— rozvrh hodin. 602—jakéhodinymupatří.© 662.
— zkouška dětí z něho 651
Nadace . 211—225
— cojest . . 211
— svolení úřední 212
— prostředky 212
— a kongrua 212
— uložení kapitálu 213
— různé druhy 214
— jak zřizovati 215.

ol



1282

temna

Nadace, jich vzorec 951
— jejich kniha 125
— form. této kniby 908
— soupis 216
— oznamování 217
— poplatky „ 217—217
— naučení o zřizování 219
— z doby před 1799 viz do

plněk.
— redukce 226—form.žádostioredukci© 959
Nadace, nepočítají se do

kongruy 254
— při volbách 685
Nadace, kolkování 103
— seznam form. 900
— persoluční seznam 909
— kniha formulář 898
— v době vakatury 815
— aeguivalent z nich 298
— výkaz o odsloužení. 902
Nadačnílistina, návrh form. 951
— listiny jak kolkují se 164
— příjmy — kvitance na

bez kolku. . 133
Nádoby bohoslužebné v Če

chách 199
— na Moravě 190
— ve Slezsku. 195
Náhradní záloha. 119
— kdo k ní patří 120
Náhradníci obce, zástupitel

stva .„ 4604
Náhrady pachtýři zádušních

pozemků 248
Najatá věc, její vrácení 595
Nájem, zák.. 591
— při interkaláru 319
— smlouva o tom 59]
— jeho obnovení 596
Nájemce, jeho práva 592
Nájemné, zásady o něm 593
— zásady o jeho prominutí 594
Nájemná smlouva o pozem

cích zádušních 245

Strana

Nájemná smlouva vzorec jeji 1006
Náklad ze záduší do 1000 K 243
Nakladatel, jeho povinnost

a práva. 604
Nalezenci 152—153
— vysvědčení o nich bez

kolku. 163
Námitky proti volbě 683, 692
— kdy jsou možny 692
— kam se podávají. 693
— proti účtu interkalárnímu 326
Nápad dědictví 566
Narovnání kolek 764
Narození dítka, kdo má

oznámiti 531
— trest, když se to zanedbá 531
— kdo má nad tím bdíti 581
Narozených matrika 891
Násilí zločin. 616
Nástin rodokmenu 135
— form. jeho 918
Nástinysmluv jak se kolkují 64
— nadační, kolkování 164
— vzorce. 951
Nářadí domácí, při odkazu 579
Nationale, žádost o zjištění

hejtmanství 118%
Návrat akatolíka do církve 16—17
— žádost o to 845
— jak provésti l
— apostaty 18
— žádost ke konsistoři 847
Návrh k nadačnílistině vzorec 956
Návštěva školy 665
— kdy počíná . 665

zanedbání 665
— divadla dětini 647
— chrámu od škol. dětí 655
— když není zvláštní kate

cheta 655
— když se zanedbává. 655
— kdo může dispensovati. 656
— trest zanedbání. 656
Nebezpečí smrti, sňatek 418
— reservaty při smrti. 16



Strana

Nedospělost 379
Nekatolík nemůže praesen

tovati 305, 300
pochovávání na kat. hřbi

tově 484
— jejich dítky 495
— jeho sňatek s katolikem 420
Nekřtění, jejich sňatky 452
Nemajetnosti vysvědčení 150
Nemanželské děti obě. zák. 552
— děti výkazy o nich. 143
— děti, výkazů form. 925
— zápis otce 99
— povolení k ženění 308
— jich vyznání 496
Nemanželská matka nemusí

udat pravé jméno 99
Nemanželský původ (sg). 95
— kdyjest (sg.) 90
Německo sňatky 428
Nemoc v úmrtní matrice 116
Nemocní chudi povinnosť obce 834Nepersolvovanástipendia| 285
Neplacení v čas 611
Neplatnost manželství 442
Neplnoletí při sňatku 308
Nerozlučitelnost manželství

obč. zák. 547
Neschopnost pohlavní 318
Neslušné chování na farním

úřadě 587
— chování na faťe, udání 1016
Nevěsta, její zápis. 111—112
Nevřaděný odvedenec 370
Nezletilí a volby 6817
Nezletili, jejich výchova 061
— správa jejich jmění 561
— jejich sňatek 308
Neznalostzákonaneomlouvá 533
Nizozemsko, sňatky 428
Noremní dni 451
Norvéžsko, sňatky 428
Notář arcibiskupský neb bi

skupský 36
Noviny, doprava 181

1283

Strana

Obálky úřední 121
Obcování tělesné, zamlčené 39%
Občanské právo, co jest 533
Občanský sňatek vůbec 452
— jaký jest v Rakousku 4593,524
— Jaký v jiných státech 453
— nutný 453
— fakultativní 458
— výpomocný 403, 524
— v Uhrách 435
—jeho následky před církví 455—zápistakovéhosňatku| 530
— zápis dětí z něho 580
— kniha sňatků obč. 124
— oddací list 580
Občanské překážky man

želské 369, 377
Občanské příbuzenství, pře

kážka 379
Obdukce mrtvol. 485Obec,kdyžplatíkongruu— 252Obecnívýbor,početčlenů| 691
Obecní zastupitelstvo, na

jakou dobu se volí 688Obligacestátnípřínadací| 213Obligatoriummatrimonium| 453
Obnos peněžitý při interka

laru 316
Obrana zemská, matrika 89
Obreptio při žádosti 397
Obrazy, svěcení 174—schvalováníjejichskiz| 179
Obročí vůbec 345
— jeho druhy 345
— zřízení 346
— sloučení 347
— přivtělení 347
— vyloučení 847
— obtížení 348
— zrušení 349
— obsazování. 349
— Žádost o 351

— uprázdnění 357
— resignace na 357
— směna 359

al*



1284

StranaObročí,povinnosti| faráře
k němu... 314

— kdy má býti obsazeno. 315
— jeho administrace 315
— správa obsazeného 313
— zastupování v právních

přích 842

Obročnípozemky, jich správa 313
Obydlí od činžovní daně

prosté 821
Očkovací lísty bez kolku 764
Očkovaných seznam, form. 919
Oddaných matrika. 109, 894
Oddávající kněz 111
Oddační list. 134
— jeho vzorec 908
Oddací list pro vojenskou

evidenci „142
Oddací listy, kolkování jich 764
— form. 908, 909
— při passivní assistenci 910
— civ. sňatku katolíka 527
— kdo ho vydává 527
Oddavky, kdy se mají Ko

nati . 110
— svědci při nich 112
— při propuštění nevěsty,

form. 1151

— při delegaci vzorec 1153
— žádost o "povolení od

poledních vzorec. 1153—oznámenípřidelegaci| 414
— form. jeho 1153
— poplatky... 290
Odhadní protokol, kolek. 864
Oddělení úrody při interka

láru 317
Odepření ohlášek . 526—527
— úkonu pro nezaplacení

štoly . 281, 504
— povolení k ženění 369
Odepsání věcí z inventáře. 235
Odkaz 565
— kdy připadne 580
— den placení 581

Streue

Odkaz jeho zajištění. 581
— opuštěný, kam připadne. 581
— zákon. 574
— kdo jej může učiniti,

komu a jak. 574
— jeho předmět 575
— zvláštní předpisy o něm 576
— výklad. 575
Odložení instalace . 356
Odměna za sepsání protokolu

separačního . 320
Odpad od víry 21—22
— oznámení do rodiště 1186
Odpadlík, jeho návrat |. 18—19
— na smrtelném loži . 19—20
Odpočinek, žádost faráře. 1010
— žádost kaplana 1011
Odpočivné kněze v semi

nářích 531
— u ordinariátů. 531
— u konsistoří 581
— jiných ústavů 531
Odpolední oddavky 411
Odpustky při gener. visitaci 46
Odsloužení fundací, výkaz

o tom, form. 902
Odsouzení kněze 166, 167Odstraněnísochaobrazů| 182
Odvod, sepis k němu jak

končí 733
— mimo svůj domov. Žádost

o to 731
— kdo může o to žádati 731
— kdy a jak 731
— hlášení se.. 723
— kdy se koná 724
Odvolání vůbec 122
Oferty, kolek 764
Ofěry 230
Ohlášky, překážka 386
— snoubenců, poplatky . 290
— obč. zák. 531—540
— jejich forma . 540
— smíšeného manžel. obě.

zák. 539



Strana

Ohlášky jak dlouho platí 45
— falešné jméno 539
Ohledací lístek 113, 116
Okresní hejtmanství povo

luje vydej do 500 zl. 243
Okresní školní rada. 635
— její členové 636
— její působnost 638
Okresní zastupitelstvo 157
Okružnílístky 793
Oleje sv. 56
Olej pro věčnou lampu 236
Oltáře vůbec 173
— jejich svěcení 173
— žádost o ně, form. 931
— prostěradla pro 174
— Jich opravy a zaopatření 199
— v Čechách 199
— na Moravě 190
— ve Slezsku 195
Oltářní kámen žádost 931
Omyl 371
— dle obč. zák. při man

želství BJ
Opakování prohlášek 407
Opatrovnictví . oD
Opis matr. listů 134
— Vzorec 912
— matrič, listů form 913
Opisy, jak se kolkují 164
Opis účtů zádušních. 238
Opravy matrik 154
— matrik viz změna.—matrik,žádost,kolek.© 164
— staveb církev. kdy ozná

miti 198

— kdo k nim povinen all
Oratorium, žádost o zřízení 935
Ordo divinorum, form.. 903
— sacer 382
Ordinanat. . . 42
Ordinariatní komisař na ško

lách 09
Osadníci, jejich povinnost

ku stavbě fary 312

1285

Osadníci
— kdo jím jest
Osada farní .. .
— kdo jest farním osad

níkem
Osení při vakatuře
Osoba neznámá, zemřelá
Osobní kaplan, Žádost za

Strana
58
D8

507

507
319
113

zřízení 14
Osobní farář 37
Osoby mravní při volbách.
Osvobození při vojenštině . 721
Otava při interkaláru 320
Otec 98
— jak se vyplňuje jeho TU

brika 98
— jeho charakter 98
— když jest šlechticem 98
— má býti při křtu 98
— kdy se má podepsati do

matriky 98
— nemanželský . 99
— a křest jeho dítka 531
— jeho předvolání k zápisu
, dítka „1017
Otcovská moc nad dětmi D54
— kdy přestává. 555
— zlé užívání její 555
Otcovství, jeho popírání 553
— jeho důkaz D52
— popírání žaloby form.. . 1188
Otcovské svolení k sňatku,

form. „III
Oznámení poskvrnění chrá

mu form.. 929
— úmrtí kněze pens. form 926
— úmrtí učitele pens. form. 921
— sňatku vdovy pens. form. 927
—úmrtí úředníka pens. form. 92
— civ. sňatku katolíka far.

úřadu o21
— úmrtí kvitantů 149
— úmrtí hochů na jinou

osadu. « . « +.. . 115
— úmrtí mužů do 42 let věku 116



1280

Strana
Pacifikál 360
Padouch, urážka 626
Paginování matriky 83
Pacht, zák. . 591
— přechází na dědice 241Pačhtýřzáduš.pozemků.| 247
Pamětní kniha 126
Papež 39
Papežské reserváty 13
— dispense 395
— vyznamenání. 36
Paramenty 174, 199
Parcelace, kolkování 764
Parochialia jura 62
Parochus sponsae vykonává

oddavky 412
Parochus proprius při od

davkách 412
Parsimoniala bona 204
Pas vojenský 3017Passivníassistence,návod| 802
Pastýřské listy zasílají se

vládě 503
Pastor zdráhá-li se vykonati

prohlášky 122
— sňatek smíšený předním 423
Pastorální konference 56
Patena . 114
Patent štolový vůbec 287
— jeho závaznost. 288
—jeho kontravence. 288
— jeho obsah... 292
Patentální invalidové 148
Pater est guem clamant nu

ptiae 94
Patrimonialia bona. 204
Patron, povin. konkurence 817
— jeho povinnosti na Mo

ravě 190
—jeho povinnostiveSlezsku 197
— jeho povinnost hájiti zá

duší 349
— jeho práva a povinnosti 359
— jeho povinnost ke stavbě

fary 312

Strana

Patron, jeho povinnost ke
stavbě chrámu

— jest povinen k opravám
— při instalaci
— při resignaci
— při komutaci
Patronát a povinnost kon

kurence
— soukromý
— veřejný
Patronátní práv o
Patronátní komisať
— účetní
Patronátní úřad jest povinen

účastniti se visitace
— jeho osvobození od porta
— jeho péče o jmění zá

dušní
— jeho péče o lesy
— účast při prodeji hrobních

míst
Patriarchové
Paušál vikářů.
— štolový nového faráře

starému .
Pečeť úřední, její porušení
— farní
Peněžitá podpora v nemoci
Peněžiťtý plat kněží
Peníze ku stavbě chrámu

potřebné
— stavbě kaple
— na paramenty
Peníze, doprava .
Pense, viz odpočivné.—farářů.© 257—258,281.
— kaplanů
— administrátora
— její vztah k obročí 276,
Pensista, oznámení úmrtí

form.
— jich kvitance.
Pensisti-kněží
Pensisti, volební právo
Per jurium, soudní jednání

179
175
356
308
358

797
349
309
359
518
518

CČC

4

75

2X
292

185
41

274

276
622
213

69
200

16
180
199
782

282
258
259
282

927
147
71

695
164



Strana
Periculum incestuosi concu

binatus J94
— matrimonii civilis. J94

matrimonii mixti 394
-——defectionis a fide J94
— seductionis... J94
— vitae důvod dispense 393
Perinde valere, žádost. 1167
Persoluční Seznam nadací

form.. .. 899
Permutatio beneficii JD8
Persona digna připraesentaci 353Peticespolkové,doručení| 712
— z veřejných schůzí. 717
Plán stavební chrámu 178
— kaple 180
Plány, žádost o ně 933
Plat ==kongrua.
Plat farářů 200
— kaplanů 250
— administratorů 250
—- expositů 250
— ředitele choru 241
— kostelníků 241
— zpěváků 241
— hrobníků 241
Plat Kooperátora (kaplana),

žádost o poukaz za jeho
zastávání, když místo bylo
neobsazeno .. 1109

— žádost administrátora. 1014
Platební rozkazy 764
Platební arch faráře. 816
Platnost křtu . . 20Plesyveřejnékdykonati| 457
Plná moc k volbě do obcí 687
— k volbě do obce bez

kolku.... 765
— k volbě form. 1242
-—kolkování plných mocí. 765
Plnění nadací 216
Plnoletost, kdy nastává 555
Plodiny, nájem 594
Pluviál 174
Pobídka 121

128%

Strana
Pobožnosti mimořádné. 216
Počet hodin vyučovacích

katechetů 660.
Podání o vydání rozkazu,

kolek 765
Podmínka... 378
Podmínky nájemní 246
Podnájem zádušních po

zemků 246Podporazdiecésnípokladny© 69
— žádost o ni, form. 878

Podvodník, urážka 626
Pohlednice, doprava. 781
Pohledávky 577
Pohoštění, výdaje 276
Pohřeb, jeho hodina 478
— jeho cesta 478
— zvonění 479
— sebevrahů 480
— v souboji padlých 482
— samovrahů ve vojsku 463
— popravených. 484
— výtržnosti 488
— kompetence faráře . 467—vPrazeavpředměstí| 468
— kdo má právo na círk.

pohřeb 472
— kdo je ztráci... 472
— farářů a kaplanů 57
Pohřby, poplatky 291
Pohřeb civilně oddaných 169
— chudých 834
— jinověrců 484
Pohřby, osvobození od mýt

ného . 189
Pohřbívání 467
Pohřební řeči 480
— právo řeholníků 28
Pohřešované osoby, jejich

zápis . 113
Pochybnost o křtu 19—20
Pojišťovny 706
Pojišťování farní budovy 314
— zádušních budov 238
Pokladna zádušní 232



1288

Strana

Pokrevní příbuzenství. 379
Pokusy smíru u manželů 445
— před státem 447Politívodou,beztrestné.— 626
Politická exekuce k dávkám

církevním . 504
Politická dispens v překáž

kách manželských 398
Politické svolení ku sňatku 360
Politické úřadyjsou povinny

pomáhati při vedení ma
trik. 85

Polní duchovenstvo . 373
— hospodářství, klid ne

dělní . „ 457—458

— plodiny, rozdělení při
interkalaru 317

Polní mše, žádost 1185
Poměr soudů církevních a

světských . 164
Pomluva, zločin. 619
Pomníky hřbitovní 187
— nápisy na nich. 187
— jich poškozování . 622
Pomocnice poradní—=porod.

bába.
— instrukce, form. 892
Poplatky za sedadla kostel. 227
— za zvonění. 227
— zvoník nesmí vybírati pro

sebe 227
— štolové 289

- za výtahy rodinné 141
— matriční listy 291
— při udělení beneficia 340
— štolové u chudých 280
— u nalezenců. . 281-291
— za ohlášky. . 294—280
— kostelníků 291
— řiditelů choru 291
— při pohřbech 228
— za hroby 229
— z nadací 217
— k záduší 226
Populační tabulky 144

Strana
Porada advokátní 765
Porodníbába ©... .. %
—-má býti zapsána do ma

triky . 96
— když u porodu není .. 9
— má býti oznámena far.

úřadu... 97
— nezkoušená 97
— židovka . 97
— protestantka .. 97
— jest povinna udati po

třebná dáta při křtu. 97
— instrukce pro ně. .. 97
— má se knězi představiti. 97
— nemají u sebe míti cizích

osob . .... 97
— její povinnosti ke křtu 97, 98
— kde možno si na ni stěžo

vati... . 98
— farní instrukce pro ni, 892
Portatilia altaria. VI3
Portugalsko, sňatky 428
Poručníka kdo ustanovuje. 155Poručník,jehopropuštění| 564—kdomůžezatožádati| 565
— kdy . „ . 565
— kdy se má zříditi . 555, 557
— kdo má ho zříditi 558
— kdo nemůže býti. 558
— jak se zřizuje 559
— formatoho . 557
— jeho zodpovědnost 580
— kdy nastoupí 560
Poručnice . 562
Poručnické certifikáty, kolek 765
Poručenskýslib. 560
— listina o tom.. 561
Poručenství kdy zaniká 563
— žádost, form.. 1189
— odřeknutí 560
Poskvrnění chrámu 173
— hřbitova 173
— chrámu, oznámení, form. 929
Poslanec,kdy zvolen.. . 683
— kdo může býti volen 681 684



Strana

Poslanec, volba říšských 680
— volba zemských 684
Poslední vůle 565
— slib řeholní 570
— těžký žalář 570
— neplatnost 574
— forma její 571
— svědkové 573
— svobodou nadaná 573
— pronesení 568
— kdo ji nemůže činiti 569
— nedospělých 569
— nezletilých 569
— omyl 569
— její zrušení. 583
Posloupnost dědictví ze zá

kona .. 585
— když někdo byl zkrácen 585
— dědicové ze zákona 586
Posthumus 100
Postoupení jak se kolkuje. 765
— poplatky 765
Poštovní poplatky osvobo

zení od nich 184
— přednisy 16
Postup žáka do vyšší třídy 633
Posvátné věci. 172Potahypřicírk.stavbách| 177
Potvrzování kvitancí 146
Potřeby kostelní běžné 236
Potvrzení při dodání úřed.

hstin bez kolku 765
— o zaplacení almužny bez

kolku. 765
— o vrácení přeplatků odobcí,státu,kolkuprosto| 765
— o vráceuí přeplatků bez

kolku. 765
— na malé obnosy bez kolku 765
— příjmů ze záduší, kolek 765
Poukázky peněžní, doprava 782
Poukazy platební, kolek 765
Pověření — legalisace.
Povinnost odvodní 120
Povodeň 248

1289

Strana

Povolení vojenské k sňatku 370
— k chytání ryb, kolek 765
— k zápisu do knih pozem

kových. 765
— ke sbírkám bez kolku 765
— k ženění u vojínů 724
— zápověď. 729
Pozdrav dětí školních 655
Pozemečná daň 326
Pozemky, jejich užívání 599
— nájem v Čas vakatury 319
— pro faráře na farách

matičních 248
— zádušní 244
— jich pronájem 244
— farní 244—313
— pro hřbitov 183
Požitky náboženské matice 330
— nadací 214
Pozůstalost 565
— přihláška 766
Praedikáty šlechtické 154
Praesentace, oznámení pe

tentovi 1098
— její oznámení vládě 502
— na beneficium 765
Praesentace 352
— form. č. 158. a 159.
Praesentační listina 1098
— od obce „1098
Práce řemeslnické při CÍT

kevních stavbách 177
— podavačské při církev

ních stavbách . 177
— těžké v neděli 451
Pracovní knížky bez kolku 765
Prádlo kostelní 236
Prapor spolkový 715
— žádost o svěcení, form. 1185
— žádost, form.. 1208
Praesenění služba vojenská

a alumní . (al
Praesentace na obročí 362
Práva církve a státní moc

donucovací 166



1290

Strana

Práva duchovních, soud onich 163
— manželů 436
— patronátní, soud 0 něm 163
-— dědické 203
— zástavní 593
Právní zástupce záduší 342
Pravomoc (jurisdikce) . 12, 37
Pražská arcidiecése, dělení

požitků JÍJ
Pravoslavný, jeho sňatek 422
Prázdniny školní 666
Prémie mohou katecheti roz

dávati 652
Primasové . 42
Priority železných drah a

nadace 213
Privilegium, kolek 766
Privilegium ... 35
Processí, trestné činy přitom 621Processionisjuspatrona.— 360Prodejjměnízádušního.| 243
— zádušních pozemků; žádostopovolení,form.© 1008
— věcí kostelních; žádost

o povolení, form. 1004
Professe slavná 21
— a testament 205
Professoři seminářů, voleb.

právo 697
— náboženství, voleb. právo 697
—a volby... .. 686
Professorský titul, žádost o 880
Prohlášení přijmutí odkazu 507
Prohlášení za mrtvého 548
Prohlášky farní vůbec 123
— forma jejich 1142
— žádost o dispens tří 1142—1145
— na sinrtelném loži 1146
— žádost o dispens dvou 1148

1149

— žádost o vykonání
v Uhrách 1159

— odepření ohlášek, form. 1179
— udělení dispense od dvou,

form. 1196

Strana

Prohlášky. udělení dispense
od třech, form.

— manželství
— jejich forma, form. č. 179.

1197
404—dleprávacírkevního.| 405

— dle práva státního 407
— u osob vojenských 408
— při sňatku smíšeném 108
— dispense 409
— žádost o dispens 180—183
— katolíka, kdy může vy

konati hejtmanství 526

— které hejtmanství k tomu
526oprávněno .

— opakování ohlášek 407, 409
— v čase zapovězen 405
— kniha 1142
Prohlašní list. for. 1150
— jako propustný for.. ©.1151
— když se neprokáže. 541
— listy kolek 1606
— vzorec prohl. listu 1150
— jako propouštěcí 41
— vzorec propouštějícího

listu Ilól
Produkce veřejné, kolek . 166
Prohlídka budov obročních

a zádušních 198.
Prohlídka farní budovy 314
— mrtvol 414
Promlčení zločinů 628
— přečinů 628
— přestupků ... 629
Pronájem farních pozemků 3l4
— jmění zádušního 244
— vzorec smlouvy 1006
Pronájemce, jeho práva 992
Proganda de fide . 40
Propustný list prohlašní for. 1151
Propuštění ze školy 667
— z diecése, žádost „ 1184
Propouštěcí vysvědčení 660
— při dětech doma vyučo

vaných 668
Propůjčení úřadu taxa. 340



Strana

Propuštění z řádu. 21
— z kongregace 28
Prostýslio .. „a
Prosebné dni a školní děti 657
Protestanti, žádost o příj

mutí do církve 840
Protestanský chrám, prohlá

šky v něm „408
— oddavky v něm 422, 808
Protestanti, jich pohťeb na

kat. hřbitově . 484
— přestupování dětí 12, 19, 405
— žádost v nebezpečí smrti 847
Protest směnky „ 1201
Protokol vůbec 122
— jednací form. 904Protokoloodděleníúrody© 317
— jeho schválení 316
— kdo podpisuje 317
— jejich vzorce. 1023
— jeho adjustování. 311
— odměna za. 325
— kdy se má předložiti 317
— snubní „375
— jeho vzorce 1113, 1121, 1151
Protokoly jako zadání kolek 166
Protokol akkordní o před

sevzetí stavby form. 1194
— o zásnubě form. 1106
— když není shodnuti. 1108
Protonotarius apost.. 30)
Prováděcí nařízení o kongr. 261
Průkaz přebytku účetního

vzorce... 1002
Prusko, sňatky . 428
Průvod na hřbitově při

gener. visitaci 45
Průvody veřejné 11
—- náboženské 111
— veřejný, žádost. . „1210
— církevní trestní činy při

něm 621

Průvodní pas mrtvoly 166
„Prý“nerušícharakterurážky 624
Pře církevní 163

1291

Strana

Přednášky politické 112
Předloha farní k visitaci 856
Předpisy poštovní 116
Předpokládání delegace ku

sňatku nestačí 413
Předseda spolku 110
Představenstvo obecní volba 693
— kdy se má voliti. 693
— kdo může být volen 693
— kdo nesmí. 694
Představení, rozklad 121
Překážky manželské dle civil

práva 530
— manž. dispens od nich od

civil. úřadů obč. zák. 042
— manželské vůbec 397
Překlady, kolkování. 167
Přeložení beneficiata 358
Přespolní administrátor 315
Přespolní školy vyučovaní

v nich od kněží 677
— od světských učitelů 678
Přestoupení z církve, form.

oznámení 814
— z církve, zákon. 49
— děti při přestoupení

rodičů 12, 13, 495
Převod jmění zádušího 242
Převoz mrtvoly 114,485
— mrtvoly, žádost o povolení 898
— mrtvoly žádost vzorec 1180
Příbuzenství, překážka obč.

zákona DJ8
— duchovní viz doplněk.
— žádost o dispens, vzorec 1141
— občanské 379
— schemata 1123—1125
— žádost o dispens, vzorec [135
Příbuzní nesmí býti členy

obec. rady 694
— volby 689
Přijetí do semináře 22
Příchozí kněží 71
Příjemce směnky . 1201
Příjmení křtěnce, jeho změna 133



1292

Strana

Příjmení,jeho změna při křtu 16
— dítka maťky vdovy ne

manželské .. 09
Přijímací listy kolek. 166
Příjmy, daň B32
-—zádušní 211
—z kongruy.. 250
Příkrov, poplatek . 228, 229
Přilepení kolku na matti

čních listech 135
— na žádostech 116Příležitostkzaopatřování| 325
— křesťanské ovičení 325
Přílohy,kolek. 766
— k separ. protokolu J2J
Přirážky při kongrue 254
Přirážky vůbec 327
Přísaha vůbec 466
— zapisovatele o manželskýchzáležitostech..| 449
— snoubenců manifestační . 1147
— žádost o dispens „1180
Příslušenství fary . 313Příspěvkydomaticenáb.© 330
Přisvojení (adopce). . 105, 1U8
— jako překážka sňatku —.379
Přisvojitel. . 108, 109
Přivolení k sňatku u nezle

tilých . 308
— k legitimaci u dospělých 104
Přitěžující okolnosti 625
Přivtělení beneficia 347
Přiznání příjmů při osobní

dani J93
— příjmů při kongrue 263
— vzorec jeho 263
— pomocného kněze 263
— vzorec jeho 260
— doklady k tomu 204
Psaní pěněžité 182Publica© honestas,žádost

o dispens. . 1140
Půjčka ze záduší na hypo

teku obročí 243
Půjčování knih ve škole 673

Strana

Půjčovati knihy ze své kni
hovny může katecheta
dětem 669

Punktace . 589
Pupilární účty —úrotčí účty 766
— jistota 240
Půst, kdy může farář dispen

sovati 63
Putatirum matrimonium 302
Purificatorium . 174Guasidomicilsnoubenců.— 406
— osadníků vázaných kon

kurencí 196

Rada konsistorní 36
— městská volba 693
Radní obecní, jich volba 604
Rakušan, uzavře-li sňatek

v cizině 436
Raptus 383
Ratifikace, kolek 761
— smlouvy nájemné při po

zemcích zádušních 246
Redukce mší 226
— žádost 959
Registratura farní.. 128—131Reklamacevojenská| 741—145
— podávání průkazů žá

dosti . . 149
— důkaz dalšího trvání 156
— odejmutí, zánik, výhody '756
— výtahy k ní, vzorec 2
— při obec. volbách 691
— volební 082
Reklamační lhůta poštovní. 779
Rekomando Ti9
Rekonvalidace manž. obč.

zák. 543
Rekurs vůbec. 122
— proti fassi JB
— musí býti kolkován. 278
Rekursy, jak se kolkují 762, 767
Relicitace 241
Remitent směneční 1201



Strana

Remunerace za vyuč. nábo
ženství 614

— kolik hodin zdarma 614
— při školách přespolních 615
— kdy se honoruje 676
— když učí učitel. 676
— kKvitance se kolkuje 671
— ze záduší vůbec 236
— farářů a kaplanů 236
— řediteli choru 236, 241
— kostelníků 241

— kalkantů 241
- hrobařů . 241
— vikářů za učty 237
— uúčetnímu záduší 237
— právnímu zástupci záduší 342
— v. případě neobsazení

místa kaplanského 251, 281
— faráři 251
— administrátorovi 281
— Za vedení duch. správy

vojenské 90
Renovatio consensus 438
Rescriptum principis legiti

mace 107
Reservatio pensionis. 3517Reservistipřisňatku— 309,312
Reserváty papežské . 13
— žádost o povolení abso

luce form. 887
— biskupské 13—16
— bisk, v diec. pražské 13
— bisk. v diec. litoměřické 14
— bisk. v diec. Král,-Hrad. 4
— bisk. v diec. budějovické 175
— bisk. v diec. olomúcké

viz doplněk.
— bisk. v diec. brněnské 15
— v nebezpečí smrti . 16
— kdy možno bez zvláštníhopovoleníabsoluci| dáti

v diec. pražské 73
v diec. litoměřické Id
v diec. Králové-Hradecké 15
v diec. budějovické 15

1293

Strana

Reserváty v diec. brněnské 75—706
— žádost o povolení k abso

luci form.. 838
Reservát papežský, žádost

o prominutí 882
— biskupský, žádost o pro

minutí 883
Residence 68
— dispens od residence. 68
— žádosto dispens residence 871
Resignace beneficia 357
— Žádost form. 1100
— podmíněná . 3517
— žádost o podmíněnou. 1103
Reuss-Greis, knížectví, vý

tahy . 146
Revalidatio matrimonii bona

fide contracti 438

Reversy přisňatku smíšeném 421
— vzorec... 1157
Revisi matrik kdo koná D5
Ritus řecký (snoubenec) 422
Rodiče, jejich práva. ©.. 55l
— když přestoupí, jakého

vyznání jsou děti 12
Rodinné výtahy k reklamaci

form. . 921

Rodinná jménase mají vvěrně
zapisovati do matrik 85

Rodný list žida 16
Rodokmen . 135
— jeho kolkování . . 135, 761
— vzorce. 914, 916, 917
Rocheta 14
Rok nájemný 245
Romana, forma při vysvěd

čení chudoby 399
Rouhání 615
— jeho trest 616
Roucha bohoslužebná v Če

chách 199

— na Moravě 190
— veSlezsku... 195
Rozdílné vyznání 420



1294

Strana

Rozdílnosu náboženství (dis
paritas cultus). . 389

Rozlučitelnost sňatků akato
liků obč. zák. 518

Rozlučitelnost sňatku osob
bez vyznání. D30

Rozpočet předchozí 238Rozsudek| přirozvedení
manželů 446

— o neplatnosti sňatku,appel
lace 441

Rozvod manželů 443
— dle státních zákonů 446
— jeho následky 440
— povinnost vikáře . 447
— vyslýchání svědků 448
— soud o něm 163
— civilní nejsou povinnímanželéoznámitifaráři| 525
— civilní 528
— obč. zák. 5d5
— žaloba form.

1168—1170, 1173, 1114
— protokol o tom 10
— zápis dětí rozvedených

manželů 95
Rozepře zádušní 342
— obroční 312
— Rozklad 122
Rozpuštění schůze 700
Rubrum í 181
Rumunsko, sňatky 428
Rurální dotace 249
Rusko, sňatky 428
-- výtahy. 146Rušeníknězepřifunkci.© 615
— bohoslužby 800
— bohoslužby, udání form, 1186
— náboženství 614
Ryby, povolení k chytání,

kolek. 165
— užitek při administraci 320

Řádná pravomoc 38
Řády , 28—24

Strana

Řády, vstoupení do řádu 25
— žádost o přijmutí 25
— vystoupení 21—28—poměrkbiskupovi.— 26—-27
— vnitřní zřízení . 20—27

— pohřební právo 28
— zřizenínových domů v Ra

kousku
Řecko, sňatky
Řecko nesjednoceného vy

znání, křesťan při sňatku 422
— při návratu do církve 16
Řeč nedovolená na hřbitově,

494
129

udání form. 1181
Řeči na hřbitově 480
Řehole, žádost o přijmutí 801—zavedenídoRakouska| 404
Řeholníci, kongrua 251, 260
—-pohřební právo 20
— volební právo 695
— jako faráři 28
Řeholnice, sbírky . 29
Řeholní sliby, překážka man

želství J83Řek© jehosňatek429
Řiditel školy můžebýti v ná

boženské hodině 653
— a náboženství 645
— choru jako učitel 6718
— jeho uslanovování 200
— jeho plat. 241
— právo na štolu . 291
— právo zpěvu při pohřbu 478
— podřízenost faráři 100
— platy při fundaci 24
Říšská rada, kolik má po

slanců . 680
—-kolik z Cech, Moravy,

Slezska 680
Rímská kurie . 39
— correspondence sřímskou

kurií 41

Saekularisace řeholníka, žá
dost o ní 1184



Strana

„Samovrazi, jich pohřeb 480Sanatioinradice,žádost.| 1166
Sasko, sňatky 429
— výtahy. 146
Sbírka, žádost o povolení,

form... 959,960
Sbírky vůbec 280
— pro záduší . 230
— ve schůzích 711
— řeholnic 29
— pro kněze 489
— ve škole. 674
— povolení knim bezkolku 767
Serutinium při generální

visitaci 48
Sčítání lidu . 144
Sedadla chrámová 226
Sedadlo pro patrona . 360
Sekretář vikariatní 9)
— při protokolu 419
— když hlásí se do církve 16
Semeno kdo platí při inter

kaláru .«. © 321
Sedmihradské sňatky 837
Semináře, představení, vo

lební právo 696Seminář,žádostopřijetí.© 850
Separační protokol 817 násl.
— námitky proti němu 318
— přílohy 823
— kolek 764, 767
— form. v diec. praž. 1023, 1030
— v diec. buděj.. 1087, 1043
— v diecési králové-hradec. 1048
— v dieec. litoměřické 1058, 1061—varcidiec.olomoucké| 1064
— v diec. brněnské 1664
— když není rurale 1077
Sepulerum v oltáři 173
Sepultura in ecclesia 360
Sesazení kněze 166
Setba, její seznam vzorec. 1005
Seznamy branců . 724
— form.. 920
Seznam branců viz výkaz.

129

Seznam školních dětí, kdo
je dodává 665

Seznam nadačních povinností 211
— vzorec jejich 900
Schází-li úkon v matrice 98
Shromáždění pod širým ne

bem 716Schisma,soudníjednánío| 164
Schovanství. 557
Schránka poštovní. 778
— sběrací v kostele 230
Schwarzburg-Sonderhausen,

výtahy 146
Schůze veřejné spolku 709, 710
— spolkové, oznámiti 710
— zápověď 711
—- místo její 711
— veřejná, oznámení form. 1208
— členská, oznámení form. 1209
— veřejná, kdy jest? 716
— důvěrná, kdy jest? 716
Silniční mýto osvobození

biskupa 49
— při pohřbech 189
— kněží při funkci 81%
Simonia, soudní jednání o 164
Sirotek, jeho výchova. 563
— povolení k ženění 308

osob vojenských 378
— úředníků 375
Sirotčí účty bez kolku 767
Sklizeň rejstřík „ 1067
— vzorec. „ 1065
— v Brněnské diecési 322
Sláma při interkalaru 321
Slavná professe |
Slavonsko, sňatky 429
Slib vůbec 464
Sliby, soud o nich. 163
Slib, obč. zák. 538
— slavný jako překážka 383, 386
— žádost o změnu 886
— žádost o prominutí 886
— čistoty, žádost o dispens 1131
Sloh stavební. 118



1296

Strana
Sloučení beneficia 347
Složní listy, kolky 768
— list, form. 1195
Služební vojen. povinnost 726
Služba vojenská, jak dlouho

tvá « . . 720
Služby čeledě, smlouva s ní 605
Služby Boží v osadě 61
— pro vojsko.. 90, 459
Služby, propůjčení, poplatky 767
Služebnosti, poplatky, kolky 768
Služné kněží 250
— ze záduší 250
Směna beneficií 358
— jmění záduš. 202
—vzorec této smlouvy směnné 951
Směnné smlouvy, kolky 768
Směnky, kolkování 768
— form. 1201
Smíření nesvorných manželů 443
— vysvědčení o pokusech 444
Smíšené manželství, instrukce 798
— kautely 799
Smiš. sňatky, výkaz o nich

form. 925
— jejich ohlášky 421
— jejich platnost 449
— žádost o dispens, kdyžjsousnoubencipříbuzní| 1136
— žádost form. 1157
— připassivníassistenci form. 1158
— před pastorem . 422, 808
Smilstvo, zločiny 617
Smiřovacípokus. 525—nutnotřikrátprovésti.— 525—přimanželství,zákon.© 525
Smlouvy vůbec 588 násl.
— forma 588
— čas, místo, způsob splnění 589
— zaniknutí. 590
— kupní 768
— o mzdu 602
— jak povstává 602
— práva z toho 602
— zaniknutí smlouvy 603

Strana

Smlouva o vychovávání dí
tek, form.. . 1156

— mezi farářem a kaplanem 66
— vzorec této smlouvy 815
— nakladatelská + +604—nájemná,jejíobnovení| 596
— nájemná, form. 1006—nájemná,kdyseruší.| 596
— 0 náhradu 611
— směnná, žádost o povolení 949
— trhová, form.. 950
— směnná, form. 951
— trhová, žádost o schvá

lení.. 749
Smlouvy, kolkování jich 768, 769
Smutek církevní za patrona 360
Snoubenci, jich zkouška 375,97
— jich prohlášky 504
— cizozemci 423
Snubní protokol 875
— vzorec „ 1113, 1121

na smrtelném loži, form. 1154
Snubní protokoly, kolek 768
Sňatek, před kým uzavřiíti,

obě zák 540
— plnomocníkem. obč. zák. 540—kdysenesmívykonati| 541
— uzavření 415
— kde a jak 415
— Čas 416
— uzavřený plnomocníkem 417
— zápis, obč. zák. 541—přidelegaci,obč.zák.| 542
— na smrtelném loži 418
Sňatky smíšené 420
— reversy a smlouva 1156
— Žádost o dispens 421
— výkazy 142
Sňatek katolíka na hejtman

ství . 526

— které pojtmanství k tomuoprávněno 526
Sňatky Rakušanů v cizozem

sku. 436
— cizozemců 423



Strana

Sňatek katolíka apostaty D34
— různých křesť. konfessí,

zákon. 524
— osob bez vyznání, zákon 530
— civilní 121, 452
— zápis 121
Sňatky civilní, výkazy 143
Sňatek občanský, jeho ná

sledky 169
Sněmovní volby zemské 684
Sodomie, zločin 617
Sochy, svěcení 174
— zřizování a opravy 181—1082
Socha, žádost o povolení,

form. 936
Sollicitatio ad turpia, soudní

jednání 0 1014
Souboj, v něm padlí 413
Soud církevní 102
— manželský 102
— instance u nás 103
Soudnictví v manželství, ci

vilní 525
— manželské, zákon 525
— manželské 7
Soudní úřady 155
— moccírkevní, proti komu

možno užití 105
Soudy církevní vůbec 162
— manželské 162
— ve věcech sporných 162
— kdo a v čem jim podřízen 1063
— krajské 136
— zemské 156
— porotní 136
— okresní 156
Souhlasy, kolkování 769
Soukromník, tiful . 87
Soukromé školy, učení ná

boženství 630
Souložníci, jich pohřeb 472
— jich odstranění 830
Spalování mrtvol 486
Spisovatel, smlouva o jeho

práci 604
TbC, Jan Paulv: Právní rádce

1291

Strana

Spisovna farní 125
Společnosti, jejich konkur.

povinnost 191
— při volbách 685
Splátky jistin zádušních 241
Spolek, co jest“ 706
— zadání 0 706
— jak se zakládá . 707
— právní potvrzení 707, 708
— kdy může vláda ho zaká

zati 108
— kolportáž ve spolku 708
— znovuzřízení 708
— kdy může začíti činnost. 708
— filiální „709
— kdýž rozdává tisknuté

zprávy 1709
— jeho veřejné schůze 709
— jeho rozpuštění. i12
— jeho majetek „13
Spolky katolické .29—31
— jak se zakládají 30
Spolek, žádost o povolení

k ordinariátu 852
— Žádost o povolení k místo

držitelství 853
Spolky politické 113

kdo může býti členem 113
— oznamování členů 113
— nesmí míti filiálek 14
— nemá odznaků ě!
— nemá praporu T
— jejich výbor 113, 114
Spolek, žádost o potvrzení

existence 1205
— oznámení funkcionářů for 1206
— oznámení tisk. zpráv 1206
— oznámení členů politic

kých spolků, form. 1201
Spolky při volbách 685
Spolková schůze ve škole 670
— děti školní nesmějí se jich
© účastniti 680
Spoluporučník . 562

Spory zádušní 238, 34882



1298

Strana

Sporné záležitosti kněží 165

Spořitelny. 106
Správa jmění zádušního 231
Správce školy, jeho povin

nosti a práva 044
- může být při vyučování

©náboženství 664
Správní soud, jeho kom

petence. 106
Sprosťák, urážka 626
Srbsko, výtahy 146
Stanovy, zadání. 06
— co vnich být musí. 10
-—možno do všech nahléd

nouti 107
— do které doby musí být

vyřízeny 108
— změna. 108
— kolek při zadání 169
Starosta obecní, jeho volba 694
Starostové aseznamy branců 733
Státní občanství, průkaz 829
— žádosti, kolek 164
Státní úřady 154
— tituly 158
— úředníci a volby 686
Stav vdovský 368
— svobodný 308
— duchovní . 23—23
— kdo může vstoupit 28StavbaobročnínaMoravě| 194
— zadušní na Moravě 194
Stavby církevní v Čechách 175
— na Moravě 190
— vešlezsku. 195Stavebníkonkurence| viz

konkurence 17
Stavební list 1081
Stipendium mešní 282
— jejich vznik 289
— zásady o nich 283
— taxa 284
— sbirání. 284
— kdy možno dát nižší taxu 285
Strážnici c. k., sňatek JD

Strana

Studijní fond 344
Studně při faře 313
Subreptio při žádostech 391
Succesio ab in testato 209
Suffragia 215
Suspecta familiaritas 393
Sukcesse, smlouvy 503
Suspense, co jest 165
Svádění ke smilstvu 617
Svěcení neděle a svátků 455, 500
— kříže, obrazů, soch. 174
Svěcení kaple, žádost form. 930
— hřbitova žádost for. 930
Svědci při oddavkách 15
— při círk. soudu 104
— při legitimaci. 102—107
— při sňatku lz

při protokolu snoubenců 376
při poslední vůli 20X

Světící biskupové 51
Světský učitel náboženství 618
Svíčky kostelní 236
Svolení ku sňatku od otce 535

—

— od soudu D36
— u dětí nemanželských 536
— ucizinců. 536
— odvolání (rekurs) 336
— kdy se může odepřít 536
— k sňatku od otce for. [HII
— od soudu for. žádost 1112
Synodalie . ad

Šest měsíců, není-li matka
dítka oddaná, jak zapsati

její dítko 91
Sestinedělní pobyt snou
| benců na osadě 407
Skály 118—T4
Skoda, co jest 605
— zčeho pochází 605
— závaznost k náhradě 606 násl.
— náhodou 608
— zvířetem 609
— náhrada 609
— na těle. 610



, Strana
Skoda na životě 610
— na svobodě 610
— ma cti 610

— na jmění 611
— hledání práva 612
— při věci pronajaté 590
Škola, její účel 630
— výtahy pro 13%
— Kříž vní 658
— modlitba v ní 654
— remunerace Za Vyučo

vání náboženství 614
— zdravotní poměry její 672
— církevní dozor v nich 651
— náboženské výkony vní

653, 602
— její návštěva 665
— čas vyučování 666
— sbírky v ní 014
— propuštění z ní 667
— bratrstva v ní 658
— kázeň v ní G66R

— jeji knihovny 613
Škola, vyučování nábožen

ství v ní. 659
— přespolní 677
Skolné, žádosti o osvobození
, kolek 169
Skolní rada místní, její pod

řízenost 154
— má vésti školní matriky

dětí 646
— může požadovati výtahy

z matrik 646—jejídozorceproškoly© 650
— okresní, její podřízenost 155

zemská, podřízenost její 155
— děti, jich zneužívání ku|prácemmimoškolním.© 663
Skolní inspektor 640
— jeho povinnosti. 641
— jeho poměr ke kateche

tovi 652
Škoiní mše sv. když jest

amostatný katecheta 055

1299

Straus

Skolnímšesv.kdyžtoliko učíknězzduchovnísprávy| 655
Školní děti a divadla 647
— a taneční zábavy 641
Škůdce, jeho dědicové 611
Šlechtici, zápis jejich dětí

do matrik 86

Šlechtici, legitimace 154
Spaněly, sňatky 430
Spatný člověk, urážka 626,
Stola, roucho 14
Štola, poplatky 163—výkazšestiletývzorec| 1192
— kontravence vyjádřenífarníhoúřaduformuláře© 1015.
— kdy může nutiti hejtm.

stranu 105

Štolové poplatky co jsou 285
— předpisy církevní. 286
— státní 296
— kompetence úřadů při

sporu 28T
— štolový patent 287 násl.
— při křtu 289
— při úvodu 289
— ohláškách . 290
— při oddavkách 290:
— při pohřbech 291
— matr. listech 291
— osob vojenských 308
— poplatky a kongrua 253208-269
— předpisy církevní. 286
— kdy možno žádatipoplatky 286
— kdy zapověděno 280—28T
— formul. štolové 132—134—úředníjednánívnich.| 288
— poplatky zákon. 004
— poplatky, výkaz při ad

ministraci 1081

— kvitance kolek. 109
Stolový patent 281
Svagrovství. 380
— překážka obč zák. 538
— schemata. . 1129
— žádost o dispens . 1136.

82*



1300

< Strana
Svédsko, sňatky 129
— Norvéžsko, výtahy 146
Svýcarsko, sňatky 529
Svýcary výtahy 146

Tabella functionum spiritu
alium 901

Tabelární výkaz pro pensi
form. 1103

Tabelarni seznam nadací 900
Tábor lidu 116
— jeho rozpuštění 118
Tajemník vikariatní 00
Tajné nemoci, jich prozra

zení lékařem, lékárníkem,
bábou 627

Tajné překážky manželské 395
Taxa při dispensích. 399
— exercitiorum 2399
"Taneční zábavy, ustanovení

o nich 833
— kolek na povolení 169
— a školní děti 641Taxazpropůjčeníúřadu| 340
— vojenská 341
— rekurs zvyměření, vzorec 1220
Těhotenství, seznání po

sňatku 537
Telegrafování 186
— druhy 186
— doručení 181
— poplatky 18%
Telefonování 188
"Tempus clausum, žádost o

dispens 1142
Teplota škol. místností 613
Terna při obsazování 308
Testament viz závěť.
"Testament, kolek 109
"Testimonium paupertatis pro

sňatky Italů 1159
Tiskopisy a oprava 180
Titul professorský, žádost o 880
Titulatury círk. úřadů 16—78
— církevních osob 18—082

Strana

Tituly osob světských 100
Tituly stát. úřadů 158
Titulus mensae 208
"Translatio beneficii 308
Tresty církevní 168
— školní 609
Tridentská forma Jo4
— kde závazná Jo4
—-kde odní dispensováno 385
Třeti třída osob vojenských 369
Třetina chudých při intestátu 209
Třídní učitel má býti na

blízku, když vyučuje kněz
z duch. správy 603

Tumba, poplatek 229
Turecko, sňatky 430

Ubližení na těle 610
Ubrusy oltářní 14
Ubytování vojska avi
Učebné knihy školní 632
Učebné prostředky pro vy

učování náboženství 632
Účet interkalární 324
— kdy a kam podati 32
— když není rurale J24
— námitky proti 326
Účet zádušní form. 927
— úhrný výpis z něho form. 1009
Účetní zádušní, jeho remu

nerace 231
Účenídětí doma „631
Učitel, jeho mravní kvalifi

kace 648
Učitel, když učí náboženství 6178
— jeho pensijní kvitance 146
— oznámení jeho úmrtí 146
Učitelský úřad faráře 59
Učitelovéa volby 686
Účtování zádušní, zák. 519
Účty interkalární v diecési

Praž. vzorec. 1069, 19'0
— v diec. Budějov. 1071
— v diec. Král.-Hrad 1073
— v diec. Litoměřic. 1075



Strana

Účty kdvž není rurale 1080
— rozklad proti námitkám 1083
Účty zádušní 238
— form.
— kdo zhotovuje a přepisuje 239
— vikář reviduje 299
— jeho honorář 237, 240
Účty, kolek 169
Uhersko, sňatky 430 —435
— překážky manžel.v Uhrách 430
— ohlášky v Uhrách 432
— dispens od nich z Uher 433
— na smrtelném loži 434
— civilní 435
— snubní certifikát 434
Úhrnečný výtah zádušní 239
Úhrný výpis z účtu záduš

ního, form. 1000
Uhry, výtahy . 145
Ukládání peněz zádušních 240
Úkony náboženské na ško

lách 653
— dohlídka na ně 658
Úleva školní 632
Úlevy vojenské vůbec 721, 722
Úlevy vojenské pro boho

slovce a kněze 130, 749
— jak o ně žádali 136
— průkaz, že trváji 138
Úlevy vojenské 134
— kdo má právo 194
— v čem záleží 134
— pro majitele zděděných

hospodářství . 141
— z ohledů rodinných 45
— průkazy. 156
Uložení kapitálu nadač. 23
Úmluvy, kolek 110
Úmrtí kvitantů, oznamování 149
— form. 926

Úmrtí, falešné udání R22
Úmrtí hocha do 24let. 115
Úmrtní list 134
— form. „ 91

Úmrtní list pro voj. evidenci 142

1301

Strana

Úmrlčí komora 190
Úmrtní kvartal 8l1
Úmrtní matrika 113
— vzorec 095
Úmrtnílisty, kolek 110
Úmrtní list, form. 911, 912
Unio benelicii 341
Únos o83
Uprázdnění beneficia 3017
— jeho administrace 315
Uprázdnění kooperatury (ka

planství), remunerace 250, 201
— remunerace administra

torovi J2D
Uprázdnění vikariatnihoúřadu 58
Úrazovna, výtahy z matrik 770
— matr. listy 131
Vrážka na cti 623
— její trest.. 625
— kdo ji mástihati 625
Urážka učitele neb katechety 609
Vrážky na faře udání, form. 1016
Úroda polní jak se dělí 319
Úrok z půdy 597
Úroky z prodlení 611
— z jistin nadačních 210
— zadržené, kdy pomíjejí 211
Úřední hodiny farní 117
— řeč farních úřadů 119
— tajemství, jeho vyjevení 614
Uschovánímatrik.. .. 89
Usnesení spolku nepřípustná "II
Ústavy při volbách 685
— vyučovací kdo může za

kládati 19)
Ustní poslední vůle —. 207
Ustoupení od žaloby při zá

snubě 305
Útraty v čas administrace 320
— sklízně v administraci 324
Úvod matky civilně oddané 169
— šestinedělek 10—šestinedělky,poplatky© 289Uznánívládnímístakapl.— 251
— kdy se předpokládá 251



1302

Strana
313
406

Wady stavební oznámiti
Vagi sponsi. |.
Valuta nadací starých viz

doplněk.
Varhaník, obsazování 200
— jeho příjem 241
Vazba kněží 107
Vdova neplnoletá Do5
— zápis jeji dětí manžel

ských . . 94
— zápis její dětí nemanžel

ských . 99
— chudoba, její důvod dis

pense. . 393
— když se vdá, oznámení

toho, když béře pensi, for. 927
Vdovská lhůta, žádost o dis

pens 1110
Vdovská lhůta 368
Vdovské vysvědčení, form. 929
Věci kostelní, žádost o po

volení prodeje 1004
— posvátné 112
— disposiční právo 174
Věčná lampa 236
Věda, je svobodná 490
Vedřiny . 66%
Věk snoubenců 112
— mrtvých 116
Velum Vi4
Velkopoplatnící při stavební

konkurenci na Moravě 193
Věnovacílistina nadační, for. 955
Věno při odkazu 518
Vere pauperes et miserabiles 399
Veřejná mravopočestnost 301
Veřejné produkce škol. dětí 547
Veřejný patronát 359
Věž chrámová 179
Vicaria jurisdictio 12
Vikářové okresní . D5
—jejich povinnostia práva 55—58
— kdo je jmenuje D5
— instaluji faráře 36
— pohřbívají kněze 56

Strana

Vikářové revidují matriky 57
— visitují fary D6
— visitují školy. .. 56
— k úmrtnímu zapsání knězí

se volají . 51
— jsou při předání beneficia 57
— jsou soud. komisary 104
Vikáf, jeho remunerace za

účty zádušní 123
Vikariat, výlohy za spravo

vání 214
— když každý snoubenec

má svůj vlastní, stačí dis
pens z jednoho 410

Vikariatní úřad, žádost za
zproštění 871

— vysvědčení od něho 811
Vikev v čas administrace 320
Vinkulace obligace 221
Víno mešní 236
Víno v čas vakatury . . 320
Virilník v místní škol. radě 645
Visitace generalní 43
— jak se koná 45
— urážka při ní 620
Visitace kanonická 56
— předlohy kní .. 806
— patron se má účastniti. 55
— školní 56
Visitky, doprava 181
Vlak, objednání 193
Vlastní farář při oddavkách 412
Vlastnické právo k užitkům

jak se nabývá 591
— práva z toho vzešlá 598
Voda na faře, vydaje za ni

213, 216
Vojenství, průkaz při sňatku 369
Vojenská služba, osvobození

od ní 122
— bohoslovců a kněží 721
— když bohoslovec vystoupí 721
Vojenské form. pro klerus

vojnou vázaný 1212
Vojsko,jeho duchovníspráva 458



Vojsko,vedení matrik od civil
ních kněží.

— a služby Boží
— zpověď jeho
— taneční zábavy .
— štolové poplatky od něho
Vojsko, ubytování
Vojenština a sňatek
Volby do obcí
— den jejich má se oznámiti

kdo může být přítomen
— kdo je zvolen
— kdo nemusí přijat volbu
— námitky
— obec. zastupitelstva
—-den se má oznámiti
— do sněmů
— do říšské rady
— jak se voli 680,
— na jakou dobu
— kdo voli
— kdo nesmí volit
— kdo může být volen
— nepřímé na říšskou radu

„— kdo řídí
Volba užší
Volby do obcí u kněží z dvo

jiho titulu
— obec. netvoří polit. Čin

nost spolku
Volební seznamy do obcí
-—kdy se nesmí již opravo

vali.
— sekce
— komise
— sbory do obcí
— ve kterém volí kněží

v Čechách
— na Moravě
— ve Slezsku
— v Praze
— v Brně

— právo kněží do obcí
— na Moravě
— ve Slezsku.

80
90
90
90

J08
ali
124
692
692
6902

692
692

692
685
082
681
6080

681
681
68 I

681
631
01
683
684

691

692
682
633
697

699
100
101

102
104
605
100
101

1303

StranaVolebníseznamyvPraze| 102
— vBrně . .. 104
— sbory v Čechách. 689
— na Moravě 699
— právo do obcí, kdy se na

bývá 697
— schůze iv
Voličové, jich práva, Se

znamy na říšskou radu 681
Volitelé „ . 681—682

Voliti do obcí kdo může 695, 688
— kdo nemůže 687
— Jak se volí. 681
— plnou moci 681
Votumsimplex „306
Votum solemne, jako pře

kážka . JOD

Vratislavská diecése, 10z
dělení požitků. 322Vrchnoporučenské| svolení
k sňatku, žádost 1112

— kdy ho třeba. . 386
Vtělení do knih záduší bez

legalisace 203
Wůrttembersko, sňatky 430
Wůrttemberg, výtahy 146
Výbor spolku 109—oznamováníjehovolby| 109
Výčitka přestálého trestu 627
Vydaje zádušní 230
— řádné 236
— mimořádné. 231
Vydání zádušní, žádost 0 po

volení, form. 911
Vydaje kancelářské 213
— obecní k círk účelům 178
Vydatel směnky 1201
Vydědění dítka, kdy možno 501
Vydržení let právních 210 -211
Vyfaření, kolkování listin 110
Vyhnání plodu 618
Výhody služby vojenské 134
—- kdy o ně žádati 131
— kněží ... 134
— jak o ně Žádati 136



1304

Strana

Vyhrůžka, kdy je trestná 626
Vychovatelé kněží 6!
Výstav Sanctissima a školní

děti 601
Výkaz viz výtah.
Výkazy o legitimaci 140—oodslouženímšísvat.| 902—ozměnáchnáboženství| 22
— form. 12,919
— branců. 140
— form. 920
— rodinné pro vojnu 141
— form. 921

— pro jednoroční službu 141
— nemanž. dětí 143
— sňatků civilních 143
— sňatků smíšených 143
— úmrtní pro pozůstalost 144Výkaznemanždětíform.— 925
— úmrtní form. 926—smíšenýchmanž.form.| 925
— změn náboženství form. č. 850
Výkazy, kolkování 770
Výkon dispense při manžel

ství 398
Vykonavatel, poslední vůle

204, 587
Výletyškolní mládeže drahou 794
Výlohy církevnía státní exe

kuce |. 493
— stavební ve Slezsku 195
Výloha zavedení matrik 212
Výlohy za mimořádné po

božnosti 231
— s patronátem spojené 359
Vyloučení beneficia 348
— syna z vojny 141, 745
Vymáhání syna z vojny

vzorec žádostí 922
— jak a čím 149
— právo kdo k tomu má 158Výmazzknih,kolkování| 710
— mrtvých hochů 115
Vyminka, překážka 318
Výmlatky seznam 322

Výpomocný kněz při admi
nistraci .

Výpomocné manželství ci
vilní. 459,

Výpověď listin nadačních
— ze smlouvy
Výpovědi, kolkování
Výpravné čís. Num. Exhibiti.
Vypsání beneficia uprázdně

ného .
Vyrovnání v separač. pro

tokole
— V rozepři o zasnoubení
Výslech soudní u vikáře
Výslužné kněží vůbec
—jakáčást podléhá exekuci
Vystoupení z církve 14, 21,
— formulář oznámení
— ze školy, když žák nebyl

u sv. zpovědi
Vysvědčení propouštěcí pod

pisuje katecheta.
— mravnosti
— chudoby

vdovské
pro pensi

— o bydlení
— vikariatní form..
— mravnosti form.
— chudoby form.

pro dar z milosti form.
vdovské form.
z katechetiky

— o vykonané zkoušce kon
kursní

— rigorosní bohosl. dokto
rátu

— choroby při žádosti o
pensi

— o pokusech smíření
— k obdržení nalezenců .
— kolkování
Vysvěcení kaple, žádost o po

volení form.
Vyšší svěcení, překážka

J25

455
2H
096
170
120

340

329
365
445
258

633
150
150
102
259
397
971
928
920
928
928
69

69

812

259
443
152
070

990
392



Strana

Výtah matriční vůbec 139
— V jaké formé 139
— kdy kolku prosty 139
— pro očkování 139
— form. 919

— pro cizozemce 145
— pro sčítání lidu . 144Výtahykreklamaciform.— 921
— kolkování 101
— pro školní děti 679
Výtahy knihovní . 221
— z účtů zádušních 239
— úhrnečné z účtů záduš

ních 239
Výtky proti účtům zádušním 230
Výtržnosti při pohřbu 488
Vyučovám náboženství kdo

obstarávati má 631
—- sloučení tříd při něm.. 032—kněžimizduch.správy— 67
— když nemůže kněz přijíti 67

kdy vyučuje systemis.
katecheta

— kdy kaplani a faráfi 10
— kdy zdarma, kdy za plat 70
— kdy světský učitel 11
— žádost pro světského

učitele form. 392
— světským učitelem, žá

dost o D82

Vyučování školní 666
— kdy počíná 666
— jak dlouho trvá 666
— polodenní 667
Vyvazovací obligace 226
Vyvolávací cena při draže

bním protokolu . 244
Vyznamenání papežská 36
— biskupská „ 36—37
Vyznání dítek . 14
— smíš. manželství 14
— rodičů bez vyznání. 14
— žádost o křest 15
— zákonem neuznané 189
Výživa při odkazu D18

1305

Vzorce žádostí o
překážek manželských

Vzorky doprava

Zábava, oznámení, form..
Zabavení důchodů kněží.
Zadání, kolkování 771
Zadlužení jmění zádušního,

obročního. .
Záduší, jeho správa v Ce

chách.
— na Moravě
— ve Slezsku
— zastupování v právních

přích
— povinnost ku stavbě fary
Zádušní lesy
Zádušní jmění.
— jeho převod
— prodej
— zavazení
— pronájem
Zádušní vydání, žádost, form.
— účet, form.
Zádušnici na Moravě a ve

Slezsku
Zahrada farní
— při farách nábož matice
Zahradní plodiny V interka

láru
Zákon, jeho zrušení
— když není pro jistou věc
— kdy nabývá moci
— koho váže
— státní základní
— o uznání náboženských

společenstev
— o řádech a kongregacích

u nás
— květnový o mezinábož.

poměrech .
— květnový o zevnitřních

záležitostech cirkve
— o církevním jmění
— o sňatku smíšeném

Strana

dispens
1130
782

1210
309

| 772

248

231
190
195

342

“

320
535
k:
534
D34

489

490

493

495

500
512
524



1306

Strana
Zákon o manželství osob bez

vyznání 530
— občanský 533
— trestní 013
— školní 630
— volební 680
— branný 719
— o spolcích 706
— o politických spolcích 713
— o právu shromažďovacím 716
Zákonv církevní. 33
— výklad. 33
— zrušení. . 34
Zakročení vlády při odstra

nění kněze 505
Zálepky 778
Záloha z cizího záduší 180
Zamlčený příjem při kongrue 255
Zanedbávání církev. majetku 52
Zaopatřování, příležitost 2
— urážka při tom. 62
Zápis do křestních matrik 9
Zápis dětí ze smíšeného man

©

©A

SŇ
p

želství . 93
— dětí rodičů bez vyznání 93
— dětí rodičů kočujících 94—dětírodičůrozvedených| 95
— pohrobka . 95
— dětí rodičů civilně odda

ných 96
— mrtvě rozených . 96—ditkarozenéhovcizině| 101
Zápis do matriky odda

ných 109
— kdy se má konati „ 109
— přidelegaci. 109, 111
—- při dimissi 41
— civilně oddaných 110
— jak se má konati 109—112
— do matrik, hejtmanství po

máhá . . 165

Zápis do matriky zemře
lých 118

— form. 896

Zapisovatel, při círk. soudu 164

Strana

Zápověď církevní 387
Zapovězený Čas 387
— dispens od něho 387
— žádost o dispens form č. 178
Záruky přismíšenémsňatku 420
Zaručující listiny, kolek 773
Zařadění k vojsku, kdy se

stane 720
Zásilky, doprava 783
— peněz 783
— nákladové 783
Zásnuba 363
— její zrušení 364
— jednání duch správce 365
— pojem 535
— závaznost dle obč zák. 535
— soud 0 ní 163

— překážka 386
—-protokol o ní. 1106
— když není shodnutí. . 1108
Zástavní hsty hyp. banky 213
Zastupování obročí 342
— záduší 342
Zatčení duchovních 167Zavazeníjměnízádušního| 248
Zavěť, co jest 203 násl.
— form. 952
— kdo může učiniti 204
— kněží „204 205
— jak vykonati 206
— obsah 207
— její svědci, písaři 208
— vzorec 952
Závdavek 590
Zavraždění manžela, pře

kážka obč. z 539
Zbožný odkaz, form. 955
Zbraň, nošení 837
— nositi do schůzí se ne

smí 109
Zdravotnictví školní . 672
Zednáři propadají klatbě 168
Zemčata a zeliny při admini

straci 320
Zeměbrana 719



Strana

Zeměbrana, její duchovní
správa 458

Zemská školní rada 633
Zemský výbor, jeho kompe

tence 157
Zemřelí chudí 834
Zemřelých matrika, form. 897
Zkouška z náboženství 56
— při sňatku 377
— při biskup. visitaci 651
— od okr. vikáře -651
— má se oznámiti okr. šk.

radě 651

— kdy může býti 651—dětíškolvenkovských| 652
Zkušební tabulka pro snou

bence 1120
Zlehčování náboženství 619
Zletilost při manželství 368
— zadání 0 173
— žádost k sňatku 1112
— o prohlášenízleti

losti... 1112
Zločin jako překážka 383
— rušení náboženství 614
Zločinec, jeho sňatek 537
Změna náboženství 13
— dětí od 7—14 let 13
— „, dolet. 12—13
— kniha změn nábožensiví 20
— dítek, žádost 842
— totéž v nebezpečí smrti. 848
— form. knihy 849
— form. výkazů. 850
— při legitimaci. 140
— v matrikách 87
— kdy třeba svolení 87
— kdo může ji nařídili 87
— kdy a jak může sám fa

rář opravit 87
— žádost o změnu 45
— jak je provésti 88
— kam se mají zapisovati 88
— když žádá o ně uherský

úřad 88

1301

Strana

Změna, žádost © změnu
v matrikách 887, 888

— jména rodového 86, 89
— jména žádost o 888
— jména kolek . 113
— jména šlechticů 154
— obvodu farního 490
Změny v duplikátech 83
— bydliště snoubenců 405, 40%
— v dotaci beneficia. . 28
— V poměrech pensistů 146
Žnak spolkový 714
— žádost o . 1208
Známka z náboženství, jeji

vliv 633
— z mravů a katecheta 633
— Z pilnosti a katecheta 633
Znesvěcení chrámu 1783
Zpáteční odpověď při tele

gramech . 796
Zpěv církevníve škole 655
— při pohřbu 477
Zpěváci, obsazování. 200
Zpověď snoubenců 417
— dětí 656

— ukončení vyučování před 656
— oznamování 657
— kdo rozhoduje o první

zpovědi dětí. 657— může se žádati o zvláštní
hodiny ku přípravě 657

— před vystoupením ze
školy. . 633

Zpovědnice v Čechách 199
— na Moravé 190
— ve Slezsku 195
Zpovědní lístky 236
Zprznění, zločin 617
Zrušené svátky applikace 61
— manželství 440
— obč. zák. 544
— beneficii 348
Zřízení fary 490
— beneficia. 346
Zřizovací listina fary, form. 1088

a



1308

Strana

Zvací lístky, doprava 781
Zvony, jejich svěcení 173
— náklad na ně v Čechách 199
— na Moravě 190
— ve Slezsku . 195

— kdo nad nimi má moc
disposiční © 200

Zvonění při pohřbech 479
— poplatky za ně. 221
Zvyklosti, jejich právní moc 035
Zvonik, kdo ho ustanovuje. 200

nesmí za zvonění pro
sebe poplatký si pone
chati 221

Žádného příbuzenství ani
Švagrovství mezi kterými
snoubenci nestává? 319, 380

Žádost o přijmutí do semi
náře 851

— o přijmutí do řehole 851
— o beneficium 109%
— o zkoušku konkursní 1093
— 0 dispens od ní 1094
— o beneficium, kolek jaký 760
— o kommutfaci. 1105
— 0 resignaci 1100
— podmíněné resignaci 1103
— o přijmutí do diecése 801
— za zproštění vikariatního

úřadu 871

— za povolení spolku k ordi
nariatu OB2

— za povolení spolku k mí
stodržitelství 909

— za zřízení bratrstva. 8D3—zaaggregacibratrstva. 854
— o dispens v překážkách

manžeských 1130
— o dispens v příbuzenství 1132
— o dispens ve švagrovství 1136
— o dispens příbuzenství

duchovního
— o místo katechetské na

měšť. školách

1141

819

Strana
Žádost o místo katechetské

na středních školách 879
— o titul professorský 830
— o dispens ohlášek 1142
— o zřízení fary a beneficia 932
— o povolení domácího křtu 841
— o povolení křtu žida 845
— o povolení příjmutí pro

testanta o46—ozřízeníosobkaplana| 84
— o dovolenou . 91
— o jurisdikci zpovědní 895
— o změnu v matrikách 885
— o oltářní kámen 931
— o křižovou cestu 931
— o orátorium 033
— 0 povolení sbírky 99.
— o redukci mší SY. 909
— o upravení kongruy 1012
— o remuneraci za prázdné
| místo kaplanské 1014
Zádosti — zadání, kolkování 113
Zádosti kolkování . 111
— o výhody vojenské 731, 1214

w

Zaloba civilní form. 115%
— trestní form 1196
— manželská 1165
Žaloby soudní neb písemné

přijímá vikář 441
Žebrota, vysvědčení chu

doby se nemá dát k tomu,
aby kdo žebrotou chodil 150

Ženich, když náleží do jiné
diecése při dispensi 395

— když náleží do jinéhohejtmanstvípřidispensi| 395
— jeho faráť když kopuluje 411
Ženské řády a kongregace 28
Žid, jeho přestup 15
— jejich sňatky mezi sebou 452
— zápis do matriky při pře

stupu 15
— sňatek jeho s křesťanem 530
— nemůže být patronem

obročí JD9



1309

Strana , Strana
Žid nemůže praesentovati 359. Zid, po konversi, kdy se
Židovské báby porodní 96 mu svolení ke sňatku od
Živnost, kdo provozuje stá- pírá D36vásezletilým368© Životsoukromýnebrodinný
Ženich, jeho zápis 111—112, 145 uveřejnění věcí choulosti
Ženy a volby 681 vých 623



Opravy a doplňky.

Stránka 7. řádek 20. místo Zwolski čti Wolski
4. 28. aller čti aller Gesetze.

10. Ď. po slově formu přídej „i látku“.
13. 2l. místo možno čti nemožno.
13. 86. po slovech „14 let stará“ přidej „a při užívání

rozumu“.
Stránka 15. 6 dospělým = k užívání rozumu přišel.

20. místo 6—14 čti 7—14.

„715. reservaty arcidiecése olomucké vynech: Haeresis, a
přidej homicidium a pejeratio in foro.

Stránka 89. řádek 5. před slovem „korunovým“ polož „deseti“.
215. S 32. místo „čtvrtletí“ čti měsíce.

„ 236. Přidej: Na Moravě platí tato norma“ psací potřeby nejvýš
zl. 150, opis kostelních účtů 2 zl., poslovi pro sv. oleje z1.210, kons.
kurrendy zl. 150, vosk a svíčky pro 1 kněze 30 liber, pro 2 kněze
40 liber, vína pro 1 kněze 20 mázů, kadidla 3 libry, lojových svíček
2 libry, direktář 1 kus, hostie pro 1 kněze zl. 315, prádlo pro
jednoho kněze zl. 6:30, menší vydání nejvýš 5 zl.

Stránka 237. b) „v olomůcké arcidiecési 24 K“ přidej po slově K „21 K“
246. místo form. č. 97. čti 122. b)
275. místo Jevíšovský čti Jevičkovský.

„ 496. od dola 13. řádek po slově „nehledíc ke smlouvě“
přidej: dříve přestoupení k jinému náboženství učiněné, jako by
byly narozeny po přestoupení rodičů..

Stránka 657. řádek 7. od hora místo „vyhověti“ čti „nevyhověti“
814. Doplň: mše ve prospěch nábož. matice na Moravě ho

norují se 42 K,

Ostatní opravy a doplňky, které snad čtenáť ve spisu shledá
a které naší pozornosti snad ušly, doplniž laskavý čtenář sám.



(Všechna práva vyhrazena).



PŘEDMLUVA.
— <> ——

Důkladná znalost jak církevních tak 1 státních zá
konů jest nevyhnutelný prostředek k řádnému vedení
duchovní správy. Kdo řádně obé zákonodárství zná, ten
nebude práva hájiti tam, kde ho nemá, ten ví, jak daleko
pustiti se může, co požadovati má a musí a čeho žádati
a hájiti nesmí; tím si všelikých mrzutostí a nepříjemností
ušetří, nechybí ani na tu ani na onu stranu a půjde zlatou
střední cestou na prospěch věci dobré.

Výtečná a praktická kniha, Úřední sloh církevní od
Dra Kl. Borového, vykonala v tomto směru velmi mnoho
dobrých služeb. Než, od posledního jejího vydání nastaly
mnohé a vážné změny v zákonodárství, které na zřeteli
duchovenstvo míti musí, mimo to kniha tato po valné
většině všímala si zákonodárství církevního a neměla
v sobě ze zákonodárství státního, zemského a školního
těch věcí, kterých mimoto ještě duchovní správa vyžaduje.
Věci ty musilo duchovenstvo pracně shledávati z pomůcek
mnohdy dosti nepřístupných a to cestou nemálo namáhavou.

Proto pojali jsme úmysl, zpracovati knihu novou,
praktickou a co možno tužbám duchovenstva nejvíce vy
hovující. Za tou příčinou obrátili jsme se před lety ve ve
řejných listech i soukromými dopisy na vynikající osob
nosti s prosbou, aby vld. duchovenstvo nám svá přání,
tužby, pokyny a bohaté zkušenosti laskavě sdělilo, aby
chom jich při sestavování tohoto spisu dbajíce, utvořili
dílo takové, jaké si klerus přeje. Dík našemu obětavému
duchovenstvu, dostalo se nám velikého množství bohaté
a praktické látky, vhodných pokynů, rad a sdělení z Čech,



6

Moravy a Slezska; na základě tohoto bohatého materialu
a s použitím uejlepších právních pramenů jak se stano
viska církevního tak 1 státního přikročili jsme k práci.

Spis náš dělí se na tři části. V prvé obsaženo
jest zákonodárství církevní a státní, pokud s tímto sou
visí a to dle postupu v církevním právu používaném.
V této části jsou některé věci použity ze spisu Dra Bo
rového, což označeno jest *. Druhou část věnovali jsme
zákonodárství státnímu, pokud toto jest v duchovní správě
potřebné a ve třetí umístnili jsme nezbytnou věc spisů
právních — formuláře.

Jako německý spis Dannebaura a český Borového,
má i tento spis své mezery, jichž dobře jsme si vědomi.
Avšak přes to při tak rozsáhlém a rozmanitém materialu,
jaký tento spis má, snažili jsme se přehledně podati
všechno to, nač našimi pány spolubratry laskavě jsme byli
upozorněni a o čemž jsme soudili, že bude v duchovní
správě s prospěchem. Že jsme vše nevyčerpali a vyčer
pati ani nemohli, leží na snadě — jak jest to již vrozenou
chybou spisů právních, o nichž platí zásada, že jsou již
v mnohém zastaralé, když se tisknou — přece však o spisu
možno říci: Multa, permulta sed non omnia, tamen utilia
et practica.

Odevzdávajíce tento spis do rukou milého duchoven
stva českoslovanského, prosíme za laskavé jeho přijetí,
shovívavé posouzení a po případě za přátelské upozor
nění, co by ještě na spisu zdokonaliti se dalo, aby, dá-li
Bůh, a dožije-li se spis druhého vydání, k těmto pokynům
a přáním náležitý zřetel vzat býti mohl.

Na konec konajíce milou povinnost vzdáváme srdečný
dík všem těm pánům, kteří nás v této práci všemožně
a laskavě podporovali a tím kdůkladnosti tohoto díla
jakýmkoli způsobem přispěli.

NA SMÍCHOVĚ na den sv. Cyrilla a Methoděje.

Spisovatel.



PRAMENY,

jichž při tomto spise použito bylo.

Anleitung zum geistlichen Gescháftsstyl. Helfert. Wien 1892.
Compendium juris ecelesiastici. Ed. VIII.Aichner Brixen 1895.
Domovské právo: Trávníček. Praha. Šimáček 1899.
Erkenntnisse des k.k Verwaltungsgerichtshofes.-X X. B.

Budwinski. Wien.
Fasse beneficiatů dle nov. kong. zák. a nové osobní daně.

J. Kuhn. Hrádec Kr. 1899.
Formularien ber alle Zweige des oster. Civilrechtes.

Schimkovský Wien 1888.
Gebiihrengesetz, das. Manz. Wien 1890.
Gesetze und Verordnungen in Cultussachsn. Burkhard.

Manz. Wien 1895.

Gesetze ber das Vereinsrecht und das Versammlungs
recht. Manz. Wien 1894.

Handbuch fůr das politische Verwaitungsdienst. Mayer
hofer. Manz Wien.

Introductio in jus matrim. eceles. Laurin. Manz.Wien 1895.
Judikatenbuch des k. k. Verwaltungsgerichtshofes. Alter.

Manz. Wien 1890.

Judikatenbuch des k. k. Verwaltungsgerichtshofes. Zwolski.
Manz. Wien 1884.

Jus ecelesiasticum. Synopsis praelectionum. "Tumpach.
Pragae 1899.

Kirchenpatronat und Kirchenkonkurrenz. G. Schockherr.
Wien 1892.

Kirchliche Vorschriften und čster. Gesetze und Verord
nungen in Eheangelegenheiten. Griszl. Gratz 1890.

Lexicon aller fůir das Kónigr. Bohmen. Jakschs. Prag. 1817.



8

Matrikenfiihrung. Seidl. Manz. Wien 1897.
Mše náboženské Matice v Čechách. Sedlák. Praha 1899.
Nadace mešní. J. Kocian. Praha.
Obecný zákonník občanský mocnářství Rakouského. Ko

žený. Hofer-Klouček. Praha 1898.
Ordinariatní listy diecésí českoslovanských.
Plenarbeschlisse und Entscheidungen des k. k. Cassation

hofes. Manz. Wien.
Praktisches Gescháftsbuch fiir den Curatelerus Oesterreichs.

Dannebauer-Pugneth. Wien 1890.
Poradce při volbách obec. výborů v zemích koruny České

Účík. Praha 1900.
Rakouské právo ústavní. Pražák. Praha 1895.
Říšský zákonník.
Sbírka říšských a zemských zákonů školních. Král. Wiener.

Praha 1804.

Souústavný přehled zákonů a nařízení obč. o působenícír
kevních orgánů ve škole. Skočdopole. Mrštík. Hradec
Král. 1895.

Staatsgrundgesetze. Steinbach. Manz. Wien 1894.
Strafgesetz und Pressgesetz. Manz. Wien 189.
Úřední sloh církevní. Borový. Stýblo. Praha.
Vorschriften in Stolasangelegenheiten fiir den cath. Seel

sorgerclerus Oesterreichs. Schreiner. Wien 1894.
W echselordnung. Manz. Wien 1897.
Výklad zákona obecního a zákona o zastupitelstvu okres

ním pro král. České. Schwarz. J. Otto v Praze.
Zákon o kongrue. Jirák. Čas. kat. duch. 1899. Praha.
Zřízení obecní a řád volební v obcích král. Českého.

Hofer-Klouček. Praha 1897.



KNIHA I.

O osobách církevních.

ODDÍL I

O osobách v církvi jsoucích.
A)Stav nekněží.

SL
Jak lze se státi členem církve katolické ?

Křtem sv. stává se člověk členem církve katolické
a vstupuje ve stav laikalní, ve stav nekněží. Křtem sv.
béřena sebe člověkjisté povinnosti a dostává určitá práva.
Čo se týče prvého, jest povinen pokřtěný člověk víry
katolické věrně se držeti, ji vyznávati a dle ní žíti, co
se týče druhého, má právo na náležité vyučování ve vě
cech sv. víry, účastniti se veřejných Bohoslužeb, sv. svá
tostí a svátostnin.

Kdo ve jménu nejsv. Trojice křest sv. přijal, obdržel
sice nesmazatelné znamení, avšak ve smyslu právním
může z členství církve vypadnouti, když od církve odpadl
anebo z ní vvobcován byl per excommunicationem ma
jorem. Aby takový člověk za člena církve sv. zase přijat
býti mohl, jest třeba, aby klatba církevní s něho byla
sňata, a aby sám náležitým pokáním zadosti učinil.

S 2.

Křest sv. a jeho právní moc.

Pomíjejíce to, co k dogmatice přísluší, uvádíme to
liko toto:

1. Křest sv. slavný může uděliti řádným způsobem



10

biskup ve své diecési nebo farář ve své osadě, anebo
od nich zplnomocněný kněz, mimořádným způsobem křtíti
může diakon buď od biskupa nebo dotyčného faráře k tomu
oprávněný. Soukromý křest sv. může uděliti každý člověk,
jen když náležitě iutenci církve a formu zachová, když
rozumu jest mocen, ať již jest to kněz nebo laik, muž nebo
žena, věřící nebo nevěřící. Sám sebe nemůže však“ křtíti
nikdo.

2. Křest sv. má se po právu uděliti ve chrámě a to
ve chrámě farním; z tohoto pravidla vyjmuty jsou dítky
králů a panujících knížat. éž není dovoleno křest sv.
udíleti na faře anebo v sakristu. (S. C. R. d. d. 27. Apr.
1877). Pakliže zvláštní okolnosti křest v domě soukro
mém vyžadují, budiž všudy tam, kdenestává povšech
ného dovolení, zakročeno ve příčině té o dovolení bi
skupské. (For č. 1.)

Mimochodem budiž řečeno, že úvod šestinedělek
v domě soukromém jest vůbec u nás přísně zakázán.

3 Křest sv. může udělen býti za každého času i v in
terdiktu a při zákazu bohoslužeb zvláště, když nutnost se
jeví. Dle Řím. ritual. má býti křestvykonán con ejdříve;
slovy těmi dlužno rozuměti lhůtu osmidenní.

4. Křtěnci má býti dáno jméno některého světce
z Řím. martyrologia. Pakliže rodiče chtějí dítku dáti
jméno slušné avšak ne svaté, možno jim vyhověti, avšak
dlužno je spojiti s jménem některého světce (Cone. prov.
Prag. tit. IV c. 2. pag. 119) Jména pohanských bohů a
neslušná jména nelze připustiti.

D. Kmotři u dětí vyznávají víru místo křtěnců a za
ručují křesťanskouvýchovu jejich; u dospělých jsou svědky.
Proto nepřipouštějí se jako kmotři nevěřící, haeretikové,
schismatikové, apostati, věřejně vyobcovaní, souložníci
a pod. a dle Cone. Prag. I. c. pag. 120. ti, kteří uzavřevše
smíšené manželství dítky své po katolicku vychovati ne
chtějí a ti, kteří žijí v civil. manželství.

Dále vyloučení jsou z kmotrovství vlastní rodiče a
řeholníci; světskému duchovenstvu se kmotrovství zra
zuje. Též nemají býti připuštění němí, blbí, ti, kteří ne



11

znají základů pravd sv. náboženství a nedospělí, kteří
nejsou posud biřmování anebo, kteří alespoň u sv. přijí
mání nebyli.

Kmotrem může býti buď muž nebo žena anebo muž
a žena; více jich býti nesmí. (Con. Trid. ses. XXIV C.
2. de refor.). Kdoby přés tento zákaz jednal, může býti
od biskupa potrestán. Ostatní mohou býti toliko svědky
při křtu.

6. Křtěn může býti samotný a každý člověk živý
a posud nekřtěný. Žádá se však od něho svobodná vůle,
znalost náboženství a vyznání víry. Pokud se týče ne
mluvňat, doplňuje tyto podmínky sv. církev

8 3.

Křest dítek a jejich vyznání.

A) Dle zákonů církevních
1. mají býti křtěny dítky rodičů pokřtěných,
o. dítky z manželství smíšeného,
3. dítky akatolíků

a) v nebezpečenství smrti beze všeho ohledu,
h) jinak za souhlasu rodičů a poskytnutí záruk kato

lické výchovy;
4. dítky nekřtěných

a) v nebezpečenství smrti vždy,
b) když je nevěrečtí rodiče pohodili anebo opustili;
c) jinak toliko za souhlasu rodičů, když tito mimo to

slíbí, že dítko bude z nevěrecké rodiny odstraněno
a katolické rodině do výchovy dáno.

B)Dle zákonů státních.
I. Dítky do sedmi let.

Dle 8 139. obč. zák. a dle zákona ze dne 25. května
z r. 1868 ř. z č. 49. přináležejí dítky k témuž vyznání jako
rodiče. Rodiče, kteří k určitému vyznání náležejí, nemohou
dle své vůle náboženství svých dítek ustanoviti; tak na př.
nemůže otec katolický dáti své dítko pokřtiti pastorem.



Kdyby katoličtí rodičové své dítko pokřtiti dáti ne
chtěli, nechť obrátí se farář na hejtmanství, aby rodiče
k tomu donutilo, při čemž odvolati se může na I. čl. zák.
ze dne 25. května 1868. (Form. č. 2.)

Dítky manželské rodičů katolických následují nábo
ženství svých rodičů. (Zák. ze dne 25. května 1868 č. I.)

Dítky nemanželské následují náboženství matčino.
Dítky z manželství smíšeného, jsou-li hoši, následují

náboženství otcovo, dcery náboženství matčino. Rodiče
však mohou smlouvou usťanoviti, že tomu bude naopak,
anebo že všechny děti budou téhož náboženství. Tuto
smlouvu však mohou později změniil avšak jen tehdy,
když děti 7 rok svého věku nepřekročily. Zemře-li jeden
z manželů, pak druhý není oprávněn měniti náboženství
dítek do sedmi let. (Nález spr. soud. že dne 2. dubna 1884.)

Legitimuje-li se dítko nemanželské, jehož rodičové
uzavřeli sňatek smíšený, platí o něm tytéž zásady jako
o dítkách ze smíšeného manželství, které se narodily po
sňatku.

Dle zákona ze dne 25. května 1868 čl. II. následují
dítky do sedmi let náboženství rodičů, když tito přestou
pili ; přestoupil-li by toliko otec, následují jeho nábožen
ství hoši do sedmi let, přestoupí-li matka, následují její
náboženství dcery až do stáří sedmi let.

Avšak zásada tato platí jen tehdy, když rodičové
dítek přestupují z jedné státně uznané církve do druhé
státně uznané náboženské společnosti. Neboť změna ná
boženství dítek do sedmi let možna jest jen v těchto třech
případech:

1. Při smíšeném manželství, (ČI. I. zák. ze dne 25.
květnu 1868 )

2. „změně náboženství“ rodičů(Č/. II. týžzák.);
3. legitimací dítka (CI. II. týž zák.).
Přestoupí-li rodiče dítka z církve státně uznané k církvi

státně neuznané, nemůže tu býti ve smyslu zák. ze dne
20. května 1808 řeči o „změně náboženství“, nýbrž
jest tu toliko ve smyslu tohoto zákona řeč o vystou
pení zcírkve zákonněuznané.Pouhé vystoupeníz církve



13

zákonně uznané nemožno pokládati dle rozh. správ. soud.
dv. ze dne 22. května 1890 za „změnu náboženství“ Kdo
ze státně uznaného náboženství vystoupil, ten však ve
smyslu zákona ze-dne 9. dubna 1810 ř. z. č. 51. jest bez
konfessijním, třeba by se k nějaké státem neuznané kon
fessi hlásil a proto o dítkách takových rodičů platí roz.
spr. soud. dv. ze dne 20. dubna 1871, kde se praví, že
dítky do sedmi let těch rodičů, kteří prohlásili se za bez
konfessijní, mají zůstati ve svém prvotním náboženství.
Což slušno zvláště míti na zřeteli při tak zv. svob. re
form. církvi, která u nás uznána není.

— Prohlásí-li se buď oba, nebo některý z rodičů za bez
konfessijního, zůstanou dítky v témž náboženství, ve kte
rém dříve byly. (Nál. ze dne 26. dubna 1877.) Dítky po
apostasil narozené jsou bezkonfessijními (nál. ze dne 22.
dubna 1882) avšak dle rozh. min. kultu ze dne 4. listop.
r. 1882 mají býti vychovávány v tom náboženství, ku kte
rému se rodiče dříve hlásili, což jest pro školu důležité.

Poznámka. Dítky bez vyznání zapisují se do rod
ných seznamů u hejtmanství.

IN. Dítky od 7—14 let.

Měniti náboženství dítek od 7—14 let jejich stáří
není rodičům dovoleno. (Rozh. spr. dv. ze dne 28. června 1873
č. 1447.) Zakázána však jest toliko změna náboženství;
změnou náboženství, však není, jestliže dítko bezkonfes
stjní, konfessijním se stává.

Legitimuje-li se dítko, které bylo přes 7 let staré,
možno při tom změniti jeho náboženství.

Ve všech případech, kdyby si rodičové přáli změnu
náboženství svých dítek od (—l4 let, dají o tom před
farářem svo vyjádření za přítomnosti dvou svědků, na
základě čehož farář podá žádost ke konsistoři, aby po
volení vládní vymohla. Konsistoř mimo toho ještě žádá
záruku, že bude dítko po katolicku vychováno. (Form. č.3.)
III.Změna náboženství osob; které překročily 14. rok svého věku.

Dle zákona ze dne 25. května 1868 čl. 4. může každý
rakouský státní občan, když jest 14 let stár, změniti své



14

náboženství. uto změnu náboženství může provésti i ten
člověk, který jest neplnoletý a to i proti vůli svých ro
dičů, ba 1 ten, který jest pod kuratelou. (Rozh. min. kultu
ze dne 26. května 1888 č. 19586.) Vystupuje-li kdo z ně
jaké církve, má své vystoupení oznámiti na hejtmanství,
které o tom vyrozumí příslušného duchovního správce té
společnosti náboženské, z níž vystoupení se stalo. Ú du
chovního správce, k jehož církvi kdo přistupuje, má se
dotyčný osobně přihlásiti (Form. č. 4.)

IV. Křest dítek ze smíšeného manželství.

Když přiuzavření manželství smíšeného žádné smlouvy
o náboženství dítek uzavřeno nebylo, může farář dle zá
kona křtíti dítky, a to jestliže jest matka katoličkou, dívky,
pakliže jest otec katolíkem, hochy beze všeho dovolení.
Jestliže jakási smlouva byla uzavřena mezi rodiči, jest
tato smlouva směrodatnou, farář pak při každém křtu v ru
brice poznamenání odvolá se na tuto smlouvu. Kdyby
farář pokřtil dítko, které podle zákona by křtíti neměl,
mohl by býti potahován k zodpovědnosti.

V. Křest dítek rodičů bez vyznání.

Dítkem bezkonfessijním ve smyslu státního zákona
jest dítko rodičů bez vyznání anebo dítko rodičů, kteří
se přiznávají k sektě státem neuznané. Dítky tyto mají
býti podle $ 3. zákona ze dne 9. dubna 1870 ř. z. č. 5l.
zapisovány do rodných seznamů u hejtmanství.

Dle říš. zák. ze dne 14. května 1809 ř. z. č. 62.
Mg 1., 3., VT.a 20. má každé dítko vyučováno býti ve
škole určitému náboženství. Dle rozh. spr. dv. ze dne 26.
dubna 1877 č. 422 má každé dítko určitému vyznání při
náležeti a dle zákona ze dne 25. května 1868 jest dáno
rodičům bez vyznání na vůli náboženství dítek ustanoviti.

Dítky rodičů bez vyznání možno křtítí v kterém
koli věku. Církevní úřadové však žádají, aby dána byla
záruka, že dítko bude po katolicku vychováno. V každém
takovém případě učiní farář dobře,když obrátí se se žádostí
na konsistoř a k této žádosti přiloží žádost rodičů dvěma.



15

svědky podepsanou spolu se zárukou, že dítko bude po
katolicku vychováno. (Form. č. 5.)

Křest dítek bez vyznání zapisuje se do matriky bez
čísla pořadného, pakliže již u hejtmanství zapsáno bylo
a v rubrice poznamenání uvede se povolení ordinariatu.

8 4.

Křest dospělého člověka.

Dle církevního zákona jest dospělým ten, kdo 7. rok
svého stáří překročil, avšak ve smyslu státního zákona
ze dne 25. května 1808 čl. 4. ten, který 14. rok svého
stáří doplnil.

Pokud se týče křtu dospělého člověka majíce na
zřeteli státní zákon — t. j. člověka, který 14. rok svého
věku dokonal — rozeznáváme dva případy:

a) člověka, který patří k některému státem uzna
nému náboženství nekřesťanskému jako jest na př. ná
boženství židovské a mohamedánské, a

b) člověka, který náleží k některému státem neuzna
nému náboženství nekřesťanskému anebo vůbec žádnému
náboženství od svého narození nenáleží a který ve smyslu
státním zve se bezkonfessijním.

Žádá-li takový člověk, aby do církve katolické přijat
byl, jest prvou povinností duchovního správce, aby se
přesvědčil o tom, zdali dotyčná osoba z čistých pohnutek
tak učiniti chce. Nabyl-li o tom přesvědčení, poskytne
mu náležitého vyučování náboženského, po jehož ukončení

1. vyzve katechumena, aby své vystoupení z posa
vadní společnosti u c. k. okr. hejtmanství neb magistrátu
oznámil, pakliže se jedná o osobu sub a) jmenovanou.
Osoba sub b) uvedená nemusí podobné oznámení učiniti.
K tomuto oznámení, jejž možno psáti dle for. č. 4. při
kládá se rodný list.

4. Pak zadá duchovní správce žádost ke konsistoři,
aby katechumen mohl býti pokřtěn. K žádosti připojí se
rodný list katechumena, (v arcidiecési pražské též vy



16

svědčení zachovalosti od obce) a vysvědčení, že kate
chumen řádně náboženské pravdy zná a to jenom tehdy,
když jej vyučoval některý jiný kněz než místní farář
neb kaplan. Pakliže však jej buď farář neb kaplan vy
učoval, stačí, když se připomene v žádosti že pravdám
sv. náboženství řádně se přiučil. (Form. č. 6.)

3. Církevní zákon nařizuje, aby katechumen 40den
ním postem ku přijetí sv. křtu se připravil. UÚzná-lidu
chovní správce za vhodné, aby tento půst byl zkrácen,
může o tom zmínku v žádosti učiniti.

4. Často se stává, že katechumen žid žádá, aby se
po křtu sv. i jeho přijmení změnilo. O náležité povo
lení státní může buď sám prostřednictvím hejtmanství
u c. k. místodržitelství zakročiti a to žádostí korunovým
kolkem opatřenou, k níž přikládáse rodný list, anebo může
tuto prosbu duchovní správce sám k žádosti na konsistoř
připojiti, prose, aby konsistof povolení vládní vymohla.

o. Když farář konsistorní povolení k udělení sv. křtu
dostal a strana, u níž jest to třeba, se vykázala vysvěd
čením c. k. hejtmanství, že ze své náboženské společ
ností vystoupila, vyzve katechumena, aby podal písemné
vyjádření, že chce zůstati vždy věrným synem katolické
církve, do níž svobodně a z čistých pohnutek vstupuje.
(Form. č. 7.)

6. Pak může se vykonati křest dle ordo baptismi
adultorum.

(. Po té zapíše se akt do křestní matriky a to bez
čísla pořadného a V archivu se uschovají všechny listiny
k výkonu tomu potřebné. V křestní matrice učiní se
zmínka v rubrice poznamenání o potřebných listinách.

S Ď.

Návrat akatolíka do církve katolické.

Bludaři a rozkolníci, kteří platně pokřtěni byli, při
jímají se do církve sv. toliko slavným vyznáním víry,
jemuž předchází zrušení klatby, jež na haeresi a schisma
vložena jest.

1. Každý akatolík, který ku státně uznanému nábo



l
ženství se hlásí, a který do církve katolické vstoupiti
chce, jest předem povinen, aby své vystoupení ve smyslu
zákona ze dne 25. května 1868 u c. k. hejtmanství ozná
mil, u katolického faráře se osobně přihlásil a vysvěd
čením c. k. hejtmanství o tom se vykázal. Oznámení to
může se státi buď ústně u c. k. hejtmanství, o čemž se
sepisuje protokol, anebo písemně listinou vlastnoručně
podepsanou, k níž přikládá se rodný nebo křestní list.
(Naříz. c. k. minisť. osvěty a vnitra ze dne 18. ledna 1869.)
(Form. č. 4.) Když se tak stalo, ztrácí ve smyslu státního
zákona bývalý duchovnísprávce konvertity všechna práva
k jeho osobě a dotyčný přináleží pod pravomoc katoli
ckého faráře.

2. Po té má býti nekatolík náležitě vyučen v prav
dách katolického náboženství a to zvláště v článcích dif
ferencialních t. j. v těch článcích, jimiž se liší církev ka
tolická od dotyčných vyznání křesťanských.

3. Když se tak stalo, podá farář konsistoři žádost
(Form. č. 8.) v níž žádá, aby konvertita mohl býti od

klatby rozhřešen a do církve sv. přijat; jestliže se toho
potřeba jeví, vypíše farář zároveň své pochybnosti o plat
nosti sv. křtu a čeká na vyřízení.

4. Podle toho, jak konsistoř rozhodla, zařídí farář
přijmutí akatolíka do lůna církve sv., které může se státi
dvojím způsobem.

A) Přijmutí akatolíka, kde není nařízen křest sv.
sub conditione, děje se takto: Když farář obdržel od bi
skupa plnomoc ke zrušení klatby, vyzve nekatolíka, aby
vykonal sv. zpověď, při níž zpovědník vysloví nejdříve
absoluci a crimine haereseos jakož 1 od censury exkomu
nikace a po té kajicníkovi udělí svátostné rozhřešení od
hříchů. Před sv. zpovědí vyznává se konvertita za kato
líka asi takto: „Věřím, čemu sv. katolická církev věřiti
velí,“ po čemž ihned počíná se zpovědí obecnou. Potom
složí vyznání víry dle formule Tridentské s přídavkem
vatikanským a to před 2 svědky a farářem. oto vyznání
může se konati veřejně v chrámě před shromážděním vě

Právní rádce, 2



18

řících anebo z vážných příčintéž v úřadovně farní soukromě:
Po té má přistoupiti konvertita ku stolu Páně. Potom zapíše
se akt do knihy změn náboženství, do níž zapisují se
též svědkové, před nimiž konvertita své vyznání složil;
tamtéž se poznamená pod jakým číslem uloženy jsou
v archivu hstiny k tomuto aktu příslušné.

B) Přijmutí akatolíka, kde nařízen křest sub condi
tione, děje se takto:

a) způsobem v Americe užívaným:
Vykoná se předem vyznání víry, pak následuje ab

soluce a censura exkommunicationis pro foro externo, po
té křest sub conditione, který možno též z důležitých
příčin uděliti avšak jen s povolením biskupa juxta Ordin.
baptis. parvulorum, pak následuje zpověď s podmíněnou
absolucí z hříchů a konečně sv. přijímání.

b) Způsobem v Anglii užívaným:
Konvertita složí vyznání víry, pak následuje abso

luce od censury exkommunikace, zpověď bez absoluce,
podmíněný křest, podmíněná absoluce z hříchů a sv. při
jímání. Ostatní vykoná se jak uvedeno sub A.

Jedná li se o přijetí člena východní církve do církve
katolické, jest týž postup jako výše uvedeno při návratu
protestanta, jenže ovšem o platnosti sv. křtu v církví
řecké žádné pochybnosti nestává.

Jestliže dítko z nekatolických rodičů zrozené, po je
jich smrti u katolických pěstounů po katolicku vychováno
bylo, není třeba formálního přestoupení a může býti ve
škole za katolické pokládáno.

8 6.

Návrat apostaty do církve katolické.

Katolík může u nás odpadnouti k jiné víře státem
uznané jako ku protestantství, k církvi reformované, k ži
dovství, anebo může se státi bez vyznání.

Jestliže odpadl k některé víře státem uznané a po
té opět do církve katolické vrátiti se chce, musí u hejt
manství své vystoupení ze své posavadní církve ozná



19

miti a u katolického faráře se přihlásiti. Jestliže odpadl
a stal se bezkonfessijním, není třeba u hejtmanství ničeho
oznamovati, nýbrž stačí, když se u katolického faráře při
hlásí. Tím učiněno státnímu zákonu zadost.

Každý apostata, který nejenom co do zevnější formy,
nýbrž i v srdci svém od sv. víry odpadl, propadá cír
kevní klatbě. Jestliže však v srdci svém katolíkem zů
stal, nepropadá této klatbě. Avšak pro jistotu jest vždy
třeba alespoň ad cautelam žádati za povolení od rozhřešení
klatby u Konsistoře a podle jejího rozhodnutí pak dlužno
se říditi při přijímání apostaty do církve katolické.
(For. č. 9.)

8 17

Konverse na smrtelném loži.

Jedná-li se o Konversi na smrtelném loži, roze
znávati dlužno dvojí případ: buď čas stačí, aby potřebné
dovolení a jiné sem spadající předpisy náležitě zjednány
a vyplněny byly, anebo jest periculum in mora.

V prvém případě nutno si počínati tak, jak výše
při jednotlivých případech uvedeno bylo, třeba by i bylo
nutno zjednati telegrafické dovolení konsistoře, v druhém
případě zachovati se dlužno takto:

a) Žid.

1. Duchovní přijme před dvěma svědky prohlášení
od nemocného, že ze židovství vystupuje a do katolické
církve přijat býti žádá. Prohlášení to podpisuje konver
tita a dva svědci; nemůže-li již nemocný psáti, podepíše
jej jeden. ze svědků. Toto prohlášení mají příbuzní bez
odkladu zaslati c. k. okr. hejtmanství. (Form. č. 10.)

2. Po té, pokud čas dovoluje, poučí jej o nutných
pravdách náboženství katolického, načež vzbudí lítost nad
hříchy s nemocným a pak jej může pokttiti.

b) Příslušník některé státně uznané křesťanské spo
lečnosti, v níž křest sv. byl platně udělen.

U takového konvertity jest předem nutno postarati
2*



20

se o prohlášení pro politický úřad a to ve formě sub a) I
uvedené.

Po té poučí ho duchovní o nejdůležitějších pravdách
víry katolické a zvláště o článcích differentialních, přijme
od něho u přítomnosti dvou svědků Tridentské vyznání
víry; (nestačí-li však čas, může se vyznánívíry též krat
ším způsobem složit), pak slyší jeho zpověď, po níž udělí
mu absoluci a censuris et peccatis; podá mu nejsv. svátost
oltářní, pak následuje poslední pomazání a general. ab
soluce.

Podobným způsobem děje se přijmutí bezkonfessij
ního, který dříve z církve vystoupil a nyní zase do církve
se vrací, jen že u takového není třeba, aby jakési pro
hlášení pro politický úřad dával.

c) Děti od 7—14 let.
Jedná-li se o konversí dítek od 6—14 let, které ně

jakému státem uznanému náboženství přináležejí, byť
tyto byly i na smrtelném loži, oznámí farář věc konsi
stoři a čeká na rozhodnutí. (Form. č. 11.) Pakliže dítky
ty jsou bez vyznání, anebo přísluší-li nějakému nábožen
ství státem neuznanému, není tu třeba povolení vládního
a farář je může beze všeho do církve sv. přijati.

8 8.

Pochybnosti o sv. křtu.

Naprosté opakování sv. křtu jest přísně zakázáno a
kdo tak učiní, dopustí se svatokrádeže a stává se irregu
lárním ; totéž platí o udělení podmínečného křtu, pakliže
pochybnost není náležitě odůvodněna.

Kdykoli vznikne nějaká pochybnost ve příčiněudě
lení křtu sv., zdali totiž dotyčný buď vůbec nebos pod
mínkou křtěn býti má, dlužno vždy se obrátiti ke konsi
stoři a její rozhodnutí vyčkati.

V jednotlivostech věc se má takto:
1. Kdykoli někdo nemůže se vykázati křestním listem

a když jisto jest, že z křesťanských rodičů se narodil a
mezi křesťany vychován byl, máse za to, že byl pokřtěn.



al

2. Když vrací se akatolík ze schismatické církve
východní (Řecké, Eutychianské, Nestorianské a p.) do
lůna církve katolické, nemá býti pokřtěn ani naprostě
ani podmínečně.

3. Guakeři, Sociniani, příslušníci sekty „Deutsch
katholiken“ „freie Gemeinden“ a jiných podobných sekt,
kde se materia a forma křtu náležitě nezachovává, mají
býti křtění naprostě; kde však po bedlivém šetření plat
nost křtu sv. zůstává pochybnou, má býti pokřtěn pod
mínečně.

4. Pokud se týče nemluvňat pohozených, mají býti
pokřtěna s podmínkou, třeba by při nich lístek nalezen
byl, že byla pokřtěna, leč by na základě jeho vyšetřo
váním jistoty se nabylo, že dítko bylo pokřtěno.

o. Když byl udělen křest z nouze a to platně, nesmí
býti dítko křtěno ani s podmínkou, kdyby však pochyb
nost byla o zachování potřebné látky a formy dlužno tá
zati se biskupa, leč by nebezpečenství smrti hrozilo.

S 9.

Odpadnutí od víry katolické.

Dle zákona ze dne 25. května 1868 r. z. č. 49 II.

čl. 4. může každý katolický křesťan po dokonaném 14roce
svého věku z církve katolické vystoupiti a kterékoli vy
znání si vohti ba 1 bez vyznání zůstati. Aby vystoupení

jeho právní moci nabylo, nesmí však dotyčný býti v ta
kovém rozpoložení ducha, které svobodné přesvědčení
vylučuje a musí zachovati předepsanou formu, která v tom
spočívá, že své vystoupení u příslušného c. k. hejtman
ství buď písemně neb ústně oznámí, načež politický úřad
zašle přípis s křestním listem odpadlíkovým faráři toho
místa, kde odpadlík se zdržuje.

Jakmile farář toto vyrozumění od hejtmanství dostal,
ztrácí veškera práva k odpadlíkovi a nesmí, co se jeho
osoby týče, žádného úkonu náboženského na něm vyko
návati.

V některých diecésích jest nařízeno, aby farář ozná



22

mil toto vystoupení onomu farnímu úřadu, kde dotyčný
odpadlík v matrice křestní zapsán jest, aby tam příslušné
poznamenání v matrice křestní vykonáno býti mohlo; jest
však s prospěchem, aby tato prakse se prováděla itarn,
kde přímo nařízena není, aby pak vystoupení na křest
ním listě, později žádaném, poznamenáno býti mohlo.

Farářové jsou obyčejně povinni odpad katolických
osadníků ve farních předlohách každoročně ku konsistoři
zasílati, v diecési Budějovické však má býti každé od
padnutí zvláště konsistoři oznámeno.

S 10.

Kniha změny náboženství.

Ti, kteří z církve katolické vystoupili anebo z ně
které církve akatolické do církve sv. vstoupili, mají býti
zapisování do „knihy změny náboženství“, která má býti
uspořádána dle předepsaného form. 12.

Do knihy této podpisují se svědkové, před nimiž
konvertita své vyznání složil, v rubrice „Poznamenání“
připomenou se všechny spisy, které se přestoupení tý
kají a pod jakým číslem v archivu uloženy jsou. Též se
tam poznamenají pohnutky přestoupení.

Koncem října má každý farář svému vikáři zaslati
výkaz o změnách náboženství, které na jeho osadě se
staly, a to od 1. listopadu roku minulého až do konce
října roku běžícího. Kdyby ve farnosti některé žádná
změna náboženství se neudála, zašle farář vikáři zprávu
negativní. Z těchto výkazů sestaví vikář úhrnečný výkaz
z celého vikariatu, který zašle zároveň s farními předlo
hami v listopadu konsistoři. (Borm. č. 13.)

B) Stav duchovní.
S IL.

Kdo a jak může se státi členem stavu duchovního ?

Členem stavu duchovního stává se člověk svěcením.
Platně členemstavu duchovního může se státi toliko muž
pokřtěný, živý, který naprostého odporu proti svému při



29

jetí ve stav duchovní neklade. Aby však někdo nejen
platně, nýbrž 1 dovoleně členem stavu duchovního se
stal, nutno jest zachovati určité předpisy a nařízení sv.
církve a to nejen vzhledem k tomu, který svěcení při
jímá, nýbrž i vzhledem k tomu, který svěcení udílí.

Svěcení jest vyšší a nižší.
Svěcení vyšší jest: podjahenství, jahenství, kněžství

a svěcení na biskupa.
Svěcení nižší jest akolytat, exorcistat, lektorat a osti

arlat.
Průpravou pro stav duchovní jest tonsura.
Ústavy vychovávacími pro stav duchovní mají býti

tak zvané semináře, které conc. Trid. sess. XXI. c. 18.
de refor. předpisuje.

Čekatelé stavu duchovního konají studia svá u nás
buď na theologických fakultách anebo na ústavech bi
skupských a to po 4 roky a opatření hmotné mívají po
ten čas v seminářích klerikálních.

Za čekatele kněžství mohou býti přijati jinoši zacho
valí, mravně neúhonní a zdraví, kteří se vykáží vysvěd
čením maturitním. Žádost o přijetí do semináře možno
psáti dle form. č. 14.

Pozn. Zevrubněji bude o této věci jednáno v ná
sledujícím.

C)Stav řeholní,
8 12.

Řády a kongregace; zřizování klášterů.

Stav řeholní jest společnost lidí věřících, kteří plně
ním tří rad evangelických slibem potvrzených dle regule
od církve sv. schválené (neb alespoň trpěné) k dokona
losti evangelické směřují.

Slib může býti buď slavný nebo prostý.
Slib slavný (votum solemne) jest ten, který od cír

kevní autority za slavný jest prohlášen. Více nebo méně
slavné obřady o tom nerozhodují.



Dle slibu rozeznávají se:
a) řády, kde se skládá slavný slib na celou dobu

vezdejšího života. V takových klášterech bývá po pra
vidlu více neb méně tuhá klausura;

b) kongregace, kde se skládají sliby prosté či jedno
duché a to na jistou dobu let nebo doživotně.

Ku zřízenínového řádu jest třeba svolení papežského;
ku zřízení kongregace stačí schválení biskupa dotyčné
diecése. Pakliže by však kongregace mimo dotyčnou die
cési rozšířiti se měla, nutno zakročiti o papežské schválení.

Když se jedná o zřízení kláštera řeholní korporace
již uznané, jest třeba

a) dovolení a souhlasu diecesanního biskupa,
b) dobrozdání apoštol. stolice, když se jedná o zří

zení kláštera nějakého řádu a to pro Italii a k ní přilé
hající ostrovy vůbec, pro ostatní země toliko tehdy, když
se jedná o zřízení kláštera řádu žebravého.

Dále otázání býti mají
c) farář místa, kde se klášter zříditi má;
d) obyvatelé tohoto místa, když se jedná o zřízení

nějakého kláštera, který má býti vydržován z jejich milo
darů,

e) představení nebo prokuratoři klášterů v soused
ství do 4000 kroků, vyjímaje případ, že by biskup usta
novil, že možno jest zříditi klášter beze škody jiných.

f) U nás jest třeba svolení vlády. (Nař. mím. kultu
a spravedlnosti ze dme 16. červnu 1858 SS 1., 2., 3.)

g) Konečně jest třeba zajistiti pro klášter prameny
sustentační a má-ii míti klášter privilegium exemptionis,
aby — vyjímaje specialní privilegium — alespoň IZ členů
v něm přebývalo.

$ 13.

Vstoupení do stavu řeholního.

Některé řehole mužské přijímají kandidáty S vy
svědčením maturitním (u nás Maltáni, Křižovníci, Prae
monstráti, Benediktini a Jj) jiné s odbytou osmou třídou



2

gymnasialní, a některé (Kapucíni, Františkáni) po odbytí
šesté gymn.třídy.

Žádost možno psáti dle form. č. 15.
Co se týče řeholí ženských, jsou směrodatná různá

pravidla a proto nejlépe jest vždy přeptati se v dotyč
ném klášteře o podmínkách přijetí.

Aby kdo jako novic do řehole přijat býti mohl, jest
třeba, aby byl úplně svoboden a aby zachován byl zá
konitý způsob v přijímání.

Když kandidát přijal řeholní roucho, stává se novi
cen. Noviciatem béře na se určité povinnosti a dostává
určitá práva.

Členem řehole stává se dotvčná osoba slhbem, a to
v kongregacích slibem jednoduchým buď na čas nebo na
celou dobu životní složeným, členem řádu slavným slibem,
jemuž předcházejí sliby jednoduché. Aby kdo slavný slib
platně složiti mohl, žádá se mimo jiné, aby noviciat jeho
alespoň jeden úplný rok a to bez přetržení trval.

Kdo členem řehole se stal, nabývájistých, práv k ře
holi a řehole k němu a ukládá mu jisté povinnosti.

Kdo složil slavný slib, jest povinen zachovávati či
stotu, poslušnost a chudobu.

Vzhledem k čistotě ruší slavný slib sponsalia de
futuro, ruší manželství ratum non consumatum a Činí ne
platným uzavření manželství.

Vzhledem k poslušnosti ruší slavný slib všechny
jednotlivé sliby složené před vstoupením do řehole a činí
nemožným nějaké závazky nase bráti bez dovolení před
staveného.

Co týče se chudoby, ztrácí dotyčný právo majetkové.
Majetek jemu přináležející, o němž dříve před slibem ni
čeho neustanovil, připadá ve smyslu církevního zákona
klášteru, a jemu přináleží též vše, co by dotyčnému členu
po slavném slibu jinak se dostalo.

Co se týče klausury klášterů mužských, nemají se
členové řádu bez povolení představeného z kláštera vzdá
Jiti a ženy nesmí do klausury vstoupiti. Výjimku činí to
liko osoby privilegované.



20

O klausuře řádů ženských platí ještě přísnější zá
sady. Řeholnice nesmí klausuru opustiti po složení slav
ných slibů leč z nutné příčiny právem stanovené a od
biskupa schválené a do klausury nesmí vstoupiti žádný
bez náležitého dovolení. Kdo proti tomu jedná, propadá
trestu.

8 14.

Vnitřní zřízení řeholní a poměr řeholí k biskupovi.

Co se týče vnitřního zřízení, rozeznávati dlužno mezi
řeholemi, které mají stálost místa a které jí nemají.

Ve starších dobách každý jednotlivý klášter tvořil
svůj celek, k němuž dotyčný řeholník stále náležel. Před
stavený kláštera slul opat, a jemu nápomocen byl převor
a podpřevor. V pozdějších dobách utvořily kláštery téhož
řádu tak zvané kongregace s generálním opatem v čele.
Opat volí se od členů řeholí doživotně, kteří k volbě jsou
oprávněni.

Ti, kteří stálosti místa nemají a mohou z jednoho
kláštera do druhého buď v provincii jako Františkáni,
Dominikáni anebo v celém řádu jako Jesuiti překládání
býti, mají jiné zřízení. Celému řádu stojí v čele gene
rální představený, který obyčejně sídlí v Římě, jednotli
vým provinciím stojí v čele provincialové a jednotlivým
klášterům guardiani, superiorové, rektoři neb priorové.
Mimo to představeným ku pomoci ustanoveni jsou tak
zvaní definitoři, consultoři neb assistenti. Dále nařizuje
Uonc. Trid., aby tak zvaní visitatorové bděli nad kázní
řádovou. Volby vykonají se v kapitule a to generální
představený volí se v kapitole řádové, ostatní v pro
vincialní.

Řehole jsou sice vyjmuty z pravomoci biskupské,
avšak v mnohých záležitostech jsou biskupovi podřízeny
jakožto biskupovi diecesánnímu anebo jako delegátovi
apoštolské stolice.

V tom ohledu dlužno připomenouti, že představení
řadoví jsou povinní dáti vysvětiti své kleriky u diecesán



zl

ního biskupa vyjímaje případy v právu stanovené a pří
pady privilegiem obdařené.

Co se týče správy diecese, nemají se do ní míchati
a nesmí bez povolení biskupského anebo papežského pri
vilegia žádných sv. funkcí mimo klášter vykonávati. A to:

a) vzhledem k úřadu učitelskému jsou povinní ře
holní kněží, kteří ve svém klášterním chrámě kázati chtějí,
biskupovi se představiti a od něho požehnání žádati, co se
týče ostatních chrámů, musí si biskupovo dovolení zjednati.

b) Co se týče úřadu kněžského, mají třeba řádoví
kněží approbace a jurisdikce biskupovy ku slyšení zpo
vědi osob světských, ba 1 řeholnic, i kdyby témuž prae
látu podřízeny byly. Udělovati viaticum a poslední poma
zání bez povolení faráře, alespoň předpokládaného, vyjí
maie případy nutnosti, nemohou leč svým podřízeným.

c) Pokud řádoví kněží mají vykonávati duchovní
správu při kurátních beneficiích klášterních, podřízení jsou
ve všem diecesánnímu biskupovi.

$ 15.

Vystoupení z řehole.

A) z řádu.

a) Závazek prostých slibů, které v řádech předchá
zejí slibům slavným, se ruší

«) jednoduchým propuštěním dotčené osoby od před
staveného, který tak může učiniti, když poznal, že kan
didat pro stav řeholní vůbec nebo pro tento zvláště se
nehodí. Tuto moc má generál řádu a osoby od něho
k tomu splnomocněné. V tomto případě obdrží propuštěný
litteras dimmissiorales, jež jej veškerého závazku spro
šťují ;

B) papežskou dispensí, jíž se mu dostává dekretem.
dispensačním.

b) Vystoupení z řádu po slavných slibech může se
státi: |

1. prohlášením neplatnosti slavného slibu,
2. papežskou dispensí z příčiny závažné a veřejné



3. přestoupením do řádu jiného,
4. saecularisací a
5. apostasií od řádu t. j. zlovolným, z vlastní moci

odejitím z řádu s úmyslem nikdy více se nevrátiti;
6. zrušením řádu od římského papeže,
7. potlačením řádu od světského ramene, ve kte

rémžto případě jednotliví členové řádu třeba ve světě po
různu žili, sliby a povinnosti stavu svého plniti jsou po
vinni a

8. propuštěním z řádu, které se však může státi to
liko z příčin v právu stanovených a po kanonickém
processu.

B)Z kongregace.
a) Jestliže sliby složeny byly na určitý čas, pomíjejí

jakmile čas ten uplynul, pakliže sliby vykonány byly na
dobu života, může od nich dispensovati římský papež.

b) Propuštění z kongregace, kde řeholní osoby bud
stálý slib složily, nebo jednoduchým dočasným slibem vá
zány jsou a spolu zároveň vyšší svěcení přijaly, může se
státi toliko ze spravedlivé příčiny a to po kanonickém
processu.

S 10.

Pohřební právo řeholníků.

Dle církevních zásad jest představený guasi-parochus
svých řeholníků a proto jest oprávněn je sv. svátostmi
zaopatřiti, mrtvolu řeholníka vykropiti a v klášterním
chrámě exeguie konati, ať již zemřelý byl professus nebo
novic. Když se koná pohřeb jednoduchý bez všeliké oká
zalosti, který nejkratší cestou se ubírá, může býti nesen
konventní kříž, řeholní kněz může býti oděn rochetou a
štolou a řeholníci mohou se průvodu účastniti. K takovému
pohřbu není třeba žádného svolení faráře místa. Pakliže
se však má konati pohřeb slavný ve veřejném průvodu,
mají řeholníci požádati faráře o jeho dovolení neb o jeho
spolupřítomnost (Dee. S. Congr. Cone.d. d. 24. Januar 1846.)

Co se týče řeholnic, přináleží toto právo místo před
stavenému řehole klášternímu zpovědníku. Pakliže jest



29

pohřeb jednoduchý, netřeba dovolení farářova, má-li však
býti pohřeb slavný, pak nutno faráře o svolení žádati,
než i v tom případě přináleží právo Kondukt vésti zpo
vědníkovi klášternímu. (Deer. S. Congr. Cone. d. d. 24.
Febr. 1872.)

8 17.

Sbírky členů ženských řádů neb kongregací.

Čo se týče sbírek konaných od členů ženských řádů
a kongregací, usnesl se cislajtanský episkopat dle ord.
listu arc. Pražské z r. 1891 str 14 na těchto zásadách:

Členům ženských řádů neb kongregací z cizí diecése
není dovoleno sbírati almužny v diecési druhé. Tentýž
zákaz vztahuje se též na světské osoby ženského po
hlaví, jimž od ženských řádů neb kongregací cizí diecése
sbírání almužen svěřeno bylo.

Členům ženských řádů neb kongregací téže -diecése
dovolí se sbírání almužen od případu k případu, požádají-li
o svolení církevní. Sbírky jejich smí se vztahovati však
jen na onu krajinu, ve které se jim poskytuje možnost,
aby noclehem byly buď ve svém mateřinci anebo v ně
které jeho filialce aneb se zvláštním povolením církev
ním v některém jiném klášteře ženském.

S 18.
Dodatek.

Katolické spolky a bratrstva.

A)Katolické spolky
Nemalou vzpruhou katolického života jsou katolické

spolky a proto záhodno jest a provinciální sněm Pražský
z r. 1860 nemalou váhu na to klade, aby duchovní správ
cové se snažili katolické spolky zakládati.

Katolické spolky jsou buď politické anebo vzdělá
vací. K prvým patří katolicko-politické jednoty, lidové
spolky politické, katolické kluby, křesťansko-socialní
kluby a p. K druhým náležejí jednoty katolických tova



30

ryšů, svatojosefské jednoty, vzdělavací besedy, národní
jednoty katolické a p.

Kdo katolický spolek založiti chce, nechť podá sta
novy se žádostí k ordinariatu, žádaje za povolení spolku
a schválení jeho stanov. (Form. 16.) Když církevní povo
lení obdržel, nechť podá prostřednictvím c. k. okr. hejt
manství žádosť na místodržitelství (form. 17.) a přiloží v 5
stejnopisech stanovy. bližší udává stať „o právu spolčo
vacím a shromaždovacím“. (Čo se týče způsobu, kterak
spolek založiti, připomenouti dlužno následující: Kněz,
který spolek založiti chce, vyhledá několik osob stejně
smýšlejících, pozve je do schůze důvěrné, kdež podle ně
jakého vzoru se vypracují stanovy. Na vypracované sta
novy podpíše se buď předseda zřizujícího komité anebo
komité celé a zadá se způsobem výše uvedeným o schvá
lení stanov. Když schválení došlo, oznámí předseda na
c. k. hejtmanství ustavující valnou hromadu, do níž se
sezvou ti, © nichž lze doufati, že členy spolku se stanou.

žitosti spolku, pak přečtou se stanovy, sepíšou se členové
spolku a vykoná se volba výboru. Po té konáse ustavující
schůze výborová, kdež zvolí se funkcionáři spolku, načež
předseda oznámí hejtmanství jména a čísla domu i obydlí
členů výboru. Potom počíná pravidelná činnost spolku.

Spolek snadno se sice založí, ale nesnadno se udr
žuje jeho zájem a život a proto již předem na to musí
býti pomýšleno, aby v popředí spolku se dostaly osoby
činné a energické.

Velmi dobrou pomůckou pro zakládání a udržování
spolků jest: „Spolkový rádce“ vydaný v Praze od T. J.
Jirouška, kde možno se dočísti bližších pokynů a rad
o životě spolkovém.

Mimo uvedené spolky připomenouti sluší ještě tyto:
a) Spolky pro pěstování vědy: Křesťanskáakademie

s odbory: «) vědeckým, B) hudebním, v) uměleckým,
o) archaeologickým. O stanovy možno požádati sekreta
riat křesťanské akademie v Praze. (Svatovácl. záložna).—
Lvova společnost katolických učenců rakouských. ieiíž



31

stanovy přinesl Ordin. list pražský v r. 1892, č. 6. — Dě
dictví sv. Prokopa, které každého roku vydává objemnou
knihu vědeckou, obsahu bohoslovného, již zdarma obdrží
každý člen, který složil 80 K. Za člena možno se přihlá
siti u rektoratu k. a. semináře v Praze.

b) Spolky pro vydávání populárních spisů: Dědictví
sv. Jana Nepomuckého v Praze. — Dědictví sv. Cyrilla
a Methoděje v Brně. — Katolický spolek tiskový v Praze. —
Spisy pro dítky vydává: Dědictví Maličkých v Hradci
Králové a Zlatá Kniha v Písku.

c) Spolky ku konání tělesného milosrdenství: Kon
ference sv. Vincence z Pauly. — Spolek sv. Josefa z Ari
mathie k pochovávání chudých zemřelých. — Spolek sv.
Josefa ku podpoře kněží ve výslužbě jsoucích. — Po
kladna diecesní (též spolek sv. Vojtěcha) ku podpoře nu
zného duchovenstva v Praze, a v Č. Budějovicích. Ma
tice sv. Mikuláše.

B)Bratrstva a jednoty.
Bratrstva jsou zbožná shromáždění věřících, kteří

s dovolením ordinariatu pod jistým titulem při jistém
chrámě se shromaždují za jistým zbožným účelem, anižby
sliby skládali a společný život vedli.

Jednoty jsou v zásadě totéž co bratrstva, jenže se
u nich nevyžaduje, aby nějakému kostelu připsány byly.

Z mnohých uvádíme tyto:*)
1. Arcibratrstvo k ustavičnému klanění se nejsv. Svá

tosti a podporování chudých chrámů.
. Bratrstvo sv. růžence.
. Spolek věčného růžence.

Živý růženec.
Bratrstvo škapulíře Panny Marie Karmelské.
Bratrstvo okovů sv. Petra.

. Marianská kongregace.
„ Bratrstvo sv. Tomáše Aguinského (Militia angelica).
. Arcibratrstvo Panny Marie Potěšující.COOOJIOOAWDW

*) Bližší viz v dílku: Odpustková knížka od Dra Kar. Von
drušky v Praze 1890



32

10. Bratrstvo sv. Michala.
11. Bratrstvo Srdce Pána Ježíše.
12. Bratrstvo Srdce Panny Marie.
13. Spolek křesťanských Panen.
14. Spolek křesťanských matek.
15. Spolek sv. dětství.
16. Spolek sv. Bonifáce.
17. Duchovenské spolky : v arcidiecésí Pražské : Spolek

tří set sdružených pod ochranou Rodičky Boží — v Bu
dějovické: Spolek pod ochranou sv. Josefa — v Brněnské:
Zlatá koruna. Účelem těchto spolků jest pomáhati duši
zemřelého spolubratra.

Co se týče kanonického zřízení bratrstva anebo je
dnoty připomenouti dlužno toto:

a) Bratrstvo nebo jednota může býti zřízena toliko
s dovolením biskupa.

b) V jedné obci může býti zřízeno toliko jedno bra
trstvo téhož jména.

c) Bratrstva v jednotlivých místech zřízená stávají
se účastna odpustků a privilegií arcibratrstvu udělených,
když k němu se připojí.

ad)Aby bratrstva neb jednoty ve smyslu státním
osobami mravními se staly a jmění nabývati a míti mohly,
jest třeba ve smyslu zákona ze dne 15. listop. 1861 a
rozh. c. k. minist. vnitra a Kultu ze dne 10. dubna 1808
povolení místodržitelského.

Co se týče správy bratrstev a jednoty, připomenouti
dlužno, že jurisdikce nad nimi přísluší biskupovi, který
může nad nimi dozor výkonávati, třeba by zřízeny byly
v chrámech klášterních.

Bratrstva při farních chrámech zřízená spravuje farář,
jednotu může také spravovati laik, avšak má jí býti kněz
buď jako rádce neb řiditel přidělen.

V jedné knize mají býti zaznamenána jména členů,
v druhé různá ustanovení řiditelstva. Přijímání členů má
se státi osobně.

Žádost o zřízení bratrstva viz form. č. 18. a 19.



ODDIL II.

O právní osobnosti církve.

A)Zákonodárná moc církevní.

8 1.

Kdo jest oprávněn vydávati zákony církevní?

Zákony církevní vydávati mohou jenom ti, jimž při
náleží jurisdikce pro foro externo. Podle většího nebo
menšího rozsahu této jurisdikce mohou vydávati zákony,
které jsou závaznými buď pro celou církev anebo jen pro
určitou její část, a to:

l. zákony závazné pro celou církev může vydávati
buď římský papež sám anebo na koncilu oekumenickém ;

2. sněm provincialní pro celou provincii v rozsahu
mu přiřknutém ;

3. biskup ve své diecési buď sám nebo na synodě,
sede vacante kapitula kathedrální resp. kapitulní vikář
podle pravomoci přináležející;

4. řády, kongregace, kapituly mohou stanoviti servatis
servandis tak zvaná statuta.

8 2.

Vykládání zákonů církevních.

Výklad zákona jest řádné vysvětlení jeho smyslu
podle úmyslu zákonodárce a jest:

a) authentický, jestliže pocházíodsaméhozákono
dárce, jeho nástupce, jeho představeného anebo od

ThC. J. Pauly: Právní rádce. B



34

toho, kdo k tomu od těchto jmenovaných osob právo ob
držel;

b) usualní, který povstává na základě legitimního
zvyku;

c) doktrinální, který pochází od mužů učených
a zákonů dobře znalých.

Tak zvaná epikia jest příznivé vyložení zákona
v jednotlivém případě, kde by bylo buď nespravedlivé,
škodlivé neb příliš těžké zákon zachovati.

K výkladu zákona jest dlužno míti vždy authentický
text a říditi se pravidly: Omne absurdum evitetur, verba
nisi aliud obstet accipienda sunt secundum propriam signi
ficattonem, verba acciplenda sunt cum effectu, odia sunt
restringenda, favores ampliandi, dále se má bráii zřetel
na úmysl zákonodárce, de similibus idem est iudicium vel
ubi eadem ratio, ibi eadem juris dispositio et alia.

8 3.
Zrušení zákona církevního.

Církevní zákon může býti zrušen buď úplně per
abrogationem, anebo částečně per derogationem. Mezi
různými prostředky, jimiž může tento stav nastati, připo
menouti dlužno zákonitým způsobem nabytý zvyk, proti
zákonu čelící.

Pro jednotlivé osoby může závaznost zákona přestati
a) dispensí (prominutím), b) privilegiem (výsadou).

Dispense.

Dispense jest osvobození od závazku zákona, která
od náležité autority z důležité příčiny jisté osobě pro
určitý, jednotlivý případ se udílí.

Poněvadž dispense jsou vulnera legis, mají se udě
lovati jenom z důležité a vážné příčiny, které dlužno
v žádosti uvésti beze všeho zamlčení pravdy anebo
tvrzení lži.

Čo se týče předpisů obecného církevního práva, při
náleží právo dispense výhradně Apoštolské Stolici, která



J5

však v této příčině dává biskupům zvláštní plnomocen
ství (facultates), a to facultates pro foro externo: et pro
foro interno.

Co se týče zákonů dlecésních, jest oprávněn dispen
sovati biskup, v jiném směru může však dispensovati jen
tehdy, jestliže jest k tomu z jakéhosi právního titulu
oprávněn.

Privilegia.

Privilegium čili výsada jest určité právo, které se
od duchovní vrchnosti buď proti zákonu anebo mimo
zákon určitému předmětu propůjčuje.

Privilegium rozličně se rozděluje. Tak na př. jest
privilegium věcné, které se určité věci, místu, úřadu
nebo dignitě a tím prostředečně osobě, která tuto věc,
místo, úřad neb dignitu má, propůjčuje; dále jest privi
legtumosobní a smíšené, dočasné nebo trvalé,
favorabile, které mimo zákon se propůjčujea které
Jistou výsadu propůjčujíc,nikoho tím nezkracuje, o diosum,
které proti neb mimo zákon se udílí, a to tak, že
poskytuje jakousi výhodu, která jest jiným na újmu ap.

Co se týče udělení privilegia, může je uděliti jenom
ta osoba, která má moc na látku -výsady a mimo to, po
kud se jedná o udělení výsady proti zákonu, musí býti
dotyčná osoba, jíž výsada se uděluje, poddanou té osoby,
která výsadu propůjčuje, avšak u privilegia mimo zá
kon této okolnosti třeba není. "Tak na př. biskup
může uděliti privilegium praeter legem knězi, který ne
patří jeho diecési, avšak dle předpisu Apošt. Stolice může
se tak státi toliko za souhlasu vlastního biskupa.

Nikdo nemůže dle zásady „privilegia non obtruduntur“
býti nucen, aby svého privilegia užíval; vyňaty jsou
toliko tyto, případy :

a) jestliže privilegium směřuje k dobru kommunity,
b) jestliže by kdo privilegia neužívaje škodu bliž

nímu způsobil,
B*



36

c) jestliže jest privilegium věcné,
d) a jestliže použití privilegia odstraňuje překážku

naplnění zákona.
Promlčením jen taková privilegia zanikají, jichž

předmět promlčení jest podroben, naproti tomu privilegia
„nemini onerosa“ nemohou býti promlčena.

*
*

Vyznamenání, která Apoštolská Stolice uděluje kněžím
mimo Řím bydlícím, obyčejně jsou:

1. Praelatus Curiae honorarius nebo Suae Sanctitatis
praelatus domesticus.

2. Protonotarius apostolicus ad instar participantium
a protonotarii supranumerarii titulares čili honorarii.

3. Camerarii secreti supranumerarii, camerarii secreti
cum habitu violaceo, camerarii secreti extra urbem neb
ad honorem, cubicularii secreti ad honorem neb capel
Jani pontifici secreti seu supranumerarii seu extra urbem.

Název osob těchto jest Monsignore a titul Reveren
dissimus.*)

Vyznamenání duchovenstva v Čechách a na Moravě
nejsou ve všech diecésích stejná; z obvyklých uvádíme
tato:

1. Titul čestného konsistorního rady, s nímžspojen
jest název Reverendissimus a právo nositi expositorium
canonicale. V budějovické diecési jsou všichni vikářové
skutečnými konsistorními rady.

2. Titul arcibiskupského nebo biskupského notáře,
S nímž spojeno jest právo nositi pečetní prsten, na němž
vyryt jest klobouk se třemi po obojí straně splývajícími
třapci a uprostřed jsou vyryta začáteční písmena jména
notářova. Notáři obyčejně nosívají též třírohý klobouk
se zlatým střepením.

3. Titul osobního děkana. Titul děkana bývá na
mnohých místech spojen s beneficiem, a tito děkanové

+) Bližší viz Vering: Archiv fůr kathol. Kirchenrechť 1873, p.



31

nazývají se reálními. Avšak ani osobní ani reální děkan
nemá práva nositi ani expositorium ani prsten, jestliže
mu toto právo jinak uděleno není.

4. Právo nositi expositorium canonicale. Kdo toto
právo obdržel, má též právo nositi synodalie.

o. Titul osobního faráře.

6. Právo nositi synodalie, které u nás per se pří
sluší všem farářům a vikaristům kathedrálních a kolle
glátních kapitul.

Doktoři theologie, pakliže jsou členy sboru doktorů
theologie v Praze, mají právo nositi červený biret do
ktorský, prsten, expositorium a synodalie.

B)Správní moc církve.
8 4.

Všeobecný rozhled.

Správní moc církve jest ona moc, kterou zákony
zákonitou cestou dané do prakse se uvádějí. Tato moc
přináleží určitým osobám v církvi, které tvoří tak zv.
hierarchii.

Hierarchie jest dvojí: ordinis a jurisdictionis.
Do hierarchie. ordinis juris divini náležejí biskupové,

kněží a jáhnové, do hierarchie juris ecclesistatici patří
stupně od subdiakonátu až ostiariátu. Moc tato vztahuje
se na úkony s. ministerii, t. j. na úřad kněžský v širším
slova významu a jest s jednotlivými stupni spojena.

Moc hierarchie jurisdictionis směřuje k úřadu učitel
skému a královskému a přináleží jednotlivým stupňům
hierarchickým, a to takovým způsobem, že může býti
omezena nebo vůbec odňata, čímž právě liší se hierarchie
jurisdictionis od hierarchie ordinis, při níž se to státi
nemůže.

Slovo jurisdikce — pravomoc — má v sobě trojí
význam:



J8

a) značí provozování církevní vlády, jak na církev
,

učící, tak na církev slyšící,
b) značí moc soudní, a to

«) v oboru vnějším (pro foro externo) koná
tuto moc u nás „církevní soud diecésní“ a „cír
kevní soud manželský“,

B) v oboru svědomí (pro foro interno), která
se vykonává in foro poenitentiali (při absolucích
zpovědních) nebo in foro extrapoenitentiali (při
dispensaci a absolucích od censury),

c) a konečně značí jurisdikce právo vykonávati po
svátnou moc při svěcení kněžském, nabytou v jisté sobě
svěřené osadě, konati tam služby Boží a sv. svátosti vě“
řícím rozdávati.

Jurisdikce může býti buď řádná (ordinaria) nebo od
kázaná (delegata).

Pravomoc řádná jest trvale a nerozlučně s úřadem
spojena, pravomoc odkázaná není trvale a nerozlučně
s úřadem spojena, nýbrž zakládá se v plnomocenství udě
leném od toho, jenž má pravomoc řádnou.

Pravomoc odkázaná jest zase trojí:
a) „vicaria“, kterou má generální vikář a apo

štolští vikářové v krajinách missionářských s biskupskou
pravomocí ustanovení,

b)„mandata“ neho„delegata ad univer
sitatem causarum“, kterou držitelřádnépravomocí
odkazuje někomu celou řadu úkonů právních nebo litur
gických.

c) „delegata ad unam causa m“nebo„sim
pliciter delegata“, která se vztahujetolikonaur
čitý případ.

Papež má pravomoc řádnou v trojím jejím vý
znamu po celém světě. Tutéž pravomoc má biskup ve
své diecési. Farář nemá pravomoci ve smyslu církevní
vlády ani v oboru soudnictví pro foro externo, jemu ná
leží toliko řádná pravomoc pro foro interno seu Sacra
mentali a pro rozdávání svátostí příslušných.



99

Kaplani, administrátoři beneficií uprázdněných a ex
positi mají jurisdictionem mandatam seu delegatam ad
universitatem causarum v oboru soudnictví pro foro in
terno a co do rozdávání jiných svátostí.

Kdo má pravomoci řádné, může delegovati, toliko
u faráře jest výjimka, která v tom spočívá, že nesmí de
legovati ku slyšení sv. zpovědi kněze, který nemá po
třebné jurisdikce od svého biskupa.

Kdo má pravomoc odkázanou, může subdelegovati
jen tenkráte, když jest delegován ad universitatem cau
sarum aneb jestliže výslovně právo subdelegace obdržel.
Kdo však jest delegován ad unam causam, nesmí sub
delegovati.

8 5.

Římský papež.

Prvé místo v hierarchii církevní zaujímá papež,
který sice co do svěcení svého jest ostatním biskupům
rovný, avšak pravomocí svou je převyšuje, neboť jemu
přináleží primát jurisdictionis v celé církvi, pročež mu
v ní přísluší plná moc v úřadě učitelském, kněžském a
královském. Ačkoli jurisdikce papežova není zákony lid
skými omezena, tož přece na zemi jest omezena zákonem
přirozeným, božským, konkordátním právem a účelem
církevní správy. Poněvadž bližší v této věci přísluší do
církevního práva, pomíjíme další rozvádění a poukazujeme
na odborné knihy.

S 6.

Římská kurie.

Jménem římské kurie rozumí se v užším slova smyslu
prostředeční orgán mezi římským papežem jakožto nej
vyšší hlavou církve a mezi celou církví katolickou, po
mocí jehož papež jednak nutných informací nabývá a je
dnak svá práva a svůj nejvyšší úřad v celé církvi vy
konává.



40

1. K římské kurii patří v první řadě kardinálové,
jichž jmenování přísluší samému papeži. Jest jich všech
70, a to: 6 kardinálů biskupů, 50 kardinálů kněží a 14 kar
dinálů jáhnů. Kardinálům pak přináleží právo voliti
papeže.

2. Dále k římské kurii patří kongregace, z nichž
uvádíme:

a) S Congregatio s. Officii seulInguisi
tionis (SCO.), která jest nejvyšším tribunálem ve vě
cech víry a mravů,

b)S. Congregatio Concilii Tridentinií
interpres (SCC.),

c)S CongregatiolIndicis librorum pro
hibitorum (SCJ),

d)S. Congregatio super negotiis epi
scoporum et regularium (SČ.EE.RR)),

e)S.Uongregatio consistorialis,
f) S.GongregatiosacrorumRituum (SCR),
9)S.Congregatio de propagandafide,
h)S. Congregatio Indulgentiarum et

sacrarum Religuiarum.
3. Dále přináleží sem:
a) Rota Romana, která jest tribunálemve vě

cech sporných,
b) Reverenda Camera Apostolicajest totéž

jako ministerstvo papežské a finanční,
c) Signatura justitiae, jejímž úkolemjest

totéž, co asi u nás nejvyššího kassačního soudu.
4. Konečně jsou tribunalia justitiae, a to:
a) Dataria Apostolica, jíž mezi jiným pří

sluší udíleti manželské dispense s vyjmutím rodin panu
jících a těch osob, které nemohou platiti povinné taxy.

b) Sacra Poenitentiaria Apostolica,
která mezi jinými udílí dispense od tajných překážek
manželských a těch zřejmých, při nichž žadatelé nemohou
zapraviti povinné taxy.

c)Signatura gratiae.



41

5. K těmto se řadí:
a) Cancellaria Apostolica,
b)Secretaria brevium,
c)Secretaria status.

87.
Korespondence s římskou kurií.

Spojení s římskou kurií bylo u nás v Rakousku za
císaře Josefa II. značně omezeno, neřku-li úplně zame
zeno, a placetum regium proti papežským bullám a Kon
stitucím zavedeno. Stav tento se ponenáhlu lepšil, až ko
nečně za vlády císaře Františka Josefa I. r. 1850 place
tum regium bylo úplně zrušeno a úplná svoboda ve spo
jení církve katolické s římskou kurií prohlášena.

O písemném spojení s římskou kurií připomenouti
dlužno, že dopisy ke kongregacím nezasílají se přímo,
nýbrž předkládají se osobně od zvláštních jednatelů nebo
plnomocníků. Z té příčiny mívá každý biskup v Římě
buď zvláštního jednatele, nebo zasílá biskup své spisy
cestou c. a k. rakousko-uherského vyslanectva v Římě,
které o předkládání a brzké vyřizovánílistin biskupů pe
čovati dává.

Římská kurie však nikdy rozhodnutí svého ať ve
věci kněží, ať laiků nevydá dříve, pokud dobrozdání
biskupa dotyčné diecése nevyslechla; proto pro praxí
se nejlépe doporučuje, aby každý s tou záležitostí, jež
v Římě rozhodnuta býti má, obrátil se předem na svého
vlastního biskupa, poněvadž touto cestou nejsnáze, nej
dříve a nejlaciněji věc vyřízena bude. Výjimku od tohoto
pravidla činí dopisy ad Cardinalem Poenitentiarium Majo
rem, jež každý zpovědník v nutné příčině cestou pošty
bezprostředně do Říma zasílá.

8 8

Ostatní osoby hierarchické mezi papežem a biskupem.

Po důstojnostikardinálskénásledují patriarchové,
kteří svého času měli veliká práva. Bylo jichpět, a to:



42

římský, alexaudrinský, antiochenský, jerusalemský a kon
stantinopolitánský. Patriarcháty východní však zanikly,
tak že dnes z nich zbyl pouhý titul, toliko r. 1847 obno
ven byl patriarchát jerusalemský ritu latinského, jemuž
přináleží též mimo důstojnost 1 jurisdikce.

Po této důstojnosti následovali na Východě ex
archové a jim na Západěpodobníbyli primasové.
Důstojnost primasa jest však dnes téměř všude pouhým
titulem.

Dáledlužnose zmínitio metropolitech. Metro
polité měli kdys značná práva na biskupy své provincie,
která však dnešní dobou jsou značně omezena.

S 9.

Biskupové.
Biskupové jsou osoby hierarchické, kteří buď v pro

středeční, nebo v bezprostředeční závislosti od římského
papeže v mezích své diecése řádnou a bezprostředeční
moc na své podřízené vykonávají.

Biskupům přináleží v diecési nejvyšší stupeň v úřadu
učitelském, kněžském a královském, který vykonávatt
mohou v mezích apoštolskou stolicí ustanovených.

Právo ustanovovati biskupy přináleží v našich ze
mích císaři, toliko arcibiskup olomoucký a solnohradský
volen jest kapitulou; biskupa mariborského a štyrsko
hradeckého jmenuje arcibiskup solnohradský, který též
vždy po třetípodržeti má toto právona biskupství celovecké.

S 10.

Ordinariát a konsistoř.

1. Ordinariát znamená v našich dlecésích úřad arci
biskupský nebo biskupský, kde se záležitosti církevní
osobním zakročením arcibiskupa nebo biskupa vyřizují.
Sem spadá především vyřizování záležitostí zpovědních.
Žádost o absoluci in casu reservato předkládá se ordina
nátu. Též však v jiné věci, při které si přejeme, aby se
do jiných rukou nedostaly, píšeme na obálce: „Ad pro



43

prias manus Eminentissimi“ (když jest kardinálem), Cel
sissimi (když jest arcibiskupem nebo knížetem biskupem),
Excellentissimi (když biskup jest c. k. tajným radou), II
lustrissimi (biskupem) nebo „K vlastním rukám J. Emi
nencí, J. Knížecí Milosti, J. Excellencí, J. Biskupské Milosti.

Všechny dopisy k ordinariátu jak v úředních, tak
v osobních záležitostech jsou kolku prosty.

2. Arcibiskupská konsistoř neb biskupská jest die
césní úřad církevní, který dle pravidel biskupem stano
vených vyřizuje většinu běžných záležitostí správních,
s úřady světskými i duchovními koresponduje a má totéž
postavení, jaké obecními zákony církevními generálnímu
vikáři jest vyměřeno.

V užším slova smyslu znamená konsistoř radu arci
biskupů a biskupů, která je podporuje ve správě dlecésí.
Členy její volí si biskup v první řadě z kapituly stoliční,
ale též z duchovenstva diecésního, ba 1 z laiků. Konsi
stoři předsedá biskup nebo generální vikář. Usnesením
konsistoře však biskup vázán není a může dle svého do
brého zdání na základě kanonických předpisů sám roz
hodnouti.

Obor konsistorní působnosti vymezen bývá pravomocí
správní s vyloučením soudních věcí sporných, trestních
a manželských, jež svěřují se zvláštnímu soudu biskup
skému.

8 11.

Generální visitace a s ní spojené sy. biřmování.

Sněm Tridentský nařizuje, aby biskup každoročně,
anebo alespoň jednou za dva roky, osobně každou farnost
navštívil a se přesvědčil, jak duchovní správa se vede.

U nás pro velikou rozsáhlost diecése není možno
biskupům tomuto zákonu zadost učiniti, a proto: stala se
visitace okresních vikářů (děkanů) každoročním pravidlem
(kanonická visitace), kdežto biskupská visitace (generální
visitace) řídkou výjimkou.

Dr. Borový píše o generální visitaci a s ní spojeném
biřmování takto:



44

I.

1. Je-li ustanovená generální visitace spojena se sv.
biřmováním, a je-li už napřed oznámeno, že biskup při
jede na osadu dobou večerní, vyjde jemu duchovenstvo
v rochetách oděné vstříc na jistou vzdálenost od chrámu
farního. Za hlaholu zvonů blíží se velepastýř; jakmile
S vozu sestoupil, počne se věřící lid zde shromážděný
v slavnostním průvodu pohybovati blíže ku chrámu;
napřed nesou se korouhve a školní mládež nalézá se
v čele průvodu. Při počasí tuze nepříznivém shromažděte
se věřící ve farním chrámě, duchovenstvo pak u dveří
chrámových očekávejž příchod arcipastýře.

ÚUvchodu do chrámu podá místní duchovní správce
biskupovi pacifikal aneb malý krucifix k políbení, pak
aspergill, konečně incensum a stoje incensuje nejdůstoj
nějšího visitátora. Po té ubírá se biskup ku klekátku před
hlavním oltářem pro něho připravenému a pokrytému,
načež věřící lid zapěje obyčejnou píseň k požehnání
a místní správce duchovní udělí požehnání s nejsv. Svá
tostí. Posléze ubírá se biskup do příbytku proň upraveného.Budižtaképřipravenpříbytekprokanovníkaa la
tere a pro ceremonáře biskupského; posléze budiž po
staráno o potřebné místnosti pro dva sluhy a dva kočí,
a budiž zjednána stáj pro čtyři koně. Není-li možno vše
to na faře samé opatřiti, budiž mimo faru objednáno.

2. Přichází-li však biskup z rána do osady, budiž
od duchovenstva před domem farním očekáván, kdež
sestoupí, oděv zamění a teprve pak ve slavném průvodě
do chrámu provázen a od místního pastýře duchovního
u vchodu chrámového přijat bývá.

3. V den samý Kvisitaci ustanovený (obyčejně okolo
8.hod.ráno) vchází biskup ve slavném průvodě do chrámu,
kdež se buď na kůru zpívá, aneb alespoň od duchovenstva
shromážděného hlasitě recituje Antifona:

Ecce sacerdos magnus, gui in diebus suis placuit
Deo. Ideo jurejurando fecit illum Dominus créscere in



45

plebem suam. Benedictionem omnium gentium dedit illi,
et testamentum suum confirmavit super caput ejus. Ideo
Jurejurando — suam. Gloria patri ete. Ideo jurejurando —
suam.

Po ukončení Antifony místní správce duchovní, stoje
po straně epištolní, dle předpisu Pontifikálu římského in
tonuje následující versikule, na kteréž příslušná respon
soria kůr prozpěvuje:

. Protector noster aspice Deus.

. Et respice in faciem Christi tui.

. Salvum fac servum tuum.
Deus meus, sperantem in te.

. Mitte ei, Domine, auxilium de sancto.
Et de Sion tuere eum.
Nihil proficiat inimicus iu eo.
Et fillus iniguitatis non apponat nocere ei.
Domine, exaudi orationem meam.

. Et clamor meus ad te veniat.

. Dominus vobiscum.

„ Et cum spiritu tuo.PoEWaWaHaF=

Oremus.

Deus humilium visitator, gui nos paterna dilectione
consolaris, praetende societati nostrae gratiam tuam, ut
per e0s, in guibus habitas, tuum in nobis sentiamus adven
tum. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

Po ukončení této modlitby zapěje místní správce
duchovní Antifonu a versikul ad Benedictus o sv. Patronu
téhož chrámu farního, načež kůr pěje responsorium, a po
sléze biskup, z missálu na straně epištolní připraveného,
zpívá oraci de eodem Sancto a uděluje věřícím vrchno
pastýřské požehnání. Pak vystoupí místní farář neb kaplan
na kazatelnu, odkudž v tato slova udělení odpustkův hlásá:

„Jeho Eminencí, nejdůstojnější Pán, Pan František
de Paula, z milosrdenství Božího a z milosti Stolice apo
štolské sv. římské Církve, kardinál, kněz titulu sv. Jana
a Pavla, kníže arcibiskup Pražský, legát svaté apoštolské



46

Stolice a Primas v království Českém, uděluje dle nejmilostivějšího© splnomocněníJehoSvatosti© papežské
Lva XIII plnomocné odpustky všem těm věřícím, kteří
za příležitosti dnešní vrchnopastýřské visitace tento chrám
Páně navštívili, jestliže složivše sv. zpověd a hodně při
javše nejsvětější Svátost oltářní, upřímně hříchů svých želí
a Boha prosí za svornost všech křesťanských knížat, za
obrácení všechněch u víře pobloudilých a za zvelebení
naší matky, sv. katolické Církve.“

Co do tohoto propůjčení plnomocných odpustků,
spočívajícího na základě papežské fakulty, poznamenati
sluší, že je má duchovní pastýř osadě své v známost
uvésti hned tenkráte, když ohlašuje nastávající visitaci,
a k tomu připojiti napomenutí, aby věřící hodným při
jetím svátosti pokání a nejsy. Svátosti oltářní důstojně
ku slavnosti té se připravili.

A. Po prohlášení odpustků má následovati kázaní,
jež obyčejně koná místní správce duchovní aneb kaplan,
vyžádav sobě dříve od biskupa sv. požehnání. Kázaní
netrvejž déle než tři čtvrti hodiny; obsahem jeho budtež
Spasitelná ponaučení pro lid se zvláštním zřetelem na
účely biskupské visitace; nesrovnává se však s vůlí
pp. biskupův, aby kázaní v sobě obsahovalo také zdvo
řilůstky neb lichocení vzhledem osobnosti visitátorovy.
Biskup (nečiní-lisám kázaní) bývá tomuto kázaní přítomen ;
za tou příčinou buďtež pro něho a jiné duchovenstvo při
pravena sedadla blíž hlavního oltáře na protější straně
kazatelny. Před kázaním a po něm budiž sloka obyčejné
písně s průvodem varhan zpívána.

o. Mši sv. po kázaní slouží biskup sám aneb některý
kněz z jeho průvodu; pro případ potřeby jest však žá
doucno, aby po každé některý z kněží, biskupovi přislu
hujících lačen zůstal, tak aby mši sv. sloužiti mohl. Cele
brant užívá ke mši sv. paramentův i kalicha téhož chrámu,
kde se visitace koná; za příčinou postavení posvátných
nádob budiž v presbytáři kredence umístěna. Mezimšísv.
budiž za průvodu varhan od lidu některá z obyčejných
písní mešních zpívána. Po mši sv. uděluje biskup s nejsvět.



Li

Svátostí v monstranci sv. požehnání, k čemuž lid pěje
obyčejnou píseň; po požehnání prohlíží biskup taberna
culum. Mezi touto prohlídkou a mezi tím, co se koná
gratlarum actio post missam, zpívá lid některou ze zná
mějších písní.

6. Pak následuje sv. biřmování. Duchovní správcové
jsou povinní náležitě biřmovance poučiti o důležitosti této
svátosti a je vůbec k hodnému přijetí jejímu připraviti.
Pokud se dítek týká, buďtež ku sv. biřmování jen ty při
puštěny, které jsou náležitě vycvičeny v podstatných
pravdách katolického náboženství a kteréž nejméně jeden
kráte sv. zpověď byly vykonaly.

Pro uvarování všelikých nepříslušností buďtež od
duchovenstva zachována tato pravidla:

«) Duchovenstvo samo starejž se o udržení pořádku;
biřmovanci mužského a ženského pohlaví buďtež od sebe
oddělení a do řad srovnáni.

9) Biřmovanci buďtež přítomní jak při prvním vše
obecném vzkládání rukou biskupských, jímžto svaté biřmo
vání počíná, taktéž 1 při závěrečné modlitbě, jelikož mo
dlitby tyto tvoří podstatnou částku posvátného úkonu;
o tom buďtež biřmovanci od svých správců duchovních
poučení a jim výslovně přikázáno, aby se nikdo hned
potom, když sv. křížmem byl pomazán, z chrámu nevzda
loval, nýbrž aby tam setrval až do ukončení posvátného
úkonu, když se totiž vykonalo apošťolské vyznání víry
a biskupské požehnání bylo uděleno. Aby se také při
větším počtu biřmovanců náležitý pořádek zachoval,
mívají naši pp. biskupové obyčej, že počáteční i závě
rečné modlitby několikráte po sobě konají, načež vždy
jedno oddělení biřmovanců z chrámu se propouští.

v) Kmotři od biřmovanců zvolení, stůjtež mezi po
svátným úkonem za nimi a položtež mezi tím, co biskup
sv. křížmem čelo maže, pravou ruku svou na pravé rámě
biřmovancovo. Zvoliti si společného kmotra pro všecky
biřmovance nikterak s účelem sv. biřmování a s povinností
kmotrovskou se neshoduje.



48

č) Každý biřmovanec opatřiž se před sv. biřmováním
zvláštním biřmovacím lístkem, jejž duchovní správce nebo
katecheta v obyčejné předepsané formě vyhotoví a dle
možnosti farní pečetí stvrdí. (For. č. 20)

Po ukončeném sv. biřmování jest duchovní správce
povinen tyto lístky do knihy biřmovanců zapsati; lístky,
týkající se biřmovanců příslušných do jiných osad, má
farář těm kterým správcům duchovním zaslati, aby je
tito do své biřmovací knihy zapsali. (For č. 21.)

T. Po ukončeném sv. biřmování koná biskup modlitby
za zemřelé osadníky a jich duchovní správce; o těchto
modlitbách má se v Čas věřícím oznámení učiniti s vy
bídnutím, aby v duchu s modlitbami těmi prosby své
spojili. Biskup vezme na sebe černý pluvial a intonuje
antifonu „91 iniguitates“, načež vyjde průvod buď ku
kříži na hřbitově se nalézajícímu, neb jinému přiměřenému
místu na hřbitově, kdež postaven budiž dříve pokrytý
stůl s dvěma svícny a krucifixem; v čele průvodu budiž
nesen smuteční kříž, duchovenstvo modlí se cestou žalm
„De profundis“. Jakmile došel průvod ke kříži, zpívá se
„Libera“ ; biskup vykoná předepsaná kropení a nakuřování,
jakož i modlitby v pontifikálu obsažené, načež se průvod
vrátí do chrámu k hlavnímu oltáři; cestou budiž hlasitě
recitován žalm „Miserere mei“. Při nepříznivém počasí
aneb je-li hřbitov příliš daleko od místa vzdálen, budiž.
pobožnost za zemřelé v kostele samém u některého men
šího oltáře vykonána.

8. Za hlaholu zvonů chrámových kráčí teď biskup
s duchovenstvem do svého příbytku na faře, načež buď
hned aneb mezi školní zkouškou koná se scrutinium,
k němuž dostaviti se mají komisař patronátní, představení
přifařených obcí a duchovenstvo. V té příčině jest du
chovní správce místní povinen, aby osobnostem právě
jmenovaným © nastávající visitaci vědomost podal a je
pozval, by se scrutinia účastnili; každý z jmenova
ných ať podpisem vlastnoručním stvrdí, že od faráře
byl ke scrutiniu pozván.

Po ukončeném serutiniu koná se revise matrik



49

a jiných knih farních; taktéž má duchovní správce před
ložiti biskupovi farní předlohu ku kanonické visitaci
v níž všecky otázky náležitě už dříve od něho byly zod.
povídány. (For. č. 22.)

9. Okresní vikář jest povinen visitujícího biskupa
s místa na místo v celém okrsku svém provázeti a sepsati
obšírné zprávy (konduity) a to: o duchovenstvu, jehož se
visitace týká. o jeho mravném chování, horlivosti ve správě
duchovní a dobré pověsti; spolu mají též vikářové činiti
příhodné návrhy o tom, čeho třeba ku blahu církve aku
spáse věřících v každé osadě zavésti aneb odstraulti.

10. Kdykoli připadá na ten který trakt vikariátní
visitace generální, vyžádej sobě okresní vikář rozhodnutí
svého Ordinaria o tom, má-li vikář nicméně téhož roku
konati sám visitaci kanonickou čili nic. Po pravidlu roz
hodují pp. biskupové v ten rozum, aby se toho roku
pouze generální visitace konala, kdežto obyčejná kano
nická visitace se strany vikáře na ten rok odpadá.

11. Visitace chrámové budovy, jakož 1 všeho náčiní
kostelního vykoná se v dobu k tomu cíli nejpřiměřenější
jak to na každém místě biskup ustanoví.

12. Na každé stanici visitační budiž hned po funkcích
kostelních aneb poobědě konána veškole místní veřejná
zkouška z náboženství. Pokud místo stačí, sejdětež se
také dítky ze škol filiálních ve škole farního místa.

13. Místní duchovní správce jest povinen po tu dobu,
pokud u něho biskup mešká, pohostiti a vším potřebným
opatřiti biskupa samého, jeho průvodčí a pozvané hosti.
Při tom sluší připomenouti, že biskupové naši už častěji
a zjevně vyjádřili přání, aby farářové ani v příčině uví
tání, ani co do ošetřování biskupa žádných zbytečných
výloh nečinili.

14. Při jízdách biskupův neb jich náměstkův na
povinných visitačních cestách jsou povozy od placení erár
ního silničního mýta osvobozeny. (Zák. zedne 26.srp. 1891.)

Poznámka 1. Na těch místech, kde biskup zdrží se
v neděli neb v zasvěcený svátek, konejtež se obyčejným
způsobem odpolední služby Boží s křesťanským cvičením,

Th. J. Pauly: Právní rádce, 4



D0

a z té příčiny připrav se katecheta, aby křesťanské cvi
čení v kostele konati mohl.

Poznám. 2. Kdekoli osadníci radost nad příchodem
svého biskupa uvykli projevovati a oslavovati střelbou,
starejž se duchovní správce, aby pro uvarování všelikého
neštěstí střelba dála se na místě od silnice vzdáleném,
Taktéž o to pečujte, aby dítky školní takovým způsobem
byly do řad postavony, by návalem lidstva aneb popla
šením koní žádné dítko pohromy neutrpělo.

Poznám. 3. Na cestě visitační mívají pp. biskupové
obyčej, prohlížeti též fiháiní kostely a kaple blíž silnice
ležící. Všudy, kde visitující biskup cestuje, má býti vítán
hlaholem zvonů chrámových.

Jen tenkráte, když visitátor na stanici visitační samé
bez slavnostního průvodu kráčí (na př. ku škole), nebudiž
zvoněno.

Poznám. 4. Mezigenerální visitací provázej duchoven
stvo s věřícím lidem nejdůst. svého velepastýře vroucí
modlitbou, aby jej Bůh chrániti a při vykonávání úřadu
apoštolského síliti ráčil.

ů.

Jestliže biskup navštěvuje jednotlivé osady své
diecése jenom za tou příčinou, aby udílel svátost biřmo
vání, buďtež od duchovenstva zachována tato pravidla:

1. Přijede-li biskup u večer na osadu, očekávejž jej
duchovenstvo v rochetách nedaleko chrámu farního; za
hlaholu zvonů kráčí biskup v slavnostním průvodě ku
chrámu; v čele průvodu neseny buďtež korouhve, za
mmiž kráčí školní mládež. Za nepříznivého počasí sejdětež
se věřící v kostele, kdež také duchovenstvo u dveří chrá
mových biskupa svého očekává. Místní správce duchovní
podá u vchodu chrámového biskupovi pacifikál neb malý
krucifix k políbení, aspergill, incensum a stoje biskupa
incensuje. Biskup poklekne před hlavním oltářem, věřící
zapějtež píseň, načež místní farář udělí požehnání s nejsv.
Svátostí. Pak se biskup odebere do příbytku proň na



o1

faře upraveného. Připraven budiž také příbytek pro ka
novníka a latere a pro ceremoniáře a postaráno budiž
o místnosti pro 2 sluhy a 2 kočí, jakož i pro 4 koně
budiž stáj zjednána.

2. Přichází-li však biskup za ranního jitra do osady,
očekávejž jej duchovenstvo před farním domem, kdež
sestoupí, oděv zamění a pak teprv ve slavném průvodu
do chrámu se odebere.

Při tomto slavnostním vejití biskupa do chrámu
farního (obyčejně v 8. hodinu ranní v den sv. biřmování)
budiž zpívána neb recitována Antifona „Ecce sacerdos
magnus“, načež místní duchovní správce intonuje versikule
„Protector noster“ atd., pěje oraci „Deus humilium“

3. Po ukončení této orace zapěje místní správce
duchovní Antifonu ad Benediktus o sv. patronu farního
chrámu, načež biskup z missálu připraveného na epištolní
straně hlavního oltáře, zpívá oraci de eodem Sancto
a udělí věřícímu lidu biskupské požehnání. Pak následuje
kázaní, jež koná některý z duchovních správcův oněch
osad, kteréž ku sv. biřmování na témž místě jsou povo
lány; kazatel vyžádejž sobě dříve biskupského požehnání.
Kázaní netrvejž přes tři čtvrti hodiny; obsahem jeho
buďtež spasitelná ponaučení pro věřící lid se zvláštním
zřetelem na sv. biřmování. Pro biskupa 1 duchovenstvo
jemu přisluhující buďtež blíž hlavního oltáře na protější
straně kazatelny přichystána sedadla, aby jich mezi ká
zaním zaujati mohli.

4. Mši svatou slouží po ukončeném kázaní buď
biskup sám aneb některý kněz z jeho průvodu. Celebrant
užívá ke mši sv. paramentův téhož chrámu, kde se udílí
sv. biřmování. Mezi mší sv. věřící lid zpívá obyčejnou
píseň mešní s průvodem varhan. Po mši sv. uděluje biskup
s nejsv. Svátostí v monstranci sv. požehnání, k čemuž
lid shromážděný pěje obyčejnou píseň. Ostatně jest žá
doucno, aby některý z kněží při sv. biřmování přítomných
lačen zůstal, by po případě mohl celebrovati, tak aby tam,
kde biřmování déle trvá, též biřmovanci později se do
stavivší, oběti mše svaté účastní byli.

4*



52

o. Každý biskup předpokládá, že biřmovanci všickni
od svých pastýřů duchovních náležitě byli poučení o dů
ležitosti této svátosti a k hodnému přijetí jejímu připraveni.

Pokud se dítek týká, buďtež ku sv. biřmováníjen ty
připuštěny, kteréž jsou důkladně vycvičeny v podstatných
pravdách katolického náboženství a které už nejméně
jedenkráte sv. zpověď vykonaly.

O udržování pořádku starejž se duchovenstvo s po
mocí učitelstva; bifmovanci mužského a ženského pohlaví
buďtež od sebe oddělení a do řad postaveni. Jinak o biř
movancích a kmotřích i v tomto případě platí ustanovení
svrchu položená.

6. Duchovní místní správce jest zavázán po tu dobu,
pokud biskup u něho mešká, jej pohostiti, všemi potře
bami opatřiti biskupa samého, jeho průvodčí a pozvané
hosti. Při tom budiž připomenuto, že při obědě nemá
býti více nežli šest krmí na stůl přineseno, a že vůbec
jest přáním pp. biskupův, aby farářové ani co do slav
nostného uvítání aniž také vzhledem k ošetřování biskupa
zbytečných výloh nečinili.

Poznámka 1. V okrese, kde se pouze sv. biřmování
uděluje, jest nicméně okresní vikář (děkan) povinen, téhož
roku konati kanonickou visitaci a zaslati zprávu visitační
1 školní ke konsistoři.

Poznámka 2. Po ukončení posvátných úkonů jest
biskup ochoten dáti slyšení představeným obcí, jestliže
tito jménem obce jej pozdraviti a zvláštní přání anebo
žádosti své přednésti zamýšlejí; o tom budiž se strany du
chovního správce v čas obecním představeným vědomost
podána.

T. Lístek biřmovací, jímž každý biřmovanec opatřen
býti musí, budiž v malém formátě tištěn nebo psán tak,
aby snadno do modlitební knihy vložiti se mohl. Rubriky
buďtež zachovány dle pořádku toho, v jakém se obyčejně
lístky ty tisknou, a sice zté příčiny, aby kanovník nebo
vikář, jenž lístky od bifmovanců bere a jméno biřmovací
biskupovi ohlašuje, ihned na první pohled jménoto spatřil
a dlouhým hledáním nalístku biskupa obmeškávati nemusil,



8 12.

Kapituly.

Při metropolitních chrámech zřízeny jsou sbory ka
novníků, kteří tvoří kapitulu metropolitní a diecésních
chrámech kapitulu kathedrální. Mimo to jsou ještě tak
zvané kapituly kollegiatní.

V zemích koruny České jest metropolitní kupitula
v Praze a v Olomouci, kathedrální v Litoměřicích, v Hradci
Králové, v Č. Budějovicích a v Brně.

Kollegiatní kapituly jsou v Praze na Vyšehradě

kulově.
Co se týče kvalifikace osob, které o kanonikát se

ucházeti chtějí, stanoví všeobecné právo jisté podmínky,
které bývají statuty jednotlivých kapitul blíže určeny.
Mezi jiným se žádá, aby dignity všechny anebo alespoň
polovice kanonikátů udělena byla doktorům anebo alespoň
licentiatům theologie nebo kanonického práva. Dle kon
kordátu to mají býti osoby buď z duchovní správy anebo
z professorů bohosloví zasloužilé a vynikající. Stát pak
mimo jiné žádá, aby kandidát byl alespoň 10 let knězem.

Metropolitní kapitula v Praze volí si probošta, děkana
a ostatní členy kapituly až na dva kanovníky královské,
které navrhuje, a císař jmenuje.

Vyšehradská kapitula volí si děkana a všechny ostatní
členy sama; probošta jmenuje císař.

Kapitulníkanovníky uVšech Svatých v Praze jmenuje
císař, ve Staré Boleslavi arcibiskup Pražský, probošta císaf.

Kanonická místa v Litoměřicích, jsou liberae col
lattonis, děkana jmenuje císař.

V Králové Hradci má právo jmenovati kandidáty
na 3 kanonikáty Bichofsteinské každého prvního měsíce
císař, každého druhého arcibiskup Pražský a každého
třetího měsíce biskup Králové-Hradecký. Týž má právo
jmenovati kandidáty na kanonikáty: Schwandianský,
Londomanský, Ullersdorfský a střídavě s kapitulou na
kanonikát Rečickianský.



V Budějovicích jmenuje všechny kanovníky císař
na návrh biskupův, vyjímaje probošta, kterého jmenuje
papež. Děkana městského v Budějovicích, který jest též
členem kapituly, jmenuje císař na doporučení terna bi
skupem; terno sestavuje město.

V Olomouci jsou: arcijáhenství, scholastikát a kustos
při metrop. kapitule Uberae collationis. Kapitula volí si
probošta 1 děkana a zadává kanonikáty, v sudých mě
sících uprázdněné, mimo tři královské. Císař jmenuje tři
kanovníky královské a zadává kanonikáty v lichých mě
sících uprázdněné.

V Kroměříži jsoů: probošt lib. coll. (musí být členem
metropolitní kapituly v Olomouci), 4 první kanonikáty jsou

V Brně a v Mikulově jsou všechny kanonikáty lib.
cohHationis.

Metropolitní a kathedrální kapitula tvoří biskupský
poradní sbor, a to tím způsobem, že biskup jest vázán
v určitých případech na její souhlas, nebo alespoň její
radu má vyslechnouti, v jiných případech, právém stano
vených, má vyslechnouti alespoň 2 kanovníky v poradě.

Zemře-li biskup anebo arcibiskup, má kapitula v osmi
dnech zvoliti kapitulního vikáře, který diecési po dobu
vakance spravuje, a jednoho nebo více oekonomů, kteří
spravují biskupské statky.

S 13.

Světící biskupové a generální vikáři.

V biskupských funkcích vypomáhají u nás obyčejně
arcibiskupům světící biskupové. Světící biskup nemá sám
o sobě žádné jurisdikce a proto může jen ty funkce vy
konávati, k nimž ho diecésanní biskup oprávnil. U nás
jsou zřízena světící biskupství, v Olomouci, ve Vídni,
v Solnohradě a v Záhřebě, v Ostřihomě a Kaloči jsou
zřízena docela 2 místa světících biskupů a v Praze tři.

Generální vikariát jest pouhé officium cum honore
et jurisdictione, ne však beneficium. (Generálního vikáře



D5

biskup míti může, avšak nejsou-li zvláštní okolnosti; míti
nemusí. Jmenování generálního vikáře přísluší biskupovi;
má býti alespoň doktorem nebo licentiatem kanonického
práva. Jurisdikce jeho jest mandata seu vicaria, a proto
může vykonávati biskupskou jurisdikci v celé diecési, jak
dalece zákonem a biskupem k tomu právo obdržel.

8 14.

Arcikněží, vikářové a děkanové okresní.

K vůli snazšímu dozoru a jednotě v duchovní správě
rozděleny jsou naše rozsáhlé diecése na arcipryšství a na
vikariáty. Pražská arcidiecése čítá 1 s Kladskem 37 ví
kariátů, Olomoucká 8 arcipryšství a 34 vikariátů, Králové
hradecká 31 vikariátů, Brněnská arcipryšství a 36 dě
kanství a Budějovická 8 arcipryšství a 34 vikariátů.

Arcipryšství není již tou mocí nadáno, jak tomu
druhdy bývalo, a většinou jest to pouhý titul, který
biskup propůjčuje.

Vikáře resp. okresního děkana jmenuje biskup a brává
při tom často zřetel na přání odstupujícího vikáře a du
chovenstva dotyčného vikariátu. Tento úřad se obyčejně
svěřuje některému duchovnímu z příslušného vikariátu,
a to asl na rok prozatímně, a když se byl osvědčil, stává
se definitivním.

Vikáři často bývá dáván k výpomoci vikariátní se
kretář a někdy i dva, jejichž úkolem jest na požádání
vikářovo anebo v jeho churavosti vikariátní práce vyko
návati.

Co se týče práv a povinností vikářů v našich die
césích, jsou, jak Borový uvádí, tyto:

1. Vikář jest řádným prostředníkem mezi biskupem
a jeho konsistoří s jedné, pak farářem a jeho osadou se
strany druhé. Nařízení biskupská prostřednictvím vikáře
se sdělují a ohlašují farnímu duchovenstvu, a duchovní
Ssprávcové navzájem prostřednictvím vikáře zasílají k Ordi
nariátu a konsistoři matriky, zprávy, týkající se duchov
ního úřadování, liturgických funkcí, jmění církevního,



56

upravení kongruy, církevní statistiky, příspěvky k pod
poře missií, ke stavbě chrámu a k jiným účelům od církve
schváleným.

2. V oboru soudním jsou vikářové obyčejně komisaři
církevního soudu manželského, předkládají soudu sporné
záležitosti po předběžném vyšetření a bývají od soudu
zvláštním plnomocenstvím k projednání soudních věcí
opatřeni.

3. Vikář jest oprávněn a povinen každého faráře
svého okresu při nastoupení beneficia instalovati a Sice
nejdéle ve 4 nedělích po kanonické investituře; o každé
instalaci podejž vikář zvláštní zprávu k Ordinariátu nebo
konsistoři.

4. Zákon residence beneficiátův i kooperátorův budiž
svědomitě zachováván; aby se tak dělo, mají vikářové
bdíti. Do šesti dnů mohou faráře a kaplany z důležitých
příčin od povinnosti té dispensovati.

5. Cizím kněžím, mají-li commendatitias litteras, může
vikář dáti na l4dní svolení ke sloužení mše sv.; jedná-li
se o delší dobu, přísluší rozhodnutí Ordinariátu.

6. Konference čili porady pastorální vikářové svo
lávají a při nich předsedají; spisy porady se týkající ku
konsistoři zasílají.

T. Visitaci kanonickou a zkoušku z náboženství na
obecných a měšťanských školách konají vikářové každo
ročně v těch okresích, kde biskup toho roku nekoná
visitaci generální. Nemůže-li pro churavost nebo jinou pří
činu vikář konati sám visitaci, nesmí k tomu subdelego
vati jiného mimo tajemníka vikariátu nebo jiného kněze,
od Ordinariátu ustanoveného.

8. Svaté oleje povinen jest vikář ve svatém týdnu
z residence biskupské opatřiti a jimi poděliti veškery
chrámy svého okresu. Týž jest také oprávněn konati
svěcení monstrancí, ciborií, nádobek na viaticum pro ne
mocné, ornátův, pluviálů, dalmatik, map oltářních, korpo
ralií, taktéž svěcení kaplí, obnoveného chrámu nebo oltáře,
posvátných soch, křížů, školních budov, továren a závodův



DT

průmyslových a t. p. a vůbec veřejná svěcení a slavná
žehnání (cum solemnitate et concursu populi), k nimž ne
užívá se sv. křížma a pokud dle ritualu a missalu římského
nenáležejí k farní bohoslužbě na jisté dni v roce a k prá
vům farním.

9. Vikář vede dozor na řádné plnění církevních
předpisů jak se strany duchovenstva tak 1věřících svého
okresu, přihlíží k řádné správě jmění církevního; spory
vzniklé mezi věřícími nebo mezi duchovenstvem urovnati
se snaží; chybujících má napomenouti a pokárati, tvrdo
šijných biskupovi v známost uvésti. Neboť pokuty či trestu
církevního na někoho uvaliti není oprávněn vikář, nýbrž
jediný biskup.

10. Nemocí těžkou sklíčené faráře nebo administrátory
svého okresu má vikář v čas navštíviti staraje se, aby za
opatření byli sv. svátostmi, pak aby učinili závěť a pořád
nost v jmění církevním, zejména pokud se týká neod
sloužených fundačních mší sv. V Pánu zesnulé kněze
světské svého vikariátu vikář za přítomnosti jiného
duchovenstva z okresu svolaného církevně pochovatí jest
povinen. Při soudní inventuře, jakáž po smrti beneficiáta
se děje, má vikář býti přítomen a starati se, aby majetek
zádušní oddělen byl od majetku soukromého, aby farní
matriky a jiné spisy duchovní správy se týkající od sou
kromých písemností zvěčnělého faráře řádně odloučeny
a interkalárnímu administrátoru odevzdány byly. Právo
pohřbu řeholních kněží, v duchovní správě ustanovených,
přísluší jich řeholním představeným. Jak mezi nemocí,
tak 1 po úmrtí faráře nebo administrátora vikář o to
pečuje, aby v té které osadě duchovní správu konal
kněz v diecési approbovaný a vikářem splnomocněný
dotud, dokud biskup sám jinak neustanoví.

Jurisdikce okresních vikářův jest jurisdictio mandata
čili delegata ad universitatem causarum s tím omezením
(kteréž s obecným právem církevním úplně souhlasí), že
biskupové ponechávají si právo, také jiného kněze (vedle
vikáře) k vyřízení zvláštních záležitostí splnomocniti. Ze
jména podotknouti nutno, že vikář nemůže subdelegovati



58

k svěcením a žehnáním, jež vykonávati oprávněn jest
jure delegato.

11. Se zřetelem na značná vydání, s vedením úřadu
vikariátního spojená, povoluje se, aby farář na tu dobu,
pokud jest a zůstane vikářem, do svého přiznání příjmů
a vydání vložiti mohl do rubriky „vydání“ obnos paušální
za vedení úřadu vikariátního či dekanátního ročních
200 K až 300 K (různost ta určuje se rozsáhlostí okršku
vikariátního nebo povahou krajiny, na př.hornaté). Jestliže
započtením obnosu toho farní kongrua vikáře klesá pod
obnos 1400 K nebo 1600 K, doplní se jemu z matice
náboženské buď celý obnos 2600—300K anebo alespoň
tolik, aby čistý příjem jeho celých 1400 nebo 1600 K
činil. Přestane-li faráf býti vikářem, jest povinen, před
ložiti nové přiznání s vypuštěním onoho paušálu, načež
ovšem se jemu menší doplněk kongruy vyměří.

12. Uprázdnění vikariátního úřadu jen v řídkých pří
padech stává se úmrtím. Obyčejně starší vikář nebo děkan,
nemoha z ohledů zdravotních vyhověti všelikým povin
nostem svým, obzvláště s kanonickou visitací spojeným,
dobrovolně čestného úřadu se vzdává, klada jej nazpět
v ruce svého Ordinária. Jiný, taktéž často vyskytující se
případ jest, když vikář obdržel jiné beneficium, kteréž
buď povahou svou (na př. kanonikát při kathedrální ka
pitule) anebo přílišnou vzdáleností od okresu, iemu dosud
k správě svěřeného, resignace na úřad vikariátní vymáhá.
V obojím případě zůstavuje se odstupujícímu vikáři oby
čejně právo, ponavrhnouti Ordinariátu jednoho nebo více
kněží téhož traktu za nástupce v úřadě vikářském.

S 15.

Faráři.

Farář jest kněz, který v podřízenosti k biskupovi
opatřen jest stálou a řádnou pravomocí k vedení duchovní
správy v osadě sobě přikázané.

Všichni katoličtí křesťané, kteří v osadě řádné nebo
mimořádné bydlení (domicil nebo guasi domicil) mají, jsou



59

faráři podřízení a nazývají se osadníci. Vyňati jsou toliko
alumnové, řeholníci obojího pohlaví a vojínové.

Úřad faráře jest munus perpetuum a nesmí mu
odňat býti, leč z důležitých příčin právem stanovených,
a to po řádném kanonickém processu.

Jurisdikce, kterou má farář ve své osadě, jest pravo
moc řádná, kterou se však rozumí toliko ve smyslu po
testatis judiciariae pro foro interno seu poenitentiali jakož
1 vůbec administrationis sacramentorum in territorio suae
parochiae. Jinde rozhřešuje a uděluje svátosti pouze po
testate delegata. Bez vědomí a přivolení faráře nesmí na
jeho osadě nikdo vykonávati ani úkonu liturgického
(actum ordinis) ani jurisdikčního (actum. jurisdictionis),
jedině biskup nebo generální vikář a ti, kterým oni právo
k tomu udělili. Farář může delegovati kněze jinak od
biskupa oprávněného k jednotlivým úkonům, jako ke
křtu, oddavkám, pohřbu, kázaní a pod., ke zpovídání jen
toho, který zpovědní jurisdikci v té diecési, v níž farnost
jest, má.

Faráři přináleží dle všeobecných církevních zákonů
a dle nařízení částečných práv vykonávati úřad učitel
ský, kněžský a královský v tomto rozsahu.

a) Úřadučitelský.
Farář jest povinen osadníky sobě svěřené svatému

náboženství vyučovati. To děje se «)ve škole, B)kázaním,
v) křesťanským cvičením.

a) Duchovní správa jest povinna vyučovati mládež
>WN/

sv. náboženství ve třech nejnižších třídách zdarma.
8) Dle nařízení konc. Trid. ses. V. c. 2 de refor.jest

povinen farář kázaní míti ve dnech nedělních a svátečních ;
závazek hlásati slovo Boží ve dnech adventních a postu
čtyřicetidenního u nás per desuetudinem vymizel a čte
se v ty dny obyčejně alespoň evangelium. Farář jest po
vinen kázati sám osobně a nemá této povinnosti zane
dbávati; toliko churavost nebo pokročilé stáří mohou býti
právním důvodem, aby farář se dal úplně jinými duchov



60

ními zastupovati. Kde jsou alespoň dva kněží má býti
mimo kázaní též ranní exhorta.

Bez vědomí a schválení biskupa není žádný kněz
oprávněn v některé kapli anebo na jiném posvátném
místě ve farnosti kázati, a kdyby se tak přece stalo, má
farář právo zakročiti (for. č. 25).

) V našich dobách jeví se velice potřebným kře
sťanské cvičení, které buď ve farním chrámě nebo fili
álním kostele, ve škole anebo v soukromém bytě se
uděluje, a při němž se osadníci pravdám sv. náboženství
dle katechismu náležitým výkladem přiučují a zvláště na
přijetí sv. svátosti pokání připravují. Při těchto cvičeních
nabývá farář hojnost příležitosti k vydatnému působení,
a proto tam, kde tato cvičení zavedena jsou, mají se
svědomitě konati a, kde nejsou, bylo by záhodno je za
vésti.

Velikou vzpruhou pro náboženský život osadníků
jest zvláště v našich dobách konání sv. missié. Missle
konají u nás obyčejně Redemptoristi, Jesuiti, částečně
Dominikáni a Františkáni, ano isvětští kněží. Chce-lifarář
ve své osadě missie zavésti, podá o tom příslušnoužádost
k Ordinariátu (for. 20), a když dovolení a vyřízení došlo,
možno tam, kde se toho potřeba jeví, oznámena býti
missie i na hejtmanství, aby snad možným výtržnostem
zabránilo. (For. č. 27.) Chudí faráři mohou žádati u kon
sistoře za peněžitou podporu na náklad missie.

b) Úřad kněžský.
Úřad tento ukládá faráři: a) aby v předepsaných

dnech mši svatou za osadníky sloužil, $) aby jim sv.svá
tostmi a svátostninami přisluhoval.

«) Povinnost applikace mše sv. váže faráře saecu
lární 1 regulární, administrátory interkalární a administrá
tory in spiritualibus.

1. Povinnost ta je osobní a věcná, pročež jest farář,
vyjímaje případ pravé nutnosti a kanonické příčiny(když
jest nemocen nebo z legitimního důvodu vzdálen), povinen



61

mši svatou applikovati a jestliže jest z kanonické příčiny
zaneprázdněn, jest povinen jiného kněze obstarati a jemu
ustanovené stipendium dáti. (S. C. C. 24. srpna 1867
a 4. září 1809.).

2. Farář, který má dvě fary, které „plene et ex
stinctive“ spojeny nejsou, jest povinen dvě mše sv. appli
kovati; tomuto závazku učiní zadost, jestliže má právo
binační, nemá-li, jest povinen applikovati mši sv. jinou
anebo kněze pro tuto povinnost (kaplana) obstarati a jemu
stipendium dáti.

Mše pro populo má býti applikována ve vlastním
chrámu Páně (S. C. C. 15. září 1629). Jestliže však farář
z kanonické příčiny mimo svou osadu mešká, může tam
zadost svojí povinnosti učiniti, avšak povinen jest o to
se postarati, aby v neděli a svátek zasvěcený jiný kněz
mši sv. v jeho osadě sloužil a slovo Boží hlásal. (S. C. C.
14. pros. 1872.)

3. Farář jest povinen mši sv. pro populo applikovati
na všechny dny nedělní a sváteční, které jsou festa fori
de praecepto a které jimi před svým zrušením byly. Při
tom však dlužno uvésti tyto výjimky:

Faráři, kteří na menších beneficiích usazení jsou,
mohou obdržeti od svého biskupa svolení, aby v neděli
a ve svátek přijmouti mohli nabídnuté jim stipendium
a v ten den mši sv. na soukromou intenci sloužiti mohli,
avšak jen s tou podmínkou, že ve všední den během
týdne následujícího dotyčnou mši sv. pro populo appliko
vati budou.

Biskupové mohou ony faráře, jichž čisté příjmy roční
nepřesahují 1400 K, osvoboditi od povinnosti applikační
in festis suppressis. Kdo této výhody dosíci chce, musí
u Ordinariátu o ni zadati. "Tato výhoda však platí jen
jeho osobě. Administrátoři interkalární však nejsou vůbec
povinní applikovati mši sv. pro populo in festis suppressis.

Dr. Borový (Úřední sloh círk., III. vyd. str. 158)praví,
že faráři in festis suppressis mohou odložiti applikaci mše

VPY
svaté pro populo na příští den, jestliže v den určenýmají



62

sloužiti mši sv. pro sponsa et sponso při oddavkách nebo
reguiem za příčinou pohřbu.

Této povinnosti farářově odpovídal závazek osad
níkův, aby ve dnech nedělních a svátečních byli přítomní
„mši sv. ve svém farním kostele; avšak závazek ten byl
později zrušen, ač radno jest osadníky k tomu vésti.

B) Co se týče udělování sv. svátostí a svátostnin
a některých jiných funkcí, rozeznávati dlužno: 1. jura
mere parochialia a 2.jura non mere paro
chialia.

1. Jura mere parochialia (práva ryze farní), kteráž
jen výhradně farář anebo od něho nebo od biskupa k tomu
výslovně splnomocněný kněz (při křtu též jáhen) vyko
návati může. Těmi jsou: Udělení slavného (liturgického)
křtu, viaticum, poslední pomazání, prohlášky snoubenců,
oddavky a pohřeb osadníků.

2. Jura non mere parochialia mohou nejen od faráře,
nýbrž i od jiných kněží dovoleným způsobem vykonány
býti. Těmi jsou: velikonoční sv. přijímání a sv. zpověd;
ač církev sv. si přeje, aby věřící ve svém farním chrámu
Páně k velikonočnímu svatému přijímání přistupovali, tož
přecejest to dáno úplně osadníkům navůli, takže v kterém
koli jiném chrámě této povinnosti zadost učiniti mohou.
Sem dále patří úvod šestinedělek, takže mohou v kterém
koli chrámu Páně k úvodu přistoupiti, svěcení vody očistné,
hromnic, popela v popeleční středu, ratolestí palmových
na Květnou neděli, sloužení mše sv. na Zelený čtvrtek,
vedení průvodu oslavnosti Vzkříšení, v dnech prosebných
a v den Božího Těla. Tyto funkce konají sice obyčejně
faráři, avšak představení církevní mohou také jiným
kněžím, kteří v osadě nějaký chrám nebo kapli spravují,
dovoliti, aby tyto funkce v dotyčných chrámech nebo
kaplích vvkonati mohli.

c) Úřad královský.

Faráři nemají mocí svého úřadu práva své osadníky
souditi, církevními tresty a censurami je stíhati, nemohou



63

žádných zákonů dávati ani od nich dispensovati, avšak
mají zákony církevní promulgovati, dny slavné, posty
a odpustky oznamovati.

Na základě právního zvyku z důležité příčiny od
postu a újmy, jakož 1 od vykonávání těžkých prací ve
dnech svátečních a nedělních mohou na krátkou dobu
dispensovati.

Mají bdíti nad mravy svých osadníků, je otcovsky
napomínati, tvrdošijné biskupovi oznamovati a především
o to se starati, aby žádný konkubinát na osadě nebyl.
Jim přináleží snoubence zkoušeti, o chudé, vdovy a si
rotky péči míti

Právem od církve sobě propůjčeným mají nad tím
bdíti, aby ve školách jejich osady nic se nekonalo a ne
učilo, co by na újmu sv. víry katolické bylo.

Farář má účastenství na správě jmění zádušního,
jmění obroční však sám spravuje. Jest povinen dbáti
o to, aby hudba a zpěv chrámový církevním předpisům
odpovídaly, aby kostelní zřízenci náležitý, ctnostný život
vedli a povinnosti své svědomitě plnili.

Ve správě celé diecése má podíl farář tím, že se
může súčastniti synody dlecésní.

Farář sepisuje jménem církevním 1státním matriky,
knihu ohlášek a vypisuje z nich výtahy a právoplatné
listiny.

S 16.

Expositi a administrátoři.

V novějších dobách, kdy obyvatelstvo hlavně v před
městích velikých měst a v místech kolem těchto rozlo
žených značně vzrůstá, jeví se potřeba zřizovati nové
duchovní správy. Vnašich krajinách děje se tak obyčejně
zřizováním expositur. Část obyvatelů a tím i požitků se
vyfaří a přidělí se novému duchovnímu správci — expo
sitovi — který vede ve vymezeném místě duchovní
správu úplně samostatně. Jurisdikce exposity jest řádná
a, co se týčejeho práv .a povinností, jest úplně faráři



64

roven a liší se od něho toliko jménem. Též jemu jakož
i faráři předepsána jest konkursní zkouška, které se musí
podrobiti.

Od expositů liší se administrátoři, kteří nemají
žadného beneficia, jsou ad nutum amovibiles a duchovní
správu nevedou vlastním právem. Jurisdikce jejich jest
delegata ad universitatem causarum.

Rozeznávají se takto:
1. Administrátoři far nějaké korporaci církevní jure

pleno (t. j. guoad fructus et curam animarum) incorporo
vané. Vlastním farářem této fary jest korporace sama
resp. její představený, který ke skutečnému vykonávání
duchovní správy jistého kněze ze svého středu, který
před biskupem farní zkoušce se podrobil a za schopna
uznán byl, zplnomocní. Takovýto administrátor jest ad
nutum svého představeného amovibilis, k čemuž při farách
klášterních ještě přistupuje titul poslušnosti. Avšak toto
odvolání má se státi vzhledem ku prospěchu duchovní
správy jenom ze spravedlivé a rozumné příčiny.

2. Administrátoři, kteří zastávají s dovolením biskupa
faráře delší dobu mimo faru meškajícího (na př. faráře,
který se stal choromyslným).

3. Administrátoři interkalární, kteří spravují uprázd
něné beneficium po dobu vakance.

4. Administrátoři in spiritualibus, kteří za souhlasu
biskupa ustanovují se farářům nemocným neb starým,
anebo z jiné vážné příčiny; pakliže nejen duchovní správu
vedou, nýbrž 1 beneficium spravují, nazývají se admini
strátory in spiritualibus et temporalibus.

5. Konečně přináležejí sem tak zv. lokalisté, kteří
někdy u fillálního kostela se ustanovují, kteří jsou však
v úplné závislosti od vlastního faráře.

Administrátory sub 2—5 uvedené ustanovuje biskup
na zakročení vikáře. Čo se týče platu, ustanovuje se
v případech sub 2 a 4 uvedených od případu k případu,
po vzájemném dohodnutí, plat osob sub 3 a 5 uvedených,
stanoven jest zákonem kongruovým. Má-li býti zřízen



65

osobní kaplán neb administrator in spiritualibus (přitrvale
neschopném faráři) ve smyslu $ 11. z. ze dne 19. září 1898,
který by bral plat z náboženské matice, dlužno si zjednati
předem souhlas vlády. (For. č. 28.)

8 17.

Kaplani, kooperátoři a kněží pomocní.

Dle obecného zákona církevního jsou (Trident. ses.
XXI. cap. IV de refor.) faráři povinní na lidnatějších
osadách na výpomoc v duchovní správě tolik kněží po
mocných si přibrati, kotik jich potřeba káže. V našich
krajinách však právo ustanovovati kněze pomocné pří
sluší biskupovi. Dle dvor. dekr. ze dne 106.března 17189
možno zříditi místo kooperátora, když počet osadníků
převyšuje 1100 hlav.

Státní úřadové až do r. 1885 nazývali toho kněze
pomocného, který dostával celé služné z náboženské ma
tice Kooperátorem, a ty, kteří dostávali svůj plat z bene
ficia, kaplany. Zákonem kongruovým však zaveden název
pomocný kněz (Hilfspriester) pro kaplany 1 kooperátory.
Mluva církevní však nezná v tom žádného rozdílu.

Ve smyslu státního práva nabývají pomocní kněží
v duchovní správě ustanovení a faráři přidělení, jakožto
úřední osoby, domovského práva toho místa, kde místo
kaplanské neb kooperátorské systemisovánojest, násled
kem čehož jim přináleží též volební právo do obcí, zemskéhosněmua říšskérady.(Výnosc.k.minist.vnitrazedne
16. dubnu 1873 č. 5123, rozs. říšského soudu ze dne 24. října
1879 č. 198.)

Čo se týče jurisdikce kaplanů, nedostávají ji od
faráře, nýbrž od biskupa; jurisdikce jejich jest delegata
ad universitatem causarum a proto mohou k jednotlivým
úkonům jiného jinak způsobilého kněze subdelegovati
na př. ke křtu, kázání a p. a nepotřebují nějaké delegace
farářovy koddavkám aniž jeho dovolení ke slyšení zpovědi.

Kaplan jest oprávněn jak v úkonech duchovní správy;
tak ve farním úřadování faráři vypomáhati. Poněvadž

ThC. J. Pauly: Právní rádce. 5



66

kaplan má se pro samostatnou duchovní správu vycvičiti,
má mu býti poskytnuta příležitost, aby do všech úkonů
náležitě se zasvětiti mohl, a proto nesrovnává se S po
vahou věci, když farář z jistých úkonů kaplana vylučuje
a sám si je naprostě vyhrazuje. lo především platí o far
ním úřadování Není tedy správné, když farář snubní
záležitosti toliko sám vykonávati chce, anebo docela ma
triky kaplanovi psáti zakazuje. Farář jest sice za vedení
duchovní správy a za farní úřadování zodpovědným, tím
však ještě není řečeno, že by sám vše vykonávati měl.
Dle našeho názoru jest, pokud se úřadování zvláště týká,
mezi farářem a kaplanem takovýrozdíl, jako mezi okres
ním hejtmanem a okr. komisařem a ne jako mezi okres.
hejtmanem a jeho písařem. Proto není správné, kdvž farář
kaplanoví sice dovoluje spisovati matriční listiny, avšak
podpis jejich si vyhrazuje, neboť kaplan není žádným
farním písařem a podpis jeho na matriční listině má tutéž
platnost, jako podpis faráře.

Kaplan má s farářem pracovati v úplné shodě; farář
nesmí mu nikdy něco nařizovati, co by předpisům církev
ním bylo na újmu, naproti tomu však kaplan nemá žádných
novot bez vědomí farářova na osadě zaváděti. Naproti
osadníkům jest kaplan jejich skutečným duchovním
správcem, jesl však ve věcech úředních faráři podřízen.

Práce má býti spravedlivě mezi faráře a kaplana
rozdělena a též o sustentační prostředky má býti nále
žitým způsobem pro kaplana postaráno. Za tou příčinou
jest v Čechách nařízeno, aby farář s kaplanem uzavřel
smlouvu, kde by byly povinnosti a práva obou řádně stano
veny. (For. č.29.) Napřed vyhotoví se nástin smlouvya za
šle se cestou vikariátu konsistoři ke schválení. To státi se
má v pražské arcidiecési za měsíc, v budějovické za 14 dní
po příchodu kaplanově na ustanovené místo. Kdyby se
tak nestalo, jest povinností vikáře, aby faráře na tuto
povinnost důtklivě upozornil. Není správným a věci nijak
neprospívá, pakliže vikář tuto povinnost svou zanedbává
a věc tak dlouho nechává, až kaplan sám se hlásí, anebo
když se nehlásí, úplně věc pomíjí. Kaplanu bývá mnohdy



6

těžko a nesnadno svého práva se domáhati a bývá to
mnohdy pro něho spojeno s mnohými nepříjemnostmi a
trpkostmi, které jeho duši těžce poraňují a pessimismem
naplňují. Zákon tu jest a proto ať se přísně provádí,
neboť nejlepší zákon nestojí za nic, pakliže se neprovádí.

Když byl konsistoří nástin schválen, napíše se podlé
něho smlouva in duplo a podpíše se oběma účastníky.
Jeden exemplář konsistoří potvrzený uchová se v archivě
konsistorním a druhý uloží se ve farní registratuře.
V budějovické diecési žádá se ještě třetí pro úřad vika
r1átní.

Pakliže mozi farářem a kaplanem shody docíleno
nebylo, má každý podati nástin svůj, načež biskup ob
držev dobrozdání vikáře, věc rozhodne.

Kaplan má ve farním domě bydliti a společný stůl
s farářem míti. Výjimku od tohoto pravidla může z dů
ležitých příčin biskup připustiti.

V arcidiecési pražské jest ustanoveno o hmotném
zaopatření kaplanově toto: Kaplanovi má býti poskyt
nuta snídaně, oběd, večeře (což podrobně ve smlouvě
i co do pokrmu 1 co do nápoje má býti určeno), topení
příbytku, čištění prádla a domácí obsluha. Z vedlejších
příjmů má mu býti poskytnuta alespoň malá štola. Druhá
synoda budějovická z r. 1872 jménem štoly malé rozumí:
štolu při křtu, úvodu šestinedělek, běžná suffracia, zápisy
do matrik, svíci a štolu za assistenci při pohřbech a šátek
od nevěsty. Pakliže farář kaplanoví ukládá, aby za něho
kaplan funkce konal, má mu jistou částku ze své štoly
poskytnouti; není tedy správným, když kaplan všechny
funkce za faráře koná a farář sám štolu si béře; to platí
především o štole při oddavkách a pohřbech a psaní
listin matričných.

Mimo tyto kaplany systemisované při farních bene
ficiich jsou ještě:

a) tak zv. kaplani zámečtí, špitální a p., kteří buď
vůbec v žádném poměru právním k místnímu faráři ne
jsou a toliko mši sv. na zámcích slouží, anebo ustanoveni
jsou pro jistý ústav, kde jsou povinni pro chovance mši

5*



68

sv. sloužiti a exhorty míti; co se však týče ostatních
funkcí bohoslužebných, podřízení jsou úplně místnímu fa
ráři a mají vždy si od něho dovolení vyžádati, když ně
jakou jinou funkci, ke které buď od konsistoře neb faráře
oprávnění nejsou, konati chtějí. Někdy mívají tito kaplan:
fundační závazek v duchovní správě faráři vypomáhat.

b) Pak jsou kaplani osobní, kterého si farář z důle.
žité příčiny od biskupa vyžádá, aby mu byl nápomocen
v duchovní správě toliko, co se jeho osoby týče. Kaplana
osobního může zříditi ordinariát sám, bez souhlasu vlády
má-li však míti plat z náboženské matice, dlužno sí zjed
nati souhlas vlády. ($. 11. kongr. zák. ze dne 19. září 1898.)

„=

8 18.

Povinnosti residenče.

Každý kněz jest vázán na tom místě, kde byl usta
noven od církevních představených, setrvati a z něho ne
odcházeti. Tato povinnost residence ukládá se zvláště fa
rářům a kaplanům.

Chce-li farář z osady své se vzdáliti, musí se vždy
náležitým způsobem o to postarati, aby buď kaplan aneb
nemá-li ho, sousední farář aneb jiný oprávněný kněz
funkce, které za jeho nepřítomnosti nutnými se jeví,
v jeho osadě vykonal. Chce-li se vzdáliti na 4—6 dní,
má si k tomu vyžádati dovolení vikářovo, chce-li však
býti vzdálen více než týden, má zadati o povolení ke
konsistoři. Biskup má právo dovolenou faráři dáti až do
2 měsíců a jen ze zvláštních příčin na dobu delší. (Form.
čís. 30.)

Chce-li se vzdálití kaplan, má především potřebí
povolení svého faráře; vikář může povolení dáti až na
6 dní. na delší dobu třeba povolení konsistoře. O zastou
pení kaplana má býti vždy náležitým způsobem posta
ráno. (Form. č. 31.)

Poznámka. V lázeňských místech propůjčují se kně
žím někdy bezplatná místa, o něž dle oznámení ordinar.
listu může se duchovní u ordinariátu v Praze hlásiti.



69

Chudým farářům může býti na lázeňské léčení poskyt
nuta podpora buď z pokladny diecésní, anebo může ji
zjednati konsistoř z náboženské matice. Se žádostí, kterou
však nelze spojovati se žádostí o dovolenou, může se
duchovní na konsistoř obrátiti. (Form. č. 32).

S 19.

Katechetové škol středních, občanských a obecných.

Kdo se chce ucházeti o místo katechetské na školách
středních, musí se předem podrobiti konkursní zkoušce
katechetské pro střední školy. Doktoři theologie dostá
vají obyčejně dispens od této zkoušky. Katechety na
gymnasiích a reálkách jmenuje c. k. ministerstvo kultu
a vyučování na návrh c. k. zemské školní rady,jíž před
kládá svůj návrh konsistoř a dotyčný ředitel ústavu. Žá
dost psáti možno dle form. č. 33. Nově jmenovanému
katechetovíi dává biskup písemně kanonické poslání.

Osnova, podle níž katechěti vyučování náboženství
udíleti mají, byla od nejd. ordinariátů ujednána a mini
sterstvem schválena dne 4. září 1887; uveřejněna byla
v Ord. listě Praž. r. 1887 č. 21.

Na konci každého školního roku mají katecheti pro
střednictvím ředitelstva škol středních ordinariátům pří
slušným zasílati zprávu o mravném stavu žactva a jeho
prospěchu v náboženství.

Dozor na tyto katechety konají biskupští neb ordi
nariátní komisaři, kteří jsou ke katechetům v témž po
měru jako vikáři k farnímu duchovenstvu. Tito též, a to
přímo zasílají ordinariátům každoročně podrobnou zprávu
jako katecheti.

Plat katechetů škol středních jest týž, jako u pro
fessorů.

Na měšťanské škole může býti ustanoven zvláštní
katecheta dle říšského zákona ze dne 20. června 1872
v.z. č.82 9 3.a výnosu c. k. české zemské školní rady ze
dne 9. června 1873, když zemský školní úřad po návrhu
okresníškolní rady to za vhodné uzná.



10

Místo katechetské na škole obecné a měšťanské
může býti zřízeno, když jest alespoň 16 hodin vyučování
náboženství potřebno.

Prozatímní katechety na školách obecných a mě
šťanských ustanovuje u nás obyčejně konsistoř, definitivní
volí c. k. okresní školní rada. Kdo o definitivní místo
katechety ucházeti se chce, má podati žádost náležitými
dokumenty doloženou k okr. skolní radě, která si vy
žadá dobrozdání dotyčné konsistoře a pak rozhodne.
(Form. č. 34.)

Aby katecheta definitivně ustanoven býti mohl, jest
se mu vykázati vysvědčením způsobilosti k úřadu kate
chetskému, kterého nabude po řádně odbyté zkoušce kon
kursní. V Praze skládá se tato zkouška zároveň s farní
zkouškou konkursní dvakráte do roka: na podzim a z jara
ve dny ustanovené.. V budějovické diecési odbývá se tato
zkouška vždy v měsíci květnu, při čemž podotknouti
dlužno, že ji konati může jenom ten, kdo alespoňtři roky
v duchovní správě působil.. Kdo se této zkoušce podrobiti
chce, má o to u kKonsistoře v čas, t. j. asi měsíc před
vypsáním zkoušky žádati. (Form. č. 35.)

Katecheti škol obecných a měsťanských jsou povinní
podle osnovy předepsané náboženství vyučovati., Bezpro
střední dohled na ně vykonávají faráři místní, a to ne
jenom co se týče jejich působení ve škole, nýbrž i co do
způsobu jejich života kněžského. Farář jest oprávněn ka
techetické vyučování navštíviti, a co by za dobré uznal,
má katechetovi bratrsky připomenouti. (Instrukce čes.ept
skopátu ze dne 26. června 1869.) Vzdálenější dozor vyko
návají na katechety okresní vikáři.

Není-li dostatečný počet hodin k tomu, aby zřízeno
bylo místo systemisovaného katechety, vyučují nábožen
ství na školách kaplani a faráři; místní duchovní správě
přináleží povinnost učiti sv. náboženství ve třech nejniž
ších třídách zdarma; za hodiny v jiných třídách dostávají
remuneraci.

Poněvadž počet škol na osadách valně se vzmáhá,
dovolují církevní úřadové, aby 1 světský učitel, který



(1

způsobilosti k vyučování náboženství nabyl, dítky nábo
ženství za dozoru duchovního vyučovati mohl. o jeví se
zvláště tam potřebným, kde na osadě zřízeno jest mnoho
škol venkovských, avšak vždy jest radno, aby v takové
škole alespoň jednou týdně kněz náboženství učil a dru
hou hodinu učitel světský. Kde takovýto řád nutným se
jeví, jest povinen farář o náležité povolení u Kkonsistoře
zakročiti, která pak potřebné s úřady školními vyjedná.
(Form. č. 36.)

S 20.

Kněží jako osadníci a kněží příchozí.

Mimo kaplany a faráře přebývají na osadě mnohdy
také jiní kněží jako deficienti, pensisté, vychovatelé, ka
techeti škol obecných a měšťanských, středních a p. Dle
prov. koncilu praž. tit VÍ. cap. T. pag. 224. jest povinen
takový kněz místnímu faráři se představili v osmi dnech
po svém příchodě a vykázati se jurisdikcí od ordinariátu
propůjčenou. Tito kněží jsou povinní svému faráři nále
žitou úctu prokazovati, farář však má si jich jako nej
přednějších osadníků vážiti a s nimi v bratrském po
měru žíti.

Kdykoli kněz na delší dobu na osadu jako host za
vítá, žádá slušnost, aby místního faráře navštívil a, chce-li
sloužiti mši sv., aby jej za dovolení požádal. Pakliže farář
kněze, který jest mu úplně cizím, nezná, má právo a po
Vvinnostna něm žádati litteras commendatitias, a když se
jimi vykázal, a nejsou-li tyto přes rok staré, může knězi
na několik dní sloužení mše sv. dovoliti. Na 14 dní může
toto povolení dáti okresní vikář. Pakliže chce tento kněz
déle na osadě meškati nebo. trvale se tam usaditi, má
zadati o povolení ke sloužení mše sv. po případě o udě
lení jurisdikce na příslušnou konsistoř. (Prov. Syn. Prag.
tiť. III. cap. 2. pag. 77. — tit. VI. cap. 6. pag. 215—216.)

Farář má nad tím bdíti, aby kostelník žádného ci
zího kněze bez jeho dovolení k oltáři nepouštěl, aby tak
se zamezilo zneužívání kázně církevní anebo docela po
horšení a všeliká nepřístojnost.



72

8 21.

Zásady o jurisdikci kněží našich diecésí.

Všeobecnou zásadou jest, že žádný kněz nemá zpo
vídati nebo jiné svátosti udělovati, pakliže k tomu přede
psané jurisdikce nemá; toliko in articulo mortis, když není
jiného oprávněného kněze, má každý kněz pravomoc zpo
vědní.

Co se týče jednotlivosti, připomenouti dlužno toto :
1. Biskupové udělují buď ústně nebo písemně všem

neomystům své diecése pravomoc,aby mohli svatou
zpověď slyšeti v osadách diecése, do níž příslušejí, a du
chovním správcům aby mohli vypomáhati i v jiných
úkonech duchovní správy.

2. Katecheta, kaplan a farář, který v určité osadě
ustanoven jest, může sv. zpověď slyšeti nejenom v této
osadě, nýbrž s přivolením faráře místního v kterémkoli
chrámě této dtecése.

3. Když duchovní správcové, faráři a kaplani svého
úřadu se zřeknou, nepřestává tím jejich zpovědní juris
dikce v celé diecési. Výjimku v této věci činí řeholníci,
kteří do kláštera se uchýlí, a proto, chtějíli zpovídati,
mají si novou jurisdikci vyžádati.

4. Když kněz z duchovní správy obdrží professuru
nebo samostatné katechetství v téže diecési, kde posud
působil, podržuje zpovědníjurisdikci. Pakliže však při tom
přešel do cizí diecése, potřebuje nové jurisdikce.

5. Dle Province. syn. praž. tit. [V. cap. 7. pag. 141—142.
mohou si faráři a kaplani na hranicích dvou diecésí při
zpovídání vypomáhati, šetříce při. tom reservátů té
diecése.

6. Farářjest oprávněnsvé osadníky zpovídati
i v cizí diecési beze všeho svolení; této pravomoci však
kaplani nemají.



(3

8 22.

Reserváty papežské a biskupské v diecésích českoslo
vanských.

I. Plnomoc k absoluci z reservátů papežských dává
biskup zpovědníkovi vi facultatum guinguenalium mocí
delegovanou v jednotlivých případech. Toliko dva reser
váty papežské jsou vyňaty, o jejichž absoluci žádati
dlužno v Římě; tyto jsou: 1. Attentata absolutio compli
cis in peccato turpi. 2. Falsa denuntiatio confessarii de
sollicitationis crimine.

I. Biskupské reserváty jsou:
a)varcidiecési pražské:
1. Apostasia a fide catholica et haeresis formalis

acatholicorum.
2. Pejeratio in foro, id est mendacium jurejurando

confirmatum coram judice sive ecelesiastico sive civili vel
ejus delegato.

3. Sacrilegium reale sensu strictiori, in guantum est
violentia aut furtiva ablatio paramentorum aut vasorum,
vel guarumcungue rerum, guae sive consecratione sive
benedictione ad usum ecclesiarum dedicatae sunt.

4. Homicidium voluntarium sive facto, sive mandato
consensu vel consilio commissum.

o. Procuratio abortus id est voluntaria destructio ho
minis concepti ante partum et cooperatio eorum, gul ad
tale facinus opem aut consilium dederunt.

G. Incendium malitiose excitatum.

Od těchto reservátů mohou rozhřešovati však zpo
vědníci na poutních místech ve Staré Boleslavi, na Svaté
Hoře u Příbrami, v Chlumu Marianském a ve Vambeři
cích, mimo to na všech místech v čase velikonočním a
po celý oktáv svátku patronď neb titulu každého chrámu
a konečně vždy a všude v diecési, kdykoli kajicník koná
zpověď generální.

b)vdiecési litoměřické:
1. Perduellio.



14

2. Haeresis formalis seu externa et pertinax profes
sto erroris ab ecclesia rejecti.

3. Sacrilegium reale sensu strictiori, in guantum sci
licet est violenta vel furtiva ablatio paramentorum et va
sorum, guae benedictione et consecratione indigent.

4. Procuratio abortus, seu guaevis et gualiscungue
voluntaria destructio voluntaria foetus bumanií*concepti
ante partum.

o. Incendium ex proposito excitatum, gua reservatione
ligatur et perpetrans et causam sufficientem ponens.

Zpovědníci však jsou oprávněni od těchto reservátů
rozhřešiti dítky do 14 let, snoubence před oddavkami,
vězně v žalářích, v nemocnicích, při zaopatřování a ve
zpovědi generální.

c)vdiecési královéhradecké:
l. Apostasia a fide catholica et haeresis formalis

acatholicorum.
2. Pejeratio in foro i. ©. mendacium coram judice

sive ecclesiastico s. civili vel ejus delegato jurejurando
confirmatum.

3. Procuratio abortus 1. e. crimen eorum, gui stbi
aut aliis abortum cum pleno proposito procurent, etiamsi
effectus non seguatur.

4. Incendiari et venefici crimen i. e. delictum ejus,
gui incendium malitiose excitavit et ejus, gui ad vitam
alteri adimendam vel decurtandam guocungue modo
subministravit, vel venenum, vel guod veneni rationem
habet, guatenus alteri in his illisve circumstantiis propi
natum ex natura Sua ad mortem adsciscendam valet.
Haec crimina reservata sunt, etlamsi effectus praeter vo
luntatem auctoris non seguatur.

5. Absolutio complicis peccati externí contra sextum
decalogi praeceptum commissi.

6. Seductio pueri vel puellae ante 14. aetatis annum
ad impudica, dummodo seducens 14. annum aetatis jam
complevit.

T. Perdueilionis crimen 1. e. e0rum, gui guoguo modo
contra summum principem conjurant aut conspirant.



(o

Zpovědníci však mohou rozhřešiti od těchto reser
vátů v kostelích, ke kterým věřící putují, kde se konají
misste nebo duchovní cvičení, v čas velikonoční, o slav
nosti titulu nebo patrona chrámu, ve věznicích, dále snou
bence před oddavkami, ženy v posledním měsíci těhoten
ství, při generální zpovědi a konečně každého kajicníka,
kdyby pro odklad absoluce bylo se obávati porušení zpo
vědního tajemství.

d)vdiecési česko-budějovické
jsou tytéž reserváty jako v arcidiecési pražské. Zpo

vědníci mohou z reservátů rozhřešiti snoubence tři dni
před oddavkami, ženu v posledním měsíci těhotnou, vězně,
kajicníka, který jest tak churav, že do kostela přijíti ne
může, a ty, kteří konají generální zpověď.

e)varcidlecési olomoucké:
1. Haeresis formalis externa1. e. externa et pertinax

professio erroris ab Ecclesia rejecti.
2. Incendium ex malitia deliberata secutum.
3. Bestialitas i. e. commixtio carnalis hominis cum

bruto.
4. Procuratio abortus, 1. ©. guaevis voluntaria de

structio hominis concepti ante partum.
f) v diecési brněnské:
1. Apostasia a fide christiana omnisgue generis hae

resis.
2. Periurium solemniter emissum in foro sive eccle

Siastico sive CÍVILI.

3. Direptio templi i. e. violenta aut furtiva ablatio
paramentorum, vasorum aliarumgue rerum, guae sive con
secratione sive benedictione ad usum ecclesiae desti
natae sunt.

4. Homicidium voluntarium guocungue modo, sive
caede sive veneno, sive abortus procuratione perpetratum,
attamen in ipso tantum perpetrante.

5. Incendium malitiose attentatum, etiamsi effectus
non secutus fuerit.

Zpovědníci mohou však od těchto reservátů rozhře
šovati na poutnických místech ve Křtinách, Sloupě,



16

Tuřanech, Vranově a Zarošicích, o slavnosti sv. Cyrilla
a Methoděje, o výroční pouti chrámu, v době velikonoční,
V čas sv. missií, snoubence, v žalářích, nemocnicích, u ne
mocných a při generální zpovědi.

V nebezpečenství smrti přestávají všechny reserváty.
O absoluci z reservátů papežských dlužno zakročiti u ordi
nariátu neb generálního vikáře. Dle form. č. 37. O abso
luci od reservátů biskupských u biskupa dle form. č. 36.

S. 28.

Doplněk.
I. Titule církevních úřadův.*)

1. Kongregace římské mají vesměs titul: „Sacra
Congregatio“. Duchovní správcové po pravidlu nekorre
spondují přímo s těmito posvátnými sbory, nýbrž zasílají
žádosti prostřednictvím ordinariátu. Takového prostřed
nictví jest zapotřebí, jelikož kongregace vyřizují jen ty
věci, kteréž osobně aneb od jednatelů k tomu ustanove
ných v Římě samém se předkládají, kdežto poštovní zá
slky nepovšimnuty zůstávají.

2. Ordinariátu arcibiskupskému nebo biskupskému se
piše: „Reverendissimum ac Celsissimum Ordinariatus Of
ficium!“ „Reverendissimum Ordinariatus Officium ! „Nej
důstojnější knížecí arcibiskupský Ordinariáte!“ „Nejdůstoj
nější biskupský Ordinariáte!“ „Hochwiůrdigstes fiirsterzbi
schofliches Ordinariat! „Hochwiůrdigstes bischofliches Or
dinariat!“

Žádáme-li, aby dopis byl doručen arcibiskupovi neb
biskupovi osobně, jelikož věc na př. týká se reservátu
neb úředního tajemství vůbec, připíšeme na obálce: „Ad
proprias manus Eminentissimi“ (neb: „Celsissimi“, „Ex
cellentissimi“, „Ilustrissim1“), „ku vlastním rukám Jeho
Eminencí“ (neb „Jeho knížecí Milosti“, „Jeho Excellence“,
„Jeho biskupské Milosti“).

*) Dle Úřed. slohu círk. od Dr. Borového.



>

d. Jenerálnímu vikariátu dává se titul: Reverendis
simo ac Hlustrissimo Vicariatui generali“ aneb „Reveren
dissimo ac Ilustrissimo Domino Vicario generali“ ; Vy
soce důstojnému jenerálnímu vikariátu“, aneb „Vysoce
důstojnému Panu jenerálnímu vikáři“; „an das Hochwůrdigste© General-Vikariat“aneb„andenHochwůrdig
sten Herrn General-Vikár.“ Tímtéž způsobem píše se
také při sedisvakanci čill uprázdnění biskupského pre
stolu kapitulárnímu či kapitolnímu vikariátu. (Vicario
capitulari, Capitular-Vikár.)

4. Konsistoři arcibiskupské neb biskupské píše se:
„Reverendissimum ac Amolissimum Archiepiscopale Con
ststorium !“ „Reverendissimum ac Amplissimum Episcopale
Consistorium !“ (neb sede vacante „Rev. ac Ampl. Capi
tulare Consistorium !“ „Vysocedůstojná knížecí arcibiskup
ská konsistoř!“ „Vysoce důstojná biskupská konsistoř!“
(neb „Vys. důst. kapitulární konsistoř !“) Hochwůrdigstes
bischofliches Consistorium !“ (aneb: „Hochw. Capitular
Consistorium !“)

o. Církevnímu soudu rozdílných instancí píše se a
sice: a) soudu manželskému: „Reverendissimum Iudicium
ecclesiasticum in causis matrimonialibus!“ , Vysoce důstojný
církevní soude v záležitostech manželských !“ aneb kratší
titul: „Vysoce důstojný knížecí arcibiskupský (biskupský)
soude manželský !“ „Hochwůrdigstes fiirsterzbischofliches
(bischofliches) Ehegericht!“

Zadá-li se od soudů biskupských odvolání (appellace)
k vyšší čili [I. instanci t. j. k soudu metropolitnímu, tuť
zní titul: „Reverendissimum Judicium Metropolitanum in
causis matrimonialibus!“ „Vysoce důstojný Metropolitní
soude manželský !“ Hochwůrdigstes Metropolitan-Ehege
richt!“

Děje-lise appellace od arcibiskupského soudu ke II.,
aneb od biskupských i arcibiskupských soudů ke III. od
papeže delegované instanci, budiž psáno: Reverendissimum
Judicium a S. Sede delegatum II. (neb III.) instantiae in
causis matrimonialibus!“ „Vysoce důstojný papežskou
Stolicí delegovaný manželský soude druhé (třetí) instance!



18

„Hochwiirdigstes pápstlich delegirtes Ehegericht zweiter
(dritter) Instanz.“

b) Soudu církevnímu u věcech sporných a trestních
vůbec píše se týmž způsobem, jako soudu manželskému,
jen že se vynechá přísudek o záležitostech manželských ;
na př. „Reverendissimum Iudicium ecclesiasticum archidioe
ceseos Pragensis.“ Vysoce důstojný církevní soude arci
diecése Pražské!“ aneb „Vysoce důstojný knížecí arci
biskupský soude duchovní!“ „Hochwirdigstes firsterzbi
schofliches Diócesangericht!“

Ve vyšších. instancích píše se: „Rvdss. Iudicium Me
tropolitanum !“ „Rvdss. Iud. a S. Sede del. II. ([II.) instan
tiae!“ „Vys. důst. Metropolitní soude duchovní!“ „Vys.
důst. pap. Stolicí deleg. soude duchovní II. (III.)instance!“
„Hochwůrdigstes Metropolitangericht!“ „Hochwiirdigstes
pápstl. deleg. Gericht II. (III.) Instanz!“

6. Vikariátnímu úřadu píše se: ,Admodum Reverendo
Officio Vicariatus Archiepiscopalis (Episcopalis)“ aneb
„Adm. Rev. Vicariatui Archiepiscopali!“ „Veledůstojnému
kníž. arcibiskupskému (biskupskému) úřadu vikariátnímu!“
„Einem Hochwůrdigen firsterzbischoflichen (bischoflichen)
Vikariats-Amte !“ aneb: „An Ein Hochw. £ e. Vikariatsamt.“

T. Farním úřadům dává se název: „Důstojný úřade
farní!“ neb „Důstojnému úřadu farnímu“, „An Ein wohlehr
wůrdiges Pfarramt!“ „Venerabili officio parochiali.“

II. Titule osobností církevních.

1. Papeži se píše: „Sanctissime Pater“, „Beatissim6é
Pater“; v kontextu: „Sanctitas Vestra“, ,Beatitudo Vestra.“

Žádám-li nějakou dispens atd., kterou uděluje Datarie,
budiž žádost na sv. Otce adresována.

2. Kardinálovi píše se: „Eminentissime ac Reverendis
sime Domine!“ „Vaše Eminencí! Nejdůstojnější Pane“
„Euer Eminenz! Hochwůrdigster Herr! Je-li kardinál spolu
arcibiskupem neb biskupem, píšeme: „Eminentissime Do
mine Cardinalis et Archiepiscope“ (neb Archipraesul),
„Emin. D. Card. et Episcope!“



19

Jestliže kardinál jest rodem kníže, dá se mu název:
„ Eminentissime, Reverendissime ac Celsissime Domine“ *)
aneb „Eminentissime Domine Cardinalis! Celsisstme Prin
ceps!“ „Vaše Hminencí!Nejdůstojnější a Nejjasnější kníže!“
„Euer Eminenz'Hochwiůrdigster und Durchlauchtigster Herr“
aneb „Durchlauchtigster Fůrst!“

V dalším kontextu užívá se: „luminentia Vestra!“
„Vaše Eminencí!“ Euer Eminenz!“

Žádáme-li od posvátné Poenitenciarie v Římě nějaké
plnomoci aneb dispense pro foro interno, tuť nápis zní:
„Eminentissimo ac Reverendissimo Domino Domino Sanctae
Ecclesiae Romanae Cardinali Poenitentiario Majori-Roma,
Italia.“ Uvnitř: Iiminentissime ac Reverendissime Domine
Uardinalis!“

3. Arcibiskupové rakouští vyznamenání jsou titulem
knížete, a tudíž píše se arcibiskupovi: „Reverendissime
Domine Archipraesul! Celsissime Princeps!“ aneb »Reve
rendissime ac Čelsissime Domine Archipraesul et Prin
ceps!“ „Vaše Knížecí Milosti! Nejdůstojnější Kníže-Arci
biskupe!“ „Euer Fůrstlicho Gnaden! Hochwůrdigster Fůirst
Erzbischof!“

V kontextu píše se: „Celsissime Domine!“ „Vaše
knížecí Milosti!“ Euer Fůrstliche Gnaden'!“ (ne však: „Vaše
Jasnosti!“ „Euere Durchlaucht!“ leč je-li arcibiskup rodem
kníže).

Na obálce budiž psáno: „Rev. ac Úelsiss. Domino
Dom. N. N., Principi Archiepiscopo N.“, Jeho knížecí Mi
losti N. N., knížeti-arcibiskupu N.“ „Seiner Fiůirstlichen
N. N., Fůrsterzbischof zu N.“

Byl-li kníže-arcibiskup jmenován c. a k. skutečným
tajným radou, nedává se jemu titul: „Vaše Excellenci,“
nýbrž zůstávají tituly právě zmíněné 1 dále ve své plat
nosti.

4. Biskupovi dává se titul: „Reverendissime ac [lu
strissime Domine!“ v kontextu také: „Gratiosissime Do

*) Slovo „Domine“ se jak v titulu vnitť napsaném, tak i na
obálce obyčejně opakuje „Domine, Domine!“ též v češtině i němčině.



80

mine Praesul!“ „Vaše Biskupská Milosti!“ „Nejdůstojnější
Pane!“ „Euere Bischoflichen Gnaden!“ „Hochwiirdigster
Herr!“ Má-li biskup titul knížete biskupa, psáno budiž:
„Reverendissime ac Celsissime Domine!'“ „Vaše Knížecí
Milosti! Nejdůstojnější Pane!“

Je-li biskup c. a kr. skutečným tajným radou, ná
leží mu titul: „Excellentissime Domine!“ aneb úplně:
„Reverendissime. Illustrissime ac Excellentissime Domine!“
v kontextu: „Excellentia Vestra“, „Vaše Excellencí!“ „Nej
důstojnější Pane!“ „Euer Excellenz !“Hochwůrdigster Herr!“

5. Praelátům království Českého, praelátům církev
ním, infulovaným opatům, infulovaným proboštům a dě
kanům kapitol metropolitních, kathedrálních a kollegiát
ních dává se titul: „Reverendissime, Perillustris*“) ac Am
plissime Domine!“ Vysoce důstojný Pane Praeláte!“ „Vy
soce důstojný Pane Probošte!“ „Děkane!“ „Hochwiůrdiger,
Hochzuverehrender Herr Prálat, Probst, Dechant!“

Dle analogie latinského slova „Reverendissime“ ve
šlo v obyčej také praelátům, opatům, proboštům neb dě
kanům kapitolním psáti: „Nejdůstojnějšímu Pánu“, „Dem
Hochwůrdigsten Herrn“, a také v proslovení tímto způ
sobem jej titulovati; což my o své míře aváze zůstavu

jeme, nechtíce nikomu cti ubírati, avšak za to majíce, že
v jazyce českém a německém slovo „Nejdůstojnější“,
„Hochwiůrdigster“ nejvýznamněji k hodnosti biskupské
se druží.

6. Kanovníkům kapitol metropolitních, kathedrálních
a kollegiátních píšeme: „Reverendissime Domine!“ V ně
kterých kapitolách při oslovení mimoúředním se řekne
také: „Amplissime Domine!“ „Vysoce důstojný Pane Ka
novníku!“ „Hochwůrdiger Herr Canonicus!“ „Hochwiirdi
ger Herr Domkapitular!“ **)

+) Někdy se místo „Perillustris“ též píše „Klustrissime“.
*+) Název „Domherr“ aneb „Domkapitular“ značí kanovníka

stoličné kapitoly (Dom— ecclesia cathedralis) a není totožné se slo
vem „kanovník“, jehož při stoličných i kollegtátních kapitolách uží
váme. Němci kapitolu kollegiátní nazývají „Stift“, a tudíž mají tituly:

Stiftsherr.



81

Čestným kanovníkům některé kapitoly dáváse stejný
titul jako skutečným.

T. Konsistorním radůmskutečným dáváse titul: „Re
verendissime Domine!“ „Vysoce důstojný Pane!“ „Vy
soce důstojný Pane konsistorní rado!“ „Hochwůrdiger Herr
Consistorial-Rath!“

o. Doktorům theologie přísluší název: „Eximie!“
Veleučený Pane!“ „Hochgelehrter Herr!“ Děkanům sboru

professorů, jakož i děkanům sboru doktorů theologie dává
se titul: „Spectabilis!“ Rektorovi university příslušítitul:
„Magnifice!“ „Magnificentia Vestra!“ „Vaše Magnificencí!“
„Euere Magnificenz!“

9. Vikářům čili děkanům okresním dává se název:
„Admodum Reverende!“ „Veledůstojný Pane!“ „Vele
důstojný Pane Vikáři!“ „Hochwůrdiger Herr Vikár!“
„Hochzuverehrender Herr Dechant!“ V kontextu: „Vaše
Veledůstojnosti!“

10. Farářům, katechetům a professorům duchovním
na gymnasiích, reálkách a ústavech učitelských, prvním
kurátům veřejných ústavů, jako nemocnic, káznic, přísluší
titul: „Venerabilis Domine!“ „Veledůstojný Pane!“ „Euer
Hochwůrden!“ Euer Wohlehrwirden!“ v kontextu: Vaše
Velebnosti!“ Konsistoře ve výnosech neb přípisech svých
titulují faráře: „Důstojný Pane!“ „Euer Wohlehrwiirden!“

11. Kooperátorům, kaplanům, katechetům obecných
a měšťanských škol, kněžím deficientům (kdož faráři ne
byli) dává se titul: „Honorabilis Domine!“ „Reverende
Domine!“ „Důstojný Pane!“ „Velebný Pane!“ „Euer Hoch
wůrden'!'“ „Ener Ehrwůrden!“

12. Představeným řeholí dává se titul, který jim dle
stanov řeholních neb obyčeje přísluší. © opatech již sub
6. bylo promluveno. Provinciálům dává se titul: „Admo
dum Reverende Pater!“ Jsou-li vyznamenáni titulem kon
sistorního rady, děje se též oslovení: „Reverendissime
Pater!“ Místním (lokálním) představeným klášterů jedno
tlivých dává se titul: „Reverende Pater!“ V jazyce na
šem osloviti sluší provinciála: „Vysoce důstojný Pane“

ThU. J. Pauly: Právní rádce. 6



82

nebo „Vysoce důstojný Otče!“ místního představeného.
„Veledůstojný Pane!“ neb „Veledůstojný Otče!“

Ve mnohých řeholích dává se provinciálovi, defini
torům provincie, rektorům, kvardiánům titul: „Paternitas
Vestra!“ „Vaše Paternito!“ „Euere Paternitát!“ Předsta
vené čili vrchní ženských klášterů říkáme: „Velebná
Představená!“ „Velebná Matko!“ „Ehrwůrdige Oberin,
ehrwůrdige Mutter!“

13. Řeholníkům vůbec sluší název: „Religiosus“
(Pater neb Frater); řeholním pannám název: „Religiosa“
(Mater neb Soror). V našem jazyce nevyjadřujeme latin
ského titulu toho, nýbrž říkáme řeholním kněžím vůbec:
„Důstojný Pane!“ „Velebný Pane!“ neb „Velebný Otče!“
„Euer Hochwiůrden'!“ „Herr Pater!'“ Klerikům čili bratřím
řeholním, kdož nejsou kněžími, říká se: „Ctihodný,“ „Ehr
wůrdig“; taktéž řeholním pannám vesměs název: „Úti
hodná“, „Ehrwiirdig“ se dává.

Záležitosti matriční.

A)Všeobecné předpisy o matrikách.S
Charakter a ráz farních matrik.

1. Matriky jsou původu církevního a v první řadě
knihami církevními; nejvyšším rozhodnutím ze dne 20.
července 1770, dvorním dekrétem ze dne 2. března 1711
a patentem ze dne I. května 1781 byly matriky prohlá
Šeny za knihy státní. Patentem ze dne 20. února 1784
byli duchovní správcové zavázáni, aby do matrik zapiso
vali též věci, které stát pro sebe potřebuje. Duchovní
správce tedy při vedení matrik zastává úlohu funkcionáře
církevního a státního.

2. Duchovní správcové jsou povinni ve smyslu stát
ního práva zachovávati všechnypředpisy státní o vedení
matrik vydané. Kdyby tak nečinili, mohou býti dle na



83

řízení minist. vnitra a spravedlnosti ze dne 30. září 1851
trestáni peněžitou pokutou až do 200 K anebo l4denním
vězením. Mimo to, kdyby svou nedbalostí nějakou škodu
zavinili, mohou býti odsouzení dle S 1295 obč. z. k ná
hradě.

3. Dle dekrétu ze dne 19. července 1784 měla míti
každá přifařenáosada svou matriku narozených, oddaných a
zemřelých. Poněvadž však výnos minist. vnitra ze dne
3. ledna 1881 č. 10211 nařizuje, aby se akty do matrik
zapisovaly v, chronologickém pořádkupostupně v číslo
vání, upouští se od matrik pro každou osadu zvláště.

4. Dle dekrétu dvorní kanceláře ze dne 18. března
r 1819 jsou povinni duchovní správcové matriky na bez
pečném místě chovati a v případě, že by oheň vypukl,
mají se předem o jejich zachránění starati.

o. Dle nařízení dvorní kanceláře ze dne 18. března
r. 1819 mají se všechny matriky vésti v duplikátech. Na
konci roku odešle farář všechny duplikáty svázanévikáři.
Duplikáty mají tutéž platnost jako originály, a proto
o jejich psaní platí tytéž zásady jako o originálech. Vše
chny změny, které farář provádí v originálech, provede
též v duplikátech; pakliže již farář duplikáty odevzdal,
napíše všechny změny, které během roku provedl, a zašle
je spolu s duplikáty vikáři.

6. V Čechách jest farář dle výnosu c. k. místodrž.
ze dne 18. dubna 1856 č. 15096 povinen se o to posta
rati, aby každá nově založená matrika byla pevně svá
zána a poblíž hřbetu silnou nití protažena. Oba konce
niti vybíhali mají za posledním listem. Matrika má býti
paginována in folio, t. j. když se matrika otevře, tvořiti
mají obě strany jeden list. Na čistý poslední list, jejž
knihař jako desku vkládá, má napsati farář: Že tato
kniha křestní (snubní, úmrtní) č.... (Lit....) fary (děkanství)N.politic.okresu..obsahuje.© listů,potvrzujeme.

C. k. okr. hejtmanství v dne roku..
Okresní hejtman má se podepsati a na oba konce

niti úřední pečeť přitisknouti; farář podpíše se též.
6*



84

Co se týče ostatních zemí, není nic podobného na
řízeno o potvrzení úřadem politickým.

T. Patent ze dne 20. února 1784 činí faráře zodpo
vědným za vedení matrik; proto má farář zápisy podří
zených kněží kontrolovati a pečovati o to, aby každý
akt byl správně a čitelně zapsán a na konci každého
folia, jestliže je celé farář sám nevyplnil, napsati: Ita esse
in fidem publicam testor: ŇN.N., parochus.

8. Dle nálezu spr. dv. ze dne 8. února 1886 č. 20.
záleží vliv politických úřadů na vedení matrik jediné
v tom, že se starají, aby matriky řádně vedeny byly,
tudíž aby veškery zákonem nařízené zápisy byly prove
deny, a to způsobem v zákoně ustanoveným a S opatr
ností tamtéž předepsanou.

9. Dle patentů z r. 1716, 1734, 1740 má sám farář
nebo kaplan matriky psáti; jest zakázáno matriky psáti
kostelníkům aneb učitelům. Přísně se zapovídá záznamy
matriční na kousek papíru psáti a je později po několika
nedělích neb měsících do matrik zapisovati; zápisy nutno
do matriky psáti hned; kdo by tak nečinil, mohl by býti
trestán.

10. Dle cís. pat. ze dne 9. srpna 1854 $ 50. jest na
řízeno, aby při úmrtí faráře všechny matriky a ostatní
spisy, duchovní správy se týkající, od soukromého jmění
jeho byly odděleny a duchovnímu komisaři (vikáři) ode
vzdány. Ten pak povinen jest potvrditi, že tyto věcí ob
držel.

S 2.

Zapísování aktů do matrik.

1. Každý akt má zapsán býti snejvětší svědomitostí,
určitostí, jasně a čitelně. V matrikách nemají býti žádné
zkráceniny, má býti pokud možno vyvarováno přetrhá
vání; naprosto však zapověděno jest v matrikách něco
vyškrabovati anebo radirovati. (Dvor. dekr. ze dne 25.
února 1788.) Psáti do matrik idem, eodem není dovoleno,



85

nýbrž vše musí býti vypsáno. (Dvor. dekr. ze dme 21.
června 1787 a ze dne 21. května 1833.)

2. Dle dvor. dekr. ze dne 21. května 1833 č. 878 má
býti mezi jednotlivými akty dostatečná mezera vynechána
pro nahodilé opravy.

3. V jaké řeči mají matriky vedeny býti, zákon
nikde nepraví, biskupové však nařizují, aby akt zapsán
byl v té řeči, jaká jest mateřština strany.

4. Rodové údaje nemají se zapisovati do matrik tak,
jak strana udává; neboť tím by se mohlo snadno státi,
že děti těchže rodičů různé rodokmeny by měly. Rodové
údaje mají býti do matrik zapsány na základě věrohod
ných dokumentů. "Těmito jest pro matriku pokřtěných
oddační list, při nemanželských dětech křestní list matky,
akta zapsaná v místních matrikách oddačních a křestních
a úřední sdělení nationaiií od farních úřadů, pro matriku
oddaných křestní listy snoubencův a pro úmrtní matriku
úmrtní lístek.

9. Dotyčná strana jest povinna uvedené dokumenty
faráři dáti, aby akt mohl býti správně psán. Dle dvor
ního dekrétu ze dne 21. října 1813 č. 10350. a výnosu
minist. vnitra ze dne 7. srpna 1880 č. 9482. jest povinno
hejtmanství správci matrik k tomu pomáhati, aby zápisy
úplně a správně do matrik psány byly, a dle cís. naříz.
ze dne 20. dubna 1854 $ 9. (ř. z. č. 9.) může hejtmanství
dotyčnou stranu za příčinou zápisu do matrik předvolati,
ba 1 peněžitou pokutou ji k tomu donutiti. Dle minist. vý
nosu ze dne 7. srpna 1880 č. 9842. má býti zapsán křest
za přítomnosti stran, jichž se týče, z čehož plyne, že
má farář právo žádati, aby otec dítka při křtu byl pří
tomen.

6. Jména rodinná mají se zapisovati do matrik tak,
jak psána jsou v dokumentech, t. j. v matričních listech
nebo v matrikách. Jestliže se někdo jinak podpisuje, než
udáno jest v dokumentech, a žádá-li, aby jméno jeho
tak také v matrice bylo psáno, možno jméno toto
podle původního do závorky uvésti. Bylo-li jméno
v matrikách uvedeno špatně, tedy možno na žádost



80

strany jméno to opraviti, když náležitý dokument
předloží. Pak napíše se jméno posud užívané do závorky
podle jména prvního. Duchovní správce má o tom se
psati protokol, který dotyčná strana podepíše, Neumí-li
se však strana podepsati, nutno jest žádati podpis dvou
svědků. Při dotyčném aktě se v poznámce k tomuto pro
tokolu poukáže a protokol uloží se v archivě.

7. Výnos místodrž. ze dne 7. května 1886 č. 94.195.
přísně zakazuje česká jména germanisovati anebo ně
mecká bohemisovati.

8. Žádá-li se, aby zapsán byl akt na jméno šle
chtické, pak jest oprávněn farář v případech pochybnosti
žádati, aby mu byl předložen šlechtický diplom. Užívati
jmen „říšský“ (na př. hrabě) zapovídá výnos minist.
vnitra ze dne 24. dubna 1880 č. 460a).

9. Při jménech dlužno udati charakter. Jméno „sou
kromník“ jest dle výnosu štyrského místodrž. ze dne 21.
června 1873 č. (766, nedostatečné pro udání charakteru.

10. Pakli nějaký dokument matriční, který v cizo
zemsku byl zhotoven, legalisován jest vyslanectvem nebo
konsulátem, možno dle něho zápis do matriky vykonati
dle dvor. dekr. ze dne 22. ledna 1838.

11. Předkládá-li strana matriční list z odlehlé pro
vincie říše, jest farář oprávněn dle dekrétu ze dne 10.
května 1820 žádati, aby pověřen býl od ordinariátu té
fary, kde byl zhotoven.

12. Změna jména rodového může býti provedenato
liko po náležitém schválení a dovolení. (Dvor. dekr. ze
dne 5. června 1826 č 16255.)

13. Dle rozhod. min. vnitra ze dne 21. října 18706
č. 14601. jest nemožným změniti křestní jméno.

14. Rozvod nemění jména manželčina, které přijala
po uzavření manželství. (Rozh. min. vnitra ze dne 3. června
r. 1871 č. 6828.)

15. Dle výnosu minist. kultu ze dne 14. září 1859
č. 13353. možno změnu jména rodového provésti při na
stalé adopci toliko cestou ordinariátu od zemské vlády.



BI

16. Kmotři a svědci mají se do matrik zapisovati
vlastnoručně dle patentu ze dne 20. února 1784 S582. a 4.
Neumějí-li psáti, udělají tři křížky a podepíše je farář
S poznámkou: „Podepsal N. N., farář (kaplan)“ Kdyby
jméno bylo nečitelné, má je farář vypsati sám vedle.

8 3.

Změny a dopiňky v matrikách.

1. Dle výnosu minist. vnitra ze dne 27.listopadu 1859
č. 10901. může nějaká změna do matrik zapsána býti to

wav?

se na faráře cestou konsistoře.

Pozn. Příslušnost není věcí, pro kterou by se nějaká
změna v matrikách provésti musila.

2. Dle rozh. správního dvora ze dne 16. ledna 1878
není soud oprávněn sám o své vůli nějakou změnu matrik
faráři naříditi; k tomu oprávněn jest toliko politický úřad.

3. Dle rozhod. spr. dvora ze dne 8. ledna 1887 a
24. Jedna 188%č. 2153. není farář oprávněn sám o své
vůli dodatečné opravy do matrik zapisovati.

Pozn. Nepatrné opravy, jako chybné napsání jména,
stavu, čísla a pod. může farář sám opraviti. Jestliže du
plikáty ještě neodevzdal, má změny ty také zapsati
1 v duplikátech. Při každé takové opravě budiž připojena
poznámka: „Opravil N. N., farář.“

4. Jestliže farář shledá v matrikách chvby, které
sám opraviti oprávněn není, jest povinen ex officio podati
žadost na konsistoř, aby opravy byly povoleny. Konsi
stoř pak dorozurní se o tom s místodržitelstvím a potřebné
ustanoví. (Form. č. 44.)

Též dotyčná strana může o povolení opravy matrik
žádati buď přímo k místodržitelství anebo cestou hejtman
ství. Žádost kolkuje se 1 K kolkem. (For. č. 45.)

Kdykoli se žádá za opravu matrik, má se připojiti
doslovný výtah z matriky a pak dokumenty, které doka
zují, že žádaná změna jest oprávněna.



58

Kdykoli nějaká změna matrik jest povolena, „má se
o tom dotyčná strana vyrozuměti.

Když farář dostal úřední dovolení, aby změnu ně
jakou v matrikách provedl, zapíše ji do matriky, odvolá
se tam zároveň na číslo a datum přípisu a poznamená
číslo, pod kterým tento přípis v archivě jest uložen.

5. Dle minist. výnosu ze dne 16. prosince 1859
č. 18479. mají se změny matrik psáti per extensum. Je
stliže však při dotyčném aktě není dosti místa, aby tam
změna zapsána býti mohla, poukáže se toliko při tomto
aktě na stránku, kde změnajest zapsána. Stránkou tou jest
jedna z posledních stran matriky, kde poslední číslo po
stupné jest zapsáno. Tam napíše se oprava a při tom po
ukáže se na číslo postupné, ke kterému tato oprava se
vztahuje,

6. Všechny opravy, které vykonány byly v matri
kách, musí býti zaslány ordinariátu, aby též v duplikátech
provedeny býti mohly.

1. Dle výnosu místodržitelského ze dne 2. října 1886
č. 69273. mají doplňky a opravy matrik zapisovány býti
do té matriky, kde akt s číslem pořadným jest zazna
menán.

8. Správní dvůr rozh. ze dne 7. listop. 1889 č. 3619.
uznává, že státní úřady jsou neoprávněny žádati matriční
opravu z doby před 20. únorem 1784.

9. Zádá-li uherský soudní úřad, aby nějaká změna
matrik cislajtánských provedena byla, nesmí přímo na
farní úřad se obrátiti, nýbrž učiniti tak musí prostředni
ctvím dotyčného místodržitelství.

10. Kdyby z matriky vyříznut anebo jinak zmařen
byl list, může farář na základě dvor. dekrétu ze dne 25.
července 1811 č. 10716. tento list doplniti dle matričních
listů, které byl vydal, anebo dle ostatních matrik anebo
dle výroku hodnověrných svědků.

11. Změna jména. Změnujména, vyjímajejméno
šlechtické může povoliti zemská vláda. ((Nejvyš.rozh. ze
dne 12. března 1866.) Má-li býti provedena změna jména
nemanželského dítka na jméno krevního nemanželského



89

otce, musí tento buď při křtu za otce se prohlásiti anebo
později tak učiniti. Svolení matky, pakliže jest dítko ne
plnoleté, není k tomu třeba. (Výnos minist. vnitra ze dne
27. července 1869 č. 9734.) Žádost podává se k místo
držitelství cestou hejtmanství. Kolkuje se korunovým kol
kem, přikládá se křestní list dítka a prohlášení k ot
covství. (For. č. 46.)

8 4.

Kdy a jak má farní duchovenstvo vésti matriky vojenské?

1. Vykonávání vojenské duchovní správy svěřeno
jest z pravidla vojenskému duchovenstvu. Dle 8 30. okr.
nařízení říšského ministerstva války ze dne 5. července
r. 1887 může však duchovní správa vojenská svěřena býti
též farnímu duchovenstvu, kde potřeba toho se jeví.

a. Dle S 3. výše jmenovaného nařízení má místní
farař tam, kde nejméně dva prapory (kolem 1000 hlav)
vojska jsou, když v tom místě není žádného vojenského
duchovního, vésti zvláštní vojenské matriky, jejichž for
mulář mu vojenské velitelství dodá.

3. Kde však jsou menší posádky, nemusí farář vésti
zvláštních matrik vojenských, nýbrž akty, vojínů se tý
kající, zapíše do své matriky a výkaz pak zašle vždy
místnímu velitelství, které věc na příslušné místo zašle.

4. Kde místní farář vypomáhati má ve vojenské du
chovní správě, má místní velitel o tom s farářem se do
rozuměti a potřebné předpisy o vedení matrik vojenských
mu zaopatřiti.

5. Matriky pro osoby zemské obrany přísluší v čáse
míru vésti místnímu farnímu duchovenstvu. Když však
zemská obrana se zavolá, příslušejí tito vojíni pod pravo
moc vojenského duchovenstva. Toliko doplňovací sbory
zemské obrany, když na místech shromažďovacích jsou
(Cadre-Station) a osoby, které u stálých úřadův a ústavů
slouží, přináležejí v míru, v mobilisaci pod pravomoc
farního duchovenstva. (Oběž. c. k. min. zemské obrany ze
dne 14. srpna 1880.)



90

6. Všechny křty, oddavky a úmrtí osob zemské
obrany, když přináležejí tyto osoby pod pravomoc vojen
ského duchovního, mají se oznámiti vojenskému faráři,
když stanou se v jeho sídle; když stanou se mimo sídlo
jeho, mají se oznámiti u vojenského duch. správce zem
ské obrany anebo u faráře, který vypomáhá; tento jest
pak povinen matriční výtah vyhotoviti a dotyčnému vo
jenskému sboru zaslati, který jej odešle vojenskému
faráři.

T. Farní duchovenstvo jest povinno po pravidlu
zdarma v matrikách vojenských vypomáhati. Avšak ve
zvláštních případech jest ochotno říšské ministerstvo války
jakousi remuneraci dáti, když se doklady o tom, místním
velitelstvím potvrzené, říš. ministerstvu války předloží.
(Výnos c. a k. říš. minist. války ze dne 19. dubňa 1870
odd. 9. č. 1113.)

8. Když farní duchovenstvo matriky vojenské vede,
má do nich jenom ty funkce. zapisovati, které se týkají
osob, pravomoci vojenského duchovenstva podřízených.
Funkce osob vojenských, které podřízeny jsou pravomoci
světského duchovního, má zapisovati do matrik civilních.
(Výnos c. k. místodrž. ze dne 18. září 1870 č. 38152.)

Pozn. Dle instrukce apošt. vikariátu z r. 1892 má
duchovenstvo k tomu přihlížeti, aby vojsko v neděli a
ve svátek služeb Božích se súčaštnilo, v postě a adventě
tanečních zábav nekonalo a v čase velikonočním sv. svá
tosti přijalo. Kdyby místní duchovní nebyl mocen jazyka
vojska, má místní velitel se o to postarati, aby do toho
místa vyslán byl duchovní řeči vojska znalý.



B)Zvláštní předpisy ©matrikách.
I

Matrika křestní.S
Zápis do matriky křestní.

(Form. č. 47.)

1.Číslo postupné.
Nařízení c. k. ministerstva vnitra ze dne 3. ledna

r. 1881 č. 1020. ustanovuje, aby každý akt byl opatřen
číslem pořadným. První narození a křestv lednu obdrží
číslo 1. a pak se v číslování postupuje až do posledního
dne prosince.

Poněvadž ve smyslu zákona značí číslo pořadné po
čet porodův a ne počet křtů v roce, mají všechny dítky
rozené v předešlém roce (prosinec) a křtěné v roce pří
štím (leden) zapsány býti s číslem pořadným do roku
minulého. Z téhož důvodu dlužno též každý mrtvý porod
s číslem pořadným zapsati. Dle tohoto pojímání nařídilo
též c. k. ministerstvo kultu ve shodě s ministerstvem
vnitra ze dne 10. srpna 1880 č. 1181, že křest israelity
má býti zapsán do matriky bez čísla pořadného, poně
vadž jeho narození již v jiné matrice s číslem pořadným
zapsáno jest.

Narodí-li se dítko v osadě A a je-li křtěno v osadě
B, jest povinen farář akt ve své matrice bez čísla pořad

ného zapsati a jej faráři do osady A oznámiti, kdež za
psán bude s číslem pořadným. :

Narodí-li se dítko v osadě B, kamž matka jako host
přišla, a pak zase domů do A se vrátí, jest povinen farář
v B, když křtí, dítko bez čísla pořadného zapsati, akt
celý vypsati a v osmi dnech jej faráři do A oznámitia
žádati o tom potvrzení, že zprávu obdržel. Farář v A za
píše akt s číslem pořadným, ačkoli by: tomu, co se po
řadního čísla týče, mělo býti dle hořejší analogie naopak
(Výmos c. k. mím. vnitra ze dne 10. srpna 1886 č. 7191.)



92

2. Rok, měsíc, den narození a křtu.
Po smyslu analogickém zákona ze dne 9. dubna 1870

S 5. jest povinen otec manželský ohlásiti narození dítka
svého. Kdyby však otci nemožným bylo, anebo když
jest dítko nemanželské, má se zapsati dle udání porodní
báby.

Dle nařízení c. k. minist. vnitra ze dne 10. září 1897

jest povinna porodní bába dle $ 27. instrukce pro pomoc
nice ku porodu porod v čas duchovnímu správci oznámiti
za příčinou zapsání porodu.

Pozn. 1. Při dvojčatech dlužno poznamenati, které
dítko jest prvorozené.

Pozn. 2. Měsíce psáti číslicemi není dovoleno, nýbrž
každý měsíc má se slovy vypsati.

3. Jméno křtícího.
Kněz, který křtil, má se s příslušným charakterem

úředním do matriky vlastnoručně zapsati. (Dvor. dekr. ze
dne 1. ledna 1816.)

Dle 8 27. instrukce pro porodní báby může v pří
padě nebezpečenství smrti bába se svolením rodičů dítko
sama pokřtiti. V tomto případě zapíše se do rubriky:
Z nouze pokřtila N. N., porodní bába. Jestliže potom kněz
obřady doplnil, připíše: Sacras ceremonias et preces ad
hbui N. N.

4. Jméno křtěnce.
Při křtu mají se dávati dítkám toliko jména světců.

Přejí-i si rodičové jméno jiné, možno jim vyhověti, jen
když jest to jméno slušné. V tomto případě jest však
dlužno připojiti nějaké jméno světce nebo světice. Jména
pohanských bohů anebo jména neslušná dávati jest cír
kevně zakázáno.

Patent vern. 1710 č. 9. zakazuje dávati jména dít
kám proti vůli rodičů.

Pozn. 1. Když se křtí žid, má se k vůli identitě
osoby též poznamenati jméno, které mu bylo dáno dle
jeho náboženství.



93

Pozn. 2. Dávati křestní jména: Garibaldi, Bismark,
Marx a p. není dovoleno.

5.Náboženství.

S 139. obč. zák. ukládá rodičům za povinnost, aby
dítky své v náboženství vyučiti a vychovati dali. Článek L.
zákona ze dne 25. květaa 1868 stanoví, že dítky man
želské náležejí k náboženství rodičů. Na základě toho
může farář na hejtmanství žádati, aby dítky, které po
zákonu příslušívychovati v náboženství katolickém, dali po
křtiti v tom případě, kdyby rodičové se zdráhali. (For. č.46.)

Za odklad pokládá se dle Rit. Rom. de baptis. par
vulis doba delší jednoho týdne.

Dle zákona ze dne 25. května 1808 dlužno zapsati
dítko rodičů katolických jako katolické; při náboženství
Smíšeném, když vzájemné smlouvy mezi rodiči uzavřeno
nebylo, řídí se náboženství hochů náboženstvím otcovým,
náboženství děvčat náboženstvím matčiným. Byla-li uza
vřena smlouva o náboženství dítek, jest tato pak směro
datna.

Nemanželské dítko nutno připsati na náboženství
matčino.

Rodičové při smíšeném sňatku nemohou uzavříti
smlouvu, že dítky jejich budou bezkonfessijní. (Rozh.správ
ního soud. dv. 18. dubna 1884 č. 668.)

Dle čl. 1. zákona ze dne 25. května 1808 jsou dítky
rodičů bezkonfessijních též bezkonfessijní a zapisují se
na hejtmanství.

Když jest jedna strana bez vyznání, platí tu zásada
analogická o smíšeném sňatku. Dítky rodičů bez vyznání
možno křtíti v kterémkoli věku; církev však žádá záruky
o křesťanské výchově.

6.Pohlaví.

Rubrika tato má se slovy vypsati podle udání po
rodní báby nebo přítomného otce. (Vým. místodrž. ze dme
3. ledna 1881 č. 10211)



94

T.Manželské. —Nemanželské.
(Viz $ 136, 155—160. obč. zák.)

Rubrika tato nesmí býti vyplněna pouhou čárkou,
nýbrž vypsána slovy.

Jako manželské zapíše se do matriky:
a) dítko matky, která jest provdána, když manžel.

ství zákonitě trvá bez ohledu na dobu, která od uzavření
manželství uplynula. Dekr. dvorní kanceláře ze dne 19.
března 1846 č. G171.

Pozn. 1. Manžel má právo, ne však povinnost, aby
se opřel tomu, by dítko, které z cizoložství povstalo, na
jeho jméno zapsáno nebylo. (Dvor. dekr. ze dne 24. června
r. 1801.) Avšak ústní nebo písemný protest manželů proti
manželskému původu dítka u faráře nemá vlivu na zápis
do matriky. Farář musí se říditi zásadou: Pater est, guem
clamant nuptiae. "Deprve, když na zakročení manželovo
nebo příbuzných soud prohlásí dítko za nemanželské a
místodržitelství nařídí, aby v matrice dítko jako neman
želské zapsáno bylo, může tak farář učiniti,

Pozn. 2. Zrovna tak by si musil farář vésti, kdyby
se jednalo o zápis dítka matky, která zákonitě s mužem
byla oddána a rozvedena cestou zákonitou s mužem
nebyla, třeba by bylo zcela evidentní, že její manžel
otcem dítka není, na př. kdyby muž byl již několik let
v Americe.

Pozn. 3. Dle dekrétu dvor. kanc. ze dne 19. března
1846 č. 6171. S 30. má zapsati farář dítko za manželské,
když buď se mu předloží oddační list anebo když jest mu
z jeho matrik známo, že matka jest oddána.

Pozn. 4. Kdyby manžel ve třech měsících po naro
zenícizoložného dítka své otcovství nepopíral, pak musí
připustiti, aby dítko to na jeho jméno zapsáno bylo.
(S 158. obč. zák.)

Pozn. 5. Kdyby se narodilo dítko osob kočujících,
které by při křtu oddačním listem vykázati se nemohly,
má farář věc udati cestou obecního úřadu na hejtman



95

ství, aby se tam osoby dříve, než jinam odejdou, legiti
movaly.

b) Dítko matky, když tato od stolu a lože s mužem
rozvedena byla a když dítko před uplynutím 10 měsíců
(300 dní) po rozvodu se narodilo.

Pozn. 1. Kdyby manžel tvrdil, že otcem dítka není
a že s manželkou ani nežije, když však by se žádným
dokumentem o rozvodu vykázati nemohl, musil by farář
dítko jako manželské zapsati.

Pozn. 2. Kdyby manžel, který cestou zákona od své
manželky byl od stolu a lože rozveden, tvrdil, že jest
otcem dítka po 1Ů měsících po rozvodu narozeného, mohl
by farář dítko jako manželské jen tehdy zapsati, když
by se manžel vykázal soudním dokumentem, že opětně
v manželské obcování se svou manželkou vstoupil.

Pozn. 3. Kdyby se dítko narodilo po desíti měsících
po rozvodu a otec před dvěma svědky prohlásil, že jest
otcem toho dítka, anebo kdyby se dokument soudně neb
notářsky potvrzený předložil, ve kterém se za otce při
hlašuje, pak má farář dítko to jako manželské zapsati.

c) Dítko matky, které se narodilo před uplynutím
10 měsíců (300 dní) po smrti mužově nebo po soudním
prohlášení neplatnosti manželství, když alespoň jeden
z manželů nevěděl o zrušující překážce.

Pozn. Má-li farář takové dítko zapsati jako man
želské, může tak učiniti toliko na základě úředního do
"kumenutu.Kdyby ho po ruce neměl, oznámí věc ordinariátu
a vyčká rozhodnutí.

Jako nemanželské zapíše se dítko:
a) Matky svobodné, když svůj svobodnýstav přiznává.
b) Když manželství bylo prohlášeno za neplatné

a oba o zrušující překážce věděli.
c) Dítko matky, zákonitě rozvedené, když po 10 mě

sících se narodilo a muž výše uvedeným způsobem za
otce se nehlásí. í

a) Dítko vdovy narozené po 10 měsících po úmrtí
muže.



96

Pozn 1. Dla výnosu min. vnitra ze dne 25. září 1808
„č.4681. má býti zapsáno do matriky dítko jako manželské,
když manželé toliko civilní sňatek uzavřeli. Rovněž má
zapsáno býti dítko jako manželské, když smíšený sňatek
toliko před pastorem byl uzavřen. V těchto případech
napíše farář do matriky v rubrice poznamenání: Rodiče
tohoto dítka byli dle Civilně oddáni resp. v evangel.
chrámu oddání dne Kdyby pak rodiče dítka církevně
byli oddáni, zapíše farář do téže rubriky: Rodiče tohoto
dítka byli dne církevně oddáni. Rubrika: manželské
nemanželské zůstane nevyplněna.

8. Mrtvě narozené.

Dle výnosu ministr. vnitra ze dne 1. dubna 1870
č. 3731.dlužno jako mrtvé zapisovati jenom ty děti, které
skutečně mrtvé na svět přišly, ne však ty, které po po
rodu nějakou chvíli na živu byly. Dle rozhodnutí c. k.
ministerstva vnitra ze dne 31. ledna 1901 č. 30550 dlužno
do matriky zapisovati jen ty mrtvé porody, které k ži
votní dospělosti vyspěly t. j. porody 7 měsíců a více
staré, ne mladší potraty.

0. Místo narození.

Do této rubriky dlužno napsati číslo domu, obec,
okres a hejtmanství.

Dle výnosu ministr. vnitra ze dne 10. srpna 1886
č. 7191 nutno zapisovati dítky osob služebných do té
matriky, kde se narodily, poněvadž osoby ty tam mají
guasidomicil.

Narodilo-li se dítko rakouského příslušníka v cizo
zemsku, což stává se u osob, které na práci do Němec
chodí, dlužno dítko to zapsati do té matriky, kde v tu
zemsku rodičové své řádné bydlení mají, a to s číslem
pořadným. (Vým. ministr. vmtra ze dne 6. října 1879.)

10. Bába.
Die dekrétu dvor. kanceláře ze dne 2. července 1825

má do matriky zapsána býti též pomocnice ku porodu
jakožto první úřední svědek.



Jí

Kdyby při porodu porodní bába nebyla, má se tato
okolnost do matriky poznamenati.

Dle dekrétu dvorní kanceláře ze dne 21. října 1813
bod 4. má býti duchovním správcům oznámen seznam
všech pomocnic ku porodu ve větších městech.

Nezkoušené pomocnice ku porodu nemají býti dle
výnosu minist. vnitra ze dne 6. března 1854 trpěny.

Dle výnosu dolnorakouského místodrž. ze dne
3. ledna 1888 č. 71240. není povinen farář židovskou porodní
bábu ke křtu připustiti, avšak při zápise do matriky má
se jejími údaji říditi.

Co se týče protestantských porodních bab, nesmí
jim farář zbraňovati, aby u katolických matek své povo
lání neprováděly.

Dle dekrétu dvor. kanceláře ze dne 21. října 1813
jsou povinny pomocnice ku porodu rodiče dítka, jejich
stav manželský nebo nemanželský svědomitě a správně
duchovnímu správci oznámiti; kdyby se přitom dopustily
podvodu, podléhají trestu a mimo to ztratí právo provo
zovati svou živnost.

Dle instrukce pro porodní báby ze dne 10. září 1897
mají porodní báby tyto povinnosti:

Dle $ 4. mají se představiti duchovnímu správcí té
osady, V níž svou živnost provozovati chtějí.

Dle S 7. jsou povinny svou pomoc potřebným oso
bám poskytnouti, a to beze všeho rozdílu.

Dle S 14. nesmějí do svých bytů přijímati žádných
osob ku slehnutí bez předcházejícího dovolení.

Dle S 27. mají duchovnímu správci oznámiti v čas
každý porod, aby mohl býti řádně zapsán, a rodiče
k tomu míti, aby v čas dítko své dali pokřtiti. Ke křtu
jsou povinny se dostaviti a potřebné údaje tu udati;
těmi jsou: den, měsíc, rok a místo narození, jméno, pří
jmení, stáří otce i matky, čas jejich sňatku, stav otcův,
při nemanželských dětech stav matčin. Když jest nebez
pečenství smrti, mohou křest z nouze uděliti na žádost
rodičů, musí však věc dodatečně farnímu úřadu oznámiti.

ThC. J. Pauly: Právní rádce. 7



98

Dle 8 34. mají mrtvě narozené dítko dáti lékařem
ohledati; lístek pak odevzdají na faru k zápisu.

Poněvadž porodní báby jsou dle $ 3. této instrukce
postaveny pod dozor hejtmanství a v místě pod dozor
obecního starosty a místních lékařů, může si farář u těchto.
orgánů stěžovati, kdyby porodní báby svých předpisů
nedbaly. Farní úřad může dáti porodním babám instrukci
dle form. č. 49.

11. Otec.

Rubrika tato má se vyplniti dle předloženého od
dačního listu, anebo, když oddavky zapsány jsou v místní
matrice, dle této.

Zapisuje se: Jméno, příjmení, charakter; jeho otec
1 matka s jménem rodným (rozená N.), místo, číslo domu,
okres a hejtmanství, kde se otec narodil. Též má tam
býti zaznamenáno, kdy se otec narodil, k vůli populačním
tabulkám.

Charakter má se zapsati dle udání porodní báby nebo
přítomného otce. Při zapisování charakteru dlužno mimo
druh povolání též podřadný druh zapsati, na př. hodinář
mistr, kovářský dělník, účetní v továrně a pod. Charakter:
„soukromník“ uznalo štyrské místodržitelství za nedosta
tečný výn. ze dne 21. června 1813 č. 7160.

Stav šlechtický možno dle dvor. dekrétu ze dne
18. března 1819 zapsati toliko po praesentaci šlechtického
diplomu.

Dle minist. výnosu ze dne 7. srpna 1880 č. 9842. má
se zápis do matriky vykonati po dokonání křtu za pří
tomnosti stran. Dle toho má duchovní správce právo žá
dati, když jest toho zapotřebí, aby otec k zápisu se do
stavil a v případě renitence může žádati hejtmanství, aby
otce k tomu donutilo.

Když se narodí dítko před šestým měsícem po uza
vření manželství, bude záhodno, aby otec do matriky se
podepsal: Prohlašuji, že jsem otcem tohoto dítka. N. N.,
otec. —

Dle patentu ze dne 20. února 1784 S 4. němá se do



99

matriky zapisovati nemanželský otec, leč na výslovnou
jeho žádost. Avšak záhodno jest se vyptati, kdo jest otcem
tohoto dítka a jméno jeho tužkou vepsati, poněvadž ne
zřídka se stává, že mnohdy muž, který si za manželku
vzal matku jistého dítka, jehož otcem není, chce si dáti
toto dítko na své jméno připsati, což ovšem dle zákona
jest nepřípustno.

12.Matka.

V rubrice této dlužno poznamenati jméno, příjmení
matky, místo jejího narození, číslo domu, okres a hejt
manství, jejího otce a jeho charakter a matku jménem
rodným, též den a rok jejího narození.

Když dítko dle uvedených norem v rubrice 7. sub
lit. a) b) c) d) jest nemanželské, vyplní se toliko rubrika
matky a rubrika otce zůstane nevyplněna.

Jako dokument, dle něhož duchovní správce jméno
matky do matriky zapisuje, má obyčejně žádati křestní
list, když jest matka svobodna, anebo oddační list, když
jest matka rozvedena nebo ovdovělá. Jen v nevyhnutel
ných případech spokojil by se se služební knížkou nebo
s listem domovským, poněvadž dáta tam uvedená bývají
nespolehliva. V každém případě však udělá lépe, pakliže
oddačního nebo křestního listu strana s sebou nemá, když
se zeptá, kde matka se narodila, a pak na farní úřad si
pro potřebná dáta dopíše.

Jestliže dítko jako nemanželské zapsati se má a
matka jest vdovou nebo od muže rozvedenou, pak nutno
vedle rodného jména jejího též napsati jméno, které má
po muži, na př. Josefa Brázdová, vdova po Janu Zeleném,
kováři.

Dle dekrétu dvor. kanceláře zedne 13. ledna 1814
může svobodná matka udati jméno smyšlené. Této výhody
však jest zbavena matka, která ovdověla anebo od muže
rozvedena byla, když nemanželské dítko porodila. Jméno
smyšlené možno zapsati jen na výslovnou žádost strany
s poznámkou: „Dle udání.“ Poněvadž jméno smyšlené,

V



100

pokud se týče legitimace, domovského práva, vojenské
povinnosti, dědického práva a p., S mnohými potížemi
spojeno jest, dlužno co nejpřísněji si vykládati tuto vý
hodu. —

Jestliže matka přizápise svého nemanželského dítka
udala jméno nepravé a později žádá, aby zapsáno bylo
do matriky její pravé jméno, má za to poručník dítka
u církevních a světských úřadů žádati a teprve na zá
kladě soudního prohlášení matky, jímž doznává své ma
teřství k onomu dítku, může farář matriku opraviti.
(Rozh. správ. dv. ze dne 22. února r. 1881 č. 2010.) Kdyby
toliko u faráře matka sama o tuto změnu žádala, třeba
by dva svědci její výpovědi dotvrzovali, nesměl by farář
změnu v matrice provésti.

Jestliže jest matka vdovou a porodila-li v čase zá
konem předepsaném, tak že dítko jako posthumus, tedy
manželské zapsáno býti má, musí farář žádati úmrtní list
manželův, anebo optati se, kde zemřel, aby si u tamního
úřadu farního jistotu zjednati mohl. Když otec zemřel na
osadě, pak ovšem mu poslouží úmrtní matrika.

13.Kmotři.

Církev připouští za kmotra jednu osobu nebo dvě
různého pohlaví. Tři kmotři býti nesmějí. Kmotrem může
býti každý katolický křesťan, který svátost oltářní přijal.
Vyloučení jsou němí, blbí, manželé v občanském manžel
ství žijící manželé smíšeného manželství, když záruk
o katolickém vychování dítek nedali a známí hříšnícive
řejní. Řeholníci kmotry býti nesmějí, klerikové vyšších
svěcení nemají snadno kmotrovství přijati.

Osoby, které členy Církve nejsou, kmotry býti ne
mohou.

Kmotr může se dáti zastupovati. Má se však, jak
dekrét dvor. kanc. ze dne 9. srpna 1810 přikazuje, vy
kázati ten, kdo kmotra zastupuje, že kmotr k tomu svolil
a že jest způsobilým ke kmotrovství.

Do matriky mají se kmotři zapisovatit vlastnoručně



101

a udati stav i své bydliště. Totéž platí o zástupci kmo
trově.

Kdyby strana žádala, aby se jich do matriky více
podepsalo než muž a žena, možno to připustiti, ale jen
tak, že ostatní jsou svědky a ne kmotry.

14.Poznamenání

Do této rubriky dlužno zapsati při dítkách manže)
ských, kdy a kde rodiče byli oddáni, při dítkách, které
se narodily po smrti otcově a jako manželské se zapisují,
kdy a kde otec zemřel, při dítkách mrtvě narozených
číslo ohledacího lístku úmrtního, při nemanželských dít
kách vdovy nebo matky rozvedené, kdy manžel zemřel
anebo kdy rozvod se stal; při dítkách ze smíšeného
manželství, které po zákoně do Církve jen na základě
obapolné smlouvy přijaty býti mohou, datum této smlouvy.
Záhodno též bude poznamenati tam příslušnost.

8 6.

Zápis dítek narozených na cizi osadě nebo v cizozemsku.

Dle výnosu minist. vnitra ze dne 10. srpna 1886
č. 7191. má zapsati křest a narození dítka s číslem po
řadným vlastní farář. Proto narodí-li se dítko na cizí
osadě a je-li tam křtěno, jest povinen farář, který křest
udělil, akt do své matriky zapsati bez čísla pořadného,
načež věrný opis celého aktu má poslati vlastnímu fa
ráři v osmi dnech a od něho potvrzení žádati, že zprávu
obdržel. Výjimku činí dítky nemanželské, které zapisují
se tam, kde se narodily.

Jestliže matka, do Rakouska příslušná, která mimo
Rakousko za příčinou výdělku, obchodu a p. mešká, v ci
zině porodila, jest se říditi nařízením c. k. minist. vnitra
ve shodě s ministerstvy osvěty a spravedlnosti, které
sděleno bylo místodrž. dne 22. října 1879 č. 62502., kde
se stanoví:



102

Aby se patrnost porodů rakouských příslušníků, které
se mimo království a země v říšské radě zastoupené
udály, stejnou měrou udržovala, buďtež rodné listy, od
cizozemských pisatelů matrik vyhotovené a sem zaslané
pro rakouské občany, ihned dodány příslušnému pisateli
matrik místa domovského ač je-li domov manželského
otce nebo nemanželské matky dítěte na rodném listě
blíže udán, nebo odjinud povědom. Pisatel matrik po
vinen jest takové rodné listy ukládati ve zvláštní sešit,
jenž chovati se má při matrikách křestních a má býti
opatřen abecedním rejstříkem, aby snadno bylo lze vy
hledati jména těch, o nichž rodné listy svědčí. Zápis ta
kového porodu do farních matrik křestních může se jen
v tom případě státi, když cizinský farní úřad listem křest
ním o křtu vykonaném svědčí. Jinak rodné listy, jež
v Německu a jiných zemích státní zřízenci vydávají a
v nichž o křtu žádné zmínky není, pouze se uschovávají,
a jest dovoleno, aby stranám k jich požádání úřední opisy
listin, na faře uschovaných, se vyhotovily.

S 7
Legitimace dítek.

1. Všeobecné zásady o legitimaci.
Dle $ 161. obč. zák. možno legitimovati nemanželské

dítky rodičů, kteří po narození dítka sňatek spolu uza
vřeli.

Dle výnosu c. k. minist. vnitra ze dne 12. září 1808
č. 3649. jest oprávněn ducbovní správce matrik tuto legi
timaci sám beze všeho dovolení provésti.

Dle výnosu c. k. místodržitelství ze dne 8. dubna
r. 1892 č. 35940. jest povinen duchovní správce rodiče ne
manželských dítek upozorniti, aby své dítky legitimo
vati dali.

Co se týče legitimace samé, dlužno připomenouti
toto:

a) Jestliže otec při křtu nemanželského dítka u pří
tomnosti dvou svědků se přihlásil a do matriky podepsal,



103

pak, když oddavky byly vykonány v téže farnosti, ve
píše farář do matriky narozených: Haec proles legitima
tur per subseguens matrimonium hic contractum die...
matrica copulatorum pag.... N. N. parochus. Jestliže
sňatek byl uzavřen v jiné farnosti, bude žádati oddační
list a pak napíše do matriky: Haec proles legitimaturpersubseguensmatrimoniumin.| contractumdie...
NE.. N. N. parochus. (Výnos mínisť. vnitra ze dne 7. hsto
padu 1883 č. 13197.)

b) Jestliže otec při křtu nemanželského dítka se ne
přihlásil a rubrika „Otec“ zůstala nevyplněna, pak když
uzavřeno bylo manželství na téže farnosti, na které dítko
pokřtěno bylo, jest nutno, aby na farní úřad dostavil se
otec se dvěma svědky. Otec do matriky se podepíše pod
slova: Přihlašuji se za otce tohoto dítka za přítomnosti
dvou svědků. Potom podepíše se jeden i druhý svědek
s udáním charakteru a čísla domu a místa. Dle výnosu
místodrž. ze dne 13. dubna 1892 má se podepsati též
matka, avšak výnos ten nemá se tak vykládati, jakoby
bez podpisu matčina legitimace byla neplatnou. (Výnos
místodrž. ze dne 3. února 1897 č. 15525.) Kdyby kopulace
byla na jiné farnosti, pak by musil farář žádati oddační
hist. —

c) Jestliže otec při křtu nemanželského dítka se
nepřihlásil a potom k legitimaci osobně na farní
úřad dostaviti se nemůže, pak může farář legitimaci
jen tehdy vykonati, když mu bude doručeno vy
jádření otcovo na hejtmanství vykonané. Otec totiž se
dvěma svědky dostaví se na hejtmanství, kdež, předloživ
křestní list dítka a svůj oddační, prohlásí se za otce.
Hejtmanství o tom vyrozumí dotyčného faráře a vyzve
jej, aby legitimaci v matrice provedl.

d) Když se žádá za legitimaci dítka, jehož otec již
zemřel, a když při křtu se nepřihlásil, možno ji provésti
jen na základě výroku soudního (Rozh. správ. dv. ze dne
24. stopadu 1867 č. 2753.), t. j. matka u soudu provede
důkaz otcovství, na základě čehož se pak legitimace
nařídí.



104

e) Když se jedná o legitimaci dítka po smrti mat
čině, možno dle rozh. správ. dv. ze dne 19. června 1895
č. 3110. ji tak provésti, jako kdyby matka žila.

f) Kdykoli má býti legitimováno dítko plnoleté, musí
toto vždy dáti své svolení.

9) Farářové jsou povinní každou legitimaci soudu
vrchnoporučenskému oznámiti. (Výnos mísťodrž. ze dme
22. července 1897 č. 110.575.) "To může se státi in rubro
poručenského dekrétu nebo zvláštním přípisem.

h) Má-li býti legitimováno dítko, přijehož křtu udala
matka nepravé jméno, musí se rodičové obrátiti se svou
žádostí na hejtmanství. Žádost kolkuje se 1 K kolkema
přikládá se křestní list dítka a oddační list rodičů. Hejt
manství zavede s rodiči protokol, který zašle na místo
držitelství, jež potom žádanou změnu matrik ve srozumění
s konsistoří nařídí.

ch) Když má býti napsán křestní list pro dítko legi
timované, nemá farář použiti blanketu, kde tištěna jest
rubrika manželský — nemanželský, nýbrž má na půl
archu čistého papíru celé mationale dítka vypsati, aniž
by fam uvedl, že dítko jest manželské, nemanželské nebo
legitimované. (Dekr. dvor. kancel. ze dne 18. července 1834
č. 17820.) K tomu však připomínáme, že v tom případě,
ve kterém přece tištěných blanketů se užívá, píše se do
rubriky lože: „syn (dcera) manželů.“

2. Legitimace dítek, jehož rodičové uzavřeli
sňatek na smrtelném loži.

Kdykoli farář oddává manžely na smrtelném loži,
kteří nemanželské dítky zplodili a když v nebezpečenství
smrti jest otec těchto dítek, může ihned přede dvěma
svědky přijati od nemocného prohlášení otcovství. O tomto
úkonu sepíše protokol na 1 K Kolku, který podepíše otec
dítek, oba svědci, matka a farář, a pak jej zašle s od
dačním listem na ordinariát, který ve srozumění s úřady
politickými legitimaci obstará. (Srovnej minisť. vým.ze dne
26. března 1847.)



105

Tento postup by se ovšem zachoval jen v tom pří
padě, kdyby dítky rozeny byly na jiné osadě. Jestliže
však se dítky narodily na téže osadě, kde oddavky na
smrtelném loži vykonány byly, počínal by si faráf zrovna
tak, jak výše uvedeno, avšak protokol by se nekolkoval,
aniž k ordinariátu posílal, nýbrž by farář protokol v ar
chivě uschoval a příslušnou legitimaci ve svých matri
kách sám s poukázáním na protokol provedl.
3. Legitimace dítek, jejichž rodičové uzavřeli
sňatek civilní nebo coram ministro acatholico.

Dítky rodičů, kteří uzavřeli sňatek civilní nebo u nás
coram ministro acatholico, mají se podle výnosu mini
sterstva vnitra ze dne 25. září 1808 č. 4081. zrovna tak
legitimovati jako dítky, jejichž rodiče uzavřeli sňatek cír
kevní. V tomto případě, poněvadž legitimace ta předcírkvíplatnounení,napíšefarářdomatriky© Haec
proles per matrimonium parentum coram c. r. magistratu
districtus die. initum est, ad S 101. codicis civilis
legitimata. (Vým. c. k. mím. vnitra ze dne 30. listopadu 1898
č. 33242.)

Když by měl farář pro toto dítko vyhotoviti křestní
list, učinil by to asi v této formě: Podepsaný tímto stvrzuje,žedne.| narodilsesynJosef,jehožotec.| a
matka.© byliuc.k.okr.hejtmanství(vevang.chrámě)dne.| r..oddáni

4. Legitimace dítek z cizoložství.
Dle konstituce papeže Benedikta XIV. ze dne 5. pro

since 1744 nemohou církevně nikdy legitimovány býti
dítky z cizoložství zrozené, avšak dle 8 161. obč. zák.
možno je legitimovati pro foro civili, a to beze vší inter
vence pol. úřadů, není-li k tomu zvláštní příčiny.

Tato legitimace jest však možna jen u takového
dítka, jehož otcem jest muž ženatý a matkou osoba svo
bodná. Kdyby tomu bylo naopak, není možna legitimace
tímto způsobem. |

V tomto případě napsal by duchovní správce do ma



106

triky: N. N. (jméno otce dítka), který po smrti své choti,
jež zemřela dne... v uzavřel sňatek s matkou to
hoto dítka dne... r.... v N. E. jest otcem to
hoto dítka, následkem čehož přináležejí tomuto dítku
práva občanská jako manželsky zrozenému. Tato forma
uznána byla za přípustnou výnosem c. k. minist, kultu ze
30. června 1857 č. 10220.

Minist. vnitra prohlásilo Výnosem ze dne 11. června
r. 1897 č. 2884., že při křtu dítka z cizoložství může se
zapsati otec, když o to žádá, do matriky.

Pozn. Legitimace, uvedená pod číslem 3. a 4., není
platnou pro foro ecclesiae; proto jest radno, aby duchovní
správce stranám odepřel tuto legitimaci provésti a po
ukázal je na politický úřad. Politický úřad vyslechne
o věci rodiče a dva svědky, sepíše o legitimaci protokol
a zašle přípis dotyčnému farnímu úřadu. Duchovní správce
pak, odvolávaje se na tento přípis, provede v matrice
legitimaci pro foro civili a přípis uloží v archivě. Legi
timace píše se per extensum takto: Dle přípisu sl. c k.
okr. hejtmanstvív ze dne.. r.... č... prohlásilse
za přítomnosti dvou svědků N. N. za otce tohoto dítka
N. N., který uzavřel s matkou tohoto dítka občanský
sňatek dne I.. V

N. N., farář.
Actum dne

Ď. Legitimace dítek narozených v cizozemsku.
Má-li se legitimovati dítko v cizozemsku zrozené,

musí se dostaviti matka i otec a dva svědci k notáři,
který o této záležitosti listinu sepíše. Listinu tu musí le
galisovati zemský soud, ministerstvo vnitra a dotyčné
vyslanectvo nebo konsulát ve Vídni a pak zašle se s při
pojením oddačního listu na rakouský konsulát v cizo
zemsku.

Když se jedná o legitimaci v Uhrách nebo v Ně
mecku, nutno vykonati akt přihlášení se za otce u pří
slušného hejtmanství a legitimaci pak provede místo
držitelství.



10%

6.Legitimace dítek v Rakousku narozených,
když jejich rodiče bydlí v cizozemsku.
Legitimaci tuto nutno provésti dle zákonů, které

o legitimaci jsou v dotyčné říši vydány, jak prohlásilo
ministerstvo vnitra výnosem na štyrské místodržitelství
ze dne 5. prosince 1892 č. 17320.

T.Legitimace milostí zeměpána.

S 162. obč. zák., pojednávaje o legitimaci milostí
zeměpána, praví: „Že se dítko narodilo mimo manželství,
nemůže mu býti na újmu ani občanské vážnosti ani bu
doucímu zaopatření. K tomu konci tedy netřeba zvláštní
milosti zeměpána, kterouž by se dítko takové prohlásilo
za pořádné. Jenom rodiče, chtějíce, aby dítko takové jako
dítě pořádné nabylo předností stavu jejich nebo práva
k jmění dědičnému, mohou za takovou milost žádati. Na
jiné členy rodiny nemá tato milost žádného účinku.“

Žádá-li se o legitimaci tohoto způsobu, jest vždy
nutno, aby ten, který za otce prohlášen býti má, byl sku
tečně krevním otcem tohoto dítka. Na př.: Jistý důstojník
jest otcem nemanželského dítka a chce uzavříti sňatek
s matkou tohoto dítka, avšak, než si ji může vzíti, matka
zemře.

Dle patentu ze dne 9. srpna 1854 ř. z. č. 208. mo
hou rodiče žádati o legitimaci milostí zeměpána jen tehdy,
když dítko jest plnoleté a své svolení k tomu dalo, anebo
když jest neplnoleté, s povolením úřadu poručenského,
který poručníka o věcí té vyslechne.

Žádost podává se okr. soudu, který ji předloží vrch
nímu soudu, odkud jde na ministerstvo spravedlnosti, jež,
když není překážek, podá o tom zprávu zeměpánu.

Když duchovní správce rozhodnutí úřední obdrží,
napíšedo matriky:Dle přípisu... ze dne...r....Č...
byl milostí zeměpána prohlášen za otce tohoto dítka
N. N. (uvede se úplné nationale). Přípis opatří číslem,
uloží jej v archivě a v poznamenání k němu poukáže.



108

S 8.

Adopce.
Adopci t.j. přijetí dítka za vlastní zákony dovolují;

neboť praví S 179. obč. zák.: „Ti, kdož slavným slibem
se nezavázali, že zůstanou svobodnými a nemají-li vlast
ních dětí manželských, mohou jiné za vlastní přijímati;
ten kdo někoho za vlastního přijme, slove zvolitel nebo
zvolitelkyně, kdo za vlastního byl přijat, siove zvolenec.

Dle $ 180. obč. z. musí býti zvolitel nebo zvolitelkyně
nejméně 50 let starý a zvolenec má býti alespoň o 18 let
mladší nežli jeho zvolitelové.

Dle dvor. dekr. ze dne 28. ledna 1810 č. 1206.

nemohou býti nemanželské dítky od svých rodičů adop
továny.

S 181. obč. zák. stanoví, že dítko nezletilé může jen
s přivolením řádného otce za vlastní přijato býti, anebo
nebylo-li by tu otce, jen s přivolením matky, poručníka
a soudu. Když jest dítko zletilé a řádný otec jeho jest
na živu, musí dáti tento své svolení. Kdyby bylo to svo
lení bez řádné příčiny odepřeno, možno se odvolati
k soudu. Adopce musí býti potvrzena zemským řízením a
příslušnému soudu musí býti oznámena.

Dle dvor. dekr. ze dne 21. dubna 1820 č. 1659. může

též jeden z manželů dítko za vlastní přijmouti, když nic
jiného tomu na překážku není.

Dle dekr. dvor. kanc. ze dne 28. června 1837 č. 299.
byla by adopce neplatná, kdyby potvrzení aktu přisvojo
vacího úřadem nebylo uděleno před smrtí zvolitelovou,

Co se týče účinků adopce S 182 obč. zák. stanoví:
Přijetí za vlastního má tento účinek právní: Za vlastního
přijatý dostane jméno zvolitele nebo jméno rodu zvolitel
kyně, podrží však též jméno předešlé rodiny své i šlech
tictví, má-li jaké. Chtějí-li zvolitelové, aby jejich vlastní
šlechtictví a erb na zvolence se přenesly, potřebí k tomu
povolení zeměpána.

Dle dekr. dvor. kanc. ze dne 14. prosince 1825
č. 37.202. možno Šlechtictví na adoptovaného přenésti jen



109

tehdy, když adoptant i adoptovaný mohou se vykázati zá
sluhami, k vůli nimž se šlechtictví propůjčuje.

Podle S 183. obč. z. nastává mezi adoptantem a adop
tovaným týž právní poměr jako mezi rodiči a jejich vlast
ními dítky, pokud zákonem něco jiného ustanoveno není.
Adoptovaný však neztrácí práv své rodiny.

Dle patentu ze dne 9. srpna 1854 f z. č. 208. může
se adopce státi písemním, soudním dohodnutím mezi adop
tantem a adoptovaným. Adopce musí býti potvrzena pří
slušným soudem prvé instance. Výnos minist. vnitra ze
dne 28. srpna 1859 č. 18.129. a výnos minist. kultu ze
dne 14. září 1859 č 13.353. stanoví, aby v matrikách ná
ležitá změna o adopci provedena byla. ato změna však
v matrikách může se provésti jen tehdy, když úředně
jest povolena a duchovnímu správci náležité dokumenty
jsou předloženy.

U.

Matrika oddaných.
(Form. č. 50.)

S 9.

Zápis oddavek do matriky oddaných.

Dle 5 80. obč. z. mají býti každé oddavky zapsány
do matriky oddaných.

Tento zápis má dle výnosu dolnorakouské zemské
vlády ze dne 13.června 1825 č. 8.650. vykonán býti hned
po oddavkách.

Oddavky, které vykonal delegovaný kněz mimo
bydliště ženicha nebo nevěsty, mají dle $ 81. obč. zák.
zapsány býti od delegujícího a dle $ 82. obč. zák. i od
faráře té osady, v jehož farnosti kopulace byla.

Matriky u nás užívané mají tyto rubriky:

1.Číslo pořadné.
První akt sňatku na počátku občaňského roku ob

drží číslo 1., pak se v číslování postupuje až do posled



110

ního aktu tohoto roku. Každý rok občanský máčíslování
vlastní.

Číslo pořadné obdrží každý sňatek, který na osadě
byl uzavřen, pokud ještě není v žádné matrice státem
uznané zapsán.

Dle výnosu c. k. minist. kultu ze dne 6. srpna 1882
č. 16.258. zapíše delegující farář akt do matriky bez čísla
pořadného. (Vým. c. R. minist. vmitra ze dne 14. října 1882
č. 10.531.)

Jestliže snoubenci katoličtí uzavřeli sňatek, který
pro církevní překážku státem neuznanou farář požehnati
nemohl, před politickým úřadem, zašle dotyčný úřad faráři
akt dle minist. nař. ze dne I. července 1868 čl. II. S 23.
k zápisu, který se má zapsati s číslem pořadným. Avšak
instr. bisk. žádá, aby sňatek ten nebyl zapsán do matriky
oddaných, nýbrž do zvláštní matriky civilních sňatků.

Když manželé civilně oddaní vyhoví podmínkám,
za kterých je katolický farář oddati může, zapsán má
pak býti sňatek ten do matriky oddaných bez čísla po
řadného. (Intem. c. R. místodrž. ze dne 7. listopadu 1882
č. 71.564.)

Sňatky osob bez vyznání zapisuje politický úřad sám.

2. Rok, měsíc, den a místo odda vek.
Den napíše se arabskou číslicí, avšak měsíce nelze

číslovati (na př. prvního druhý měsíc 1./II.). nýbrž dlužno
vždy měsíc vypsati. Rok možno psáti buď při každém
aktu anebo alespoň vždy při prvním aktu na každé
stránce; totéž platí o jmenování chrámu, kde oddavky
vykonánybyly.

Oddavky nelze vykonati ten den, kdy byla poslední
prohláška.

Jestliže vlastní farář oddává své snoubence na cizí
osadě, není třeba zapisovati akt do matriky té fary, v je
jímž okrsku sňatek byl uzavřen, nýbrž zapíše se toliko.
do matrik vlastního faráře snoubenců. "lak alespoň se
věc v praxi provádí, ač není státem ničeho o této věci
ustanoveno.



111

3. Misto, číslo domu, okresní soud a politický
okres ženicha a nevěsty.

Místem míní se ono místo, kde snoubenci přebývají
a ne ono místo, kde oddavky vykonány byly.

Rubrika tato jest důležitá, poněvadž poskytuje důkaz,
zdali po smyslu 8 75. obč. zák. jest farář vlastním fará
řem snoubenců. Tam se tedy zapíše bydliště snoubenců,
jak je byl farář zjistil. K tomu nepotřebuje farář na ma
lých osadách žádného průkazu, když snoubence dobře
zná, avšak ve větších městech nutno žádati o bydlišti
průkaz.

4. Oddávající kněz.
Jestliže kněz vlastní mocí oddavky vykonal, pode

píše se do této rubriky.
Pakliže oddavky vykonány byly cum assistentia

passiva v úřadovně, což se při snoubencích smíšeného
manželství státi může, když cautely dáti nechtějí, na
píše se do této rubriky: „Coram me N. N. parocho.“

Jestliže oddavky vykonal kněz delegovaný, napíše
se do rubriky této: Potestate delegata copulavit N. N.
Farář, který potestate delegata oddával, zaznamená
v rubrice „poznamenání“ listinu delegační a má v čase
jednoho týdne oznámiti vlastnímu faráři, že oddavky
vykonal. Farář vlastní zapíše akt do své matriky a
v rubrice „poznamenání“ odvolá se na přípis faráře de
legovaného. (Vým. c. R. ministr. vnitra a kultu ze dme
6. srpna 188% č. 16250.)

5. Ženich a nevěsta.

Ve smyslu 8 80. obč. zákonníka dlužno zapsati: Jméno
a příjmení, stav, místo narození, někdejší obydlí, okres a
hejtmanství ženicha i nevěsty.

Jméno, příjmení a stav rodičůa jejich obydlí. Jestliže
jest ženich vojínem, budiž poznamenán jeho vojenský

charakter, pluk a prapor.
Jestliže jest nevěsta vdova, budiž psáno N. N. vdova

po N. N. a spolu udán charakter zemřelého manžela.



112

Dle výnosu ministr. kultu ze dne 27. února 185:
č. 704 má býti mimo rodiště ženichova zapsána též obec
do které přísluší s udáním okr. hejtmanství.

6. Náboženství.
Rubrika ta vyplní se dle přiložených křestních listů

U protestantů radno psáti, zdali jsou vyznání augsbur
ského nebo helvetského.

T. Věk.

V rubrice té napíše se číslicemi věk. Radno připsat
též den a rok narození (27. '9/ 1809), aby za příčinou
zhotovování populačních tabulek se tato dáta v aktect
hledati nemusila.

8. Stav svobodný nebvdovský.
Rubrika ta se vyplní dle výpovědi svědků při proto:

kole, jsou-li svobodní; při vdovcích neb vdovách dle
úmrtního listu.

O0.Svědkové.

S 80. obč. zák. žádá, aby nadepsáno bylo jméno.
stav a domov svědků.

Jestliže jest jméno nečitelné, vypíše je farář sám.,
vedle podpisu.

Jestliže svědek neumí psáti, udělá tří křížky a vedlenapíšefarář:1.©.N.N.udástavabydlištěsvědkaa při
píše podepsal N. N. farář.

Svědkové se mají vlastnoručně podepsati.
Die naříz. minist. vnitra ze dne 3. ledna 1881 čís.

16211 jest stanoveno, aby svědci tito byli tak gualifiko
vání jako svědci, kteří svědčiti mají před soudem.

Ačkoli haeretikové neb nevěřící dle círk. zákonů
jsou platnými svědky, přece nicméně dlužno je ze svě
dectví ve smyslu církev. ustanovení vylučovati.

Svědci musí býti nejméně dva, avšak může jich býti
též více.

10.Poznamenání.
Do této rubriky zapsati dlužno všechny dokumenty

s udáním čísla a dáta jejich vyhotovení, které k oddav



113

kám potřebny byly, a mimo to uvedení býti mají dnové,
kdy prohlášky vykonány byly.

Slova: Acta in fasciculo... nedostačují. Když do
tyčné dokumenty zapsány byly v tuto rubriku, budiž tam
ke konci poznamenán rok a číslo fascikule, ve kterém
v archivě farním uloženy jsou: (Acta in fasciculo 1896

127.)

HI.

Natrika zemřelých.

8 10.

Zápis do úmrtní matriky.
(Form. č. 51.)

Duchovní správce jest povinen zapisovati do matrik
všechna příslušná úmrtí a pohřbení osob své osady..

Při zápisu do úmrtní matriky má se říditi duchovní
správce úmrťním listem ohledacím od příslušného lékaře
sepsaným. (Dvor. dekr. ze dne 24. října 1768.)

Zápis osob pohřešovaných možno vykonati do úmrtní
matriky, jen po soudním prohlášení dotyčné osoby za
mrtvou, které ordinariat příslušnému faráři sdělí. (Dekr.
dvor. kanc. ze dne 28. března 1846.)

Zápis osob, které nelze poznati, vykoná se dle úmrt
ního lístku na jméno neznámé, které však jen posoud
ním nálezu možnď doplniti,

Zápis zemřelých koná se dle těchto rubrik:

1. Číslo postupné.
Základním pravidlem jest, že se má dáti číslo po

stupné každé zemřelé osobě, která na farní osadě ze
mřela, af již na osadě byla pohřbena nebo ne.

Ve smyslu státním značí matrika zemřelých knihu,
V níž zapisují se úmrtí na osadě udaná a není seznamem
osob na tom či onom hřbitově pohřbených. O čísle po
stupném rozhoduje tedy místo úmrtí a ne místo pohřební.

ThU. J. Pauly: Právní rádce, 8



114

Jestliže osoba v jiné osadě zemřela a v jiné po
hřbena byla, zapíše farář toho místa, kde osoba zemřela,
úmrtí s číslem postupným a farář, který mrtvolu pohřbil,
bez čísla postupného. V osmi dnech má farář toho místa,
kde mrtvola jest pohřbena, zaslati faráři té osady, v níž
osoba zemřela, úmrtní list ex offo. (Výnos mím. vnitra ze
dne 10. srpna 1882 č. 16258).

© Poem V Praze zachová se ten způsob, že úmrtní lí
stek donese se na faru, v jejímž okrsku osoba zemřela,
farář zapíše úmrtí do své matriky s číslem postupným,
lístek podepíše a pak odevzdá se faráři toho místa, kde
mrtvola má býti pohřbena, farář ten zapíše úmrtí bez
čísla pořadného.

Jestliže zemře na osadě evangelík, který na Kato
lickém hřbitově pochován byl, jest povinen jej zapsati
s číslem pořadným pastor do své matriky. (Vým. mínist.
vmíra ze dne 16. srpna 1885 č. 8157.)

Pozn. Jedná-li se o zápis mrtvoly neznámé, zapíše
úmrtí ten farář, na jehož farnosti nalezena byla, podle
ohledacího lístku s číslem postupným.

Děti mrtvě narozené dlužno zapisovati s číslem po
řadným.

2. Rok, měsíc a den úmrtí a pohřbu.

Tuto rubriku dlužno přesně vyplniti dle ohledacího
lístku, který má býti obecním úřadem vidován a dle po
třeby poopraven.

3. Místo úmrtí.

Tato rubrika obsahuje místo úmrtí, ne však obydlí
zemřelého, tak že kdyby někdo zemřel v nemocnici,
nutno by bylo napsati číslo nemocnice, ne však číslo bytu
zemřelé osoby.

V této rubrice zapisuje se místo, číslo domu, okres
a hejtmanství.



115

4. Zemřelý.

V rubrice této zapisuje se jméno, příjmení, stav,
bydliště a místo narození osoby zemřelé.

Při ženách nebo vdovách budiž udáno jméno, pří
jmení a stav manžela.

Při dítkách zapsati se má jméno, příjmení a stav
rodičů jejich a rodiště zemřelého.

Úmrtí zemřelého pacholíka do 24 let poznamená se
též v matrice křestní, kde tento akt zapsán jest, za pří
činou odvodu (+ 5. května 1901 zde).

Jestliže zemřelý pacholík se narodil na jiné farní
osadě, jest povinen farář úmrtí dotyčnému správci du
chovnímu v 8 dnech oznámiti, který úmrtí poznamená
v křestní matrice. (Výn.c. k.místodrž. 15. srpna 1870 č.36416.)

Za příčinou výkazů očkovacích radno zapsati úmrtí
děvčat též poznámkou ve křestní matrice.

Jestliže se zapisuje na základě soudního výroku úmrtí
osob zmizelých, anebo osob na jiné osadě zemřelých
v matrice křestní, dlužno se při zápisu odvolati na datum
a číslo úředního přípisu.

Byla-li nalezena naosadě neznámá mrtvola, dlužno
vyčkati, až soud jméno a ostatní okolnosti zjistí; zatím
možno do matriky poznamenati: osoba neznámá.

Pozn. 1. Zemře-li dítko civilních manželů nebo man
želů před pastorem oddaných, má se to dle instrukce
episkop. česk. z 3. června 1808 v matrice poznamenati.
(N. N. syn (dcera) civilně (před pastorem) oddaných man
želů...)

Pozn. 2. Zemře-li manželka civilně nebo toliko před
pastorem oddaná, má tato okolnost býti poznamenána
slovy: N. N., rozená N. N., která byla civilně (v -pro
testantském chrámě) oddána s N. N.

o. Náboženství.

Dle zákona ze dne 25. května 1868 nesmí farář ode
příti na katolickém hřbitově pohřbení nekatolíka, když

8*



116

rodina jeho má na hřbitově tom hrobku, nebo není-li ve
vůkolí, kde úmrtí se událo, hřbitova té konfese, k níž
zemřelý náležel, anebo jedná-li se o případ epidemie.

U osob, jichž náboženství zjištěno nebylo (mrtvoly
nalezené), vyplní se tato rubrika slovem: „Neznámé“.

6. Pohlaví.

Rubriku tu dlužno vyplniti dle ohledacího lístku:
mužské, ženské.

T. Stav.

Ženatý, vdovec, provdaná, vdova, svobodný, svo
bodná.

o. Věk.

Věk budiž udán podle let, měsícův a dní.
Pozň. Poněvadž udání věku na úmrtních lístcích bývá

dosti nespolehlivé, což může při odvodu zavdati příčiny
k různému hledání, jest radno, aby farář při pacholících
vojenské službě povinných buď sám se podíval do svých
matrik narozených, anebo dotyčného faráře na stáří se
přeptal.

Úmrtí všech mužských osob až do 42 let, na osadě
zemřelých, má farář příslušnému hejtmanství oznámiti.
(Vým. minisť. zemské obr. 4. září 1888 č 4698.)

9. Místo pohřební.

Ve farnosti, kde jest více hřbitovů (filiální hřbitovy),
dlužno vždy zevrubně udati jméno místa hřbitova. Radno
jest též poznamenati oddělení a číslo hrobu.

Pozň. 1. Aby mrtvola z jedné osady do druhé pře
vezena býti mohla za příčinou pohřbení, jest nutno dovo
lení hejtmanství nebo magistrátu. (Form. č.52.)

Pozn. 2. Místo pohřební na katolickém (konfessionál
ním) hřbitově má právo vykázati farář. (Zemská vláda ve
Slezsku 28. ledna 1887 č. 20.)

10.Nemoc a způsob smrti.
Tato rubrika vyplní se dle ohledacího lístku s číslem

a jménem toho lékaře, který lístek vydal.



11“

Jestliže smrt byla záhadná anebo násilná, poznamená
farář právní prohledání s datem a číslem.

11.Jméno pochovávajícího kněze čili svědka
pohřbu.

Do této rubriky podepíše se kněz, který pohřeb vy
konal. Při samovrazích, jimž církevní pohřeb byl odepřen,
a při mrtvě narozených napíše do této rubriky farář
jméno hrobařovo.

12.Byl-li zemřelý kdy a od koho zaopatřen.
Pozn. 1. Rubriku tu předpisuje římský Ritual.
Pozn. 2. Jestliže matrika nevystačí, aby v ní zapsány

byly všechny akty až do konce roku, napíše farář při
posledním aktě počet výkonů číslicemi i písmenami do
tyčného roku a pokračuje v nové matrice, ne však je
dničkou počínaje, nýbrž v číslech pokračuje. (Výnos c. k.
minist. vnitra 3. ledna 1884 č. 10211.)

—

Část všeobecná.

Při každé faře zřízen jest farní úřad, při němž za
stává duchovní správce nejen úřad církevní, nýbrž 1státní.
Farní úřadování jest oprávněn vésti nejenom farář, nýbrž
1 kaplan, který však v této věci podřízen jest faráři, jenž
jest za farní úřadování církvi i státu zodpovědným. Farní
úřadování má se vésti s náležitou pozorností a svědomi
tostí a šetřiti se má při něm přísně všech předpisů cír
kevních a státních.

8 1.

Úřední hodiny.

Co se týče úředních hodin, jsou někteří toho náhledu,
že by se na farách zaváděti neměly, a tvrdí, že farář má



118

býti vždy ochoten svým osadníkům posloužiti. Než i tu
platí zásada, gui bene distinguit, bene docet. Pokud máme
na zřeteli bohoslužebné funkce, jest to ovšem pravdou, co
týče se zaopatřování, křtu sv. dětí nemocných a p., že
duchovní má hned posloužiti, avšak co týče se funkcí,
které mohou býti na určitý pořádek vázány, nenahlížíme,
proč by pro ně určité hodiny nemohly býti stanoveny,
neboť jest to s prospěchem osadníků i duchovenstva
zvláště tam, kde jsou četnější osady.

V každém stavu má dotyčná osoba právo na určité
pohodlí, na čas pro svou osobu, proč by tedy měl býti
duchovní o to připraven, když žádná vážná příčina tomu
nebrání? Mimo to má dnes duchovní zaměstnanýpastorací
celou řadu povinností ve farním úřadování, přípravě na
kázaní, vyučování školním, zasedání v místní, po případě
v okresní školní radě a p., jimž také zadost učiniti musí.

Dále není pranic příjemným osadníkům, kteří za ně
jakou funkci anebo úřední listinu žádají, když musí celé
hodiny na faře čekati, než duchovní z vesnické školy se
vrátí, což při nynějším neobyčejném vzrůstu venkovských
škol často se státi může a jest jim milejším, když přiidou
na jisto a rychle pak vzdáliti se mohou.

Vzhledem k uvedenému možno na každé faře usta
noviti určitý pořádek, který po případě může býti s ka
zatelny ohlášen, a to asi v tomto směru:

1. V určité hodiny budiž konána bohoslužba ve dnech
svátečních, nedělních a všedních a hodina ta budiž přísně
dodržována.

2. Pro udílení sv. křtu a úvodu nejlépe se hodí ve
všední dny doba po farní mši sv., v neděli a ve svátek
po požehnání.

3. Pro farní úřadování budiž stanovena určitá doba,
v níž vždy farář nebo kaplan jest pohotově.

4. Co se týče nedělního úřadování, jest duchoven
stvo v ty dny dosti zaneprázdněno bohoslužbou a ostat
ními funkcemi a mimo to v době, kdy se všeobecně volá
po nedělním klidu a duchovenstvo zvláště pro všechny
stavy se o to zasazuje, není radno v neděli a ve svátek



119

úřadovati, a proto budiž v tyto dny farní úřadování co
možno nejvíce omezeno.

Ačkoli nejsme přáteli přísného byrokratismu a srov
náváme se s tím náhledem, že duchovní jest otcem a rád
cem svých svěřených, který, pokud čas mu stačí a vážné
příčiny nevadí, má dle možnosti svým osadníkům vyho
věti a posloužiti, tož přece nesouhlasíme s tím názorem,
že by farář vždy a všude měl býti pohotově, kdy se
komu zlíbí, a tomu, kdo jen o své pohodlí dbá a na du
chovenstvo pražádného ohledu nebéře. Nechť se lid jen
učí pořádku, prospěje to jemu 1 dobré věci a vážnost far
ních úřadů tím jen získá.

$ 2.

Úřední řeč farních úřadů.

Každý národ má přirozené právo na náležité užívání
svého jazyka a stanovisko křesťanské má býti příliš po
vzneseno nad jakoukoli strannickost. Proto Katolické du
chovenstvo má ve svém úřadování beze všech ohledů še
třiti práv a spravedlnosti jazykové.

Co se týče vnitřní řečí církevní, vhodně zvolenajest
řeč latinská, poněvadž řeč ta jest jazykem mrtvým, a
tudíž žádnémustávajícímu národu přednostinedává a svou
ustáleností dobře vyhovuje potřebám jednoty Církve ka
tolické, která po celém světě mezi různými národy jest
rozšířena.

Dle toho možno stanoviti tyto zásady pro farní úřa
dování:

1. Veškera Korrespondence s římskou kurií budiž
vedena v jazyce latinském.

2 Korrespondence s ordinariátem budiž vedena na
farách českých česky, na farách německých německy.
Ordinariáty a konsistoře vyřizují záležitosti v témž ja
zyce, v němž byly podány, svá nařízení a oznámení za
sílají do far českých jazykem českým, do far německých
německy. Za zásadu ve svém spojení s c. k. úřady, se
zemským výborem, okresním výborem, s obecními úřady,



120

s ředitelstvími různých ústavů pokládají dopisovati v zá
ležitostech krajin českých česky a německých německy.

3. Farní úřadování vnitřní má konáno býti jazykem
buď českým, nebo německým, podle toho, je-li farnost
česká nebo německá.

4. Co se týče spisování matrik, dlužno jednotlivé
akty zapisovati do matrik dle mateřštiny strany buď česky,
nebo německy, a dle toho pak mají býti vydávány též
matriční listiny.

5. Odpovědí na dotazy farních úřadů buďtež v me
zích zemí koruny české zasílány od farních úřadů českých
česky, od farních úřadů německých německy, do jiných
zemí rakouských nebo německých v říši německy, do
ostatních latinsky.

6. Na smíšených osadách budiž se stranami úřado
váno dle jejich mateřštiny a jednací protokol budiž dle
toho veden česky a německy.

8 3.
Forma úředních listin.

Hlavní pravidlo úředních listin jest, aby Každá byla
zřetelně beze všeho přetrhávání napsána, aby obsahovala
titul buď vlastní nebo dotyčnéhoúřadu, jemuž svědčí, ja
drný a správný a spolu beze vší rozvláčnosti sepsaný
obsah, numerus exhibiti, datum, pečeť farní a podpis fa
ráře nebo kaplana.

Co se týče listin matričních, o těch pojednáme šíře
v následujícím, zde toliko máme na zřeteli úřední listiny
v užším smyslu, pokud se týče žádosti a korrespondence
úřadů farních s úřady církevními, zeměpanskými a samo
správnými a p.

Listiny tyto píšeme:
1. na půlarchu, jako na př. oznámení, opovědi, od

povědi, vysvědčení zachovalosti. delegace a p.;
2. na archu, jako jsou odpovědi vyšším úřadům, stíž

nosti, žádosti. Text píše se buď na založené druhé polo
vici, nebo tak, že asi třetina napřed zůstane prázdná, a



121

to na první, druhé a třetí straně, ne však na čtvrté; mu
síme-li i na čtvrté straně psáti, vložíme tento arch do
půlarchu, na nějž napíše se rubrum. Pakliže jest třeba
více archů, mají býti sešity.

3. Jestliže jest třeba rubrum čili hlavy na listině,
napíšeme nahoru titul úřadu, jemuž listina svědčí, o něco
níže jméno osoby interessované neb úřadu a v několika
slovech obsah uvnitř uvedený, a jsou-li jaké přílohy, po
znamenáme dole jejich počet slovy: „S 5, 6 přílohami.“

4. Často užívanou formou bývá tak zvaný indor
sát, t.j. odpověď na dotaz, který zároveň s listinami
farnímu úřadu od jiných úřadů se zasílá; indorsát píše se
buď na listinu samotnou, nebo vkládají se všechny listiny
do půlarchu, na nějž in rubro napíše se odpověď.

o. Ve věcech menší důležitosti, jako jsou na př. do
tazy na farní úřady ve příčině nationalií, oznámení úmrtí
hochův a p. možno užívati korrespondenčních lístků úřed
ních, porta prostých, které lze koupiti na poštovním úřadě.

6. Do úředních listin nemají a nesmějí býti vpiso
vány žádné soukromé záležitosti.

1. Obálky, do nichž úřední listiny se vkládají, mají
nahoře obsahovati titul úřadu farního, který je zasílá spolu
s udáním N. E., a mají býti na přední straně opatřeny
farní pečetí.

Pozn. Veškery úřednílistiny mají býti psány černým
a ne barevným inkoustem.

$ 4.

Pobidka, rozklad čili představení, odvolání a protokol.

1. Pobídka (urgens) jest zvláštní spis, jímž nalé
háno jest, aby jistá záležitost, o niž již zakročeno jest,
vyřízena byla. Může býti poslána buď od vyššího úřadu
k nižšímu, nebo od nižšího k vyššímu. Kdykoli zasílá
nižší úřad pobídku vyššímu, zmíní se krátce o věci, cituje
se datum spisu před tím zaslaného a pak uvedou se dů
vody, proč o rychlé vyřízení věci prosíme. Vše však má



122

se státi tónem důstojným, beze všech narážek, sarkasmů
a pod.

2. Rozklad čili představení. Jestližeodjistého
úřadu vydán jest přípis, nařízení a p., o němž se do
mníváme, že jest právu a spravedlnosti na úkor, anebo
že na falešném podkladě se zakládá, jsme oprávněni to
muto úřadu zaslati rozklad čili představení, v němž své
důvody jadrně, avšak slušně uvádíme a buď za změnu,
nebo za zrušení dotyčného výnosu žádáme. K rozkladu
má vždy dotyčný výnos, o nějž se jedná, býti přiložen.

3. Odvolání. Jestliže rozklad zůstal bez výsledku,
můžeme zadati k úřadu příslušnému a nejblíže vyššímu
odvolání, v němž celou věc, o níž se jedná, vylíčíme,
důvody pro své právo řádně a přehledně uvedeme, do
tyčný výnos, z něhož se odvoláváme, připojíme a za změnu
nebo zrušení výnosu žádáme.

Kdykoli však nám výměr jistého úřadu jest sdělen
a spolu oznámena lhůta odvolací, již bychom podáním
rozkladu mohli promeškati, podáme hned odvolání.

4. Protokol. O jednání a výpovědích sborů, ko
missí a p. jakož 1 o vyslýchání stran předvolaných sepi
suje se protokol. Protokol sepisuje zvláštní osoba, která
však nemá také zároveň vyslýchati. Co se týče formy
napíše se nahoru titul: Protokol o... (uvede se stručně
název věci, o níž jednáno bylo) za přítomnosti podepsa
ných dne.. r... Pak následuje zevrubné popsání věci,
respektive výpovědi stran. Když bylo vše zapsáno, otáže
se ten, který protokol zavádí, dotyčných osob, zdali chtějí
ještě něco připomenouti.Ne-li napíše se: Tím protokol skon
čen,přečtena podepsán. Pak čte zapisovatel protokol ještě
jednou, načež, když přítomnís protokolem souhlasí,jej všichni
podepíší. Kdyby však bylo po podepsání nutno protokol ně
kde změniti, a to proto, že buď strana nedobře se vy
jádřila a svůj výrok opraviti chce, nebo zapisovatel se
přeslechl,budiž oprava vykonána, avšak jak zapisovatelem,
tak stranou, jejíž výrok se opravuje, budiž podepsána.

Protokol může býti buď summární čili úhrnný, když
se jednoduše popisuje, co se mluvilo a jednalo, anebo



123

může býti článkovaný, když se uvádějí otázky a k nim
dané odpovědi; v tomto případě píší se otázky v levo
a odpovědi v pravo.

HN

Farní knihy.
Mimo matriky křestní, oddaných a zemřelých, o nichž

na svém místě již jsme se zmínili, mají býti na každém
farním úřadě zřízeny ještě tyto knihy:

$ 5.

Kniha prohlášek.

Dle církevního 1 občanského zákona předepsánojest,
aby snoubenci, kteří ve stav manželský vstoupiti míní,
byli veřejně při bohoslužbách v neděli neb ve svátek pro
hlášení.

Dle státního zákona ($ 70. obč. zák.) má býti ohlá
šeno jméno a příjmení snoubenců, jejich stav, místo jejich
narození a bydlení s připomenutím, kdo by o nějaké pře
kážce věděl, aby farnímu úřadu o tom oznámení v čas
učinil.

Dle minist. nařízení ze dne 1. července 1808 ř. z.

č. 80. ($ 13.) má býti ještě při ohláškách udáno:
a) zdali ženich nebo nevěsta jest svobodným, vdov

cem nebo vdovou;
b) přivdovách má býti uvedeno jméno zemřelého muže;
c) při adoptovaných jméno adoptujícího otce nebo

matky a jejich jméno rodinné;
d) když dispens udělena od dvou prohlášek, má to

býti připomenuto,
e) též číslo domu (bytu) má býti uvedeno.
Dle S 60. náv. pro círk. soud. v Rakousku má býti

v prohlašní knize mimo to, co výše uvedeno, též věk
snoubenců a náboženství jejich uvedeno, jméno, příjmení
a Charakter rodičů a spolu připomenuto, po kolikáté pro
hláška se děje. Při smíšených manželstvích má se o ná
boženství snoubenců pomlčeti.



124

Prohlášky mají se zapisovati v chronologickém po
řádku.

Vykonávati prohlášky dříve, než se snoubenci po
třebnými listinami k uzavření sňatku vykázali, jest cír
kevně i státně zakázáno. (Dekr. ze dne 23. prosince 1797
č. 37.984.)

8 6.

Kniha ohlášek.

Každý duchovní správce jest povinen určitá ozná
mení bohoslužby a řádu církevního se týkající o dnech
nedělních svým věřícím oznámiti, která zapisují se do
knihyohlášek. Sem patří:

1. oznámení důležitějších svátků, které v následujícím
týdnu připadají,

2. dnů postních,
3. pořad bohoslužby o příští neděli, nebo svátku,
4. mimořádné bohoslužby a pobožnosti, průvodya p.,
5. fundační mše sv., které v následujícím týdnu ko.

nány budou,
6. sbírky buď pro celou diecési, ordinariátem naří

zené, nebo jen osady se týkající (na př. pro pohořelé),
(. kanonickou nebo generální visitaci.
Pozn. Tak zvaná suffragia, ať již celoroční nebo

běžná, radno jest zapisovati do zvláštní knížky.

87.
Kniha sňatků občanských.

Kdykoli snoubenci občanský sňatek uzavrou, jest
povinen státní úřad (hejtmanství nebo magistrát) dle zá
kona ze dne 25. května 1808 čl. II. S 9. duchovním správ
cům obou snoubenců o tom úřední zprávu podati.

Sňatky tyto nezapisují se do matriky oddaných, nýbrž
do zvláštní k tomu určené knihy. Kniha tato má rubriky
jako matrika oddaných. Rubrika „Oddávající kněz“ se
nevyplní a do rubriky „Poznamenání“ napíše se: Snou



125

vencové tito uzavřeli občanské manželství dle přípisu ...
ze dne I.. č.. Far. ČÍS.. Dotyčný přípis pak
opatří se číslem a uloží se v archivě.

Oddační listy vydávati o těchto manželstvích však
nepřináleží farnímu úřadu, nýbrž dotyčnému politickému
úřadu.

Kdyby však tito snoubenci později uzavřeli sňatek
před církví, budiž zapsán do matriky oddaných, a to bez
čísla pořadného. a v knize sňatkův občanských budiž
k tomu poukázáno.

8 8.

Kniha o nadacích mešních.

Všechny nadace, které při dotyčném chrámě zřízeny
jsou, mají býti v pořadě chronologickém opsány z na
dačních listin ve zvláštní knize o nadacích mešních.
(Form. č. 53.)

V téže knize má býti zapsán tabelární seznam všech
nadací, které buď při farním nebo filiálním chrámě zří.
zeny jsou, a to dle form. č. 54.

Když jest fundací méně, může býti v téže knize dle
form. č. 55. připojen výkaz o náležitém odsloužení nadací.
Jestliže však jest nadací značný počet, jest záhodno
k tomu cíli zříditt knihu zvláštní.

8 9.

Liber ordinis divinorum.

Všechny funkce bohoslužebné, které ve dnech ne
dělních, svátečních, a mimořádné, které ve dnech všed
ních se konají, mají býti zapsány ve zvláštní knize. Kniha
tato jakožto kniha obřadní psáti se má jazykem latin
ským, toliko themata kázaní a exhort uvádějí se jazykem
českým nobo německým. (Form. č. 56.)

Kniha tato vede se dle církevního roku, počínajíc
první nedělí adventní a končíc poslední nedělí po svatém
Duchu.



126

Byla-li některá funkce pro jistou důležitou příčinu
vynechána, má to vždy býti v knize poznamenáno. Ta
kovou důležitou příčinou může býti nával při sv. zpo
vědi, zaopatřování a p.

Dle této knihy jest povinen každý duchovní správce,
vyjímaje diecési budějovickou, počátkem měsíce února
zhotoviti za poslední církevní rok „Tabellam functionum
spiritualium“ (Form. č. 57.), která má též obsahovati po
čet nemocných, sv. svátostmi zaopatřených, zkoušky
snoubenců a vyučování náboženské ve školách. Seznam
tento zasílá se konsistoři, v arcidiecési pražské předkládá
se však spolu s předlohami farními při visitační zprávě
od okresního vikáře.

S 10.

Knihy pamětní.

Knihy pamětní mají velikou důležitost, a to nejen
Iristorickou, nýbrž 1 právní.

Knihy pamětní jsou nejen církevně, nýbrž 1 státně,
a to gub. dekrétem ze dne 31. srpna 1895 č. 5952. naří
zeny a mají býti psány při každé faře buď farářem, nebo
kaplanem.

Knihy tyto mají býti pořízeny jako ostatní knihy
pro farní úřadování potřebné ze jmění zádušního, náležejí
ku farním knihám úředním, a nejsou tudíž majetkem
jednotlivce.

Pamětní kniha má býti pořízena z trvanlivého pa
píru, svázána, stránkována, nití prošita, pečetí opatřena
a c. k. okr. hejtmanstvím podepsána.

Kniha pamětní má býti psána dobrým černým in
koustem. Na počátku vyznačen má býti rok, kterým leto
pisy počínají, a jméno a úřad toho, Kdo zprávy zazna
menává. Když jiný letopisec nastoupí, má se hned na
počátku zaznamenati a svůj charakter udati.

Ve farních pamětních knihách zapisovati dlužno
všechny důležitější události ve farnosti zběhlé, a to po
řadem chronologickým. Sem patří:



121

Dějiny chrámu farního, filiálních kostelů, kaplí, be
Wejvv

w3, vv ?
života, listiny erekční, nadační, privilegia a p. důležitější
změny ve školství místním a ve správě obecní, vznik
dobročinných nadací a ústavů, návštěvy vynikajících
osobností, úmrtí slavných mužů, zvláštní zjevy přírodní,
nápadné zjevy drahoty a láce, věci, které zvyky a mravy
zvláště charakterisují, počet narozených, mrtvých a od
daných a p.

Události se mají zapsati hned, jakmile se přihodily,
a mají býti přesně udány, co dne a roku se týče. Každá
věc má býti věrně a pravdivě vypsána beze všech sub
jektivních poznámek a vtipů.

$ 11.

Jednací protokol.

Všechny úřední spisy, které farnímu úřadu jsou buď
od jiného úřadu doručeny, nebo které farním úřadem jsou
vydány, zapsány býti mají v jednacím protokole.

Každý spis obdrží pořadné číslo N. E., a to tak, že
první spis prvního ledna označen. jest 1. a pak se postu
puje v číslování až do 31. prosince.

Spisy, které se farnímu úřadu odjinud doručují, opa
třiti se mají na hořejší polovici rubra tak zvaným „prae
sentatum“, t. j. napíše se číslo jednacího protokolu, den,
měsíc a rok, kdy spis doručen byl; při telegramech, ex
presních dopisech a p. radno zapsati 1 hodinu.

Jestliže spis má se vzíti jen k vědomosti, uloží se
v archivě a do rubriky 4. napíšese: „vzato k vědomosti“ ;
jestliže spis má býti vyřízen, napíše se do rubriky této,
jaké pořízení následovalo a kdy vykonáno bylo.

Při spisech, které úřad farní sám vydává, má býti
uveden v jednacím protokole kratičký obsah spisu, komu
a kdy byl vydán.

Formulář jednacího protokolu udává form. č. 50.



128

S 12.

Archiv a spisovna čili registratura.

Podrobné poučení, kterak archiv a spisovna zřízeny
býti mají, uvádí Dr. Borový těmito slovy :

I. Listiny úřední, týkající se založení, nadání a práv
i povinností fary, jmění zádušního a beneficiátního, vý
měry úřední nebo soudní, papežské nebo biskupské de
kréty, chrámu nebo obročí farního se týkající, a listiny
jinak důležité uschovány buďtež v archivě (listovně) far
ním pod dobrou závérou. Skříň s archivaliemi má se na
takovém místě ve farní budově nalézati, kde by vlhkem
listiny tak snadno žádné pohromy neutrpěly. Místnost ta
má pokud možno býti klenuta a železnými dveřmi, oke
nicemi nebo jiným příhodným způsobem proti požáru a
zlým lidem zabezpečena. Nelze-li erekční, nadační, da
rovací nebo kupní listiny a jiné dokumenty v originále
čili V prvopise na faře nalézti, hleď sobě pastýř du
chovní aspoň pověřeného opisu listin těch od Konsistoře
nebo toho kterého vyššího místa opatřiti a v archivě ulo
Žiti; každá listina, zvláště je-li text její poněkud delší,
budiž dána do obálky z jednoho archu papíru, na němž
stručný obsah čili regest listiny se napíše. Mimo to budiž
seznam všech v archivě uložených listin v chronolgickém
pořádku sestaven a ťaktéž v archivní skříni umístěn.

II. Spisovna čili registratura jest sbírka všech listin
duchovní správy se týkajících. Obyčejně bývá regi
stratura spojena s archivem v té samé skříni, jelikož
archivalií beneficia se týkajících všude při farách velmi
poskrovnu se nalézá, tak že se jimi sotva jedno skrovné
oddělení skříně vyplní. Skříň ustanovená k přechovávání
registratury mějž větší počet přehrad a příhrádek, aby se
tam veškery spisy dle jistého jpořádku ukládati mohly.
Utraty za zjednání skříně pro archiv a spisovnu zapra
vují se ze záduší. Spisovna budiž na takovém místě po
stavena, kde by vlhkem škody netrpěla a pro případ po
žáru chráněna byla aneb aspoň bez velikých obtíží od
straniti a na bezpečné místo odnésti se mohla. Dvéře spi



129

sovny buďtež dobře uzamčeny ; klíč chovejž farář sám ve
svém opatrování. Řiďmež se dle těchto pravidel:

1. Uspořádání registratury do příhrad a příhrádek ve
skříni dějž se dle trojího hlediště: a) Hlavní příhrady buď
tež činěny dle látky čili předmětu, o němž úřední spisy
jednají. Nelzeť všeobecně určiti, kolik takovýchto hlav
ních rubrik (které se buď latinskými číslicemi L., II., III.,
nebo velkými literami A B C D naznačiti mohou), by
každá registratura obsahovati měla; jsouť záležitosti,
které na jedné faře často, na jiné zřídka se vyskytují a
dle této skutečné potřeby sluší též urovnati příhrady.
Skoro vesměs by však aspoň tato hlavní oddělení učiniti
se mohla: I. Běžné dopisy; I. chudina; III. manželské
záležitosti; IV. matriky; V.nadace; VL.nalezenci; VII. ob
ročí farní; VIII. pastýřské listy, ordinariátní listy, Kur
rendy; IX. stavby; X. školní záležitosti; XI. vojsko;
XII. záduší.

b) V každé příhradě budtež ty které sem hledící
listiny srovnány dle fascikulů či svazečků v pořádku
chronologickém; na př. ordinariátní listy od r. 1880, 1881,
1882 atd.; sňatky manželské v r. 1884, 1885, 1886 atd.;
nadační listiny ze století 15., 18., 19.

c) Vedls tohoto roztřídění může se zachovati v ně
kterých oddílech také pořádek abecední, čímž se hledání
usnadní; na př. v oddíle škol se po sobě položí školy
(fara Votice): Martinice, Olbramovice, Votice; kde mnoho
oddavek v témž roce bylo, buďtež listiny spořádány dle
abecedního postupu jmen ženichův, na př. Fučík, Hlaváč,
Mokrý, Pánek.

Ku snadnějšímu uspořádání fascikulů jest vhodno,
dáti navrch a třeba i dospod lepenku; na lepence napíše
se latinská číslice nebo písmena příhrádky, a kladou se
mezi tyto lepenkové destičky veškery v ten obor spada
jící písemnosti, z nichž každá zase běžným číslem arab
ským I, 2, 3, 4, 5 se poznamenává.

2. Jakmile dopis úřední na faru dojde a v jednacím
protokole náležitě byl zapsán a číslo praesentati na do
pise napsáno, hleď duchovní pastýř dopis vyříditi, načež

ThC. J. Pauly: Právní rádce. 9



130

jej na dlouho v půli přeloží, dole připíše fascikul a číslo
registratury, na př. II. č. 123., a do toho kterého svazečku
listin jej připojí. Bylo-li by duchovnímu pastýři nemožno,
ihned po učiněném vyřízení písemnost do registratury
uložiti, ukládej všecky dopisy aspoň do archu, zvláště
k tomu ustanoveného, a pak vždy za týden (aneb na
osadách s menší populací třeba za měsíc) všecky spisy
tyto do těch kterých příhrad a fascikulův ulož. Každý
fascikul sváže se provázkem, aby listiny tak snadno se
nerozházely.

3. Vezme-li farář nějakou listinu z některého fasci
kulu, na př. za tou příčinou, aby ji přiložil k úřednímu
zadání, vezmi prázdný půlarch papíru a na tom pozna
menej, kde se listina nyní nachází; půlarch položí se na
to samé místo, kde dosud byla listina. Dojde-li listina
zase na faru zpět, položí se na své předešlé místo a onen
půlarch se odstraní.

4. Zasahá-li některá listina obsahem svým do dvou
nebo více rozličných oborů, na př. stavby a záduší, nebo
nadací a chudiny, uloží se listina v jednom fascikulu, na
příklad „chudiny“, do druhého fascikulu pak vloží se půl
arch, na němž krátce jest podotknut obšah té samélistiny,
pokud se vztahuje na „nadace“, a poukáže se, ve které
příhradě a svazečku listina ta se nachází.

5. Ke každému svazečku (fascikulu) připojen budiž
zvláštní arch, na němž se napíše rejstřík (index) všech
v témž svazečku obsažených jednotlivých spisů podle
běžných čísel aneb (jak výše bylo řečeno) v pořádku alfa
betickém. — Mimo to žádoucno, aby se nalézal při regi
stratuře též hlavní rejstřík, kdež stručně poznamenány
jsou všecky předměty a kusy v registratuře uložené ;
uspořádání tohoto rejstříku nejvhodněji se učiní v pořádku
abecedním.

6. Není-li registratura příliš rozsáhlá, budiž skříň
k uschování jejímu určená tak uspořádána, aby měla dole
větší prostoru pro uschování matrik a jiných knih úřed
ních ; v hořejší části pak mějž skříň či almara tato menší
příhrádky pro písemnosti jiné, avšak tím způsobem, by



131

se do každé příhrádky fascikul v šířce půlarchu nebo
(v jiných příhrádkách) celého archu pohodlně vložiti mohl.
Prach, jenž se na listinách usadil, budiž aspoň několikrát
do roka očištěn.

II.
Listy matriční.

8 13.

Kdo jest oprávněn vydati list matriční?

Dle výnosu c. k. ministerstva vnitra ze dne 10.srpna
1880 č. 7191. jest oprávněn vydati křestní list dotyčné
straně ten farní úřad, při němž onen akt zapsán jest
s číslem pořadným. Totéž platí i o úmrtním listě; co však
se týče listu oddačního, jest věc nerozhodnuta.

$ 14.

V jaké řeči má býti matriční list sepsán?

Matriční list má býti napsán v té řeči, v jaké za
psán jest akt v matrice. Když však matriční list jest
určen pro zemi, o níž předpokládati se musí, že tam český
nebo německý jazyk jest neznámým, dlužno podle vý
nosu c. k. ministerstva vnitra ze dne I5. prosince 1858
č, 21321. připojiti toliko překlad latinský.

8 15.
Forma matričního listu.

Matričním listem rozumí se úplné a doslovné opsání
aktu z matriky. Každý matriční list má zhotoven býti na
půlarchu papíru, má obsahovati mimo opis'z matriky „Nu
merus exhibiti“, datum (den, měsíc a rok), kdy byl vyhotoven,
farní pečeť a podpis faráře nebo kaplana, při čemž budiž po
dotknuto, že podpis činí list úředním spisem.

Matriční listy mohou býti napsány buď na tištěných
blanketech anebo per extensum na půlarchu papíru. Že
matriční listy mají býti psány zřetelně a čitelně, jakož
že na nich nemá býti ničeho přetrhováno, škrábáno a p.,

9+



132

rozumí se samo sebou, uváží-li se, jak veliké důležitosti
matriční listy jsou. Rovněž netřeba připomínati, že listy
ty mají býti psány dobrým černým inkoustem, a ne snad
nějakým inkoustem barevným. Radno jest k vůli pře
hlednosti nejdůležitější slova listu inkoustem podtrhnouti,
zvláště při listech psaných per extensum. Kdykoli list
per extensum píšeme, nepišme jej řádek za řádkem až
do konce listu, nýbrž dělejme přiměřené odstavce, aby
list byl přehledný.

Každý matriční list budiž zapsán v jednacím proto
kole, kdež zároveň budiž podotknuto, komu list vydán
byl. —

S 16.

Křestní list a křestní vysvědčení.

Křestní list možno nejenom jednou, nýbrž vícekráte
vydati, a to straně každé, která z vážného důvodu o něj
prosí. "Toliko rakouským poddaným, kteří v cizině me
škají a lidem podezřelým nelze bez politického povolení
list křestní vydati. Kdykoli křestní list vydáváme, jest to
radno v matrice křestní při dotyčném aktě poznamenati
poznámkou: levavit */, 1897 a p.

Křestní listy, po případě křestní vysvědčení mají
sice podstatnou formu touž, avšak vzhledem k manžel
skému původu jak po smyslu církevním, tak i státním po
znamenati dlužno toto:

1. Pro dítky manželsky zrozené, jejichž rodičové
byli církevně oddáni, užívá se obyčejně blanketu, anebo
též i obyčejného půlarchu papíru. (Form. č. 59. a 60.)

2. Pro dítky nemanželské nemá býti použito tiště
ného blanketu, poněvadž by rubrika „otec“ musila zůstati
nevyplněnou, nýbrž použije se půlarchu papíru, přičemž
podotknouti dlužno, že nepíše se „nemanželský syn“, nýbrž
prostě „syn (dcera). ..“ (Form. č. 61.)

3. Pro legitimované dítky piše se křestní vysvědčení.
Dle nařízení vládního ze dne 3. června 1830 č. 27002.jest
zakázáno uvésti, že dítko z nemanželského lože se zro



133

dilo a později legitimováno bylo. Vysvědčení možno
psáti na půlarchu papíru asi takto: Tímto podepsaný farní
úřad potvrzuje, že dne r. narodil se syn manu
želů N. N. Přes to přece někde, ač neprávem, používají
tištěného blanketu, a píšou do rubriky „lože“ syn (dcera)
manželů. (Form. č. 62., 63.)

4. Pro dítky, které z cizoložství se narodily a po
zději pro foro civili legitimovány byly, píše farář křestní
vysvědčení na půlarchu papíru v tomto způsobě: Tímto
podepsaný farní úřad potvrzuje, že dne... r. narodil
se N. N., syn N. N. (jméno otce), který po smrti své
choti N. N., jež zemřela dne r. uzavřel sňatek
s matkou tohoto dítka N. N.

5. Pro dítko, které legitimováno bylo per rescriptum
caesaris, píše se křestní vysvědčení takto: Tímto pode
psaný farní úřad potvrzuje, že dne... T. narodil se
N.N., za jehož otce byl nejvyšším rozhodnutím ze dne...
T. č. milostí zeměpána prohlášen N. N. Matkou dítka
jest Ň. N.

6. Pro dítko nemanželsky zrozené, jehož matkou
byla katolička, která však uzavřela sňatek s otcem dítka
coram ministro acatholico, a které bylo potom legiti
mováno, píše se křestní vysvědčení tímto způsobem:
Tímto podepsaný farní úřad potvrzuje, že dne I...narodilsesynmanželůN.N.,kteřídne.| r.| uzavřeli
sňatek v protestantském chrámě.

i. Tímtéž způsobem by si počínal farář, když by
měl vyhotoviti křestní list pro dítko manželů civilně od
daných.

Na křestním listě budiž jméno křtěnce a jeho rodičů
k vůli přehlednosti podtrženo.

Kdyby při spisování křestního listu žádala strana,
aby příjmení křtěnce jinak bylo psáno, než jak napsáno
jest v matrice křestní, nesměl by jí farář vyhověti dle
výnosu c. k. ministerstva vnitra ze dne 10. května 1883
č. 1524.



134

S 11.

Listy oddační.

Na oddačním iistě, ať již jej píšeme na tištěném
blanketě nebo per extensum, podtrhněme vždy jména
snoubenců, které jest radno psáti většími písmenami.
K vůli populačním tabulkám napišme do rubriky „stáří“
den, měsíc a rok narození ženicha 1 nevěsty buď: rozen
dne 24. června 1869, nebo: 30 let (*4/ 1869) a pod
(Form. č. 63, 64.)

Když manželé byli oddáni cum assistentia passiva,
nepoužijeme blanketu tištěného, nýbrž píšeme per exten
sum: Nížepsaný farní úřad tímto potvrzuje, že N. N. a
N. N. za přítomnosti dvou svědků N. N., N. N. a níže
psaného faráře N. N. dne. .r. .. svůj souhlas ke sňatku
prohlásili (Form. č. 65)

$ 18.
List úmrtní.

List úmrtní má právo vydati ten farář, v jehož
matrice jest zapsán akt s číslem pořadným. Na matričním
Jistě pišme jméno a příjmení zemřelého většími písme
nami a pak je podtrhněme. (Form. č. 65. a 66.)

S 19.

Opis listů matričních.

Z listin matričních, které v archivě farním jsou uscho
vány, může farní úřad vydati jejich opis. Opis však musí
úplně s originálem souhlasiti, a to nejen codo řeči, nýbrž
i co do orthografie, interpunkce a p. zkrátka musí vše do
slova obsahovati, co obsahuje originál. ,

Korunový kolek přilepí se však až pod textem, přesje
hož dolní pole se píše: Že tento opis s prvopisem ve zdejším
farním archivě pod č. v .. uloženým do slova sou
hlasí, se tímto potvrzuje. Farní úřad v N dne.
r... N. N., farář (kaplan). (Form. č. 67.)

Listina tato má míti psáno v levém rohu větším
písmem „Opis“, má míti N. E. a zapsána má býti v je
dnacím protokole.



135

Též opis z opisu může býti vydán.
Pověřené opisy mají tutéž platnost, jako listiny samy.

S 20.

Kolkování matričních listin.

1. Každá matriční listina, není-li z nějakého záko
nitého titulu kolku prosta, má býti dle cís. pat. ze dne
9. února 1850 opatřena padesátikrejcarovým neb koru
novým kolkem; rodokmeny však musí míti tolik koru
nových kolků, kolik křtů, oddavek a úmrtí rodokmen ob
sahuje. (Form. č. 68., 69., 70.)

Pozn. Rodokmen bratránka a sestřenice, nebo při
švagrovství, jestliže má nápis: Nástin rodokmenu a jest
doložen matričnímilisty, nemusí býti kolkován. (Form.č.71.)

Dle výnosu c. k. minist. financí ze dne 3. října 1885
č. 29.800. má býti opatřen kolkem korunovým každý
výtah matriční, pro potřebu soukromou určený. Avšak
Z výnosu c. k. zemského finančního ředitelství ve Vídni
ze dne 13. října 1885 č. 44.044. vysvítá, že výtah kol
kován býti nemusí, pakliže jest pouze opatřen farní pe
četí a ne podpisem faráře nebo kaplana.

2. Dle 3 21. poplatkového zákona ze dne 9. února
r. 1850 a 8 3. naříz. c. k. finančního ministerstva ze dne
28. března 1854 ř. z. č. 70. má se kolek přilepiti dříve,
než se začne listina psáti; kolek se nesmí přilepovati přes
písmo psané; stane-li se tak, pokládá se listina za ne
kolkovanou a podléhá pokutě.

Kolek se má přilepiti tak, aby první řádek listiny
byl napsán přes dolejší pole. Kdyby kolek byl přepsán
titulem (Křestní — úmrtní.. list) anebo kdyby přepsán
byl podpisem duchovního správce, pokládá se list za ne
kolkovaný. Rovněž tak tomu jest, jestliže hořejší pole
kolku jest přepsáno, nebo kolek jednoduše křížem čarou
přetržen nebo pouze štampilkou farní přetisknut. (Výnos
c. R. minist. fin. ze dne 1. prosince 1854 a 14. prosince 1858.)
Lepiti kolek až dolů na list a přes něj datum psáti anebo



136

na nějaké jiné místo (do některé příhrádky blanketové)
není dovoleno.

Pozn. Kolků takových, jichž část je utržena, nelze
užiti.

$ 2l.
Matriční listy ex offo.

1. Matriční listy ex offo jsou takové listy, které du
chovní správce jest povinen zdarma a bez kolku vyho
tovovati.

Dle císař. patentu ze dne 20. února 1784jest účelem
matrik sloužiti veřejné správě na prvém místě a na
druhém jednotlivým rodinám. a osobám.

Kdykoli jednotlivec v soukromém zájmu matriční
list neb výtah žádá, jest povinen Kkorunovýkolek před
ložiti a povinný poplatek zaplatiti. Výše poplatku jest
dle noty c. k. ministerstva vnitra ze dne 15. srpna 1892
č. 29.315. dle okolností osoby a zvyků místa rozličná a za
měřítko sloužiti mají především štolové patenty a částečně
novější nařízení. Od chudých se nemá žádný poplatek žá
dati. Dle výnosu c. k. ministerstva kultu a vyučování a
financí ze dne 8 prosince 1885 obnáší tento poplatek pro
Horní a Dolní Rakousy 52'/, kr.

2. Kdo jest oprávněn, a kdy žádati matriční výtahy
ex offo?

a) Politické úřady v zájmu svého úřadování, pokud
si samy musí listy matriční opatřiti a pokud tato povin
nost není ze soukromého titulu straně samé uložena.

b) Soudní úřady ve věcech trestných, ne však spor
ných a pak ve věcech veřejného státního zájmu.

c) Berní úřady mají žádati za potřebné listiny ma
triční ex offo cestou hejtmanství.

d) Autonomní úřady (obecní, okresní a zemské vý
bory) mohou žádati o matriční listiny ex offo toliko pro
střednictvím hejtmanství.

e) Matriční listy osob c. k. státních drah, jestliže do
tyčné c. k. železniční ředitelství samo o ně žádá, jsou dle
výnosu c. k. zemského finančního ředitelství v Linci ze



13%

dne 12. února 1885 č. 1076. kolku prosty a mají se gratis
vyhotoviti.

f) Totéž platí o matričních listech pro horníky ve
příčině bratrských pokladen ($ 45. zák. ze dne 28. čer
vence 1889.)

g) Matriční listy pro úrazovnu dlužno též dle zákona
ze dne 28. prosince 1887 S 56. ex oflo vydati.

h) Výtahy potřebné pro dosažení domovského práva
jsou dle výnosu c. k. ministersta vnitra ze dne 2. května
r. 1901 č. 14.315. a výnosu c. k. ministerstva financí ze
dne 17. dubna 1901 č. 11.233. kolku prosty.

ch) Matriční listy, vydávané chudým za tím účelem,
aby chudinské porce dostali nebo do ústavů pro chudé
přijaty byly, jsou dle zák. ze dne ©.února 1850 f.z. č. 50.
kolku a poplatku prosty.

©)Na základě minist. nařízení ze dne 20. srpna 1870
ř. z. č. 105. S 1. jest povinností místní školní rady ob
starati si soupis dětí školou povinných. Výtahy z matrik
pro školní děti může toliko od duchovní správy žádati
místní školní rada. Výnos c. k. ministerstva financí ze dne
18. září 1885 č. 21.274, a 3. října 1885 č. 29.956 zapovídá
duchovním správám vydávati nekolkované výtahy pro
děti školní správcům škol nebo jednotlivým stranám. Dle
téhož výnosu není dovoleno vydávati nekolkované vý
tahy pro vyhotoveníslužební knížky, domovského listu a p.

Pozn. Ve smyslu těchto nařízení má se věc prakti
kovati takto: Místní školní rada obstará soupis dětí školou
povinných a pak má děti na dotyčné farnosti narozené
vypsati a tento soupis příslušnému faráři k potvrzení
stáří dětí dle matrik dodati. Když byla tímto způsobem
úřední data zaopatřena, má místní školní rada založiti
svoji školní matriku, pro ten či onen rok, k níž mají se
správy škol ve všech pochybnostech obraceti. Jest nezá
konným, pakliže školní správy na stáří dětí při přestupu
dítka z jedné třídy do druhé anebo při vystoupení ze
školy přímo farních úřadů se táží anebo když jednotlivým
stranám ukládají, aby výtahy z matrik si přinesly, anebo
docela při návěští u zápisu nařídí, aby dítky výtahy



138

z matrik s sebou přinášely. Úřední data si obstarati jest
povinností správců škol, kteří je mají žádati od místní
školní rady z jejích matrik školních. Tyto školní matriky
jsou předepsány a okresní inspektoři znova a znova byli
výzváni, aby se o to starali, by takové matriky školní
při každé místní školní radě zavedeny byly.

k) Dle výnosu c. k. min. vnitra ze dne 11. června
r. 1875 č. 2417. nejsou listy matriční kolku prosty, jestliže
je obce v zájmu své správy žádají; listy jsou jen tehdy
ex offo, jestliže některý právnítitul výše uvedený existuje.

l) Ta okolnost, že jistý úřad matriční list žádá na
jisté straně, není sama sebou dostatečným titulem K vy
dání listu matričního ex offo, nýbrž musí tu býti jistý
právní titul, aby se mohl list ex offo vydati.

3. Každý list matriční z právního titulu ex offo vy
daný musí míti in margine udán titul, proč ex offo se
vydává.

O zevrubnějším vyhotovování těchto výkazů jedná
se v dalších SS.

S 22,

Listiny matriční z cizozemska a v odlehlých provinciích
v Rakousku.

Každá matriční listina, která byla v cizozemsku se
psána a dotyčným vyslanectvím nebo konsulátem ve
Vídni pověřena, má požívati všeobecné víry dle dvorního
dekrétu ze dne 22. ledna 1838

Dvorní dekrét ze dne 10. května 1820opravňuje du
chovní správce žádati na příslušnícíchodlehlých provincií,
kteří vykázati se mají matričními listinami, aby listiny
tyto byly vidovány od těch oridinariátů, v jejichž diecési
sepsány jsou.



139

IV.

Matriční výtahy a výkazy.

S 23.

"Výtahy z matrik zvláště.

Na farní úřad často přicházívají osoby a žádají, aby
jim byl vydán výtah z matriky. Tímto výtahem rozumějí
obyčejně jméno osoby, jíž akt se týká, s připojením dne,
měsíce a roku, kdy byla osoba ta narozena nebo kdy
zemřela nebo kdy sňatek uzavřela. Farář, který o takový
výtah jest žádán, bude vždy opatrný a nebude hned ka
ždému po vůli, nýbrž vydá jej, když skutečně potřebu
toho uzná. Při tom však podotknouti dlužno, že se nedo
poručuje psáti takový výtah na půlarchu papíru, nýbrž
na osmerce, nesmí býti podepsán ani farářem ani kapla
nem, nýbrž napíše se prostě: „Václav Novotný, syn Jana,
mistra tesařského, narodil se dne 2. února 1890 v Kutné
Hoře.“ Dole pak se přitiskne farní pečeť. "Takový výtah
nemusí býti kolkován.

$ 24.

Výkazy pro očkování.

Dle výnosu c.k. ministerstva vnitra ze dne 14.srpna
r. 1887 č. 14298. jsou povinní duchovní správcové o uži
tečnosti očkování své osadníky poučovati, kdekoli se jim
k tomu příležitost naskytne.

Koncem měsíce března jsou povinni duchovní správ
cové zaslati příslušnému hejtmanství nebo magistrátu vý
kazy pro očkování obsahující seznam všech dětí, které
se od I. dubna předešlého roku až do 31. března roku
běžícího narodily.

Dle dvor. dekrétu ze dne 9. července 1830 č. 13192.
mají výkazy tyto obsahovati též jména dítek zemřelých.

Ve výkaze má býti uvedeno místo narození, číslo
domu, jméno a stav rodičů, jméno narozených a den na
rození. (Form. č. 72.)



140

S 2.
Výkazy o legitimaci.“)

Kdykoli se provádí legitimace dítka nemanželsky
zrozeného, jest povinen duchovní správce náležitou zprávu
o legitimaci příslušnému okresnímu úřadu podati. Doporu
čuje se, aby tato zpráva byla podána jako indorsát na
poručenském dekrétě, který si farář na straně vyžádá;
nemůže-li se však strana tímto dekrétem vykázati, napíše
duchovní správce o legitimaci zprávu na půlarchu papíru,
kterou otci odevzdá a jemu uloží, aby tento přípis okres
nímu soudu odevzdal. (Form. č. 73.)

S 20.
Seznamy branců.

Prováděcí nařízení o evidenci domobranců ze dne
19. ledna 1887 3 7., 17. ustanovuje, že všichni duchovní
Ssprávcové jsou povinní každoročně před 31. říjnem se
psati seznam jinochů živých a zemřelých, kteří v budou
cím roce dokonalí nebo dokonají 19. rok svého věku.

Za tím účelem dodány býti mají duchovním správ
cům dvojí formuláře k vyplnění. Jeden obsahuje jména
jinochů, kteří na osadě se narodili, a těch, kteří na
osadě se narodili a zemřeli; druhý má jména těch, kteří
na osadě sice zemřeli, ale v jiné osadě se narodili. —
Výtahy ty se spisují pro každou obec zvláště. (Form.
č. 74. a 75.)

Nařízení c. k. minist. zemské obrany ze dne 15. dubna
r. 1889 ustanovuje, že první výtah má se odvésti staro
stům té obce, v níž jinoši se narodili, druhý starostům té
obce, v níž jinoši oni zemřeli.

V měsíci srpnu toho roku, který předchází před vstu
pem sepsaných domobranců do I. třídy odvodní, mají
starostové výtahy ty duchovím správcům navrátiti, kteří
nastalé změny ve výkazech provedou a do konce října
t. r. dotyčným starostům odvedou.

»

*) Mimochodem připomínáme: náboženství dětí při legitimaci od
i—14 let se měniti nemůže.



141

Za příčinou snadného vyhotovování těchto výkazů
nařizuje c. k. ministerstvo zemské obrany 27. července
r. 1870, aby úmrtí pacholíka před dokonaným 24. rokem
věku, když zemřelý není zapsán v křestní matrice toho
místa, kde zemřel, bylo během osmi dnů faráři, v jehož
osadě se dotyčný narodil, oznámeno. Jestliže zemřelý
narodil se v jiné korunní zemi Cislajtanie, má oznámení
to posláno býti prostřednictvím hejtmanství.

827.
Výkazy rodinné k vojenským záležitostem.

Žádá-li matka-vdova, aby syn, který z určitého
právního titulu vojenství zproštěn býti může, byl od vojen
ské služby osvobozen, anebo žádá-li se za přijetí do jedno
roční služby vojenské na státní útraty, anebo z ohledů
rodinných za dočasnou dovolenou, má býti předložen vý
tah matriční o poměrech celé rodiny.

Výkaz tento oprávněn jest zhotoviti onen duchovní
správce, v jehož osadě žadatel bydlí. Výkaz tento má
obsahovati jméno a příjmení otce i matky, den jejich na
rození, sňatku a po případě úmrtí otcova, pak mají uve
deny býti všechny dítky, ať živé neb zemřelé, den jejich
narození, po případě úmrtí. (Form. č. 76.)

Jestliže všechna potřebná data jsou zapsána ve vlast
ních matrikách toho farního úřadu, který výkaz sepisuje,
může dle nich duchovní správce výkaz celý napsati.
Není-li tomu tak, pak může duchovní správce jenom ta
data potvrditi, o nichž předložené matriční listy svědčí,
a nemá-li jich strana, musí si dáti výkaz dotyčných dat
od příslušných farních úřadů potvrdit.

Činí-li se nárok na dočasnou dovolenou na základě
práva zákonem odůvodněného, jest výkaz tento bez kolku ;
tehdy však dlužno napsati in margine příčinu osvobozu
jící. (Vým. c. k. zem. fin. ředitelství v král. Českém ze dne
2. listop. 1890 č. 63385.)

Má-li býti výkaz přiložen k žádosti za výjimečnou
výhodu, kterou mohou povoliti toliko administrativní



142

úřady, musí býti kolkován. (Vým. c. k. místodrž. morav.
dne 11. ledna 1886.)

Za tyto výtahy může duchovní správce žádati od zá
možnějších osob poplatek až do výše 4 korun, chudým
však dlužno sepsati výkazy ty zdarma. (Výn. c.k. mimist.
vnitra ze dne 21. července 1872 č. 9902.)

Pozn. Formulář k vymáhání syna z vojny přinášíme
v č. 11.

S 28.

Vyhotovení oddacích listů. pro vojenskou evidenci.

Ji vojínové, kteří jsou na trvalé dovolené, vyjímaje
ty, kteří poslední 3 měsíce v linii se nacházejí, učitele a
ty, kteří z ohledů rodinných na dovolené jsou, mají po
uděleném dovolení k sňatku svému velitelství oddací list
předložiti. (Bran. předp. III. díl, minist. nařízení ze dne
28. listop. 1890 ř. z. č. 207. $ 9.)

Rovněž tak mají učiniti gážisté v reservě. (Bran. předp.
IV. díl, naříz. mínisť. zemské obrany ze dme 1. prosince 1892
č. 21.968.)

Tyto listy dlužno vyhotoviti ex offo.

$ 29.

Zasílání úmrtních listů pro vojenskou evidenci.

Dle naříz. minist. zemské obr. ze dne 20. prosince
r. 1889 ř. z. č. 199. jest povinen duchovní správce ex
offo zaslati úmrtní list osoby, která k domobraně nále
žela, příslušnému hejtmanství.

Zemře-li neaktivní vojín (na trvalé dovolené jsoucí
neaktivní záložník, neaktivní náhradní záložník), má du
chovní správce ohledací lístek úmrtní starostovi místa,
v němž dotyčný vojín zemřel, odevzdati, který jej před
loží dotyčnému hejtmanství. Dle výn. minist. vnitra ze
dne 12. února 1880 č. 17511. ex 1879 platí totéž o ze
mřelých rekrutech.



145

Zemře-li vojín na dočasné dovolené jsoucí, zašle
farář úmrtní list v tom místě, kde jest vojenská posádka,
na místní velitelství, není li tam, tedy na hejtmanství.

Zemře-li gážista v reservě, má farář úmrtní list ex
offo dáti představenému obce, který jej zašle na hejt
manství.

S 30.

Výkazy o sňatcích smišených.

Farářigenerálního vikariatu v Praze jsoupovinnikoncem
měsíce března každého roku zaslati konsistoři výkazy
o sňatcích smíšených, které na jejich osadě uzavřeny byly.
Faráři ostatních vikariátů zasílají tuto zprávu svým vlast
ním víkářům. Kdyby žádný případ smíšeného manželství
na osadě se neudál, zašle farář zprávu negativní. Každý
vikář však jest povinen sestaviti ze všech far svého vl
kariátu jediný úhrnečný výkaz konsistoři. (Form. č. 78.)

S 31.
Oznámení sňatků civilních.

Jakmile se farář doví, že na jeho osadě snoubenci,
z nichž alespoň jeden k církví katolické patří nebo patřil,
civilní sňatek z jakékoli příčiny uzavříti chtějí, má o tom
ihned zprávu Konsistoři podati a spolu udati příčinu, pro
kterou snoubenci církevní sňatek uzavříti nechtějí neb ne
mohou; k oznámení tomu buďtež přiloženy všechny li
stiny, pokud po ruce jsou.

S 32.

Výkazy nemanželských dětí.

Po uplynutí každého čtvrtletí má duchovní správce
c. k. okr. soudu poslati výkaz všech nemanželských dětí
v uplynulém čtvrtletí narozených, aby jim dle $ 189. obč.
zák. náležitý poručník ustanoven býti mohl. Výkazy ty
mají obsahovati: den, měsíc a rok narození dítek, jméno
a příjmení matčino a číslo domujejího obydlí. (Form. č.79.)



144

8 33.

Výkazy úmrtní.
wav?

Za příčinou projednání pozůstalosti mají duchovní
správcové c. k. okr. soudu každého měsíce zaslati výkazy
úmrtní osob, které 17. rok svého věku dovršily a které
v uplynulém měsíci na osadě zemřely. Ve výkazech těchto
má býti udán: den, měsíc a rok, místo a číslo domu úmrtí,
jméno, příjmení a charakter zemřelého. (Form. č. 80.)

S 34.

Populační tabulky.
Dle minist. nařízení ze dne 8. února 1895 č 18.032.

ex 1894 jsou duchovní správcové povinní každého čtvrt
roku a to do 15. dubna, do 15. července, do 15 října a
15. ledna za uplynulé čtvrtletí výkazy z matriky naro
zených, oddaných, zemřelých a výkazy legitimovaných
dětí hejtmanství zaslati.

Pro tyto výkazy má příslušné hejtmanství farním
úřadům v čas potřebné formuláře dodati. Poněvadž v in
strukci pro vyplňování těchto formulářů jest v 3 7. naří
zeno, že akt se má zároveň zapsati do matriky a pak
hned do příslušného výkazu, z toho plyne, že potřebné
formuláře má hejtmanství farním úřadům o celé čtvrtletí
předem zasílati. Nesprávné by tedy bylo, kdyby hejtman
ství několik dní před lhůtou, do které výkazy odevzdány
býti mají, farnímu úřadu formuláře dodalo a pak žádalo,
aby farář na kvap výkazy vyplnil.

$ 35.

Výtahy pro sčítání lidu.

Sčítání lidu má býti vykonáno každých 10 let. Pro
tento účel jsou faráři dle S 19. zák. ze dne 29. března
r. 1869. ř. z. č. 67. povinni bezplatně a bez kolku nále
žitý výkaz vyhotoviti dle tisknutého formuláře,a to pro
všechny muže, kteří v roce sčítacím anebo v dobědo pří
štího sčítání 20. roku věku dosáhnou. Potřebné formuláře
mají býti příslušným úřadem dodány.



145

S 36.

Výtahy matriční pro cizozemce.

Uhersko. Nařízení c. k. ministeria kultu s mini
steriem vnitra ze dne 0. srpna 1896 ukládá duchovním
správcům povinnost, aby vždy počátkem ledna, dubna,
července a října zasílali matriční listy ex offo prostřed
nictvím hejtmanství o narození, úmrtí a sňatcích pří
slušníků uherských (Chorvatsko a Slavonsko vyjímaje).
Výtahy ty mají míti udáno místo, kam dotyčný příslušník
náleží a jestliže při sňatku jsou obě strany uherskými
občany, mají býti sepsány výtahy in duplo.

Bádensko. Výnos c. k. ministerstva kultu ze dne
3. ledna 18958a 12 ledna 1859 nařizuje, aby každé naro
zení a úmrtí příslušníků Bádenska oznámeno bylo c. k.
okr. hejtmanství s přiloženými úmrtními a křestními listy
ex offo.

Belgie. Výnos c. k. ministerstva kultu ze dne
D. června ustanovuje, aby každé úmrtí příslušníka Belgi
ckého úmrtním listem ex offo (s připojeným překladem
latinským) c. k. hejtmanství oznámeno bylo.

Dánsko. Dekrét dvorní kanceláře ze dne IŽ. února
r. 1840 stanoví, že každé úmrtí příslušníka Dánského má
býti c. k. hejtmanství oznámeno úmrtním listem ex offo.

Francie. Nařízení c. k. ministerstva vnitra a mini
sterstva kultu z 31. prosince 1892 ustanovuje, aby faráři
vždy koncem června a prosince podávali c. k. hejtman
ství o narození, sňatcích a úmrtí příslušníků francouzských
isty ex offo.

Hessensko. Dle výnosu c. k. ministerstva kultu ze
dne 3. ledna 1858 dlužno hejtmanství oznámiti úmrtí
úmrtním listem ex offo pro každého příslušníka Hessenska
c. k. hejtmanství.

Italie. Výnos c. k. ministerstva vnitra ze dne
28. ledna 1836 stanoví, aby faráři vždy dnem 1. ledna,
dubna, července a října zasílali ku své konsistoři výtah
o narození, sňatcích a úmrtí příslušníků italských. Listy

ThU. J. Pauly: Právní rádce. 10



146

dlužno psáti jazykem italským neb německým. Neudá-li
se žádný případ, zašle se přípis se zápornou odpovědí.

Meklenbursko. Výnos c. k. ministeria kultu ze
dne 7 května 1858 ukládá zasílati úmrtní listy přísluš
níků Meklenburska c. k. okr. hejtmanství.

Knížectví Reuss Greis. Výnos c.k.ministerstva
kultu ze dne 22. června 1899 nařizuje zasílati křestní
listy těchto příslušníků c. k. okr. hejtmanství.

Rusko. Dle výnosu c. k. ministerstva spravedinosti
ze dne 3. března 1883. dlužno oznámiti na hejtmanství
každý případ úmrtí příslušníka Ruska.

Sasko. Výnos c. k. ministerstva kultu ze dne2l. ledna
r. 1858 ustanovuje, aby každé úmrtí příslušníka Saska
bylo u hejtmanství oznámeno.

Srbsko. Dle státní úmluvy ze dne 6. května 1881
mají se pololetně zasílati výkazy o narození, úmrtí a
sňatcích příslušníků srbských.

Knížectví Schwarzburg-Sonderhausen. Dle
výnosu c. k. ministerstva kultu ze dne 7. května 1858
dlužno oznamovati úmrtí a narození příslušníků.

ŠvédskoNorvéžsko. Dle dvorního dekrétu ze
dne 10. listopadu 1847 nutno oznamovati úmrtí.

Švýcarsko. Dle výnosu c. k. ministeria vnitra ze
dne 4. ledna 1877 dlužno každé narození, úmrtí a sňatek
příslušníků švýcarských cestou heitmanství c. k. místo
držitelství oznámiti.

Wůrttemberg. Dle výnosu c. k. ministerstva
kultu ze dne 11. prosince 1815 jest oznámiti c. K. okr.
hejtmanství každé úmrtí.

V.

Kvitance.
S 31.

Potvrzování kvitancí.

Povinnost potvrzovati kvitance osob, které požívají
pense, darů z milosti a příspěvků na výchovu dítek ze



14%

státních prostředků uložena jest duchovním správcům de
krétem dvorní komory ze dne 17. dubna 1834.

Dle tohoto dekrétu nařízeno jest potvrditi, že ta
neb ona osoba, která požitek béře, na živu jest, mimo to
dlužno ještě potvrditi při vdovách, že jsou posud ve vdov
ském stavu a při sirotcích, že jsou posud nezaopatřeny,
a to asi v tomto způsobu: Že kvitující na živě jest, po
tvrzuje farní úřad v dne. r.. „— Ze kvitující žije
jako vdova, potvrzuje „— Že dítko toto jest na živu a
nezaopatřené, potvrzuje.. — Pod tuto klasuli připojí du
chovní svůj podpis, charakter a přitiskne farní pečeť. ($ 1.)

Dotyčné osoby jsou povinny osobně na farní úřad
se dostaviti a za potvrzení žádati; nemohou-li se pro
určitou vážnou příčinu, jako jest na př. nemoc, samy do
staviti, může duchovní kvitanci potvrditi toliko po před
ložení potvrzení o žití dotyčné osoby od domácího pána,
správce domu, obecního nebo policejního úřadu ($ 2.); po
tvrzení to má býti na kvitanci.

Za normální stáří u dětí nezaopatřených, kdy pod
pora přestává, se obyčejně pokládá u hochů 20. a u děvčat
18. rok. ($ 3.)

Před vstoupením do tohoto věku přestává pod
pora ($ 5.):

a) u hochů vstoupením do semináře, kláštera, do
ústavů podstátní správou stojících anebo z veřejných
fondů vydržovaných, v nichž se celého zaopatření cho
vancům dostává; —. obdržením soukromé neb veřejné
služby s platem; vstoupením do učení, když mistr celé
zaopatření bezplatně učeníku dává ;

d) u děvčat, když se provdají; vstoupením do klá
štera, který výchovou se nezaměstnává, obdržením ně
jakého nadačního zaopatření nebo soukromé anebo ve
řejné služby.

Kdyby sirotek, který normálního stáří dosáhl a po
něm pak dar z milosti obdržel, dosáhl zaopatření způ
sobem sub a) b) uvedeným, přestává jeho nárok na pod
poru. ($ 6.)

10*



148

Kvitance se nemají podepisovati před 25. dnem mě
síce, když plat se měsíčně béře. Kdyby osoba v době,
kdy kvitance potvrzena býti má, v dotyčné farní osadě
nebyla (ku př. mešká na cestách, v lázních, na letním
bytě a p.) má býti kvitance potvrzena od toho duchov
ního správce, v jehož osadě právě osoba mešká. (8 1.)

Dle zprávy c. k. doplňovacího okresního velitelství
v Linci č. 14 ze dne 2. března 1888 nesmí farář kvitance

pro osoby vojenské potvrditi před 10. dnem měsíce.
Kdykoli se vdova provdá, ztrácí nároky na pensi.
Při potvrzování kvitancí invalidů má býti vzat zřetel

k tomu, zdali nemají nějakého stálého postavení neb
platu trvalého. Jestliže tomu tak jest, má se tato okolnost
na kvitanci poznamenati. (C. k. mím.války dne 29. června 1864
č. 4121.)

Denní mzda invalidů nemá vlivu na jejich výslužné
a proto nemá se na kvitancích klausulovati. (Výmos
c. k. místodr. 10. června 1875 č. 25643.)

Jestliže invalida má systemisované místo ve státní,
nebo veřejné službě, a to buď trvalé nebo prozatímní,
ztrácí plat. Není-li však přijat na trvalý plat a může-li
invalida každým dnem býti propuštěn, neztrácí svého
platu. Plat však se mu zastaví, když má zaměstnání jako
stálý dělník, když jeho plat přestupuje jeho trojnásobné
výslužné. (Výnos ec.k. mísťodr. ze dme 9. listopadu 1852
č. 4844.)

Kvitance patentálních invalidů mají potvrzeny býti
nejen od faráře, nýbrž i od obecního úřadu. (Nařízení
c. k. říšsk. vojen. ministerstva ze dne 29. května 1878, oddil 9.
č. 2353.)

Duchovní mají jenom kvitance těch osob potvrzo
vati, o nichž s jistotou vědí, že na Živu jsou a na jejich
osadě žijí. (Nař. c. k. můmist. vnitra ze dne 21. března 1872
č. 4110.)

Dle nařízení c. k. ministerstva ze dne 13. června 1877
č. 6078. jsou povinni duchovní správcové ve příčině po
tvrzování kvitancí se zachovati se vší přísností, důklad
ností a opatrností, poněvadž při zanedbání povinné



149

péče by mohli býti donucení k náhradě škody, státu jejich
neopatrností vzešlé.

Bylo by tedy nejen nezákonné, nýbrž nejvýš ne
opatrné, kdyby duchovní správce před ustanovenou lhůtou
kvitance potvrzoval anebo docela jich více najednou
na několik měsíců napřed podepsal. Nejlépe jest kvitanci
potvrditi v ten den, na který zní, anebo o den neb dva
dříve. Přijde-li však osoba a chce vší mocí, aby se jí
kvitance potvrdila o několik dní dříve, učiňme tak, ale
připojme datum toho dne, kdy Kvitanci potvrzujeme;
dotyčný berní úřad takové kvitance nepřijme a osoba ona,
jsouc poučena, více něco podobného na nás žádati nebude.

Kde jsou veliké osady, tak že není možno duchov
nímu znáti všechny své osadníky, má býti kvitance na
před potvrzena domácím pánem.

S 38.

Kdy a kam má farář oznámiti úmrtí kvitantů ?

Farář jest povinen smrt všech těch, jimž kvitance
potvrzuje, oznámiti na příslušném místě a to:

a) Úmrtí kněží na odpočinku a deficientů konsistoři
a hejtmanství, (form. č. 81.)b)úmrtípensionovanýchúředníků,jejichvdova si
rotků hejtmanství, (form. č 82)

c) úmrtí učitelů, učitelek, vdov po učitelích c. k.
okr. školní radě, (form. č. 85.)

d) úmrtí osob, které berou plat z veřejných fondů,
c. k. hejtmanství,

e) úmrtí vojenských důstojníků buď místnímu veli
telství nebo nejbližšímu velitelství vojenskému,

f) úmrtí vojenských gážistů na odpočinku neb mimo
službu, pensistů bez charakteru vojenského, osob požíva
jících darů z milosti, sustentace, provise, aiimentace z po
kladny vojenské, vdov a sirotků po mužstvu c. k. vojska
a osob, které požívají nějaké platy z etatu zemské
obrany, oznamuje se obecnímu úřadu (Výňm.c. k mimsteria
kultu a vnitra ze dne 16. června 1882 č. 14707.)



150

9) úmrtí vdov a sirotků po c. k. mužstvu, berou-li
plat z pokladen civilních, oznamuje se c. k. hejtmanství.
(Vým. c. k. místodrž. česk. 15. září 1888 č. 48632.);

h) umřel-li invalida, má farář patentální listinu po
délce inkoustem přetrhnouti, při poslední výplatě den
úmrtí poznamenati a listinu c. k. hejtmanství zaslati.

Ke všem oznámením o úmrtí dlužno připojiti úmrtní
list ex offo.

Co se týče vdov a sirotků, dlužno oznámiti na pří
slušném místě, když vdova nebo dcera (sirotek) se pro
vdala, a spolu udati stav a bydliště nového manžela,
rovněž oznámiti dlužno, když vdova nebo dcera (sirotek)
nějakého zaopatření jiného dosáhla (na př. stala li se
učitelkou). Kdyby tak farář neučinil, může býti přinucen
k tomu, aby bezprávně vybranou pensi nahradil. (Výnos
c. k. minist. vnitra 13 června 1877 č.6078. a c. k. místodrě.

30. prosince 1891.)

VÍ.

Vysvědčení.
S 39.

Vysvědčení mravnosti.

Vysvědčení mravnosti přináleží sepsati představen
stvu obce dle rozh. c. k. minist. vnitra ze dne 4. února 1872
č. 665. Starosta obce sepíše vysvědčení po stránce poli
cejní, farář je potvrdí po stránce náboženské.

Vysvědčení mravnosti, vydávají-li se dotyčné straně,
mají býti lkor. kolkem opatřena. Žádá-li jich úřad přímo,
jsou kolku prosta.

Za vysvědčení, jestliže farář sám je spisuje, nesmí
žádati žádného poplatku. *»

S 40.

Vysvědčení chudoby.

Vysvědčení chudoby nebo nemajetnosti spisuje farář
někdy sám, někdy je toliko vidimuje. Vidimuje-li farář



vysvědčení, napíše: Potvrzuje farní úřad v N. dne......
N. N. farář (kaplan) a přitiskne farní pečeť.

Vysvědčení chudoby vydává se vždy za určitým
účelem, který musí býti tam blíže určen.

Vysvědčení chudoby, která jsou starší jednoho roku,
jsou neplatná.

Vydávati vysvědčení chudoby za tím účelem, aby
dosaženo bylo osvobození od kolků v nějaké rozepři,
aby přidělen byl ex offo advokát, vůbec k takovým
účelům, kde stát nějakou újmu trpěti má, není již oprávněn
farář sám, jak tomu dříve dle dekrétu presidia dvorské
komory ze dne 206.července 1840 č. 3743. bylo, nýbrž
vysvědčení to má vydati obecní starosta dle nového
soudního řádu, který dnem I. srpna 1898 nabyl platnosti.
Dle 8 63. tohoto řádu může toto vysvědčení dostati ten,
„kdo není s to, aby bez újmy nezbytného opatření sebe
a své rodiny zapravovati mohl útraty spojené s vedením
právní pře.“

Napsané vysvědčení povinen jest obecní starosta
předložiti duchovnímu správci, toliko tehdy nemusíse tak
státi, když úřední sídlo farářovo není v téže místní obci
nebo na blízku.

Farář může své spolupůsobení úplně odepříti, neboť
není povinen vypovídatí ani tehdy, kdyby mohl a po
měry znal; anebo může napsati: správnost údajů sub L, 2,
3 potvrzuje N. N. farář, anebo napíše: Poměry nejsou
mi známy tak, abych o nich vypovídati mohl. N. N. farář.

Vysvědčení chudoby pro studující za příčinou osvo
bození od školního platu má farář sám sepsati nebo
alespoň podepsati. (Form. č. 86.)

Vysvědčení chudoby pro veřejné nemocnice má
farář podepsati, když dotyčným úřadem obecním vy
dána byla.

Vysvědčení chudoby dáti za tou příčinou, aby nějaká
osoba s ním po žebrotě choditi mohla, anebo pohořelým,
aby sbírati mohli, zakazuje zákon ze dne 10. května 1873



152

ř. z. č. 108. Farář, který by tak učinil, mohl by býti
trestán pokutou od 20 až 200 K.

Vysvědčení chudoby dávati nezletilým synům nebo
dcerám, které sice žádného majetku nemají, když jejich ro
dičové však zámožnější jsou, není dovoleno. ((Rozh.c. k.spr.
dv. 29. března 1884 č. 669.)

Kdo žádá dar z milosti od císaře, musí přiložiti vy
svědčení chudoby od faráře. (Form. č 97.)

Dostává-li chudý bezplatné lékařské ošetřování
a léky zdarma, může obec léky zaplatiti jen tehdy, když
farář, lékař a starosta potvrdí chudobu a seznam léků.

41.

Vysvědčení vdovské.
UT

Když zemře muž, jehož manželka má právo na pensi,
musí předložiti ovdovělá žena úmrtní list svého muže
a pak tak zv. vdovské vysvědčení.

Úmrtní list kolkuje se korunovým kolkem a podléhá
poplatku.

Vdovské vysvědčení též dlužno opatřitt korunovým
kolkem a farář jest oprávněn za ně vyhotovovací po
platek žádati.

Vysvědčení to dlužno psáti dle form. č 88.

Část VII.

S 42.
Péče o nalezence.

Nalezence v ošetřování převzíti mohou jen osoby
vdané neb ovdovělékdyž se prokážou vysvědčením od fa
ráře, že jsou zcela zachovalé a že jsou s to nalezence živiti.

Vlastní matce možno též dáti dítko v opatrování.
Vyhl. c. k. místodr. ze dne 9. ledna 1873 č. 133%. 8 G.

Vysvědčení tištěné obdrží dotyčné osoby již z nale
zince; farář je toliko podpisuje.



153

Pěstouny židovské nesmí faráf doporučovati ani
jejich platební archy podpisovati. Výn. c. k. místodr.
16. srpna 1892 č. 95548.

Pěstouni nemají míti více nalezenců v ošetřo
vání než 2. Farář jest povinen na výchovu nalezenců
dohlížeti a nepřístojnosti řiditelství nalezince oznámiti.
Každého roku má v listopadu prostřednictvím hejtmanství
zprávu o nalezencích řiditelství zaslati, v níž popisuje
zdraví a hmotné ošetřování nalezenců.

Za ošetřování nalezenců berou pěstouní plat, a to
v Čechách až do prvního roku stáří nalezenců měsíčně
12 K, ve druhém roce měsíčně 8 K, od druhého roku až
do ukončení šestého roku měsíčně 6 K. Mimo to obdrží

pěstouni po skončeném prvním roku, když dítko mezi
tím po 8 měsíců od nich hlídáno bylo, odměnu 8K 60h.
Když pěstouní před dokončením šestého roku nalezence
reversem Sl jej za své vezmou, budou dostávati měsíční
plat G K až do ukončení 10 roku.

Vlastní matky dostávají platy menší.

Kdo nějaký plat na nalezence béře, jest povinen
každého měsíce platební lístek (tisknutý) faráři k po
tvrzení předložiti.

Když rodičové nalezenců vstoupí v sňatek, jsou
povinni si dítky dáti legitimovati a sami o ně se starati.

Když zemře nalezenec, přetrhne farář platební arch
křížem a poznamená na něm, že dítko zemřelo.

Pohřební štola se při nalezencích neplatí.



154

Doplněk I.

S 48.
Poměr státních úřadů k úřadům farním.

Poněvadž duchovní správce ve farním úřadování
zastává nejen funkce jako úředník církevní, nýbrž 1 jako
úředník státní, jest proto 1 státním úřadům podroben
a jest povinen plniti i státní předpisy, pokud tyto na úkor
práva církve dány nejsou.

Obor pravomoci státních úřadů ve příčině farního
úřadování jest tento:

A) Úřady politické.
1. C. k. ministerstvo vnitra jest nejvyššístátní

úřad v záležitostech matričních. Jemu přináleží:
a) nejvyšší vedení a dohled nad spisováním matrik:
b) v záležitostech šlechtických povolení praedikátů

a znaků a uznání legitimací šlechtických, pokud tyto řád
nými právními důkazy prokázati se dají.

2. C. k. místodržitelství anebo zemská vláda.
V pravomoc jeho spadá:

a) Povolení oprav v matrikách,
b) povolení změny jména osob nešlechtických,
c) autentizace legalisovaných listin matričních pro

cizozemsko určených, když tyto první instancí (hejtman
stvím neb magistrátem) legalisovány byly.

3. Č. k. okr. hejtmanství (magistrát). V jeho
působnost spadá:

a) bdíti nad řádným vedením matrik,
b) pomáhati farním úřadům, aby zápisy do matrik

řádným způsobem vykonány býti mohly,
c) jednání o změně jména,
d) sepsati protokol ve příčinělegitimace, pokud inter

vence hejtmanství jest třeba,
e) přijati prohlášení strany, že z církve katol. vy

stupuje, a o tom příslušný farní úřad zpraviti,
f) rozhodovati o tom, kterému vyznání má dítko

přináležeti ve smyslu státních zákonů,
g) legalisovati listiny matriční pro cizozemsko,



155

h) jest oprávněno žádati od farních úřadů potřebné
výtahy z matrik k úředním záležitostem.

B) Soudní úřady. Jim přináleží:
a) legitimace milostí zeměpána,
b) provedení adopce,
c) ustanovení poručníka pro nezletilé.

Doplnék II.

S 44.

Světské úřady, S nimiž církevní úřadové obyčejně se
stýkati mohou:

A) Č. k. ministerstvo osvěty a vyučování, které spra
vuje veškeré záležitosti kultu (náboženské) a vyučování.
Poněvadž každá státem uznaná společnost náboženská
má právo pořádati si své záležitosti sama, jest, celkem
vzato, obor tohoto ministeria v ohledu náboženském dosti
skrovný. Zakročuje totiž jen, když nějaké náboženské
vyznání protizákonně jedná, anebo když toto na svůj
prospěch stát za ochranu žádá. Co se týče však církve
katolické, jest jeho působnost zvláště ve příčině církev
ního majetku obsáhlejší. Mnohem širší jest jeho působnost
v oboru školství, neboť jemu přináleží vrchní vedenía ří
zení školství v celé říší.

Ministerstvutomuto podřízenyjsou zemské školní
rady v každé jednotlivé zemi, těmto okresní školní
rady v jednotlivých okresích a těmto zase místní
Školní rady ve školních obcích.

B) C. k. ministerstvo vnitra, jež má nastarosti správu
vlastních vnitřních záležitostí říšských, jež výslovně v obor
jiného ministerstva přikázány nejsou, jako: záležitosti
ústavní, obecní, chudinské, spolkové, popis lidu, právo
občanské a domovské a p.

Tomuto ministerstvu podřízeny jsou: c. k. místo
držitelství a zemské vlády a těmto c.k.okresní
hejtmanství. Hejtmanství jest v Čechách 90, na Mo



156

ravě 31 a ve Slezsku . Hlavní města a některá jiná
města mají své zvláštní statuty, dle nichž obecní úřady
zastávají povinnosti c. k. okr. hejtmanství.

/
C) C. k. ministerstvo spravedlnosti řídí ryze správní

stránku soudnictví. Jemu podřízeny jsou c. k. okresní
soudv, c. k. krajské a c. k. zemské soudy; při
těchto poslednějšíchzřízenyjsou soudy porotní, které
soudí o všech zločinech, na něž jsou uloženy těžké tresty,
o všech zločinech politických a o zločinech a přečinech
tiskových. Druhou instancí jsou c. k. vrchní zemské
soudy a to v Praze pro Čechy a v Brně pro Moravu
a pro Slezsko.

V čele úřadů soudních jest c. k. nejvyšší a zru
Šovací (kassační) soudní dvůr ve Vídní jakožto
třetí a poslední instance.

Zvláštní případy, které vymykají se z rámce obyčej
ného pořadu instancí, vyhrazeny jsou říšskému soudu
a správnímu dvoru ve Vídni.

C. k. říšský soud rozhoduje ve sporech o kompe
tenci mezi soudními a správními úřady, mezi zemskými
zastupitelstvý a nejvyššími vládními orgány, mezi auto
nomními zemskými orgány rozličných zemí, o nárocích
zemí proti říši a naopak, o stížnostech státních občanů
pro porušení práv, která jsou jim státními základními zá
kony zaručena, když stížnost administrativní cestou jest
vyřízena, t. j. když všemi instancemi již prošla. Ve
sporech soudních říšský soud kompetentním není. Říšský
soud skládá se z předsedy, jeho náměstka a 12 doživotních
členů a 4 náhradníků, které jmenuje císař na návrh panské
a poslanecké sněmovny.

C. k. správní soudní dvůr. Domnívá-lise kdo,
že byl rozhodnutím nebo nařízením správních úřadů stát
ních i autonomních (okresního hejtmanství, místodržitelství,
zemského finančního řiditelství nebo ministerstva, obec
ního úřadu, okresního neb zemského výboru) ve svém
právu zkrácen, může se obrátiti s odůvodněnou stížností
ke správnímu soudnímu dvoru, který bez ohledu na roz



15

sudky všech instancí rozhoduje. Rozhodnutím jeho po
tvrzuje nebo zrušuje se rozhodnutí instance poslední.
Správní soudní dvůr skládá se z praesidenta, senátního
praesidenta a 12 soudců (dvorních radů)

D) C. k. ministerstvo financí, jež má na starosti státní
finance. Jemu podřízeny jsou c. k. finanční zemská
řiditelstva zřízenáv místechmístodržitelství. Finančním
úřadům zemským jsou pak podřízeny pro přímé daně:
okresní hejtmanství (berní uřady I. stolics s při
dělenými vrchními berními inspektorya berními inspektory)
s podřízenýmihlavními berními úřady a berními
úřady. Vybírati daně spadá v obor přenesené působ
nosti obcí (ač k tomu dle nálezu spr. soud. dvora nejsou
povinny). Mimo to podřízeny jsou zem. finanč. úřadům
pronepřímédaněfinanční řiditelstva okresní

Finanční prokuratura jest zřízenak tomu
konci, aby politickýma finančním úřadům přispěla radou
a pomocí v záležitostech právních. Jsou tedy státu tím,
čím osobám privátním advokát. Pro Čechy jest zřízena
finanční prokuratura v Praze, pro Moravu a Slezsko
v Brně.

E) Samosprávné úřady:
a) Zemský výbor jest spravujícíma výkonným

orgánem zemského sněmu. Organisačními zákony obec
ními a o okresních zastupitelstvech, jakož 1 mnohýmiji
nými zákony svěřeno jest mimo jiné zemskému výboru
rozhodování v samosprávných záležitostech, tak že jest
nejvyšší instancí v rozsáhlém oboru správy veřejné, jenž
zůstaven jest orgánům samosprávným; z nejvyššího do
hledu, jenž zemskému výboru přísluší nad hospodářstvím
okresním a obecním, pochází nejen rozhodování o všech
stížnostech sem spadajících, nýbrž 1 schvalování jistých
důležitějších aktů správních: jako okresních a obecních
přirážek a různých dávek a půjček a závazků okresních.

b) Okresní zastupitelstva zřízenajsou toliko
v Čechách; na Moravě a ve Slezsku jich není. Jsou
vložena mezi sněm a obec a rozhodují záležitosti místní



158

samosprávy jako stolice druhá a vykonávají dohled
k obcím ve smyslu zřízení obecního; též se radí a usná
šejí o záležitostech týkajících se společných zájmů
okresu.

c) Obecní zastupitelstva a při nichzřízené
obecní úřady.

Doplněk III.

S 45.

Tituly úřadů světských.*)

1. Ministeria císařská a královská, jakož 1jiné ústřední
nejvyšší úřady, soudy a sbory zákonodárné celé říše Ra
kouské požívají titulu: „Vysoký“, „Hoher“ ; na př.:

„Vysokáříšská rado!“ „Hoher Reichsrath!“ Při mini
sterstvech a jiných úřadech připojí se: „cís. král.“, „kais.
konigl.“ na př.: „Vysoké cís. král. Ministerstvo osvěty
a vyučování!“ „Hohes kais. konigl. Ministerium fůr Cultus
und Unterricht.“ Podobně 1 při úřadech dvorních, na př.:
„úřad nejvyššího cís. a král. hofmistra“, „kais. und kónigl.
Obersthofmeisteramt“; „úřad nejvyššíno cís. a král. ko
moří“, „kais. und kónigl. Oberstkámmereramt“; „úřadnej
vyššího cís. a král. dvorního maršálka“, „kais. und konigl.
Obersthofmarschallamt.“

Při akademii věd a při akademii umění ve Vídni
píše se: „Vysoká císařská akademie věd“ (umění), „Hohe
kaiserliche Akademie der Wissenschaften“ (Kiinste)!

Při soudních místech zní titul: „Vysoký cís. král.
nejvyšší dvore soudní!“ Hoher kais. konigl. Oberster Ge
richtshof!“ "Taktéž při správním dvoře soudním (r. 185
zřízeném) píše se: „Vysoký cís. král. správní dvore
soudní!“ „Hoher kais. kónigl. Verwaltungsgerichtshof!“
a při c. k soudu říšském (r. 1807 zřízeném): „Vysoký
cís. král. soude říšský!“ „Hohes k. k. Reichsgericht!“

Jestliže se úřední listina zašle k Praesidiu čili před
nostovi nejvyššího úřadu, připojí se titul: „Vaše Excellencí!“

+) Dle spisu Dr. Borového: Úřední sloh církevní,



159

„Euer Excellenz!“ aneb „Vaše Jasnosti!“ „Euer Durch
laucht!“ (jestli předseda jest kníže).

2. Úřadům politickým, soudním, vojenským a sámo
správným (autonomním), kteříž požívají pravomoci v oboru
celé země korunní, přísluší titul: „Veleslavný!“ „Vysoce
slavný !“ „Hochlóbliche!“ Na př.: „Veleslavné cís. král.
místodržitelství!“ „Hochlobliche kais. konigl. Statthalterei!“
„Veleslavný cís. král. vrchní soude zemský !“ „Hochloóbli
ches kais. konigl. Oberlandesgericht!“ „Veleslavné cís.
a král. finanční ředitelství zemské!“ „Hochlobliche kais.
konigl. Finanzlandesdirection!“ „Veleslavné cís. a král.
velitelství 8. sboru vojenského !“ „IMochlóblicheskais. undkónigl.8.Armee-Corps-Commando!“| Veleslavnácís.král.
zemská školní rado!“ Hochloblicher k. k. Landesschulrath!“
„Veleslavný výbore zemský království Českého !“ (mar
krabství Moravského !) „Hochloblicher Landes-Ausschuss
des Konigreiches Bohmen'!“ (der Markgrafschaft Máhren!)

Sněm zemský má titul: „Vysoký sněme zemský !“
„Hoher Landtag !“ aneb úplněji: „Vysoký sněme zemský
království Českého“ (markrabství Moravského !) „Hoher
Landtag des Konigreiches Bohmen“ (der Markgrafschaft
Máhren !)

9. Všem jiným úřadům politickým, soudním, vojen
ským a samosprávným přísluší název „Slavný !“ „Lób
ch !“, na př.: „Slavná c. k. finanční Prokuraturo !“ „Loób
liche k. k. Finanz-Prokuratur !“ „Slavné c. k. okresní hejtmanství!“© „Loblichek.k.Bezirkshauptmannschaft!“
„Slavný c. k. zemský soude!“ Lóbliches k. k. Landesgericht!“| „Slavnýc.k.obchodnísoude!“„Lobliches
k. k. Handelsgericht!“ Slavný c. k. krajský soude!“
„Lobliches k. k. Kreisgericht!“ „Slavný c. k. okresní
soude!“ „Loóblichesk. k. Bezirksgericht!“ „Slavné c. a k.
velitelství pluku !“ Lóbliches k. und k. Regiments-Com
mando !“ Slavná c. k. okresní rado školní!“ „Loblicher
k. k. Bezirks-Schulrath !“ „Slavné zastupitelstvo okresní!“
„Lobliche Bezirksvertretung!“ Slavné obecní představen
stvo!“ „Loblicher Gemeinde-Vorstand!“ „Slavný magi



160

stráte !“ „Loblicher Magistrat!“ „Slavná rado Městská |“„LoblicherStadtrath!“© „Slavnámístníradoškolní!“
„Lobl. Ortsschulrath!“

Doplnék IV.
S 46.

Tituly osobností světských.

1. Císaři a králi budiž psáno: „Vaše císařské a krá
lovské apoštolské Veličenstvo! Nejmilostivější Císaři a
Pane!“ „Euere kaiserliche und kónigliche Apostolische
Majestát! Allergnádigster Kaiser und Herr!“ V kontextu
píše se na př.: „aby ráčilo Vaše cís. a král. apošt. Veli
čenstvo nejmilostivěji povoliti“; v němčině ,Allerhochst
dieselben wollen allergnádigst geruhen.“ Na konci neb
v kontextu mluví žadatel o sobě slovem: „Nejoddanější“,
„AlNerunterthinigster.“

a. Arcivévodům nejjasnějšího panujícího domu Ra
kouského dává se titul: „Vaše císařská Výsosti! Nejjas
nější Arcivévodo (Arcikníže) a Pane!“ „Euere kaiserliche
Hoheit! Durchlauchtigster Erzherzog und Herr!“ V kon
textu: „Aby ráčila Vaše císařská Výsost“; v němčině
v kontextu: „Hochstdieselben geruhen.“ Žadatel se pode
píše: „Nejoddanější“, „unterthánigster.“

3. Knížeti se píše: „Vaše Jasnosti!“ „Vaše knížecí
Jasnosti!“ aneb „Vaše Jasnosti! Vysokorodý (vysoce uro
zený) kníže a Pane!“ „Euere Durchlaucht!“ „Euere hoch
fůrstliche Durchlaucht!“ aneb: „Enere Durchlaucht! Hoch
geborener First und Herr!“ Někdy se po slově: Vysoko
rodý též přidává „Nejmilostivější Pane!“ „Gnádigster
Herr!“ v kontextu: Hochdieselben.

4. Lantkrabím dává se titul: „Vaše Jasnosti!“ aneb:
„Vaše lantkraběcí Jasnosti!“ „Euere Durchlaucht!“ „Euere
landgráfliche Durchlaucht!“ k čemuž se připojí: „Vysoko
rodý Pane!“ aneb jestliže jsme psali „Vaše Jasnosti !“
tuť přidáme: „Vysokorodý Lantkrabě a Pane!“ Hoch

„geborener Landgraf und Herr!“ V kontextu: ,Hoch
dieselben.“



161

5. Hraběti přísluší název: „Vaše hraběcí Milosti!
Vysoce urozený (vysokorodý) Pane Hrabě!“ „Euer Hoch
gráfliche Gnaden! Hochgeborener Herr Graf!“ aneb: „Euer
Hochgeboren!“ v kontextu: „Hochdieselben“. Mediatiso
vaným hrabatům (kdož jindy měli vlastní území a nále
želi v bezprostředný úvazek říše, reichsunmittelbar) dá
se titul: „Vaše Osvícenosti!“ „Euere Erlaucht!“

6. Baronové čili svobodní pánové obdrží titul: „Vy
sokorodý Pane!“ neb „Vysokorodý Pane Barone!“ „Hoch
geborener Freiherr!“ aneb: „Hochgeborener Herr Baron!“
Vyšší úřadové dávají baronům titul: „Euer Hochwol
geboren!“ aneb „Hochwolgeborener Freiherr !“

ď. Rytířům a šlechticům vůbec (t. j. těm, kdož mají
praedikát „šlechtice z N.“, „Edler von N.“) dejmežtitul:
„Veleurozený Pane!“ což v němčině se vyjadřuje „Sein
Hochwolgeboren!“ aneb „Sein Hoch- und Wolgeboren!“

8. Cís. a král. tajným radům přísluší úřední název:
„Vaše Excellencí!“ „Euere Excellenz!“

Jestliže kníže, lantkrabě neb mediatisovaný hrabě
obdrží hodnost c. a k. skutečného tajného rady, nedává
se mu Uitul „Excellence“, nýbrž „Jasnosti“ neb „Osvíce
nosti“, „Durchlaucht“, „Erlaucht“. Jiným hrabatům, ba
ronům, rytířům atd., kdož jsou tajnými radami, vždy se
název „Vaše Excellencí“ přiděluje.

9. Jiným občanům a lidem světským dává se v korre
spondenaititul: „Vaše Blahorodí!“ nebo „Blahorodý Pane!“
„Buer Wolgeboren!“ „Wolgeborener Herr!“ Jestliže jest
osobnost, které píšeme, výtečná úřadem neb vlivem svým,
neb učeností proslulá, píšeme nezřídka: „Vaše Veleblaho
rodí!“ „Euer Hochwolgeboren!“ Píšeme-li lidem z třídy
obecné, postačí titul: „Pánu, Panu!“ a oslovení: „Ctěný
Pane!“ aneb „Pane N.“

10. Manželka sdílí obyčejně jméno a titul svého
manžela. Výjimku činí sňatky morganatické, kde ve
smlouvě svatební jinak se určilo; manžel na př. jest vé
vodou, choť jeho však obdrží pouze titul hraběnky neb
svobodné paní. Jinak choť knížete nazýváme kněžnou,
choť hraběte hraběnkou atd. Je-li manželka rodem svým

ThC. J. Pauly: Právní rádce: 11



162

kněžna, kdežto manžel její hrabě neb svobodný pán,
připojíme ku jménu manžela jejího též rodové jménojejí,
na př. „vysoce urozená hraběnka L., rozená kněžna z M.“
Totéž platí, když hraběnka se provdá za svobodného
pána; tu píšeme: „vysoce urozená svobodná paní z R.,
rozená hraběnka C.“

11. Závodům čili firmám obchodním, redakcím, administracímneb'expedicímčasopisů,spolkůma jichpřed
stavenstvům dává se název: „Slavný“, „velectěný“,
„ctěný“, „loblich“, hochgeehrt“, geehrt“.

C)Soudní moc církve.

8 1.
O soudech církevních vůbec.

Církvi, jakožto osobě právní, přináleží moc soudní,
t.j. pravomoc, jíž porušenému právu průchod zjednati
a rušitele trestati může.

Tato pravomoc jest dvojí; jedna má na zřeteli zá
ležitosti sporné a druhá trestné.

Tato pravomoc soudní přináleží biskupovi, který
však v našich diecésích říše rakouské jest povinen tuto
moc svěřiti jistému sboru, který jménem biskupovým
platné nálezy činí; při tom však zůstává biskupovi vy
hrazeno právo jisté důležitější záležitosti svému rozhod
nutí vymeziti.

V diecésích česko-moravských jsou soudy dvojí:
1. Soud církevní ve věcech manželských,

který sestává ze 4 soudců a z předsedy, a
a. církevní soud ve věcech sporných a trest

ních, který má totéž složení jako soud předcházející
a mimo to jsou při něm, při věcech trestních, zřízeni po
rotci, t. j. 4 osoby z duchovenstva, kteří mají spolu s ra
dami hlas rozhodující.

První instancí jsou soudy diecésního biskupa, druhou
soudy metropolitní (pro něž, pakliže jsou ve věcech vlastní
diecése instancí prvou, mají buď při sobě zřízeny soudy



163

zvláštní pro druhou instanci, anebo bývá Apoštolskou
Stolicí delegován jiný soud mimo Rím), třetí instancí jest

Apoštolská Stolice sama, která svou pravomoc buď kon
gregacemi, nebo per judices in partibus anebo po pravidle
jiným soudem mimo Řím vykonává.

Pražský církevní soud jest papežsky delegovanou
instancí II. pro diecésní soudy ve Vídni a v Solnohradě;
papežsky delegovanou III. instancí pro diecésní a metro
politní soudy ve Vídni a ve Lvově. Církevní soud Olo
moucký jest papežsky delegovanou II. instancí pro die
césní soud v Praze, a papežsky delegovanou IÍÍ. instancí
pro ty záležitosti, které v Praze před druhou papežem
delegovanou instancí byly projednávány.

82.
Které záležitosti a osoby jsou podřízeny církevnímu soudu?

1. Manželský soud má právo jednati o všech věcech
manželství se týkajících, zejména o zásnubě, o rozvedení
manželů od stolu a lože a o zrušení manželství. Kdykoli
se o neplatnosti sňatku jedná, má přítomen býti vždy
obhájce manželství (defensor matrimonil).

2. Diecesánnímu soudu církevnímu podřízeny jsou:
a) tyto osoby: Laikové, kteří v diecési mají řádné

neb mimořádné bydlení, kněží, kteří k diecési příslušejí,
a z řeholních osob ty, které mimo klášter bydlí, anebo
ty, které veřejného pohoršení se dopustily a od svých
představených trestány nebyly.

b) Pokud předmětu se týče, jsou to tyto:
I. ve věcech sporných:
1. Osobní spory duchovních, kteří jsou povinni ve

škery záležitosti sem spadající před církevním soudem
vyříditi. "Též však laikové mohou se svého práva proti
osobám duchovním před církevním soudem domáhati.

2. Pře o štolu, o beneficium, o právo patronátní,
o kanonickou volbu, o dědictví kleriků, o platnosti slibů
řeholních, o práva a privilegia stavu duchovního, o jmění
a příjem chrámů a beneficií.

1l*



164

II. Ve věcech trestních:

a) pokud kleriků se týče: apostasia ab ordine, ebrietas,
incontinentia, inoboedientia, negligentia in munere obeundo,
fractio sigilli, sollicitatio ad turpia;

8) pokud kleriků a laiků se týče: apostasia a fide,
haeresis, schisma, sacrilegium, rapina bonorum ecclesiasti
corum, pěriurium, simonia, bigamia etc. etc.

Zástupcem (advokátem) strany při církevním soudu
může býti každý církevního práva znalý kněz a z ne
kněží advokát-katolík.

Za svědky se po pravidlu nepřipouštějí židé, ne
katolíci a osoby, jichžťo nemravnost anebo nepřátelské
smýšlení k církvi jest známo.

Okresní vikářové zastávají po pravidlu úřad soudních
komisařů, mohou si voliti zapisovatele, náměstka však
nikoli.

8 3.

Soudní jednání.

Soudníjednání možno provésti kanonickým processem
řádně dle předpisu konaným, anebo tak zvaným sum
márním (úhrnečným) řízením.

Kanonický proces záleží v důkladném provedení tří
částí, jimiž jsou: a) zavedení rozepře, b) průvodní řízení
a c) výměr.

V úhrnečném jednání se toliko podstata těchto tří
částí zachovává. 'Iímto způsobem se obyčejně projedná
vají rozepře, týkající se beneficií a záležitosti manželské.

Do dalšího zevrubného vypisování záležitostí soud
ního jednání se pouštěti nebudeme, jelikož jednak věci
tyto nespadají v obor této knihy a jednak, pokud man
želství se týče, věci na jiném místě uvedeme.

S 4.

Poměr soudů církevních a světských.

Pojednávajíce o poměru soudů církevních a světských
dle nynějšího stavu věcí, musíme činiti rozdíl mezi trest



165

nými a spornými záležitostmi vůbec a mezi záležitostmi
manželskými.

A) Co se týče sporných a trestných záležitostí vůbec,
jsou povinny osoby duchovní, které cestu právní proti
jiným osobám duchovním nastoupiti chtějí, zakročiti u soudu
církevního. Též laikové mohou proti osobám duchovním
ve věcech sporných a trestných u soudu církevního práva
se domáhati, avšak při tom podotknouti sluší, že rozsudek
církevním soudem vynesený má toliko platnost pro foro
ecelesiastico a má-li býti uznán od zákonů státních, musí
býti věc projednána před soudy světskými.

Co se týče podrobností, má se věc takto:
1. Zákon ze dne 7. května 1874 8 18. dí: „Církevní

moci úřední užiti se může jediné proti osobám k církví
příslušejícím a nemůže se jí užívati k tomu konci, aby
se někomu překáželo zachovávati zákony a úřední naří
zení, anebo užívati práv státoobčanských.“

Dle toho může býti ve smyslu státního zákonodárství
použito úřední moci církevní toliko:

a) proti členům katolické církve a to ještě s ome
zením na věci Čistě církevní a s vyloučením veškerého
zevnitřního donucování ($ 19. výše jmen. zákona). Čl. 14.
zákl. zákonů státních ze dne 21. prosince 1807 mimo to
stanoví: „Nikdo nemůže býti přidržován k nějakému vý
konu církevnímu anebo k účastenství v nějaké církevní
slavnosti, není-li postaven pod mocí někoho jiného, který
dle zákona k tomu má právo.“

Výjimku činí toliko tyto případy:
«) Rodičové katoličtí mohou býti zákonem přinuceni,

aby dali své dítky po katolicku pokřtiti. (I. čl. zák. ze dne
25. května 1868.)

B)Strany mohou býti c. k. okr. hejmanstvím donuceny,
aby postaraly se o řádný zápis úkonů do farních matrik.
(Vým. c. k. minist. vnitra ze dne 7. srpna 1880 č. 9482. a císař.
nařízení ze dme 20. dubna 1854 $ 9. ř. 2. č. 9.)

v) Státní úřady dle $ 23. ř. z. ze dne . května 1874
jsou povinny stranu donutiti k zaplacení státně uznaných
dávek štolových.



166

©)Mimo to poskytuje státní zákon svou pomoc k há
jení všech práv církve, jakožto státně uznané náboženské
společnosti.

b) Církevní moci úřední nelze užiti dále k tomu
konci, aby se jí zbraňovalo katolíkům plniti zákony a na
řízení státní, anebo

c) aby se tím zkracovali příslušníci církve katolické
v užívání svých státoobčanských práv.

2. Co se týče přečinů, které za předešlých věků
pod církevní pravomoc spadaly, připomenouti dlužno toto:

a) Byly-li tyto přečiny spáchány od nekněží, trestá
je státní zákon s větší přísností, jako na př. krádež na
místě posvátném, zločin těžkého ublížení na těle osobědu
chovní a p. Stát církví sice nebrání, aby své příslušníky
trestala, avšak zapovídá užívati donucovacích prostředků,
takže je dotyčné osobě úplně na vůli zůstaveno, chce-li
se nálezu církevnímu podrobiti čili nic.

b) Jestliže spáchal kněz nějaký trestný skutek, může
jej církevní úřad souditi a odsouditi a v některých pří
padech docela propůjčuje státní moc církevní moci své
pomoci, neboť praví S 27. zák. ze dne 7. května 1874:
Kromě případu uvedeného v 8$23. propůjčí se k uvedení
ve skutek církevních nařízení a rozhodnutí pomoci státní
v případech níže položených a jen tímto způsobem :
a) Bylo-li by k sesazení aneb odstranění některé osoby
od církevního úřadu anebo od církevní prebendy, kteréž
nařídil vrchní církevní v mezích své moci úřední, potřebí
nějakého zevnitřního opatření, může řízení zemské toto
opatření, pokud se ho vidí býti potřeba, k požádání vrch
ního církevního učiniti, bylo-li před vynesením nálezu
provedeno řádné řízení, a neodporuje-li ten nález ani
zákonům sťátním ani nařízením církevním ve státě plat
nost majícím; 9) též se může vrchním církevním, když
chtějí na některého duchovního zavésti vyšetřování čír
kevní, k provedení toho, bylo-li by toho potřebí, pomoci
státní propůjčiti, když žádajíce za tuto pomoc, zároveň
prokáží, že zamýšlené vyšetřování jest dle práva a odů
vodněné.“ Dle toho tedy, kdyby stát neschvaloval dů



167

vodů, pro něž odstranění se stalo, neposkytl by své po
moci a biskup by mohl toliko sám exekučně zakročiti.

Jestliže se dopustil kněz nějakého trestního skutku,
který spadá v obor trestního zákonníka státního, podléhá
soudu světskému. Trest vynesený musí si odpykati ve
vězení státním. Zákon ze dne 7. května 1874 8 29. na
řizuje: „Zavede-li soud na některého katolického du
chovního pro nějaký zločin, přečin anebo přestupek vy
šetřování, má to oznámiti vrchnímu církevnímu, který nad
tímto duchovním vykonává kázeň církevní. Témužvrch
nímu má se také poslati rozsudek vynesený 1s příčinami
rozhodujícími.“

Při zatčení katol. duchovních a jich držení ve vazbě
má šetřeno býti všeho toho, čeho vyhledává vážnost
jich stavu náležející.

B) Co se týče záležitostí manželských, byl stav věcí
od r. 1850—1808 příznivější, nežli jest nyní. V té době
státní zákonodárství nejen že uznávalo pravomoc církevní
v soudnictví věcí manželských, nýbrž jí 1 svoji moc pro
půjčovalo a rozsudek církevní měl platnost i před státem.
Avšak zákonem ze dne 25. května 1868 ř. z. č. 47. na
stala změna v ten smysl, že veškeré záležitosti manželské
v ohledu soudním přiřknuty byly světským soudům, a to
uznán za kompetentní onen c. k. okresní soud, v jehož
okršku manželé naposledy pospolu bydlili. Státní zákono
dárství nebrání sice jednotlivým stranám zakročiti u soudů
církevních, avšak žádá, aby spor byl projednán před
úřady světskými, má-li nález soudní platnost míti před
státem. Naproti tomu naše církevní zákony žádají, aby
veškery spory, týkající se manželství církevně uzavřeného,
projednány byly před příslušným soudem církevním, avšak
dovolují, aby spory ve příčiněmanželství, pokud stránky
čistě civilní se týkají (na př. legitimity dítek, práva dědič
ného a pod.) byly též projednány před soudem světským.

Pokud se týče jednotlivostí, uvádíme vše na jiném
místě.



168

85.
Některé tresty církevní.

Poněvadž zevrubné pojednání o této věci spadá
v obor kanonického práva, připomínáme na tomto místě
jenom některé tresty. Jsou to:

1. Exkommunikace (klatba), která zbavuje křesťana
veškerých duchovních požitků, jichž církev vůbec zbaviti
může a vylučuje ho z obcování církevního, Z těchto klateb
uvádíme klatby stíhající

a) všechny apostaty, haeretiky a schismatiky.
V tuto klatbu upadají všichni odpadlíci, kteří od

padají k židovstvu, islamu, kteří k žádnému vyznání pa
třiti nechtějí (bez vyznání), při čemž podotknuto budiž,
že apostasie musí býti interna et extra manifestata. Proto,
kdyby někdo jen za tou příčinou stal se bez vyznání,
aby občanský sňatek uzavříti mohl, avšak ve svém nitru
katolíkem by zůstal, neupadl by v tuto klatbu, neboťjeho
apostasie jest mere externa:- Kdo přestoupí k sektě staro
katolické, upadá v tuto klatbu.

b) Absolventes complices in peccato turpi etiam in
mortis articulo, si alius sacerdos, licet non approbatus ad
confessiones, sine gravi aligua exoritura infamia et scan
dalo excipere morientis confessitonem potest;

c) osoby, které se těžce prohřešily proti privilegium
canonis;

d) duellanty a všechny osoby v klatbě vyjmenované,
které v nějakém spojení se soubojem byly;

e) příslušníky sekty zednářské ;
f) procurantes abortum secuto effectu ;
g) ty, které uzavřely sňatek coram ministro aca

tholico.
2. Suspense jest trest, kterým klerik pro vlastní

zločin zbavuje se užívání církevní moci. Suspensí může
býti klerik zbaven buď veškeré moci, anebo toliko její
části.

3. Interdikt jest trest, kterým se zapovídávy
konávati bohoslužbu, přisluhovati některými svátostmi



169

a církevní pohřeb dáti buď jistým osobám anebo na jistých
místech vůbec.

Z dalších trestů, které kleriky stihnouti mohou,
uvádíme:

a) Uložení jistého zvláštního pokání biskupem, vy
konání exercicií anebo zavření do kláštera;

b) přesazení z beneficia lepšího na horší anebo u ka
planů odvoláním na místo horší;

c) sesazení s beneficia ;
d) složení s úřadu;
e) degradace.
Co se týče trestu, který stíhá katolíky, kteří uzavřeli

sňatek občanský, připomínáme:
a) matka nepřipouští se k úvodu;
b) žádný z civilních manželů nemůže býti kmotrem

ani při křtu ani při biřmování;
c) církevní pohřeb se jim povoluje jen tehdy, jestliže

kajicně zemřeli a pohoršení dané uzavřením církevního
sňatku napravili.



KNIHA II.

O věcech církevních.

A) O jmění církevním vůbec.

$ 1.

Majetkové právo církve.

Církev katolická jest společnost mravní či právní.
Poněvadž každá společnost mravní má určitý účel, musí
míti dle právní zásady gui habet jus ad finem, habet etiam
jusad media, právo na prostředky, jimiž svého účelu do
sáhnouti má. A proto i církev katolická jakožto společ
nost právní má svůj účel a tudíž i právo na prostředky
k dosažení cíle potřebné. Poněvadž jest církev společností
viditelnou, která má viditelný kult, k němuž potřebuje
i viditelné kněžství, potřebuje k tomucíli majetkua proto
z přirozenosti své má právo majetku nabývati a majetek
míti. Toto právo jest jí vlastní a není jí státem pro
půjčeno. Neboť kdyby právo církve majetku nabývati
a jej míti bylo závislé na státu, byla by i existence
církve na státu závislá; tomu však odporuje pojem církve,
která jest mocí souverainí. Toto právo dokazují dále slova
Kristova, sv. apoštolů a dějiny.

S 2.

Komu náleží jmění církevní.

Účelem církve katolické jest posvěcení člověka
a přivlastnění jemu ovoce díla vykupitelského. Toť nej
vyšší cíl církve. K tomu cíli potřebuje prostředků a mezi



171

těmi jsou také statky vezdejší A proto vzdáleným a pro
středečným pánem církevního majetku jest tento nejvyšší
cíl církve. K vyplnění nejvyššího cíle svého směřuje
církev jednotlivými institucemi, které jsou bezprostředeč
ným pánem církevního majetkn.

Proto, jestliže se cíl jednotlivé instituce církevnízruší
nebo vymizí, nezaniká tím účel jejího jmění, jmění ne
propadá státu, nýbrž přechází na svého prostředečného
pána, na nejvyšší cíl církve, který nezaniká.

Poněvadž jednotlivé institnce církevní, jako chrámy,
kláštery, beneficia, bratrstva a pod. nejsou absolutní,
nýbrž od církve, jejíž částí jsou, závislé, podléhají nej
vyššímu dozoru a disposičnímu právu celé církve, které
vykonává v diecési biskup a v celé církví papež.

Falešné jest tedy mínění, že majetek církevní jest
majetkem farní osady, nebo politické obce anebo
chudých.

8 3.

Různé druhy církevního majetku.

Církevní majetek tvoří věci posvátné a věci církevní
v užším slova Významu.

Věci posvátné jsou ty, které byly konsekrovány
nebo benedikovány a tím pro kult bezprostředně určeny.

Věci církevní slouží prostředečně kultu; těmi jsou:
1. jmění zádušní,
2. jmění obroční.

S 4
Státní zákony o majetku církevním vůbec.

Dle 15. čl. st. zákl. zák. ze dne 21. pros. 1867, dle S 26.
r. obč. zákona, dle S 7. zákona spolč. ze dne Ió. listop.
1807 a S 38. zákona ze dne 7. května 1874 jest církev
katolická a jednotlivé její instituce (kláštery a pod.)
uznány za právní osobu, která má právo jmění nabývati.

V nabývání jmění jsou vázány zákony státními
a jsou při tom povinny zachovávati formy předepsané
zákonem.



172

Ačkoliv může církev svého majetku v našem státě
svobodně nabývati, nemůže jej přec úplně svobodně
Sspravovati, neboť v tomto ohledu podléhá dozoru státnímu.
(ČI. XXX. Concord. $ 7, 41—48, 49.)

máhati toliko před soudem světským. (zák. ze dne 7. května
1874).

Církev jest povinna ze svého majetku platiti daně.
Bylo by však proti všemu právu ukládati církvi daně
větší nežli jiným institucím a právním osobám.

Církev jako právní osoba má nároky na ochranu
státu ve příčině svého majetku, proto finanční prokuratura
má v jistých případech ex offo nábož. matici, studijní
fond, fary nábož. matice, ba 1 jiná beneficia, když se
jedná o jmění kmenové, zastupovati. (Instr. pro finanční
prok. ze dne 16. února 1855.)

Za majetníky pokládá stát jednotlivé instituce, jako
jsou beneficia, kláštery, kostely, kaple a pod., na jichž
jméno v knihách pozemkových nemovitý majetek zapi
suje. Ve smyslu státním není tedy pánem církevního
majetkuani patron, ani farní osada, ani politická obec.

B) O jmění církevním zvláště.
ODDÍL I.

8 5.

Věci posvátné.

Věci posvátné jsou ty, které buď konsekrací nebo
benedikcí byly určeny bezprostředně pro kult. Těmi
jsou:

1. Chrám. Dříve, než bohoslužba v chrámě konati
se má, má býti od biskupa konsekrován anebo benedi
kován. Benedikci obyčejně vykoná s povolením biskupa
okresní vikář. Chrám benedikovaný má býti později od
biskupa dle možnosti konsekrován.

Když byl chrám poskvrněn, což se státi může
per effusionem sanguinis vel seminis humani graviter pe



V

caminosam et publice notam, má býti vykonána rekon
ciliace buď biskupem, nebo knězem od něho delegovaným.
kterýž však má při tom užiti vody od biskupa svěcené.
(Form. č. 89.)

Když byl chrám znesvěcen, což státi se může sbo
řením nebo požárem anebo když omítka byla uvnitř
z větší části otlučena, jest třeba nové konsekrace.
Pouhým bílením neb malováním se konsekrace neztratí.

2. Kaple. Kaple jsou trojí: veřejné, soukromé
a kaple polní. Kaple veřejné mají býti benedikovány
a mohou býti 1konsekrovány, vysvěcení kaple soukromé
přikázáno není a děje-li se přece, jest to pouhá bene
dictio loci vel domus. Totéž platí i o polních kaplích.
(Form. č. 90.)

3. Hřbitovy. Svěcení hřbitova může se státi buď
biskupem anebo jím delegovaným knězem. Hřbitov se
poskvrňuje týmiž věcmi jako chrám a mimo to pocho
váním nevěřícího, nekřtěného anebo nominatim excom muni
kovaného. Rekonciliace děje se biskupem, když jej biskup
světil anebo s delegací jeho jiným knězem, který, možno-li,
užiti má vody biskupem svěcené, jinak stačí voda očistná.
Pakliže hřbitov světil kněz, může s delegací rekonciliaci
vykonati kněz, užívaje vody očistné. (Form. č. 91.)

4. Zvony k bohoslužebným výkonům určené mají
býti svěceny. Právo toto přináležíbiskupovi, toliko kdyby
zvony byly na věži umístěny dříve, než byly posvěceny,
nešvětí jich biskup slavným ritem, nýbrž obyčejný kněz
vodou svěcenou je kropí.

o. Oltáře jsou nehybné (fixa) anebo přenosné
(portatilia). Právo světiti je přináleží biskupovi. Portatilia
jsou obyčejné desky mramorové, opatřené malou dutinou
(kryptou) pro ostatky svatých, které vkládají se do mensy
oltářní tak, aby s ní tvořily rovinu. Rámců na ně nemá
býti používáno. Portatilia světí každý biskup vesvéresi
denci a vydává k nim vysvědčení konsekrační, které
nemá býti na kámen uloženo, nýbrž v archivě farním
uschováno. Žádost o propůjčení portatile. (Form. č. 92.)



14

6. Kříže, obrazy a sochy, af již určenyjsou
pro chrámy, místa veřejná anebo pro průvody, svěcení
nepotřebují. Pakliže se světí v soukromí, může svěcení
vykonati každý kněz, svěcení slavné (cum concursu po
puli) vyhrazeno jest biskupovi; u nás jsou k tomu dele
gováni okresní vikáři a na Moravě děkani.

(T.Křížová cesta. Ku zřízeníkřížové cesty jest
třeba svolení biskupa. Svěcení jsou oprávnění vykonati
představení anebo jiní kněží konventů františkánských ;
totéž právo bývá propůjčováno představeným kKonventů
kapucínských. (Form. č. 93.)

o. Bohoslužebné náčiní. Kalich a paténa
musí býti biskupem konsekrovány. Konsekraci obyčejně
obstará zlatník ve stoličním městě sám. O konsekraci
vydá biskup vysvědčení, které ve farním archivě se
uschová. Kalich potřebuje nové konsekrace, když jest
pozlacení setřeno, kupa odtržena anebo když v ní objeví
se trhliny. Monstrance a ciborium potřebují benedikce,
již uděliti mají právo vikáři, na Moravě děkani. Ostatní
náčiní, které není v bezprostředním spojení s nejsvětější
Svátostí, nemá zvláštní benedikcepotřebí.

9. Bohoslužebná roucha: humeral,alba,
cingulum, manipul, štola. kasule, pluvial, dalmatica, ro
cheta, korporaly a ubrusy oltářní mají býti buď biskupem
anebo k tomu delegovaným knězem benedikovány. U nás
mají právo věci tyto benedikovati okresní vikářové.
Purificatoria, bursy, vela, antipendia a birety svěcení ne
potřebují.

Pozn. Právo disposiční s věcmi, které byly církevním
účelům věnovány a posvěceny, byť i vlastnické právo
jiným osobám příslušelo, náleží jedině církevním orgánům.
(R. spr. s. dv. ze dne 19. března 1891 č. 1067 a ze dne
13. listop. 1891 č. 3586.)



15

ODDÍL II.

O věcech církevních.

ČÁST L

Jmění zádušní.

KAPITOLAL.

Jmění kmenové.

A)Stavby církevní.
I. V Čechách.

S 6.

Právní poměr staveb církevních vůbec.

Až do r. 1848 byli povinní konkurovati na stavby
církevní: a) vrchnosti, b) záduší, c) patron, d) osadníci.
Když však r. 1848 byly vrchnosti zrušeny, nastala
změna poměrů, a proto na žádost episkopátu po
dala vláda elaborát, dle něhož v mnohých zemích
Rakouska v letech 1803—68 na zemských sněmích byla
tato záležitost definitivně upravena. I český sněm r. 1863
vypracoval podobný zákon, avšak zákonu tomu nedostalo
se na zakročení některých šlechticů nejvyšší sankce. Z té pří
činy zůstalo směrodatným nařízení minist. ze dne 10. června
1849, dle něhož povinnost náklad na církevní stavby
míti příslušelo v prvé řadě záduší a když toto potřebných
prostředků nemělo, měla se úhrada docíliti na zakročení
politického úřadu dobrovolným snesením a když ani toto
opatření k cíli nevedlo, měl se požadavek na nejnižší
míru omeziti a patronovi uložiti. Avšak dle rozhodnutí
c. k. ministerstva kultu ze dne 5. května 1876 č. 2289
bylo toto nařízení zrušeno, tak že v Čechách vešla zase
v platnost stará nařízení, a to zvláště normál ze dne
18. dubna 1800, dekrét dvor. kanceláře ze dne 22. května



176

1805, 19. prosince 1811 ve spojení se zákonem ze dne
T. května 1874.

Hlavní pravidlo, které v Cechách platiti má, obsa
ženo jest v T. odd. dvor. dekr. ze dne 18. dubna 1806, dle
něhož má se potřebný náklad krýti dle závazku
listin zřizovacích, nadačních a smluv, na různých právních
titulech spočívajících; není-li těchto, pak teprve nastávají
jiné způsoby, o nichž níže promluvíme zevrubněji.

87
Farní chrám.

1. Ku stavbě chrámu jest třeba a) povolení církevního,
které při farních a filiálních chrámech udílí biskup, při
kathedrálních papež; 9) povolení státního ; c) zákonitého
důvodu (na př. zvýšení lidnatosti); d) dostatečné nadace,
a to nejew k zachování chrámu, nýbrž i k vykonávání
bohoslužby. (Form. č. 94.)

Co se týče oprav chrámových, jest povinen farář
patronátnímu úřadu oznámiti silné trhliny, poškození
střechy a jiné nedostatky na kostelu. Kdyby toto úřední
oznámení zůstalo bez výsledku, má vše oznámiti konsi
stoři, která potřebné kroky k opravě zařídí.

2. Potřebný náklad ku stavbě chrámu možno sehnati:
a) buď cestou mimořádnou, aneb b) cestou řádnou.
ad a) Naskytnou se dobrodinci, kteří větší obnos na

stavbu věnují, pořádají se sbírky (hejtmanství povoluje
sbírky ve svém okresu, v celé zemi místodržitelství, v říši
ministerstvo vnitra, ke všem těmto sbírkám jest třeba též
svolení biskupova), anebo s povolením obojí vrchnosti
možno pořádati věcné loterie, anebo bazarové prodeje
a konečně požádati možno biskupa a místodržitelství, aby
vymohli značnější obnos z náboženské matice.

ad b) Potřebný náklad možno též vzíti ve smyslu
dvor. dekr. ze dne 18. dubna 1800 ze záduší, pakliže jest
postačitelné. Kostel filiální jest povinen v případě ne
dostatku jmění kostela mateřského na stavbu jeho při
spívati ze svého záduší, pokud toto přebytky kmenového



V

jmění vykazuje. (Dvor. dekr. ze dne 29. ledna, 1. dubna,
19. srpna 1783, nařízení pro Cechy ze dme 30. ledna 1772.)
Jestliže mateřský kostel vyhořel anebo jestliže nějakou
jinou škodu utrpěl, má mu z jmění filiálního kostela, které
bylo přivtěleno náboženskému fondu, příspěvek v té míře
vykázán býti, v jaké k této povinnosti byl vázán Kostel
filiální. (Dvor. dekr. ze dne 28. října 1791.) Jestliže filiální
kostel byl vyloučen ze svazku kanonického s kostelem
mateřským a jestliže nic není ustanoveno ve zřizovací
listině kostela filiálního o přispívání na kostel mateřský,
může i v tomto případě filiální kostel ve smyslu 8 54.
zákona ze dne T. května 1874 mateřskému kostelu při
spěti.

Není-li možno tímto způsobem, který vždy v prvé
řadě na váhu padá, potřebný obnos sehnati, anebo může-li
jen částečně se hraditi, jest nutno sáhnouti ku stavební
konkurenci, kterou buď zúplna se obnos hradí anebo zbytek
potřebný doplňuje.

Při stavební konkurenci sůčastnění jsou tito čini
telové:

«) Dle dvor. dekr. ze dne 24. prosince 1782 jest po
vinen patron platiti obnos za hmotu a práce řemeslnické.

B) Dle dvor. dekr. ze dne 29. ledna 1783, ze dne
18. dubna 1800, výnosu c. k. min. kultu ze dne 14. dubna 1857
č. 5283. jsou povinni osadníci zapraviti výlohy za potahy
a práce podavačské. Potahy jsou dle výnosu c. k. min.
fin. ze dne 11. června 1861 osvobozeny od placení mýta.

Dle $ 35. zák. ze dne 7. května 1874 tvořili farní
osadu všichni katolíci téhož obřadu, kteří měli ve farnosti
své bydlení, a jenom ti dle 8 36. t. z. byli povinni ke
stavební konkurenci. Avšak $ ten změněn byl zákonem
ze dne 31. prosince 1894, dle něhož jsou povinni též kon
kurovati všechny právní osoby a všichni katolíci téhož
ritu, kteří ve farnosti reality mají, třeba by tam ne
bydlli.

Jestliže jedna osada jest více farám přifařena, řídí
se povinnost konkurenční farní příslušností. (Nál. spr. s. do.
ze dme 18. června 1879 č. 1286.)

Th. J. Pauly: Právní rádce. 12



18

Pozn. 1. Tyto zásady však platí jenom při stavbě
nové a při rozšíření staré budovy kostelní; kdykoli se
však jedná o opravy, jimiž udržuje se kostel ve starém
rozměru, jest povinen sám patron útraty hraditi. ($ 52.
zák. ze dne 7. května 1874 ř. 2. č. 50.)

Pozn. 2. Výdaje pro účely náboženské nenáležejí do
obec. praelimináře. (Nál. spr. s. dv. zedne 16.ledna 1889 č.192.)

3. Když od církovní a světské vrchnosti byla nutnost
stavby, přestavby anebo rozšíření chrámu uznána, nutno

učiní nejlépe farář, když ve srozumění s vikářem a kon
sistoří obrátí se k řiditelství křesťanské akademie v Praze-l.
se žádostí, aby plán celé stavby tam byl vyhotoven, po
něvadž má na tom záležeti, aby stavba vyhovovala po
žadavkům architektonickým a vnitřní zařízení pravidlům
církevního umění, což zajisté akademie obstará. (For. č.95.

Když plán byl vyhotoven, předkládá se c. k. okr.
hejtmanství ku schválení církevnímu a státnímu.

Co se týče soch a malby obrazův oltářních, budiž
vyhotoven od umělců náležitý nákres, který se pak před
loží ku schválení konsistoři.

Ve všech případech, kde se jedná o stavbu chrá
movou, musí předloženo býti:

a) vyjádření duchovního správce dotyčné osady,
b) dobrozdání okresního vikáře a
c) výtah z účtů zádušních dotyčného kostela, jakož

i jiných kostelů s ním kanonicky spojených, a to za právě
uplynulý rok. Pakliže však kostel má jenom dluhy anebo
jmění nepatrné, anebo jedná-li se o veliké obnosy, které
záduší platiti má, dlužno předložiti výtah z účtů za po
slední 3 roky.

Okr. hejtmanství jest povinno stavební návrhy, pokud
nespadají v jeho pravomoc, s výše uvedenými přílohami
sub a, b, c, jakož 1 s jinými předlohami dle výn. místo
držitelství ze dne 2. listop. 1865 se svým dobrozdáním
zašlati konsistoři, která pak svůj návrh zašle místodrži
telství.



19hbML
Ve příčině té dlužno připomenouti:
a) Dle výnosu c. k. místodrž. ze dne 2. listop. 1805

má právo c. k. okr. hejtmanství povoliti ze záduší chrámu
anebo s ním kanonicky spojeného filiálního kostela obnos
až do 1000 K.

b) Stavební plán má se předložiti c. k. místodržitel
ství, když se jedná «) o povolení většího obnosu ze zá
duší, než jest 1000 K, B) kdykoli se jedná o rozluštěnízá
ležitosti slohu anebo starožitnosti bez ohledu ua to,
mnoholi se žádá ke stavbě ze jmění zádušního.

c) O povolení potřebných peněz ke stavbě zadati se
má na místodržitelství, když a) má záduší přispěti více
než 1000 K, 8) když má propůjčiti zálohu ke stavbě bez
ohledu na její výši chrám, který v žádném spojení ka
nonickém s dotyčným chrámem, o jehož stavbu se jedná,
není, v) anebo když se jedná o konkurenční příspěvek
z fondu náboženského, studijního anebo jiného, který
c. k. místodržitelství spravuje.

4. Co se týče stavební konkurence, připomínáme:
C. k. okr. hejtmanství vykoná vyjednávání ve příčině
stavební konkurence, k němuž pozváni býti mají stavební
znalci, patronátní kommissař, duchovní správce a předsta
vení přifařených obcí. Definitivní rozhodnutí stane se ce
stou instancí.

Ď. Čo se týče zadání a provedení stavby, má se věc
tak, jak níže uvádíme zevrubně při stavbě konfes. hřbitova.

S 8.

Věž chrámová.

Věž jest částí budovy kostelní, a proto, pokud se
stavby a oprav jejich týče, platí tytéž zásady jako
o stavbě chrámů, při nichž věž zřízena jest.

S 9.

Chrámy filiální.

Co se týče oprav a stavby chrámů filiálních, dlužno
míti na zřeteli tyto zásady:



180

a) Když existuje nějaký právní závazek chrám fili
ální vydržovati, dlužno se jím v první řadě říditi.

b) Má-li filiální kostel dostatečné jmění zádušní, jest
nutno k němu především zřetel míti.

c) Má-li filiální kostel patrona, jest tento dle dvor.
dekrétu ze dne 20. května 1820 č. 14341. povinen ke
konkurenci.

d) Nemá-li kostel patrona, není-li právních závazků
kostel vydržovati a nemá-li jmění dostatečného anebo
žadného, jsou povinní dle výše uvedeného dekrétu o jeho
zachování pečovati ti, jimž na tom záleží. Při tom však
se má zřetel bráti dle nař. min. kultu ze dne 24. května
r. 1887 č. 6839. k tomu, zdali z ohledů církevních, míst.
ních, uměleckých a historických dlužno chrám zachovati.

e) Ačkoliv stavba filiálního kostela, povšechně ře
čeno, sama o sobě prováděti se má, přece možno ve
smyslu $ 4. zák. ze dne 7. května 1874 v jistých připa
dech docíliti toho, že z přebytečného jmění kostel ma
teřský filálnímu vypomůže.

f) Co se týče úředního jednání, zadání a p. stavby,
lze ji provésti tak, jako když se jedná o stavbu kostela
mateřského servatis servandis.

S 10.

Kaple.
A)Stavba nové kaple.
Kaple může býti buď veřejná, nebo soukromá.
1. Pokud se týče kaple veřejné, jest především třeba

povolení konsistoře a dle dvorn. dekrétu ze dne 23. května
r. 1834 povolení c. k. místodržitelství. Dotyčné úřady však
povolí stavbu jenom tehdy, když zajištěny jsou prostředky,
z nichž kaple se vystaví, a učiněny právní závazky na
udržování kaple v dobrém stavu. (Okruž. c. k. místodrě.
ze dne 7. pros. 1864.) Chce-li tedy kdo, ať kommunita ně
jaká nebo jednotlivci kapli vystavěti, musí těmto poža
davkům zadost učiniti.

2. Prostředky možno sehnati buď sbírkami, odkazy,
dary a p.; povinnost vydržovati kapli může býti buď



181

knihovně zapsána na nějaké usedlosti aneb jiné ne
movitosti, anebo může býti zaručena nějakým fondem.
Jestliže obec nějaký závazek na sebe bere na věčné časy
při této záležitosti, nutno v Čechách schválení okresního
zastupitelstva.

3. Když dodatečně bylo postaráno o prostředky na
provedení a vydržování kaple, nutno jest vyhotoviti plán
a postarati se o povolení stavby od obce dle obec. řádu
pro Čechy ze dne 16. dubna 1864 S 64. Pak se zadá věc
na konsistoř, předloží se plán, povolení stavby od obce,
přiloží se přílohy, v nichž udány jsou prostředky na pro
vedení a vydržování stavby. Konsistoř s vládou potřebné
vyjedná. Jestliže si zakladatel přeje, aby v kapli slou
žena byla někdy mše sv., musí se o to u konsistoře žá
dati, a kaple musí býti opatřena náležitým oltářem, boho
služebným náčiním a rouchy. (Form. č. 95)

B) Oprava staré kaple. Když se jedná o opravu

staré kaple, jest předem zřetel obrátiti k jejímu majetku

není-li ani prvého ani druhého, možno kapli opraviti to
liko z příspěvků dobrovolných. Při zadání o opravu má
býti vyhotoven plán kaple a spolu kommissionelním je
dnáním má se za přítomnosti technických znalců a osob,
jichž se týče, zjistiti, zdali nemá kaple důležitosti archi
tektonické, historické a místní.

C) Zřízení kaple soukromé. Chce-lisi kdo za
říditi kapli soukromou pro domácí pobožnost anebo má-li
v ní sloužena býti mše svatá, dlužno zakročiti o povolení
u ordinariátu. Církevní předpisy žádají, aby se nad kaplí
nenacházely místnosti, v nichž se bydlí, a aby, pokud
možno, byla kaple oddělena od příbytku. (Form. čís. 96.)

8 II.
Sochy, kříže, Boží muka a křížové cesty na místech

veřejných.

1. Má-li se na veřejném místě postaviti některý
z výše uvedených předmětů, nutno jest předem zakročit
o povolení ordinariátu, c. k. okresního hejtmanství, po pří



182

padě c. k. místodržitelství. (Form. č 97. a 98.) Povolení toto
se dávájen tehdy, kdyžjest dostatečněpostaráno oudržování
předmětu v dobrém stavu. (Vým. c. k. místodrž. ze dne 7 pro
since 1864.) "Též jest nutno obstarati povolení stavby od
obce. (Obec. řád pro Čechy ze dne 16. dubna 1864 č. 228.)

2. Co se týče oprav těchto předmětů, zjednati je
možno z jejich jmění, z právních závazků, na nich váz
noucích, anebo, když jich není, z dobrovolných příspěvků.
Jestliže není možno duchovnímu správci nijak sehnati po
třebných prostředků k nutným opravám, buďtež tyto
předměty odstraněny, a to zvláště, nevyhovujíli před
pisům církevního umění anebo docela pohoršují-li svým
provedenim.

S 12.

Hřbitovy.

Pojednávajíce o hřbitovech, musíme zřetel obrátiti
předem k různým druhům hřbitova, který může býti buď
konfessionální, nebo kommunální anebo církevně-kom
munální.

A) Hřbitov jest konfessionální:
a) jestliže jest v pozemkových knihách jako zádušní

majetek zapsán;
b) jestliže od farní osady anebo přifařených osad

byl zřízen a jako majetek farní osady jest zapsán (ndl.
spr. soudu ze dme 30. září 1885 č. 2475 );

c) anebo jestliže věnovací listinou byl určen ku po
hřbívání katolických farních osadníků a na základě této
po Kkatolicku vysvěcen byl.

d) I tehdy pokládá se hřbitov za konfessionální,
kdyby politická obec hřbitov vystavěla a kdyby, žádajíc
za katolické posvěcení hřbitova, reversem duchovní správě
daným hřbitov za konfessionální prohlásila, třeba by
hřbitov v knihách zapsán byl jako majetek obce politické,
(Nál. spr. soudu ze dne 19. května 1882 č. 870.):

Hlavní zásady o hřbitově konfessionálním jsou:
1. Dle dvor. dekr. ze dne 23. srpna a 13. září 1184

a rozh. spr. soudu ze dne 4. července 1884 č. 1388 mají



183

býti všechny hřbitovy, které založeny jsou v obvodu oby
dlených míst, zavřeny a zrušeny a jiné v náležité vzdá
lenosti zřízeny.

Byl-li hřbitov zrušen, nedovoluje se hromadné vy
kopávání mrtvol před uplynutím 10 let od posledního
pohřbu na hřbitově opuštěném; před toutéž dobou nesmí
se na hřbitovech opuštěných stavěti, avšak půdy mezi tím
může použito býti jako pole, louky nebo zahrady. (Dvor.
dekr. ze dne 24. ledna 1785.)

Byl-li konfessionální hřbitov zrušen, náleží pozemek
kostelu a to celý 1 v tom případě, kdyby farní osada
cestou konkurence přispívala na zřízení a vydržování
hřbitova.

2. Co se týče zřízení nového hřbitova, zůstává právo
církevní státním zákonodárstvím netknuto a proto možno
i na dále hřbitov konfessionální zřizovati.

Hřbitov konfessionální jest v Čechách prohlášen za
část budovy kostelní a proto o jeho zřizování, rozšíření
a udržování platí tytéž předpisy jako o kostele farním.
(Dekr. č. gubernia ze dme 8. listopadu 1825 a rozh. spr. s.
ze dne 14. Kstopadu 1878 č. 1781.) Výjimku od tohoto
pravidla činí ten případ, v němž jistou právní listinou jest
některá jiná osoba vázána náklad na hřbitov nésti anebo
jestliže někdo jiný než záduší poplatky za hroby vybírá.

Pro Moravu jest ustanoveno toto: Kdo vybírá po
platky za hroby, jest povinen vésti náklad na zřízeníno
vého aneb rozšíření starého hřbitova. Jestliže tímto čl
nitelem jest záduší, jest povinno samo úkol tento pře
vzíti, když má k tomu dostatečné jmění; nemá-li však
záduší dostatečného majetku, pak platí o stavbě hřbitova
tytéž předpisy jako o stavbě kostela farního. Obec však
jest povinna sama k tomuto úkolu, když se žádných po
platků za hroby nevybíralo. (Gubern. nař. ze dne 13. června
1834 č. 20249.)

Pro Slezsko platí týž předpis s ohledem na místní
poměry. Dříve tam totiž byly katolické a evangelické
hřbitovy společné, nyní však se zřizujíhřbitovy pro každou
konfesi zvláštní.



184

Hřbitov konfessionátní, který byl rozšířen nákladem
farní osady, zůstává 1nadále konfessionálním. Výlohy po
třebné dlužno hraditi z fondu, který se utvořil z vybírání
poplatků za hroby. (Nál. spr. soudu ze dne 30. září 1885
č. 2475.)

Jedná-li se o rozšíření konfessionálního hřbitova a
vznikne-li spor, kdo jest ke konkurenci stavební povinon,
mají o tom rozhodovati političtí úřadové. (Nal. správního
soudu ze dne 30. září 1865 č 2775.)

Ke konkurenci při stavbách konfessionálního hřbi
tova jsou povinní farní osadníci, které representuje obecní
zastupitelstvo.

Jestliže se vyfaři část osadníků, kteří si svůj hřbitov
nezaloží a hřbitova konfessionálního své bývalé fary po
užívají, vztahují se na ně všechny povinnosti právní k to
muto hřbitovu, jimiž dříve vázání byli. (Nález správního
soudu ze dne 5. květnu 1887 č. 808.)

Dle nálezu správního soudu ze dne 3. února 1888
č. 186 jest v Čechách ten, který poplatky za hroby vy
bíral, povinen toliko starý hřbitov udržovati, není však
vázán nový hřbitov stavěti.

Pokud se jedná o stavbu hřbitova při kostelích pa
tronátu veřejného, nepřispívá tento dle výnosu c. k. min.
kultu ze dne 30. května 1888 č. 3559 po pravidlu k tomu
účelu, nýbrž stane se tak toliko výminečně ve zvláštních
případech a to na základě ministerského povolení.

3. Co se týče stavby samé hřbitova konfesstionálního
anebo jeho rozšíření, pokud tato rozšířená část má se
státi hřbitovem konfessionálním, připomenouti dlužno toto
pakliže se jedná o stavbu cestou konkurence:

a) Správa záduší zvolí příhodné místo a pak žádá
obec za vyslání stavební komise, která má dáti své dobro
zdání.

b) Po té podá žádost k c. k. okr. hejtmanství, které
dle nejvyššího nařízení ze dne 24. ledna 1800 má uděliti
své svolení. K žádosti přikládá se situační plán na zá
kladě dvacetiletého tabelárního výtahu z matriky zemře
lých za poslední léta, dobrozdání obecní stavební komise,



185

udá se kupní cena pozemku, určí se způsob, jakým útraty
se uhrazovati budou a konečně vyslovena má býti prosba
zavedení stavební konkurence.

c) Hejtmanství zkouší a adjustuje stavební projekty
a pak vyšle komisi, která sestává z jelíhosubstituta,
okr. lékaře a komisaře, na místo stavby, aby za přítom
nosti faráře, patrona a zástupců přifařených obcí, o jejichž
hřbitov se jedná, sepsán byl protokol.

V protokolu má býti:
a) čím může přispěti záduší, což řídí se dle posled

ního účtování,
b) jakým způsobem bude stavba zadána,
c) jednání s obcemi o převzetí prací nádennických

a povozů, kde má býti spolu vytknuto, zdali tyto práce
budou dodány in natura anebo budou-li hrazeny z pří
spěvků a

d) konečně souhlasné uznání všech interessentů o po
třebě hřbitova.

e) Po té dlužno se ucházeti o povolení dotyčného
ordinariátu.

f) Když povolení ku stavbě dáno bylo a předběžné
práce byly zkoncovány, svolá se komise, jak uvedeno
bylo sub c), která stavbu pronajme. Podnikatel položí 10
procent z obnosu stavebního do pokladny zádušní jako
kauci, o čemž vystaví se mu listina bez kolku.

g) Nad správným prováděním stavby bdí farář nebo
patronátní úřad.

h) Když stavba byla provedena, oznámí se to hejtman
ství, které svolá výše jmenovanou komisi a podnikatele.
Když byla provedena kollaudace, vyplatí povinnou částku
na patronátě soukromém patron, na patronátě zeměpan
ském však dlužno zakročiti o výplatu peněz u místo
držitelství cestou okr. hejtmanství.

:) Po té vykoná se ještě jedna kollaudace, sepíše se
protokol, a když není žádné závady, vyplatí se podni
kateli kauce.

Pozn. "Tento způsob jednání provádí se při všech



186

stavbách církevních. (Zevrubnější viz Kirchenpatronat von
Schocherr, Wien 1892, str. 34—35.)

V těchto případech jest třeba zakročiti u c. k. místo
držitelství:

«) Když záduší nebo kanonicky spojený kostel má
přispívati ku stavbě větším obnosem než 1000 K,

B) když se jedná o zápůjčku ze záduší kostela, který
kanonicky spojen není,

y) když se jedná o příspěvek ze studijního fondu,
z náboženské matice anebo z jiného fondu, který stát
spravuje a Konečně

o) když mají býti rozluštěny při stavbě otázky ar
chaeologické neb architektonické. (Vým. místodrž. ze dme
5. října 1864 č. 55.223.)

B) Hřbitov kommunální. Jestliže hřbitov byl
zřízen z obecních prostředků a jestliže při jeho zřizování
obec žádného práva na prospěch církve se nezřekla, jest
hřbitov majetkem obce a zve se kommunálním. ($ 33. č.obec.
řádu ze dne 16. dubna 1864.) Totéž platí o té části hřbi
tova, o kterou byl konfessionální hřbitov nákladem obce
rozšířen. (Nál. spr. soudu ze dne 19. května 1882 č. 870.)

Dle $ 3. zdravotního zákona ze dne 30. dubna 1870
jest povinností obce nový hřbitov založiti nebo starý roz
šířiti a to bez rozdílu, jestliže jest to hřbitov kommunální
anebo konfessionální.

Tímto zákonem však zůstává právo církve zřizovati
hřbitovy konfessionální nedotknutelným (Výňm.c. k. mimst.
kultu ze dne 22. května 1874 č. 14.903); tato povinnost
obce jest jen subsidiární. t. j. ona jest vázána ke stavbě
tehdy, když by hřbitov konfessionální zřízenbýti nemohl.
(Nal. spr. soudu ze dne 3. března 1880 č. 388 )

Dle nálezu spr. soudu ze dne 21. ledna 1885 č. 118
může se více obcí spojiti za účelem stavby společného
hřbitova.

Obci nemůže býti nařízeno, aby vystavěla hřbitov
s charakterem Konfessionálním. (Nál. spr. soudu ze dne 3. čer
vence 15689 č. 2407.)



181

Hřbitov nákladem politické obce zřízený jest jejím
vlastnictvím a proto jí přináleží právo v mezích zákona
s ním nakládati. (Nález spr. soudu ze dne 19. května 1882
č. 870.)

Při zřizování hřbitovů přináleží obcím právo stavbu
prováděti, politickým úřadům přísluší toliko právo do
hlídky. (Nález spr. soudu ze dne 2. března 1882.)

C) Hřbitov církevně-kommunální. Jestliže
obec svým nákladem hřbitov vystavěla, avšak určitých
práv na prospěch církve se zřekla anebo jej posvětiti
církevně dala, podléhá takovýto hřbitov nejen jurisdikci
obce, nýbrž i faráře.

Církevním posvěcením nabývá hřbitov charakteru
věcí posvátných a podléhá jurisdikci faráře ve všech vě
cech, které se podle nauky a kázně církevní rozsuzují.
(Nález spr. s. ze dne 19. května 1882 č. 870 a ze dne 7. listo
padu 1885 č. 2556.)

Na takovém hřbitově má farář tedy právo vykazo
vati hroby, nepřipustiti, aby nekatolík byl pochován
v běžné řadě hrobů mezi katolíky, a zameziti na hřbitově
všechno to, co církevní kázni se příčí; toho práva však
farář nemá na hřbitově kommunálním, neposvěceném.

D) Povinností faráře ve příčině zřízení
hřbitova jest, předemse starati, aby zřízenbyl hřbitov
konfessionální buď ze záduší anebo cestou konkurence.
Není-li to možné, nechť naléhá na to, aby obec zřídila
hřbitov konfessionální, nepodaří-li se ani to, nechť zasa
zuje se o to, aby kommunální hřbitov byl po Katolicku
vysvěcen a místo pro jinověrce bylo vyhrazeno. Nepři
pustí-li ani toho obec, nechť žádá farář, aby jistá část
pro katolíky byla zachována; část ta by se pak vysvě
tila. Jestliže však obec ani k tomu svoliti nechce a na
pohřbívání v řadě příslušníků různých vyznání trvá, ne
zbývá nic jiného, nežli každý hrob pro sebe sám vysvětiti.

E) Hrobky a pomníky. Hrobky mimo hřbitov
zřizovati jest dvor. dekr. ze dne 23. června 1788 zaká
záno, toliko jest to dle dvor. dekr. ze dne 28. října 1791
stavům dovoleno. Na hřbitovech mohou se zřizovati ro



188

dinné hrobky, avšak jen s povolením ordinariátu a stát
ních úřadů. (Form. č. 99. a 100.)

Předpisy o zřízení rodinné hrobky na hřbitově kon
fossionálním obsahuje výnos konsistoře pražské ze dne
30, června 1870 (Ord. I. z r. 1870), ze dne 16. března 187“
(Ord. I. z v. 1877) a českého místodržitelství ze dne
14. prosince 1875, č. 61.144.

Dle těchto předpisů dlužno zachovati následující:
a) Prodej míst má se díti s dorozuměním patronát

ního úřadu.

b) O celé věci sepíše se protokol, v němž má býti
obsažena žádost strany za prodej místa, popis místa a
jeho výměr a smluvená cena kupní. Protokol podepíše
majetník hřbitova, strana a dva. svědci.

c) Dle tohoto protokolu vyhotoví se nástin kupní
smlouvy 30h. kolkem opatřený, a to dle form. č. 76, který
jest předepsán. Tento nástin pošle se cestou hejtmanství
ke konsistoři spolu s protokolem a dvojím původním za
dáním.

d) Když byl nástin schválen, zhotoví se dva stejno
pisy smlouvy opatřené kolkem korunovým a pošlou se
opět cestou hejtmanství ke schválení konsistoři. Po té
uloží se jeden exemplář v zádušní pokladně a druhý dá
se straně.

Co se týče pomníků, není k tomu třeba dle nálezu
c. k. spr. soudu ze dne 22. září 188% č. 2482 povolení
hejtmanství, nýbrž jest volno beze všeho povolení pomník
postaviti. Určiti řeč, v níž nápis na pomníku proveden
býti má, přísluší straně a nesmí jí v tom býti nijak brá
něno.

Pozn. Kdyby někdo chtěl do záduší vložiti určitý
obnos na vydržování hrobky nebo pomníku, nesmělo by
záduší na sebe tuto povinnost vzíti bez povolení přísluš
ných úřadů politických a církevních.

F) Poplatky na hřbitovech. Dle patentuzedne
20. května 1750 pro Čechy jest dovoleno poplatky za
hroby a hrobky vybírati. Právo toto přísluší dle dekrétu



189

dvor. kancel. ze dne I. října 1829 tomu, kdo jest majet
níkem hřbitova.

Poplatky na hřbitově konfesstonálním vybírá záduší,
které však není oprávněno libovolné poplatky pro různé
osoby stanoviti, nýbrž dotyčnou sazbu štol. patentu zacho
vati musí anebo novou dáti schváliti konsistoři a místo
držitelství. Někdy se stává, že obec daruje záduší místo
pro hřbitov s tou výhradou, aby její příslušníci byli na
hřbitově zdarma pochováváni; v tomto případě se od pří
slušných obcí poplatek bráti nesmí.

Poplatky na hřbitovech, které jsou vlastnictvím obce,
vybírá obec. Avšak i tyto poplatky mají býti od přísluš
ných vyšších úřadů schváleny.

G)Ostatní předpisy:
1. Co se týče určení místa pro hřbitov, není ustano

veno ničeho, jak asi by měl hřbitov od osady vzdálen
býti, tolik však jest jisto, že má býti tím vzdálenější, čím
jest větší, nemá býti na západ od osady ani tak položen,
aby k němu voda se sbíhala, jeho půda musí býti schopna
v 10 letech tělo zničiti, a má míti takovou polohu, aby
se mohl rozšířiti, aby kolem nebylo pramenů a pod.

2. Hroby pro dospělé mají býti 6 stop dlouhé, 4 ši
roké a O hluboké, pro děti 3—4 stopy dlouhé, 1 stopu
široké a 4 stopy od sebe vzdálené.

Za obecné pravidlo se považuje, že žádný hrob
nemá býti před uplynutím 10 roků otevřen, aby v něm
jiná mrtvola uložena byla. Otevříti hrob a na rakev tam
položenou položiti rakev jinou, což zvláště ve velikých
městech se děje, jest nezákonné a trestné.

3. Při pohřbech jest vůz vezoucí mrtvolu osvobozen
od placení mýta, vozy ostatních osob platí toliko mýto
zpáteční vyjímaje duchovního. (Vým. c. k. mím.financí ze dňe
18. července č. 15850. a ze dne 16. července, sť. 3 č. 34553.)

4. K vůli pořádku může býti vydán na každém
hřbitově pohřební řád. (Form. č. 101.)



190

8 13.
Umrlčí komora.

Dle dvorního dekrétu ze dne II. října 1819 má býti
na každém hřbitově zřízena umrlčí komora. Tuto komoru
zříditi jest povinností obce (dle dvor. dekrétu ze dne 13. dubna
1845 č. 12427.), a to jak při hřbitově kommunálním, tak
při hřbitově konfessionálním, poněvadž se pokládá za
stavbu hygienní, která obci přísluší.

Toliko v těchto případech může býti obec této povin
nosti zbavena buď částečně nebo úplně; a to:

a) Když se má zříditi umrlčí komora na hřbitově
konfessionálním a když má záduší dostatečný majetek,
může býti určitá část na stavbu umrlčí komory povolena.
(Výnos c. k. městodr. česk. ze dne 4. dubna 1884 č. 16000.)

b) Když se konfessionální hřbitov staví anebo starý
rozšiřuje, může obec býti zbavena povinnosti umrlčí ko
moru stavěti, když bylo dáno povolení ku stavbě s tou
podmínkou, aby dotyčný interessent také komoru umrlčí
vystavěl. (Nález spr. soudu ze dne 7. února 1890 c. 183.)

Pro Moravu a Slezsko platí v příčině té níže uve
dené zákony.

N.

Stavby církevní na Moravě.
8 14.

Zákon ze dne 2. dubna 1804 platný pro markrabství
Moravské týkající se zapravování útrat při stavbách
a opravách chrámů a farních budov, zaopatřování para
mentů, úpravy a potřeb.

S 1. Zapravování útrat při stavbách a udržování
kostela i farní budovy, potom zaopatřování kostelních
paramentů, úpravy a potřeb jest především povinností
těch, kteří k tomu nějakou fundací, smlouvou anebo jiným
právním titulem zavázáni jsou. Způsob a výše nákladu
řídí se dle zvláštního závazku.

S 2. Jestliže a jak daleko takového závazku nestává,
lze útraty hraditi předem z volného postradatelného
příjmu dotyčného kostela, když však žádného zvláštního



191

přebytku není, může použito býti přebytku z jmění ko
stela filiálního.

Možno však též zřetel vzíti ku kmenovému jmění,
s náležitým ohledem na zákonité předpisy o prodeji
a zadlužení jmění zádušního, pokud toto kmenové jmění
jiného věnovacího účelu nemá a pokud užitky jeho ne
musí býti vynaloženy na jiné výlohy.

S 3. Jestliže v budově farní nebo na hospodářských
staveních jest třeba oprav, ku kterým beneficiát svou
vinou aneb vinou čeledi, nedbalostí a zanedbáním příčinu
dal, jest povinen sám náklad nésti.

S 4. Menší výlohy, jako plat kominíkovi, zasazení
několika skelných tabul do oken, kachlů do kamen, opravy
dveří, zámků, podlahy a p. má poživatel sám v budově
farní či hospodářských staveních ze svého hraditi.

S 5. Při ostatních výlohách v těchto stavbách jsou
povinní beneficiáti tehdy přispívati, jestliže jejich obročí
dle fasse více než 600 zl. r. m. ročně vykazuje.

S 6. Jestliže tento přebytek nad 100, 200, 300, 400,
900, 600, 700 nebo 800 zl. r. m. sahá nebo 800 zl. dosa
huje, jsou povinní beneficiáti desátý, devátý, osmý, sedmý,
šestý, pátý, čtvrtý, třetí díl nebo polovici těch výloh
nésti, které zbudou po odražení výloh za práce ruční
a povozy, a které dle způsobu 88 1.—4. hrazeny býti
nemohou; nikdy však povinni nejsou ku většímu ná
kladu.

S 7. Beneficiáti jsou oprávnění povinné obnosy v roč
ních lhůtách spláceti, avšak tak, aby splátky roční pod
třetí díl v S 6. zmíněného přebytku neklesaly. K vůli
zajištění splátky jest se zřetelem na zákonitá ustanovení
sepsali stavební listinu.

8 8. Výlohy, které dle výše uvedených ustanovení
(88 I--7.) zapraviti nelze, jest povinen nésti předem
patron.

Patron jest vázán třetí díl nákladu, který po odra
žení příspěvku zádušního a beneficiálního a odečtení
výloh za povozy a ruční práce zbývá, sám zapravíli,



192

jestliže z právního zvláštního titulu k něčemu jinému
vázán není.

S 9. Jestliže někdo jest majetníkem statku, s nímž
patronátní právo spojeno jest, jest povinen bez ohledu
na své náboženské vyznání, povinnosti zákonem patronovi
uložené plniti.

Z té příčiny, že biskup nezávisle beneficium uděluje,
nemůže býti vázán k dávkám, jež patronovi přináležejí.

S 10. Kláštery jsou povinny při obročích jim při
dělených po odražení ceny za povozy a ruční práce polo
vici v 8 1. zmíněných výloh nésti, pokud nižší závazek
dokázán není.

S 11. Výlohy, které dle zmíněných předpisů hrazeny
býti nemohou, mají přiťařené místní osady zapraviti.

Jestliže jistému kostelu jest více obcí nebo částí jejich
přiděleno, jest nutno rozděliti na ně příspěvky Konkurenční
podle poměru přímých daní v jednotlivých obcích přede
psaných, leč by shody nějaké docíleno bylo.

S 12. Výlohy, které přiťařené osady zapraviti mají,
dlužno podle V dílu obecního zákona pravidelně jako
ostatní kommunální potřeby opatřovati.

O výši a způsobu příspěvků může mezi obcemi
a mezi v S l. jmenovanými velkými poplatníky, potom
mezi v 884. obecního zřízení uvedenými majetníky zem
ských a svěřenských statků a realit zvláštní dohodnutí
od případu k případu uzavřeno býti.

Aby takové dohodnutí pro obec závazným bylo, jest
třeba usnesení obecního výboru.

Jestliže na zaopatření těchto potřeb jest třeba obecní
přirážky, má se to státi podle měřítka přímé daně.

Nekatolíci nemají v dotyčném usnášení spolupůsobiti
a mají býti osvobozeni zákonitě od tohoto příspěvku.

S 13. Jestliže jest jistému kostelu toliko jedna obec
přidělena, a jsou-li v ní poplatníci, kteří nejméně šestý
díl předepsané daně ke konkurenci platiti mají, a ne
dojde-li mezi nimi a obcí k dohodnutí, jak se záležitost
konkurenční obstarati má, má se za tím účelem zvoliti



193

výbor, který z členů obecního představenstva a z velko
poplatníků záležeti má.

Kdyby hlasy velkopoplatníků více než třetinu všech
hlasů výboru obnášely, tedy vstoupí mimo členy obecního
představenstva ještě z obecního výboru tolik členů z něho
volených, aby hlasy obce dvě třetiny tvořily.

S [4. Rovněž pro obstarání konkurenční záležitosti
má se utvořiti výbor, jestliže jistému kostelu více obcí
přiděleno jest.

Výbor ten záleží z členů, které zvolí členové před
stavenstva dotyčných obcí,jež ke konkurenci jsou povinny,
prostou většinou hlasů a z těch velkopoplatníků, kteří
nejméně šestinu předepsaných daní konkurenčních zapra
viti mají.

Výbor čítá nejméně 5 členů, jestliže však více než
jeden velkopoplatník s virilním hlasem do výboru vstoupí,
tedy dlužno od představenstva obcí ke konkurenci po
viných tolik členů do výboru vyslati, aby hlasy volených
členů nejméně 2 třetiny tvořily.

S 15. Velkopoplatníci mohou se v případech $$ 13.
a 14. plnomocníky dáti zastupovati. Splnomocnění musí
míti vlastnost v S 17. obecního zákona předepsanou.
Funkce volených členů tohoto výboru trvá 3 roky. Všichni
členové mají tuto funkci bezplatně zastávati

S 10. Výbor jest v záležitostech konkurenčních or
gánem uzavírajícím a dozorčím. Jeho povinností jest roz
počet ustanoviti, roční účet uzavřít; usnášení jeho děje
se prostou většinou hlasů a jest pro zúčastněné závazným.

S 17. Výbor volí ze svého středu prostou většinou
hlasů předsedu, jakožto výkonný orgán. "Tento jest po
vinen praeliminář sepsati, účty klásti a pokladnu s jedním
členem výboru vésti. Každý zůčastněný má právo do vy
řízených účtů nahlédnouti.

S 18. Účastníci mohou své stížnosti proti ustanovením
výboru okresnímu výboru podati. Co se týče doby svo
lávací a dohledu státního na výbor a rozpuštění jeho,
platí ustanovení SS 98, 102 a 107 obecního zákona.

ThC. Jan Pauly: Právní rádce. 13



194

S 19. Filální kostely a obydlí expositů při nich jsou
povinni ti stavěti a udržovati, v jejichž zájmu Kostely
a budovy ty jsou a to se zřetelem na kostelní jmění,
jehož podle měřítka výše uvedených ustanovení užiti se
má, jestliže jiných právních závazků tu není. Tito však,
jestliže zvláštní shody se nestalo, nejsou proto osvobozeni
od příspěvků na výlohy mateřského kostela.

S 20. Jestliže se službou kostelnickou jest právo na
byt spojeno, jsou platnými o stavbě a udržování jeho
předpisy tohoto zákona.

S 21. Při stavbách kostelních a obročních má poli
tický úřad na žádost církevních úřadů anebo ke konku
renci povinných vrchní správu převzíti.

S 22. Všechny předpisy, které předmětu tohoto zá
kona se týkají, zůstávají v platnosti, pokud tímto zákonem
změněny nebyly.

Pozn. 1. Nález správ. soudu ze dne 24. ledna 1878
č. 109 ustanovuje, že společnosti, podniky a právní osoby,
ačkoli o jejich vyznání náboženském nemůže býti řeči,
nejsou přece oprávněni na poslední odstavec S 12. výše
uvedeného zákona se odvolávati a osvobození od pří
spěvku konkurenčního se dožadovati.

Pozn. 2. Obec jako obec a akciové společnosti jako
právní osoby nejsou vázány ku stavbám církevním při
spívati. (Nález spr. soudu ze dne 14. dubna 1888 č. 1242.)

Pozn. 3. Když k jistému kostelu není přifařena celá
obec, nýbrž toliko část její, jest pouze tato část osad
níků povinna konkurence se súčastniti. (Nález spr. soudu
ze dne 28. června 1879 č. 1286.)

Pozn. 4. Ke konkurenci jsou vázány farní osady a ne
obce. (Nález spr. s. ze dme 1. července 1881 č. 10753.)

Pozn. 5. Konkurenční výbor jest oprávněn na poli
tickém úřadě žádati, aby vybral třetinu na patrona při
padající. (Nález spr. soudu ze dne 13. prosince 1878 č. 1892.)

Pozn. 6. Jestliže se jedná o stavbu kostela klášter
ního, který prvotně pro náboženské potřeby kláštera určen
jest a mimo to spolu se ho užívá jako kostela farního,



195

pak nejsou osadníci povinní ke konkurenci. (Nález správ.
soudu ze dne 6. března 1884 č. 489.)

Pozn. 7. Okolnost, že pro jistou farní osadu staví se
větší kostel, nežli nutno, jest, co se Konkurence osadníků
týká, indifferentní. (Nález spr. soudu ze dne 25. května 1887
č. 1464.)

JIM.

S 15.

Stavby církevní ve Slezsku.

Zákon ze dne 15. listopadu 1803 o zaopatřování
výloh při budování a udržování katol. kostelních a obroč
ních budov, o zaopatřování kostelních paramentů a potřeb
(Zem. zák. ze dne 9. ledna 1864.)

88 1—10.
jsou úplně se zákonem moravským totožny (viz str. 190-192).

S 11. Výlohy, které příspěvky dle výše uvedených
předpisů kryty nejsou, jsou povinny přifařené obce dle
ustanovení V odd. obecního řádu po pravidlu jako ostatní
výlohy obecní, s ohledem na zákonité osvobození nekato
líků a šetřením soukromoprávních ustanovení, hraditi.

AI. 2. $ II. tohoto zákona byla zrušena zákonem ze
dne 27. září 1808 z. z. č. 19.

S 12. Jestliže jednomu kostelu jest více osad neb
částí jejich přikázáno, pak dotčenou povinnost dlužno na
ně dle poměru přímé daně, kterou katoličtí farníci při
fařených osad odvádějí, ku zapravení rozděliti.

V tomto případě dlužno zvoliti komité, aby obstaralo
konkurenční záležitosti osady.

S 13. (dle zákona ze dne 18. ledna 1867) Toto komité
sestává z 5 a, jestliže více než 5 místních osad nebo částí
jejich ke konkurenci povinno jest, z tolika členů, kolik
osad neb částí jejich ke kostelu jest přikázáno.

Volba se má vykonati v místě, kde jest kostel dle
ustanovení obecního volebního řádu, avšak bez tvoření
volicích sborů a to za řízení komise volební. Tato sestává

13*



196

ze tří členů, ze středu přítomných voličů za předsedni
ctví dle stáří nejstaršího zvolených. Výsledek volby
dlužno oznámiti polit. úřadu okresnímu a zemskému
výboru.

Členové komité, kteří absolutní většinou volby
sůčastněných voličů na dobu šesti let se volí, mají svůj
úřad bezplatně zastávati, za výlohy s tím spojené bude
jim dána náhrada.

Volenu býti a voliti mají právo všichni ti katolíci
přifařených osad nebo jejich částí, kteří dle obecního
řádu volebního aktivní a passivní právo volební mají.

Příprava a řízení voleb přináleží politickému úřadu
první instance.

S 14. (dle zák. ze dne 18. ledna 1867 z. z. č. 5.) Komité
jest pro konkurenční záležitosti církevní uzavírající a do
hlížející orgán.

Jeho povinností jest rozpočet sestaviti, roční účto
vání vyříditi; snesení jeho konají se absolutní většinou
hlasů a mají býti súčastněným obcím sdělena, neboť jsou
pro ně závazná.

Zádušní a obroční dávky od komité na jednotlivé
obce rozdělené mají se vymáhati dle ustanovení S Il.

S 15 Komité zvolí ze svého středu předsedu jako
výkonný orgán. Jeho povinností jest roční rozpočet sesta
viti, účtování klásti a pokladnu, od níž má též klíč jeden
z komité, spravovati.

Každá obec má právo do vyřízeného účtování na
hlédnouti.

S 10. (dle zák. ze dne 18. ledna 1807 z. z. č. 5.)
Stížnosti od súčastněných obcí a jejich členů proti zřízením
komité podávají se zemskému výboru. O lhůtě odvolací
a dozorčím právu státní správy nad komitém a o jeho
rozpuštění platí ustanovení S 90., 91., 92. a 96. obecního řádu.

Odvolání jednotlivých členů obce dlužno předložiti
obecnímu starostovi, který je se svým vyjádřením před
sedovi komité k dalšímu doručení na zemský výbor zašle.

8 17. Kostely filiální a budovy k bydlení expositů
mají tam, kde jiných právních závazků nestává, po



197

mocí zádušního jmění, pokud se ho užiti může, a s po
užitím závazků patronových staviti a udržovati ti, v jejichž
zájmu tyto budovy a kostel jsou. Proto však, nestává-li
zvláštní úmluvy, nejsou osvobození od konkurenční povin
nosti, pokud se týče mateřského kostela. ($ I.)

S 18. Když se službou Kostelnickou jest právo na
byt spojeno, jsou o stavbě a udržování tohoto bytu platny
zásady tohoto zákona

S 19. Potřebné průpravy k vedení stavby nesmějí
býti předsevzaty jednostranně od jednoho ke konkurenci
povinného. Na jednání k účelu dorozumění zavedeném
může se patron, duchovní korporace, přifařené obce, ob
jednané komité a jiní interesenti dáti plnomocníky zastu
povati.

S 20, Při vedení stavby budov zádušních a obročních
má na žádost církevního úřadu neb osob ke konkurenci
povinných politický úřad vrchní vedení převzíti.

S 21. Všechny předmětu tohoto týkající se předpisy
zůstávají potud v platnosti, pokud tímto zákonem změ
něny nebyly.

Doplněk.

Vyhláška zemského výboru ve Slezsku
ze dne 11. října 1865 č. 2391

Oopoměru konkur. komité ku správám záduší
a obročí.

1. Stavebnímu konkur. komité nepřísluší sice dle
zákona ze dle 15. listopadu 1863 žádný vliv na zádušní
účtování farních úřadů, avšak jest záhodno, aby z kompe
tentní strany těmto komitétům do zádušního účtování na
hlédnouti dovoleno bylo, neboť, ačkoli komitétům dle zák.
ze dne I5. listopadu 1863 právo do účtů nahlédnouti ne
přísluší, tož přece není možno jim toho práva upírati
s ohledem na konkurenční požadavek od obcí, které jsou
subsidiárně povinny přispívati, ježto k rozhodnutí tako
výchto konkurenčních sporů zákonitě povolané orgány
stávají.



198

2. Jakkoli komitétům docela žádného rozhodujícího
neb ustanovujícího práva nepřísluší, tož přece za účelem
prozkoumání správnosti konkurenčních požadavků, na obec
kladených, právo posouzení jim přísluší, zda a jaká část
příjmů zádušních jako volná a postradatelná, pak zdali
a jaká část kmenového jmění záduší, dle míry zákonitých
předpisů k části útrat, kterou obec nésti má k postavení
neb udržení zádušní neb obroční budovy, přidržena býti
má, při čemž se však poznamenává, že spory o tom mezi
obcemi z jedné strany, správci záduší, obročí neb nadací
z druhé strany příslušné úřady rozhodovati mají.

S 16.

Občasná prohlídka budov zádušních.

Za příčinou udržení staveb zádušních v náležitém
stavu jest nařízena občasná prohlídka zádušních budov.

Prohlídka tato vykonati se má od okresního vikáře,
patronátního komisaře a delegátů osady, a to:

a) při kanonické visitaci,
b) při uzavírce zádušních účtů a
c) po smrti beneficiátově.
Pro tuto přehlídku jsou pro jednotlivé země přede

psány určité formuláře.
Udání potřebných oprav při zádušním účtování a při

kanonické visitaci má se státi v 8 dnech po náležitém
ohledání, jinak budou odpovídati za škody následkem od
kladu vzniklé ti, jimž prohlídka jest uložena. (Nařízení
pro Čechy ze dne 18. dubna 1806, 24. dubna 1807, pro
Moravu a Slezsko ze dne 7, ledna 1797 a ze dne 23. února
r. 1810).

Když potřeba stavby byla uznána, jest nutno činiti
další kroky, tak jak uvedeno v 8 12 o hřbitovech sub 3.

Pozn. Tytéž zásady platí o stavbách beneficia se
týkajících.



199

B)Věci církevní.
8 l.

Vnitřní zařízení kostelův.

I. V Čechách.

Oltáře, křtitelnice, kazatelny, zpovědnice, bohoslu
žebné nádoby a roucha, lavice a p. a zvony mají býti
v Čechách zaopatřovány nebo opravovány dle těchto
zásad:

1. Existuje-li nějaká právní listina, která buď patro
novi anebo jisté osohě ukládá o tyto předměty pečovati,
pak jest tato směrodatnou.

2. Není-li takových závazků pro patrona, není po
vinen patron z titulu patronátu tyto věci zaopatřovati
anebo opravovati. Tak rozhodnuto bylo císařským naří
zením ze dne 30. července 1842 pro Tyrolsko, které pak
prohlášeno za všeobecně platné.

3, Když se tedy jedná o tyto předměty a není-li zá
vazků výše zmíněných, nutno zřetel obrátiti ke jmění
zadušnímu. Má-li záduší dostatečné jmění, dlužno věcí ty
ze záduší zaopatřiti s náležitým zřetelem ku normám
o výdajích zádušních, které níže uvádíme. Nemá-li však
zaduší jmění vůbec anebo nedostatečného, dlužno věci
tyto zaopatřiti cestou konkurence. (Dvor. dekr. ze dne
20. prosince 1821.)

4. Co se týče zaopatřování zvonů anebo jejich pře
lití, zřízení a oprav trámoví věžního, není patron povinen
tyto výlohy hraditi, pakliže mu tuto povinnost zvláštní právní
listina neukládá. (Dekr. dv. kancel. ze dne 5. srpna 1842
č. 24271.) Proto o zaopatřování těchto předmětů a jich
udržování platí zásady sub 2 a 3 v tomto S ustanovené.

II. Co se týče Moravy a Slezska, jsou směrodatny
v této záležitosti předem připomenuté zákony. (Str. 190-198.)

Pozn. 1. Věžní hodiny zaopatřovati není povinností
patrona, ač není-li k tomu nějakou právní listinou vázán;
též záduší není k tomu vázáno, ba ani osadníci nejsou
povinni Konkurovati na jejich zřízení. Avšak, jak ze



200

zájmů církevních tak 1 obecních jest žádoucno věžní ho
diny zříditi a proto, pokud se jedná o dobrovolné jejich
zřízení se strany obce nebo jiné osoby, možno se svole
ním ordinariátu, patrona a c. k. okr. hejtmanství hodiny
na věži zříditi. (Výn. c. k. min. kultu ze dne 25. října
r. 1887 č. 20885.)

Pozn. 2. Právo naříditi, kdy se bude posvěcenými
zvony zvoniti, přísluší faráři 1 v tom případě, kdyby
zvony obec sama zakoupila. (Rozh. spr. soudu ze dne
20. března 1891.)

C)Místa služebníků chrámových.
$ 18.

Řiditel choru, varhaník, kostelník, kalkant, zpěváci
a hrobník.

Dvorní dekrét ze dne 15. října r. 110 stanoví, že
právo ustanovovati výše jmenované služebníky chrámové
přísluší faráři. V témž smyslu rozhodlo c. k. min. kultu
11. července 1880 č. 8453 v jistém případě na Moravě a
dne G. října 1881 č. 17712 v jiném případě ve Slezsku.
Právo toto možno též odvoditi z S Ió stát. zákl. zák. ze
dne 21. prosince 1867 ř. z. č. 142, dle něhož vnitřní zále
žitosti církevní spravují si příslušní orgánové církevní
sami. Obsazování výše jmenovaných míst jest zajisté
vnitřní záležitostí církevní.

Patron tedy z titulu pouhého patronátu nemá žád
ného vlivu na obsazování těchto míst. Ba i ten případ,
jestliže patron nebo obec farní těmto služebníkům chrá
movým nějaký plat dává, jest sám o sobě pro obsazo
vání věcí lhostejnou, pakliže listinami jinak ustanoveno
není.

Právního titulu na obsazování těchto míst může na
býti patron, obec anebo jiný jednotlivec jen v těchto pří
padech:

a) Když se prokáže nějakou právní listinou, že obsa
zování těchto míst přináleží této osobě buď úplně nebo
částečně.



201

b) Když tyto osoby plat buď celý nebo částečný do
tyčným služebníkům poskytovati se zavázaly, a při tom
jistá práva, která mohou pravoplatnou listinou prokázati,
na obsazování těchto míst si vyhradily.

V těchto dvou případech jsou pak dotyčné listiny
směrodatny. (Výn. c. k. min. kultu ze dne 25. října 1879
č. 18097.)

Co se týče hrobníka, má se věc takto:
a) Existují-li nějaké právní listiny o ustanovení hrob

níka, jsou především tyto směrodatny.
b) Neexistuje-li takové listiny, pak
«) na hřbitově Konfessionálním, jehož majetníkem

jest záduší, ustanovuje hrobníka farář sám,
8) pakliže majetníkem hřbitova konfessionálního jest

farní obec, přísluší toto právo správě jmění zádušního a
nikoli faráři samotnému. (Nál. spr. soud. ze dne 1. března
r. 1893);

v) přináleží-li hřbitov politické obci, jest tato opráv
něna hrobníka ustanovovati, při čemž však podotknouti
sluší, že hrobník ve věcech církevních podléhá faráři,
když hřbitov po katolicku byl vysvěcen. (Nález správ.
soudu ze dne 7. listopadu 1883 č. 29950.)

KAPITOLAII.

Nabývání jmění zádušního

Záduší jmění může nabývati: a) darováním, b) koupí
a směnou, c) závětí a odkazem, d) nadacemi, e) dávkami
zádušními a f) sbírkami.

$ 19.

Darování.

Darování může býti dvojí: a) mezi živými, b) pro
případ úmrtí.

a) Dle S 938 obč. zák. může majitel věci movité
nebo nemovité jinému darovati. Aby však toto darování
před státem platné bylo, jest třeba, aby dárce pronesl



202

svou vůli a podarovaný se má vyjádřiti, že ten dar při
jímá. Odevzdá-li dárce dar svůj hned, platí darování za
skončeno; není-li však dar hned odevzdán, pak jest nutno
vyhotoviti darovací listinu, kterou podpíše dárce, dva
svědci a podarovaný na ní prohlásí, že dar přijímá.
(88 861 a 943 obč. zák.) Takovéto darování zve se daro
váním mezi živými. (Form. č. 102.)

b) Darování pro případ smrti jest tehdy platným,
když dárce ustanoví, aby dar po jeho smrti obdarova
nému připadl, spolu odřekne se práva dar odvolati, a vy
hotoví o tom listinu jím a dvěma svědky podepsanou, a
od podarovaného souhlasem opatřenou, kterou darova
nému odevzdá. (Form. č. 105.)

S 20.

Koupě a směna.

Koupě anebo smlouva trhová jest právní úkon, jímž
se pouští věc za jistou summu peněz jinému ; směna jest
smlouva, kterou se věc za jinou dává. Smlouva trhová
tak jako směnná jest toliko titul, jímž lze nabýti práva
vlastnického. Skutečně se ho nabude teprve odevzdáním
věci. Až do odevzdání podržuje prvotní majetník právo
vlastnické. (Obč. zák. $ 1055.)

Ku platnému uzavření smlouvy trhové nebo směnné
ve prospěch záduší jest třeba povolení ordinariátního a
dle výn. c. k. min. kultu ze dne IŽ. listop 1871 č. 17839
povolení zeměpanského. (Form. č. 104 a 105.)

A) Koupě. I. Když potřebné povolení uděleno bylo,
nutno jest vyhotoviti nástin smlouvy a zaslati jej konsi
stoři. Výnos. c. místodrž. ze dne IT. října 1889 č. 89900
zrazuje místo nástinu hotovou smlouvu předkládati, a to
proto, poněvadž by eventuelním zamítnutím smlouvy pro
vyskytující se v ní nedostatky, zmařením kolků zbytečné
výlohy povstávaly.

2. Když nástin smlouvy byl konsistoří, finanční pro
kuraturou a místodržitelstvím schválen, sepíše se smlouva.
Dle 8 434. obč. zákona mají se na ní podepsati strany



203

smlouvající, dle S 435. mají se v ní určitě pojmenovati
ti, kteří věc za vlastní odevzdávají a přijímají, věc, která
odevzdati se má i meze její, titul, z kterého ji přijímající
nabude, místo, kde byla smlouva učiněna a čas, kdy se
to stalo; odevzdávající dej v té anebo ve zvláštní listině
svolení, aby, pokud se týče věcí nemovitých, byl přijíma.
jící do knih zapsán jako vlastník. (Form. č. 106.)

3. Vyhotovená smlouva zašle se konsistoři, která
opatří ji klausulí schvalovací: rovněž tak učiní místo
držitelství.

4. Dle 8 431. obč. zák. jest potřebí ku převedení
věcí nemovitých na jiného za vlastní, aby jednání o tom
zapsáno bylo do knih veřejných, k tomu účelu zřízených.
Toto zapsání slove vklad (intabulace). Vklad možno pro
vésti na základě listiny veřejné (soudní výměr, platební
rozkaz, listiny notariátní) anebo soukromé, když tato jest
soudem anebo notářem legalisována. Avšak při vkladech
na záduší stačí dle zákona ze dne 7. června 1882 ř. z.
č. 07. podpisy patron. zástupce a duchovního správce
a není třeba legalisace soudní neb notářské.

B) Směna. Podobný pochod vykonává se i při
smlouvě směnné. Když uděleno bylo příslušné svolení,
sepíše se smlouva, v níž věci, které směniti se mají,
musí býti náležitě dopodrobna určeny; má-li jedna cenu
větší než druhá, určí se doplatek, který se zapraví v den
skutečného odevzdání. Smlouva takto vyhotovená zašle
se konsistoři, která ji opatří klausulí schvalovací;
rovněž tak učiní c. k. místodržitelství. (Form. č. 107.)

8 21.

Dědictví ze závěti, odkazy, intestát.

Právo výhradní uvázati se v celou pozůstalost anebo
v určitý díl toho, hledíc ke všemu, co zůstalo (na př.
v polovici, třetinu), slove právo dědické. ($ 532. obč. zák.)

Pořízení, jímž kdo jmění své anebo části jeho jedné
neb několika osobám odvolatelně pro případ smrti postu
puje, slove poslední vůle (obč. zák. 8 552,).



204

Je-li ustanoven v posledním pořízení dědic, slove po
řízení, testament nebo závěť, obsahuje-li v sobě jiná na
řízení, slove kodicil ($ 553. obč. zák.).

Když někomu nebyl zůstaven díl dědičný, který se
k celé pozůstalosti vztahuje, nýbrž jen věc některá jedna
nebo více věcí jistého druhu, nějaká suma neb nějaké
právo, slove taková věc zůstavená, byť činila sebe větší
část pozůstalosti, odkaz (legát) a ten, komu byla zůstavena,
nepokládá se za dědice, nýbrž jen za odkazovníka (lega
táře) (S 535. obč. zák.).

Neučinil-li zemřelý platné poslední vůle, nepořídil-li
o veškerém jmění svém aneb neodkázal-li náležitě těm,
jimž dle zákona povinen byl zůstaviti díl dědičný, neb
nemohou-li anebo nechtějí-li dědicové zřízení dědictví
přijati, má průchod posloupnost ze zákona zcela nebo
z části (intestát) (S 127 obč. zák.).

Církev může všemi zde uvedenými způsoby majetku
nabývati.

S 22.

Závěť a kodicil.

(Form. č. 108 a 109.)

I. Kdo může poslední pořízeníčiniti? Poslední
pořízení může vykonati osoba, která 18 rok věku svého
dovršila a pro zvláštní vady ducha práva toho zbavena
zákonem nebyla. Poslední pořízení činiti nemůže, kdo ještě
14. roku svého věku nedosáhl, osoby však od 14—18 let
mohou poslední pořízení činiti jen ústně, a to buď před
soudem nebo před notářem. Poslední pořízení těch, kteří
bez dovolení se do ciziny odstěhovali, jest dle patentu ze
dne 24. března 1832 neplatné.

Co se týče duchovenstva kat., platí tyto zásady:
a) Dle zákona církevního mohou všichni kněží svět

ští a řeholníci prostými sliby vázaní úplně svobodně po
slední pořízení učiniti o jmění dědičném (po otci neb jinak
zděděném), o jmění, které si z kongruy ušetřili (bona
parsimonialia), o jmění štolou anebo soukromou pílí na
bytém, jako jsou honoráře spisovatelské, zahradnictví,



205

včelařství a p. Co se však týče jmění obročníhot. j.
jmění, beneficia neb jakéhokoliv úřadu církevního naby
tého, jest duchovní povinen jmění to věnovati účelům
zbožným (na chrámy, ústavy církevní, dobročinným úče
lům a p.). Jest však dovoleno, aby kněz úroky z tohoto
jmění svým příbuzným chudým, anebo těm, kteří ho ob
sluhovali, do jejich smrti pojistil, avšak po jejich smrti
jistinu na zbožné účely věnoval.

Co se týče kněží řádových slavným slibem vázaných,
připomenouti dlužno, že tito o svém majetku před slože
ním slavného slibu disponovati mohou, nikoli však po
složení jeho, vyjímaje případ apoštol. indultu anebo členy
řádů zrušených, ač nebylo-li jinak ustanoveno. Po složení
slavných slibů připadá veškeren majetek řeholníků,
o němž dříve nedisponovali, ba i majetek, kterého jako
řeholníci nabyli, řádu.

b) Dle zákona státního
«) mohou všichni světští kněží poslední pořízení

činiti, avšak mají v tom zachovati veškery předpisy státní
zevnější formy se týkající.

B) Pokud se týče řeholníků, liší se zákonodárství
státní od církevního. Dle pat. ze dne 9. srpna 1854 ne
ztrácejí práva majetkového, o němž před slavným slibem
disposice neučinili, nýbrž podržují je, avšak spravovati je
má zvláštní kurator.

Řeholníci slavným slibem vázaní nemohou povšechně
vzato ($ 579. obč. z.) poslední pořízení činiti, avšak od
tohoto pravidla jsou tyto výjimky:

1. Rytíři řádu německého a maltánského mohou se
svolením velmistra poslední pořízení činiti, avšak zásada
ta neplatí o kněžích těchto řádů. (Min. nařízení ze dme
31. prosince 1866. ř. z. č. 4. a dekr. dvor. kanc. ze dne
22. ledna 1818 č. 1408 )

2. Reholníci státně zrušených řádů mohou poslední
pořízení činiti.

3. Reholníci, kteří jsou ustanoveni plukovními kaplany,
mohou de peculio guasi castrensi poslední pořízení učiniti.



206

4. Redemptoristi mají právo poslední pořízení činiti
(Dvor. dekr. ze dne 9. ledna 1843 č. 670.).

5. Řeholník, který se stal biskupem, má též právo
poslední pořízení činiti.

II. Kdo může děditi? Děditimůžekaždý, kdo může
nějakého jmění nabývati. Některé osoby jsou z dědictví
vyňaty (8 540.—545). Jestliže dědicem ustanoveno jest
záduší nebo některý církevní ústav, má mu dědictví ode.
vzdáno býti soudně ($ 197. obč. z.), pročež musí soudu
dědictví býti předloženo ($ 799. obč. z.) a soud jest po
vinen úředně dáti sepsati inventář pozůstalosti. Tento in
ventář musí býti též sepsán, kdykoli dědictví nebo dil
jeho připadá chudým, nějaké nadaci, obci, církvi, veřej
nému ústavu nebo státu vždy však, když dědic jest pod
poručenstvím. Dědic může přijmouti dědictví buď bez pod
mínky, a pak ručí všem věřitelům za jejich pohledávky
a odkazníkům za jejich legáty, byť i pozůstalost k tomu
nestačila (8 801. obč. z.), anebo přijme dědictví s podmín
kou správného opatření inventáře a pak ručí věřitelům a od
kazovníkům jen potud, pokud stačí pozůstalost ($ 802. obč.
zákona.)

III. Jak možno poslední pořízení činiti? Po
řizující nechť pronese vůli svou určitě, nikoli pouhým při
svědčením k návrhu mu danému, a to při úplně zdravém
rozumu, s dobrým rozmyslem bez násilí, podvodu a pod
statného omylu (8 505. obč. zák.).

Poslední pořízení může učiněno býti buď písemně
nebo ústně.

«) Kdo poslední pořízení učiniti chce písemně, má
testament nebo kodicil sám sepsati a vlastnoručně pode
psati. Datum a místo psáti sice nemusí, ale jest to zá
hodno. Na takovém posledním pořízení svědci podepsání
býti nemusí (8 578. obč. zák.).

8) Když pořizující dá svou závěť jinému sepsati, musí
ji vlastnoručně podepsati (třikřížky nestačí) a před svědky
alespoň 2 přítomnými prohlásí listinu za svou poslední
vůli. Podepsaní musí býti 3 svědkové, a to na spise samém,
ne na obálce; obsahu závěti svědkové znáti nemusí.



207

(S 979.) Neumí-li pořizující se podepsati, udělá pod závětí
tři křížky, a to před 3 svědky, z nichž jeden pořizujícího
podpíše s poznámkou, že tak na přání jeho učinil (obč.
zák. $ 580.). Neumí-li pořizující čísti, přečte jeden svědek
za přítomnosti druhých dvou poslední vůli, kteří v ni
nahlédli a pořizující pak potvrdí, že se obsah s jeho vůlí
srovnává (obč. zák. S 581.).

v) Kdo chce ústní poslední vůli činiti, má ji s roz
myslem projeviti před třemi způsobilými svědky, kteří jsou
zároveň přítomni a spolu schopni vysvědčiti, že v osobě
pořizujícího není ani podvodu ani omylu. Není sice nutno,
ale opatrné, aby svědci všichni společně anebo každý pro
sebe psaný obsah poslední vůle si zaopatřil. Aby takové
pořízení platným bylo, jest třeba přísežné seznání všech
tří nebo alespoň dvou svědků, když by třetí slyšán býti
nemohl (obč. zák, S 385.—380.).

o) Poslední pořízení možno také učiniti před soudem,
a to písemně nebo ústně. Poslední pořízení vlastnoručně
podepsané odevzdá pořizující soudu. Soud listinu zapečetí
soudní pečetí a na obálku napíše, čí závěť to jest. Potom
se o tom sepíše protokol a pořizujícímu vydá se list při
jímací (8 587.). — Kdo chce před soudem závěť ústní
učiniti, projeví jasně svou vůli, která napíše se do proto
kolu, jenž se v obálce zapečetí soudní pečetí, na obálce
se napíše, čí to poslední vůle jest, a pořizujícímu vydá se
list přijímací (obč. zák. S 588.).

e) Konečně možno poslední pořízení učiniti před
c. k. notářem, a to buď písemně nebo ústně, buď u pří
tomnosti 2 svědků a jednoho notáře, nebo pouze dvou
notářů. Toto pořízení má touž váhu jako pořízení u soudu
učiněné. (Řád moť.sub. 25 července 1871.)

V případech č) a «) uvedených mohou se úřední
osoby odebrati do bytu pořizujícího, když jest těžce ne
mocen (obč. zák. S 590.).

IV. Obsah závěti. Každý pořizujícíjest povinen
pamatovati na své děti a nemá-li jich, na své rodiče.
Jménem dětí rozumějí se nejen vlastní děti, nýbrž i vnu



208

kové a pravnukové, jménem rodičů dědové a báby. Za
povinný díl vyměřuje zákon každému dítěti polovici
toho, co by naň padlo, kdyby dědilo ze zákona. V po
kolení vzhůru vstupujícím náleží každému dědici nepo
minutelnému jakožto díl povinný třetina toho, co by ob
držel ze zákona. Dědicové nepominutelní mohou pozbyti
práva dědického, a to dítě když pořizujícímu v nouzi ne
pomohlo, když bylo pro zločin doživotně nebo na 20 let
odsouzeno, když stále nemravný život vedlo, anebo ostatní
nepominutelní dědicové, když pořizujícímu, jeho dětem,
rodičům nebo manželu těžce na cti, na těle nebo jmění
ublížili, když mocí nebo podvodem pořizujícího k poslední
vůli přinutili, poslední vůli projeviti zabránili, nebo ji
zkazili (obě. zák. 88 770, 540—542.). Manžel nemá práva
povinného dílu žádati, avšak náleží mu slušná výživa do
té doby, ve které by druhé manželství uzavřel. Manžel
který vlastní vinou byl rozveden, nemá toho práva (obč.
zák. S 796.)

Obsahuje-li závěť více archů, mají býti tak sešity
a nit zapečetěna, aby bez porušení pečeti žádný arch ne
mohl býti vytržen anebo má každý arch býti podepsán.

Každý testament může býti zrušen platným testa
mentem pozdějším, a to buď úplně nebo částečně jak po
zdější testament stanoví. Kodicilem pozdějším, jichž něko
lik pospolu platnost míti může, zrušují se kodicily dřívější
jen potud, pokud s prvnějším se nesrovnávají (obč. zák.
$ 113—114.).

V. Svědci a písaři. Svědkové nezpůsobilí jsou:
řeholníci, osoby ženské, mladíci nemající 18 let, smyslů
zbavení, slepí, hluší, němí, kdo nerozumějí jazyku pořizu
jícího; kdo. odsonzen byl pro zločin podvodu nebo jiný
zločin ze zisku, dědic, odkazník, jeho manžel, rodiče,
děti, bratří, sestry, osoby v témž stupni s ním sešvagřeni,
lidé domácí a od něho placení. Obdobné nařízení platí
o písaři poslední vůle a o osobách soudních. Písař po
slední vůle může býti též svědkem ; kněží nemají poslední
vůli jinému psáti vyjma případ největší nutnosti (Door.
dekr. ze dne 4. září 1771.).



209

8 23.
Odkaz.

Byla-li odkázána určitá věc, nebo více věcí jistého
druhu, nějaká summa nebo nějaké právo na skutky nábožné
neb dobročinné bez jakékoli trvalé závaznosti se strany od
kazovníka,nazýváseto zbožným odkazem. (Form č.110.)

Zbožné odkazy požívají těchto výhod dle státních
zákonů:

a) Dle S 685. obč. z. může církev svůj legát ihned
požadovati, kdežto ostatní mají toto právo teprve za
rok po smrti legatáře.

b) Jestliže není legát hned vyplacen, má právo zá
duší žádati zákonitý úrok 9% ode dne úmrtí testatorova.
(Zák. ze dne 15. května 1885; min. nař. ze dne 12. září 1860,
24, října 1872, 31. ledna 1878, $$ obě.zák. 686, 1353, 1334.)
Jiní nabývají toho práva až od výročního dne úmrtí legatáře.

c) Dle patentu ze dne 9. srpna 1854 požívají zbožné
odkazy priority přede všemi ostatními, a proto nemohou
býti jiným osobám jejich dědictví neb odkazy býti při
řknuty dříve, dokud zbožné odkazy přiřknuty nebyly
anebo náležitá záruka o tom dána nebyla.

Pozn. "Tatáž práva přiknuta jsou obnosu na zřízení
nadací.

Jakmile správa záduší zvěděla, že byl k záduší ně
jaký zbožný odkaz učiněn, jest povinna ihned u přísluš
ného soudu, u něhož se pozůstalost projednává, předložiti
prohlášení, že záduší dotyčný odkaz přijímá a to z toho
důvodu, aby zaplaceny byly úroky z prodlení. Kdyby
patronátní úřad toho opominul, bude povinen nahraditi zá
duší škodu tím vzešlou. (Vým. mísť. ze dne 8. května 1873
č. 21502 obě. zák. SS 685, 686 1333, 3334.)

S 24.
Intestát.

1. Zásady o intestátu vyslovuje církevní právo pro
českou provincii v koncilu provin. z r. 1860 pag. 210. seg.

Th. J. Pauly: Právní rádce. 14



210

o. Pravidla o intestátu kněží se stanoviska státního
obsažena jsou ve dvor. dekr. ze dne 27. listopadu 1807,
19. června 1833, dekr. dvor. kanc. ze dne 16. září 1824;
pravidla ta byla potvrzena 8 58. zák. ze dne 7. května 1874
a rozhod. min. ze dne 8. července 18805.

Dle toho jsou platny tyto zásady:
a) Zemře-li řeholník, slavnou professí vázaný, bez

závěti a neučinil-li o jmění svém, které měl, než slavný
slib složil, pořízení, ustanoví se tomuto jmění kurator; jmění
to pak dědí dědicové ze zákona.

b) Zemře-li kněz, který není beneficiatem (kaplan,
katecheta, professor) bez posledního pořízení, připadají
dvě části pozůstalosti příbuzným a třetí chudým toho
místa, kde dotyčný kněz zemřel. Jsou-li příbuzní chudí,
mohou se i o tuto třetinu ucházeti.

c) Zemře-li beneficiat bez posledního pořízení, při
padá třetina pozůstalosti záduší, třetina příbuzným a tře
tina chudým.

a) První třetina k záduší připadající náleží tomu ko
stelu, při němž beneficiat celý život byl,1i v tom případě,
když před tím na odpočinek se odebral. Měl-li beneficiat
postupně několik beneficii, dědí onu třetinu beneficium,
kde beneficiat naposledy byl. Biskup však má právo tuto
třetinu jinému kostelu přikázati, když kostel, při němž
beneficiat posledně byl, má bohaté záduší.

8) Druhou třetinu dědí příbuzní podle zákona usta
novení.

v) Třetí třetinu dědí chudí té osady, na níž bene.
ficiat zemřel. Tuto třetinu mohou děditi též chudí pří
buzní, avšak jen tehdy, když jsou skutečně chudí, ne však
když jsou méně zámožní. (Nál. spr. dv. ze dne 15. března
1882 č. 450.)

S 25.

Vydržení let právních.

Vydržení let jest zákonitý způsob nabývání ma
jetku, když někdo cizí majetek s dobrým svědomím
pořádně a bezelstně po určitou dobu let měl. SŠvydrže



21]

ním let spojeno jest promlčení t. j. pozbytí práva, jehož
po čas zákonem vyměřený nebylo užito.

Co se týče času, platí tato pravidla:
A) Dle zákona církevního:

a) Věci movité promlčují se ve třech letech ;.
b) věci nemovité soukromníků promlčují se mezi

přítomnými v 10 letech, mezi nepřítomnými mimo pro
vincii ve 20 letech.

c) Výkony osobní nebo věcné promlčují se mezi
soukromníky ve 30 letech.

d) Proti kat. církvi promlčují věci nemovité ve 100
letech.

B) Dle zákona občanského:
a) Věci movité promlčují se ve 3 letech mezi sou

kromníky, proti církví, státu a korporacím státem uzna
ným v 6 letech.

b) Věci nemovité a služebnosti, pakliže jsou na
jméno užívatele zapsány v knihách, se promlčují ve 3
letech mezi soukromníky, proti církvi, státu a korporacím
v 6 letech.

c) Věci nemovité a služebnosti, pakliže nejsou ve
veřejných knihách na jméno užívatele zapsány, se pro
mlčují proti soukromníkům ve 90 letech, proti církvi,
státu a korporacím ve 40 letech.

d) Zadržené roční dávky a platy a zadržené úroky,
důchody anebo služby promlčují se ve 3 letech, pakliže
se týkají požitků z jistin na zbožné skutky určených,
v 6 letech; právo samo ztratí se po 90 letech.

8 20.
Nadace.

A)Podstata nadace a potřebné dovolení.
Při nadaci svěřuje se církvi movité neb nemovité

jmění s tou podmínkou, aby o jmění to pečovala, požitků
z něho plynoucích k účelu ustanovenému užívala a ne
dopouštěla, aby jich k jiným účelům použito bylo.

14*



D V DÍ

Ku zřízení každé nadace jest potřebí mimo schvá
lení církevní též schválení státního. (Dvor. dekr. ze dme
21. května 1841 č.541.) "Tohoto státního schválení jest třeba
jenom v Čechách. Na Moravě a ve Slezsku povolují ordi
nariáty samy čistě církevní nadace a zemské vládě toliko
se zasílá nekolkovaný exemplář nadace povolené.

B) Prostředky nadace.
Nadace založena býti může buď peněžitým obnosem

anebo pozemkem(pole, louka, zahrada a p.)
Peněžitým obnosem může nadace založena býti bud
a) darováním mezi živými nebo B) v závěti.
ad «) darování mezi živými.
V tomto případě musí předložena býti věnovací

listina, kolkem korunovým opatřená, zakladatelem a
dvěma svědky podepsaná, v níž nadání zevrubně se vypíše.

ad B) v závěti.
Když nadace posledním pořízením se zřizuje, musí se

alespoň ta část z pořízení vypsati, která nadace se týká,
a opis ten musí býti buď okresním soudem nebo notářem
pověřen. (Vým. c. k. mísťodrž. ze dne 26. září 1874 č. 47140.)

Vůle zakladatelovy přísně se má šetřiti, pokud v ní
nic nezákonitého obsaženo není. (Výn. minist. kultu ze dne
2. září 1890 č. 2818.)

C)Poměr nadace ke kongrue.
Do každé věnovací listiny budiž přijat odstavec,

že výnos nadace nikdy do kongruy počítati se nesmí:
Kdyby se tak přece někde nestalo, budiž obligace devin
kulována (t. j. odepsána) a obnos na sloužení kurentních
mší sv. věnován, což jest dle rozhodnutí ministerstva kultu
ze dne 14. prosince 188č. 17351. dovoleno. Táž klausule
má býti v závěti; kdyby tam nebyla, jest ordinariát
oprávněn sám ji tam vložiti. (Kým. mtnist. kultu ze dne
15. květnu 1889 č. 2691.)*)

*) Dle nového kong. zákona není více potřeba této opatrnosti,
avšak, poněvadž zákon může býti změněn, lépe bude se zajistiti
pro možné případy v budoucnosti.



213

D) Uložení kapitálu.
1. Věnuje-li zakladatel na nadaci hotové peníze, může

se zakoupiti za ně státní obligace zúročitelná, což může
se státi beze všeho povolení. Obligace ta musí se na zá
duší připsati čili vinkulovati a tu má býti udáno jméno
chrámu, jemuž nadace patří, jméno zakladatele a jméno
osoby, pro niž nadace jest zřízena. (Wýmosmístodrž. ze
dne 12. dubna 1886 č. 1135.) Totéž musí státises obl ic,
kterou zakladatel věnoval. Když se jedná o zakoupení
obligace, nechť zašlou se peníze přímo c. k. ministeri
alní výplatně (K. k. Ministerialzahlamt) ve Vídni, která
listinu zakoupí a hned ji vinkuluje. Ve svém přípise na
výplatnu má patronátní úřad udati úřad berní (v Praze
a v Brně zemskou pokladnu), kde úroky z listiny vyplá
ceti se mají. (Výnos místodrž. ze dne 13. června 1881 č.19741.)

2. Vinkulované obligace sjednoceného dluhu stát
ního lze jen obdržeti v takových obnosech, které jsou
dělitelny číslem 50. Na menší částky dávají se obligační
poukázky po 20 K nebo 5 K; když se více těchto nevin
kulovaných poukázek nahromadí, mohou se vyměniti za
obligaci vinkulovanou.

3. Vinkulované obligace mohou konsistoří nebo farářem
a patronátním úřadem vinkulovány býti na jméno nadace
(na druhé straně prvního listu obligace). (Vynesení místodrě.
ze dne 14. ledna 1870 č. 965.)

4. Za peníze k nadaci věnované možno též zakoupiti
zástavní listy hypoteční banky království Českého, které
se vydávají na obnosy 500 dělitelnými, tedy na 500,
1000, 1500 zl. atd. Tu nutno, aby patron. úřad obrátil se
na hypoteční banku, aby vinkulaci obstarala. Též možno
zakoupiti priority železných drah, které státní garancie po
užívají, ne však akcie.

o. Konečně možno jistinu nadační uložiti na hypo
theku soukromou. K tomu jest třeba svolení ordinariátu
a místodržitelství. K žádosti připojiti dlužno nástin dluž
ního úpisu a nejnovější výtah z knih pozemkových. Když
povolení došlo, vyhotoví se dlužní upsání a zadá se
k soudu o povolení knihovního vkladu.



214

6. Když někdo daruje pozemek na nadaci darováním
mezi živými, vyhotoví se darovací listina na korunovém
kolku, kdež udá se číslo parcelly a její výměra jakož
1 titul, na jaký pozemek v knihách zapsán jest, povaha
nadace zevrubně se vypíše a listina podepíše se zaklada
telem a dvěma svědky. Daruje-li někdo pozemek v po
sledním pořízení,dlužno jednati, jak nastr. 212 sub B) udáno.
Pozemek pak musí býti vtělen do knih na jméno záduší.

E) Různé druhy nadací.
Nadací založena může býti «) tichá mše sv., zpívaná

mše sv., slavná mše sv. s assistencí, B)kázaní, v) požehnání,
o) modlení, «) křížová cesta a j.

ad a) Při tiché mši sv. počítati dlužno dle cynosury
tyto platy: knězi 2 K, záduší 60 h, kostelníkovi 36 h,
ministrantům 4 h, jistina 60 K.

Jestliže se při tiché mši sv. má hráti na varhany,
jsou poplatky tyto: knězi 2 K, záduší 90 h, řediteli kůru
90 h, kalkantovi 20 h, kostelníkovi 36 h, ministrantům
4 h, jistina 80 K.

Při zpívané mši sv. knězi 4 K, záduší 2 K, řediteli
kůru, když hraje toliko na varhany, 1 K 60 h, kalkan
toví 40 h, kostelníkům 72 h, ministrantům 8 h, jistina 176 K.

Zpívaná nebo reguiem slavné s dvěma assistenty,
knězi 4 K, assistentům 4 K, záduší 2 K 20 h, řediteli
kůru 2 K, kalkantovi 40 h, kostelníkům 72 h, ministran
tům 8, jistina 268 K.

Pozm. 1. Žádá-li se při zpívané nebo slavné mši sv.
zpěv figurální nebo chorální, má býti vyměřena každému
zpěvákovi polóvice toho, co vykázáno jest řediteli kůru.

Pozn. 2. Při nadáních pro přespolní kostely nebo
kaple má se vždy buď příležitost dostaviti anebo určitý
obnos dle poměrů místních k tomu cíli vykázati, mimo to
má býti vyměřen knězi jistý plat jakožto náhrada za za
meškání času.

Za exeguie ve výroční den úmrtí platí se knězi 2 K,
záduší 80 h, řediteli kůru 1 K, Kostelníkoví 40 h, jistina
o4 K — assistentům 2 K, jistina 40 K.



ol5

Za postavení tumby platí se záduší 6 K a kostelní
kům 4 K, jistina 200 K. — Když místo tumby toliko
sukno se prostře, platí se záduší 1 K a kostelníkům 40 h,
jistina 28 K. — Za každou upotřebenou svíci při reguiem
a exegulích u tumby platí se do záduší 30 h.

ad 8) Za kázaní s písní před kázaním s průvodem
varhan knězi 7 K, záduší 40 h, řediteli kůru 50 h, kal
kantovi 10 h, kostelníkovi 20 h, jistina 144 K.

ad v) Litanie s požehnáním a hrou na varhany: knězi
o K, záduší 1 K, řediteli kůru 80 h, kalkantovi 20 h,
kostelníkovi 40 h, ministrantům 10 h, jistina 90 K.

ad č) Za každé modlení Otčenáš a Zdrávas 10 h.—
Za celoroční modlení na všechny neděle a svátky knězi 6 K.

ad e) Za křížovou cestu knězi 4 K, záduší 1 K,
kostelníkům 40 h a ministrantům 20 h, jistina 112 K.

Pozn. 1. Za každého akolythu platí se 80 h.
Pozn. 2. Obnosy tuto uvedené jsou minimální a mo

hou býti výše stanoveny, což při klesání míry úrokové
zvláště nutným se jeví.

F) Postup jednání při zřizování nadací.
(Form. č. 111. a 112.,

1. Zřizuje-li se nadace listinou darovací nebo poslední
vůlí, nutno předemsi o tom zaopatřiti náležitý dokument,
jak předem uvedeno.

2. Darovací listina, respektive poslední vůle nechť
obsahuje rozdělení nadačních požitků mezi jednotlivé
participanty, a to dopodrobna. Při tom podotknouti sluší,
že obnosy nadační, které v cynosuře jsou uvedeny, dlužno
zvýšiti, poněvadž jinak konsistoř nadaci nepřijme. "Fak
na př. při fundování tiché mše sv. žádá konsistof nejméně
jistinu 200 K.

3. Když faráři se předloží listina darovací nebo kopie
poslední vůle, má farář uvážiti, zdali nadace se má při
jmouti nebo ne, t.j. má zkoumati, zdali nadace srovnává
se s předpisy liturgickými, zdali kapitál jest dostatečný
a zdali s ohledem na jiné nadace již zřízené bude moci
být plněna.



210

4. Prohlásí-h farář, že nadaci přijme, může býti na
dační obnos uložen tak, jak výše naznačeno.

o. Když nadační obnos jest uložen, dlužno vyhoto
viti nástin nadace, který píše se na pravé polovici archu
dle úředního formuláře. Každý arch kolkuje se 30 h kol
kem. Podpisů není při nástinu potřebí. Vyhotovený nástin
zašle se s listinou darovací (kopií poslední vůle) a spisem
vinkulačním vikariátnímu úřadu, který vše zašle konsistoři,
tato finanční prokuratuře a odtud na místodržitelství.
Nástin může vyhotoviti farář anebo účetní záduší. Když
se jedná o několik nadací, dlužno pro každou zvláštní
nástin vyholoviti.

6. Schválený nástin zašle konsistoř prostřednictvím
vikáře dotyčnému faráři s vyzváním, aby nadací listina
byla vyhotovena. Zřizuje-li se nadace darovací listinou
nutno 4 stejnopisy nadační listiny sepsati, z nichž jeden
určen pro archiv konsistorní, druhý pro zádušní pokladnu
(oba 1 K kolkem kolkované), třetí a čtvrtý určen pro
místodržitelství (oba bez kolku), které jeden podrží pro
sebe a druhý zašle poplatkovému úřadu. (Nařízení místodrě.
ze dne 18. května 1895.) Pakliže se zřizuje nadace po
slední vůlí, nutno vyhotoviti jen 3 stejnopisy. (Nařízení
místodrž. ze dme 12. června 1896.) První řádek píše se přes
kolek. Každý exemplář píše se po celé straně a pod
pisuje se mimo faráře od patronátního komisaře a dvou
svědků a přitiskuje se farní a patronátní pečeť. Schválený
nástin s patřičnými stejnopisy zasílá se cestou vikariátní
ke konsistoři, odkudž doručuje se jeden stejnopis, kon
sistoří klausulovaný, dotyčnému faráři.

7. Žádá-li zakladatel též jednu listinu, může se mu
vyhotoviti další stejnopis listiny nadační na 1 K kolku.

8. Pak farář zapíše nadací do knihy nadační a ode
vzdá listinu nadační patronátnímu úřadu, o čemž jemu
účetní zádušní vyhotoví list přijímací.

Pozn. 1. V knize nadační mají býti per extensum za
psány všechny nadace při kostele zřízené, kdež persoluce
jejich se vždy poznamenává.



ali

Pozn. 2. V každé sakristii má býti seznam veškerých
nadací, které tomuto kostelu jsou přiděleny, a spolu udán
tam má býti čas, kdy povinnost nadací se koná.

Pozn. 3.Každý nadační úkon, který v týdnu připadá, má
býti předem v neděli při slavných službách Božích oznámen.

Pozn. 4. Kněz, který za zakladatele každodenně
mši sv. má sloužiti, neprohřeší se ani proti spravedlnosti ani
k restituci vázán není, pakliže „ob infirmitatem vel ob
devotionem“ někdy necelebruje, a jest mu dovoleno, aby
ročně 4—6krát zdarma (buď za sebe neb rodiče) mši sv.
applikoval.

G)Nadační poplatky.)
O poplatcích nadačních vydalo c. k. finanční zemské

ředitelství pražské instrukci c. k. okr. finančním ředitel
stvům, c. k. úřadu pro vyměřování poplatků a c. k. úřa
dům berním dne II. prosince 1877 č. 25.00. (sdělení
c. k. místodrž. ze dne 10. ledna 1878 č. 71901.), jež usta
novuje toto:

Mešní nadání, ať zakládají se
a) na posledním pořízení anebo
b) na ustanovení mezi živými dle sazby poplatkové

960.zákona ze dne 13. prosince 18602 (ř. z. č. 09), jsou
v obou případech podrobena procentnímu poplatku vý
měry 8 % s přirážkou 25 %, z kapitálu k nadání věno
vaného a to:

v případě a) jako převod jmění za příčinou úmrtí
dle sazby poplatkové 106 B lit. d) zákona ze dne
9. února 1850 (ř. z. č. 50.) a v případě

b) jako věnování dle sazby poplatkové 91 B II. téhož
zákona.

S těmito nadáními má se tudíž za účelem povinného
poplatku nakládati dle zákonných nařízení sem se vzta
hujících.

Týkajíc se nadání v případě b) za účelem vyměření
poplatku připomíná se, že nadání mešní, mají-li nabyti
právní platnosti, schválení politického zemského úřadu

*) Vyňato ze spisu Jana Kociána: Nadace církevní str, 52.—04.



218

potřebují, tudíž mešní nadání jen tenkráte dokonalým jest,
když je c. k. místodržitelství jako nejvyšší nadační úřad
přijalo, to jest schválením (návrhu) nadační listiny k němu
přivolilo.

Touže dobou nabývá -státní pokladna práva k po
platku.

Dle sdělení c. k. finanč. řiditelství ze dne 28. února 1895

č. 3090. svolilo vys. c. k. Únanční ministerstvo výnosem
ze dne 10. ledna 1895 č. 40563. z r. 1894 k návrhu místo

držitelskému, jenž ve srozumění arcib. konsistoře v Praze
a bisk. konsistoří v Litoměřicích, Hradci Králové a v Bu
dějovicích byl podán, že veškeré poplatky z církevních
a jiných nadací ve správním oboru c. k. finanč.ředitelství
pražského dle tar. pol. 96 b) zákona ze dne 13. pros. 1862
ř. z. č. 89 po rozumu 8 28. lit. b) popl. zákona ze dne
9. února 1850 ř.z. č. 50, nehledě k žádné výjimce, bez
prostředně zapravovati jest. Poněvadž c. k. finanční
ředitelství svým přípisem ze dne 2. května 1895 č. 92.412.
prohlásilo, že s návrhem, by toto bezprostřední zapravo
vání převodního poplatku při nadacích 1. červencem 1895
započalo, srozuměno jest, musí orgánové, kteří k vyhoto
vování nadačních listin povoláni jsou, počínaje 1. červen
cem 1895, současně a spolu s obvyklými stejnopisy nadač
ního listu, které k církevnímu a administračnímu stvrzení
se předkládají, připojiti ještě jeden nekolkovaný, jenž
určen jest k tomu, aby na něm převodní poplatek se vy
měřil. Týž bude místodržitelstvím zaslán příslušnému po
platkovému aneb bernímu úřadu. (Nař. c. k. místodrž. ze
dne 18. května 1895 č 62.991.)

Rakouské státní dlužní úpisy a jiné v úředním listě
vídeňské bursy uvedené cenné věcí buďtež dle 8 5l. zá
kona ze dne 9. února 1850 (f. z. č. 50.) za účelem vy
měření poplatku uikoliv podle jmenovité, nýbrž podle
běžné denní ceny uvedeny, a to v případě:

a) v den úmrtí zakladatelova, jakožto dobu dědič
ného nápadu a v případě

b) podle běžné ceny v den přijetí či schválení ná
vrhu nadační listiny.



219

Věnovací listina, to jest ona listina, kterou se za
kladatel vyjadřuje, že jistinu nebo státní dlužní úpis atd.
k mešnímu nadání věnuje, podrobena jest se zřetelem na
sazby poplatkové B 10. zákona ze de 9. února stálému
kolku 1 K vždy za jeden arch a není předmětem žádného
oznámení ani vyměření percentuálního poplatku.

Návrhynadačních listin, ku přijetí či ku schválení před
ložené, podrobeny jsou jakožto přílohy kolku 30 h za každý
arch (Výmos c. k. mim.fim. ze dne 14. června 1853 č. 18.353.), na
dačnílistiny však stálému kolku listinnému 1K (pol. tar. 90.).

Povinnost zapravovati poplatek aeguivalentní z meš
ního nadačního jmění počíná se zřetelem k poznámce J.
k sazbě poplatkové 106 B lit. e) zákona ze dne LJ. pro
since 1862 uplynutím desátého roku v případě

a) ode dne úmrtí zakladatelova a v případě
b) ode dne přijetí či schválení nadání počínajíc.

HA)Nařízení c. k. místodržitelství království
Českého

ze dne 3. prosince 1895 č. 94,301-m.o zakládání
nadací veškerým konsistořím a okresním hejt
manstvím, magistrátům v Praze a v Liberci,
c. k. finanční prokuratuře a zastupitelstvu isra
olské obce náboženské v Praze, jakož i zastu
pitelstvu zemského židovstva.

Opětné objevy, že jednání o zřízení a uskutečnění
nadání nebývají prováděna s potřebnou důkladností a že
takovéto spisy jednací bývají předkládány velmi často
velice neúplné, což má v zápětí časté, ano i opětovné
vracení k doplnění a takto ne nepatrné rozmnožení prací,
jakož 1 průtah ve vyřizování záležitostí tohoto druhu,
jsou mi podnětem, abych prohlásil, poukazuje k vynesení
místodržitelskému ze dne 28. března 1881, č. 8907, sbírky
normalií č. 25, ve příčině projednání záležitostí zřízení
nadání to, co následuje, k přesnému zachováníse dle toho.

Dle S 646. obč. zák. jsou nadání taková věnování,
jimiž se ustanovují užitky z jistin, pozemků nebo práv



220

pro ústavy obecně prospěšné, jako duchovní obročí, školy,
nemocnice nebo chudobince aneb k výživě určitých osob
na všechny časy příští.

Dle 8 35. oboru působnosti politických úřadů zem
ských — ministerského nařízení ze dne 19. ledna 1859,
zák. říš. č. 10, — náleží místodržitelství jakožto nejvyš
šímu nadacímu úřadu v zemi, pokud vliv téhož neni ob
mezen výslovnými ustanoveními listů nadacích, přihlížeti
k tomu, aby tyto listy nadací byly zřízeny dle zákonných
předpisů, aby jmění nadační řádně vybráno, zjištěno a
spravováno bylo a aby povinnosti nadační přesně byly
plněny.

Aby tudíž účel nadání svého uskutečnění došel, jest
dle toho především potřebí:

1. aby jmění, jež nadání bylo věnováno, bylo dobyto.
o. aby toto bylo uloženo na úrok a
3. aby ke zjištění nadání o témže sepsána byla li

stina, t. j. aby byl sepsán o nadání list nadací.
K 1. Dobytí jmění věnovaného nadání přísluší c. k.

finanční prokuratuře dle S 2. odst. 4. služební instrukce
pro tutéž ze dne 10. února 1885, ř. zák. č. 34.

K 2. Jakmile jmění nadační ed c. k. finanční pro
kuratury bylo vybráno, knihovně zjištěno nebo převedeno,
při čemž bude nutno k tomu hleděti, že dle S 685. obč.
zákona dobročinné odkazy žádány býti mohou ihned po
smrti zůstavitelově, tudíž že také na základě S 995. obč.
zák. zapraviti dlužno zákonné úroky ode dne úmrtí až
do dne složení a že dle S 664. obč. zák. při pohledáv
kách věnovaných nadání dědic pohledávku i se zadrže
nými 1 dále plynoucími úroky odkazníku postoupiti má,
přikročiž správa nadání k uložení jmění nadačního na
úrok aneb — bylo-li by totéž snad již před zřízením na
dání hypothekárně zjištěno — k uvažování, má-li toto
jmění ve svém zjištění hypothekárním býti ponecháno.

Uložení nadačního jmění státi sé může:
a) hypothekárním zjištěním na nemovitostech,
b) koupí dlužních úpisů státních aneb jiných cenných



dal

papírů, o nichž bylo prohlášeno zákonem, že hodí se
k ukládání peněz sirotčích aneb

c) vkladem do spořitelny.
Bylo-li by jmění nadační hypothekárně zjištěno již

před zřízením nadání aneb má-li totéž býti hypothekárně
zjištěno, budiž vyžádáno schválení místodržitelství jakožto
úřadu nadacího k ponechání, pokud se týče poskytnutí
půjčky.

K tomu cíli předloženy buďtež doklady následující:
1. Výpis z knihy pozemkové ;
2. při usedlostech s pozemky aneb při pozemcích

samotných certifikát berního úřadu o pouhé roční dani
pozemkové beze všech přirážsk, při domech bez pozemků
certifikát o nájemném z nich za posledních 6 let při
znaném a o daních z nich, za tatáž léta předepsaných
se všemi přirážkami;

3. listina, na základě kteréž jistina nadání věnovaná
hypothekárně se zjišťuje, pokud se týče osnova pro li
stipu tuto.

Při umístění kapitálů na nemovitostech bude zá
hodno za příčinou zamezení ztráty úroků, aby uložena
byla nadační jistina na úrok do některé spořitelny, dle
regulativu zřízené, zatím až do té doby, než dojde svo
lení k umístění.

Byly-li nadání věnovány státní dlužní úpisy aneb
cenné papíry po zákoně způsobilé k uložení peněz sirot
čích aneb byly-li zakoupeny pro jmění nadační takovéto
cenné papíry, budiž zařízeno vinkulování cenných papírů
těchto k rukám nadační správy jménem nadání.

Vinkulování nechť zní na správní orgán nadání
jménem nadání, tak ku příkladu: na patronátní úřad,
purkmistrovský úřad, městský úřad, obecní úřad, farní
úřad a pod. jménem nadání mešního, chudinského, nadání
N. N. atd.

Při nadáních kostelních nechť zní vinkulum na farní
a pod. úřad v N. jménem nadání N. N. pro udržování
hrobky a-pod., při nadáních mešních a na modlení na
patronátní úřad v N. jménem nadání mešního (na mo



222

dlení) N.N. za sebe a za N. N. při kostele farním,filiálním
a pod v N.

Jak koupi, tak vinkulování státních dlužních úpisů,
za což obé současně může býti zažádáno, obstará c. k. mi
nisterský úřad výplatní ve Vídni a zprostředkují c k. hlavní
pokladna zemská v Praze, jakož i c. k. berničné úřady.

Jiné cenné papíry mimo státní dlužní úpisy nutno
zakoupiti na burse aneb v jiném obchodě směnečním aneb
u banky, jichž vinkulování budiž vymoženo u ústavu,
který vydal cenné papíry tyto.

Nejlépe doporučuje se nyní, pokud není ustanoveno
zakladatelem nic jiného, koupě 49%;rakouské renty ko
Tunové a sluší cennému papíru tomuto dáti přednost před
rentou papírovou nebo stříbrnou z té příčiny, poněvadž
při těchto není vyloučena konverse a neodpadají tudíž
obtíže při výměně.

Koupi listů zástavních slušelo by opatřitt jen tehda,
kdy tak zakladatel výslovně nařídil, aneb v nedostatku
přiměřených hypothek, má-li nastati dle vůle zaklada
telovy zjištění hypothekární, a sice z těch důvodů, že
cena zástavních listů dle kursu jest nad pari, že sloso
vání činí nutnou stálou evidenci, že slosování má za ná
sledek obtíže s výměnou a s novým uložením na úrok
a že následkem kursovního stavu nad pari při opětné
koupi takovýchto papírů cenných nastane ztráta.

Trvalé uložení peněz nadačních ve spořitelnách do
voleno jest až k nejvyššímu obnosu 500 zl. konv. m. =
525 zl. rak. č., jinak jenom prozatímně, nedoporučuje se
však jako trvalý způsob uložení pro pravidelně nízké
zůrokování.

V každém případě budiž dotyčná vkladní knížka spo
řitelní opatřena výhradou, dovolenou dle S 14. Nejvyš
šího regulativu pro spořitelny ze dne 2. září 1844, sb. zák.
prov. sv. 26 str. 891, totiž že smí býti vybrán vložený
obnos jistinný jenom se svolením úřadu nadacího.

K 3. Jakmile jest jmění nadační uloženo na úrok,
budiž přikročeno k sepsání nadacího listu o nadání, to
jest k sestavení a vyhotovení listiny, již sepsat náleží



229

správě a vykonavateli nadání, ve kteréžto listině nařízení
zůstavitelovo v plném obsahu se uvede, jmění nadační
přesně se vykáže a v níž vykonavatel a správa nadání
povinnost přesného plnění vůle zůsťavitelovy na se vez
mou, jakož 1 v této listině nutná po případě nařízení pro
váděcí jsou obsažena, a sice budiž dříve, než list nadací
se vyhotoví, sestavena osnova listu nadacího a předložena
místodržitelství ku schválení.

Osnova listu nadacího budiž psána na půl straně
archu a opatřena mimo slovosled v hořením rohu v levo
kolkem lókrejcarovým.

Takovéto vzorné formuláře pro nadání mimo nadání
mešní lze obdržeti v obou zemských řečech v místo
držitelské knihtiskárně v Praze pod číslem nakladatel
ským ló d. (německé) a 15 č. (české), kus za 3 kr.

Mimovzorné formuláře tyto vydány budou též vzorce,
jichž užití lze k vyhotovení osnov nadacích listin samých
o nadáních mimo nadání mešní, za tutéž cenu v knihti
skárně místodržitelské pod číslem nakladatelským 15 A/d.
(německé) a 15 Afč. (české).

V příčině vzorců pro nadání mešní vydaly kdysi
konsistoře nařízení a jest tudíž nutno v té příčině, je-li
potřebí, na tytéž se obrátiti.

Osnovy listů nadacích buďtež místodržitelství před
loženy při kostelních nadáních prostřednictvím dotyčné
konsistoře, při jiných nadáních prostřednictvím c. k. fi
nanční prokuratury a buďtež předloženy následující do
klady:

«) listina, v níž zakladatel vyslovil dotyčnou vůli
Svou, V prvopisu, v ověřeném opisu, aneb v ověřeném
výtahu, ve kterémžto posledním případě má výtah obsa
hovati všechna nařízení zůstavitelova,jenž nadání se
týkají

Nebylo-li možno realisovati celý obnos zakladatelem
odkázaný, poněvadž nestačila pozůstalost k zapravení
všech dluhů pozůstalostních, tudíž se odkazníci musili
podrobiti srážkám, aneb bylo-li ustanoveno nadání dědi
cem, a tudíž témuž věnované aneb vskutku připadlé



V
jmění, toliko ze závěti seznati nelze, nutno předložiti
S osnovou listu nadacího mimo ověřený opis závěti ještě
odevzdací listinu, vydanou o pozůstalosti, v prvopisu aneb
v ověřeném opisu, a kdyby ani z této nebylo lze seznati
jmění, jehož se nadání dostalo, mimo to ověřený opis
dotyčného protokolu o projednání pozůstalosti, dle okoli
ností konečného výkazu pozůstalosti.

$) Prohlášení těch, kdož ku správě nadání aneb ku
spolupůsobení při splnění nadání byli povoláni, že při
jímají za sebe 1své nástupce, jakož 1 schválení jich před
stavených, to jest zvláště u obecních starostů, purkmistrů
aneb městských radů dotyčné usnesení obecní, u správců
duchovních konsistoře, u osob stavu učitelského — sborů
učitelských aneb místních školních rad c. k. zemské
školní rady.

v) Doklady o uložení jmění nadačního a sice:
a) přihypothekárním zjištění jmění nadačního konsens

místodržitelství k umístění jmění tohoto, dotyčný dlužní.
úpis aneb listina postupní, jakož i výtah z pozemkových
knih, vykazující již zapůjčené jmění nadační aneb aspoň
dotyčný soudní výměr vkladní;

b) při koupi cenných papírů ověřené opisy těchže,
jakož 1 účetní doklady o jich koupi.

Cenné papíry nebuďtež nikdy v originále předloženy,
nýbrž vždy jenom v ověřených opisech.

Veškeré opisy mohou býti ověřeny od úřadů obec
ních a patronátních a nepodléhají povinnosti kolkovní.

Teprve po schválení osnovy listu nadacího budiž
přikročeno ku vyhotovenístejnopisů listu nadacího, z nichž
jsou stejnopisy určené pro místodržitelství a pro okresní
hejtmanství aneb magistrát kolku prosty, ostatní však
nutno okolkovati každý arch kolkem 1 K způsobem tím,
že se první řádek nadační listiny píše přes pole známky
kolkovní.

Při předložení stejnopisů listu nadacího místodržitel
ství za příčinou připojení doložky stvrzovací, kteréžto
předložení státi se má při nadáních kostelních prostřed
nictvím dotyčné konsistoře, v jiných případech přímo,



220

postačí, není-li v jednotlivém případě nařízeno nic jiného,
přiloží- se schválená osnova listu nadacího, jakož
i podle vynesení místodržitelského ze dne 18. května 1895,
č. 62.991, jednoduchý, nekolkovaný opis listu nadacího
pro úřad pro vyměřování poplatků, pokud se týče pro
úřad berniční.

Bude-li k těmto pokynům pečlivě přihlíženo a dle
nich přesně jednáno, zejména přísně k tomu hleděno, aby
záležitosti zřízení nadání jen tenkráte se předkládaly,
jsou-li doloženy přesně po rozumu těchto pokynů, docílí
se nejenom zjednodušení úřadování, nýbrž bude věc ta
míti za následek urychlení uskutečnění nadání, výhodu
to, již nelze ani dosti oceniti v zájmu těch, kteří podě
lení býti mají.

Aby však se staly pokyny tyto co možná nejvíce
známými v kruzích povolaných a pokud možno majetkem
obecným, doporučuje se, aby důstojné konsistoře a úřady
podřízené vynesení toto vším možným způsobem oznámily
kruhům povolaným a veřejnosti.

Úřady podřízené nechť požádají k tomu cíli i denní
listy za spolupůsobení a nechť uveřejní vynesení toto
v úředních listech, jakož 1 nechť vyhlásí je při řízeních
úředních.

Vyslovuje očekávání, že úmyslům tohoto vynesení
v každém směru bude učiněno zadost a způsobem tímto
se přivodí co možná největší urychlení ve vyřizování zá
ležitostí zřizovánínadání, podotýkám jen ještě, že pokyny
tohoto vynesení budou míti místa jen potud, pokud těmže
neodporují nařízení zakladatelova aneb pokud nebylo uči
něno v jednotlivých případech jiné opatření.

V Praze, dne 3. prosince 1895.
Za c. k. místodržitele:

C. k. místodržitelský vicepraesident:

Sřummer.

ThC, Jan Pauly: Právní rádce. 15



220

CH)Redukce mší sv.
(For. č. 118.)

Finančními patenty, zvláště patentem zr. 1811, bylo
jmění nadační značně ztenčeno, takže na jednotlivé perci
pienty připadají pranepatrné částky. Za tou příčinou
možno žádati o redukci těchto starých fundací a to tak,
aby platy, které jednotlivým percipientům připadají, byly
alespoň takové, jak je cynosura stanoví. (Roz. S. Congr.
Cone. ze dne 16. června 1894, nález c. k. správ. soudu ze dne
22. června 1893 č. 2253.)

Kdo o redukci starých fundací zadati chce, nechť
podá žádost o předepsané formuláře ke konsistoři, tyto
nechť vyplní a je, spolu s krátkou žádostí, na konsistoř
zašle. (For. č. 115.)

$ 21.

Dávky a poplatky k záduší.

I. Vyvazovací obligace (desátek). Místode
sátku, který byl vykoupen, nastoupily vyvazovací obli
gace, ze kterých pololetně platí berní úřad úroky, po
předložení řádně kolkované kvitance. Poněvadž vyvazo
vací obligace bývají vylosovány, nutno za jistinu přijatou
zakoupiti státní obligace pro záduší.

II. Poplatky za sedadla kostelní. Kdeobyčej
jest, zakupovati si za určité dávky k záduší sedadla chrá
mová, má tento býti i dále zachován. Kde však obyčeje
toho nestává, mohl by býti zaveden a to jen tehdy, když
záduší jest velmi chudé. Ustanovení, zdali v nějakém
kostele jednotlivým osadníkům zvláštní sedadla k jejich
výhradní potřebě vykázána býti mají, jest vnitřní zále
žitostí církevní dle čl. 15. stát. zákl. zákonů ze dne
21. prosince 1807 ř. z. č. 142 a podle 8 14. zákona ze dne
T. května 1874 ř. z. č. 50 a proto toliko povolení bisku
pova k tomu potřebí. Rozdělování kostelních lavic a
ostatní pravidla této správy náležejí podle S 41. a 8 42.
cit. zák. chrámovým představeným, po případě farářům,
farním osadám a kostelnímu patronu, poněvadž lavice



oal

ke kostelnímu zařízení patří. Spory, zdali někdo privát
ního práva na Kostelní lavici nabyl, náležejí ke kompe
tenci soudu. — Při rozdělování kostelních lavic mohly by
úřadové jen tehdy zakročiti dle $$ 28. a 60., kdyby usta
novení církevní státní zákon porušovalo aneb kdyby jeho
zachováváním veřejný pokoj a řád rušen byl.

III. Poplatky za zvonění. Poplatky za zvonění
hran a při průvodech pohřebních náležejí záduší. Obec
politická nesmí vybírati poplatek za zvonění zvonem, jejž
k účelům církevním darovala. (Nález spor.soudu ze dne
13. června 1877.) Štolový poplatek za zvonění ponechá
vati kostelníkům aneb zvoníkům, není dovoleno (ustan.
pro Čechy ze dne 12. dubna 1822).

Poplatky za zvonění.

1.V Čechách:
V Čechách jest oprávněn poplatky za zvonění vy

bírati patronátní úřad. Co se týče výše jejich, jest směro
datným štolový patent ze dne 30. května 1750 s ostatními
sem příslušejícími ustanoveními. Dle toho vybírati se má

a) v Praze u sv. Víta za zvonění všemi zvony
T zl., když trvá celou hodinu, u sv. Jindřicha, sv. Miku
láše, sv. Štěpána, v Týně 5 zl. 50 kr., v ostatních
chrámech 4 zl. 40 kr.

Za prostřední zvonění, t. j. jen několika zvony, ve
všech pražských chrámech za hodinu 2 zl. 20 kr. a za
malé zvonění 35 kr.

Při kostelích, kde jen dvojí zvonění jest, a při všech
nillálních a klášterních kostelích za zvonění velké za ho
dinu v Praze 2 zl. 30 kr. a za zvonění malé 35 kr.

b) Na venkově
«) v městech a městysech za zvonění všemi zvony

za hodinu 3 zl. 30 kr., za prostřední zvonění 1 zl 10 kr.
a za třetí malé zvonění 35 kr.

B) ve vesnicích za velké zvonění za hodinu 45 kr.,
za malé zvonění 24 kr

Každý má právo žádati zvonění hodinové, půlhodi
15*



nové anebo čtvrthodinové, začež pak povinen jest platiti
buď celou, poloviční, nebo čtvrtinovou taxu výše uve
denou.

Dle nařízení pro Čechy ze dne 18. října 1827 má
býti dána zvoníkoví třetina výše uvedené taxy, když mu
není vykázán žádný příjem ze záduší, při čemž však po
dotknouti dlužno, že zvoník jest povinen z tohoto příjmu
platiti si mazání na zvony; poplatek pro sebe od stran
zvoník vybírati nesmí.

2. Na Moravě dle patentu ze dne 15. dubna 1794
se platí za zvonění v městě, které se má díti ve třech
pulsech, za jeden puls malým zvonem 12 kr., prostředním
16 kr., větším 24 kr., za puls třemi zvony 52 kr. a za
celou hodinu 2 zl. 306kr.

Pakliže někdo si přeje zvonění před pohřbem nebo
před exeguiemi jeden nebo více dní, platí se za jeden
puls malým zvonem 18 kr., prostředním 24 kr., velkým
30 kr., za jeden puls třemi zvony 1 zl. 12 kr. a dohro
mady za hodinu 3 zl. 96 kr.

Ani na Moravě není dovoleno, aby poplatky za
zvonění si vybíral sám zvoník; ten má býti placen ze
záduší.

3. Pro Slezsko platí dle patentu ze dne 4. října
r. 1749 tytéž předpisy jako pro Moravu.

Záduší není oprávněno vybírati větší poplatky;
kdyby tak činilo, jest vinno Kontravencí štoly a může
býti odsouzeno k náhradě a k pokutě.

Jsou-li příčiny nebo potřeba, aby se poplatky zvět
šly, musí býti zadáno o povolení k místodržitelství a
konsistoři.

IV. Ostatní poplatky do záduší při pohřbech.
a) v Čechách:
Za lepší příkrov I zl., za obyčejný 15 kr. Cechy

mohou používati svých příkrovů.
Za pověšení znaku nebo umrlčích hlav, neb křížů

černých na oltář 1 zl. JO kr., za prostření černého sukna
před oltářem místo tumby 1 zl.



229

Za postavení tumby při anniversariu není vyměřen
poplatek žádný, a proto může záduší přiměřený poplatek
žádali.

Za každou svíci na oltáři při exeguiích nebo při mši
počítá se 4 kr., anebo může farář žádati, aby si příbuzní
svíce přinesli sami. Za svíce při tumbě poplatek vyměřen
není, též není poplatek vyměřen za propůjčení mar,
křížku na rakev, za kříž, který se nese před průvodem,
za lucerny, za knihu, která se staví na rakev; proto může
záduší za tyto věci žádati přiměřené poplatky zvláštní.

b) Na Moravě:

Za příkrovy platiti má šlechta 3 zl., měšťané v I. tf.
1 zl., v II. tř. 45 kr., v III. tř. 30 kr., v IV (tř. 25 kr., za
děti platí se polovic.

Za ozdobu oltáře smutečními odznaky platí šlechta
2 zl. 30 kr. ostatní 2 zl.

Za rozprostření sukna před oltářem místo tumby
šlechta 2 zl., ostatní 1 zl. 30 kr.

Za každou svíci 9 kr.
Za postavení tumby, za propůjčení mar, křížku na

rakev, za kříž a lucerny pří průvodu a p. není vyměřen
žádný poplatek ve štolovém patentě.

c) Ve Slezsku platí totéž co na Moravě.
V.Poplatky za hroby.
a) V Čechách
platiti má osoba zámožnější 1 zl. za hrob, chudší

30 kr., na vesnicích bohatší 35 kr., chudší 15 kr.; za děti
do 9 let platí se polovice. Jestliže jest kdo pohřben
v hrobce, která není ve farnosti úmrtí, platiti má do
záduší 1 zl., není-li to hrobka, platiti má polovici výše
uvedených poplatků. Klade-li se mrtvola do rodinné
hrobky, neplatí se ničeho. Není tedy dovoleno z každého
uložení do hrobky zvláštní poplatek vybírati.

b) Na Moravě a ve Slezsku rozvrženy jsou poplatky
na tři třídy. Nejlepší místo tvoří první třídu, v níž platí
se 1 zl. 30 kr., v druhé třídě 1 zl. a ve třetí 30 kr. Za
děti platí se polovic.



290

Tyto poplatky vyměřeny jsou pro hřbitovy konfes
stonální a proto nesmějí se tam větší poplatky vybírati.
Patron však může s farářem zadati z důležitých příčin
na místodržitelství o zvýšení těchto poplatků, načež taxy
schválené stanou se směrodatnými.

Na hřbitovech obecních nesmějí se vybírati poplatky,
které si obec libovolně určila, nýbrž musí býti vyměřené
poplatky úředně schváleny.

Ke konci poznamenáváme, že všechny uvedené po
platky jsou udány v konvenc. měně; kde 1 zl. = 60 kr.
a4kr.k.m.z7 kr. r. m., tedy 1 zl. k. m. = 1 zl. 5 kr. r. m.

8 28.

Sbírky pro záduší.

1. Řádné sbírky ve prospěch záduší konají se tím způ
sobem, že se na rozličných místech chrámových schránky
s nápisem: Na obnovu chrámu a p. zavěsí, do nichž
osadníci své příspěvky vkládají, anebo že se u dveří
chrámových nebo v chrámě samém s talířem v ruce vy
bírá. Povolení státního k těmto a pod. sbírkám v ko
stele není potřebí, ovšem ale povolení biskupa jest
místné.

2. Chce li však farář konati sbírky po domech, jest
třeba svolení c. k. hejtmanství, pro sbírky v zemi jest
třeba povolení místodržitelského a v říši c. k. ministerstev
kultu a vnitra. O toto dovolení žádá se cestou konsistoře.
(Form. č. 114 a 115.)

3. Tak zvané ofěry náležejí duch. správci, jestliže
jinak zvykem zavedeno není. (Dv. dekr. ze dne 9. září
r. 1785.)

4. Ofěry na poutních místech při průvodech od pout
níků obětované náležejí záduší. (Dv. dekr. zé dne 29. října
r. 1807.)

5. Ofěry při křtu, úvodu, svatbě anebo pohřbu jsou
zapověděny. (Dv. der. ze dne 29. října 1785.)

6. Dobrovolné sbírky ku zlepšení příjmů duchovních
pokládati se mají za vnitřní církevní záležitost a jsou do



231

voleny, když ordinariát k tomu svolí. (Nález spr. soudu
ze dne 7. února 1885 č. 397.)

T. Sbírky pokladnami a p., jak výše uvedeno,
v chrámech klášterních dovoleny nejsou. (Dv. dekr. ze
dne 7. listopadu 1811.) +

KAPITOLAIIL.

Správa jmění zádušního.

S 29. o
Hlavní zásady o správě jmění zádušního.

1. Správu záduší vede v Čechách patron, dle norem
zákonů starých a nových. Dle těchto předpisů má patron
právo jmenovati patronátního komisaře a účetního pro
správu zádušní; oba mají býti náboženství katolického
a volba jejich musí býti potvrzena konsistoří a místo
držitelstvím. Dle výnosu c. k. místodržitelství ze dne
18. listopadu 1873 č. 61964 nesmí býti patronátní komisař
spolu učetním.

V ostatních zemích vedou správu záduší: farář, patron
a 2 zádušníci.

2. Vrchní dohled nad správou veškerého jmění zá
dušního má ze stanoviska církevního biskup a ze stano
viska státního státní orgánové; spoludohled náleží též
částečně patronovi. (Říš. zák. ze dne 7. května r. 1874
S 38. a S 45.)

3. Předmětem zádušní správy jsou:
a) zádušní pole, lesy, stavby, hřbitovy;
b) nadace;
c) nájem zádušních pozemků;
d) jejich zavazení, prodej a směna;
e) inventáře;
f) správa zádušní pokladny;
9) příjmy a vydání záduší;
h) přijímání a propouštění služebníků zádušních, po

kud toto právo není faráři vyhrazeno;
ch) placení daní a jiných předepsaných poplatkův ;
i) zastupování záduší v právních záležitostech.



202

4. Při každém záduší má býti zaopatřena pevná dře
věná a železem pobitá nebo železná pokladna, která
chovati se má na bezpečném místě (předpisy o správě
jmění a r. 1862 $ 19.). V Čechách má jeden klíč od po
kladny patron, dnahý farář a třetí účetní zádušní (reskript
pro Čechy ze dme 9. října 1724); kde jest více far pod
tímže patronátem, tam chová se jedna pokladna pro
všechny kostely (dvor. dekr. ze dne 2. září 1800 a dne
29. září 1808 $ 6.); v tomto případě svěřen bývá klíč
tomu beneficiatovi, jenž jest sídlu patronátního úřadu nej
bližší. — Na Moravě má jeden klíč farář, druhý záduš
níci a třetí patron. V pokladně té mají býti uloženy
všechny úvěrní listiny, jako státní obligace, smlouvy, na
dační listiny, soukromé úpisy, poslední účet zádušní a
všechny inventáře. Hotových peněz má tam jen tolik
býti, kolik jest jich třeba na krytí běžného vydání. Jinak
větší obnosy se tam ukládají jen prozatímně; tyto jest
dovoleno uložiti do některé vládou oprávněné spořitelny,
nežli jinak na úrok se uloží.

S 30.

Zádušní lesy.

1. Správu zádušních lesů vede správa záduší. Dle
výnosu c. k. ministr. ze dne II. února 1864 č. 5992 jsou
v Čechách povinny patronátní úřady vésti správu a do
zor nad zádušními lesy.

2. Při správě lesů jest; dlužnodbáti platných před
pisů, vydaných cís. pat. dne 3“ prosince 1852 ř. z. č. 250,
min. nař. ze dne 3. července$ 1873 č. 6953 ř. z. č. 52.

3. Dozor nad správou lesů zádušních přináleží stát
ním orgánům, které mají k tomu dohlížeti:

a) zdali zádušní lesy přílišným porážením stromů
nejsou poškozovány, nebo zdali se povolené množství
nepřestupuje;

b) zdali mýtiny znova se vysazují, a zdali stav lesa
podle předpisů ve své integritě se chová ;



209

c) zdali porážení dříví, ku prodeji určeného, s úřed
ním povolením se děje, a zdali poražené dříví se ve ve
řejné dražbě prodává;

d) zdali osoby, které na požitky z lesa dle erekční
listiny nároky mají, skutečně ustanovené množství dříví
dostávají, ne-li, mají vyšetřiti příčiny a příslušné návrhy
podati.

4 Zádušní lesy musí zůstati ve vlastní správě záduší.
Jeho povinností jest, obstarati popis lesů zádušních, vy
hotoviti účty lesů se týkajících a je spolu s ostatními
účty zádušními příslušným úřadům předkládati.

o. Když se jedná o porážení dříví v zádušních lesích,
které se má prodati, putno vždy předem zjednati dovo
lení ordinariátní a politického úřadu. (Nař. pro Čechy ze
dne 23. dubna 1804.) Dříví má se prodati ve veřejné
dražbě, o níž sepsati se má protokol, do něhož jako pod
mínku vložiti dlužno, aby bylo dříví brzo odklizeno. Proto
kol přikládá se k zádušním účtům. Kdykoli se jedná
o výkaz dříví, které poraziti se má, nutno vždy k tomu
povolati zkoušeného lesníka.

6. Církevní majitel lesů nesmí zavésti takový způsob
lesního hospodaření, kterým by mohl býti nástupce poškozen.
Ku změně způsobu lesního hospodářství jest třeba úředního
povolení. (Výnos c.k. místodrě. ze dne 26. dubna 1877 č. 22885.)

Pozn. 1. Tytéž zásady jsou platné o lesích obročních.
Pozn. 2. Služebníky lesní (lesníky a hajné) na zá

dušních neb obročních lesích má ustanovovati patronátní
úřad ve srozumění s farářem. (Rozh. mísťodrž. ze dne
29. pros. 1897 č. 189972.)

S 31.

Inventáře zádušní.

1. Aby stav jmění kostelního v evidencí byl udržen,
jest nařízeno, aby o něm sepsán byl inventář. (Nař. pro
Čechy ze dne 2. srpna 1808.)

a) Inventář kostela má dle nařízení pro Čechy ze
dne 20. března 1818 a ze dne 6. května 1820 dle přede



odd

psaných formulářů vyhotoven býti (Form. č. 116) a má
obsahovati popis chrámu, věže, postranních kaplí, oltářů,
zpovědnic, stolic, varhan, zvonů, křtitelnic, krytep a pod.
Potom uvedeno má býti kostelní náčiní ze zlata a stříbra,
drahocenné věcí, věci z mědi, mosazu, cínu, olova, železa
a ze dřeva, dále paramenty, prapory, obrazy a knihy.
Potom mají býti uvedeny všechny příjmy zádušní, zejména
kapitály, železné krávy a poplatky štolové podle po
sledního tříletého průměru;

b) kde jest větší chrám, mají sepsány býti inven
táře částečné o jmění, které odevzdáno jest řediteli kůru
a kostelníkovi;

c) kaple zámecké veřejné a podobné budovy cír
kevní, které od soukromníků nebo obcí založeny a vy
držovány jsou, mají míti též své inventáře.

Inventáře sub a) uvedené zhotovuje vždy jednou
ve třech letech účetní záduší, a to ve třech exemplářích.
Podpisuje je farář a patronátní komisař aneb patron. In
ventáře tyto zašlou se cestou vikariátu konsistoři, která
zašle je k účetnímu oddělení c. k. místodržitelství. Jeden
exemplář podrží ordinariát, druhý dostane místodržitelství
a třetí po stvrzení konsistoře obdrží správa záduší, aby
jej uložila v pokladně zádušní. Inventáře pro místodrži
telství a zádušní pokladnu musí býti za každý arch kol
kovány 1K kolkem; kolky platí se ze záduší.

Inventáře sub b) uvedené zhotovují se ve dvou
exemplářích, podpisuje je farář, patronátní komisař, dva
svědci, kostelník aneb řiditel kůru. Jeden exemplář po
drží zádušní pokladna, druhý odevzdá se straně. Když
nastane změna v osobě řiditele kůru aneb kostelníka,
srovná farář stav věcí s inventářem a shledá-li škodu ně
jakou, zapraví ji dotyčná strana.

Inventáře sub c) uvedené zhotovují se ve 4 exem
plářích. Jeden podrží okr. vikář, druhý farář, třetí hejt
manství a čtvrtý strana, jíž se týče.

2. Změna v inventáři nastalá tím, že nějaká nová
věc se zaopatřila, má se V inventáři hned poznamenati.
Změna, která se stane tím, že některá věc z inventáře



290

byla vyloučena, má se do inventáře vepsati až po vyří
zení účtů zádušních; při tom se hned poznamená výnos,
jímž dáno svolení k odepsání věcí.

Po obě ostatní léta, než sepíše se inventář nový,
má se vždy k účtům zádušním seznam změn věcí nových
a odepsaných s náležitým odůvodněním přiložiti. (Výnos
místodrž. ze dne 15. dubna 1873.)

3. Nový inventář má být! zhotovendle starého.
Nový inventář má dvojí číslování. Jedno vztahuje se na
inventář nový, druhé na starý. Přibylé věci číslují se jen
v novém inventáři. V rubrice „přibylo“ udá se, o kolik
kusů jest více než dříve, rubrika „nynější stav a odhadní
cena“ se vyplní, rubrika „stav a odhadní cena dle přede
šlého inventáře“ zůstanou nevyplněny. Do poslední ru
briky zapíší se příčiny přírůstku, zdali totiž věci daro
váním aneb ze záduší aneb sbírkami pořízeny byly.

Předměty, které zmizely aneb sešly tak, že nejsou
k potřebě, číslo pořadné v novém inventáři nedostanou,
nýbrž toliko ve starém. Když uděleno bylo úřední povo
lení k odepsání, budiž to v rubrice „odpadlo“ pozname
náno, rubrika „nynější stav a odhadní cena“ zůstane
prázdná.

4. Při sepisování inventářů stolních statků biskup
ských a statků klášterních budiž cena nemovitých věcí
určena obnosem dle posledního aeguivalentního poplatku.
(Výn. minist. kultu ze dne 15. května 1892.)

S 32.

Výdaje zádušní.

Výdaje ze zádušní pokladny jsou zákonodárstvím
omezeny a stanoveny; proto správa záduší nesmí dle
libovůle peněz ze záduší vydávati.

Dle předpisů o správě jmění, S$ 20. a 32., možno
řádným způsobem výdaje činiti toliko z běžného příjmu
záduší, ne však z jmění kmenového.

2

Výdaje jsou řádné a mimořádné.



230

a) Výdaje řádné
Výdaje řádné jsou ty, které každým rokem se opa

kují, a to jsou:
a) Služné faráři, kaplanovi, řediteli kůru, kostel

níkovi a ministrantům. Služné to jest buď částečné anebo
celé, jak vyššími církevními a státními úřady ustano
veno bylo, a jsou to po valné většině příjmy z fundací;

6)běžné potřeby kostelní.
Nařízení gub. pro Čechy ze dne 18. září a 7. pro

since 1824, ze dne 23. dubna 1825, částečně ze dne
17. října 1839 č. 43601 ustanovuje, že pro běžné potřeby
chrámů, far, které mají patronát veřejný, a kde 2 kněží
jsou, tyto obnosy za maximální vzaty býti mají, které
překročiti nelze:

1. víno mešní: 36.18 1.

2. svíčky voskové: 23.52 kg. Paschál a triangl se
počítá zvláště. Kde jest jeden kněz, má býti dle guber.
nařízení ze dne 7. ledna 1828 č. 69664 paschál těžký
1.12 kg., čím více kněží, tím stoupá poměrně jeho tíže.

3. Pro věčnou lampu jest ustanoveno dle guber.
nařízení ze dne 20. dubna 1837 č. 13543 38-33 kg. oleje.

4. hostie: 12 K.

kostelní prádlo: 12 K.
. na osvícení sakristie: 1:12 kg. lojových svíček.
. za zpovědní lístky: 48 hal.
. na sv. oleje: 2 K.
. poslovi pro oleje: 4 K.

10. kadidlo: 1:68 kg.
11. Direktář: 1 kus.

Cena věcí pod číslem 4, 5, 8 a 9 není stálou, nýbrž
řídí se místními poměry.

Míra věcí pod číslem I, 2,4,5, T a č stoupá nebo
klesá dle poměru množství kněží. Co se týče rubriky 2
(svíček oltářních), platiti má zásada, že pro prvního kněze
zaopatřeno býti má 1344 kg. svíček a pro každého ná
sledujícího 10'08 kg.

©031O0



odl

Pozn. 1. Není sice předepsáno, aby dle této cyno
sury řídily se patronáty soukromé, avšak ve skutečnosti
jimi se řídí.

Pozn. 2. Jsou-li jiné výlohy běžné, říditi se jest při
tom dle dřívějších adjustovaných vydání.

Pozn. 5. Kdyby výdaje na hostie a prádlo, jak stano
veny jsou, nestačily, dlužno obrátiti se o povolení vyš
ších obnosů u místodržitelství, když jest patronát veřejný.

Pozn. 4.Slouží-li v chrámě katecheta, professor, defi
ctent, pens. farář, zkrátka cizíkněz mši sv., mají mu všechny
potřebné věci ke mši sv. zdarma na účet chrámu dány býti.
(Výn. místodrž. ze dne 27. června 1853 č. 14131.)

Pozn. 5. Výdaje na mimořádné pobožnosti (májová
pobožnost, odpol. požehnání a pod.) nutno krýti z dobro
volných sbírek.

Pozn. 6. Jestliže k výdajům pro bohoslužbu nestačí
záduší, má je dle dekrétu dvor. kanc. ze dne 11. dubna
r. 1822 zaopatřiti patron. Avšak v novější době osvobo
zuje minist. kultu patrony od této povinnosti. O tom,
jak krýti výlohy tyto, když nedostatečné jest záduší,
úřadové ničeho nestanoví.

v) Remunerace. Dle výnosu místodrž. ze dne
11. září č. 58061 přísluší vikáři za visitaci 6 K 90 h,
když záduší k tomu stačí, a za prohlédnutí účtů zádušních
1 K 68 h dle gub. naříz. pro Čechy ze dne 11. června
r. 1827.

Dle výnosu místodrž. ze dne 8. července 1801
č. 90.304 přísluší účetnímu záduší za první obnos účtů
olO K, 4 K 20 h a ze zbytku %;9.

b) Výdaje mimořádné.

Nepřevyšují-li tato vydání, která každým rokem se
neopakují (jako na př. vyzlacení kalicha, správa mon
strance, paramentů, prádla a p.) obnos 21 K, může je
povoliti sám farář v dorozumění s patronátním úřadem.
Výdaje až do 200 K může dle výnosu minist. kultu ze
dne 20. června 1860 povoliti ordinariát. Vydání až do



2J8

1000 K povoliti může ve srozumění s ordinariátem hejt
manství (magistrát), vydání až do 2000 K místodržitelství,
a přes 2000 K c. k. minist. kultu.

Pozn. 1. Čo se akce týká, dlužno vždy předem na
ordinariát se obrátiti se žádostí, k níž přiloží se výtah
z posledních účtů zádušních, když výlohy jsou značnější,
přiloží se výtah z účtů zádušních za poslední tři léta.
Rozpočty stavební mají býti stvrzeny obecním předsta
venstvem a přiloženy k žádosti (For. č. 117.)

Pozn. 2. Vady na budovách kostelních, které odklá
dati se nedají, mohou ze záduší odstraněny býti, rovněž
vady, které by odkladem větší náklad učinily.

Pozn. 3. Dle výnosu minist. kultu ze dne 5. ledna
r. 1887 č. 25060nelze kostely pod veřejnýín patronátem
stojící pojišťovati na útraty záduší. Při soukromých patro
nátech možno tak učiniti, když k tomu záduší stačí,
nestačí-li, dlužno k tomu cíli učiniti opatření zvláštní.

Pozn. 4. Ku zřízení hromosvodu kostelního přispívá
záduší nebo cestou konkurence patron a farní osadníci.

Pozn. 5. Čo se týče staveb, ke kterým záduší ne
stačí, nutno přistoupiti ke konkurenci stavební, o čemž
viz výše uvedené nařízení.

Pozn. 6.Když s povolením úřadů vede se spor, platí
záduší svého právního zástupce pro rata jako druhé strany.

g 33,

Účty zádušní a jejich revise.

1.Každým rokem jest povinna správa záduší složiti:
I. účty zádušní a II. úhrneční výtah zádušní.

Účty uzavírají se od 1. ledna do 31. prosince. (Nař.
ze dne 24. září 1774)

Dle nařízení pro Čechy ze dne 26 dubna r. 1841
č. 18798 mají býti každoročně tyto účty složeny do dne
28. února.

2. Účty zádušní dlužno spisovati podle č. 118.formuláře.
Rubriky tam uvedené jsou stálé a žádná z nich ne

smí býti vynechána. Každý příjem musí býti dokázán



299

přílohou, též i výdej. Přílohy tyto dlužno číslovati a v jeden
sešit spojiti.

Jeví-li se přebytek pokladní, nutno za něj zakoupiti
vinkulované dlužní úpisy státní, když obnos k tomu již
stačí. (Výmosc. k. místodržitelství ze dne 21. září 1884 č. 46260.)

Účty podpisuje patronátní komisař, účetní, farář, po
případě zádušníci, a sestavuje je zádušní účetní.

3. Úhrnečný výtah zádušní má se zhotoviti podle
formuláře č. 119.

Ve výtahu tomto mají býti reality označeny v ru
brice „poznámka“ dle výměry gruntovní a dle čistého
katast. výnosu. Dále tam má býti uvedeno, kdo a z jaké
příčiny má podíl na požitcích pozemku a na obnos ná
jemného, když pozemek jest pronajat.

Při stavbách a správkách, zálohách a objednávkách
musí vždy příslušné úřední povolení v rubrice „poznámka“
citováno býti.

Všechny změny jistin, které v roce se staly, musí
býti odůvodněny v rubrice „poznámka“.

Nedoplatky dlužno vykázati specielně a neúhrnečně.
Takové výdaje a příjmy, které do žádných rubrik se
nehodí, dlužno uvésti v rubrice „rozličné příjmy a VY
dání“.

Výtah tento zhotovuje účetní a podpisuje jej patro
nátní komisař a farář.

4. Dle nařízení pro Čechy ze dne 30. listopadu 1837
č. 57.800 musí býti účty zádušní předloženy vikáři.

Shledá-li vikář účty v pořádku, podpíše je; ne-li,
může žádati vysvětlení. Jestliže toto vysvětlení jest ne
dostatečné, oznámí věc politickému úřadu. (Dv. dekr. ze
dne 29 září 1809.)

Účty z veřejných patronátů předkládají se po re
visi vikářově se všemi přílohami dotyčným státním
úřadům. Účty soukromých patronátů mají býti revidovány
revidenty patronátními. (Dv. dekr. ze dne 29. září 1808.)

5. Úhrnečné výtahy zádušní vikář reviduje a pod
pisuje a zasílají se pak cestou ordinariátu k účetnímu
oddělení c. k. místodržitelství. Dle místodrž. výnosu ze



240

dne 18. prosince 1882 č. 82.983 mají býti tyto výtahy
zaslány do polovice února.

6. Za prohlédnutí účtů přísluší vikáři 1:08 K dle na
řízení gub. pro Čechy ze dne 11. června 1877. Poplatek
ten přináleží vikáři za jeden účet a ne za jeden kostel
a proto, kde je více kostelů v témže účtu, platí se poplatek
ten jen jednou. (Naříz. pro Čechy ze dne 7. července 1802
a 9. dubna 1807.)

S 34.

Ukládání peněz zádušních.

1. Když patronátní úřad obdrží zprávu o založení
nadace nové jistým odkazem, má povinnost u dotyčného
soudu, kde pozůstalost se projednává, ihned zakročiti,
aby odkaz i úroky ode dne úmrtí zakladatelova byl záduší
vyplacen. (Výnos místodržitelský ze dme 10. října 1866
č. 26.442)

Kdyby nedbalostí patronátního úřadu záduší škodu
nějakou utrpělo, jest tento povinen škodu záduší nahra
diti. (Vým. místodrž. ze dne 23. listop. 1892 č. 132.932.)

2. Které peněžní listiny a jak zakoupiti se mají
za peníze nadační a jejich vinkulace, udáno jest výše.

Uložení jistiny na soukromou hypotheku může se
státi jen s povolením Konsistoře a místodržitelství. Ulo
žení může se státi jen s pupilární jistotou dle S 230 obč.
zák., t.j. dům nesmí býti zadlužen nad polovici své sku
tečné ceny, statek nebo pozemek nad dvě třetiny.

3. Když taženy byly zástavní listy hypoteční banky
království Českého, které záduší patří, upozorňuje na to
konsistoř patronátní úřad, který povinen jest zástavni
listy vylosované v čas vyzdvihnouti a na úrok uložiti.
S těmito prémiemi a výhrami slosovatelných papírů na
ložiti dlužno jako s jměním kmenovým.

4. Jest dovoleno uložiti peníze na 5%,,výminečně na
4/4, při cenných papírech obyčejně na 49.

Patronátní úřad může vypověděti kostelům nadační



241

jistiny jen s povolením kKonsistoře a místodržitelství
(Výn. místodrž. ze dne 27. stop. 1877 č. 53.063.)

6. Přijmouti výpověď listin kostelních a nadačních
přísluší patronátnímu úřadu. Přijmouti splátky kapitálu
a kvitance k výmazu způsobilé (kvitance, kterou patro
nátní úřad stvrzuje, že jí jistina na hypothece pojištěná
splacena byla a ve které se svolení dává k výmazu do
tyčné položky z knih pozemkových) vystaviti až do 200 K,
dovoleno úřadům patronátním beze všeho svolení, při
částkách vyšších nutna jest koramisace hejtmanství.
Obnosy splacené musí se zase na úrok uložiti a patronátní
úřad jest povinen dáti zprávu hejtmanství a vikáři, že se
tak stalo.

8 35.

Odměny ředitele kůru, varhaníka, kalkanta, kostelníka
a hrobaře.

Pro plat ředitele kůru, varhaníka, kostelníka, kal
kanta, zpěváky a hbrobaře na hřbitově Kkonfessionálním
jsou především směrodatny erekční listiny a proto plat
tam ustanovený se jim má záduším vypláceti. Obnosy
tyto však bývají po většině nepatrné a na mnohých
místech docela žádné. Hlavním pramenem příjmů jejich
obyčejně bývají obnosy přizřizovánínadací jim stanovené
a štolové poplatky při jednotlivých funkcích.

kultu ze dne 6. února 1874 č. 15.128, že náboženská
matice po právu na tyto služebníky připláceti nemusí,
toliko že ve zvláštních případech jim může býti nějaká
odměna vykázána.

Soukromé patronáty nejsou povinny na tyto služeb
níky připláceti, ač nejsou-li k tomu nějak erekčními listi
nami neb právními závazky vázány. Kdykoli soukromé
patronáty jisté dávky dobrovolně se uvolí dávati,
mohou si zároveň jistá práva na obsazování těchto míst
vyhradlti.

Má-li matiční chrám nebo filialní jmění takové, že
by se z jeho požitků bez ublížení jmění kmenovému

ThC. J. Pauly: Právní rádce. 16



242

mohla určitá dávka pro výše jmenované služebníky chrá
mové vykázati, tu může faráf s patronem se dorozumět,
příslušnou žádost s přiložením posledního úhrnečného vý
tahu z účtů zádušních ke konsistoři podati, která pak
společně s vládou náležité opatření učiní.

Nemá-li záduší jmění dostatečného, pak zbývá toliko
cesta soukromé úmluvy mezi patronem, obcí a osadníky.

Plat hrobníků na hřbitově konfessionálním může
býti vykázán při majetnosli záduší tak, jak výše uve
demo o ostatních služebnících. Obyčejně mívá plat od
kopání hrobů, od zalévání a ošetřování hrobů a pod. Též
tráva jim obyčejně patřívá, ač v této příčině dle roz
hodnutí spr. soudu ze dne 19. května 1882 má právo
o tom rozhodnouti majetník hřbitova. Co se týče bytů
hrobařů, jest především směrodatna erekční listina, není-li
jí, může z dostatečného jmění zádušního k tomu cíli po
náležitém svolení nějaký obnos vykázán býti, anebo se
jim poskytuje byt v zádušních budovách.

Plat hrobnika a byt jeho na hřbitově kommunálním
určuje obec.

V Čechách platí ve příčině stavby bytu kostelníkova
tytéž předpisy jako pro stavby kostelní (Dvor. dekr. ze
dne 6. července1786). Pakliže jest byt kostelníkův ma
jetkem záduší, jest toto povinno pro rata na stavbu při
spívati (Dvor. dekr. ze dne 8. srpna 1818. č. 21866).

KAPITOLA IV.

Převod jmění zádušního.

S 36.

Převod jmění zádušního vůbec.

Převod jmění církevního jest výkon, jímž církevní
majetek z vlastnictví církevního do vlastnictví jiné osoby
církevní autoritou se převádí.

Převodem může majetek církevní buď úplně přejíti
ve vlastnictví jiného, což děje se prodejem, směnou neb



249

darováním anebo částečně, což provede se nájmem, dáním
v zástavu, nebo dluhem hypothekárním.

Ku převodu jmění církevního jest třeba a) spra
vedlivé příčiny, b) a zachovati předepsanou formu.

Spravedlivou příčinoumůže býti «) nevyhnutelná po
třeba (zaplacení dluhu, stavba neb oprava chrámu a pod.),
6) patrný prospěch církve (když záduší má nějaké vzdá
lené pozemky, nebo když dostane směnou lepší pole za
horší), v) skutek lásky křesťanské, (když se jedná o pod
porování chudiny v čas hladu).

Předepsaná forma spočívá v zaopatření náležitého
dovolení a provedení převodu.

8 317.

Prodej a zavazení jmění zádušního.

A)Jmění nemovité.

1. Ku prodeji neb zavazení nemovitého jmění zá
dušního jest předem třeba dovolení církevního a státního.

Povolení církevní udílí apoštolská stolice, která všakbb
v této příčině udílí ordinariatům plnomoc v této míře:

=) prodej až do ceny 16.000 K, hypothekární dluhy
až do ceny 30.000 K může povoliti arcibiskup;

9) biskup může povoliti prodej až do 12.000 K, dluh
až do výše 24.000.

v) Při statcích řeholních může ordinariat povoliti
prodej až do 16.000 K, dluh až do 24.000 K; dlužno však
jest předem svolení dotyčné kapitoly řeholní.

2. Státní předpisy ve smyslu nařízení c. k. minist.
kultu ze dne 20. června 1800 ř. z. č. 162. stanoví:

a) Ku prodeji -až do ceny 200 K, k dluhu až do
výše 2000 K není třeba povolení státního, nýbrž stačí po
volení ordinariatu.

8) Prodej od 200—16.000 K, dluh až do 30.000 K
povoluje místodržitelství.

v) Ku větším obnosům jest třeba povolení mini
sterstva kultu.



244

Pozn. 1. O prodeji a zadlužení biskupských, kapitol
ních a řeholních statků, platí tytéž předpisy.

Pozn. 42. Při prodeji zboží velí apoštolská stolice,
aby za stržené peníze se zakoupily pozemky, nebo cenné
papíry, pakliže stržený obnos nemá býti věnován na
zaplacení dluhu.

Pozn,3. Kdykoli se jedná o prodej nebo zavazení věcí
nemovitých, budiž zadán nástin smlouvy k ordinariatu a
k místodržitelství se žádostí o schválení. (Form. č. 120.)
K tomu budiž připojen výtah knih pozemkových, a je-li
pozemek pronajat, budiž poznamenáno, zdali pachtýř činí
nějaký nárok na odměnu.

Pozm.4. Když se jedná o zadlužení jmění, má býti při
pojen zevrubný výtah passiv (dluhů) toho jmění, o jehož za
dlužení se jedná. Výkaz tento má býti ordinariatem potvrzen.

Pozn. 5. Tatáž pravidla platí o prodeji a zavazení
jmění obročního.

B) Jmění movité
Monstrance, kalichy, obrazy, sochy, paramentya pod.,

pakliže jsou to věci stkvostné, stářím neb uměleckým
provedením vynikající, prodati jest zakázáno.

Když se jedná o prodej jiných věcí movitých, v in
ventáři zapsaných, jest třeba povolení ordinariatu a státu.
(Dvor. dekr. ze dne 1. října 1782 a 23. února 1799).

Ku prodeji věcí nepatrné ceny, nebo těch, které
zachovati není možno, anebo které se snadno porušují,
není třeba žádného dovolení.

Pozn. Když nějaká věc posvátná odevzdá se k ob
nově, není třeba jakéhosi ritu exsekračního, nýbrž stačí
umělci na srdce vložiti, aby věc nijak nebyla zneuctěna.

Při prodeji věcí movitých učiniti dlužno zadání dle
Form. č. 121.

S 38.

Pronájem zádušních pozemků.
Na zádušních pozemcích může zádušní správa buď

sama hospodařiti, anebo je pronajati. (Dvor. dekr. ze dne
10. ledna 1790).



245

Při pronájmu zádušních pozemků dlužno zjednati
A) náležité dovolení církevní a státní způsob pronajmutí
dlužno B) v předepsané formě a C) za určitých podmínek
vykonati

A)Dovolení.
a) Pronajímají-li se pozemky jen na tři léta, není

třeba k tomu žádného zvláštního dovolení.
b) Jestliže se jedná o pronájem pozemků na další

dobu, mohou se státi tyto případy:
«) Buď byly pozemky již před tím na dobu šesti

let pronajaty cestou veřejné dražby se zachováním všech
sem směřujících předpisů a S podmínkou, že se bude
nájem předem čtvrtletně platiti,

B) anebo byly pozemky před tím na dobu šesti let
pronajaty a nyní se mají pronajati na dobu delší, nebo
nájemné se má platiti předem pololetně, anebo nebyly
dříve přonajaty ve veřejné dražbě,

y) anebo nebyly pozemky před tím vůbec pronajaty
a mají se nyní teprve ponejprv na dobu šesti let pro
najmouti.

V případě sub «)uvedeném není třeba předem zvlášt
ního dovolení, v případech sub B) a v) jest třeba dovo
lení konsistoře a místodržitelství.

B)Způsob pronájmu.
a) Když se jedná o případ sub «) uvedený, může

správa záduší před uplynutím pachtovní lhůty nový ná
jem provésti za těchže podmínek jako dříve, pak sepíše
dražební protokol a zašle jej cestou okr. hejtmanství ku
schválení. (Form. č. 122.)

b) Ve všech ostatních případech t.j. když pozemky
ponejprv na dobu šesti let se pronajímají, anebo když
již pronajaty byly a nyní mají se na delší dobu let pro
najmouti, nežli jest lhůta šesti letá, anebo mají-li se pro
najmouti jiným způsobem t. j. s jinými podmínkami než
dříve pronajaty byly, musí o tom ordinariatu zaslán býti
předem odůvodněný návrh s dobrozdáním patrona a s ná
vrhem pachtovní smlouvy, ve kterýchžto učiní se vy



240

hrazení, že záduší zaváže se jen pod tou podmínkou,
když schválení světské a církevní vrchnosti uděleno
bude. (Předpisy o správě jmění S 27. a zákon ze dne
7. května 1874 č. 51.) Hotová smlouva se v tomto případě
zasílati nemá. (Vým. c. k. mísťodrž. ze dne 27. července 1887
č. 62204.) Form. č. 97.)

Pozn. Co se týče podpisu farářova na smlouvách
nájemních, připomenouti dlužno, že dle výn. c. k. místo
držitelství ze dne Ó. listopadu 1883 č. 78185. má toliko
patronátní úřad listiny ty podepisovati, účastní-li se farář
z vážných důvodů pronájmu zádušních pozemků, může
nájemní protokol podepsati slovy: Čoram me N. N., farář,
když však s pronájmem nesouhlasí, nepodpíše protokol
a může své dobrozdání oznámiti konsistoři.

C)Podmínky nájemní.
a) vzhledem k nájmu samotnému:
1. Pronájem bez povolení úředního jest dle nařízení

pro Čechy ze dne 21. listop. 1823 neplatný.
2. Pole, luka, pastviska pronajímají se obyčejně na

dobu šesti let počínaje I. říjnem a končíc 30. zářím.
(Výnos c. k. místodr. ze dne 29. června 1870 č. 207464

3. Zádušní lesy nelze pronajmouti.
4. Přímé daně a přirážky zemské, okresní a obecní

připadající na pachtované pozemky, jakož 1 jiné veřejné
dávky zaplatiti dlužno ze záduší, avšak do vyvolání
ceny budiž přiměřený obnos dle průměru poslední pro
najímací periody vyměřený a ve zvláštní rubrice seznamu
v pronájem vzatých pozemků vykázaný přiražen. (Výu.
místodrž. ze dne 29. června 1879.)

o. Vyvolávací cena má obnášeti při každé dražbě
dvě třetiny dřívějšího obnosu pachtovního.

6. Všeliký podnájem bez úředního povolení jest
zakázán.

b) Vzhledem k osobě pachtýřově:
1. Pachtýř jest povinen hned při podepsání dražeb

ního protokolu složiti kauci buď v hotovosti neb ve spo
řitelních knížkách, jejíž obnos rovná se sumě celoročního



odi

nájemného. Tuto kauci možno nabídnouti též hypothekou,
o jejíž přípustnosti rozhoduje ordinariat ve srozumění
s místodržitelstvím. Jestliže jest nájemců více, musí tuto
kauci složiti všichni in solidum. Dotyčná listina o kauci
svědčící ukládá se v zádušní pokladně a pakliže kauce
dána v hotových penězích, musí tyto býti uloženy.
Pakliže nájemce všem podmínkám řádně vyhověl, má
mu býti kauce po ukončení doby nájemné vyplacena.

2. Smlouva váže pachtýře hned, jakmile dražební
protokol podepsal, záduší však teprve, když potvrzení
ordinariatu a místodržitelství došlo.

3. Veškeré kolky a poplatky platí pachtýř ze
svého.

4. Pachtýř jest povinen nájemné ve čtvrtletních
lhůtách řádně platiti. Kdyby tak do šesti týdnů po uply
nutí platební lhůty neučinil anebo kdyby jiné podmínky
neplnil, může farář s patronem po obdrženém povolení
od ordinariatu beze všeho soudního zakročení přikročiti
k relicitaci, z níž posavadní pachtýř jest vyloučen a co
útrat se týče, může se záduší odškodniti na kauci, ba
1 na jiném jmění pachtýřově.

5. Pachtýř smí po celou dobu pronájmu pronajatého
pozemku zákonnitým způsobem užívati, ba může 1 s při
volením záduší správy pole proměniti v louky, z past
viště pole, avšak nesmí za to žádné náhrady žádati.
Nesmí však pozemek prodati, nebo v zástavu dáti a
žádné stavení na něm zbudovali.

6. Pachtýř jest povinen najaté pozemky řádně a
v pravý čas vzdělávati a úhořiti a každou míru vždy
v třetím roce šesti povozy hnoje pohnojiti (každý povoz
má obsahovati 10 centů star. hnoje). Že se tak stalo, má
st dáti v nájemní knížce od správy záduší potvrditi, jinak
jest povinen za každý zanedbaný povoz hnoje 4 K 20h
do zádušní pokladny zapraviti.

T. Pacht po pravidlu přechází na dědice pachtýřovy.
Když však jest pachtýřem osoba, která chrámu slouží,
jako: beneficiat, ředitel choru, varhaník, kostelník, hrobník,
a pod, má býti ve smlouvě podmínka, že nájem přé



248

stane, jakmile dotyčná osoba ze svazku služebního k do
tyčnému chrámu vystoupí. (Vým. c. R. místodr. ze dne
28 března 1886 č. 29067.)

8. Náhrada za nepředvídané pohromy jako povodní,
krupobitím se pachtýřovi nepřipovídá, výminku činí ta
okolnost, že by pohroma byla takového druhu, že by
se daň pozemková odepsati musila. V tomto případě
může pachtýř žádati o přiměřené prominutí nájemného.

9. Výnos za honitbu na pozemcích pronajatých
patří dle č. gub. dekretu ze dne 28. června 1849 záduší.

10. Jestliže jest třeba před uplynutím doby pachtovní
pronajatého pozemku k mimořádným potřebám použiti,
musí pachtýř dotyčnou část odstoupiti, avšak má právo
žádati náhradu za žeň, nebo za senoseč, avšak ui
čeho více.

11. Když beneficiat béře z náboženské matice kon
gruu, má právo žádati, aby zádušní pozemky až do
10 měr mu buď zdarma, anebo za laciný peníz v nájem
dány byly. (Dvor. dekr. ze dme 22. května 1795, edikt pro
Čechy ze dne 23. listop. 1795). Totéž platí o zádušní za
hradě. (Dvor. dekr. ze dne 12. srpna 1790). Výnos c. k.
minist. kultu ze dne 13. července 1877 č. 10341., zaka
zuje tak učinifi beneficiatům dobře nadaným.

Pozn. "Tytéž zásady platí o pronajímání pozemků
obročních.

ČÁST IL

Jimění obroční.

S 39.

Částky duchovního obročí.

Slovem portio congrua rozumí se souhrn všech
příjmů potřebných ke slušné výživě duchovního pastýře
a to nejen pro faráře samého, nýbrž 1 pro tolik kněží,
kolik jest jich k řádnému vedení duchovní správy do
tyčné osady potřebí.

Dle obecně platných zákonů církevních má býti
kongrua taková, aby z ní duchovní správcové nejen



249

slušnou výživu měli, nýbrž aby z ní daně církví a státem
uložené řádně platiti mohli.

Ze stanoviska státního jest zde platný zákon kon
gruový ze dne 19. září 1898 ř. z. č. 16.

Jmění obroční skládá se z některých částí, které
jsou stálými a z některých, které jsou nahodilé. Sem
patří zvláště:

1. Dotace ruralní, jako jsou: nemovité zboží, sta
vení a pozemky (pole, luka, lesy, vinice, zahrady a pod.)

2. Plat peněžitý.
3. Mešní stipendia.
4. Poplatky štolové.

S 40.

Dotace ruralní.

1. Jmění nemovité a to zvláště pozemky, stavby
a pod. pokládáno bylo vždy za nejlepší a nejjistější
jmění církevní a to proto, poněvadž cena jeho není pod
robena takovým změnám, jako cena papírů. Proto pokud
možno jest vždy s prospěchem církve jmění nemovité
udržovati a nové přírůstky jmění, pokud zákon jinak ne
nařizuje, v nemovitostech ukládati.

2. Majetníkem obročního jmění není ani patron, ani
farní osada ani kdo jiný, leč beneficium samo a proto
má býti veškeren majetek nemovitý zapsán v knihách
na jméno dotyčného „římsko-katolického farního beneficia“.

3. Okresní vikářové (děkani), farářové a předsta
vení kostelů jsou povinní o to dbáti, aby církevní ma
jetek nemovitý vždy řádně zapsán byl v knihách a kde
se tak posud nestalo, mají se o to postarati, aby dotyčný
vklad řádně byl do knih intabulován.

4. Co se týče nabývání obročního jmění: darováním,
koupí, směnou, dědictvím, nadací, vydržením let práv
ních, pak prodeje, zavazení a nájmu jeho, jsou celkem
směrodatny tytéž zásady, jak uvedeny jsou o jmění
zádušním.



DÍ O1 C

S 41.

Plat peněžitý.

Plat peněžitý berou duchovní:
a) z pozemků zádušních, jestliže jim nějakým právním

titulem toto právo bylo přiřknuto,
b) z pronájmu domů a budov k beneficiu pří

slušných, |
c) z různých industrialních závodů, beneficiu přiná

ležejících ;
d) různé deputaty, prekarie, ofěry,
e) z fundaci,
f) z tak zvaných železných krav,
g) ze záduší, pakliže jím s povolením úřadů církev

ních a státních toto právo bylo přiřknuto. ((Rozh. spr. s.
ze dne 25. září 1891).

h) a konečně z náboženské matice tak zvanou
kongruu.

S 42.

Zákon kongruový ze dne 19. září 1898. ř. z. č. [76 a pro
váděcí nařizení k němu ze dne 16. listop. 1898 č. 205.

I

Zákon kongruový*) ze dne 19. září 1898ř. z.
č. 176.S

Katolickým duchovním správcům samostatným a po
mocným kněžím doplní se nejnižší příjemjich stavu přiměřený
(kongrua) z fondů náboženských, pokud se týká z dotace
státní, pokud kongrua tato není uhrazena z příjmů s du
chovním úřadem spojených.

Kongrua samostatného správce duchovního náleží
oněm duchovním, kteří na základě kanonického dosazení
od biskupa dlecésního v jisté určité obci právo 1 povin
nost mají vykonávati správu duchovní, anebo kteříjinak

*) Dle AI. Jiráka: Zákon © kongrue. Časopis kat. duch.
z r. 1898—1890.



201

od biskupa diecésního oprávnění jsou, aby správu du
chovní samostatně vykonávali, jako lokální kaplani,
vikářifarštíatd., pokud v jednom i vdruhém
případě dotyčná duchovní štace od státu
za samostatnou uznána jest.

Kongrua kněze výpomocného náleží oněm ducho
vním, kteří duchovním správcům samostatným od biskupa
diecésního za souhlasu státního přidánijsou, aby je
u vykonávání správy duchovní podporovali.

Státní uznání má se bez dalších důkazů předpoklá
dati u oněch stanic duchovní správy a u míst, kněží po
mocných, jež v této vlastnosti již zřízeny byly, když
v platnost nastoupil císařský patent ze dne 5. listopadu
1855 ř. z. č. 195. a od té doby výslovně zrušeny nebyly.

Držitelé obročí jednoduchých mají právo na odměnu
v obnosu kongruy pro kněze pomocné, případně na zvý
šení svých důchodů obročních až do výše kongruy kněží
pomocných, zastávají-li systemisované místo kněze po
mocnéhoa je-li tato výpomoc od biskupa
diecésního za státního souhlasu uznána.

Řeholníci, kteří zastávají místo kněze pomocného
pro světské kněze systemisované a je-li tato výpomoc
od diecésního biskupa v dorozumění se státní správou
osvětovou Za nutnou uznána, mají právo na odměnu
v obnosu Kongruy kněží pomocných.

Pozn. 1. Podmínkou kongruy (sine gua non) jest
uznání státní toho, kterého beneficiata neb kněze
pomocného.

Pozn. 2. Dle tohoto © mají právo na kongruu
a) samostatní duchovní správcové, 5) kněží pomocní (ka
plani a kooperatoři), c)kaplaní osobní, d) beneficiati simplices
a řeholníci, pakliže v duchovní správě vypomáhají. Avšak
u všech těchto tříd jest nutno vymoci předem souhlas
státní, jinak by kKongrua byla odepřena. Kdyby tedy
byl osobní kaplan ustanoven, anebo beneficiat simplex
neb řeholník k výpomoci povolán toliko od biskupa bez
souhlasu státního, neměl by práva na kongruu.

Pozn 3. Při doplňování kongruy béře se předem



202

zřetel a) ku příjmům místním; nestačí-li tyto, přicházejí na
řadu 5) náboženské fondy; nestačí-li ani tyto c) platí
státní pokladna.

Pozn. 4. Obec, která se zavázala vydržovati duchov
ního správce, neb kaplana, v čase, kdy menší byla
kongrua, jest povinna nyní platiti kongruu v té výši,
jak ji tento zákon udává.

Pozn. 5. Též farář, který dříve byl povinen ze svého
beneficia, svého kaplana buď zcela neb částečně vy
držovati, vázán jest touto povinností 1 tímto zá
konem.

Pozn. 6. Mimochodem budiž podotknuto, že podnes
jest platný dv. dekr. ze dne 16. března 1789, dle něhož
může býti zřízeno místo kaplanské, když počet katolíků
v osadě převyšuje 1100 hlav.

$ 2.

„Nejnižší důchod v každém jednotlivém ua říšské
radě zastoupeném království a zemi vytčen jest v obrazail.
k tomuto zákonu přiloženém.“

„Tento nejnižší důchod zvyšuje se o 100 zl. pro ony
systemisované duchovní pomocné, kteří svěřeny sobě
mají výkony správy duchovní při některém kostele
mimo farské místo ležícím a při něm své úřední sídlo
mají.“

S 3.

„Zdali má a pokud má v jednotlivém případě na
stoupiti (kongruovýy doplněk dle $ L. rozhodne se zem
ským politickým úřadem na základě přiznání, které se
podá skrze ordinariaty.

Pro přiznání příjmů a výdajů za příčinou kongruo
vého doplňku mají platiti následující zásady:

S 4
„Jakožto příjmy mají se započísti pouze tyto dů

chody:
a) čistý výnos z pozemků a půdy v té výšce, ve

kteréž výnos tento ustanoven jest, z pozemků sem nále
žejících v příčině vyměření daně pozemkové;



209

Obr. 1.

Samáot | Kněží
| v duchovní pomocní

II. Čechy, Morava a Slezsko.*) ——

1. V Praze a v Brně 1200 400

2. V Opavě 1000 400
3. V okolí Prahy a Brna do 15 kil.

v městech a městysech majících
přes 5000 obyvatelů, pak ve vět
ších místech lázeňských (léčeb
ných) 900 350

4. V ostatních místech
a) fary se systemisovanými |

kněžími 800 350
b) fary bez systemisovaných

kněží pomocných (100 —

+) Ostatní země pomíjíme vzhledem k účelu
spisu.

b) výnos nájemní z pronajatých budov podle sku
tečné výšky po odražení zákonnité částky na udržování
budov a na amortisaci;

c) výnos z jistin, z práv užitečných a závodů prů
myslových ;

d) pevné důchody (renty) a dotace na penězích, na
předmětech cenných anebo na přírodninách, tyto po
srážce 209, z hrubého výnosu za příčinou horší hodnoty
a výloh při vymáhání.

Výminkou lze při c) a d) zdůvodů slušnosti povoliti
na účet výloh za dobývání úroků jistinných aneb důchodů
(rent) přiměřenou srážku ;

e) příjem z přebytků místního jmění kostelního,
pokud takovéto přebytky vydány býti mohou na
dotaci ;

f) poplatky štolovní, a to v summěúhrnaé, kteroužto
vyřkne úřad zemský vyslyšev biskupa diecésního, anebo



204

ministr věcí duchovních v případě tom, že by dorozumění
se nestalo.

Z poplatků štolovních takto vyměřených částka 90 zl.
se odrazí.“

S 5.

„Ze započtení vyňat jest výnos nadací na mše
a jiné bohoslužebné úkony s určitým obnosem. zří
zených.“

Pozn. Tímto S nastala změna ve prospěch duchoven
stva, neboť dle tohoto 8 do fasse žádné fundace počítati
se nemají.

8 6.

„Výnosy z majetkových předmětů, které skutky
dobročinnými po působnosti tohoto zákona k tomu
kterému obročí přirostly, jsou ze započtení vyloučeny.“

8 1.

„Jako výdaje mají se započítati:
a) daně zeměpanské z přiznavých příjmů vybývané,

přirážky zemské, okresní a obecní a jiné příspěvky k po
třebám veřejným na základě zákona dávané, jakož
Laeguivalent poplatkový;

b) kancelářské výlohy za vedení matrik, třeba tyto
byly uhrazovány ze jmění kostelního, anebo od někoho
jiného k tomu zavázaného, pak výlohy spojené s řízením
dekanatu (okresního vikářství) v částce, jež nařízením
ustanovena bude;

c) výlohy na penězích a na předmětech cenných
spočívající na závazku, který by na důchodech váznul.

K tomu náležejí hlavně na základě určitého titulu
právního na obročních důchodech spočívající dávky
kněžím pomocným;

d) zákonem (,direktiv mássige“) určená náhrada za
mše matice náboženské, které váznou na doplňku kon
gruovém;

e) trvalé mimořádné výdaje na zajištění potřebné
vody.“



295

„Proti tomu započteny býti nemohou výdaje takové,
které se vztahují k osobní výživě (k domácímu hospo
dářství) ani výdaje se vzděláním pozemků spojené, aniž
výdaje, které dle platných předpisů vznikají ze zachování
farských budov ve stavu dobrém.“

S ©.

„Co se týče způsobu, jak přiznání mají se sestaviti,
zkoumati a upraviti, to zůstává ponecháno prováděcím
nařízením.

Přiznání buďte předložena u ordinariatu ve lhůtě
dvou měsíců ode dne, kdy samostatný duchovní správce,
anebo kněz pomocný svůj úřad nastoupil, od těch duchov
ních správců pak, kteří již v úřadě svém jsou a právo
na kongruový doplněk mají, ve dvou měsících ode dne,
kdy tento zákon v platnost vstoupí. Z důležitých příčin
může tato lhůta prodloužena býti.

Doplněk kongruový buď přisouzen ode dne nastou
pení úřadu, bylo-li přiznání podáno ve lhůtě zákonné
anebo prodloužené. Bylo-li však přiznání po prošlé zá
konné anebo prodloužené lhůtě podáno, má se doplněk
kongruový přiřknouti ode dne, kdy přiznání došlo u zem
ské politické vlády.“

S 9.

„Kdyby se ukázalo, že některý příjem, jenž dle
těchto předpisů měl býti přiznán, byl zamlčen, anebo ně
který výdaj vědomě nepravě započ'en, buď osobám za
správnost přiznání zodpovědným uložena pokuta peněžitá
až do té summy, o kterouž měl fond náboženský, anebo
pokladna státní býti zkrácena.

Při jinakých neshodách buď přiznání toliko upraveno
a jen podle okolností buď uložena náhrada útraty, kteréž
by z jednání upravovacího vzešly.“

Pozn. Když nesprávnost se stala ve zlém úmyslu,
ukládá se pokuta v 8 9. jmenovaná, stala-li se toliko
nedopatřením, má býti uložena toliko náhradou vzešlých
výloh z jednání opravovacího. Jedno i druhé stíhá 'nejen



250

toho, kdo nesprávné přiznání předložil, nybrž i toho, kdo
za Správnost jednání jako spolučinitel ručí tedy 1 úřady,
které správnost dokladů k jednotlivým položkám, jako
jsou úřady patronátní, obecní, c. k. berní úřady, soukrom
níci a p. zkoumají.

8 10.

„Zastavatelé“ (provisorové) uprázdněných beneficií
obdrží svůj plat z fondů náboženských.

Plat ten řídí se podle výše kongruy, která dotče
nému obročí podle S 2. přísluší, a obnáší při obročí ze
600 zl. kongruy pět a čtyřicet (45) zl., při takových ze
100 zl. kongruy pět a padesát (55) zl., při takových
s 800 až 900 zl. kongruy šedesát (60) zl., při takových
s 1000 zl. nebo s větší kongruou (70) zl. měsíčně.

Zastavatelé přespolní (provisoři excurrendo) obdrží
remuneraci od případu k případu vyměřovanou, která
však v žádném případě nesmí přesahovati dvě třetiny
řádného platu provisorského.

V obou případech mají provisoři právo na výnos
nadačních poplatků za mše a jiné bohoslužebné úkony.“

Pozn. Dle toho mají provisorové právo na celý
obnos nadační a nikoli jak tomu posud bylo na stipen
dum diecésní za persolvované mše nadační. Naproti
tomu však jsou povinní zdarma persolvovati mše pro
populo a dotační, které „a limine erectionis“ na ob
ročí lpí.

$ Il.

„Pomocníci, kněží, kteří úplně zastávají trvale k práci
neschopného, samostatného správce duchovního, dostanou
plat v $ 10. pro provisory ustanovený. Avšak pro tohoto
(kněze pomocného) má se vzíti v první řadě přebytek
kongruový při dotyčném obročí se naskytující.“

Pozn. Dle toho tedy provisorové těch beneficií, kde
duchovní správce nemůže již povinnosti své zastávati a
přece na odpočinek jíti nechce, když za svolení vlády
bylh zřízeni, budou dostávati plat dle S 10. t. ner. a



25T

jako posud plat kaplanský. Na tento plat farář, který
buď kongruu celou anebo doplněk béře, nebude ničím
přispívati, toliko, když jeho beneficium vynáší více než
kongrua jemu přiměřená, musí z tohoto plus přispívati
k vydržování provisora.

8 12.

„Má-li samostatný duchovní správce vedle svých
vlastních povinností zastávati ještě 1 systemisované, ale
uprázdněné místo kněze pomocného — při duchovní
správě od něho pastorované, přísluší mu za to remune
race měsíčních 15 zl, z důchodů s místem pomocného
kněze spojených, jinak z matic náboženských, pokud
kongrua tohoto místa pomocného kněze není dotována
(neplatí se) zcela anebo částečně z obročních důchodů
samostatného správce duchovního.“

Pozn.1. Aby farář nároky na tuto výhodu činiti mohl,
esť třeba, aby místo kaplanské bylo systemizované. Dříve
obnášela tato odměna 10 zl. měsíčně, nyní jest zvýšena
na 15 zl. a má na ni nároky ten farář, který ze sou
kromo-právního titulu anebo dávnověkou zvyklostí není
vázán za toto místo kaplanské celou kongruu anebo její
část kaplanu vypláceti. (Form. č. 125.)

Pozn. 2 Min. kultu a vyuč. vyhrazuje si výnos ze
dne 12. května 1899 č. 11030. povolení tohoto platu ad
ministratorovi od případu k případu a ukládá v podání
předložiti fassi výnosem ze dne 21. května 1900 č. 14299.
a kdyžby summa ta započtena byla ve výdajích v inter
kalárních účtech, mají býti též účty předloženy.

$ 13.

„Správcové duchovní, kteří bez viny své stali se
ke službě neschopnými, obdrží plat odpočinkový, který
se jim vykáže podle obrazce II. tuto přiloženého bez
ohledu k soukromým jejich příjmům a se započtením slu
žební doby, před nezaviněnou dočasnou (deficiencí) ne
schopností prošlé.

ThU. Jan Pauly: Právní rádce. 17



208

Tyto platy uhražovány budou z matic náboženských,
jinak z dotace státní, ač nemohbou-liuhrazeny býti z dů
chodů obročí samotného.

Jestliže by kněz deficient postižen byl zvláštní po
hromou tělesnou, tedy ministr věcí duchovních může jemu
výminkou povoliti plat odpočinkový větší, nežli by dle
obrazce jemu náležel, avšak toliko do nejvyšší sumy
800 zl. samostatnému správci duchovnímu a 400 zl. knězi
pomocnému.“

Obr. II.

a) Duchovnímu správci © služební dobouv duchovní
tatné 'ostliže k správě anebo vjiné veřejné cír

grua při posledně spravo
A / v > I př 10 řes 20 Ť 30 Ťvanémmístěduch.správy*ědo|FřE0| Přes20| přesAD| přes

. , v 10 let .systemisovanáobnášela„—“(20let| 30let| 40Jet—600zl.1400| 450| 500| 550| 600
|

|

700zl.400| 450| 500| 575| 650800zl.„400| 475| 550| 625| 700900zl.|450| 500| 575| 650| 7501000zl.nebvíce"500| 550| 625| 700| 800b)knězipomocnému225| 250| 275| 300| 350
Pozn. 1. Dle tohoto 5 mají právo na odpočivnénejen

kněží z vlastní duchovní správy, nýbrž i ti, kteří v jiné
veřejné církevní službě byli, čehož v zákoně z r. 1885
nebylo.

Pozn. 2. Jako podmínka odpočivného jest „aby kněz
bez viny své stal se neschopným ku službě“. Kdyby tedy
se dokázalo, že kněz svoji neschopnost sám zavinil, měl
by právo na titulus mensae 210 zl., nebo kdyby
pro nepořádný život kněžský po předchozím vyšetřování
disciplinárním na odpočinek dán byl, měl by právo
toliko na plat pro Korrigendu určený, který obnáší 55 kr.
denně. (Vým. c. k. mím. osvěty u vyuč. ze dne 11. listop.
1897 č. 28.287.)

Pozn. 3. Kdo právo na odpočivné činí, musí svoji



209

nezaviněnou neschopnost dokázati lékařským vysvědčením
buď od c. k. okr. lékaře vystaveným, anebo alespoň jím
potvrzeným. Pouhá vidimace jeho nestačí, nýbrž musí
býti výslovně připojeno, že o tom, co ve vysvědčení se
uvádí, se přesvědčil. (Vým. c. k. místodrž. ze dme31. května
1858 č. 48.939.)

Pozn. 4. Vysvědčení, které prohlašuje kněze za
schopna k práci v podnebí mírném a nijak obtížném pro
odpočivné nestačí. (Spr. soud, dv. ze dne 12. pros. 1890
č. 3291.)

Pozn. 5.. Neschopnost musí býti trvalá, ne však
dočasná. (Spr. soud. ze dne 15. května 1897 č. 2.867.)

Pozn. 6. Dle výnosu c. k. ministeria osvěty a vy
učování ze dne 24. srpna 1880 č. 15.964 mají beneficiati
st předem podanou žádostí zajistiti, že budou na odpo
činek vzati a teprve když tohoto zabezpečení se jim
dostane, mohou se zříci svého obročí a podati žádost
o skutečné převzetí na odpočinek s poukázáním odpočiv
ného. —

Pozn. 7%.Žádost podává se ku konsistoři a musí
míti tyto nutné předlohy: a) jmenované vysvědčení lé
kařské, b) tabelární výkaz předepsaný c. K. minist. osv.
a vyučování ze dne 16. května 1877 č. 7951 , c) posledně
adjustovanou fassi obroční, aby z ní poznati se mohlo,
zdali buď zcela neb částečně odpočivné z beneficia vy
kázáno býti nemůže. Form. č. 124. a 125.

Pozn. 8. Administrator byť sebe déle administroval,
přece má jen právo na odpočivné kněží pomocných,
když samostatným duchovním správcem nebyl. (Spr. soud.
dv. ze dne 1. února 1894 č. 464.)

Pozn. 9. Pro odpočivné jest směrodatné poslední
beneficium, které duchovní správce samostatně zastával.
(Spr. soud. dvůr ze dne 21. ledna 1892 č. 8.)

8 14.

„Duchovní správcové a deficienti, kteří mají v době,
kdy tento zákon v platnost vešel větší kongruový do

17*



260

plněk, jinak větší plat odpočinkový, nežli který by jim
podle ustanovení tohoto zákona náležel, podrží tento
vyšší plat pro svou osobu na dobu své dotyčné služby,
jinak svého odpočinku.

Místům správy duchovní, jimž zaručeno bylo na
základě zvláštního právního důvodu trvalé podržení kon
gruy obnosy obrazce I. převyšující s použitím prostředků
matice náboženské, zůstane tato vyšší kongrua.

Příjmy takovýchto míst duchovní správy vyšetří se
též podle pravidel přítomného zákona.“

Pozn. Má-li míti tento paragraf platnost, jest třeba:
a) aby zvýšená dotace stala se ze zvláštního právního
titulu a aby měla ráz trvalý, a b) aby tato vyšší kongrua
Z přípomocí matice náboženské byla jim vyměřena.

$ 15.

„O přivtělených (inkorporovaných) místech správy
duchovní mají ustanovení tohoto zákona jen potud plat
nost míti, pokud dokázáno jest, že dotyčný sbor (korpo
race) aneb obročí skutečně a trvale není s to, aby platilo
duchovenstvu správou duchovní pověřenému nejnižší příjem
stavu jeho přiměřený.“

Pozn. "Tento paragraf jedná o místech inkorporo
vaných světským korporacím, jako jsou kathed. a kolle
giatní kapituly, a řeholním korporacím.

8 16.

„Až do upravení přiznání, která se podle tohoto
zákona a dle prováděcích později vydaných nařízení
budou předkládati, budou se kongruové doplňky dosud
vykázané proti dodatečnému vyrovnání vypláceti.“

8 17.

„Vento zákon vejde v platnost tím dnem, kdy bude
prohlášen. Zároveň pozbývají platnosti zákony ze dne
19. dubna 1885 ř. z. číslo 7. a ze dne 7. ledna 1894
Ť. z. č. 16.“



261

8 18.

„Ministr věcí duchovních, vyučování a ministr financí
mají sobě uloženo, aby zákon ten vykonali.“

II.

Nařízení ministra duchovních věcí,
vyučování i ministra financí ze dne 10. listop. 1898,
kterým se vydávají ustanovení ku provedení zákona ze
dne 19. září 1898 ř. z. č. 176., o dotaci duchovenstva
katolické duchovní správy.

S l.

„Přiznání o příjmech úřadů duchovních dle ustano
vení S 3. až S T. ze dne 19. září 1898 ř. z. č. 176. sepsaná
buďtež zadávána od těch duchovních ve správě duchovní
postavených, kterým, přísluší důchod beneficijní nebo
jinaký důchod místní a kteří žádají za dodání kongruy
z fondu náboženského.

Mimo to budiž přiznání předloženo, když tak nařídí
ministr věcí duchovních.

Duchovní správcové, kteří nemají beneficijního, anebo
jinakého důvodu místního, mají skrze ordinariat žádati,
aby jim kongrua z matice náboženské byla vykázána.“

Pozn. 1. Dle toho ti duchovní správcové,jejichž příjmy
vykazují více než obnáší kongrua, nemají povinnosti
předkládati přiznání, avšak jest to radno, aby měli upra
venou fassi, neboť jí vhodně může býti použito při se
stavování zvláštního přiznání osobní dani, při vyměřo
vání ekvivalentu, anebo taxy z propůjčení úřadu. |,

Pozn. 2. Samostatní duchovní správcové, pokud
žadají doplněk kongruový, budou vždy nuceni přiznání
předložiti, poněvadž, byť by,žádných jiných důchodů ne
měli, přece mají alespoň poplatky štolové.

Pozn. 3. Přiznání předkládati nemusí ti, kteří žád
ných místních příjmů nemají, jako jsou: kněží pomocní,
držitelé obročí jednoduchých, řeholníci dle $ 1. kong.
zák. místo systemisovaného kněze pomocného zastáva
jící a expositi ve smyslu dle $ 2. téhož zákona, ti mohou



262

prostě podati žádost skrze ordinariat u c. k. misto
držitelství. (Form. č. 126.)

8 2.

„Přiznání předložena buďtež zemskému úřadu skrze
ordinariat.

Toto předložení má se státi u ordinariatu ve dvou
měsících od nastoupení úřadu, u těch pak duchovních
správců, kteří úřad svůj zastávají, a právo na doplněk
kongruový mají, ode dne, kterým v platnost vešel zákon
ze dne 19. září 1898 ř. z. č. 176. (Form. č. 12.)

Z vážných důvodů může tato vlastnost prodlou
žena býti.

Žádosti za prodloužení lhůty buďtež čtrnácte dní,
než lhůta vyprší, podány u zemského úřadu, který uzná-li,
že žádost vážnými důvody jest opodstatněna, může lhůtu
prodloužiti až na další čtyři týdny.

Výminečně může ministr duchovních věcí další pro
dloužení lhůty povoliti.“

Pozn. 1. Zamešká-li kdo v čas podati fassi, neztrácí
tím právo na vyměření kongruy (Výnos říš. soudu ze
dne 2. května 1892 č. 106.), toliko ztratí doplněk kon
sruový pro praeterito.

Pozn. 2. Právo lhůtu zákonnou prodloužiti přísluší
zemské vládě (místodržitelství); jest však třeba, aby
o tuto výhodu podána byla prostřednictvím konsistoře
žádost u inístodržitelství, řádně odůvodněná. Řádným
důvodem může býti nemoc přiznávajícího, což ovšem
musí býti lékařsky potvrzeno, nebo změna v beneficiu,
která se právě projednává (směna, odprodej pozemků),
nebo též ta okolnost, že si beneficiat nemůže zaopatřiti
do doby předepsané nutné doklady. (Form. č. 129.)

Pozn. 3. Kongrua, nebo její doplněk se poukáže ode
dne předložení fasse. (Rozh. c. k. říš. soudu ze dn? 7. čer
vence 1891 č. 115.)



263

$ 3.

„Přiznání obsahuj dle přiložených tuto vzorců
(A vzťtažmoB) ve dvou hlavních rubrikách příjmy a vý
daje duchovního dle 8 3. až 8 7. zákona přiznané.“

Třeba-li jednotlivých položek zvláště však doložiti,
tedy se tak staň ve vedlejší rubrice: „Poznámka“.

Přiznání buď od duchovního, kterého se týče, pode
psáno.

Jestliže kterému pomocnému knězi přísluší důchod
ze příjmů duchovního správce jemu představeného, tedy
správce tento na přiznání kněze pomocného se spolu
podepiš, aby se tím dosvědčilo, že dotčená příjmová po
ložka správná jest.“

Vzorec A)

Diecése Politický okres
Děkanát (Vikariat) Berní okres..

Přiznáníopříjmechspojenýchsúřadem.| (zdesena
píše jméno a příjmení přiznavatele,)farář vŇ....
K dotačnímu doplňku z náboženského fondu podle

zákona ze dne 19. září 1898 f. z. č. 176.Stavz.— (zdeseudádatum,kdysepřiznání
předkládá).
S přílohami (zde se udá počet příloh).

$ 4.

„Přiznání zadávána budtež ve dvou stejnopisech, při
jednom pak přiložen buď nejnovější inventář jmění bene
ficijního, kromě toho podrobný výkaz veškerých, jakkoli
pojmenovaných příjmů přiznávajícího duchovního správce
z fondu náboženského plynoucích, konečně doklady v ná
sledujícím textu vyjmenované.

Co se týče jednotlivých položek příjmů a vydání a
dotvrzeníjich, tedy zachována buďtež následující pravidla:

1. Co se týče příjmů:



204
Přijmy:

S 8 o Obnos
©| SZ' , vrak.
© A“ Předmět čísle Poznámka*O| kolikK|h
1., 1 |Výnos z pozemků Ad. 1. Dle pozem

l. farských 200|—| nostního archu ber
ního úřadu ddto
č...

2.| 2 |Výnos z pozemků Ad. 2. Dle pozem
l zádušních in par- nostního archu ber

tem congruaepro- ního úřadu ddto...
půjčených 120|—! č....

9.| 9 |Znájmu budov pro- Ad 3. Dle certifikátu
i najatých 80|—| ber. úřadu ddtoČ....4.| £| Výnoszjistinulo-Ad.4.Dlevýkazul.| žených:ddto...

a)ufondů veřejných !'151|20
db)usoukromníků 13600—5.|ST| Výnoszprávpožit-Ad.5.Dlepotvrzení

9. kových,ze závodů ber. úřadu ddto...
průmyslnických a č.... vztažmo dle
ze stálé dotace smlouvy nájemné
v přírodninách 80|—| ddto... a dle cer

tifikátu © cenách
tržních.6.)©| VýnoszestálýchAd.6.Dlevýkazu

l rent a dotací na ddto
penězích ana před
mětech cenných . '360|—7.)9| VýnoszpřebytkůAd.%.Dlevynel. místního© záduš-sení....Č....
ního jmění 120, |g.|19| Poplatkyštolovní|100|—/Ad.8.Stvrzenýod

"| 1 Paušál 80 zl. úřadu dekanátního vý
kaz ve smyslu $4
L. lít. f. ministr. naří
zení ze dne 16. listop.
r. 1898 ř. z. č. 20 ©
(vztažmo poslední upra

m a! venáfasseZ „.)při-|
Všech příjmů. . fs71)20.Pojenyjsou) |

* U této položky vloží se celý vyšetřovaný paušál do rubriky předměta
60 K,udělajíse dotéto rubrikydvěčárkyvodorovné30 7 PNos pod



Výdaje:

£ 35 Obnos© Sa V vrak. ,
SE Předmět čísle Poznámka*| kolikKlh
1.|£3|Danězeměpanské| 42/68|Ad,:DleBmničnáknížky

3. © úřadu z... a dle platebníhorozkazuze dne... Č..Přirážky© zemské,
okresní a obecní. | 5652

Ekvivalent poplat- |4| Kový. 2030
2.—| Výdajekancelářské.1Ad.2.Dlevýkazu

-|| za správu matrik 5 — počet duší 576.
3., — 1Výdaje za spravo

vání úřadu deka- i
i nátního :300|—

4.| Š |Paušal štolovní fa-; IAd. 4. Dle listiny ol.| rářoviv I20—založenífaryzedne..
D. 6 (Na výživu pomoc- Ad. 5. Dle zakládající

í 1. ného kněze 579 60. listiny (nebo dle listiny
! systemisační dle schvá

leného protokolů ko
| missijního atd.)z.

vztažmo hledíc ku při
znání kněze pomoc
ného ($ 3. al. 4).

16.) — (K pensi předchůd- Ad. 6. Dle vynesení
cově 100—: z.... č...

1 — Nájemnéz pozemků Ad. 7. Viz přílohu 5.
zádušních in partem k výdajům čís. 4.
congruae propůj- |

čených . 20—; Ad. 8. Dle vyne8,| © |Náhradaza odslou- sení... ze...
l žení mší matice i

náboženské... | 2 aa o. DI úfkátii e TŮ1KaALU

9, 2 Mimořádné „výlony. okr.hejiman.v.. . ze
l na zajiStění potřeb- | dne... (jinakdleproné vody 60 — tokoluvyšetřovacího

Všech výdajů 1476|10)ze dne...)
Srovnajíc příjmy per 157120jevísečistývýnos| 95,10
a proti kongrue per (l600—|
schodek (přebytek) |1504|90'

N. N., farář.



2606

Vzorec B.)

Diecése Politický okres
Dekanát (Vikariát) Berní okres

Přiznání

o příjmech spojených s úřadem (zde
se napíše jméno a příjmení přiznavatele) pomoc
ného kněze v N k doplňku kongruy
z náboženského fondu podle zákona ze dne

19. září 1898 ř. z. č. 176.

Stav z

S přílohami.

Příjmy:

© S © Obnos |
"© S 8 v v v rak. |
PŘES Předmět čísle| Poznámka7 ——"O| kolikK|h|
1.. 1 |Úroky zjistiny na- | Ad. 1. Dle výkazudační I10—' z...

|

2.| 43 Od faráře D19 60 Ad. 2. Dle zakládající
2. | Jistiny (anebo dle listi

ny systemisační, dleschváleného| proto
kolu kornisijního atd.)
ze.... (po případě):
Original přiložen ku
přiznání farářovu.

Všech příjmů . [089,00



Výdaje:

© 8 5 |Obnos |
"A = a v v | v rak. P , k |
© "© Předmět čísle oznamka |»O| kolik| K|h

Všech výdajů — —

Srovnajíc příjmy pr. |689|60 |
jevísečistý výnos 689,00
a proti kongrue T00—schodek(přebytek)|| 10,40

M

Četl a co do položky příjmové č. 2. stvrdil

N. N., farář. N. N.,
kněz výpomocný.

Pozn. I. Formuláře tyto jsou tak zhotoveny, že při obou uvedená
hlava jest na první stránce, na druhé jsou příjmy a na třetí vydání.

Pozn. 2. Vikáři vůbec nemají fasse podpisovati, faráři mají ka
planům fasse podepsati jen tehdy, jestliže dle nějakého soukromo
právního titulu buď částečně neb úplně jsou povinni kaplana vydržo
vati; jinak jim to právo nepřísluší.



208

a) „Čistý výnos z pozemků, jež buď jsou vlastni
ctvím duchovní správy, anebo toliko k požívání jí pro
půjčeny, dotvrzen buď archem pozemnostním od berního
úřadu vydaným;

b) výtěžek nájemní z budov zcela nebo částečně
pronajatých dotvrzen buď certifikátem od berního úřadu
vydaným;

c) výnos z jistin dotvrzen buď výkazem vyličujícím
jednotlivé jistiny, dle jich ciferní sumy, dle jich míry úro
kové a dle podrobných známek těch kterých dlužných
úpisů ;

d) výnos z práv požitkových (z práva propinačního,
z práva dřevoberního, z práva pastevního, z práva rybář
ského atd.) ze závodů průmyslnických a ze stálých dotací
v přírodninách přiznáván buď průměrem, 6 posledně zběh
lých let a dotvrzován listinami (smlouvami nájemními,
certifikáty odhadovacími atd.) ježto se hodí k doložení
číslice výnosu od přiznávajícího duchovního předložené.

Je-li výnos tento zjevný z hlavních knih a zápisek
berního úřadu, tedy základem jest číslice výnosu právě
tam posledně vykázaná; ku přiznání pak toho od berního
úřadu dané stvrzení přiloženo buď.

Jestliže by žádalo se za srážku nějakou z výnosu
jistin neb důchodů podle S 4. lit. d) zákona, tedy požado
vání toto ve přiznání v rubrice: „Poznámka“ náležitě bud
odůvodněno; požadování pak toto jen tehdy bude uznáno,
půjde-li při tom o nutné, pravidelně se opakující, zvláštními
okolnostmi a případnostmi místními způsobené výlohy
dobývací.

e) Příjmy z přebytku místního jmění zádušního
dovozeny buďte úředním povolením a jinakýmilistinami,
na kterýchž příjmy tyto spočívají.

f) Co se týče poplatků štolových, tedy ku přiznání
připojen buď, jakožto základ, na kterémž by podle $ 4.
lit. £. zákona vyřklo se jich paušalování, výkaz od deka
nátního (vikariatního) úřadu stvrzený všech v průměru
posledně zběhlých šesti roků přihodilých, štolovnímu
placení podrobených výkonů a to rozlišeny podle tříd,



209

pak výkaz poplatků štolovních z toho plynoucích, konečně
průměrný výkaz, kolik a mnoho-li poplatků štolovních
pro chudobu anebo z jiných příčin bylo nedobytno.

Ve přiznání vyznač správce duchovní prozatím obnos
schválený v posledním přiznání dle zákona ze dne 19.
dubna 1885 ř. z. č. 47. jinak dle zákona ze dne 19. září
1898 ř. z. č. 176 upraveném; pakli by toho nebylo, tedy
šestiletou průměrnou cifru štolovních poplatků skutečně
přijatých, odrazíc při tom částku 30 zl. r. m.

Konečná platná cifra štolovních poplatků včítatelných
ustanovena bude od zemské vlády ve srozumění s biskupem
diecésním, anebo kdyby mezi nimi dorozumění se nedo
sáhlo, od ministra věcí duchovních, podle čehož suma
štolových poplatků v přiznání vytčených se upraví.

Jestli před rukama přiznání podle zákona ze dne
19. září 1898 f. z. č. 176. upravené, tedy po 0 let, po
čítajíc ode dne tohoto upravení, netřeba překládati po
můcek svrchu připomenutých, ač jestliže jich zemská
správa nepožádá za příčinou zvláštních okolností snad
nastalých.

Pozm.1. Arch pozemnostní, o němžsub. lit. a) řečjest,
byl snad již při prvém kongruovém zákoně všem morál
ním farám od berních úřadů vydán.

Pozn. 2. Dekret dvorní komory ze dne 29. prosince
1843 č. 40.351, dle něhož výnos ze zahrady, která spíše
k oddechu než k výživě faráře slouží, do kongruy se po
čítati nemá, jest zrušen.

Pozn. 8. Dle roz. spr. soud. dvoru ze dne 30. května
1885 č. 1288 nutno do korgruy započítati výnos 1 z těch
farních pozemků, které byly faře darovány s tím závazkem,
že budou za dárce a dle jeho ustanovení mše sv. slouženy
(darování sub modo), byť by 1věnovacílistina obsahovala
klausuli, že výnos z darovaného pozemku v kongruu
farářovu započítati se nesmí.

Pozn. 4. Čistý katastrální výnos uvádí se ve fassi
1tehdy, když pozemky farské jsou pronajaty, neboť zákon
kategoricky nařizuje uvésti čistý výnos katastrální a jest



210

mu úplně lhostejným, zdali pronájmem nebo vlastní režií
se hospodaří.

Pozn. 5. Co se týče zádušních pozemků „in partem
congruae“ propůjčených, nutno uvésti čistý katastrální výnos
v příjmech fasse, ale ve vydání odečte se nájemné, které
se z nich platí.

Pozn. 6. Co se týče výnosu z budov pronajatých,
dlužno připomenouti, že toliko ten výnos se má započítati,
který plyne z budov trvale pronajatých,ne tedy výnos
z místností na krátký čas a jen příležitostně pronajatých
jako jsou kolny, chlévy, stodoly a p.

Pozn. 7. Co se týče výkazu o uložených jistinách,
který jako doloha fasse má býti přiložen,vydává jej patro
nátní úřad, vjehož pokladně náležité dluhopisy jsou složeny.
Jestliže jsou to listiny uložené ve fondech veřejných,
musí výkaz ten obsahovati: Nominální cenu listin a ne
cenu kursovou, číslo oné obligace, rok a den, kdy byla
vystavena, označení druhu, t. j. zdali jest to papírová
renta, nebo stříbrná atd, a úrokovou míru a dobu, kdy
jsou úroky splatny. Pakliže jsou jistiny uloženy hypote
kárně u soukromníků, možno jako doklad přiložiti výkaz,
který má obsahovati obnos obroční na hypothece váznoucí,
jeho datum, míru úrokovou a dobu splatných úroků, aneb
možno přiložiti výtah knihovní neb ověřený opis dluhopisu.

Pozn. 8. Pakliže přiznavatel dokáže, že s dobýváním
úroků jistinných zvláštní výlohy má, což zvláště jistin
u soukromníků uložených se týče; může žádati dle S 4.
Jit. d) o jistou srážku, která se od případu k případu vyměří.

Pozn. 9. Výnos správ požitkových nutno doložiti
zrovna tak, jak řečeno v pozn. 7. „Srážka přiměřena“
o níž zákon mluví, možno vztahovati toliko na dobývání
úroků jistinných anebo důchodů, ne však na dobývání
přírodnin.

Pozn. 10. Srážku 20%; z ceny přírodnin nutno vždy
přiznati ba i v tom případě, když povinník k dávkám
přírodnin in natura zavázaný, je bezplatně faráři přiváží.
(Rozh. správ. soud. dvoru ze dne 5. března 1891 č. 828.)

Pozn. 11. Čo se týče práva dřevoberního rozeznávati



dil

dlužno dva případy: a) buď dotyčné guantum dříví od
povinníků opatřeno á dodáno býti musí, anebo b) beneficiat
jest povinen sám si dříví z lesa zaopatřiti t. j. poraziti.
rozsekati, dopraviti atd. V prvém případě jest právo dřevo.
berní přiznati, jakožto dotaci na přírodninách, ve svém
hrubém výnosu t. j. dle ceny tržní ne však dle cen lokál
ních a to po srážce 209.

V druhém případě jest právo dřevoberní právo po
žitkové, které přiznává se čistým výnosem t. j. když se
odrazí od ceny tržní skutečně činěné výlohy, jako za po
rážení, urovnání, přivezení a p. a mimo to ještě 209; srážky.
(Vým. c. k. minisť. osvěty a kultu ze dne 6. úmora 1888
č, 22748 pro Halič, výnos ten platný jest těž v Čechách.)

Pozn 12. Přiznati dlužno toliko příjmy pevné, ne
však prekární. Pevné příjmy jsou ty, jichž beneficiat
se může domáhati 1 žalobou, když příjmy spočívají na
titulu právním, kdežto příjmy prekární jsou pouze příjmy
na milosti spočívající.

Pozn. 15. Výnosy přírodnin a jiných dávek mají se
uvádět! v nových metrických měrách a vahách.

Pozn. 14. Aby z přebytečného jmění zádušního faráři
se kongrua doplnila, možno ustanoviti dle $ 54. zákona
ze dne 7. května 1874 ř. z. č. 50 a jest k tomu třeba
vždy nějakého právního titulu a nerozumí se samo sebou,
nýbrž dlužno k tomu vždy zvláštního formálního ustanovení.

Pozn. 15. Co se štoly týče, tu dlužno rozeznávati
dvojí případ a) buď má beneficiat upravenou fassi z r. 1885
a b) nebo nemá. V případě prvém zařadí starý schválený
paušál štolovní do nové fasse, v případě druhém zhotoví
se šestiletý výkaz o štolových poplatcích rozlišený do
tříd štolovým patentem stanovených, v němžj má býti
též udáno, kolik funkcí pro chudobu zdarma bylo vykonáno
a kolik poplatků štolových zůstalo nezaplaceno. Výkaz
ten má býti potvrzen vikářem. Dle výnosu c. k. min
kultu a vyuč. ze dne 30. října 1885 č. 1114 přiznávají se
poplatky toliko za 1. prohlášky 2. oddavky a 3. pohřby.
Ne však za listiny matriční neb jiné úkony.

Poněvadž nejen ve smyslu církevních i státních



ola

zákonů (pať. ze dne 24. října 1785 odst. 8.) jest toliko farář
oprávněn vybírati štolu, musí beneficiat samostatný celý
štolový obnos po srážce 30 zl. do příjmu přiznati. Spr.
soud. dvůr ze dne, 19. března 1891 č. 1064), třeba by část
dával kaplanovi.

Il.

Co se týče výdajů:

a) „Zeměpanské daně, přirážky zemské, okresní a
obecní, ježto platiti dlužno z příjmů přiznaných, a jinaké
příspěvky k veřejným účelům na základě některého zá
kona placené, jakož i aeguivalent poplatkový buďtež
vykázány knížkami berními, nebo certifikáty (stvrzen
kami rozkazy platebními atd.)

bd)Co se týče přípustných výloh kancelářských na
vedení matrik tam, kde nejsou placeny ze jmění kostel
ního, třeba říditi se ministerským nařízením ze dne S.
prosince 1885 ř. z. č. 170. a co se týče výloh za spravo
vání úřadu dekanátního (vikariatu okresního) minister
ským nařízením ze dne 19. června 1886 ř. z. č. 101. a
řízeními pro jednotlivé diecése dodatečně vydanými.

c) Co se týče závazků k dávkám na penězích aneho
na věcech cenných, spočívajících na zvláštním. titulu
právním, buďtež ku přiznání přiloženy listiny toho se tý
kající. Mezi dávky na penězích a věcech cenných ze
závazku na příjmech lpějícího patří také dávky z far
ských příjmů pro pomocného kněze při té správě du
chovní systemisovaného, jež až potud spočívají na dávno
věké zvyklosti nebo zvláštním titulu.

d) Náhrada za mše náboženského fondu má se po
voliti, když napřed zřejmě zjištěno jest, že tomu kterému
místu správy duchovní k persolvování trvalé mše matice
náboženské byly přikázány a tato náhrada rná se vy
měřiti podle direktiv (nařízení) v jednotlivých korunních
zemích platných. Nejsou-li v některých podobné normy
prokazatelny, má se vyžádati rozhodnutí ministra věcí



219

duchovních, aby se mohla výměna dotyčné náhrady
ustanovit.

Náhrady za nadační mše fondu náboženského, za
něž se platí stipendium, nemají se nikdy do výdajů
zařaditi.

e) Povolení výdajů na zabezpečení potřebné vody
může se státi jenom tehdy, je-li farní budova od místa,
z něhož se voda přiváží, vzdálena nejméně 2 km anebo
mají se při menší vzdálenosti překonati neobyčejné (mi
mořádné) místní (terrainní) překážky a nemá-li farář vlast
ních prostředků dovozních (vlastních koní).

Zjištění těchto okolností má se státi certifikátem od
politického úřadu I. stolice.

f) Stavební výdaje na pronajaté budovy anebo na
částky budov nemohou býti na zřetel vzaty, přihlížejíc
k odraženým již v 8 4. lit. b) zákona a výlohám na
udržování budov a na amortisaci.“

Pozn. 1. Když se uhrazují výdaje kancelářské ze
záduší, pak se do výloh započítávati nesmějí. (Rozh. spr.
dv. ze dne 10. října 1888 č. 3130.)

Pvzn. 2. Dle výnosu minist. ze dne 8. prosince 1885
ř. z. č. WTO,možno počítati na výdaje kancelářské, když
zo záduší se nehradí, tyto částky: Až do 1000 duší 50 kr.
za každých 100 duší. Při víče než 1000 duší 5 zl. za
první tisíc, za každých 500 duší nad tento počet 1 zl.
50 kr., avšak jenom až do nejvyššího obnosu 100 zl., při
čemž podílné číslo pod 100 jinak pod 500 duší se neza
počítává; tak na př. z 800—876 duší 4 zl., z 1000—1495
duší 5 zl., z 1800—1940 5 — 150 —6 zl. 50 kr., z 2000
až 2490 duší 5 + 150 + 150 — 8 zl.

Pozn 3. Farní pečeť lze zříditi na útraty matice ná
boženské při nedostatku záduší. (Misť. výn. ze dne 9. května
1890 č. 4277.)

Pozn. 4. Výlohy za' spravování vikariatu lze dle
minist. nařízení ze dne 10. června 1886 ř. z. č. 10%. za

počísti a to tímto způsobem:

TLC, J. Puuly: Právní rádce. 18



214

A)V arcidiecési Pražské:
1. Pro vikariat Tepelský, Budyňský, Borský (Hayd),

Kolínský, Plánský, Příbramský, Rakovnický, Chebský,
Hroznětínský (Lichtenstadt), Rokycanský, Hořovický, Žlu
tický (Luditz) a Slánský: 150 zl.;

2. pro vikariat: Černokostelecký, Berounský, Falk
novský, Novostrašecký, Vlašimský, Roudnický, Česko
brodský, Brandýský nad Lab., Bystřický, Královický,
Sříbrský, Plzeňský a Prosecký po 140 zl.;

3. Pro všechny ostatní 130 zl.

B) V diecési Litoměřické:
| 1. pro vikariat: Liberecký, Hanspašský, Teplický,

Ústecký nad Lab., Fridlandský, Česko-Kamenický, Jablon
ský, Bílinský, Česko-Lipský, Chomutovský, Mostecký,
Ouštěcký, Jablonecký a Semilský po 150 zl.;

2. pro vikariat: Libochovický. Nymburský, Turnov
ský, Mlado-Boleslavský, Mnichovo-Hradišťský, Lounský a
Kadaňský po 140 zl.;

3. pro všechny ostatní 130 zl.

C)V diecésí Králové-Hradecké:
1. pro vikariat: Králický, Opočenský, Rychnovský,

Kutnohorský, Pardubický, Jaroměřský, Litomyšlský, Vrch
labský a Lanškrounský po 150 zl.;

2. pro vikariat: Chrastecký, Dolno-Královický, Le
dečský, Polenský, Německo-Brodský, Vysokomýtský, Ho
řický, Chrudimský, Náchodský, Jičínský, Kostelecký,
Lipnický, Čáslavský, Kopidlanský a Novobydžovský po
140 zl.

3. pro všechny ostatní 130 zl.

D)V diecési Budějovické:
1. pro vikariat: Kašpersko-Horský, Krumlovský,

Dešenický, Hostouňský, Kaplický, Mirovický, Novo-Hrad



215

ský, Jindřicho-Hradecký, Horno-Plánský, Prachatický,
Domažlický, Horšovo-Týnský, Vimperský a Sušický po
150 zl.;

2. pro vikariat: Bechyňský, Blatenský, Hlubocký,
Horažďovický, Lukavický, Vltavo-Dýnský, Nepomucký,
Pelhřimovský, Písecký a Vodňanský po 140 zl.

3. pro všechny ostatní po 130 zl.

E)V arcidiecési Olomoucké:
1. pro dekanat: Budišovský, Čechický, Holešovský,

Uhersko-Hradišťský, Brodecký, Lipnický, Místecký, Novo
Jičínský, Přerovský, Příborský, Prostějovský, Šumberský,
Švábenický—Krňovský, Opavský a.Bílovecký po 150 zl.;

2. pro dekanat: Bzenecko-Kyjovský, Chotinský,
Kroměřížský, Dubský, Koldštejnský, Dvorecký, Kelčský,
Valašsko-Meziříčský, Unčovský, Mohelnický, Velko-Opa
tovický, Rymařovský, Šilperský, Šternberský, Straž
nický, Moravsko-Třebovský, Velko-Bystřický, Vyškovský,
Vyzovický, Bruntálský, Oderský, Osoblažský po 140 zl.:

3. pro všechny ostatní po 130 zl.

F) V diecésií Brněnské:

1. pro dekanat: Jemnický, Slavkovský, Velko-Me
zříčský, Jaroměřický, Brněnský, Hustopečský, Mikulov
ský a Znojemský po I50 zl.;

2. pro dekanat: Třebíčský, Bystřický, Novo-Městský,
Jihlavský, Telčský, Hodonínský, Vranovský, Olbramo
vický, Modřický, Měřínský, Kloboucký, Hostěradický,
Kuřímský, Lednický, Podivínský, Židlochovický, Bučo
vický, Jedovnický a Jevišovický po 140 zl.;

a. pro všechny ostatní po 130 zl.

G)V diecési Vratislavské:
1. pro dekanat: Frýdecký, Jablunkovský, Karvín

ský, Johanisberský a Cukmantelský po 140 zl.;
2. pro všechny ostatní po 130 zl.



2106

Pozn 5. Výdaje sub c) uvedené musí býti doloženy
listinami právními, které na ně se vztahují.

Pozn. 6. Sem spadají též dávky od faráře kaplanům
poskytované, spočívající na právním titulu.

Pozn. 7. Kde na základě erekční listiny, anebo na
základě nějakého soukromoprávního titulu jest povinen
farář onomu faráři, z jehož farnosti nová fara jeho utvo
řena byla, nějaký štolový paušál odváděti, může jej
farář do výdajů započísti.

Pozn. 8. Dále možno započísti výdaj na výživu
kaplana, avšak jen tehdy, když výdaj spočívá na dávno
věké zvyklosti anebo na zvláštním právním titulu (minisť.
naříz. ze dne 20. ledna 1890 S 4. II. c).

Pozn. 9. Dle dvor. dekr. ze dne 15. března 1792 a

dle S 6. odst. 2. zák. ze dne 19. dubna 1885 možno za
souhlasu úřadů církevních a státních na obročí uvaliti
závazek, aby faráři, který na odpočinek odešel, jeho ná
stupce jakousi pensi vyplácel; kde tento závazek stává,
může se do výdajů ve fassi započísti.

Pozn. 10. Výlohy na pohoštění a za mešní víno
mohou mezi výdaje ve fassi duchovního správce pouze
tehdy se zařaditi, když jest dokázán na důchodech váz
noucí závazek k jejich placení. (Rozh. ř. soudu ze dme
3. července 1894 č. 158.)

Pozn. 11. Aby beneficiat si mohl započítati do vy
dání náhradu za mše matice náboženské, jest nutno, aby
úředním certifikátem buď od vlády nebo od konsistoře
bylo zjištěno, že určitý počet mší byl dotyčnému bene
fictu za určitý obnos dotační z náboženské matice při
kázán a to trvale, nikoli však dočasně. Za každou ta
kovou mši se počítá 30 kr., k. m.7=52'/, kr. r. č. Nelze
však započítati do výdajů mše náboženské matice zvláště
placené, anebo mše erekční neb dotační, které hned při
zakládání beneficia uloženy byly.

Pozn. 12. Za doplněk kongruový podle zákona ze
dne 19. září 1898 vyměřený není povinen kněz ad in
tentionem fundi religionis sloužiti určitý počet mší.

Pozn. 13. Co se týče výdajů za vodu, možno je za



ad

řaditi, jak výše řečeno, jen tehdy, když místo, odkud se
voda dováží, jest nejméně 2 km vzdáleno, anebo třeba
by místo to tak vzdáleno nebylo, když doprava nějakou
kromobyčejnou polohou jest znesnadněna, tedy když voda
z údolí neb roviny se na vršek dováží a když farář
vlastního potahu nemá. Tato okolnost musí býti okresním
hejtmanstvím potvrzena.

S 5.

„Přiznání podaná u ordinariátu předloží ordinariat
zemskému uřadu 1 projeví, třeba-li toho, při tom hned
také svoje mínění a výši paušálu štolovního.

Shledá-li zemský úřad, že přiznání má vady for
mální, vrátí je k doplnění nebo napravení; shledá-li pak
potřebu, aby věci samy byly objasněny, nařídí podle
toho vyšetření skrze politický úřad okresní.

Jde-li při takovém šetření příjmu záležejícího v pří
rodninách neb o příjem proměnlivý, vyjímaje příjem listi
nami berního úřadu doložený, může v tom případě, když
by nebylo lze cenu likvidačně zjistiti úředními daty, na
řízen býti odhad, ku kterému politický úřad okresní
přivolá dva znalce

Náklady na taková šetření buďtež uloženy přizná
vajícímu duchovnímu správci, ukáže-li se, že podle toho,
co se vyšetřilo, třeba položku zvýšiti nejméně o 20%,
než jak byla přiznána.“

S 6.

„Co se týče poplatků štolovních, zemský úřad, ne
může-li přisvědčiti k návrhu biskupa diecésního, má ob
myšlenou sumu paušální oznámiti ordinariátu s náležitým
odůvodněním. Jestliže pak podle vyjádření od ordinariátu
o tom podaného nelze docíliti společného dorozumění,
předložena buďtež akta ministrovi Věcí duchovních, aby
v tom rozhodl.“

SN
„Když přiznání důkladně bylo prozkoumáno, zemský

úřad rozhodne o jeho upravení a o vykázání doplňku



218

kongruového 1 zašle rozhodnutí toto skrze okresní úřad
politický přiznávajícímu duchovnímu správci; zároveň
pak ordinariátu pošle rozhodnutí toto v opise.

Druhý stejnopis přiznání zůstane u zemského úřadu.“
Pozn. Vždy jest záhodno k vůli kontrole a pro bu

doucnost velmi důležito, aby duchovní správcové opisy
svých fassí 1položek si uschovali, by při budoucím před
kládání fasse měli alespoň nějaký podklad po ruce. Též
záhodno jest, aby se opisy tyto konsistořím posílali, což
v Budějovické diecési jest nařízeno.

S 8.

„Proti rozhodnutí zemského úřadu může duchovní,
jehož se týče, ve dvou měsících, počítajíc ode dne do
ručení tohoto rozhodnutí, skrze okresní úřad politický
podati rekurs k ministeriu věcí duchovních a vyučování.

K tomu rekursu buď přiloženo rozhodnutí, proti kte
rému se odvolání činí, spolu s přiznáním i se všemi vrá
cenými přílohami jeho.

Zemský úřad pošle rekurs ordinariátu, aby se o něm
vyjádřil, načež předloží jej co nejdříve spolu s tímto vy
jádřením a s příslušnými předcházejícími spisy, jakož
i s dobrým zdáním o věcech v rekursu uvedených mi
nisteriu věcí duchovních a vyučování.“

S 9.

„Přihodí-li se nějaká změna v podstatě jmění obroč
ního nebo ve příjmech místních, mající vliv na doplnění
kongruy z fondu náboženského, tedy duchovní, kterého
se to týče, co možno brzo, nejdéle pak ve 3 měsících od
té doby, kdy se o změně dověděl, podej návěští o tom
skrze ordinariát úřadu zemskému.

Opomine-li se vědomě návěští toto o nastalé změně
mající vliv na zmenšení doplňku kongruového, tedy na
stanou následky podle S 9 odst. 1. zákona ze dne 19. září
r. 1898 ř. z. č. 1706.“

Pozn. 1. "Totooznámení nepodléhá ve smyslu výnosu
c. k. ministerstva financí a kultu ze dne 13. června 1885



219

č. 15.242 kolku aniž k němu přiložené doklady. K tomuto
oznámení přikládá se zároveň též posledně upravená fasse.

Pozn. 2. Kdyby toto oznámení beneficiat neučinil, tu,
pakliže se jeho příjmy zvýšily, propadá peněžité pokutě,
pakliže se snížily, připraví se o zvýšení kongruy, ježto
schodek za dobu promeškanou se mu neplatí.

8 10.

„Stane-li se, co předpokládá 3 9 odstavec I. zákona,
tedy trestní o tom řízení konáno buď od okresního úřadu
politického, přičemž zákonný prostředek rekursu místo má.“

Ministerské rozhodnutí o tom vydané dodáno buď
rekurentovi skrze okresní úřad politický; zároveň buď
opis toho rozhodnutí doručen ordinariatu.“

Pozn. 1. Rekurs podává se prostřednictvím hejtmanství
k ministerstvu, s rozhodnutím a všemi vrácenými přílo
hami. Pakli by c. k. místodržitelství všech příloh ne
vrátilo, poukáže se k tomu a žádá se, aby je připojilo.
Rekurs se kolkuje a to 2 K kolek za první a za každý
následující arch 1 K, přílohy, pokud kolkovány samy
nejsou, dlužno kolkovati kolkem 30 h.

Pozn. 2. Z rozhodnutí ministerstva možno se odvolati
ještě buď k c. k. správn. dvoru soudnímu anebo k c. k.
říš. soudu. Poněvadž stížnost taková musí býti podepsána
advokátem, není třeba bližšího uváděti, jelikož věc tato
advokátem konána bude.

S II.
„Doplňky dotační vykazujte se způsobem posud

obvyklým a to pomocným kněžím tam, kde se posud
tak dálo, k rukám samostatného duchovního správce
jim představeného, řeholníkům k rukám představeného
duchovního společnosti, ku které příslušejí.

Duchovnímu správci nově jmenovanému mohou —
bude-li za to žádati — ode dne jeho v úřad vstoupení
zatím vyplaceny býti z fondu náboženského platy, které
měl předchůdce jeho, načež při poukázání konečně usta
noveného doplňku kongruového provede se vyrovnání.



280

Jestliže by přiznání nebylo podáno ve lhůtě přede
psané ($ 2), tedy další vyplácení těchto platů bude zasta
veno a nařízeno, čeho třeba, aby částky již vyplacené
byly vráceny.

Jestliže při tom anebo při vyrovnání kongruového
doplňku definitivně přiřčeného vyjde na jevo, že by se
fondu náboženskému mělo vrátiti více než 20 zl. r. č.,
tedy vrácení staň se ve 12 lhůtách měsíčních.“

S Ia.
„Až do času, kdy platy podle zákona ze dne 19. září

1898 ř.z. č. 176 připadající budou poukázány, buďte duchov
ním správcům na účet nové dotace dále vydávány platy,
které dosud měly, a budiž zároveň při poukázání nové
dotace učiněno vyrovnání.“

8 13.

„Těm duchovním správcům, kteří na základě zmoc
nění biskupa diecésního v některém místě správy duchovní,
třebas bez státního přivolení,vykonávají samostatné funkce
správy duchovní, a kterým pro jejich osobu byla již
udělena kongrua samostatných správců duchovních, buďte
po dobu tohoto jejich ustanovení dále vydávány dosavadní
platy z fondu náboženského.“

8 14.

„Provisorové, kterým jest svěřena správa farských
temporalií, jsou oprávnění vybírati plat jim příslušející
ze příjmů obročních a započísti jej jako výdaj v účtu
interkalárním.

Co se týče účtův o příjmech a výdajích obročí
uprázdněných (účtů interkalárních), tedy s obměnou právě
uvedenou, zůstávají posavadní pravidla 1 dále platná.
Remunerace přespolním provisorům (excurrendo provi
sorům) buď úřadem zemským po vyslechnutí ordinariátu
ustanovena v mezi maximální v 8 10 odst. 3. zákona
vytčené, hledíc při tom k odlehlosti a ku počtu farníkův
v uprázdněné správě duchovní.



281

Rovněž přísluší zemskému úřadu udíleti remunerace
v $ 12. zákona vytčené.“

Pozn. 1. Dle nového kongruového zákona připadá
příjem pro rata temporis za persolvované fundace admini
strátorovi. "Ty mše fundační, které na dobu vacance při
padají, jest oprávněn administrátor persolvovati a celý
obnos fundací za persoluci vyměřený si ponechati. V účtech
interkalárních není od nového zákona kongruového třeba
činiti nějaké zmínky o fundacích.

K témuž jsou oprávněni 1administratoři excurrendo.
Pozn. 2. Čo se týče platu administrátorského, jest

oprávněn administrátor jej buď úplně z příjmů beneficia
si podržeti a do účtů interkalárních zařaditi, když příjmy
beneficiální k tomu stačí, stačí-li příjmy ty jenom částečně
anebo nestačí-li vůbec, musí administrátor buď o schodek
neb celý plat z náboženské matice zakročiti. (Výnos c. k.
min. ze dne 10. července 1872 č. 5024.)

Pozn. 3. Remuneraci za zastávání místa kaplanského
v obnosu 15 zl. měsíčně může si čítati jak samostatný
správce duchovní, tak 1administrátor stálý 1administrator
excurrendo, když toto místo jest systemisované. Má-li tato
remunerace placena býti z náboženské matice, může ji
administrátor započítati do účtu interkalárního a pak žádati,
aby byla uznána; neplatí-li tento obnos náboženská matice,
musí administrátor hned při nastoupení svého místa za
dotyčnou remuneraci žádati. (Form. č. 130)

Pozn. 4. Kdyby administrace svěřena byla deficien
tovi, byl by mu dle dekrétu dvorní kanceláře ze dne 9.
m. března 1826 č. 6302 vykázán plat toliko jako pro
administratora excurrendo.

$ 15.

„Jde-li o uhrazení platů odpočinkových samostatným
správcům duchovním v deficienci vstupujícím, hleděno
buď především ku přebytečným příjmům toho obročí,
které vstupujíce na odpočinek právě zastávají.

Jestliže o příjmech obročních není po ruce přiznání
podle zásad zákona ze dne 19. září 1898 ř. z. č. 1106



282

upraveného, tedy žadatel za odpočinek, žádaje skrze
ordinariát za zatímní slib, že na odpočinek bude dán,
předlož spolu zemskému úřadu přiznání podle zásad tohoto
zákona sepsané, aby se zjistilo, je-li při obročí přebytek,
z něhož by se plat deficientský buď zcela neb z části
uhraditi dal; co se týče upravení tohoto přiznání, o tom
obdobnou platnost mají předpisy svrchu dané.

Odpočinkové platy duchovních správců již v defici
enci jsoucích buďte doplněny podle $ 13. odstavce I. a 2.
a podle vzorce II. zákona, při čemž budiž z úřední po
vinnosti určen jejich čas služební; nové platy odpočinkové
buďte od 1. října 1898 poukázány k výplatě z fondu
náboženského, při čemž budiž v platnosti zachováno to,
co se již snad dávalo pro bývalé samostatné duchovní
správce z obročního příjmu na účet těchto platů; dřívější
však platy buďte zastaveny.“

8 16.

Žádá-li se pro přivtělené místo správy duchovní za
dotaci podle ustanovení zákona ze dne 19. září 1898 f. z.
č. 176, tedy představený příslušné korporace nebo držitel
obročí prokaž, že tato korporace neb toto obročí nemůže
trvale zapravovati náležitý podle stavu nejnižší důchod
kněžstva správu duchovní vykonávajícího.

K tomuto konci buďte přehledně za poslední tři léta
přiznány veškeré skutečné příjmy korporace neb obročí,
jakož 1nutné skutečné výdaje na nich váznoucí. Kromě toho
u společnosti budiž za týž čas vykázáno, kolik měly osob.

8 17.

Nařízení toto nabude moci zároveň se zákonem ze
dne 19. září 1898 ř. z. č. 176 a týmž dnem zrušuje mini
sterské nařízení ze dne 20. ledna 1890 ř. z. č. 7.

S 43.
Mešní stipendia.

V prvních dobách křesťanství přinášeli věřící, kteří
oběti mše sv. obcovali, na oltář různé dary jako chléb,



280

víno a jiné potraviny, z nichž část užila se k oběti mše
svaté a ostatní připadlo klerikům.

Ve století sedmém objevuje se zvyk, že věřící dá
vali dary dotyčnému knězi, který mši sv. obětoval s tím
úmyslem, aby mši sv. sloužil na jejich intenci. Tímto
způsobem vyvinula se mešní stipendia. Z toho plyne, že
mešní stipendium není nějakou kupní cenou mše Sv.,
nýbrž že jest to almužna poskytnutá knězi ku zlepšení
jeho sustentace se závazkem, aby oběť mše sv. na úmysl
dárce obětoval.

V příčině mešních stipendií platí tyto zásady:
1. Žádný kněz není oprávněn denně více mší sv.

sloužiti nežli jedinou; výjimku činí Hod Boží vánoční,
kdy každý kněz může, avšak nemusí tři mše svaté
sloužiti.

a. Jestliže jest nějaká vážná příčina,aby kněz někdy
sloužil denně dvě mše sv., musí míti k tomu dovolení ordi
nariátu, které se může v případech nutných 1 telegra
ficky vyžádali. (Form. č. 131)

3. Komu byla binace povolena, nesmí vzíti žádného
stipendia, pakliže dvě osady jeho správě jsou svěřeny,
nýbrž musí obě mše sv. applikovati pro populo. Má-li
však toliko jednu osadu a druhou mši sv. slouží, musí
jednu applikovati pro populo, druhou však má volnou,
avšak nesmí za ni žádného stipendia vzíti. Pakliže nemá
osady vlastní t. j. není-lt povinen applikovati pro po
pulo, může za jednu přijmouti mešní stipendium, avšak
nikoli za druhou, může však ji applikovati za sebe, o'ce,
matku anebo pod.

4. Obětující kněz může při každé mši sv., kterou
z nějakého závazku na jistý úmysl applikovati nemusí,
vzíti stipendium. Applikovati mši sv. podmínečně, když
podmínka již jest splněna, jest dovoleno, avšak applikace
sub conditione futura contingente dovolsna není. Tak
na př. graviter illicita jest applikace na úmysl toho,
který nejdříve stipendium přinese. (S. C. C. ze dne 15.
listopadu 1605.)

5. Kněz, který přijal stipendium, jest vázán ex ju



284

stitia mši sv. sloužiti a na dotyčný úmysl applikovati,
má zachovati všechny podmínky ujednané ve příčině
ritu (zdali reguiem, neb mše sv. de die, zdali votivní a pod.),
hodiny a místa a pod.

6. Předepsaná taxa u nás obnáší 1 K 5 h; kněz
může však větší obnos žádati tehdy, když jest k tomu
nějaký zvláštní titul na př.: ratione stolae při oddav
kách a reguiích, když jest pozdní hodina, když chce míti
někdo mši ve zvláštní kapli, kamž musí duchovní mimo
řádně přijíti a pod.

7. Žádný kněz nesmí více stipendií přijati za jednu
mši sv. nežli jedno.

8. Každý kněz má míti knihu intencí, v níž mají
býti mše sv. zapsány; a to čas, kdy intence dána byla,
způsob intence, obnos přijatý a datum, kdy byla persol
vována. V knížce té mají býti uloženy peníze na intence
věnované, z nichž má si kněz toliko vzíti obnos za mše
sv. již odsloužené.

9. Církev zapovídá, aby knihkupci intence sbírali a
kněžím knihy dávali s tou podmínkou, by jimi za to na
bízené intence persolvovali. (S. C. C. ze dne 9. září 1894.)

10. Dle dekrétu S. C. Č. ze dne 25. května 1893 jest
osobám duchovním dovoleno knihy neb časopisy proti
persolvování intencí mešních duchovním dávati, avšak
jen s těmito podmínkami: a) Není dovoleno na ten úmysl
intence sbírati, b) intence musí býti persolvována na témž
místě a touž dobou, jak dárce ustanovil, a počítati se má
v témž obnosu, jaký byl původně k tomu účelu věnován;
c) a konečně musí býti zjištěno, že mše sv. skutečně
byly slouženy.

11. Sbírati intence v místě, kde taxa jest větší a
posílati je na jiná místa, kde taxa jest menší, aby za
tuto menší taxu byly mše sv. slouženy, jest zakázáno.

12. Biskup smí jen tenkráte dovoliti, aby jakási
část ze stipendia mešního vynaložena byla na ozdobu
oněch svatyň, jež věřící v hojném počtu navštěvují, když
dárcové stipendií s tím souhlasí.

13. Kněz, který nemůže příslušné stipendium vůbec



290

anebo tak, jak ujednánobylo, persolvovati, jest povinen,
pakliže jinému knězi intenci přepustí, jemu týž obnos
vyplatiti, který na ten účel byl věnován.

V těchto případech může však dotyčnému knězi
obyčejnou taxu dáti a ostatní si podržeti:

a) Jestliže kněz, jemuž se intence přepouští, sám
od sebe nejsa tázán ani žádán něco ze své vůle dárci
ponechá.

b) Jestliže mše sv., o něž se jedná, souvisí s bene
ficiem a do kongruy jsou počítány, anebo jsou-li to vůbec
mše nadační.

c) Jestliže jest kněz zavázán stále na určitou intenci
sloužiti s tou podmínkou, aby jiného kněze zjednal,
pakliže sám nebude moci sloužiti.

d, A konečně, když se jedná o mše sv. se štolou
související, jako reguiem, při oddavkách.

14. Kdykoli by některý kněz v příčině stipendií
proti dekrétům posv. kongr. Cone. z r. 1874 jednal, upadá
ipso facto v pokutu suspense a divinis, která jest reser
vována Apoštolské Stolici.

15. Aby se všelikým nepřístojnostem ve příčině
intencí přítrž učinila, jest posv. kongr. Conc. nařízeno,
aby každý, kdo jest povinen se starati o persolvování
stipendií na konci každého roku zbývající posud nepersol
vovaná stipendia odevzdal ordinariátu způsobem jím pře
depsaným, a biskupové mají povinnost se postarati
o řádné odsloužení těchto mší svatých.

16.Manualní stipendia nepodléhají daní z příjmů, avšak
osobní daní ano. (Nález spr. soudu ze dne 6. července 1892.)

S 44.

Poplatky štolové a církevní i státní předpisy 0 nich.

Štolové poplatky jsou dávky, které věřící za pří
činou některých úkonů farních jsou povinní dávati faráři
jednak pro uznání jeho farní pravomoci jednak jakožto
příspěvek k jeho výživě.

Poplatky tyto byly z počátku úplně dobrovolné,



200

avšak z nařízení koncilu Lateránského IV. (c. 42. X. V 3.)
staly se pro celou církev závaznými.

Právo ustanoviti, kdy štolové poplatky vybírati se
mají, patřilo výhradně církvi; avšak od té doby, co církev
domáhala se pomoci státu při vybírání štoly, stala se
tato záležitost smíšenou, při níž dlužno dbáti nejen před
pisů církevních, nýbrž 1 státních.

A)Předpisy církevní.
1. Právo štolové poplatky vybírati přísluší faráři

anebo na jeho místě administrátorovi, ať již tento jest
stálým anebo dočasným. Kaplan může toho práva nabýtibuďsmlouvous farářem,anebostatutem| diecésním.
U nás má kaplan právo na tak zvanou malou štolu,
kterýmžto jménem druhá synoda Budějovická r. 1812
rozumí: Štolu při křtu, úvodu, suffragia, poplatky za
zápisy do matrik, šátek, svíci a štolu při assistenci na
pohřbech.

2. Štola platiti se má při křtu, při úvodě šestine
dělek, při oddavkách, při pohřbech a napsání ma
tričních listů.

3. Poplatky šťolové od osoh zcela chudých a ne
majetných vymáhati jest zakázáno.

4. Duchovní správce nesmí nikdy pro nezaplacení
štoly funkci odepříti, má však právo proti těm, kteří, ač
mohou, přece však šťolový poplatek zapraviti ze zlomy
Sinosti nechtějí, práva se domáhati.

B) Předpisy státní.
I. Předpisy všeobecné.
1. Státní zákonodárství shoduje se ve příčině kom

petence osoby, která štolu vybíratl má, úplně se zákono
dárstvím církevním.

a. Dle zákona ze dne 7. května 1874 $ 23. jest do
voleno vybírati štolové poplatky při prohláškách, oddav
kách, pohřbech a za spisování listin matričních.

3. Štolové poplatky vybírati od osob, které poží



28+

vají práva chudinského, třeba by ve farní osadě neměly
práva domovského, jest zakázáno ($ 23. téhož zákona).

4. Žádný církevní úkon, se štolovým poplatkem
spojený, nemá býti po pravidlu učiněn závislým na za
placení štoly předem; výjimku činí ta okolnost, jestliže
někdo zvláštní a slavnostnější formy se dožaduje. (Týž
zákon 8 25.)

o. Státní zákon rozeznává mezi formou podstatnou
a pro tu stanoví určité taxy štolový patent, a mezi
formou slavnostní, a pro tu jest směrodatná štola s fa
rářem předem ujednaná (8 25. týž zákon).

©.Na štolové poplatky za funkce ve formě pod
statné vykonané povoluje se politická exekuce ($ 29.
týž zákon), která spadá v pravomoc c. k. okresního hejt
manství.

ď. Spory o štolu za funkce slavnostní připadají
v kompetenci okres. soudů, poněvadž se zakládají na
smlouvě.

o. Kdyby strana při vyjednávání o štolový poplatek
na farním úřadě neslušně a urážlivě se chovala, může
farář vše c. k. okr. hejtmanství oznámiti, které dle cís.
nařízení ze dne 20. dubna 1854 ř. z. č. 96. S II. jest po
vinno zakročiti.

II.Štolový patent a jeho právní moc.
1. Za vlády císařovny Marie Terezie byl vydán što

lový patent pro Čechy dne 30. května 1750, pro Moravu
dne 15. dubna 1749 a pro Slezsko dne 4. října 1849.
Ačkoli vláda sama nedostatečnost tohoto patentu uznala
a biskupy vyzvala, aby příslušné návrhy ve příčině
úpravy štoly předložili, přece se posud, ač biskupové tak
učinili, ničeho nestalo, a tak štolový patent podnes za
plitný se uznává (8 24. zák. ze dne 7. května 1874,
rozh. spr. soud. ze dne 3. července 1880 č. 1200 a nař.
min. kultu ze dne 21 října 1887).

2. Štolový patent jest však směrodatným jen pro
funkce podstatné, jelikož S 25. zák. ze dne 7. května 1874
ř. z. č. 50 připouští vzájemnou smlouvu mezi farářem



288

a stranou, kdykoli se jedná o funkci. slavnostnější.
V jednotlivých případech, v nichž farář může větší po
platek žádati, než jej stanoví štolový patent, pojednáme
níže.

3. Kdykoli farář za podstatnou funkci žádá více,
nežli dovoluje patent štolový, dopouští se kontravence,
a může býti dle S 20 výš. jm. zákona odsouzen k ná
hradě po případě po vyslyšení ordinariátu pokutou trestán
až do 200 K.

4. Jestliže někdo na faráře pro kontravenci štolov.
patentu si stěžuje, anebo částečné vrácení poplatku što
lového žádá, nesmí býti farář úředně předvolán, nýbrž
má se mu dotyčná stížnost k úřednímu vyjádření před
ložiti; teprve tehdy by mohl býti úředně předvolán,
kdyby vyjádření svého nepodal (Vým. c. k. min. vmtra ze
dne 31. května 1869 č. 5536.) Vyjádření na podanou stížnost
se píše obyčejně jako indorsát. (l'orm. č. 1832,133, 134.)

o. Farář může se domáhati pomoci c. k. okr. hejt
manství pro nezaplacení poplatků štolových patentem
vyměřených ; kdykoli se však jedná o zapravení poplatků
za funkce slavnostnější, musil by se obrátiti žalobou na
okresní soud.

6. Jestliže se domáhá strana toho, aby jí část po
platků štolových byla vrácena teprve po uplynutí tří
měsíců, pokládati dlužno její požadavek za promlčený.
(Výnos min. ze dne 3. dubna 1855 ř. z. č. 61.)

7. Štolový patent zapovídá za podstatnou funkci
větší poplatek, nežli patentem jest stanoven, požadovati,
avšak nezakazuje větší obnos přijmouti, když jej strana
samovolně dává.

8. Gub. nařízení ze dne I. prosince 1814. ustanovující,
aby štolový patent byl přibit na dveřích chrámových, není
dnes, jakožto ustanovení novějšímu zákonodárství se příčící,
více závazným.



289

II. Kdy a v jaké míře může duchovní
správce žádati poplatek štolový?

A) Křest.

Štola při křtu byla patentem ze dne 24. října 1783
zrušena. Rovněž ustanoveno nařízením pro Čechy ze dne
o. listopadu 1168, že není dovoleno žádati nějaký poplatek
za zápis do matriky.

Naproti tomu však podotknouti sluší toto:
1. Farář má právo žádati, aby otec ke křtu se do

stavil, neboť dle výnosu c. k. min. vnitra ze dne 7. srpna
r. 1880 č. 9842 má sedíti zápis do matriky, který se má
hned po vykonaném křtu státi, za přítomnosti stran, jichž
se týče, a tím zajisté v první řadě jest otec.

2. Farář jest oprávněn žádati na straně řádný oddací
list. Neexistuje žádné státní nařízení o tom, že by si farář
měl sám potřebné dokumenty k zápisu do matrik sháněti.
To tedy ponecháno dobrému zdání farářovu.

3. Poněvadž jest křest vnitřní záležitostí církevní,
kterou si spravují dotyční církevní orgánové sami, může
farář žádati, aby mu byl každý křest předem ohlášen,
pro nějž pak jest oprávněn stanoviti určitou dobu od pří
padu k případu.

4. Práv sub 1—3 uvedených může farář použiti, ba
i pomoci c. k. okresního hejtmanství (Form. č. 156) se
dovolávati, avšak nemusí.

5. Kdyby však strana si přála křest ve slavnostnější
formět. j. v pluvialu, ve zvláštní době a pod., anebo kdyby
si přála, aby si farář sám nationale obstaral, anebo
z matrik vyhledal, mohl by farář za tuto zvláštní funkci,
nebo za tuto zvláštní námahu poplatek žádati.

B) Úvod 
Štola za úvod byla pro Čechy zrušena, avšak šesti

nedělka jest povinna sama svou vlastní svíci si přinésti.
Kdyby však si přála úvod v pluvialu, ve zvláštní hodině,
anebo kdyby svíce kostelní používala, může se žádati
poplatek. I při úvodu může žádati farář, aby mu byl

ThU. Jan Pauly: Právní rádce. 19



290

předem hlášen a může pro něj dobu ustanoviti. Při tom
však podotknouti sluší, že Šestinedělka není povinna za
úvod žádati u vlastního faráře, nýbrž že můžetak učiniti
v kterémkoli katol. chrámě.

C) Ohlášky.

Dle $ 71. obč. zák. mají býti vykonány ohlášky na
těch místech, kde ženich nebo nevěsta bydlí, a dle S 12.
též tam, kde snoubenci posledně 6 neděl bydlili, když
v místě posledního svého pobytu plných šest neděl se ještě
nezdržují. Dle toho má vždy příslušný farář právo žádati
stanovený štolový poplatek, ne však za prohlášky ex offo.

Zdali může farář žádati za prohlášky, které nyní ve
smyslu zákona státního 1 církevního v jiné formě se ko
nají, než se konaly za doby, kdy štolový patent byl
vydán, větší poplatek, nežli jest štolovým patentem přede
psán, nesnadno říci, avšak myslíme, že by dotyčné
hejtmanství přistoupilo na výklad: prohlášky se konají
nyní v jiné formě, a proto může faráf větší poplatek žádati.

D) Oddavky.

Dle S 75. obč. zák. mohou snoubenci uzavříti sňatek
buď před farářem ženichovým nebo nevěstiným, anobo
z jeho delegace před jiným knězem; dle toho právo po
žadovati štolu má vlastní farář, který oddavky vykonal,
v případě delegace ten, který delegaci dal, i ten, který
oddavky předsevzal. U nás církevní právo jus stolae
přiřklo faráři nevěstinu.

Jestliže snoubenci klečí na stupních oltáře, a kněz
je v rochetě a štole po farní mši sv. oddává, nesmí více
žadati, nežli štolový patent stanoví; avšak když strana
se ptá, co jest povinována a farář řekne: „To závisí
od waší dobré vůle“ a připojí: „osoby vašeho slavu oby
čejně platí tolik a tolik“ a strana sama od sebe dobro
volně více dá, nežli štolový patent stanoví, nedopustí se
farář kontravence.

Jestliže však strana žádá, aby rozsvíceno bylo více
svící na oltáři, pozdější hodinu, řeč, rozprostření koberců,



291

upravení klekátka, mši sv., svěcení prstenů, použití plu
vialu, assistence a p, může farář přímožádati větší poplatek.

E) Pohřby.

Ve příčině pohřbů platí zásada ubi guis moritur, ibi
et sepelitur et ibi stola datur.

Poplatky za pohřeb stanovené štťolovým patentem
ustanoveny jsou za výkrop mrtvoly u kostela. Kdyby
však někdo žádal, aby farář mrtvolu buď v domě anebo
na hřbitově vykropil, anebo kondukt vedl, může farář
větší poplatek žádati, jelikož tato funkce jest slavnost
nější Když se mrtvola převáží do jiné osady, přísluší
faráři místa úmrtního poplatek.

Sirotky a nalezence, na které země platí, musí farář
zdarma vykropiti. (Dv. dekr. ze dne 20. června 1785.) Totéž
platí o osobách, požívajících práva chudinského, jako jsou
osoby z chudobinců, chorobinců a p.

F) Matriční listy.
Dle výnosu c. k. min. vnitra ze dne 10. srpna 18806

č. (191 jest oprávněn vydati křestní listy ten farář,
v jehož matrice jest akt s číslem pořadným zapsán. Dle
analogie by totéž platilo o listě oddačním a úmrtním,
avšak někteří to popírají.

Za matriční listy se obyčejně žádá poplatek 1 K a
myslíme, že právem 1 přes ustanovení štolového patentu,
poněvadž forma těchto listů jest obsáhlejší nežli těch, na
něž se štolový patent vztahoval.

Co však se týče prohlašníholistu, připomenouti dlužno,
že ve smyslu státním jest list tento vysvědčením o vykona
ných prohláškách, za nějž jest zakázáno zvláštní poplatek
žádati.

Pozn. Čo se týče poplatků kostelníkům a řiditelům
choru, plaťí mutatis mutandis tytéž zásady.

IV. Štolový patent pro církevní funkci
onáře v Cechách, na Moravě a ve Slezku.

Všichni obyvatelé v těchto zemích dělí se do tří
stavů: vyšší šlechta, měšťanstvo a stav selský.

19*+



Z vyšší šlechty náleží opět do:
L třídy:

II. třídy

III. třídy:

knížata bez rozdílu, pak hrabata, svobodní pá
nové a rytíři, kteří jsou c. k. tajnými rady

vw?
anebo nejvyššími zemskými hodnostáři.
notoricky známí zámožnější pánové a rytíři bez
rozdílu, jsou-li v král. úřadě postaveni nebo ne.
oni pánové a rytíři, kteří notoricky menším
jměním vládnou anebo jen z důchodů svého
úřadu Žijí.

Ze stavu měšťanského a ostatních obyvatel měst
náležejí do:

I. třídy:

IL třídy:

II. třídy:

IV.třídy:

V. třídy:

c. k. radové a sekretáři ve stav šlechtický po
výšení, c. k. soudcové, primatoři a ostatní
osadní 1 neosadní majetkem vládnoucí hono
race, panští vrchní úředníci, peněžníci, kupci a
notoricky zámožní měšťané.
menší královští úředníci, radové, kteří ku cís
a král. radům [. třídy se nepočítají, assessoři
městských úřadů, panští domácí a hospodářští
úředníci, sousedi-obchodníci a jinak zámožní
měšťaní a osadníci.

usedlí 1 neusedlí služebníci města, písaři soudní,
servi Curiae a p., umělci, řemeslničtí mistři,
mlynáři, sládci, ať bydlí v městech nebo ves
nicích a jinak méně zámožní měšťané a osad
níci.

panští lokajové a ostatní služebnictvo podob
ného druhu, pak tovaryši řemeěslničtí.
učeníci, umělci, řemeslníci, nádenníci a po
davači.

Radní v městech a městysech poddaných vrchnosti
mají platiti štolový poplatek bez ohledu najejich úřad.

U stavu selského anebo obyčejných obyvatel vesnic
náležejí do:

I. třídy: celoláníci, šafáři, ovčáci.2
NH.třídy: polosedláci.



293

III. třídy: čtvrtláníci, ovčáčtí a beránčí čeledínové.
IV. třídy: chalupníci.
V. třídy: čeleď, služebnictvo a nádenníci.

Pro Čechy vydáno bylo nařízení, že ten, který v ho
rách za celoláníka se pokládá, v kraji sotva za pololáníka
platiti má, že pojmenování sedlák nemá se na každém
místě jako objekt při placení štoly bráti, že dle pěti tříd
jest se potud zevrubně zachovati, aby ten, který jmění
celého sedláka nemá, v druhé třídě jako pololáník platil.
(Ustanovení pro Čechy ze dme 27. září 1776.)

Dále vydáno bylo ustanovení ze dne 12.dubna 1822,
že svobodné osadníky k obyčejným obyvatelům vesnic
nebo sedlákům počítati dlužno a že snížení štoly podle
stupně jejich jmění a zámožnosti říditi se má.

Na Moravě a ve Slezsku byli všichni obyvatelé ve
dva stavy rozděleni: ve šlechtu a měšťanstvo.

Šlechta dělí se jako v Čechách do tří tříd, měšťan
stvo do čtyř. Z těchto náležejí do:

I. třídy: ve stav šlechtický povýšení, honorace, k. of
ficianti, vrchní při úřadech, kupci a zámožní
měšťané.

II. třídy : officianti menšího řádu, panští domácí a hospo
dářští správcové, méně zámožnější měšťaní a
obchodníci, dědiční svobodníci, bohatší sedláci,
mlynáři, sládci, hospodští.

I. třídy: panští lokajové a ostatní služebnictvo podob
ného druhu, chudší sedláci, vesničtí řemeslníci,
domkáři a p.

IV. třídy: obyčejná čeleď, nádenníci, podruzi a ostatní
podobného druhu nižší osobnosti.

Všechny ve štolovém patentu uvedené obnosy jsou
uvedeny v konvenc. minci; a to I zl. c. m. — 60 krej
carům c. m. zz | zl. 5 kr. r. m., 4 kr. c. m.— 7 kr. r.m.

Konvencionelní krejcary převedou sena nové (r. m.),
jestliže se počet konvence. 7 znásobí a výsledek 4 dělí.



294

Poplatky

a CS 8 o ©u B = 0|> > E 3 >2l.ikr.|zl.|kr.| zl.|kr.zl.kr.
|

Rubrika 1.

Ohlášky:
při vyšších stavech: : í

I. třída | 3|—| 1130, 1130 1.50
II. třída pa |—| 1 -| 1 —, 1,2III.třídaP1—| —6|—$6|—35

měšťanů: |I.třída1—| —4|—| 761,—IL.třída—|(80|—| 30|—| 21:—| 4|JILtřída—[15—| 15—| 18|—| 18IV.třída—| 8|—.|8|—12,-| džV.třída—| 4| —| 4|
vesničanů: |I.třída—|| Aa|| —|

II.třída — || 18 — |- |- |
I.třída—| —| —2| —|IV.třída—| —6—| -|V.třída—| —| —,3,-——| —

Rubrika II.

Oddavky:
u vyšších stavů:
I. třída 12 —| 6, —| 6. —|, 7,20

II. třída 6 |.—| 4|—| 4 —.|, 4.40NI.třída 8| —|3,—|3,—.,3,—Kostelníkovizazápis:|—| 30| —| 24|—|17|—|Ii
měšťanů:I.třída4| —1|2| —|,2—| 2|U

IL. třída 8 |—1 1,30, 1,30, 1,97



295

P op | atky— =8 be:CH
© S ž E RS"As| SŠ=2| 8

O > V S S | >
(zl kr. | zl. kr.| zl |kr. zl. | kr.

JL třída 1 —'— 4683 1 — 1IVtřída—|8301—| 80|—| 48—| 48Vtřída—20—1181—| —|
Kostelníkovíza zápis: |I—III.třída—| 24/|—|15|—,6/—|6IV.—Vtřída—| 8!—| 61-—,6=6

vesničanů: |Ltřída —|-| — |
IL.třída — o as — |- OIM.třída—| —130-—-u
IVtřída —(118 —Vtřída—|-|-2-| -I-—
Kostelníkoviza zápis: |I—III.třída—| —10—| ——|
IV—Vtřída — |—|—| 5,- -= |

|

Rubrika III. |

Křty dítek. |
Štola ta, jak později
řečeno, byla zrušena. |

Rubrika IV.
Úvod šestine

dělky:
u vyšších stavů:
[. třída 2|—1! 1130, 2|—| 2

II. třída 11301 1|—| 1,30! 1/30
IM.třída 1 —|— 68, 1-1

|



290

Poplatky
- |88|. 8..8 |šá 8 :
© "o E © <
a- A5 P = 7> |>: 2 Ozl.|kr.|zl.| kr.|zl.|kr.|zl.|kr.

Stav měšťanský:I.třída—|30!—| 30,—30| —401MH.třída—-| 201—| 20|—| 15—(22
| III. třída — |101—|10|—|12|— 12IV.třída—6;—6|—|9|—| 9V.třída—| 3—| 3| —|-|

Stav selský:
I.třída — —| — 20- ||
II.třída — |-| 10 — |-|- |

| III.třída — |-| 8 — -|-| —
IV.třída—| —|5| —|-|V.třída—| —| —,3,—||

|

|

Rubrika V. |
Pohřeb:

1. dítka do 9 letindl. |

Slechta: |
I třída 6,—| 4|—| 6|— 12II.třídaA4| —13—|4| —,8,—

JI. třída 2|—| 1,80, 2|—| 4|—
: i

smluviti;

Poznámka I. Potřebné světlo má si šestinedělka přinésti sama,
: anebo vydluží-li si svíci, má se o tom s knězem

na Moravě a ve Slezsku však jest ve
výše uvedených taxách světlo již obsaženo.

Poznámka II. Štola za úvod šestinedělky v Čechách byla výno
sem ze dne 30. března 1892 zrušena, jenom to,
co dobrovolně podáno jest, lze přijati.



291

Poplatky

© S 6 S ©
A xO O
> > E a >zl.|kr.| zl.|kr.)zl.| kr.|zl.|kr.

Stav měšťanský: |
I. třída 1,301 1/|—! 1,30, 1,30
I.třída1| —|—45,—| 465|—| 4III.třída—| 30,—| 24,—| 24—AIVtřída—| 15—(12,—| 18,—| 18V.třída—| 8|—|6|—| —|—|

Stav selský:I.třída—| —| 380—-|
NH.třída — || — 20— ||II.třída—|—| —| 10,—lIV.třída—|- 8| —|-—
V. třída — || Aa — — |

a. osoby starší než
9 let.

Šlechta:
I.třída20| —| 10,—116|—| 32| —II.třída16|—|8|—112| —| 2| —IM.třída2| —|4—10| —| 20|—

Ve Slezsku a na Mo
ravě jest v těchto
taxách zahrnuto re

Gguiem.

Stav měšťanský: :
I.třída12| —| 4| m——II.třída6|—|2| —|- —NI.třídaa| —|1—| ——|—IV.třída—130|—20:——| —| —V.třída —(18,—.8,——| —



298

0 Poplatky m
= šž| © E

a 185 = v
> > 8 = Nézl.|kr.|zl.|kr|zl.| kr.)zl.|kr

| |

Stav selský: |I.třída I—| 1- O OI.třída—-80—| —| —
II.třída —| a —|IV.třída—
V třída |— —'—| 6 —|—|—

| : |

Poznámka. Mimo to má se dáti knězi při pohřbu podle libosti
buď menší nebo větší vosková svíce, kněz pak
jest povinen všecky nutné a obyčejné modlitby po
hřební a ceremonie až do uložení mrtvoly v hrob
bez další náhrady vykonati, jakož i tak zvanou
oběť, pak ale všechny další požadavky za funkce,
za které štolový poplatek ustanoven jest, mají
přestati. Pakli na žádost v závěti anebo dědiců
kondukt vykonán má býti praelatem anebo cizím
knězem, musí býti faráři štolové poplatky rovněž
tak odvedeny, jako kdyby zemřelý na jiné farnosti
pohroben byl. Zádá-li se ku pohřbu více kněží,
náleží každému knězi bezrozdílu stavu zesnulého,
diakonovi a subdiakonovi 30 kr.; akolythům nebo
přisluhujícím klerikům 15 kr. Nežádá-li se kaplan,
tedy mimo poplatek faráři nic se mu platiti nemá.
Každému ministrantu patří 3 kr týž obnos se má
platiti tomu, který kříž nese.



299

V pražské všeobecné nemocnici, porodnicich,
v ústavech pro choromyslné jest ustanovením

pro Prahu

ze dne 22. listopadu 1821 a ze dne 8. února r. 1822
toto nařízeno:

a) za výkrop v úplné tichosti
d) za výkrop s křížem a lucernami beze zpěvu
c) za výkrop s křížem, lucernami a úpravou

beze zpěvu
d) za výkrop s křížem, lucernami, úpravou a

zpěvem
£) za výkrop s křížem, lucernami, úpravou,zpěvema assistencí

Na Moravě a ve Slezsku

platí stav měšťauský za pohřeb:

l. za zpívanou mšisv., kondukt a offic def. Itř.
I. tř.

[IL tř.
IV. tř.

2. za zpívanou mši sv., kond. bez offic.def. L.tř.
I.tř.

IL. tř.
IV tř.

3. za tichou mši sv. a kondukt [. třída
I.

IM.
IV

4. kondukt bez mše sv. L. třída
JI.

II.
IV.

DDÍ

—I

11

OH-BDO

HD-WWOWO

kr.



300

Poplatky

— : s =
E

m OD P
> PĚ

zl. | kr.| zl. | kr.

Poplatky
učiteli nebo zpěváku při pohřbu:

1. dítka do 9 let inclusive.

Šlechta: I. třída 2|—| 1120
| I. 1.10, 1|—
| IN. ©, — |40|— 30|Stavměšťanský:L.třída —|30|—| 20| I. —|20|—| 15| I. —| 108| IV. —| 6|—.,4V. 3|—| A
oStavselský:I.třída —(—|—| 0| IL. —| —1| HI. ——| A4

IV. — |— 2

V.—|—| —| I
2. osoby staré více než 9 let:

Šlechta: I. třída 6,401 3120
M. „ 520, 2,40I. 4| —1|1,20

Stav měšťanský: | třída 4 |—1| 1720
I. 2|—|—. 4MII. —|40|—| 20aIV. —|10|—| 1

» » V. = 3 3
Stav selský: I. třída — |— 20IN. —|(—| —100II. |, 6IV. —| —|—|,4V. —|—| 2



30T

Poplatkyo
a oD 2
jiní > >
> > É

zl.| kr.zl| kr.
Mimo to jest nutno zaplatiti voka

listovi vůbec za obyčejný zpěv při
konduktu a za zpívané Salve Regina
bez hudebních nástrojů:
při pohřbech šlechtických bez rozdíluIHL22 111511—.připohřbechstavuměstského[—III.tř.)—| 45!—36,IV.—V.tř.|—| 12,—| 12selskéhoL—IILtř.|—|—|—| 12ŇIV—V.tř.| —| —| —| 6

Žádají-li se lesní rohy, jest zaplatiti
každému hudebníku 40 hh. Užívání
bubnů a křídlovek jest jenom vyšším
stavům a osobám vojenským dovo
leno, a tu se platí: za křídlovku 40h,
za buben 20 h. Za hudební Salve
Regina náleží řediteli choru 4 K,
z toho však musí býti od něho vy
placeni zpěváci a hudebníci. Jedno
nebo druhé voliti přináleží dědicům.ZazpívanéReguiemobdržífarář.| —| —,|1| 30Diakon,Subdiakon,Levitizaassistenci| —| —|—| 30
každý akolytha — |— — |
každýministrant..—| —| —| 3
Stipendiumzatichoumšisv. —| —|(—(30každémuknězízaoffic.defunct.—|—| —| 30
řediteli choru za zpívané reguiem — |—| I
varhaníkovi . . 1 — |— 90každémuhudebníku-—| —| —30
každémubassistoviatenoristovi—| —|—30každémualtistoviadiscantistovi—|—| —5kalkantovi—|—| —|

Kdyby však při tiché mši litanie



302

Poplatky

o >

8| Šě
| m © ©R Pdě:
1 > =
zl. kr. j zl. | kr.70 |

s hudbou hrány byly, náleží řediteli |
choru a ostatním výše uvedeným -=
osobám polovice z uvedeného po- M
platku. =

Za zpívané chorálové Reguiem: |faráři—| —|každémulevitovi—| —| —| A4akolythovi—| —|—| 12,ministrantovi—| —| —3
Choralistům anebo na choru zpívajícímkněžímdohromady—| —|20

vwNa Moravě a ve Slezsku !

| platí choralistovi v oněch chrámech,, |
jejichž zpěv a účinkování se žádá. | :

v | |olechta:I.třída —|—| 2,
II. třída — |—| 1,90

II. třída — |(—, 1

Stav měšťaaský podle způsobu, jak | |
výše uvedeno: | |

I: třída — |-| 1
II. třída — |—,— 90

III.třída — |-|
IV třída — |—/-—, 6

Poznámka. V ustanovení štolovém pro Čechy
byly varhaníkovi vyměřeny2K. Tato číslice ; |
však byla nařízením pro Čechy ze dne; |
3. července 1782 za tiskovou chybu pro-| :
hlášena a stanoveno, že mu toliko 60 h |

náleží. | '



303

Poplatky

vČecháchvPraze ="|| navenkově
„izl.| kr.| N—

Kostelníkům platí se od šlechty a
stavu měšťanského táž taxa, ve Slez
sku však platí jen toto pravidlo pro
města; na venkově však platí se ko
stelníkům a kantorům toliko třetí díl
taxy pro duchovenstvo.

Stav šlechtický platí varhaníkovi:
Í. třída

II. třída
III. třída

Stav měšťanský:
I. třída

IM. třída
HI. třída
IV. třída
Kalkantovi náleží za nesení kříže a
šlapání měchů od šlechty bez rozdílu

od stavu měšťanského:
I. třída

II. třída
I. třída
IV. třída
Zvoníkům a hudebníkům městským |

náleží od šlechty za účinkování při
exeguiích a kondukt bez rozdílu.

Od stavu měšťanského a ostatního
nižšího
Za kondukt bez exeguií anebo za

exeguie bez konduktu platí se jen
polovice. Bubnů a křídlovek možno
toliko při šlechtických nebo vojen
ských osobách užívati.



30 4

do stavu

Poznámka I.

Kdo chce použiti osob
k oznamování a
zvaní za příčinou
pohřbu, musí každé
z nich, jestliže patří

ckého nebo do Ltř.
měšťanů,zaplatiti 1130, 1.—| 2,20| 2,20Ostatní© obyvatelé

Poplatky
se| 2 |

s| 83| 8R
jm Ď © = <m 5 P = U
> > 8 a >a krzl,|kr.| zl.|kr|zlkr

Za kázání při pohřbu
šlechticů bezrozdílu| 4|—| 4|—| 4 |—| 4 —

za kázání při pohřbu
měšťanů 8 |—| 3,- 3, -| 3|—

za kázání při pohřbuobyčejnýchlidía|—|2| —|2—|2,

šlechti- |

však — [35 — (30, 1,10, 1,10

Nosičům rakve kaž
dému|—| 18|—| 18,—| —| —18

Každému, který po
chodeňnese—| 10|—| 10|—| —| —10

Náleží-li zemřelý nějakému cechu, který nesení
rakve a pochodní sám svými lidmi obstarává,
nesmí se tato taxa ani tudy překročiti, nevy
koná-lt se tento akt vůbec zdarma.

Poznámka 2. Za pohřební povozy v Praze: Vymezené po
platky štolovým patentem, pod touto rubrikou
uvedené, jsou toliko pro pohřby uvnitř města
Prahy vyměřeny. Když však hřbitovy za mě
stem založeny byly, tu jako poplatek uvnitř
města za pohřeb byl vybírán obnos za největší
vzdálenost od patronátního úřadu vyměřený;



305

|

a kr.

Hrobařům v Čechách na venkově
jest vyměřeno:

Za vykopání hrobu zimního času, kdy země
jest zmrzlá, pro vzrostlou zámožnější osobustavušlechtickéhoaměšťanského1| 30odosobychudší 1| —

od zámožnějších sedláků 1 —
od méně zámožnějších vesničanů — (K

V létě a v zimě, není li země umrzlá:
Za vzrostlou osobu stavu šlechtického a mě

šťanského, náleží-li ku zámožnější třídě 1.10
od méně zámožných — (3odbohatšíchsedláků —| 935odménězámožnýchvesničanů—| 18

Voto určité rozlišování mezi zimní a letní
dobou bylo opětně nařízením pro Cechy ze
dne 13. prosince 1793 přiostřeno. Od hrobů
pro děti do 9 let incl. platí se polovice tohoto
poplatku. Hrobaři mají z tohoto obnosu své
pomocníky platiti a chtějí-lise uvarovatitrestu,
každý hrob nejméně do hloubky 3 loktů vy
kopati.

Poplatky hrobařům na Moravě a ve Slezsku.

Od šlechty :I.třída 2| —
HN.třída 1,30NI.třída 1| —
poněvadž všechny poplatky štolové dle convenc. měny vybí

rati se měly, platilo se za obyčejný dvojspřežný
vůz 2 zl., za zvláštní dvojspřežný vůz 3 zl., a za
čtyřspřežný 10zl. a za šestispřežný 12 zl. Tím, že
nikdo není zkrácen, poněvadž každému jest dáno
na vůli této pohřební pompv buď užiti nebo ne.
Dvorní dekrét pro Prahu ŽI. května 1820. Zdali
však patronátní úřad z ohledů na časové a místní
okolnosti v těchto poplatcích žádné změny nepro
vedl, jest ovšem otázkou.

ThC. J. Pauly: Právní rádce. 20



300 zl.| kr.
Od stavu měšťanského :

I.třída 1I.třída 1| —
IT. třída — |
IV. třída .... „. „. — (30
Na venkově (stav selský) v létě — 15vzimě,kdyžzemějestzmrzlá —| 32
Od hrobu dětí platí se polovice vyměřené taxy.

Poplatky

o | © =

S| 84
Z B
> > 8

zl. | kr. (zl. | kr.

Za vyhotovení listů křticích, kopu
lačních a úmrtních plati /

šlechta:
I.třída.4| —| 2—

O. třída 2 |—| 1,30
HT.třída 1 — -B

stav měšťanský:
I. třída 1 —— 4KJLtřída—136| —| 30NI.třída. —| 2418IV.třída. —(12—| 0V.třída. —| 65



stav selský:
I. třída

Il. třída
II třída.
IV. třída
V. třída

Na Moravě
jest podle dekrétu dvorního za listy křticí,

oddační a úmrtní platiti:

od šlechty..
od měšťanů
od venkovanů

l
I

Poplatky.770
© s č
a S 8ž 8
> > E

zl (kr 1.| kr=—|(—|—| 24—| —,—
— 12

—|—1 —| 8—| —||4
faráři | Kostelní

Al |krkr.zl(kr.zl.D311--2
— (801-1 9—| 15"-|6

20*



308

V. Nařízení štolová pokud se týká osob
vojenských.

V této záležitosti jest směrodatným patent ze dne
6. dubna 1754 a ze dne 20. ledna 1784, ustanovení vládní
a výnos ze dne I8. června 1794, dvor. vojen. nařízení ze
dne 19. ledna 1754, %. srpna 1793, 5. října r. 1808 a
J. srpna 1811.

Podle těchto nařízení a výnosů mají vojenští duchovní,
zvláště polní superiorové a polní kaplani štolové poplatky
takto vybírati:

1. Generálové a všechny vojenské osoby vyššího
stavu, rovněž všichni státní důstojníci mají za sebe a své
dítky do 13. roku při oddavkách a pohřbech církevní
funkci podle svého uznání honorovati.

2 Setník nebo rytmistr platiti má při svatbě 2 dukáty,
při pohřbu 12 zl., při pohřbu dítka do 13 let 6 zl.; každý
jiný vyšší důstojník za oddavky 1 dukát při pohřbu 8zl.
a za pohřeb dítka do 13 let 4 zl.

3. Od šikovatele a strážmistra dolů nemožno žádati
nějakých poplatků.

4. Padne-li nějaký důstojník v boji, kde řádně po
hřben býti nemůže, tu nemůže plukovní kněz nějakého
poplatku žádati, poněvadž poplatek ten se odvádí za po
hřeb a ne za úmrtí.

o. Pakli pozůstalost po setníkovi, rytmistrovi, po
ručíkovi nebo praporečníkoví nestačí, aby štolové poplatky
podle řádu štolového zapraveny byly, tu musí se plukovní
kaplan spokojiti s menším poplatkem, který s poměry
se srovnává.

Ustanovená taxa štolová může býti jenom tehdy
požadována, jestliže bez nejmenšího zkrácení pro stranu
vyplacena býti může.

6. Za listy křticí, oddační a úmrtní nemožno rovněž
od šikovatele dolů a ode všech osob potřebných bez roz
dílu důstojnosti ničeho požadováno býti. U ostatních, které
měšťanské třídě se rovnají, možno za napsání matričních
listů mimo kolek toliko 30 kr., u osob rovných šlechticům



309

mimo kolek 1 zl. požadováno býti. (Dvorní dekrét ze dne
20. ledna 1783, ustanovení vládní a výnos ze dne 18. čerrna 1797.)

ď. Polní kaplan nesmí od žádné osoby vyššího po
platku, nežli vyměřen jest, žádati, od osob nemajetných
však vůbec ničeho. (Služ. prav. pro pěchotu z 1. září 1807.)

8. Přijatý poplatek musí od polních kaplanů a jejich
zástupců na všech listinách, které o tom sepsány a vy
dány jsou, zevně vlastnoručně zaznamenán býti. (Usťam.
vl. a výnos ze dne 18. června 1793.)

9. Za pohřeb paní generálů, štábních aneb vyšších
důstojníků, kteří jurisdikci vojenského kleru jsou přikázány,
nutno zapraviii poplatek podle stavu manželova. (Dvor.
dekr. ze dne 4. prosimce 1822.)

8. 4Ď.

Zabavení důchodů správců duchovních.

Dle práva církevního i světského přináleží kněžím
t. zv. privilegium competentiae, které v tom spočívá, že
knězi, který do dluhů upadl, má býti ponecháno z jeho
příjmů tolik, kolik k jeho přiměřené sustentaci jest třeba.

A)Zásady práva církevního:
1. Jaký obnos by měl býti knězi ponechán, zákon

církevní v určité sumě nestanoví, nýbrž praví povšechně,
že to má býti tolik, kolik stačí k jeho slušné a stavu
přiměřené výživě.

2. Zákon církevní však zbavuje této výhody:
a) ty, kteří marnotratným životem, nedovolenými

hrami a hostinami a p. do dluhů přišli, jestliže se zároveň
při tom „dolum in fraudem legis“ dopustili;

b) ty, kteří při soudu své dluhy zapřeli a později
usvědčení byli;

c) ty, kteří nechtějí dáti záruky, že dluhy zapraví,
kdyby se jim výnosnějšího beneficia dostalo;

d) ty,kteří odůvodněné podezření dávají o svém útěku.
e) Výhoda tato přestává jestliže věřitel by tím byl

ve větší nouzi vehnán než dotyčný kněz.



310

B) Zásady práva státního.
Zákon ze dne 21. dubna 1882 stanoví:
1. v Sl: „Z pravidelných důchodů služebních (jako

jsou služné platy atd.) a z příjmu duchovního obročí smí
katolickému duchovnímu správci zabaven čili exeguován
býti pouzetřetí díl a to ještě s tím omezením, aby exekucí
obtížnému z úhrnu příjmu zbyl nejméně důchod ročních
1600 K ku vlastnímu používání.“

2. v 8 4: „Z výslužného deficientů podléhá exekuci
jen třetina a to s tím obmezením, že exekucí stíženému
musí z platu onoho zbýti alespoň důchod ročních 1000 K
ku vlastnímu užívání.“

9. v S 3. al. 2.: „Z exekuce úplně se vyjímají po
platky štolové, které přímovycházejí duchovním správcům
od jednotlivých stran za funkci církevní. Cokoli však
z poplatků štolových jest obsaženo ve fassi duchovního
správce, to budiž vzato v rozvrh při výpočtu onoho dílu
jeho důchodu, který exekuci podléhá.“

4) v 8 7 Užití těchto ustanovení zákona nemá vy
loučeno aniomezeno býti nižádnou úmluvou mezi původcem
exekuce a osobou exekucí stíženou; každý krok ať jest
to postup, poukázka, zástava anebo liný právní prostředek,
pokud se ustanovením tohoto zákona příčí, zůstává bez
právního účinku.

Zákon ze dne 1Ů. června 1837 vypočítává věci, které
se z exekuce vyjímají.

S 46.

Farní budova.

I. Beneficiát jest v první řadě k tomu povolán, aby
pečoval o dobrý stav farní budovy a proto jest povinen
zakročiti, kdykoli se toho potřeba jeví.

II. Malé opravy farní budovy a stavení hospodář
ských jako na př. vložení několik šindelů nebo tašek do
střechy, zasazení několik tabul do oken, vsazení několika
kachlů do kamen, správu dveří, zámků, opráva podlahy
vložením několika prken, oprava sloupců oken a p. jest



all

povinen uživatel (farář 1 kaplan) sám na své útraty
obstarati, (Dvor. dekr. ze dne13. dubna 1806pro Čechy II. odst.)

II. Co se týče větších oprav a staveb farní budovy
samé a S ní spojených stavení, jest povinno náklad vésti
v první řadě záduší, v druhé beneficiát a ve třetí patron
a osadníci. (Dvor. dekr. pro Čechy ze dne 18. dubna 1806.)

1. Má-li záduší jmění dostatečné, pak jest povinno
nésti náklad samo, k ostatním činitelům možno vzíti teprve
tehdy zřetel, když záduší nemá jmění dostatečného anebo
nemůže-li samo celý náklad hraditi (Nález spr. s. ze dne
17. června 1886 č. 1629.) Ku jmění zádušnímu dlužno však
počítati nejenom jmění kostela mateřského nýbrž 1 filiál
ního, k němuž může za jistých okolností býti vzat zřetel.

2. Není-li jmění zádušního, anebo není-li dostatečné,
přichází na řadu beneficiát. (Dvor. dekr. ze 22. května 1805.)

Dle rozhodnutí c. k. správ. soudu ze dne 10. ledna
r. 1900 č. 738 odrazí se od celé kongruy, která zákonem
ze dne 19. září 1898 ustanovena byla, zbytek, který nad
kongruu farář z beneficia rná; dle výše tohoto přebytku
platí beneficiát příspěvek dle této sazby:

Kdo má 210— 630 K nad kongruu platí l0tý díl.
680—1050 5,

1050—1470 4,
1470—1890 3,

, 1890—2100 » polovici.
Při výpočtu vezme se celý obnos, o nějž farář nad

kongruu více lokálních příjmů má, za základ a pak celý
obnos, jímž beneficiát ku stavbě přispěti má, na více let
se rozdělí, a to tak, aby každoročně dvětřetiny z přebytku
kongruy na zapravení stavby se vynaložily, jedna třetina,
aby se beneficiátoví ku volnému použití ponechala. (Rozh.
spr. soudu. ze dne A. května 1877.)

Jestliže beneficiát tyto příspěvky v tomto pořádku
zapravovati nemůže, možno S povolením církevním a
státním učiniti zápůjčku na hypothéku obroční, jíž bene
ficiát sebe a své nástupce zavazuje ku splácení (Naříz.
ze dne 20. ledna 1769 a 10. listopadu 1775. Form. č. 1837.)



o12

8. Patron a osadníci jsou povinni na stavbu přispí
vati, když záduší a beneficiát buď vůbec přispívati ne
může anebo když příspěvek jejich jest nedostatečný. (Do.
dekrét ze dne 23. srpna 1784.

Výjimku od tohoto ustanovení činí erekční listina,
která patronovi jisté povinnosti ukládá a dle které přede
vším při konkurenci říditi se jest. (Nál. spr. soudu ze dne
17. června 1886 č. 1629).

Dle nálezu správního soudu ze dne 23. ledna 1884
č. 2011 nutno příspěvek zádušní a beneficiátův od celébo
obnosu vypočteného odečísti, a co zbude, povinen jest
dle zásad konkurence výše uvedených hraditi patron a
osadníci.

IV. Co se týče postupu jednání ve příčině povolení
obnosu ze záduší, příspěvku beneficiátova, povolení stavby,
jejího zadání a provedení platí tytéž zásady, které na
str. [77 sub « Ba na str. 184 sub 3.(lit. a—? uvádíme), k čemuž
připomínáme ještě toto:

1. Od schválených plánů a rozpočtů možno se sice
uchylovati, (Nař. pro Čechy ze dne 19. října 1797), avšak
jeví-li se toho potřeba, jest nutno o dodatečné schválení
žádati (Nař. pro Čechy zé dne 29. pros. 1812).

2. V případech, kdy erár, náboženská matice anebo
jiný veřejný fond jest povinen ke stavbě konkurovati,
nutno jest zadati všecky práce stavební cestou veřejné
licitace. (Dov.dekrét ze dme 6. července 1820). Při licitaci
jest nutno stavební objekt specifikovati a určiti, v jaké
ceně převzíti se má práce truhlářská, zámečnická, skle
nářská, cihly, kámen, atd. (Dv. dekrét ze dne 28. dubna 1820).

3. Práce možno zadati buď jednotlivcům anebo vše
jednomu podnikateli. (Dv. dekrét ze dne 6. června 1824).

4. Podnikatel jest povinen nejméně 3%, nejvíce 109,
celého podniku kauce složiti a za stavbu po tři roky
Tučiti.

Pozn. 1. Tyto zásady platné jsou vůbec o stavbách
církevních; že výše uvedené formality při menších stav
bách do zevrubností se prováděti nemusí, netřeba, myslím,
připomínati.



313

Pozn. 2. Zřízení studně při farách nespadá vůbec
v konkurenci. (Rozh. spr. soudu ze dne 3. března 1882
č. 676.), avšak pro zřízení studně „pro účely farního obročí
platné jsou zásady konkurenční. (Rozh. spr. soudu ze dne
21. dubna 1887 č. 570.).

Pozn. 3. Mzda kominická má se při starých farách
vypláceti od beneficiáta, avšak přinových farách platí ji
v Čechách patron, ať již jest jím soukromá osoba nebo
nějaký veřejný fond náboženské matice. (Nař. pro Čechy
ze dme 5. pros. 1811).

Na Moravě a ve Slezsku jest seříditi zákonem o této
věci vydaným. (Str. 190. násl.)

8 41.

Správa obročí obsazeného.
I. Správa obročí obsazeného svěřena jest bene

ficiátovi.
2. Právo beneficium spravovatí a užitky z něho bráti

počíná dnem kanonické investitury a končí smrtí beneficiá
tovou, t. j. dnem úmrtí (resignace anebo dnem, kdy in
vestován byl beneficiát na beneficium nové).

J. Beneficium přijímá farář dle inventářů. O veške
rém jmění obročním má dle nařízení pro Čechy ze dne
2. srpna 1803 sepsán býti inventář. (Form. č.138. a 159)
Inventář beneficiální má obsahovati:

a) Popis farní budovy, stodol, špýcharů, sklepů, stájí,
kolny a pod. Při tom se má poznamenati, zdali tyto věci
dle právních úmluv buď od beneficiáta anebo od někoho
jiného udržovány býti mají, aby věc při stavbách nebo
opravách byla jasna. |

b) Dále se má popsati fundus instructus fary, jako
hasičské náčiní, hospodářské náčiní, počet a jakost do
bytka, výsevek a pod.

c) Usedlosti beneficiální, pole, louky, lesy, pastviště
a zahrady dle katastrálního výnosu, desátek neb jeho ná
hrady, kapitály, nájemné, příspěvky prekárnía jiné příjmy.

d) Daně, výlohy na udržování lesů, rybníků, polností,
za stavby a opravy.



314

e) Summární výtah příjmů a vydání a čistého vý
nosu.

Vento inventář má se pravidelně vyhotoviti při
každém uprázdnění beneficia, avšak dle naříz. pro Čechy
ze dne 30. srpna 1821 není třeba tento inventář znovu
vyhotoviti, když žádná změna nenastala, avšak v tomto
případě jest dlužno dotyčný úřad o tom vyrozuměti.

4. Jakmile farář inventář převzal, počíná za něj ru
čiti. Jeho povinností jest o jmění beneficiátní pečlivě se
starati a všelikou jeho pohromu dle možnosti zameziti.
Z kmenového jmění nesmí ničeho prodati, darovati nebo
zadlužiti sám o své vůli, nýbrž jeví-li se toho potřeba,
musí si náležité dovolení zjednati, a to dle pravidel plat
ných ojmění zádušním. Jemu přísluší právo v zákonitých
mezích z majetku obročního užitky bráti, majetek ten spra
vovati a může jej na své útraty zlepšovati.

o. Farní pozemky může dle zákonitých předpisů sám
beze všeho povolení na 3 roky pronajmouti, avšak učiní-li
tak, má smlouvu pachtovní ordinariátu k schválení před
ložiti. Jinak platí o pronájmu farních pozemků tytéž před
pisy, jak výše o jmění zádušním uvedeno.

6. Pojišťování farních budov jest dovoleno. když
stačí záduší, platí pojistné samo, není-li jmění zádušního,
platí část patron, část beneficiát. Budovy farní na patro
nátě náboženské matice pojišťovati na její útraty dovo
leno není; avšak farář se může s osadníky dohodnouti,
aby budova na společné útraty pojištěna byla. (Vým.c. k.
min. kultu ze dne 5. ledna 1887 č. 25.590).

ď. Farní budova má se vždy při kanonické visitaci
prohlížeti, a nalezlo-li se něco k opravě, k níž beneficiát
jest vázán, mají se hned potřebné kroky k tomu učiniti,
(Nař. pro Čechy ze dne 3. června 1824, pro Moravu a Slezsko
ze dne 7. ledna 1797.)

8. Kdykoli farář odstupuje, jest povinen dle inventářů
beneficium náležitě odevzdati.



315

S 48.

Správa beneficia neobsazeného.

A) Předběžné poznámky.
1. Každé beneficium má býti v době jednoho roku

od svého uprázdnění obsaženo. Výminečně může zemská
vláda tuto lhůtu prodloužiti. ($ 12. zák. ze dne 7. května 1874.)

o. Uprázdní-li se beneficium, ustanoví ordinariát
administrátora, kterého oznámí zemské vládě. ($ 6.
téhož zák.)

3. Doba uprázdnění počíná při úmrtí faráře dnern,
který po úmrtí následuje, nebo dnem jeho resignace a
při povýšení farářově dnem, kdy byl na jiné beneficium
investován.

4. Administrátor sídlí buď v místě fary anebo jsa
zároveň ustanoven při jiném beneficiu, mimo nt; v druhém
případě zve se administrátorem excurrendo.

5. Plat administrátora místního obnáší při obročí
1200 K kongruy 90 K, při 1400 K 110 K, při 1600—1800 K
120 K, a při beneficiích přes 2000 K kongruy 140 K mě
síčně. ($ 10. zák. ze dne 19. září 1898.) Plat administrá
tora excurrendo určuje se od případu k případu se
zřetelem na vzdálenost a počet duší, avšak nikdy nesmí
přesahovati ?/, řádného platu administrátora místního.

6. Administrátorovi přísluší vykonávati všechny
bohoslužebné funkce a úřední výkony, které uloženy jsou
faráři.

T. Administrátor má právo vybírati všechny poplatky
za dobu uprázdnění beneficiátoví splatné, avšak musí je
do účtu interkalárního započísti. Štolové poplatky se
však nepočítají dle reelní hodnoty, nýbrž dle štolového
patentu.

8. Administrátor má právo všechny fundační mše sv.
na dobu interkaláru připadající persolvovati a za ně celý
připadající obnos si podržeti. V účtech se o této věci ne
činížádné zmínky. Jestliže tento obnos fundovaný neobnáší
ani tolik, kolik jest stipendium diecésní, nesmí se do vy
dání počítati persoluce v obnosu stipendia diecésanního;



316

(Rozh. c. k. místodrž. č. ze dne 19. července 1901 č. 51.355.)
Mimo applikace mši sv. předepsaných pro faráře, které
musí zdarma applikovati, není povinen žádných mší sv.
zdarma ad inten. fundi relig. sloužiti. Applikace in festis
sublatis pro administrátory odpadá.

9. Další povinností administrátora jest beneficium
řádně spravovati a dle inventářů beneficium předati.

B) Postup jednání při administraci
beneficia.

Zemře-li farář, oznámí kaplan úmrtí jeho vikáři. Vikář
jmenuje hned prozatímního administrátora, pak oznámí
věc konsistoři, která administrátora definitivně ustanoví.
($ 12. zák. ze dne 7. května 1874.)

Administrátor oznámí úmrtí faráře okr. soudu, který
vyšle do místa svého delegáta k zapsání Úúmrtnímu,
k němuž má dle výnosu česk. guber. ze dne 22. dubna
r. 1841 povolán býti též okr. vikář. Delegát za přítomnosti
svědků otevře závěť, přečte ji a pozůstalost zapečetí. Do
té doby nesmí z pozůstalosti nic býti odstraněno. Před zape
četťěnímpozůstalosti odevzdají se všechny úřední knihy, jako
matriky, spisy a p. administrátorovi. Platební arch farářův
na služné z náb. matice odevzdá se soudnímu delegátu.

Po té odevzdá se za přítomnosti vikáře a patronát
ního komisaře dle inventáře beneficium administrátorovi.
Administrátor pak beneficium spravuje.

Když nový farář byl jmenován, sepíše administrátor
separační protokol, který musí býti schválen místo
držitelstvím.

Dle tohoto schváleného protokolu sestaví admini
strátor účet interkalární, který se opět předloží ku schvá
lení místodržitelství.

Po schválení účtu interkalárního vyplatí administrátor
pohledávky dědicům, nebo předchůdci, nástupci a inter
kaláru.

Po Kanonické investuře nového faráře odevzdá
administrátor za přítomnosti vikáře a patronátního komi
saře beneficium nástupci dle inventářů.



3VT

Když při beneficiu "není žádných pozemků, ne
sestavuje se separační protokol ani účet interkalární.

I.

Separační protokol.

Při administraci každého beneficia rurálního musí
administrátor sestaviti separační protokol, a to za 42 dní
po kanonické investuře nového faráře. Kdyby se tak ne
stalo, platí administrátor pokutu.

Když předchůdce se dostal na jiné beneficium, zho
toví se separační protokol ve dvou exemplářích; jestliže
však se obročí uprázdnilo úmrtím, nutno sestaviti protokol
ve třech exemplářích. Dva exempláře kolkují se kolkem
1 K, třetí zůstane bez kolku. Jeden kolek platí před
chůdce, drubý nástupce.

Protokol obsahuje hned na počátku udání dlecése,
vikariátu a hejtmanství; dále tam má býti vyznačen den
úmrtí nebo odstoupení předchůdce, jeho jméno, doba.
interkaláru, jméno a den nastoupení nového faráře a
komu náleží právo patronátu.

V protokolu jsou uvedeny tři oddělení: A) Příjmy —
B) Vydání — C) Vyrovnání. Oddělení A) a B) mají čtyry
rubriky, kde uvedeny jsou příjmy a vydání v celku, pak
podíly připadající na předchůdce, interkalár a nástupce.

V arcidiecési Olomůcké vyhotovuje se účet dle
form. č. 143., a přílohou form. č 144.—147. V Brněnské
diecési vkládají se tyto přílohy do účtu samého.

Protokol musí býti doložen přílohami, které se
kolkují JO h kolkem. Bližší uvádíme níže.

Protokol podpisuje předchůdce (dědic), nástupce,
administrátor, vikář, patronátní komisař a okr. soudce.

Takto vyhotovené protokoly mázaslati administrátor
přímo. c. k. účetnímu oddělení při c. k. místodržitelství.
(Výnos místodrž. ze dne 17. března 1865.)

Účetní oddělení jest povinno v 6 nedělích protokol
vyříditi. (Dv. dekr. ze dne 27! čěrvna 1822.)



318

Činí-li účtárna námitky proti protokolu, jest povinen
administrátor protokol opraviti, anebo jestliže jest v právu,
má podati vysvětlení cestou konsistoře k místodržitelství.

Když jest protokol schválen, zašle místodržitelsví
jeden exemplář soudu, který pozůstalost projednává, když
předchůdce zemřel. Jestliže však předchůdce na jiné ob
ročí přešel, soud nedostává žádného protokolu. Druhý
exemplář dostane administrátor, aby podle něho sestavil
účet interkalární, a třetí podrží účtárna.

V protokolu separačním musí veškery plodiny vy
značeny býti v obnosech peněžitých. Z toho však nená
sleduje, že by musil administrátor vše prodati. Prodá
toliko tu část, která připadá interkaláru, ostatní ponechá
in natura; nástupce zajisté vše převezme.

Pozn. 1. Při sestavování protokolu jest radno, aby
administrátor k tomu hleděl, by příjmy a vydáníinter
kaláru se kryly, anebo aby pro interkalár nějaký čistý
příjem měl; s potížemi by spojeno bylo, kdyby interkalár
měl doplácet!.

Pozn. 2. Pro arcidiecési Pražskou a Budějovickou
užívá se form. č. 140, pro Královéhradeckou č. 141, pro
Litoměřickou č. 142, pro Moravu a Slezsko form.č. 143—147.

A)

Příjmy interkalární.
a) vůbec:
Příjmy interkalární dělí se mezi předchůdce, ná

stupce a náboženskou matici.
Do náboženské matice patří čisté příjmy uprázdně

ného arcibiskupství, biskupství, kanonikátů kathedrálních
a kapitolních, far a beneficií simplex.

Příjmy interkalární beneficií korporací řeholních ne
plynou do matice náboženské, poněvadž zde vlastním fa
rářem jest opat. Fary řádu Německého a Maltánského
podrobeny jsou témuž pravidlu, když obsazují se kněžími
řádovými, obsazují-li kněžími světskými, pak patří čistý
výnos interkalární matici náboženské.



319

b) zvláště:

Arcidiecése Pražská a diecése Budějovická.

1e statutu ordinariátu pražského ze dne 4. března
r. 179 dělí se příjmy takto:

I. třída: Sem patří úroda polní: obilí, sláma, zeleniny
a zemčata. Rok kanonický počítá se od sv. Jakuba (dne
25. července) až do příštího 25. července. Uprázdní-li se
beneficium po sv. Jakubě, rozdělí se toliko plodiny je
dnoho roku, bylo-li však beneficium uprázdněno před
sv. Jakubem, rozdělí se plodiny 2 let a to: předešlého a
běžícího, když ozim byl zaset. (Dror. dekr. ze dne 6. června
r. 1811.) Útraty za orání, setí a za semeno platí před
chůdce. Útraty žní, mlácení a daně platí předchůdce, ná
stupce a náboženská matice pro rata. Předchůdcejest po
vinen zanechati tolik mrvy na beneficiu, mnoho-li jí pro
mrvení dle požadavků hospodářských jest potřeba. Hno
jivo může býti buď přirozené neb umělé. (Dekr. českého
gubernia ze dne 27. prosince 1821.)

Jetel se nepočítá do žádné třídy. Kdo zasil, tomu
patří útraty za semeno, o této plodině vůbec zvláštní
smlouva se uzavírá.

Obilí na stojato prodati možno toliko s povolením
úřadů církevních a státních. (Výnos c. k. místodrž. ze dne
21. října 1883. č. 61872.)

Plodiny této třídy dělí se na 3 rovné díly; 2 podíly
obdrží předchůdce, třetí podíl nástupce, když od sv. Ja
kuba po celý rok beneficium měl. Obdržel-li nástupce be
neficium později, rozdělí se tento třetí díl mezi před
chůdce, nástupce a náboženskou matici pro rata.

II. třídu tvoří nájemné z pronajatých polností. Ná
jemné počítá se ode dne uzavření smlouvy, když tato
vpadá do roku kanonického. Rok kanonickýjest týž jako
v L třídě. Sem přísluší též nájemné z pozemků zádušních,
když faráři k užívání jsou ponechány a jemu do kongruy
počítány. Nájemné dělí se na tři díly: pro předchůdce,
nástupce a interkalar pro rata temporis. Útraty hradí
všichni tři pro rata.



320

I. třídu tvoří požitky z luk (seno a otava), z vinic,
z chmelnic, víka, zahradní plodiny a vyvazení desátku.
Požitky dělí se na tři díly pro rata a výlohy též hradí
všichni pro rata. Tu se počítá rok od sv. Jiří do sv. Jiří
(24. dubna).

IV. třídu tvoří požitek z ryb. Rok kanonický počítá
se od doby posledního rybolovu. Kdo dal násadu, obdrží
dvě třetiny + třetí třetina dělí se pro rata temporis.

V. třídu tvoří ostatní příjmy zejména deputát. Příjmy
ty dělí se pro rata temporis mezi náboženskou matici,
předchůdce a nástupce. Kanonický rok jest od 1. ledna
do příštího 1. ledna.

Pozn. Při některých farách bývají krávy jako pří
slušenství (Beilass). Mléko těchto krav a hnojivo nečítá se
do interkaláru, nýbrž přináleží nástupci, který s admini
strátorem vyrovnati se musí. Jestliže administrátor více
vydal než přijal, musí mu to nástupce nahraditi. (Výn.
česk. guberm. ze dne 26. ledna 1844.)

Diecése Litom ěřická.

Pro administraci far, které jsou v kraji Mlado-Bole
slavském a Žateckém platí tytéž předpisy jako=v arci
diecési Pražské, poněvadž fary tyto do roku 1184 k této
arcidiecési náležely.

Pro ostatní fary této diecése platí dle nařízení kon
sistoře Litoměřické ze dne 24. září 1189 a nařízení če

ského gubernia ze dne 10. dubna 1807 a ze dne 16 dubna
r. 1810. tyto předpisy:

Rok kanonický počítá se od sv. Havla do sv. Havla
pro všechny příjmy bez rozdílu. Všechny přijmy, ať
jsou druhu jakéhokoliv, rozdělí se podle dní dle spolko
vého počtu na předchůdce, nástupce a náboženskou matici.
Poznamenati dlužno, že vždy, ať se beneficium uprázd
nilo kdykoliv, dělí se úroda toliko jednoho roku, a to
toho, ve kterém uprázdnění se stalo.

Všechny výdaje a útraty hradí všichni tři dle'rata
tem poris.



J21

Diecése Králové-Hradecká.

Poněvadž kraje: Bydžovský, Čáslavský a Chrudimskýnáleželydoroku1784Kk arcidiecésiPražské,platí
v těchto krajích táž pravidla pro interkalár, jako v arci
diecési Pražské.

Pro ostatní fary platí předpisy diecésní ze dne
3. prosince 1779.

Všechny příjmy stálé dělí se mezi předchůdce, ná
stupce a náboženskou matici dle počtu dní, podle toho,
jak dlouho každý tento jednotlivec beneficium užíval. Rok
kanonický počítá se od sv. Havla do sv. Havla.

Když byly pozemky farní, nebo zádušní, které byly
k užívání faráři propůjčeny, pronajaty, dělí se nájemné
toho roku, kdy beneficium se uprázdnilo, též pro rata
temporis pro currenti a nikoli pro futuro. "lu jest den
smlouvy směrodatným.

Když předchůdce v témž roce obilí zasil, ve kterém
zemřel, náležejí mu dvě třetiny a poslední třetina dělí se
dle rata temporis mezi všechny tři. Jestliže předchůdce
měl najaté pole mimozádušnía zasil-li obilí a sklidil, patří
mu všechna úroda, osil-li je nástupce, obstarával-li žně
nástupce, podrží nástupce slámu a mimo to všechny vý
lohy mu budou od předchůdce nahrazeny.

Uprázdní-li se beneficium po senoseči, patří sklizené
seno předchůdci. Když však nástupce successor nastoupí
v době, kdy tráva ještě stojí, patří předchůdci 2 třetiny
a třetina nástupci. Slovem successor rozuměti dlužno též
náboženskou matici.

Čo se zahrady týká, dlužno rozeznávati: Když se
uprázdnilo obročí v době, kdy ovoce nemůže býti odhad
nuto, patří vše nástupci, který povinen jest předchůdci
nahraditi nutné výdaje; co bez nutnosti pro pouhou
rozkoš vydáno bylo, nemusí se nahraditi. Když se uprázd
nilo obročí v době, kdy plodiny byly již sklizeny, pro
dány anebo odhadnuty býti mohly, patří vše předchůdci.

Všechny daně a poplatky platí všichni tři dle rata
temporis.

ThC. J. Pauly: Právní rádce. s]



322

Když nástupce nastoupí v době, kdy přírodní mrva
nahromaděná ještě na pozemky vyvezena býti má a ne
učinil-li tak antecessor, hradí útraty interkalár, učinil-li
tak předchůdce, stalo se to na jeho útraty. Byla-li mrva
jinde zakoupena, odveze ji nástupce na své útraty.

Arcidiecése Olomúcká.*)

Rok kanonický počítá se odsv. Prokopa do sv. Pro
kopa (5. července).

Když byl nástupce před sv. Prokopem investován,
náleží osení úplně jemu, když předchůdce přečkal svat
večer svátku sv. Prokopa, přísluší mu veškero osení. Ne
stalo-li se ani prvé, ani druhé, přináleží osení fondu inter
kalárnímu. Útraty za osení a orání musí býti tomu na
hrazeny, kdo je na svůj náklad učinil.

Plodiny ostatní dělí se pro rata temporis mezi
předchůdce, nástupce a interkalár.

Štolové poplatky v době uprázdnění patří interkaláru.

Diecése Brněnská. *)

Dle instrukce pro administrátory ze dne 25. května
1832, čl. 5. jsou v této diecési platná tato pravidla :

Co se týče sklizně, náleží předchůdci celá, když
přečká dobu prvních nešpor svátku sv. Prokopa anebo
když se vzdá beneficia po této slavnosti. Když však obročí
v den sv. Prokopa se uprázdnilo, patří celá sklizeň inter
kaláru, který jest povinen všechny útraty za orbu a setí
do pozůstalosti předchůdce nahraditi.

Deputáty, nadační platy a ostatní příjmy dělí se od
sv. Jiří do sv. Jiří pro rata temporis mezi předchůdce,
nástupce a interkalár. Štola patří interkaláru.

Arcidiecése Vratislavská,*)
pokud přináleží Rakousku, jest vázána těmito před

pisy :

*) Nařízení pro Moravu ze dne 14. prosince 1832 čl. 4. a in
strukce pro administratury ze dne 25. května 1832.



320

Sláma a seno zůstanou vždy při obročí. Úroda polní
náleží předchůdci, dočkal-li se dne sv. Markety (13. čer
vence); jinak patří interkalárnímu fondu nebo nástupci.
Za orbu a setí náleží předchůdci za každý hektolitr tři
marky. Štolové poplatky a offěry patří administrátorovi.

Mrva nahromaděná patří předchůdci. Nástupce může
ji jen tehdy žádati, když dokáže, že byla předchůdci téhož
beneficia ponechána. V účtu se o ní ani zmínky nečiní.

D)

Vydání interkalární.

Vydání interkalární: výlohy za sklizeň odečtou se
obyčejně hned v příjmech; ostatní vydání, jako daně,
přirážky zemské, okresní a obecní, eguivalent a p. vloží
se do tohoto oddělení dle podílů předchůdce, nástupce a
interkaláru.

Daně nedělí se pro rata temporis, nýbrž dle užitků,
tak na př. když na 100K připadá 22K daní, bude platiti
za 400 K předchůdce 88 K daní, nástupce za 200 K 44K
a interkalár za 100 K 22 K daně; tedy daně se dělí dle
počtu spolkového v poměru k čistému výtěžku.

0)

Vyrovnání.

V tomto oddělení budiž summárně vyznačeno, co
obdrží předchůdce, co nástupce, co interkalár a mnoho-li
vydání na každého jednotlivce připadá. Pak odečte se
vydání od příjmu a vyznačí se čistý příjem každého
jednotlivě.

D)

Přílohy k separačnímu protokolu.

Všechna vydání musí býti přílohami doložena ; jinak
by byl protokol vrácen.

Základem protokolu jest farní fasse, ku které, pokud
možno, přiloží se listina o zřízení beneficia a posledně
schválený separační protokol. Administrátor musí sesta
viti seznam setby, seznam sklizně, seznam výmlatků.

20*



J24

Od obecního představenstva dá sl administrátor po
tvrditi, mnoho-li daní a přirážek zaplatil, co se platí
v onom místě denně dělníkům hospodářským při té či
oné práci, kterou administrátor vykonati dal, co stojí
denně potah a p.

Doklady tyto, které jako přílohy kolkují se kolkem
3Ohaléřovým, se přikládají k protokolu.

I.
Interkalární účet.

(Form. č. 148.)

V Čechách má administrátor předložitiúčet interkalární
ve 14 dnech po doručení schváleného protokolu separač
ního c. k. účetnímu oddělení při místodržitelství. Pro bene
ficia v Praze platí nařízení, aby účet ten předložen byl
v 28 dnech po kanonické investituře nového faráře. Výnos
c. k. místodrž. ze dne 17. března 1805 č. 15.900 ustano

vuje, že obnos peněžitý pro matici náboženskou ustano
vený nemá se zasílati před schválením účtu interkalár
ního.

Pro Moravu a Slezsko platí ustanovení, dle něhož
administrátor jest povinen v 45 dnech po obdržení schvá
leného protokolu účet interkalární spolu s obnosem pro
matici náboženskou určeným okresnímu hejtmanství za
slati, které další si obstará.

Když při beneficiu není žádného rurale, nesestavuje
se účet interkalární, nýbrž sepíše se seznam příjmů što
lových dle patentu štolového a obnos ten i se seznamem,
v němž udávají se toliko příjmy za ohlášky, oddavky a po
hřby s připomenutím, kolik funkcí bylo zdarma, zašle se
účetnímu oddělení. (For. č. 149.)

V účtu uvedou se příjmy dle schváleného protokolu
dle tříd a příjmy štolové, pokud náboženské matice se
týkají. Po rubrice příjmů následuje rubrika vydání. uto
uvede se plat administrátora, daně a přirážky dle sepa
račního protokolu a ostatní vydání, která nutno bylo uči
niti. Konečně uvede se úhrnný příjem, odečte se úhrnné



320

vydání a vykáže se zbytek a čistý příjem pro nábožen
skou matici.

V účtu interkalárním hned na počátku má uveden býti
předchůdce, den jeho odstoupení, nebo smrti, jak dlouho
administrace trvala, hejtmanství, diecése a vikariát.

Účet podpisuje vikář, administrátor a okresní soudce.
Plat administrátora doložen býti musí kolkovanými

kvitancemi. Když beneficium jest větší, povoluje se v Če
chách administrátorovi za zhotovení separačního protokolu
21 K dle výnosu místodržitelství ze dne 11. září 1884
č. 31.344.

V rubrice vydání může si administrátor čítati příle
žitost k zaopatřování, ba i příležitost ku křesťanskému
cvičení, když o ní ve fassi jest zmínka a když koně při
faře nejsou.

Jestliže při faře jest systemisovaný kaplan a místo
jeho není obsazeno, může si administrátor počítati v rubrice
vydání 90 K měsíčně za práce, které místo něho vy
konává.

Musí-li si administrátor přijednati kněze, aby ve
svátek buď v kostele anebo v přespolní filiálce služby
Boží konal, může pro něho počítati remuneraci, která
však měsíčně nesmí převyšovati plat kooperátorský. Vy
placení remunerace musí býti doloženo kolkovanou kvi
tancí.

Při beneficiu, kde není žádného rurale, nesmí admi
nistrátor čítati žádných výloh pro čeleď. (Výnos čes.
máístodrž. ze dne 10. října 1885 č. 52.838.)

Kde jest beneficium rurální, může čítati administrátor
v rubrice vydání přiměřenou částku pro čeleď: 60—80 h
denně; pří tom dá si potvrditi od představeného, že Se
ta a ta částka denně na službu v té krajině počítá.

Koná-li se v době interkaláru kanonická visitace,
možno počítati ve vydání 8 K 50 h. (Výnos mísťtodrž.ze
dne 11. září 1884 č. 31544.) Dle výnosu místodrž. ze dne
29. ledna 1887 č. 9902 není dovoleno počítati jakési vy
dání za pohoštění při pouti.,

Učet interkalární se nekolkuje. Doložen má býti kvi



326

tancemi řádně kolkovanými a schváleným separačním
protokolem.

Když účet interkalární byl schválen, jest poviner
administrátor peníze náboženské matici připadající vy
platiti; zaslání těchto peněz poštou jest prosto porta.

Jestliže účtárna činí námitky proti účtu a žádá za
vysvětlení toho nebo onoho, jest povinen administrátoi
náležité vysvětlení podati; zůstane-li toto bez účinku e
je-li odsouzen administrátor k náhradě, může se prot:
tomu ohraditi prostřednictvím Kkonsistořeu místodržitelstv;
(F. č. 150.)

Pozn. Může se státi, že v době, než protokol sepa
rační jest schválen, přijme administrátor nové příjmy a
učiní nová vydání. V tomto případě uvede se příjem a
vydání v interkalárním účtu.

ČÁST IIL

Daně a poplatky církevnímu jmění a osobám
ukládané.

S 49.

Daň pozemková a činžovní.

Daň pozemková má se platiti ve 12 lhůtách měsíč
ních anticipando, daň Činžovní též předem, avšak čtvrt
letně.

Dle dekrétu dvorní kanceláře ze dne 29. února 1820
jsou chrámy 1 hřbitovy od daní osvobozeny; rovněž jsou
osvobozeny dle dvor. dekrétu ze dne 18. září 1821 a
20. května 1835 od domovní daně farní budovya resi
dence biskupské. Tu však poznamenati dlužno, že toliko
obydlí faráře nebo kaplana dle rozh. spr. s. ze dne 10. pro
since 1884 č. 2692 jest od činžovní daně osvobozeno, ne
tedy obydlí jiných duchovních funkcionářů (na př. záme
ckého kaplana). Na tuto výhodu mají toliko kněží v du
chovní správě nárok.

Dle rozh. spr. s. ze dne 24. března 1886 č. 1005 ne
požívají této výhody byty kaplanů mimo farní budovu.



dal

Budovy, které o sobě stojí a k faře přináležejí,
mají tuto výhodu jen tehdy, když jsou obydlím duchov
ního z duchovní správy. Hospodářské budovy od fary
oddělené a poplužní dvory k faře přináležející nemají
této výhody.

Když jest část budovy farní pronajata, dlužno z ní
dle dekrétu dvor. kanceláře ze dne 18. září 1827 činžovní
daň platiti.

Dlenálezu spr. soudu ze dne 24. března 1886 č. 1005
jest byt kostelníkův jen tehdy od daně osvobozen, když
ho zdarma požívá a jest umístěn ve farní budově.

Poplatky zavtělení do knih pozemkových:
Z obnosu K až do 100K.. K-—

202 240 , 150
242 280 1:75
282 320 2-00
322 360 „ 9.95
362 400 2-50)
402 440 275
442 480 3-00
482 520 3-25
522 560 3-50
562 „600 3-75

Poplatek tento stoupá vždy na každých 40 K
o 25 h, a možno jest jej vypočísti takto: jestliže obnos
jest dělitelný 40beze zbytku, násobí se tento obnos */;
a vyjde stanovený poplatek na př. 1000 X 5/, — 12-50K,
pakliže obnos 40 dělitelný není, odečte se zbytek 40 ne
dělitelný od celého obnosu, a obnos 40 dělitelný znásobí
se */„ a přičte se k tomu 25h.

8 50,

Přirážky.*)

A.K dani příjmové a důchodové.
Ohledně přirážek vůbec dlužno činiti přísný rozdil:
1. mezi daní příjmovou a důchodovou, jež u správ

*) Fasse beneficiátů, napsal Jan Kuhn. Král. Hradec 1890.



320

ních berních úřadů a pokladen veřejným účtováním po
vinných srážkou neb jinak přímo a bezprostředně se od
peněžních ústavů zapravovati budou, a

2. mezi daněmi těmi, jež poplatník sám bude po
vinen bezprostředně odváděti.

Ad 1. platí zásada: Č. k. daň příjmová a důchodová
u c. k. správních berních úřadů a pokladen, veřejným
účtováním povinných, srážkou neb i jinak zapravované
přirážkami stíženy nebudou.

Zákon nepřipouští k daňové sazbě možnost přirážek,
neb ony obnosy daňové tvoří daň celkovou z příjmu
a tudíž vyvazovací přirážka (70%) s jinými přirážkami
uložena býti nesmí.

Článek totiž XIII. uváděcího zákona zevrubně do
kládá, že země, jichž sněmy by povolily přirážky k osobní
dani příjmové, ztratí právo na slevu u daně pozemkové
od 10—1595, u domovní od 10—12“,%;, jakož i na část
přebytku z nových daní 3 millionů. Dle usnesení zemsk.
sněmu českého má toto osvobození od přirážek platiti do
roku 1908.

Ad 2. Daň důchodová od poplatníka přímo zapravo
vaná u ber. úřadu podrobena jest přirážkám zemským
519, okresním a okresním školním — jakéž též platební
rozkazy vyznačují, nikoliv ale vyvazovacím.

S toho hlediště doporučuje se duchovenstvu, ukládati
své skrovné úspory pro stáří ve veřejných ústavech, by
se předešlo nejen dani důchodové, ale i vždy stoupajícím
přirážkám, nehledíc ani k okolnosti, že z daňového obnosu
snadno vystihnouti lze výši majetkového kapitálu.,

B. Ozvláštních přirážkách, kterými jsou:
a) zemské, kteréž, jakož i
b) okresní vyměřují se na základě daní zeměpan

ských. Závaznost placení těchto vyslovilo ve sporu
pisatele ministerium vnitra dne 15. října 1892 č. 14.041
pro duchovní správce slovy: „V zákoně o okresním řízení
ze dne 25. července 1864 č. 8452 pro duchovní správce
není zvláštní výjimeční základní stanovisko obsaženo



329

vzhledem ku $ 81. od. 2. zák. o obec. říz. ze dne 16. dubna
r. 1864 č. 398.“ Placení okres. přirážek tedy jest povin
ností;

c) okresní školní. Vůči těmto mají beneficiáti značnou
výhodu dle 8 24. od. 2. zák. ze dne 24. února 1873
zemsk. zák. č. 16., jenž praví: „Okresní školní přirážkou
nemohou stíženy býti příjmy duchovních správců až do
600 zl.“ V tomtéž smyslu rozhodla též ve zvláštním
sporu pisatele zem. škol. rada vynesením ze dne 16. října
r. 1897 č. 33.952. Obnos 600 zl. jest těchto přirážek
„předem“ prost, pouze částka přes 600 zl. těmto přirážkám
podléhá;

d) obecní a školní. Nepřesahuje-li celkový příjem
600 zl. r. č., nepodléhá těmto přirážkám; přesahuje-li, pak
„z celého obnosu“ se předpisují. V tomto smyslu rozhodl
zemský výbor v Praze dne 14. října 1890 č. 58.583 vůči
8 81. od. 2. obec. říz. slovy: „Pakli příjem obnos 600 zl.
přesahuje a z tohoto příjmu státní daň se předpisuje,
podléhá všecken příjem povinnosti přirážek. Jako základ
k vyměření státní daně slouží příjem duchovního správce
a při tom nečiní se rozdílu mezi příjmem až k obnosu
600 zl. r. č. a nad tento obnos. Pro vyměření obecních
a obecních školních přirážek rozhoduje státní daň.“ Jest
zřejmé, že při výši naší kongruy přes 600 zl. r. č. nelze
se ubrániti obecním a obec. školním přirážkám.

Nyní ovšem duchov. správcové tyto přirážky k daní
příjmové neplatí, od r. 1903 lze očekávati, že povinnost
ta nastane.

S 5.
Aeguivalent.

(Form. č. 151.)

Aeguivalent platiti dlužno „z beneficií, korporací du
chovních i světských, z nadací, záduší chrámů. Jest to
náhrada z přenesení majetku a platiti jej dlužno vždy po
10 letech bez ohledu na to, zdali jest věc movitá nebo
nemovitá, zdali nese nějaký užitek nebo ne.

Aeguivalent se neplatí z těch nemovitých věcí, které
jsou osvobozeny od daně pozemkové a činžovní, a z těch



390

movitých věcí, které jsou určeny k účelům bohoslužeb
ným, dobročinným a humanitním. (Zák. poplat. ze dne
13. pros. 1862 polož. 106.)

Kurátní beneficiáti i beneficiáti simplices, když jejich
čistý výnos 1000 K nepřevyšuje, mohou dosíci osobního
osvobození od aegulivalentu, když o to zadají dle S 1. zák.
říš. 1877 č. 98. Dle výnosu minist. financí o aegnivalentu
© 19. může při zjištění čistého výnosu odpočítán býti vý
daj na kněze pomocného, daně i přirážky jakož i všechny
výlohy, kterými do jistého nadání praebendajest stížena.
Když tato výhoda beneficiátovi přiřčena byla pro výdaje
na Kněze pomocného, pak v čas vakance kaplanské musí
farář aeguivalent platiti, když jeho čistý příjem pře
vyšuje 1000 K. — Když však přesahuje čistý příjem
faráře 1000 K, avšak ne v té míře, aby přebytek stačil
k zapravení celého ročního aeguivalenlu, pak musí farář
platiti summu 1000 K toliko obnos převyšující, zbytek se
promine a nenahrazuje se z matice náboženské, jako dříve,
dle výn. min. financí ze dne 4. ledna 1893 číslo 15029
z r. 1892. (Srov. „Časop. katol. duchov.“ z r. 1898 str. 374 seg.)

Školní přirážku 209, k aeguivalentu, zákonem ze dne
8. června 1898 předepsanou, neplatí duchovní ze svého
jmění, dále obce, kostely, beneficia. (Beilage zumVerordnungs
blatte fůr den Dienstbereich des k. k. Finanzministeriums.
d. d. 1899 Nr. 9.) Kde neprávem berní úřady tuto při
rážku vybírají, budiž cestou berního úřadu podán nekolko
vaný rekurs příslušnému c. k. finančnímu ředitelství.

Aeguivalent vyměřuje se na dobu deseti let ; posléze
ustanoven byl na dobu 1890—1900. Vzorce sdělí finanční
úřadové proti náhradě za výdaje tiskové. Dle výměru
platí se z jmění movitého 1'/;“/, z nemovitého 39, s25%, při
rážkou, a to vždy čtvrtletně anticipando.

8 52.

Příspěvky do matice náboženské.

Dle zákona ze dne 7. května 1874 jsou povinní
držitelé církevních praebend a řeholní kommunity od



J91

váděti příspěvky do náboženské matice pro potřeby kato
lické církve.

Při vypočítávání tohoto příspěvku bere se za základ
veškeré jmění movité i nemovité, připočte se k tomu
cena nadací dle onoho podílu, jejž kommunita nebo prae
benda užívá, od této summy odrazí se pak cena sbírek
vědeckých neb uměleckých a bibliothek, a z toho, co
zbude, vyměří se poplatek, který obnáší '",„—109%,a to
tímto způsobem:

z jmění až do 20.000 K platí se ;%,
mezi 20.000 a 40.000 K platí se 1%%

40000. 60.000 , 3%,
60.000 80.000 49,
80.000 „ 100.000 5%,

100.000 120.000 „ 6%,
„ 120.000. 140.000 7%,
„ 140000 „ 160.000 89
„160.000„ 180.000, 90

přes 180.000 K platí se 109%,

Příspěvky vyměřují se takto: Beneficium má jmění
10.000. K. Z prvních 20.000 K platí se '/,%, — 100 K,
z dalších 20.000 K 1,9%, 300 K, z třetích 40.000 K
39 = 600 K, z posledních 5000 zl. 49%— 400 K, tedy
celkem 1400 K na deset let, tudíž ročně 140 K.

Příspěvky platí se v Praze a v Brně c. k. zemské
hlavní pokladně, jinde u berního úřadu, a to čtvrtletně
anticipando. Když platí aeguivalent beneficiát ponejprv,
obdrží platební arch, který musí vždy s listem odevzdacím
o zapravení příspěvku předložiti.

Kdyby vyměřením poplatku příjem beneficiáta nebo
kommunity řeholní sklesl pod kongruu, má býti příspěvek
buď úplně nebo částečně odepsán. K tomu dodati dlužno,
že v tomto případě vždy má býti vykonáno nové šetření
všelikých příjmů, při čemž stálé 1 nahodilé příjmy se po
čítají, též i fundace. Příjmy nahodilé počítají se dle prů
měru posledních 6 let. Byt beneficiáta neb korporace se
nečítá, rovněž i manuální stipendia. Čistý výnos pozemků



392

čítá se na 59, oné ceny pozemků, která byla vzata za
základ aeguivalentu. Remunerace za vyučování nábožen
ství, za napsání farních písemností ani výnos hospodář
ského fundus instructus se nečítá. Rovněž nečítá se užitek
z budov, které nedávají žádného užitku, anebo kterých
jest třeba k účelům polního hospodářství, aneb jako bytu
pro zřízence poplatníka. Mezi vydáním mohou býti uve
deny daně, přirážky zemské, okresní a obecní, aeguivalent,
výdaje assekurační, visitační (biskupové a arcibiskupové
mohou započísti výlohy při gener. visitaci, vikáři vymě
řený paušál 260—300 K), vydržování konsistorních kance
Jáří, pomocných kněží, výslužné, výlohy s konáním boho
služby spojené, výlohy stavební, pokud se týče udržování
stávajících staveb a zřízení nových, výlohy z provozo
vání polního hospodářství a ze zachování jmění, též vý
lohy s patronátním právem spojené nebo S inkorporací
dle průměru posledních šesti let. Když dostává beneficiát
přírodniny, může do vydání 10%, položiti za jejich do
bývání.

Zdá-li se beneficiátovi vyměřený poplatek nepřiměře
ným, může podati hejtmanstvím své představení c. k. místo
držitelství anebo 1 rekurs na ministerstvo kultu, při čemž
může žádati konsistoř za pomoc.

S 50.

Daň z příjmů.

K dani z příjmů dlužno přiznati různé dotace z fondů
neb od obcí, dávky v přírodninách, štolové příjmy dle
tříletého průměru, doplněk kongruy. Nepočítá se výnos
Z pozemků, výnos ze státních obligací, úroky z kapitálů
soukromých, kongrua systemisovaného kaplana se od
ráží, remunerace za mimořádné práce jako manuální sti
pendia, za správu vikariátu, zastávání uprázdněného místa
kaplanského se nepočítají.

Daň platí beneficiáti dle II. škály, a to když zbývá
přiznaných příjmů 1260K, musí beneficiát platiti tuto daň:
až do 2100 K 1%, od 2100—4500 K 2%, až do 6300 K



399

399, až do 8400 K 4%,,až do 10500 K 5%, až do 12600 K
6%, až do 14700 K 7%, až do 10800 K 89/, až do 18800 K
9%, a přes tuto summu 10%.

S 54.
Daň osobní.

Dle zákona ze dne 25. října 1890 jest povinen každý,
jehož roční čistý příjem převyšuje obnos 1200 K, platiti
daň osobní. Za tou příčinou dlužno každoročně podati
přiznání na listě přiznávacím, který úřadem bude doručen.

List přiznávací obsahuje litery A, B, C, D, E, F.
Ad A. Tu dlužno uvésti příjem z polního hospodář

ství: cenu sklizeného obilí, krmiva a jiných plodin, příjem
za prodaná domácí zvířata, drůbež a potraviny, za pro
půjčené potahy a pod. Peněžní hodnota hospodářských
výrobků, v domácnosti spotřebovaných, příjem za rybo
lov, honitbu, příjem z lesů.

Od tohoto hrubého příjmu odečte se: náklad na opravy
farní budovy a hospodářských stavení, udržování živého
inventáře (koupě domácích zvířat, jako krav, volů, býků,
koní, drůbeže, plat zvěrolékaři), plat koláři, kováři, ře
menáři, koupě obilí k setbě, hnojiva, dobytčí soli, vy
tápění a osvětlování hospodářských budov, služné a dary
služkám a čeledínům, jejich strana, platy dělníkům za
setbu, sklizeň, pojistné u úrazovny, daně 1 s přirážkami,
aeguivalent, poplatky k náboženské matici, opotřebení
mrtvého inventáře (nářadí), koupě sena, slámy a pod.

Počet tento děje se dle průměru posledních tří let.
Dále sem patří příjem z pozemků pronajatých, od čehož
odčítá se dluh, t. j. částka z nájemného posud neza
placená. Takto zjištěný příjem zanese se mincovně ve
formuláři k lit. A.

Ad B. Jestliže beneficiát svoji úřední budovu obývá,
připočte se činžovní cena bytu do příjmu z pozemků
k lit. A. Pakliže jest beneficiát, jako soukromá osoba,
majitelem jistého domu, sečte příjem Z něho, odrazí
všechna vydání 1 daně S domem spojená a vloží do
formuláře čistý výnos k lit. B.



Jad

Ad C. Do této rubriky by zapsal beneficiát honorář za
spisování.AdD.Dotétorubrikydlužnozanéstipříjemz jistin,
složených ve veřejných fondech, u soukromníků, ze zá
ložen, výnos naturálních dávek, jako piva, ryb, zvěře,
příjem z přebytku místního jmění zádušního, příjem ze
stoly, a to dle štol. patentu (Výnos minist. financí ze dne
31. března 1900 č. 11186.), manuální stipendia, příjem
z nadací a doplněk kongruy. Co se týče příjmů proměnli
vých, uvede se remunerace za vyučování náboženství
(cestné však nikoliv, poněvadž to není příjem, neboť toto
dáno jest učiteli na zaopatření povozu), remunerace za
vedení vikariátu, za administraci exkurrendo, za zastá
vání uprázdněného místa kaplanského, za listiny matriční,
suffragla. Od toho odečtou se kolky, na kvitance při
vyzvedání platů, výlohy za donášení a odnášení dopisů
úředních, výlohy kominíkovi, výdání kancelářská za papír,
péra a pod., za vytápění a čištění kancelářských míst
ností, za příležitosti pro vzdálené chudé nemocné, obnos
fassovní za vedení matrik. Čistý příjem takto vypočítaný
zapíše se do formuláře ad lit. D.

Ad lit. K. V tétorubrice uvésti dlužno příjem z vlast
ních kapitálů, v záložně nebo spořitelně uložených, di
videndy, výnosy z kukusů, úroky všech cenných papírů.
Při tom budiž podotkaut výnos těch kapitálů, které stí
ženy jsou daní důchodovou, zvláště: těmi jsou peníze
půjčené na směnku, půjčené peníze na hypotheku, do
životní úrok ze svého rodného statku, peníze půjčené
z volné ruky.

Ad lit. F. Sem se poznamená všechen ostatní příjem,
který v žádné rubrice jiné udán není.

Od těchto příjmů mají býti odečteny tyto výdaje:
Ad 1. všechny daně přímé a všechny přirážky a jiné

rozvržené dávky, dokud nebyly odečteny dříve.
Ad 2. Úroky z dluhů hypotečních váznoucích na

pozemcích, na stavení, vydržování starého otce, staré
matky a pod.



339

Ad 3. Trvalá břemena, která spočívají na zvláštních
titulech právních, vydržování hrobky a pod.

Ad 4. příspěvky k úrazovnám, do pokladny spolku
sv. Josefa, za osobní pojištění do bank, avšak jen do
výše 200 K.

Uvedená vydání odečtou se od příjmů, a ze zbylého
obnosu vyměří se osobní daň dle tohoto pořádku :zpříjmůvícenež:© ažvčetnědo:daň:

l stupeň 1200 K 1250 K 20 K
2 1250 , 1300 8— ,
a 1300 1350 8-80

4 1350 1400 960 ,
5 1400 1500 10:30

6 1500 , 1600 12—
n 1600 1700 13:60 ,
o 1700 1800 15:20
0 1800 1900 16:80

10 1900 2000 18:40
11 2000 2200 20 —

12 2200 „ 2400 ZL—
13 2400 2600 28 —
14 2600 , 2800 DA—
15 2800 3000 36 —
16 3000 3200 40—
lí 3200 3400 44—
18 9400 3600 48 —
19 3000 3800 DL—
20 J800 4000 60—
21 4000 4400 68—
22 4400 4800 18—
20 4800 5200 88: —
24 0200 5600 08—
25 5600 6000 110—
206 6000 6600 124—
Za 6600 (200 142—
20 1200 „ (1800 160—
29 T800 8400 180 —
30 8400 9200 2D4—



390

zpříjmůvícenež:© ažvčetnědo:daň:
31 stupeň 9200 K 10000 K aad— K
JZ 10000 11000 , 208 —
JJ 11000 12000 292 —
J4 12000 13000 D20— „JO 13000, 14000362-—| atd.

Výnos c. k. minist. financí ze dne [4. ledna 190I č. 2103

opoučení přiznání příjmuduchovníchkvy
měření osobní daně z příjmu.

Od finančních zemských úřadů byly již veřejné vy
hlášky o podání přiznání k osobní dani z příjmu na
rok 1901 vydány, a nastává nyní povinnost všem touto
daní stíženým, a tudíž též duchovním, aby jí v pravý
čas, jak zákon k podání přiznání stanoví, vyhověli.

Nabyté zprávy a zkušenosti z dřívějších let, pokud
se týkají ukládání osobní daně z příjmu duchovním, vedou
finanční správu — aby docíleno bylo úplně správné pro
vádění s ukládáním osobní daně z příjmu, na němžstejně
záleží dani podrobeným jako orgánům ji vyměřujícím —
k tomu, uveřejniti následující poučení o přiznání a uvá
dění příjmu duchovních osob.

Zákon o osobní dani popisuje v $ 159. pro všecky
poplatníky platný „pojem příjmu“ následujícím způsobem :

Za příjem platí suma všech v penězích neb v pe
něžní ceně záležejících příjmů jednotlivých osob, dani
podrobených, zahrnující v sobě nájemní cenu
bytu ve vlastním doměneb snadzdarma bytu,
jakož1 ceny v domácnosti strávených vý
těžků vlastního hospodářství a vlastního průmyslu; ne
méně poplatníkuse dostávajícínaturální přírůstky,
při nichž možno odpočítati vydání, spojená s jich
získáním, zajištěním a udržováním, jakož 1 úroky z dluhů,
pokud tyto nenáležejí k právě označeným vydáním.

Tento pojem příjmu má též vztah všeobecně na
ukládání osobní daně z příjmu duchovním, pokud zákon
o osobní dani nepodává zvláštních pokynů ve příčině
vyměřování příjmu duchovních.



JJ1

Dle toho má též za všeobecné pravidlo pro ukládání
osobní daně z příjmuduchovním platiti, že veškeré
příjmy dle jich skutečnévýše s výkazem sku
tečně stavších se vydání a zákonně pří
pustných srážek mají se přiznávati.

Jako příjem uvádí se zvláště:
1. Příjem z pozemků, stavení a kapitálů,

které k obročí náležejí.
2. Mešní stipendia a štolové poplatky dle

míry v dalším uvedeném vysvětlení, jakož i všecky
dávky, které duchovnímod osadníkův poměru jich
povolání se dostávají. K těmto mají se i ty dávky
čítati, které nenáležejíce k štolovým poplatkům, aniž
spočívajícena příjmech,u příležitosti duchovních
funkcí (křtu, žehnání atd.) bývají poskytovány aneb
někdy více méně pravidelně zvláště v určitých dobách
(o Velikonocích, suchých dnech, žních atd.) se opakují.

3.Eventuelnídoplněk kongruy.
4. Každý onen příjem, kterého se duchovním

nikoli snad vzhledem k jich církevnímu postavení, nýbrž
na základě soukromých poměrů dostává.

Pro v I., 3. a 4. vypočtené příjmy, jakož 1 pro vý
počet vydání a srážek, platí též u duchovních všeobecné
zákonné předpisy, takže v tomto ohledě není třeba bliž
šího vysvětlení; naproti tomu potřebujíněkteré příjmy,
kterých se dostává duchovníms ohledem na jich
povolání, zvláštníhorozboru.

V tomto ohledě jest hlavně se zmíniti, že též cena
bytu ve farním domě dle výslovnéhoustanovení
S$ 159. a 167. č. 1. zák. o osobní dani, po případě čl. 23.
č. 4. prov. předpisu k 4. hlavnímu dílu, musí se přiznati,
a podléhá zdanění.

Často uváděná námitka, že — dle $ 164. al. 3. zák.
o osobní dani — cena právě zmíněného bytu do příjmu,
který podléhá zdanění, nemá se čítati, jest zákonem
neodůvodněna.

Jako totiž státní úředníci, kteří v budovách věno
vaných veřejné správě bydlí, cenu svého úředního bytu

ThC. Jan Pauly: Právní rádce. 22



338

dle $ 159. zák. o osobní dani přiznati musí k osobní dani,
nemohou též duchovní z důvodu, že bydlí ve stavení, od
domovní daně s ohledem na svůj účel osvobozeném, pro
sebe činiti nároku ceny jich bytu od osobní daně. Při
odhadu ceny bytu odhadují se pouze místnosti, které
sloužíza skutečný byt dani podrobeného po
platníka a jeho služebnictva, nikoli však
k účelům úředním prostředně neb bezprostředně
sloužící místnosti, jako farní kanceláře,archivy,
pokoje určené k přenocování u příležitosti kanonické visi
tace neb k podobným úředním účelům výslovně
určené světnice.

Zvláštní a nyní částečně změněné ustanovenío čítání
příjmu duchovních má dále zákon o osobní dani v $ 202.
odd. 5. s ohledem na ty duchovní,kteří požívají doplňky
kongruy.

Dle tohoto ustanovení měli tito duchovní poplatky
štolové a ona mešní stipendia, která ve smyslu $ 3. zák.
z 19. dubna 1885 ř. z. č. 47. při vyměřování doplňků
kongruy k připočítání přicházela, jen tím obnosem při
znati, kterým v posledním od politické zemské správy
zkoušeném a eventuelně upraveném přiznání k doplnění
kongruy započteny byly.

Tato ustanovení zákona o osobní dani však nyní
vzhledem ku změně, zákonem z 19. září 1898 ř. z. č. 16.
o dotaci katolického duchovenstva provedené, doznala též
nové modifikace.

Ježto pak tento zákon při vyměření doplňku kongruy
více méně štolových poplatků se dotýká, může také jen
ohledně těchto právě vysvětlené ustanovení $ 202., odd. 5.
zák. o osobní dani se užiti.

Poplatky štolové majíse dletohotaké nadále
ve smyslu $ 202., 5. tím obnosem přiznati, kterým byly
v posledním (ve smyslu zákona z 19. září 1896 Ť.z.
č. 170. sestaveném) od politické zemské správy zkouše
ném, a po případě upraveném přiznání, k doplnění kongruy
započteny.



399

Mešnístipendia naproti tomu,která dlezákona
z 19. září 1898 f. z. č. 116. při vyměření doplňku kongruy
se již více do příjmů nečítají, musí nyní bez výjimky
dle skutečného celého obnosu do přiznání
k osobní dani býti pojata, po případě za základ k zda
nění býti položena.

Jen pro rok 1898, který slouží k počítání průměru
pro rok 1901, an v něm zákon z 19. dubna 1885 ř. z.
č. 4T. ještě: v platnosti byl, mají se také mešní stipendia
jen v tom obnosu přiznati, v jakém při vyměření doplňku
kongruy dle zákona z 19. dubna 1885 ř. z. č. 4%. byla
započtena.

Vzhledem k způsobu zjišťování zdanění uvádí se
odd. 3. S 206. zák. o osobní dani, že, pokud se týče od
hadu příjmůduchovníchze služebních příjmů, má
se vyžádati dobrozdání politické zemské správy s do
hodnutím se s nadřízeným církevním úřadem, nikoli však
dobrozdání těch kterých zjišťujících orgánů neb stran.

Toto ustanovení zákona o osobní dani, které též pro
mešní stipendia jako před tím v platnosti zůstává, určuje
sice formu zjišťovánío příjmech duchovních ze služeb
ních platů, avšak nedotýká se všeobecně vy
hrazené moci odhadníko mise, jakohledněvýše
jmenovaného odvětví příjmu, tak také kterých jiných
příjmů duchovních.

Rozumí se samo sebou, že se má oné odhadní moci
jen tenkráte použiti, když odhadní komise po naléhavé
úvaze všech jí známých poměrů došla k přesvědčení, že
údaje v přiznání neodpovídají skutečným poměrům ; proto
čím svědomitěji tyto údaje budou učiněny, a čím úplnějí
při tom budou šetřeny zákonné předpisy a tuto daná vy
světlení, tím řidčeji nastane — ve všestranném zájmu
a zvláště, jíž by si v zájmu postavení duchovenstva bylo
nejméně přáti — nutnost, přistoupiti k odhadu, jenž by
se 's přiznáním neshodoval.

d2*



340

S 50.v

Taxa z propůjčení úřadu a beneficia.

Taxa tato vyměřuje se dle škály III. a povinni jsou
ji platiti všichni, kteří nějaký úřad nebo beneficium ob
drželi ať provisorně ať definitivně. Dotyčné úřady oznámí
úřadům finančním osoby, jimž úřad nebo beneficium pro
půjčeno bylo, a tyto dodají příslušné osobě výměr taxy.

Taxa tato vyměřuje se tímto způsobem :
a) Při úřadech propůjčených doživotně vyměří se

taxa dle udání příjmu, politickým úřadem zemským do
daného, z desateronásobného obnosu celého čistého příjmu
ročního s připočtením ceny naturálního bytu, jak udán
jest ve fassi. U těch beneficiátů, kteří požívají doplňku
kongruového, bere se za základ toliko kongrua s při
počtením bytu.

b) Při úřadech, které osazovány bývají osobami po
dobrém zdání odvolatelnými, vyměřuje se poplatek z troj
násobného ročního obnosu příjmového, bez připočtení ceny
za byt.

c) Při administrátorech vyměřuje se tato taxa dle
škály II., a to z toho obnosu, který administrátor po čas
své administrace přijal.

Výměna farního beneficia má se, pokud se týče
povinnosti placení daně podle T. $ 40. a) zákona ze dne
13. ledna 1862, považovati za udělení farního běneficia,
poněvadž se může státi jen za příčinou povolení aneb
usnesení duchovní neb světské vrchnosti.

Jsou- obě beneficia, ježto vyměněna býti mají,
v téže diecési, tedy nabývá platnosti poznámka 3. T.$40.
připomenutého zákona, podle čehož, jsou-li obě beneficia
stejnými ročními důchody nadána, oba vyměňující, a to
každý z nich platí stálý poplatek kolkový 1 K za každý
arch dodaného mu dekrétu v této záležitosti, v opačném
případě ten, který za příčinou výměny z méně nadaného
na výše nadané beneficium postoupí, platiti má poplatek
podle škály III. z obdrženého většího požitku, kdežto



odl

druhý pouze svrchu naznačený poplatek kolkový má
zapraviti.

Jedná-li se však o výměnu beneficií v rozdílných
diecésích, tedy jest každému z obou vyměňujících, poně
vadž každý z nich výměnou nové beneficium od jiné
konsistoře dostává, nežli od té, která mu dříve beneficium
byla udělila, poplatek vedle škály z celého obnosu roč
ního, plynoucího z nově nastouplého beneficia, zapraviti.
(Výnos c. k. zem. finanč. ředitelství ze dne 16. ledna 1872
č. 42851.)

K tomu dlužno poznamenati: když ten, který již
nějaký úřad obdržel a povinnou taxu zaplatil, dostane
potom úřad nový, platí taxu novou toliko z toho, oč jeho
příjem se zvětšil, a to jen tehdy, když ten, který úřad
propůjčil, jest týž službodárce. Finanční úřadové při bene
ficiích pokládají za službodárce diecesánního biskupa.
Kdyby tedy beneficiát z pražské diecése obdržel nové
beneficium v diecési litoměřické, byl by povinen platiti
taxu z celého desateronásobného příjmu novéhobeneficia.

S 56.

Taxa vojenská.

Dle zákona ze dne 13. června 1880 ř. z. č. 10. jest
zavedena vojenská taxa. Taxu tu jsou povinní platiti
všichni ti, kteří ze zvláštních příčin od ní osvobození
nejsou, když uznáni byli za neschopné k vojsku, anebo uznáni
jsouce před časem pro neschopnost, z vojska byli propuštěni.

TVaxatato platí se dle summy, kterou tvoří veškeré
příjmy stálé 1 nestálé. U kněží by se počítati nemohl do
příjmů plat za cestné při vyučování náboženství, poněvadž
peníze ty jsou určeny na zjednání povozů.

Třídy, dle nichž se taxa vyměřuje, jsou tyto:
I. tř. 200 K, II. tř. 180 K, III. tř. 160 K, IV. tř. 140 K,

V. tř. 120 K, VI. tř. 100 K, VIL tř. 80 K, VIIL tř. 60 K,
IX. tř. 40 K, X. tř. 20 K, XL tř. 10 K, XI. tř. 6 K,
XHI. tř. 4 K, XIV. tř. 2 K.

Do XIV. tř. náleží ten, jehož roční příjem činí 600 K,



342

do XIII. tř. ten, jehož příjem činí od 600—900 K, do
XII. tř. od 900—1200 K atd.

Povinníci, jichž veškerý roční výdělek nebo příjem
činí více nežli 1200 K, vřadění býti mají do některé třídy
tarifové od jedenácté vzhůru, a při tom budiž pravidlem
desátá část roční povinnosti přímých daní i s přirážkami
státními, a to tím způsobem, aby se taxa vojenská vy
měřila dle té sazby třídní, která se s touto částkou daně
nejblíže srovnává. Při tom budiž v příčině takových
příjmů, které jsou daně zproštěny, počílána spolu daň,
která by vyšla, kdyby nebyl tento příjem daně zproštěn.

Z rozhodnutí komise může se povinník odvolati
k místodržitelství ve 30 dnech od dodání výměru taxov
ního. Ze dvojího rozhodnutí stejného nelze se dále od
volati k ministerstvu zeměbrany. Odvoláníjest kolku prosto.

Taxa vojenská platí se každoročně ke konci měsíce
dubna, a to za rok předešlý u těch orgánů, které vy
bírají přímé daně.

ČÁST IV.

S 51.

Právní zastupování záduší a obročí.

Zastupovati záduší a obročí jakožto právní osobu
přináleží jednak c. k. finanční prokuratuře, jednak pa
tronovi. Sporné záležitosti, pokud se týkají užitků bene
ficiálních, k nimž přísluší právo beneficiátovi, pokud se
nejedná o nějaké zásadní rozhodnutí, nýbrž o specielní
případ, jinak na jasném právním důvodě uznaném spočí
vající, přísluší faráři vymáhati.

A) Co se týče finanční prokuratury, platné jsou tyto
zásady:

1. Kdykoli záduší má nárok na nějaký podíl z in
testátu a když vznikne spor o díl vůbec anebo o jeho
obnos anebo o jeho vyloučení z pozůstalosti anebo kdy
koli jest učiněno záduší nebo obročí universálním dědicem,
přináleží právo věc zastupovati úřadu fiskálnímu. (Door.
dekr. ze dne 27. pros. 1821.)



043

2. Tatáž zásada platí v případě, když záduší sou
kromého patronátu se má zastupovati proti vlastnímu
patronátu. (Dvor. dekr. ze dne 31. prus. 15620.)

3. Kdykoli se jedná o vyvlastnění pozemku obroč
ního, má jej finanční prokuratura zastupovat. (Rozh. spr.
dv. ze dne 5. března 1887 č. 1760.)

4. První pozemkový vklad do knih pozemků far
ních a zádušních přísluší dle výn. minist. kultu ze dne
18. května 1874 č. 14962 finanční prokuratuře.

5. Dle výnosu min. fin. ze dne 10. února 1885 ř. z.
č. 34. přísluší finanční prokuratuře místo dřívějších fiskál
ních úřadů zastupování záduší a obročí, pokud se jedná
jen o konstituování nadace a zapravení založeného kapi
tálu ke konstituci nadace, ne však pokud se jedná o další
právní kroky po konstituování nadace. Dále pokud se
zádušního a obročního jmění týče, jen potud přináleží
povinnost zastupovati finanční prokuratuře, když se jedná
o prvotní nadání záduší neb beneficia anebo o integritu
kmenového jmění, anebo když toto jmění od zeměpan
ského úřadu se spravuje, ne však pokud se jedná o běžné
požitky již stávajících záduší neb beneficií.

B) Co se týče ostatních výše neuvedených záležitostí,
přináleží právní zastupování na soukromých patronátech
patronům. (Dvor. dekr. ze dne 31.pros. 1820 a 8. února 1821.)

Kdykoli tedy při intestátech náležitý guotient pro
záduší jest vyloučen, přináleží další zastupování soukro
mému patronu. (Dvor. dekr. ze dne 8. února 1821.)

Jestliže soukromý patron má náležité vědomosti,
může věc sám zastupovati, ne-li, má se s farářem doroz
uměti o ustanovení právního zástupce (Instr. fis. ze dne
10. března 1783); honorář platí záduší, a když není do
statečného jmění, patron.

C) Dříve než nějaký spor se započne, má se k tomu
zjednati náležité svolení zemské vlády (Dvor. dekr. ze dne
16. prosince 1820), jinak jest spor nedovolen a zodpověd
nost padá na toho, kdo jej započal.

Když se jedná o vymáhání náležitě nepojištěných
kapitálů anebo o zapravení úroků, přináleží náležitým



o44

představeným o to se postarati, aby nezaplacené úroky
byly zapraveny a nadační kapitály náležitě pojištěny.
(Dvor. dekr. ze dne 53. března 1792.)

Kdykoli vypukne nějaký konkurs, při němž nějaká
zbožná nadace anebo záduší jaké požadavky má, jest po
vinen patron pod náhradou škody v čas náležité ozná
mení učiniti a k tomu se vztahující listiny předložiti.
(Dvor. dekr. ze dne 10. srpna 1767.)

ČÁST V.

S 58.

Náboženská matice a studijní fond.

Pro náboženské potřeby zřízena jest v Rakousku
náboženská matice a studijní fond.

I. Náboženská matice zřízena jest z jmění zrušených
klášterů za doby Josefa II., z jmění zrušených kostelů,
kaplí, kapitul a jiných obročí, z jmění fondů emeritních,
bratrstev literátských, z peněz stržených za drahocenné
věci tehdy prodané, mimo to v Čechách plyne do nábo
ženské matice náhrada za tak zv. taxu salis.

Dále náležejí do náboženské matice:
1. Užitky z beneficia v době interkaláru;
o. kancelářské taxy konsistoří biskupských, při nichž

úředníci berou plat z náboženské matice;
3. daně uložené beneficiím a klášterům.
Z náboženské matice se hradí:
1. Platy deficientů ;
2. náklad na vydržování seminářů;
3. dotace nových biskupství, kapitul, far, kaplan

ských míst a doplnění kongruy;
4. dotace řádů mnichů žebravých;
5. úřednictvo konsistoří, které biskup sám novydržuje;0.stavbycírkevnía j.
Pozn. Každá země tvoří náboženskou matici pro

sebe, při čemž podotýkáme, že náboženské matice všech
zemí jsou passivní vyjímaje Moravu a Dolní Rakousy.



345

II. Studijní fond povstal ze zrušeného jmění řádu
jesuitského a z Části ze zrušených bratrstev.

Jmění toto bylo určeno na výchovu katolické mlá
deže, avšak dle zák. ze dne 25. května 1868 se používá
ovšem protiprávně na školy vůbec bez ohledu na nábo
ženské vyznání chovanců vyjímaje případy, v michž VÝ
slovně jmění toto k výchově katolické mládeže prvotně
určeno bylo.

ČÁST VL

Cirkevní obročí.

S 59.

Cirkevní obřočí vůbec a jeho druhy.

Církevní obročí v širším slova smyslu jest stálý dů
chod, z jmění církevního církevním úřadem propůjčený,
S nímž právo určitý plat bráti autoritou církevní spo
jeno bylo.

Církevní beneficia jsou:
1. sim plicia, s nimižspojenojest tolikocommune

officium ecelesiasticum (modlitba brevíře), na př. oltářnictví,
vikaristé přikapitulácha du plicia,s nimiž mimoto spo
jeno jest trvale nějaké jiné officium ecclesiasticum ;

2. majora, na př. biskupství, praelatury, dignity
kapitulní, a mi nora, na př. farní obročí;

9. curata, S nimiž spojena jest duchovní správa,
a non curata, která jsou bez duchovní správy;

4. saecularia neb regularia podletoho,zdali
světským kněžím nebo řeholním se propůjčují;

o. collativa, když je sám biskup obsazuje, el e
ctiva, když se obsazujívolboukollegia, patronata,
která obsazuje patron, mixta, která střídavě biskupem
a patronem se obsazují;

0.dálejsouresidentialiaanonresidenti
alia podle toho, zdali beneficiát jest vázán residencí
nebo není,compatibilia a non compatibilia,
zdali jsou slučitelné anebo neslučitelné, pokud se bene



340

ficiátatýče, patrimoniata a non patrimoniata
podle toho, zdali v prvé řadě určeny jsou pro příbuzné
fundatora anebo nejsou.

S 60.

Zřízení beneficia nižšího.

Zřízeníbeneficiajest právní úkon, jímž trvale sjakýmsi
officiem církevním legitimní autoritou církevní se spojují
stálé příjmy jmění církevního.

I. Při zřizování beneficia dlužno dbáti zásad práva
církevního a státního.

A) Dle práva církevního jest třeba:
1. svolení legitimní autority církevní, jíž při menších

beneficiích jest biskup;
2. vážné příčiny, na př. veliká lidnatost místa;
a. náležité dotace jak pro vystavění kostela a udržo

vání kuitu, tak pro beneficiáta;
4. konečně slyšání mají býti ti, jimž na zřízení bene

ficia záleží, jako farář, osadníci, patron. Souhlasu faráře,
v jehož farní osadě se o zřízení beneficia jedná, není
třeba.

o. Biskup má vše důkladně prozkoumati a k tomu
hleděti, aby se vše náležitě dle předpisů církevních pro
jednalo a provedlo.

B) Co se týče zákona státního, jest třeba, dle zák.
ze dne 7. května 1874 S 20. ke zřízení beneficia svolení
vlády, které ve smyslu cís. nař. ze dne 20. dubna 1 859
přináleží místodržitelství nebo ministerstvu kultu.

II.Když vše náležitě bylo projednáno, církevní a státní
povolení uděleno, nutno jest sepsati zřizovací čili erekční
listinu. (Form. č. 152.)

NI. Osady, které za zřízení beneficia žádají, podají
náležitě odůvodněnou žádost ke konsistoři (Form. č. 94. a),
která s vládou vstoupí ve vyjednávání. Po té zavede se
komissionelní řízení, a když vše provedeno a schváleno,
zašle se erekční listina ke Konsistoři v nástinu, kterou
konsistoř, místodržitelství a finanční prokuratura pro
zkoumá a schválí.



34T

S 61.

Innovace beneficií.

Innovace beneficia zve se každá změna v beneficiu
již zřízeném a jest k ní vždy třeba povolení autority cír
kevní i státní, důležité příčiny, a slyšáni býti mají všichni
ti, jichž věc se týče.

Nejčastější druhy innovace jsou tyto:
I. Sloučení beneficií, t. j. spojení dvou neb

více beneficií pod tímže beneficiátem, což může se státi:
l. sloučením per aegualitatem, t. j. slou

čení trvalé dvou neb více beneficií pod jedním bene
ficiátem, když jména, práva a ostatní věci zůstanou ka
ždému sloučenému beneficiu zachována.

2. Sloučení per suppressionem,t.j. sloučení
beneficií, jímž obě sama o sobě jakožto morální osoby
přestávají a jedno nové beneficium utvoří.

3. Sloučení per subjectionem, kdyžjedno
beneficium jakožto filiální k druhému jakožto mateřskému
se podřídí.

II. Přivtělení jest jakýsi druh sloučení, které
spočívá ve spojení beneficia s jistou korporací církevní.
Toto může býti:

1. Přivtělení neúplné, t. j. když beneficium
se přivtěluje jen guoad temporalia;

2. přivtělení úplné, t.j. když beneficiumse
přivtěluje guoad temporalia et spiritualia ;

3. přivtělení dokonalé jest přivtělení úplné,
spojené s přivtělením jurium guasiepiscopalium.

III. Rozdělení jest úkon, jímž z jednoho beneficia
dvě neb více samostatných s vlastním duchovním správcem
se utvoří.

IV. Vyloučení spočívá v úkonu, jímž z jednoho
beneficia buď část příjmů anebo část officia církevního
anebo obé se vyloučí a jinému již stávajícímu beneficiu
se přidělí. Toto může býti buď úplné nebo částečné.



348

1. Vyloučení úplné (vyfaření) spočívá v úkonu, jímž
část příjmů a část osadníků z jednoho beneficia sa vy
lučuje a jinému stále přiděluje.

2. Vyloučení částečné, jímž buď část příjmů (excindo
vání příjmů) anebo část věřících z beneficia většího se
vylučuje a jinému beneficiu menšímu se stále přiděluje.

Co se týče excindování příjmů, dlužno toto při
pomenouti:

Excindování příjmů bývá obyčejně se zřízenímnového
beneficia a s vyfařením spojeno. V tomto ohledě se stano
viska státního jsou směrodatnými 88 21. a 22. zák. ze
dne 7. května 1874 (viz tento zákon).

Dle těchto paragrafů možno excindovati jenom dávky
a pozemky, které excindovaná osada svému bývalému
faráři užívati dávala za funkce v této osadě konané. —
Též možno excindovati štolové dávky, avšak jen pokud
tomu zvláštní právní titul anebo zvláštní ujednání na zá
vadu není. (Rozh. spr. soudu ze dne 21. prosince 1876 č. 495.)

Desátky a vyvazovací listiny jsou dávky, které od
vádějí osadníci ne jako osadníci, nýbrž jako držitelé realií,
S nimiž tyto povinnosti spojeny jsou, a proto nemohou
býti excindovány. (Rozh. spr. soudu ze dne 26. října 1876
č. 231.)

Toto excindování má se státi bez ohledu na to, zdali
nový duchovní správce titul faráře nebo exposity má,
jen když duchovní správu samostatně vede. (Rozh. spr.
soudu ze dne 26. října 1876 č. 231.)

V. Obtížení beneficia spočíváv tom, že se bene
ficiím nové břemeno uloží nebo staré zvětší, a to legi
timní autoritou. Břemeno toto může býti buď osobní, re
ální, spirituální neb materielní, dočasné neb trvalé. Sem
patří platy, pense a pod.

S 62.
Zrušení beneficii.

Zrušení beneficia jest úkon právní, od legitimní auto
rity církevní provedený, jímž beneficium se zrušuje, avšak
příjmy s beneficiem spojené zůstávají.



349

Zrušení beneficia dlužno rozeznávati od zničení, což
jest zrušení beneficia a chrámu bez zakročení autority
církevní.

Kdykoli se beneficium z jednoho chrámu ke druhému
přenáší, povstává tak zvané přenesení beneficia.

Ke všem těmto změnám jest třeba důležité a vážné
příčiny a mají vždy býti předem slyšán: všichni ti, jichž
věc se týče.

S 03.
Obsazování beneficia.

a) Konkurs.
Dle $ 5. ze dne 7. května 1874 má býti na každé

beneficium vypsán konkurs.
Tento konkurs vypisuje se na dobu šesti neděl (Door.

dekr. ze dme 11. února 1792 $ 5.) a má býti oznámen
veškerému kléru diecesánnnímu (Dvor. dekr. ze dne 1. čer
vence 1774 a nařízení pro Čechy ze dne 10. června 1827.)

Dvorní dekrét ze dne 3. června 1803 ukládá vikářům
povinnost, oznamovati uprázdněná beneficia výpomocným
kněžím jejich okrsku.

b)Farní zkouška.
Každý, kdo se chce o nějaké beneficium farní uchá

zeti, musí se podrobiti farní zkoušce; tak předpisuje zá
kon církevní 1 zákon státní. V zemích rakouských na
řízen byl farní konkurs pro beneficia zeměpanského
patronátu dvor. dekrétem ze dne 12. března a 26. srpna 1782,
pro soukromý patronát dne 11. března 1783, a konečně
pro beneficia collationis episcopalis dvor. dekr. ze dne
24. října 1184.

Farní zkouška je předepsána pro všechna kurátní bene
ficia bez rozdílu, ať jsou to fary nebo lokalie anebo bene
ficia inkorporovaná jednotlivým řeholím. (Dvor. dekr. ze dne
11. září, 25. října, 3. listop. 1775, 11. února 1792 a 31. pros.
r. 1802.)

V české církevní provincii byly farní zkouškytakto
uspořádány:



990

Farní zkouška koná se pravidelně dvakrát v roce,
a to V jarním a podzimním období. Mimořádná zkouška
povolí se jen ze zvláštních ohledů uvážení hodných.

Zkoušku může podniknouti každý kněz, který po
tři roky v duchovní správě pracoval anebo po 5 let
zpovědníjurisdikce požíval. Žádost o povolení této zkoušky
podává se 4 neděle předem na dotyčnou konsistoř (Form.
č. 155.)

Zkouška dělá se ústně a písemně.
Ústně koná se zkouška z fundament. a dogmatické

theologie, z mravouky a církevního práva, a přednáší se
část kázaní a katechese. Písemní zkouška z dogmatiky
gener. a specielní, mravouky, církevního práva, vypracuje
se kázaní a homilie, katechese a ostatní otázky, pastýř
ského bohosloví. O zkoušce vydá se kolkované vysvěd
čení. Kdo byl reprobován z jednoho předmětu, může při
nejbližší zkoušce konati z něho opravu. kdo však byl
reprobován z více předmětů, musí celou zkoušku opako
vati.

Zkouška platí na šest let. Po uplynutí této lhůty
může býti kněz opětně ke zkoušce povolán, pakliže žád
ného beneficia neobdržel a o nějaké beneficium se uchází.
Zkouška platí jen pro jedno beneficium, takže beneficiát,
kdyby se ucházel o nějaké nové beneficium, by mohl
býti ke zkoušce opět povolán. Od opakování se obyčejně
osvobozují ti, kteří dostali většinu výtečných známek,
anebo, byť i takových známek nedostali, když činností
spisovatelskou vynikli, anebo při vikariátních poradách
velmi pěkné práce podali, pakliže po 9 let v duchovní
správě byli. Též osvobození mohou býti ti, kteří po 12 let
Sspochvalou duchovní správu zastávali.

Kdo vykonal některou zkoušku rigorosní, anebo
zkoušku katechetickou, osvobozuje se obyčejně při farním
konkursu od zkoušky těch předmětů, kterou již vykonal.
Za tou příčinou má v žádosti uvésti, které zkoušky vy
konal, a vysvědčení o vykonaných zkouškách přiložiti.
Po té se mu oznámí, z čeho zkoušku ještě má doplniti.
(Form. č. 154.)



ODÍ

Doktoři bohosloví a vědečtí spisovatelé bohoslovní
nejen ve smyslu církevního, nýbrž 1státního zákona (Dror.
dekrét ze dme 30. srpna 1795) se od farního konkursu
osvobozují.

Mimo farní konkurs žádá státní zákon, aby petent
byl rakouským státním občanem ($ 2. zák. ze dne 7. května
r. 1874) a nemá-li se bez výsledku hlásiti, musí býti
v ohledě politickém zachovalý. ($ 6. týž zák.)

c)Žádost o propůjčení beneficia.
Žádost doklady řádně opatřená má býti zadána před

uplynutím vypsané doby konkursní; žádosti došlé později
zůstanou bez výsledku.

V žádosti má býti uvedeno státní občanství a stáří,
což dosvědčuje se křestním listem; vědecké vzdělání,
o němž svědčí vysvědčení maturitní, absolutorium (index),
zkouška farní, po případě vysvědčení rigorosní. Dále má
býti uvedeno v žádosti tak zv. curriculum vitae s udáním,
kde a jak dlouho petent působil, což dlužno doložiti
ustanovovacími dekréty. Konečně připojí se pochvalné
dekréty a připomenou se skromně zásluhy v duchovní
správě, v oboru školství a v pěstování literatury nabyté
a v pražské arcidiecési též vyplněná kvalifikační tabulka.

Co se týče zadání žádosti, dlužno říditi se tímto:
a) Má-li praesentační právo císař, jakožto král český

neb markrabě moravský, císařovna při král. věnných
městech, ministerstvo, místodržitelství nebo jiný c. k. úřad,
má býti žádost stylisována k Jeho (Jejímu) Veličenstvu
aneho na dotyčný úřad. Žádost má býti opatřena 2 K
kolkem, a všechny přílohy, pokud kolkovány samy sebou
nejsou, kolkem 30 h. Žádost podává se cestou konsistoře,
k níž se připojí krátká prosba na konsistoř, aby petent
dán byl do návrhu. (Form. č. 155. a 156.)

b) Jestliže jest beneficium liberae collationis epi
scopalis, stylisuje se žádost na ordinariát. Žádost a pří
lohy se kolkují, jak výše sub a) uvedeno. (Form. č. 157.)

c) Jestliže právo praesentační má patron soukromý



302

anebo císař, jakožto majitel soukromých statků, stylisuje
se žádost na konsistoř. Žádost i přílohy buďtež kolko
vány, jak výše uvedeno. Přílohy přiloženy býti mají
in originali. Mimo to podá petent nekolkovanou žádost
S pověřenými opisy příloh patronovi buď osobně nebo
poštou. (Form. č. 157.)

Žádost ke konsistoři budiž podána cestou vikariátu
vlastního i v tom případě, když beneficiát žádá do cizí
diecése; v tomto případě připojí se prosba, aby vlastní
konsistoř žádost odeslala k příslušnému ordinariátu a vy
svědčení o způsobilosti kandidáta připojila: Toliko když
by bylo na spěch a termin žádosti by mohl býti touto
oklikou zmeškán, může petent na příslušnou Kkonsistoř
sám žádost odeslati a vlastní konsistoř o zaslání řečeného
vysvědčení požádati.

d) Praesenlace.
(Form. č. 158.—159.)

Dle círk. všeob. práva má býti beneficium minus
obsazeno v době 6 měsíců, pakliže jest patron laikem, má
se tak státi v době 4 měsíců. Jestliže se má beneficium
obsaditi od laika-patrona jakožto osoby privátní, pak jest
povinen u nás v Rakousku praesentovati v době 6 neděl,
a když mešká mimo říši, v době tří měsíců od oné doby
počítaje, kdy patron obdržel od biskupa seznam kan
didátů.

Co se týče státního zákona, stanoví 8 12 zák. ze
dne %. května 1874, že má býti beneficium obsazeno
v době jednoho roku; místodržitelství může však z důle
žité příčiny tuto lhůtu prodloužiti.

Osoba praesentovaná má býti persona digna. Slovo
dignus nelze však tak vykládati, jakoby osoba starší
musila býti vždy dignior osoby mladší, nýbrž dignior
jest ten, který po uvážení všech schopností a zásluh pro
beněficium jest prospěšnější. Stáří toliko má rozhodovati
při stejné kvalifikaci ostatní, t. j. když dvě osoby jsou
stejně kvalifikované, tu pak má míti starší přednost ; stáří



399

však samo o sobě nečiní ještě petenta digniorem. Čo se
týče zásluh, připomenouti dlužno, že zvláště to za zásluhu
platí, co který konal nad svoji povinnost, tak že ten,
kdo konal toliko své povinnosti svědomitě, jest dignus
ohledně zásluh, kdo však konal svědomitě své povin
nosti a mimo to ještě mimo své povinnosti pracuje zásluh
st získal, jest dignior.

Pokud se týče různých patronátů, jest se říditi těmito
pravidly:

a) Jestliže jest beneficium liberae collationis episco
palis, jest biskup povinen sub gravi praesentovati „dl
gnissimum“.

b) Co se týče patronátu zeměpanského, jest povinen
biskup s konsistoří učiniti trojčlenný návrh, a to tak, že
na prvním místě má býti navržen dignissimus, na druhém
místě dignior, pak dignus a po něm mají býti uvedení
ostatní petenti s náležitou a spravedlivou kvalifikací.
(Dvor. dekr. ze dne 7. dubna 1822.) Mezi poslednějšími může
také biskup zařaditi ty, které za hodné uzná, třeba by
ani nezadali. (Dvor. dekr. ze dne 9. a 31. ledna 1800.) Stáří
a důstojnost nemá býti vzhledem ke kvalifikaci rozhodu
jícím, když jinak kandidáti mladší neb důstojností nižší
jsou způsobilejšími. (Dvor. dekr. ze dne 16. dubna 1810.)
Totéž platí 1 při zadávání kanonikátů. (Dvor. dekr. ze dne
29. července 1825.) Zvláštní zřetel má se bráti na doktory
theologie. (Dror. dekr. ze dne 30 srpna 1793.) Konečně budiž
podotknuto, že biskup nesmí nijak na jevo dáti, že již
se pro toho či onoho rozhodl, aby jiné od žádosti od
radil. (Dvor. dekr. ze dne 24. června 1813.)

Nejvyšším rozh. ze dne 19. prosince 1879 bylo usta
noveno, aby veškerá veřejná podací práva, která ne
úřady státní správy kultu, nýbrž jiné zeměpanské úřady
při obročích vykonávaly, rokem 1880 na politické úřady
zemské (místodržitelství) a pokud se týče dle předpisů
pro obvod působnosti těchto úřadů a ministerstev ve
věcech podacích, na ininistertum osvěty a vyučování pře
nesena byla. (Výn. mim. osvěty ze dne 10. úmora 1880
č. 20.029.)

Th. J. Pauly: Právní rádce. 23



904

c) Co se týče soukromého patronátu, pakliže jest
patronem duchovní, jest povinen patron praesentovati
z terna biskupem a konsistoří navrženého. Přísluší-i pa
tronát obci neb městu, má biskup učiniti návrh v téže
formě, jako když se jedná o praesentaci na patronátě ve
řejném. Obec však nemusí zvoliti jednoho z prvých třech,
nýbrž kteréhokoli. (Dvor. dekr. ze dme 14. října 1813.)
Jestliže má praosentační právo laik jako jednotlivec, má
seřaditi biskup podle gualfikace všechny petenty, z nichž
jednoho patron praesentovati má. (Dvor. dekr. ze dne
15. září 1790.) Nehodné nemůže biskup ani do návrhu,
ani do seznamu dáti. Též má povinnost biskup vyloučit
všechny ty, kteří by neznali řečí svých osadníků. (Naříz.
pro Čechy ze dne 10. července 1827 č 3.) Jestliže po vy
psání konkursu se nehlásí žádný petent, má právo patro
noví biskup tři způsobilé kandidáty navrhnouti, z nichž
patron jednoho praesentovati musí. (Dvor dekr. ze dne
1. srpna 1785.) Bráti výhradně zřetel při praesentaci
toliko na léta služebná a ostatních zásluh a schopností
nedbati, není patronům dovoleno. (Dvorní dekret ze dme
7. června roku 1827.) Kdyby patron před praesentací
jistému petentovi slíbil, že mu beneficium dá, nesmí
jej biskup dáti do seznamu. (Dvor. dekr. ze dne 3..lednu
roku 1794.) Jestliže obec má právo praesentační, jest
povinna v předepsané lhůtě beneficium obsaditi; ne
učiní-li tak, může praesentovati biskup. Konečně při
pomenouti dlužno, že členové židé“ obecního výboru,
jemuž přísluší právo praesentační, nemohou se volby
súčastniti.

Na zeměpanském patronátě oznamuje praesentaci
osobě jmenované zemská vláda cestou ordinariátu aneb
direktně ve srozumění s ordinariátem.

Když jest beneficium liberae collationis, oznámí or
dinariát praesentaci dotyčnému knězi a vyzve jej, aby
ke kanonické investituře se dostavil.

Na soukromém patronátě oznamuje se praesentace
buď přímo osobě (Fr. č. 160.) aneb nepřímo ordinariátem.
V prvním případě jest povinen praesentovaný biskupovi



J0Ď

osobně se představiti, praesentační listinou se vykázati
a za investituru žádati.

e)Kanonická investitura.
Dle S 6. zák. ze dne 7. května 1874 povinen jest

biskup oznámit osobu praesentovanou řízení zemskému,
když jest beneficium liberae collationis episcopalis aneb
když patron soukromý praesentaci vykonává. Z tohoto
pravidla jsou vyňaty toliko osoby praesentované císařem
aneb zeměpanskými úřady. Neučiní-li řízení zemské do
30 dní žádných námitek, může býti osoba praesentovaná
investována. Činí-li zemské řízení námitky, které však
odůvodniti musí, možno se odvolati k ministerstvu kultu;
kdyby však ministr kultu odvolání místa nedal, nemůže
býti investitura vykonána.

Votéž platí 1 o provisorech při inkorporovaných
beneficiích

Udilí-li praesentaci císař aneb zeměpanský úřad,
není třeba ničeho oznamovat, aniž 30 dní čekati, nýbrž
kanonická investitura může býti hned vykonána.

Kanonickou investituru udílí biskup. aneb. jeho
jménem generální vikář. (Rozh spr. soud. dv. ze důňe
26. září 1882.) Kdyby však praesentovaný nemohl se pro
vážnou příčinu do sídla biskupství dostaviti, má podati
žádost k ordinariátu a k ní praesentaci připojit a žádat,
aby k investituře delegován byl vikář (děkan). (For. č. 101.)

Při kanonické investituře složí praesentovanýv ruce
biskupa aneb generálního vikáře vyznání víry dle for
mule tridentské, s dodatkem sněmu vatikánského a pak
přísahu kanonické poslušnosti. Jestliže okr. vikář investi
turu vykonává, má o tom ordinariátu zprávu podati. (For.
č. 162)

Dle kanonického práva má praesentovaný sice ka
nonicky investován býti ve dvou měsících po praesen
taci, avšak v zájmu věci jest, co nejdříve tak učinili.

Kanonickou investiturou nabývá investovaný jus n
re, t. j. od té chvíle stává se beneficiátem v kanonickém
smyslu toho slova, jest oprávněn vykonávati všecka

2) *



356

práva i plniti povinnosti s beneficiem spojené a bráti
všecky požitky, z beneficia plynoucí. Právo toto jest do
životní a může odňato býti toliko po kanonickém pro
cesu. (Dvor. dekr. ze dne 15. října 1887.)

Investovaný má co možno nejdříve v beneficium
nastoupiti. Jestliže však se to státi nemůže, pak má býti
beneficium na jeho útraty administrováno. Případ ten by
byl, kdyby beneficiát zachvácen byl delší nemocí, jako
dočasnou choromyslností a p. (Nař. ze dne 12. prosimce
1796.)

Administrátoři inkorporovaných far klášterních ne
bývají kanonicky investování; představený řeholní usta
noví osobnost administrátora inkorporované fary, kterýž
povinen jest podrobiti se zkoušce farního konkursu, na
čež jemu biskup jurisdikci udělí.

£) Instalace.
Zákonodárství státní rozeznává rozdíl mezi instalací

spirituální a temporální. Dle toho přísluší vrchním církev
ním dosazovati jmenované osoby k úřadům a praeben
dám v práva duchovní. Uváděti je v příjmy, s těmito
úřady a praebendami spojené, náleží státní správě zále
žitostí duchovních za účastenství biskupův a osad farních,
a dokud jsou tyto úřady a praebendy pod patronátem
soukromým, také za účastenství církevních patronů. ($ 7
zák. ze dne 7. května 1874.)

Ve smyslu církevním jest instalace úkon, jímžto bi
skupský vikář (generální vikář v gener. vikariátě) ve
řejně a slavně nového faráře osadě představuje a jej
v obročí uvádí. Místo vikáře může kterýkoli biskupem
aneb vikářem delegovaný kněz instalací vykonati.

Nemá-li instalace pozbyti svého významu, má býti
co možno nejdříve po příchodu nového faráře vykonána
Vak v arcidiecési pražské jest stanoveno, aby se tak
stalo v jednom měsíci, v diecési česko-budějovické ve 14
dnech. Jestliže pro důležitou příčinu třeba o krátký čas
instalaci odložiti, nechť požádá farář o tuto výhodu okres
ního vikáře. (For. č. 163.)



JDÍ

Instalace má se díti v neděli aneb v zasvěcený
svátek, aby osadníci hojně súčastníti se mohli.

Při úkoně instalačním má býti přítomen též patron
aneb patronátní komisař. Z rukou jeho bere vikář farní
pečeť a klíče chrámové a odevzdává je novému faráři.
(Gub. nař. ze dne 26. července 16827 č. 21.758.)

S 64.

Uprázdnění beneficia.

Uprázdnění beneficia může se státi:
1.Smrtí beneficiátovou.
Uprázdnění počíná následujícím dnem po úmrtí bene

ficiáta a končí dnem, kdy nový beneficiát byl na toto
beneficium investován.

Pozn. Kdyby faráf upadl v šílenství aneb jinou po
dobnou nemoc, neztrácí tím beneficia, nýbrž beneficium
mu zůstává a pro správu beneficia se ustanovuje admini
strátor in spiritualibus et temporalibus.

2.Resignací
Resignace, t. j. vzdání se beneficia, jest dvojí: ta

cita a expressa. Resignatio tacita jest tehdy, když bene
ficiát vykoná nějaký úkon, který v sobě již ipso facto
resignaci pojímá, jako na př. když obdrží jiné incompa
tibile beneficium aneb když složí slavnou professí aneb
když odpadne.

Resignace výslovná může se státi ústně aneb pí
semně. Ústně se děje, když beneficiát biskupovi aneb ge
nerálnímu vikáři své odstoupení z beneficia oznámí,
písemně děje se resignační listinou; tato jest nejobvyk
1ejší.

Resignace výslovná může býti buď bezvýminečná,
t j. když beneficiát prostě resignuje, aneb podmínečná,

když sl resignující určitou podmínku stanoví, na jejíž vy
plnění platnost resignace závisí.

Resignace, má-li býti platná, musí se státi za urči
tých, kanonickým právem předepsaných podmínek. Tyto
podmínky jsou: Resignace má se státi úplně svobodně,



308

bez všelikého nucení a z důležité příčiny (choroba du
ševní aneb tělesná, zarytá nenávist osady k beneficiátovi,
dané pohoršení). Dále jest třeba svolení církevních před
stavených a v Rakousku, za příčinou hmotného zaopa
tření, zejména pense resignujícího, též svolení vlády
Resignací nemá býti poškozeno právo třetího (patrona
aneb při sporu o beneficium právo strany sporné). Re
signace nabývá platnosti právní, když biskup resignaci
přijme.

Resignace podává se obyčejně písemně; uvedeny
mají v ní býti příčiny, a, pokud možno, doloženy, dále
má obsahovati prosbu, aby ordinariát pensi od vlády vy
mohl, a konečně uvedeno má tam býti místo, kam bene
ficiát na odpočinek uchýliti se chce. Resignace zasílá se
vikariátem na ordinariát. (For. 164, 165, 106.)

3.Směnou beneficií.
Směna beneficií (commutatio, permutatio) jest zvláštní

druh resignace podmíněné a spočívá v tom, že dva bene
ficiáti resignují na svá beneficia za tím účelem, aby je
den dostal beneficium druhého.

Směna beneficií může se státi z důležité příčiny;
tak na př. když beneficiát má nevůli s částí osadníků,
takže s prospěchem v tom místě duchovní správu vésti
nemůže, aneb když beneficiát, jsa chatrného zdraví, ne
může tak obtížné a rozsáhlé beneficium, jako má, zastá
vati a žádá za beneficium pohodlnější.

Ku směně beneficií jest třeba svolení biskupova a
jestliže jsou beneficia v různých diecésích, jest třeba svo
lení obou biskupů. Při beneficiích patronátních jest třeba
svolení patrona, resp. patronův.

Obyčejně dotyční beneficiáti se předem domluví, se
píší žádost a pak věc biskupovi předloží. (For. č. 167.)

Pozn. Někdy se stává z příčin kázně aneb v zájmu
církevním, že biskup sám vyzve beneficiáta, aby s ně
kým jiným kommutoval. V tomto případě nazývá se
směna beneficií přeložením (translatio) a ordinariát sám
celou věc úředně projednává.



JD9

ČÁSTIII
Patronát.

S 65.

Právo patronátní vůbec a jeho druhy.

1. Právo patronátní jest souhrn práv a povinností,
které z titulu vděčnosti zakladatelům církev propůjčuje a
jest to věc guasi spiritualis meri favoris seu privilegii.

Patronátního práva mohou nabývati všechny osoby,
které jsou způsobilé soukromého práva nabývati, tedy
osoby duchovního 1 světského stavu, mužové 1 ženy, ka
tolíci 1 protestanti, soukromé 1 právní osoby.

Jestliže jest majetníkem statku, s nímž patronát
spojen jest, žid, jest tento sice povinen všechny povin
nosti patronátní plnit, avšak preséntovati nemůže. (Čís.
nař. ze dne 13 února 1860 č. 44a 45 ř. 2 rozh. spr. soud
vého dvora ze dme 18 listop. 1876 č. 320.)

o. Patronát jest: a) církevní, d) světský, c) smíšený.
a) Patronát církevní jest ten, který přináleží osobě

církevní, ať tato již jest fysická aneb mravní.
b) Světský patronát jest ten, který přináleží osobě

světské, nechť jest tato osobou fysickou aneb mravní.
Vento zase může býti:

a) zeměpanský, t. j. takový, který přináleží země
pánu na statcích, patronátem stížených, které jsou ma
jetkem korunním; zve se též císařským, královským.

B) veřejný, který spočívá na veřejných fondech,
v) soukromý, který přísluší jednotlivcům, af již jsou

jimi jednotlivé osoby aneb komunity (města).
c) Smíšený, který přísluší osobám církevním a Ci

vilním.
S 006.

Práva a povinnosti patronů.
A)Práva:
1. Jedno z největších práv patrona jest právo prae

sentační. Jelikož o této věci pojednali jsme zevrubně
v 8 63. předešlé části sub d), nepouštíme se zde do dal
šího výkladu.



360

2. Z dalších práv uvádíme:
a) Jus processlonis, t. j. při veřejnýchprů

vodech má patron první místo za Nejsvětějším, respektive
za klérem.

b) Dignior sedes in ecclesia, patronovi
knězi přináleží zvláštní sedadlo v presbytáři, laikovi
první místo v lodi; v žádném případě však není dovo
Jeno nad sedadlem patronovým zavěsiti baldachýn.

c)Jus aguae benedictae at thuris, t.j
při Asperges má se patronoví zvláště svěcenou vodou
posloužit a při incensaci po Offertoriu slavných mší sva
tých přináleží mu incensace ante populum.

d) Pax při slavné mši sv. udílí se obyčejně paci
fikálem a to hned, co se řady týče, po kněžstvu.

e) Jus precum publicarum, zvláštěv ne
moci.

f) Jus luctus publici, t. j. když patron zemře,
zvoní se slavnostní hrany, koná se zvláštní zádušní
mše sv. a modlitby.

g) Jus listrae; patron má právo dáti si zavěsiti
svůj erb v Kostele na slušném místě.

hh)Jus cerei et palmarum,t. j. na Hromnicese
má dáti patronovi svíce a na Květnou neděli palma.

2) Jus sepulturae, t. j. pohřbení patrona v ko
stele dle nynějšího zákonodárství odpadá.

3) Mimo tato práva přináleží patronovi právo Su
stentační z přebytečných důchodů zádušních, když bez
své viny zchudl, avšak jen tehdy, když to in limine
fundationis ustanoveno bylo.

Pozn. Patron však nemá žádného práva míchati se
nějak do duchovní správy, zejména nemůže nařizovati,
co v kostele díti se má aneb co do kostela dáti se může,
co a jak v kostele rozestaviti se má, není nijak opráv
něn povoliti pohřeb z kostela a p.

B) Povinnosti patronovy spočívají v tom, že na
stavby církevní má dle stanovených norem, výše uvede
ných přispívati, na správě jmění zádušního účast míti
a pod.



KNIHA IV

ODDĚLENÍL

Zalezitosti manželské.
ČÁST I.

Manželství vůbec.

$ 1.

Manželství a jeho druhy.

1. Manželství jest spojení muže a ženy k tomu cíli
učiněné, aby dvě legitimní osoby různého pohlaví spojeny
navzájem ve všech potřebách duševních a tělesných se
podporovaly, dítky zplodily a je nábožensky vychovaly.

o. Manželství mezi křesťany uzavřené jest Kristem
ustanovená svátost.

3. Manželství označováno bývá různými přívlastky,
které závisí od různých okolností, jež manželský svazek
provázejí. V tomto směru rozeznáváme manželství:

a) validum (platné), t. j. takové, které bylo uza
vřeno beze vší překážky zrušující. Manželství, které uza
vřeno bylo s překážkou zrušující, zve se invalidum
(neplatné),a toto opět zve se attentatum, jestliže
jedna strana nebo obě o zrušující překážce před uzavřením
sňatku věděly. Manželství uzavřené bez překážky zrušu
jící a bez závady zve se validum et licitum.

b) Matrimonium verum zve se obyčejně manžel
ství uzavřené dle zákonů přirozených, jako jest na př.
manželství nevěřících.

c) Matrimoniumpublicum jest ono, které po pro
hláškách anebo s dispensí od nich ve formě od církv



302

předepsané, t. j. před vlastním farářem anebo jiným
oprávněným knězem za přítomnosti dvou nebo tří svědků
před církví se uzavírá; matrimoniumclandestinum
jest ono, kteró bez formy tridentské se uzavřelo.

d) Matrimoniumconscientiae seu secretum
jest to, které po dispensaci ohlášek se zachováním pod
statné formy se uzavírá.

e) Matrimoniumputativum jest ono, kterému na
závadu byla překážka zrušující, která buď jedné anebo
oběma stranám byla před uzavřením sňatku neznáma.

f) Matrimoniummixtum (smíšené)jest ono, které
uzavírají křesťané platně pokřtění: jako katolíci s aka
tolíky. (Katolík a protestant, katolík a pravoslavný.)

9) Matrimonium civile, které se bez ohledu na
zákony církevní uzavírá dle státních předpisů před svět
ským úřadem.

hi) Se stanoviska státního připomenouti dlužno ještě
tak zvané manželstvímorganatické, které se uzavírá
mezi osobami nerovného stavu.

S82

Komu přináleží moc nad manželstvím?

A) Zákony o manželství vydávati přísluší:
a) vzhledemk manželství nevěřících, vládě,avšak

jen do jisté míry, aby jimi odporováno nebylo přiroze
nému právu a positivnímu právu Božskému;

b) vzhledem k manželství věřících, církvi. Církev
má právo ustanovovati překážky zrušující a závady, státu
přináleží toliko právo stanoviti tak zvané prohibentias
civiles.

B) Čo se týče moci soudní, přináleží tato ve smyslu
círk. práva

a) pří manželství nevěřících, státu;
WW, +

d) pokud se týče manželství věřících, církví.
Avšak u nás v Rakousku byly tyto zásady církev

ního práva jak do moci zákonodárné, tak i soudní proti
vůli církve značně zneuznány, zejména Zákonem ze



303

dne 31. prosince 1808 ř. z. č. 4 ex 1809, jímž připouští
se sňatek křesťanů před civilním úřadem pro překážku
neb závadu církevní státem neuznanou, a zák. ze dne
31. pros. 1808 ř. z. č. 3 ex 1839, zák. ze dne 20. května
r. 1868 f.z. č. 48 a obč. zákonníkem, kde se jedná o roze
přích manželských. Zákony na svém místě uvádíme.

ČÁST IL

Uzavření manželstv!.

KAPITOLA I.

Průprava k manželství.

S 3.

Zásnuba, její následky a její zrušení.

I. Zásnuba jest vzájemný a legitimní sitb budoucího
manželství. Zásnubu zná nejenom církevní právo, nýbrž
1 světské (obč. zák. S 45.).

Aby zásnuba byla platnou, jest třeba, aby osoby
v zásnubu vstupující byly schopny sňatek uzavříti a aby
slib náležitě byl dán; ku platnosti zásnuby se však ne
vyžaduje svolení rodičů, ani nějaké slavnostní Lormy.

Co se týče osob, připomenouti dlužno, že všechny
osoby, které nemohou uzavřít platného a dovoleného
manželství, nemohou také uzavříti zásnuby co se týče
shbu, musí býti dán jisté osobě po svobodné úvaze, a to
vážně, vzájemně a znamením zevnějším.

II. Následky zásnuby dle církevního práva jsou:
l. Svazek zásnuby, který ukládá snoubencům
a) zachovati bez porušení zásnubní důvěru
b) a zásnubu uzavřením manželství splniti; a to,

jestliže jest stanovena lhůta, lhůtu dodržeti, není-li usta
novena, má se manželství uzavříti co možno nejdříve.

2. Platná zásnuba působí dle círk. práva impedi
mentumpublicae honestatis a rušímanželstvímezi
jedním ze snoubenců a pokrevenci prvého stupně druhého



364 *

snoubence i v tom případě, když zásnuba! byla zrušena
anebo jednou stranou druhé prominuta ;

3. působí závadu, pokud se týče uzavření manžel
ství jednoho ze snoubenců s osobou třetí, pakliže zásnuba
nebyla zrušena anebo prominuta, ©

4. a Konečně činí neplatnou zásnubu jednoho ze
snoubenců s osobou třetí.

III. Zásnuba může býti zrušena buď oboustranně
anebo jednostranně.

1. Oboustranně zrušuje se zásnuba
a) smrtí jednoho snoubence,
b) obapolným dohodnutím snoubenců,
c) nastalou překážkou zrušující nebo závadou a
d) vyplněním podmínky, která v zásnubě jakožto

zrušující byla stanovena.
2. Jednostranně zrušuje se zásnuba
a) prohřešením proti důvěře zásnubní. Tu však při

pomenouti dlužno, že toliko ta strana, která víny se do
pustila, ztrácí právo, ne však strana uražená. Tímto způ
sobem zrušuje se zásnuba,

«) když bez spravedlivé příčiny sňatek v ustanovénou
dobu se neuzavře,

B) když jedna strana bez souhlasu druhé v daleké
kraje odcestuje bez naděje na brzký návrat,

v) a konečně, když jedna strana důvěrně obcuje se
stranou třetí, ať již při tom hříchu proti šestému přiká
zaní se dopustila anebo nedopustila.

b) Když nějaká změna buď na těle, v mravech,
náboženství anebo v majetku jednoho ze snoubenců na
stala, a to v takové míře, že, kdyby se udála před zá
snubou, zásnuba by se neuzavřela,

c) anebo, když byly jisté okolnosti před zásnubou
neznámy jedné straně, která, kdyby o ních věděla, zá
snuby by neuzavřela a pak o nich po zásnubě se dově
děla,

d) a konečně, když po uvážení všech okolností bylo
by se důvodně obávati nešťastnéhomanželství.



305

Právo od zásnuby ustoupiti přináleží v těchto pří
padech straně postižené, avšak jen tehdy, když po po
znání těchto věcí zásnuby neobnovila.

IV Co se týče státního zákona, stanoví:a)845.obě.zák| Zezasnoubenínebozaslíbeníse
k manželství, nechť bylo dáno nebo přijato v jakýchkoli
okolnostech nebo pod jakýmikoli výminkami, nevchází
žádné straně závazek právní, ani aby vešla v manželství,
ani aby splnila, co bylo umluveno, kdyby od zaslíbení
odstoupila

b) S 46. obě. zák. Jenom může strana, která k od
stoupení důvodné příčiny nedala, náhradu žádati za
škodu skutečnou, kterouž dle průkazů z toho odstoupení
vzala.

Pozn. Jestliže z poměru snoubenců se zrodiio dítko,
není tato okolnost dle státního práva závadou, aby jeden
ze snoubenců uzavříti mohl sňatek s osobou třetí, avšak
matka dítka má právo žádati na nemanželském otci ali
mentaci pro své dítko anebo může se s ním vyrovnatí.
Ba 1 dle církevního práva není tato okolnost závadou,
když rodičové nemanželského dítka si neslíbili man
želství.

S 4.

Jednání duchovního správce ve příčině zásnuby.
Vi“

Dostaví-li se na faru nevěsta opuštěná a stěžuje-li
si, že Ženich S ní uzavřel zásnubu, může nastati dvojí
případ:

1. buď zásnuba ve smyslu kanonickém není platna,
2. anebo jest platna.
Ad I. Pozná-li farář po důkladném šetření, že zá

snuba platnou není, poučí o věci žalujícího. Pakliže ža
lobnice

ů) uzná, že tomu tak, nechť prohlásí, Že od své ža
loby ustupuje, načež možno ženichovi beze všech překážek
sňatek uzavřiti.

b) Jestliže žalobnice odporuje a ustoupiti nechce
vyzve ji farář, aby podala žalobu u soudu duchovního



300

buď přímo anebo u vikáře. Pak však sňatek uzavříti není
možno a dlužno vyčkati rozsudek.

Ad 2. Jestliže zásnuba jest kanonicky platna, může
nastati též dvojí případ.

a) Buď se faráři podaří obě strany smířiti, a to bud
v ten smysl, že ženich žalobnici za manželku pojme,
anebo že žalobnice od svých nároků ustoupí a se ženi
chem se vyrovná, načež sňatek beze všech překážek
může se odbývati. O narovnání sepíše duchovní správce
protokol. (Form. č. 168.)

b) Pakliže se narovnání nezdaří, sepíše duchovní
správce o tom protokol. V protokole se zjistí zásnuba a
způsob, jakým farář narovnání docíliti hleděl a proč ho
nedocílil. (For. č 169, 170.) Strana žalující se poučí, že může
podati žalobu buď u duchovního soudu anebo u vikáře a
sepsaný protokol zašle se na příslušné místo. Sňatek se
odloží až do vynesení rozsudku soudem duchovním a dle
jeho výsledku řídí se další jednání.

KAPITOLAIL

Předběžné jednání ve příčině manželství.

Dříve, než manželství se uzavře, má býti zaveden
se snoubenci snubní protokol a vykonána zkouška z ná
boženství, aby duchovní správce poznal, zdali dotyčné
osoby dle církevního a státního práva jsou schopny uza
vříti sňatek, zdali mu nebrání nějaká překážka zrušující
nebo závada, a zdali překážky stávající dají se odstra
niti. Když se tak stalo, možno vykonati prohlášky a po
té sňatek. O všech těchto věcech v následujícím poje
dnáme.

$ 5.

Potřebné dokumenty k sňatku.

Osoby, které sňatek uzavříti chtějí, učiní nejlépe,
když ku vlastnímu faráři se dostaví a předem, než za
vede se protokol, se optají, jakých dokumentů ku sňatku
potřebují.



361

Potřebné dokumenty k uzavření sňatku obyčejně
jsou:

1. Křestní listy.
Dle minist. nařízení ze dne 1. července 1808 mají

snoubenci předložiti své křestní listy, pakliže nejsou na
Tozeni v té osadě, ve které sňatek uzavříti chtějí. Křestní
list udává jméno a příjmení snoubence, místo narození,
stáří a náboženství a mimo to někdy poukazuje na to,
že snoubenci jsou příbuzní.

Kdyby snoubenci žádného křesťního listu dostati ne

dinariát a na místodržitelství. (Dvor. dekr. ze dne 22. pro
since 1626 č. 2242.)

Když snoubenec přináleží stavu šlechtickému a když
jeho šlechtictví zdá se duchovnímu správci pochybným,
může žádati, aby strana vykázala se šlechtickým certi
fikátem.

Kdyby strana tvrdila, že nepřináleží k témuž nábo
ženství, o němž svědčí křestní (rodný list), pak musí pří
slušným dokumentem změnu svého náboženství dokázati.

2. Vysvědčení o bydlení
Jestliže farář snoubence osobně nezná, má žádati na

snoubencích, aby se vykázali vysvědčením o bydlení,
z něhož by poznal, zdali on jest vlastním farářem.

Věc ta jest velmi důležitá, neboť na ní závisí plat
nost manželství dle církevního 1 státního práva.

Bydlení lze zjistiti buď vojenským pasem, služební
knížkou, konskripčním listem, stvrzením domácího pána,
které však musí býti obecním úřadem vidimováno; tam
však, kde jest policejní komisařství, má býti tímto po
tyrzeno.

Falešné udání bydlení jest dle 8 320. lit. g tr. zák.
trestním skutkem. (Rozh. spr. dv. ze dne 4. dubnu 1882
č. 1582.)

Bližší uvádíme níže při „prohláskách“.



308

3. Stav svobodný nebo vdovský.
Že snoubenci jsou svobodni, prohlásí před dvěma

svědky při protokolu, do něhož podepisuje se nevěsta,
ženich a oba svědci. Snoubencové stavu vojenského musí
se však vykázati o tom dokumentem.

Jestliže jest jeden ze snoubenců vdovcem nebo vdovou,
musí předložiti úmrtní list svého zemřelého manžela, když
úmrtí se událo na jiné osadě. nežli jest ta, kde sňatek
bude uzavřen. (Dvor. dekr. ze dne 10. května 1820.)

Dle S 120. obč. zák. nesmí těhotnávdova vstoupili
v manželství před porodem. Chce-li vdova uzavřítl nový

jí po třech měsících po smrti mužově dána býti dispens
od hejtmanství ve smyslu 8 120—121. obč. zák., když při
loží náležité vysvědčení, že těhotnou není. (Form. č. 171.)

4. Zletilost.
Osoby zletilé mohou beze všeho dovolení sňatek

manželský uzavříti.
Osoby nezletilé potřebují dovolení, a to:
a) když může otec nezletilého snoubence dostaviti

se na faru, napíše se domatrik nebo doprotokolu: Tímto
dávám své nezletilé dceři (svému nezletilému synu) otcov
ské dovolení, aby mohl uzavříti sňatek s N. N.

Pod toto vyjádření podepíše se otec a dva svědci
s udáním charakteru a Čísla domu.

b) Nemůže-li se otec dostaviti na faru, nechť se ode
béře buď k faráři té obce, kdebydlí, nebo k starostovi
obce, kde za přítomnosti dvou svědků svolení dá. Pode
píší se pak všichni tři a mimo to farář respektive strarosta
obce. Takovéto svolení se nekolkuje, ač přísně vzato,
mělo by býti úředně legalisováno. (Form. č. 172.)

Jestliže otec se neumí podepsati, jest potřeba tří
svědků jako v závěti.

Někdy se stane, že otec snoubence nezletilého opu
stil svoji manželku a žije ve světě, aniž by kdo o něm
věděl. V takovém případě musí se strana obrátiti na
okresní soud, aby jí dovolení k sňatku dáno býti mohlo.



369

Když otec již zemřel, nebo když snoubenec nezle
tlý jest nemanželským dítkem, musí býti předloženo
vrchnoporučenské svolení odsoudu. Toto svolení dá okr.
soud na žádost, k níž přikládá se křestní list snoubenců.
(Form. č. 173 a 174.)

Kdyby otec nebo poručník odepřel dáti neplno
letému snoubenci své svolení, což může se pro příčiny,
v 8 53. obč. zákonníku uvedené, státi, může si dotyčný
stěžovati dle $ 52. obč. zák. Kornpetentním jest instance
soudní.

Chce-li vdova, která ještě 24.rokunedosáhla, nový
sňatek uzavříti, potřebuje dle E 175. obč. zák. nového
otcovského svolení.

byl s prominutímlet prohláášen za zletilého, nepotřebuje
dle obě. zák. $ 252. otcovského svolení, když není ještě
24 let starým.

Kdyby neplnoletý snoubenec žid přestoupil ke ka
tolické víře, a zdráhal-li by se otec dovolení mu k sňatku
dáti, může snoubenec žádati okr. soud o pomoc. (Door.
dekr. ze dne 21. října 1814 č. 1105)

Kdyby otec nezletilého snoubence své svolení ke
sňatku dal a pak, dříve než sňatek uzavřen býti mohl,
zemřel, myslíme, že by bylo třeba nového svolení (vrchno
poručenského.)

Že svolení ke sňatku platí toliko pro určité osoby,
není třeba, myslíme připomínati; proto kdyby ze sňatku,
k němuž otec svému nepinoletému dítku svolení dal, sešlo,
a toto chtělo s jinou osobou sňatek uzavříti, bylo by třeba
nového svolení.

o. Průkaz vojenské služby.
Duchovní správcové jsou povinni, dříve než osoby

brannou povinností vázané prohlásí a ke sňatku přípustí,
zjednati si jistotu nejen o jejich fysickém stáří, nýbrž
1 o tom, v jakém poměru ve příčině služby vojenské se
nacházejí.

ThO, Jan Pauly: Právní rádce. 2



310

A)
Které osoby potřebují povolení k sňatku?

V této věci platí tyto zásady:
1. Muž, který ještě není21 let stár, může se ože

niti toliko po průkazu povolení od c. k. místodržitelství.
2. Muž, který jest v první nebo v druhé třídě. od

vodní, má Se:
a) v případě trvalé neschopnosti vykázati certi

nkátem z hejtmanství;
b) ve všech ostatních případech povolením místo

držitelství. |
778 Muž,který jest ve třetítřídě odvodní, a kterýza

trvale neschopného uznán nebyl, má se v době před od
vodem vykázati povolením c. k. zemské vlády.

Muž, který byl za trvale neschopného v první a
druhé třídě uznán a nyní vetřetí třídě odvodní jest, má
se vykázati certifikátem od hejtmanství.

Muž, který z třetí třídy odvodní posud nevystoupil,
ač již když po třetí se stavil k odvodu a odveden nebyl,
jest povinen vykázati se certifikátem od hejtmanství.

Tabulka vojenské služby.

Muž Vstupuje Jest ve třídě DokončíUZ© |dodomo-| i svojivo-tOUP)|rozený| branyI. 1 jenskouné
© roku. „Llednem| od 1.ledna do 31.prosince [Povinnost ce

roku roku V roce

Vystoupí1879|1898| 1900| 1901| 1902| 1915| 19211880| 1899| 1901| 1902| 1908| 1916| 19221881| 1900| 1902| 1903| 1904.,1917.19231882| 1901| 1903| 1904| 1905| 1918.19241883| 1902| 1904' 1905| 1906..1919| 19251884| 1903| 1905.1906| 1907| 1920| 19261885| 1904| 1906.1907.|1908| 1921| 19271886| 1905| 1907.1908| 1909.)1922| 19281887| 1906| 1908.1909| 1910| 1023| 19291888| 1907, 1909.,1910, 1911| 1924| 19801889| 1908| 1910.1911| 1912| 1925| 19311890| 1909| 1911.|1912| 1913| 1926| 19821891| 1910| 1912|1918| 1914.1927| 19881892| 1911| 1913|1914| 1915| 1928| 1934



311

4. Když ženich z třetí třídy odvodní již vykročil,
není duchovní správce povinen žádných dokumentů
o vojenství se dožadovati, neboť předpis 8 44. branné
novelly z r. 1882, dle které měl duchovní správce též
zjednati si jistotu o těch, kteří ze třetí třídy odvodní vy
stoupili a 36. roku věku nedosáhli, byl zrušen branným
zákonem ze dne II. dubna 1889 ř. z. č. 41.

o. DleS 61.bran.zák.nesmí se bez dovolení
vojenského oženiti osobyaktivní c. k. vojska.

Tedy aktivní důstojníci, poddůstojníci vůbec všichni,
kteří slouží včinné službě, mají zapotřebí dovolení vo
jenského. ©

6. Tohoto svolení mají zapotřebí dále důstojníci, kteří
byli na odpočinek dání, avšak pro místní služby zazna
menáni, což z propustného listu poznati lze, a dále osoby
vojenské, které v invalidovně jsou zaopatřeny.

(. Dle S 61. bran. zák. mají potřebí svolení ke sňatku
osoby vojenské, které na „trvalé dovolené“ jsou, což po
znati dlužno z jejich vojenského pasu. Vyňati jsou:

a) tt vojínové, kteří trvalou dovolenou obdrželi a
v sňatek vstoupit chtějí v říjnu, listopadu a prosinci toho
roku, ve kterém své povinnosti řadové služby zadost
učiní;

b) chovanci ústavu učitelského, kteří 1. března toho
roku, v němž odvod připadá, jsou ve 4. ročníku.

c) tu, kteří z ohledů rodinných dle S 934.jsou na
dovolené.

8.Chce-li se vojín, který byl odveden, avšak ještě ne
zařaděn, oženiti, musí podati žádost prostřednictvím c.k.
okr. hejtmanství buď na doplňovací okr. velitelství (Er
gánzungsbezirks-Commando), jestliže jest odveden k řado
vému vojsku, anebo na evidenční úřad zemské obrany
1Landwehr - Evidenzhaltung - Regiments-Commando), když
byl odveden k zemské obraně. Přiložiti dlužno křestní
listy, u nezletilých dotyčné svolení, vysvědčení mravnosti
nevěstiny od faráře, v němž uveden jest stav svobodný
neb vdovský (úmrtní list) nevěsty, výkaz o jmění nevěsty
a vysvědčení od obce, že ten sňatek jest s prospěchem.

2d*



312

Toto povolení však neosvobozuje od konání branné po
vinnosti.

Kdo nezachovávaje tyto předpisy, se ožení, propadá
trestu; a to aktivní vojín trestům vojenským, civilní osoba
1 faráře v to počítaje, který takovou osobu oddal, pro
padá pokutě 60—600 K, případně 1—3 měsíčnímu vězení.

B)

Které osoby vojenské nemají potřeby svolení k sňatku?

1. Důstojníci a úředníci zálohy a neaktivní země
brany, pokud v dočasné aktivní službě nejsou.

— Gážisté na dovolené, kteří v žádném seznamu
hodnostním zařadění nejsou, jestliže v nějakém zatímním
vojenském upotřebení netrvají.

3. Ti důstojníci a vojenští úředníci vojska a země
brany, kteří s podržením vojenského charakteru bez služby
nebo na odpočinku jsou, jestliže dočasně aktivními nejsou.

4. Příslušníci zeměbrany a reservisti, kteří v aktivní
službě nejsou.

5. Nezařadění a neaktivní náhradní záložníci i před
vystoupením z třetí třídy.

6. Mužové na dočasnédovolené, kteří k řadovému
vojsku příslušejí, pakliže jsou ve třech posledních měsících
před zařaděním do zálohy (říjen, listopad, prosinec).

ď. Ti, kteří z rodinných ohledů na dočasné dovolené
jsou (náhradní záložníci, kteří od pravidelné služby prae
senční jsou osvobozeni), třeba by z třetí třídy ještě ne
vystoupili.

8. Kandidáti stavu učitelského z posledního ročníku.
9. Patentální invalidi, nejsou-li v invalidovněza

opatření.
„Oženěníse neaktivníhozáložníka, náhrad

ního záložníka af si přináležíke kterékoliživotní
třídě, není vzhledem k branné povinnosti žádnému ome
zení podrobeno. Takový vojín nepotřebuje ku svému
sňatku povolení svého vojenského oddělení“ Wehrvor
schriften II. díl str. 135. (29.)



319

Záložníkneaktivní jest ten, kdo si povinnou službu
řadovou odbyl.

K náhradnízáloze patří:
a) kandidáti duchovního stavu; ($ 31. br. z.)
b) podučitelé a učitelé(8 32.);
c) držitelé zděděných hospodářství polních ($ 39.);
d) oni odvedenci, kteří pro své rodinné poměry

zproštění byli pravidelné praesenční služby za míru($ 34);
e) méně způsobilí. ($ 38.);
f) přespočetní ($ 15.)
Zdali vojín přísluší k záloze nebo náhradní záloze

neaktivní, pozná se z jeho vojenského pasu nebo listu,
který se mu vždy vydává v propuštění v neaktivitu.

Pozn. 1. Podle $ 8. bran. zák. jest vojenská služba
takto rozdělena:

I. Odvedení k řadovému vojsku slouží :
a) 3 roky v linii a 7 let v záloze (Reserve),
b) 10 let v náhradní záloze (Ersatzreserve).
II. Odvedení k loďstvu slouží:
4roky v linii, 5 let v záloze a 3roky v mořské obraně.
III. Odvedení k zeměbraně (Landwehr) nebo náhradní

záloze (Ersatzreserve) slouží:
a) 2 roky pro ty, kteří po vykonané službě ve vojsku

do zeměbrany jsou přesazeni,
b) 12 let pro ty, kteří bezprostředně do zeměbrany

jsou zařaděni.
Pozn. 2. Kdykoli bude míti duchovní správce v této

záležitosti nějakou pochybnost, učiní nejlépe, když vyzve
stranu, aby předložila od hejtmanství průkaz, že ve stav
manželský vstoupiti může.

C)

Jurisdikce církevní nad osobami vojenskými.
a) vůbec:

Dle nejvyš. rozhod. ze dne 20. června 1887 náležejí
osoby ad militiam stabilem příslušné duchovní pravomoci
světských kněží, osoby ad militiam vagam příslušné ná
ležejí pravomoci vojenského duchovenstva.



374

Admilitiam stabilem náležejí:
1. Členové císařského domu.
o. Důstojníci a gážisté, kteří jsou v reservě, pakliže

v činné službě nejsou.
3. Mužstvo na dočasné dovolené, neaktivní záložníci

a náhradní záložníci.
4. Příslušníci c. k. a kr. uherské obrany, kteří v mo

bilním stavu nejsou, a osoby uher. četnictva.
5. Všechny osoby vojenské na odpočinku a osoby

mimo službu; vyňati jsou ti, kteří jsou při vojenských
úřadech a ústavech a kteří jsou aktivování pro mobilisaci.

6. Invalidi pensionovaní, patentální a vyhrazení.
7. Chovanky vychovávacích ústavů důstojnických a

mužstva.
8. Professoři a učitelé vojenských ústavů, jsou-li

z civilního stavu.

9. Osoby vojenských úřadů, které pro mobilisaci
určeny nejsou, osoby, které při vojsku a ústavech proti
výpovědi anebo na čas jsou přijaty z civilního stavu.

10. Plnoleté dítky vlastní i nevlastní vojenských osob.
11. Manželky a dítky důstojníků, gážistů na odpo

činku, mimo službu jsoucích a reservistů, kteří v případě
války povolání jsou.

12. Manželky a dítky aktivně sloužících osob mužstva
dle druhé třídy ženatých (těch, kteří dostali povolení
k ženění v tom smyslu, že manželky a jejich dítky ne
mají nároku na spolubydlení s mužem (otcem), ani na
výživu erární).

13. Vdovy a sirotci osob vojenských.
14. Civilní služebnictvo aktivních vojenských osob,

které ve válečné hotovosti nejsou.
Všechny ostatní osoby vojenské zde ne

jmenované patří ad militiam vagam.

b)v záležitostech manželských zvláště.
Jestliže ženich náleží ad militiam vagam a tudíž

k pravomoci vojenského duchovenstva a nevěstak civilní



315

pravomoci, mají oba faráři příslušní vykonati prohlášky ;
ke kopulaci jest oprávněn jeden 1 druhý farář. Když
civilní farář oddává, musí míti dle výnosu c. k. minister
stva vnitra ze dne 8. června 1881 č. 18.197 od vojenského
faráře prohlašní list a list propouštěcí, jenž dokazuje, že
s strany vojenských úřadů žádné závady proti sňatku
není Po kopulaci vykonané zašle farář kopulační list
ex offo sborovému velitelství.

Pozn. 1. Jestliže oba snoubenci náležejí jurisdikci
polního duchovenstva, jest oprávněn prohlášky a kopulaci
vykonati vojenský farář.

Pozn. 2. Mužstvo c. k. četnictva náleží ad militiam
vagam a proto 1 jurisdikci polního duchovenstva.

6.Úředního dovolení
mají potřebí:

a) dvorní sluhové od svého úřadu,
b) c. k. listonoši od c. k. poštovního řiditelství, hlí

dači c. k. trestnic od svých představených,
c) strážníci c. k. policejní stráže od policejního řidl

telství,
d) členové finanční stráže od finančního řiditelství.
Státní úředníci dovolení nepotřebují.
Pozn. Toto dovolení však týče se toliko strany, která

za ně odpovídá sama, ne farář.

S 6.

Snubní protokol
(Examen de reguitis.)
(Form. č. 175 a 176)

Snubní protokol zavádí se za tím účelem, aby du
chovní správce seznal, zdali snoubenci jsou schopní uza
vříti platně a dovoleně manželství, t. j. zdali vším vy
kázati se mohou, co se pro platnost a dovolenost
manželství jak od církve, tak od státu žádá.

Snubní protokol jest požadavkem jak církevního, tak
státního práva.



3106

Co se týče jednotlivostí, uvádíme:
Dle $ 78. obč. zák. jest duchovnímu správci pod

těžkou pokutou zapověděno oddati snoubence, kteří ne
mohou potřebnými dokumenty prokázati, že sňatku jejich
žádná překážka nebo závada nebrání.

S 507 tr. zák. dí: Kdo zamlčí jemu známou záko
nitou překážku a dá se oddati bez řádné dispense..
jest vinen přestupkem a má býti přísným vězením od
jednoho až do šesti měsíců potrestán..

Dle $ 75. obč. zák. jest oprávněn buď farář nevěstin
nebo farář ženichův zavésti protokol. Obyčejně zavádí
protokol farář nevěstin a když jest to s překážkami spo
jeno, může zavésti protokol každý farář se svým snou
bencem.

Náleží-li jeden ze snoubenců jurisdikci vojenského
duchovního, může zavésti protokol buď vojenský duchovní
nebo světský farář.

Poněvadž při protokolu mohou se objeviti překážky,
jejichž odstranění může delší doby vyžadovati, jest nutno
vždy před první prohláškou protokol zavésti.

Ku protokolu má se dostaviti ženich s nevěstou, dva
spolehliví svědci a když některý ze snoubenců jest ne
plnoletý a má otce na živu, také tento, aby své otcovské
svolení do protokolu dal.

Poněvadž svědkové mají dosvědčiti pravdivost vý
povědí snoubenců, nemají to býti osoby nahodilé, nýbrž
osoby poměrů snoubenců znalé; že jiní svědci mohou
býti při oddavkách a jiní při protokolu, rozumí se samo
sebou.

Co se týká formy protokolu, jest v diecésích česko
slovanských církevně předepsán formulář tiskem vydaný,
který se má vyplniti. Protokol podpisují snoubenci, svědci
a farář. Možno však též užiti „Zkušební tabulky pro
snoubence“, které jsou též tiskem vydány.

Když byl snubní protokol sepsán, opatří se pořadným
číslem, vloží se do něho všechny příslušné dokumenty a
pak se uloží do archivu. 



JTÍ

87.
Zkouška z náboženství.

O zkoušce z náboženství stanoví 8 74. [nstr. Austriac.
toto: Čum enim matrimonium Novi Foederis sit sacramen
ftm ef ejus vinculo se devincientibus sanctas, gravissimas
gue imponat obligationes, gui elementa fidei christianae
ignorant, ad nuptias admitti negueunt; imo anteguam de
Deo ejusgue mandatis saltem scitu absolute necessario di
dicerint, nec ad proclamanda ipsorum matrimonia parochi
proeedant.

Zkouška z náboženství byla dvor. dekr. ze dne
16. června 1807 předepsána, avšak rozh. c. k. minist.
kultu a vnitra ze dne 3. srpna 1809 byl tento požadavek
se stanoviska státního zrušen.

Zkouška z náboženství koná se obyčejně po snub
ním protokolu. Co jest předmětem této zkoušky a s ním
spojeného ponaučení, o tom jedná pastýřské bohosloví.

S 8.

Překážky manželské.
(Form. č. 177.)

Ta okolnost, která ze zákona božského aneb lid
ského činí uzavření sňatku buď neplatným aneb nedovo
leným, nazývá se manželskou překážkou.

Překážka, která činí uzavření manželství neplatný m,
nazývá se zrušující, která je toliko činínedovoleným,
zve se zbraňující. Dále rozeznáváme překážky práva
veřejného a soukromého, tajné a veřejné, dočasné a tr
valé, naprosté a relativné, promíjitelné a nepromijitelné,
předcházející a následné.

A)

Překážky zrušující.

1. Omyl. (Error.)
Omyl jest nepravé mínění, které jeden ze snou

bencův o osobě druhého aneb o její jakosti má. Error
In persona jest, když někdo chce uzavříti sňatek s ur



318

čitou osobou, avšak skutečně je uzavře s osobou docela
jinou,error in personam redundans jest, když
někdo chce uzavříti sňatek s osobou pro určitou její ja
kost, avšak ve skutečnosti osoba této jakosti nemá;
na příklad: chce vstoupiti ve sňatek s prvorozeným,
osoba však ta jest druhorozená.

Církevní právo uznává obé za překážku zrušující;
státní error in persona uznává též (8 57. ob. z.), avšak
co se týče error in personam redundans, o tom pomlčuje.
Toliko v 8 58. obč. z. může muž po uzavřeném sňatku
žádati za jeho zrušení, když dbal předpisů 88 120.—121.
obč. zák. (vdovské lhůty), když shledal, že manželka jeho
jest s jiným těhotna; avšak církevní právo toho ne
uznává.

Překážka omylu nepřipouští sice žádné dispense,
avšak manželé mohou ji svým souhlasem odstraniti.

2. Podmínka. (Conditio.)
Dle církevního práva možno uzavříti sňatek s pod

mínkou počestnou, možnou, Suspensivní, de futuro contin
genti.

Státní právo však pokládá všechny podmínky za
nepoložené a této překážky neuznává. ($ 59. obč. zák.)

3. Pohlavní neschopnost. (Impotentia.)
Pohlavní neschopnost jest překážkou zrušující,„když

jest trvalá a když tu již byla, když manželství se uza
vřelo, bez ohledu na to, zdáli o tom druhá strana věděla
čili nic. Neschopnost dočasná aneb taková, která vůbec
teprve po uzavření manželství se vyvinula, není pře
kážkou zrušující. Státní právo s církví v této -překážce
podstatně souhlasí. (8 60. obč. zák.)

4. Duševní vady. (Amentia.)

Církevní právo v souhlasu se státním právem ($ 48.
obč. z.) vylučuje z manželství blbé, šílené a zuřivé.



319

o. Nedospělost. (Impubertas.)
Dle 38 21. a 48. obč. z. mohou platné manželství

uzavříti snoubenci, kteří 14. rok svého věku dovršili,
Církevní právo stanoví pro ženicha 14. a pro nevěstu
12. rok stáří.

O Pokrevní příbuzenství. (Consanguinitas.)
Dle církevního 1 státního práva (8 65. obč. z.) jest

manželství nemožné mezi snoubenci in linea recta.
In linea collaterati tvoří pokrevní příbuzenství pře

kážku zrušující, a to dle církevního práva až do čtvrtého
stupně inclusive, dle státního práva, ($ 65. obč. z.) však
toliko v prvém a druhém stupni.

Na věci pranic nemění ta okolnost, zdali příbu
zenství povstalo ex copula licita aneb illicita, zdali byli
dva otcové a jedna matka aneb naopak.

Dispens nemožna jest mezi bratrem a sestrou 2
první stupeň linie pobočné.

Možna však jest dispens:
a) ve 2. stupni: mezi bratrancem a sestřenicí,
b) ve 3. stupni: když děd ženichův aneb babička

nevěstina byli bratrem a sestrou ane)h naopak,
c) ve 4. stupni: Když praděd ženichův aneb pra

bába nevěstina byli bratrem a sestrou aneb naopak.
d) Velmi nesnadná jest dispens mezi strýcem a ne

teří aneb mezi tetou a synovcem (l. gradus tang. primum).
e) Ve 3. stupni tangente secundum: Když matka

aneb otec nevěsty jest sestrou aneb bratrem babičky
aneb dědečka ženichova

£) Ve čtvrtém stupni tangente seoundum: Když otec
aneb matka ženichova jest bratrem aneb sestrou pra
děda aneb prabáby nevěstiny.

T. Příbuzenství občanské. (Čognatio legalis.)
Dle církevního práva jest překážkouzrušující adopce

dokonalá (t. j. když moc otcovská přechází na adoptova
ného a adoptovaný stává se členem rodiny), a to:



380

a) mezi adoptujícím a adoptovaným a dětmi i po
tomky adoptovaného, které v době adopce byli pod jeho
mocí (paternitas legalis);

b) mezi dítkami adoptujícího a adoptovanými (fra
ternitas legalis);

c) mezi manželkou adoptujícího a adoptovaným,
mezi adoptujícím a manželkou adoptovaného (affinitas le
galis).

Co však se týče státního práva, někteří uznávají
pro foro civili tuto překážku (Rauscher, Borový), jiní
zase ji popírají (Helfert, Rittner, Seidl).

8. Švagrovství. (Affinitas.)
Švagrovství jest překážkou zrušující dle církevního

práva, a to V„přímém pokolení naprosto, v pokolení po
oN

byla legitima; jestliže copula byla illegitima, jest pře

W

kážkou v pokolení pobočném až do druhého stupně in-,
clusive.

Státní zákon uznává překážku švagrovství v linii
přímé vůbec, v pokolení pobočném toliko do druhého
stupně. Švagrovství ex copula illegitima neuznává $ 66.
o. z. Rovněž neuznává překážky přistupujícího švagrovství
které církev až do druhého stupně uznává.

Při tom budiž podotknuto, že státu jest lhostejným
manželství consummatum aneb ne, církev však pokládá za
měřítko copulam habitam.

Dle toho mohou bez překážky uzavříti manželství.
a) dva bratří s dvěma sestrama,
b) jeden bratr s matkou, druhý s její dcerou, jedna

sestra s otcem a druhá s jeho synem,
c) otec a syn s matkou a dcerou,
d) bratr a sestra z jedné rodiny se sestrou a bra

trem z druhé rodiny.
e) Pastorek s matkou, s dcerou aneb sestrou svého

otčíma aneb své macechy; pastorkyně s otcem, synem
aneb bratrem svého otčíma aneb své macechy



381

f) Vdovec zemřelé sestry s vdovou zemřelého bratra
této sestry.

9) Muž s dvěma vdovama postupně, jichž manželé
bratří byli.

h) Ovdovělý otčím s vdovou svého pastorka.
?) Dva vdovci mohou sobě navzájem dáti za man

želky své dcery.

9. Veřejná mravopočestnost. (Publicahonestas.)
Církevní právostanoví zrušující překážku:
a) e matrimonio rato non consummato v pokolení

přímém naprosto, v pokolení pobočném až do 4. stupně;
b) e matrimonio irrito non consummato v témže do

sahu ;

c) e sponsalibus v přímém i pobočném pokolení na
první stupeň.
7 Státní právo neuznává žádné překážky ze zasnou

bení, uznává však překážku veřejné mravopočestnosti až
do druhého stupně, pode jménem švagrovství, jelikož ne
bere zřetel na to, bylo-li matrimonium consummatum, čili
nic. ($ 06. obč. zák.)

10.Trvající sňatek manželský. (ligamen.)
Dle církevního práva jest manželství řádně uzavřené

mezi křesťany nerozlučitelné, a proto za živobytí jednoho
manžela nemůže druhý manžel platně uzavříti jiného
sňatku.

Co však se týče státu, uznává manželství dvou ka
tolíkův a původně smíšené manželství též za nerozluči
telné ($ 111. obč. zák.) a proto nemůže jeden za živo
bytí druhého sňatek nový uzavřiti.

Avšak manželství, uzavřené mezi akatolíky aneb
manželství akatolíkůsmíšené, pokud se týče Řeků ne
sjednocených© aneb osob bezvyznání, může býtirozlou
čeno a strana jedna může uzavříti sňatek nový za živo
bytí strany druhé; avšak jen zase s osobou nekatolickou,
nikoli však s katolickou. Z osob nekatolických vylou



382 2

čena jest ta strana, která byla příčinou zrušení man
želství; s tou manželství druhé uzavřeno býti nemůže.
Jest to tak zvané impedimentum catholicitatis. "Totéž
platí o manželství, které uzavřeli dva "hekatolíci“ mezi
sebou, když jeden z nich stal se katolíkem, při čemž po
dotknouti dlužno, že jen strana nekatojická nový sňatek
uzavříti může, ne však ta strana, která katolickou se
stala. (Nař. cís. ze dne 2/. července 1814.)

Dle církevníhoB může býti zrušenomanželství
————

slibem,Vřádřádě složeným.Státní: (zákonvšak toho ne
uznává.

Co se týče manželství nevěřících, platí též man
želství jejich dle požadavků přirozeného a božského
práva řádně za nerozlučitelné před církví, pokud obě
strany nevěřícími jsou.

Manželství zůstává 1tehdy dle cís“práva platným, když
jedna strana přijmekřest. Pakliže však potom druhá strana
nechce se stranou pokřtěnou vůbec žíti anebo v pokoji
žíti, může býti toto manželství rozloučeno a druhá strana
(katolická) může uzavříti nový platný sňatek. (Privilegium
Paulinum.)

Co se týče státního práva, nezrušuje se dle Š 196.
obč. zák. manželství židů přestoupením jednoho z manželů
ke katolicismu, leč by od manžela dán byl list propustný.
Mimo to uznává stát manželství židů za rozlučitelné pro
příčiny v S8 133. a 136. obsažené.

11.Vyšší svěcení. (Ordosacer.)
Vyšší svěcení jest dle kanonického práva překážkou

zrušující, pakliže přijato bylo dobrovolně a platně; opak
by se musil dokázati.

Státní právo ($ 36. obč. zák.) uznává též, vyšší svě
cení za překážku zrušující. Tato překážka nepřestává anitehdy,kdybydotyčnýklerikk jinékonfessipřestoupil.
(Rosh. spr. soud. dvora ze dne 16. května 1876 u 8. června
r. 1881.)



383

12. Slavný slib. (Votumsolemne.)
Slavný slib jest dle církevního práva překážkou zru

šující, jestliže vykonán byl v řádu apoštolskou stolicí
approbovaném. K tomu budiž připomonuto, že jednoduchý
shb po dvouletém noviciátu v řádu jesuitském složený

/ „v —777000000má tutéž moc.

Státní právo ($ 63. obč. zák.) uznává též slavný slib
za překážku zrušující.

13.Rozdíl mezi křtěnými a nekřtěnými.
(Disparitas cultus.)

Dle církevního práva nemohou křtění s nekřtěnými
uzavříti platného manželství. Státní právo se poněkudliší
v tomto případě od kanonického. Kdežto kanonické právo
pokládá za měřítko křest, státní právo béře zřetel k vy
znání, stanovíc, že ti, kteří vyznávají náboženství kře
sťanské, nemohou vstoupiti v manželství s těmi osobami,
které náboženství křesťanského nevyznávají. Tak že dle
státního práva nemohou uzavříti manželství osoby nábo
ženství křesťanské vyznávající s osobami náboženství
křesťanské nevyznávajícími, ať jsou tito židé, nebo po
hané, nebo bez vyznání, ať pak jsou již křtěnými (apo
staty) nebo ne. (Obč. zák. $ 64.)

14. Únos. (Raptus.)

Čírkovní právo uznává za zrušující překážku násilný
únos(raptus violentiae), t.j. když muž unese dívku proti její
vůli za tou příčinou, aby s ní sňatek uzavřel, 1 únos sve
dení (raptus seductionis), t. j. když muž unese dívku, která
není s ním zasnoubena, není plnoletá a proti vůli rodičů
za jejího souhlasu a to tak dlouho, pokud dívka není do
nesena na místo jisté a pokud pod mocí toho muže jest.

Státní zákon v podstatě s církevním právem sou
hlasí. ($ 56. obč. zák. a SS 96. a 97 tr. zák.)

15. Zločin. (Crimen.)
Čírkovní právo uznáváza překážku zrušující , impedi

mentum criminis neutro machinante,“ t. j. cizoložství spo



384

jené se slibem uzavření manželství anebo cum „attenta.
tione matrimonii“ za živobytí druhého manžela a „impedt
mentum criminis utrogue vel alterutro machinante,“ t. j.
„usmrcení manžela“ za tím účelem, aby nový sňatek moh!
seuzavříti, když alespoň jedna strana zločinu se dopustila
s tím úmyslem, aby sňatek nový uzavříti mohla, a tc
1 v tom případě, když dotyčné osoby cizoložství se ne.
dopustily; anebo „zabití manžela spojené s cysoložstvím,“
když alespoň jedna z cizoložných osob o bezživotí manžela
ukládala effectu secuto s tím úmyslem, aby po jeho smrti
s cizoložnou osobou nový sňatek uzavříti mohla.

Zákon občanský ($ 68. obč. zák ) se v tomto případě
poněkud liší od kanonického práva. Podle církevního
práva jest možno o překážce zrušující jen v tom případě
mluviti, když smrt nevinného manžela nastala, kdežto
občanské právo pokládá za dostatečné pouhéúklady
o bezživotí. Státní právo uznává překážku v obojím pří
padě, když toliko jedna strana o bezživotí ukládala, a ko
nečněkdežto církevní právo úmysltoliko jedné strany vstou
piti v manželství s osobou třetí za postačitelné pokládá,
žádá státní právo vždy slib manželský. Konečně žádá
státní právo, aby zločin byl buď před soudem nebo poli
tickým úřadem dokázán.

16.Nedostatek formy tridentské.
(Clandestinitas.)

Forma Tridentina, t. j. povinnost uzavříti sňatek
manželský před vlastním farářemanebo s dovolením svého
biskupa neb faráře před cizím knězem za přítomnosti
dvousvědků váže tam, kde forma tridentská z předpisu
biskupova jako nařízení koncilu tridentského ve farním
chrámě prohlášena byla.

Tato forma tridentská neváže tam, kde vůbec pro
hlášena nebyla, anebo kde nebyla prohlášena dle daného
předpisu. Tyto země jsou Anglie, Švédsko, Škotsko,
Dánsko, některá města ve Švýcarsku a v Německu
(Sasko, Prusko, Pomořansko, Branibory, Meklenbursko,
Oldenbursko, Výmarsko a některá jiná menší území,



385

v bývalém biskupství Bremském, v Hamburku, v Lubeckn
a v některých místech Bavorska a Ameriky.

Forma tato dále neváže tam, kde sice prohlášena
byla, kde však buď vůbec nemůže anebo s velikými potížemi
katolický farář může býti sňatku přítomen, a to z toho
důvodu, poněvadž zákon lidský (forma tridentina) neváže
za velikých potíží. Tu však vždy nutno alespoň manžel
ství za přítomnosti dvou svědků uzavříti.

Forma tridentská neváže dále v těch místech, kde
sice byla prohlášena, kde však od ní bylo dispensováno.

Co se týče manželství mezi akatolíky, byla dispens
udělena v Belgii a Nizozemsku, v Auebecků, Kanadě,
v diecési Vratislavské, v Ruském Polsku a v některých
krajinách Ameriky a Asie.

Co se týče manželství smíšeného, dána byla dispens
v Irsku, v diecésích Rýnských, v provincii Westfalské,
v Rusku, Polsku, v diecési Inězdenské, Poznaňské,
v Uhrách a Sedmihradsku.

Ve všech těchto jmenovaných místech uznává církev
manželství clandestinum, t. j. bez formy tridentské uza
vřené za platné, pakliže žádná překážka zrušující kano
nického práva, vyjimaje clandestinitas, manželství na závadu
nebyla.

Čo se týče státního stanoviska u nás, uznávalo státní
právo až do roku 1868 manželství katolíků 1 manželství
smíšená za platné jen tehdy, pakliže za přítomnosti dvou
svědků před vlastním farářem katolickým uzavřeno bylo.
Avšak článkem II. a III. zákona ze dne 31. prosince 1868 věc
jest změněna a stát uznává manželství čistě katolická,
t. j. když obě strany jsou katolickými, tehdy za platná,
když ve formětridentské jsou uzavřena, co však se týče

manželství smíšeného, uznává Je za platné, když před-L
přítomnosti dvou svědků jest uzavřeno.

Th. J. Pauly: Právní rádce. 25



380

B)

Překážky zbraňující.
1.Překážka zohlášek.

Úplné opomenutí prohlášek jest dle zákoma církev
ního překážkou zbraňující, dle zákona státního však pře
kážkou zrušující (S$8 64. a 70. obě. zák.) (Bližší viz
„Ohlášky.“)

o. Zásnuba.

Platná a řádným způsobem nezrušená zásnuba jest
dle církevního práva překážkou zbraňující; občanský
zákon ($ 45. obč. zák.) neuznává této překážky.

3. Jednoduchýslib.
Jednoduchý slib v řádu neb kongregaci anebo „in

saeculo“ vykonaný jest dle církevního práva překážkou
zbraňující. Stát neuznávátéto překážky.

Co se týče dispense od slibů jednoduchých, pozname
nati dlužno: Jestliže jest slib dočasný, přestává jeho zá
vaznost po uplynutí doby záslibné. Před touto dobou může
od něho uděliti dispens biskup.

Pakliže jest slib trvalý a jest to slib stálé čistoty
anebo slib vstoupiti do řádu a jestliže jest ve své přiro
zenosti dokonalý, dispensuje apoštolská stolice; od slibu
„nevdati se neb neoženiti se,“ od slibu přijati vyšší svě
cení dispensuje biskup. .

Dispens se však udílí jen pro jedno manželství,
chtělali by osoba slibem vázaná uzavříti druhé manžel
ství, bylo by třeba nové dispense.

Příčiny, pro něž se dispens udílí, jsou: probabile peri
culum freguentium transgressionum, extinctio gravium
inimicitiarum et rixarum inter familias, vehementia pas
Slonum ex nimia carnis fragilitate etc.

Jestliže jednoduché trvalé sliby buď v řádu nebo
v kongregaci byly vykonány, mohou pominouti nejen
papežskou dispensí, nýbrž také pouhým propuštěním.



a81

4, Závada smíšeného manželství.
Viz S: Sňatky smíšené.

o. ZapovězenýČas.
Dle všeobecného církevního práva možno uzavříti

sňatek v kterýkoliv čas roční; toliko svatební veselí se
zapovídá od adventu až do zjevení Páně a od Popeleční
středy až do oktávy Hodu Božího velikonočního inclu
sive; uzavření sňatku však v tu dobu zapovězeno není.

Avšak církev právo partikulární u nás v Rakousku
zapovídá v tento čas nejen svatební veselí nýbrž 1 uza
vření sňatku vůbec. Mimo to v Čechách zápověď tato se
vztahuje na prosebnídny a na všechny dny újmy a
zdrželivosti, i pouhé dny zdrželivosti samé neb újmy.

Kdo tedy u nás sňatek v době zapovězené uzavříti
chce, musí míti dispens biskupskou. (Form. č. 178) Tu
pak vykoná se sňatek časně z rána, při uzavřených dve
řích, bez slavnostního průvodu, sine benectione sponsorum
infra missam, mše béře se de dle sine commemoratione
pro sponsis.

Véž jest třeba u nás biskupské dispense k tomu,
má-li býti sňatek uzavřen odpůldne v kterýkoliv den.

Stát této závady neuznává.

Ů)

Zápovéď církevní.

1. Papež může zapověděti sňatek cum effectu irri
tante

2. Biskup může zapověděti sňatek, když jest dů
vodné podezření, že sňatku jest na závadu nějaká pře
kážka, nebo když hrozí nebezpečenství velikých svárů
a nebo pohoršení. Sňatek přes'tuto zápověď uzavřený jest
sice platný ale nedovolený.

3. Farář může na čas odložiti sňatek, když jest dů
vodné podezření, že nějaká překážka sňatku vadí, když
platná záruka nebyla odstraněna, když snoubenci po
třebné znalosti náboženskénemají, když rodiče své svo

20*



388

lení odpírají anebo když snoubenci náležitých dokladů
předložiti nemohou.

Stát však až na předložení dokumentů potřebných
toho neuznává. S :

D)

Zápověďstátní.

Stát zakazuje manželství pro neplnoletost, závadu
vojenství, lhůtu vdovskou, o čemž na svém místějiž bylo
pojednáno.

S 9.

Dispense.

A) Kdy možna je dispens?

Zákon státní nestanoví ničeho zřejmě o tom, které
překážky jsou dispensabilia a které indispensabilia, toliko
povšechně jest řečeno, že ti snoubenci, kterým na závadu
jest nějaká překážka státního práva, mohoužádati o pro
minutí u zemské vlády.

Dle kanonického práva možno obyčejně dosíci dis
pense v těchto překážkách: 1. Pokrevní příbuzenství od
2 do 4 stupně, 2. švagrovství ex copula licita in linea
transversa neb ex copula illicita ve všech stupních lineae
rectae vel transversae, 3. crimen adulterii když není
spojen se zavražděním manžela, 4. příbuzenství duchovní
(obtíže se činí pouze při zamýšleném sňatku mezi kře
stěncem a kmotrem nebo kmotrou), 5. adopce, 6. publica
honestas ve všech stupních.

Zřídka uděluje se dispens: I. in secundo gradu cog
natlonis tangente primum (strýc a neteř, teta a synovec),
2. inter adoptantem et adoptatum, 3. in ligamine matri
monil rati non consumati, 4. in ordine sacro, 5. in voto
solemni, 6. in disparitate cultus, 7. in conjugicidio occulto,
když oba snoubenci nebo jeden spolupůsobil ku vraždě
a skutečně-li z toho vzešla smrt nevinného manžela.

Nikdy dispensováno nebylo: I. mezi bratrem a se
strou, 2. mezi otčímem a pastorkyní, macechou a pa
storkem, tchánem a snachou, tchyní a zetěm, pokud pře



389

kážka ta vznikla e copula licita, 3. publicum conjugici
dium cum adulterio.

Dispense nemožno dosíci v těchto překážkách: 1.
Error; 2. vis et metus; 3. conditio; 4. amentia; 5. impo
tentia: 0. consaguinitas in linea recta. (Viz: Dr. Borový
úřední sloh církevní, III. vyd., str. 692.)

V těchto případech není třeba žádné dis
pense:

1. „Dva bratři mohou se oženiti se dvěma sestrami.
2. Otec ženichův může se oženiti s matkou nebo

dcerou nevěsty.
3. Vezme-li si vdovec vdovu a měli-li oba již dříve

dítky, mohou si tito nevlastní hratři nevlastní sestry vzíti
za manželky.

4. Pastorek může se oženiti s matkou neb dcerou
svého otčíma nebo macechy; a také pastorkyně může se
provdati za otce neb syna svého otčíma neb macechy.

o. Jeden ze dvou bratří může se oženiti s matkou,
druhý s dcerou.

0. Zemře 1 ženatý bratr a provdaná jeho sestra,
může se vdova po bratrovi provdati za pozůstalého man
žela sestry zemřelé.

T. Otčím může se oženiti s vdovou po pastorkovi
jeho pozůstalou.

8. Ženich A může si vzíti za manželku vdovu Kate
řinu B a po její smrti si může vzíti vdovu Josefinu B, ač
první muž Kateřiny B byl vlastní bratr prvního muže
Josefiny B.

9. Ženich může se oženiti s vdovou bratra své ze
mřelé manželky.“ (Borový d. c. str. 711.)

B) Kdo dispensuje?

a) Úřady církevní.

Dispense v překážkách manželských se stanoviska
církevního udíleti přináleží:

1. Papeži, který může uděliti dispens ve všelikých
?

překážkáchzrušujících, jež na positivním právu církevním



390

spočívají. "Též dispensuje papež gyzávadách smíšeného
vyznání, prostého slibu ustavičné čistoty a prostého slibu
vstoupiti do řehole;

2. biskupům, kteří mocí svého úřadu dle zákonů
církevních dispensují v závadách manželských, pokud
nejsou papežské Stolici vyhrazeny. Mimoto jsou oprávnění
biskupové k jiným dispensím na základě pětiletých neb
jiných fakult.

Patří-li nevěsta do jedné diecése a ženich do druhé,
nutno na Moravě zakročiti o dispense vždy u obou ordi
nariátů. K

Pro diecése v Čechách platí tyto zásady:
1. Je-li překážka obapolnou, t. j. váže-li oba snou

bence, stačí dispens od biskupa sponsae. Vyjmut jest
toliko případ imped. consang. II. gr. tang. I., kde nutno
u obou biskupů zakročiti. (Ord. list arcid. pražské z r. 1862
č. 9.)

2. Není-li překážka obapolnou jako votum, přísluší
dispens biskupu vlastnímu, jestliže jest to mixta religio
neb disparitas cultus, přísluší dispens tomu biskupu, jemuž
podřízena jest pars catholica.

Pozn. Když snoubenci chtějí uzavříti sňatek v jiné
diecési, může je dispensovati vlastní biskup, pokud v jeho
diecésí se zdržují. Kdyby však před udělením dispense
do jiné diecése se odstěhovali, pak nutno, aby dřívější
biskup delegoval ku provedení dispense biskupa druhého

b) Úřady státní.

Dispense od překážek a závad státního práva udílí:
1. Zemská vláda (místodržitelství) dle $ 83. obč.

zákona,
2. Hejtmanství (magistrát) v těchto případech:

Od lhůty vdovské, od dvou ohlášek, od předložení křest
ních listů, pakliže jich snoubenci předložiti nemohou (min.
nař. ze dne 1. července 1868) a mimo to 1 v případech zá
konem uvedených ode všech tří ohlášek.

Z rozhodnutí c. k. okresního hejtmanství možno se
odvolati k místodržitelství a z rozhodnutí místodržitelského



J91

k c. k. ministeriu vnitra dle dekr. minist. ze dne 1. čer
vence 1808.

Při snoubencích podřízených duchovní
pravomoci vojenské a civilní platí co do dis
pensí určité předpisy.*)

1. Od dvou prohiášek dispensuje vojenského snou
bence ve vojenském farním obvodu Vídeňském apoštolský
polní vikariát, v ostatních vojenských farních obvodech
příslušný vojenský farář, — dříve však musí politickou
dispens uděliti příslušné velitelství. Civilnímu snoubenci
promíjí prohlášky vikář resp. biskupský ordinariát. Ode
všech tří prohlášek dispensují apoštolský polní vikariát
a sborové velitelství, v nebezpečí smrti pak staniční ve
litelství a každý k výkonu oddavek oprávněný vojenský
duchovní.

2. Dispens a tempore clauso má opatřiti ten
duchovní, který oddavky vykoná. Oddává-li vojenský
duchovní, má dispens onu opatřiti ve Vídeňském okresu
od apošt. polního vikariátu, jinde pak oprávněn ji uděliti
vojenský farář.

9. Dispensab imped. mixtae religionis uděluje
buď apošt. polní vikariát aneb biskupský ordinariát dle
toho, ČÍ pravomoci podřízenje katolický nupturient.

Jde-li o dispens od překážky pokrevenství neb
Švakrovství, má se o ni zadati k apošt. polnímu vi
kariátu, je-li podřízena nevěsta vojenské duchovní pravo
moci. Náleží-li však nevěsta pravomoci civilní, má zadati
za dispens parochus sponsae u svého biskupského ordi
nariátu, a když dispens udělena, má se dispensační dekret
předložiti apošt. polnímu vikariátu k nahlédnutí. Politickou
dispens udílí pro vojenského snoubence říšské minister
stvo války, pro civilního nupturienta místodržitelství pro
střednictvím okresního hejtmanství.

Pro praxi v Čechách vyplývá z pojednánítohoto
celkem pravidlo: Jsou-li snoubenci zdvou různých diecésí,
zadej za potřebnou dispens farář (katolické) nevěsty

+) Cfr. Normalverordnungsblatt fiir das k. u k. Heer St. 23.



992

u svého ordinariátu. Týž předpokládaje (důsledkem vzá
jemného dohodnutí) souhlas ženichova ordinariátu sám
dispens udělí, pokud se týče, vymůže. Zárukou de statu
libero oratoris guoad matrimonium jest mu po
dání faráře nevěstina, který ručí za všechny potřebné
doklady. Jenom když se žádá dispens super imped. con
sang. IL.gr. tang. I. aneb bydlí-liženich mimo Čechy,
vyslechne dříve ordinariát nevěstin o žádosti též ordinariát
ženichův, načež dle odpovědi, kterou obdrží, další jednání
zařídí. V případě tom se arci vyřízení dispense poněkud
pozdrží; na to má duchovní správce žadatele předem
upozorniti, aby pak naléháním jejich v rozpaky nebyl
uveden. Samo sebou se rozumí, že vyřízení dispense vždy
se vůbec protáhne, jestliže v podání nejsou uvedeny do
statečné kanonické důvody aneb nezašle-li se při dispen
sích, které do Říma jíti musí, se žádostí ihned přiměřená
taxa, jež v dlecési jest obvyklá neb stanovená. *)

C) Důvody dispense.

Dle S 83. obč. zák. může udělena býti dispens z dů
ležitých důvodů.

Kanonisté uvádějí celé řady důvodů, pro něž možno
dispens obdržeti a dělí je na dvě části a) causae hone
stae, b) causae infamantes.

a) Causae honestae

jsou takové důvody, které nijak mravnosti snoubenců na
újmu nejsou. Šem patří:

1. Angustia loci, když v místě, kde bydlí nevěsta,
není na 1500 duší.

2. Aetas superadulta, když nevěsta převyšuje
stáří 24 let, tento důvod platí toliko u svobodné a nikoli
u vdovy.

3 Incompetentia (deficiencia) dotis, nastává,
když nevěsta nemá věna žádného nebo toliko nepatrné

*) Dr. Sedlák: Dispens pro snoubence dvou různých diecésí.
Casop. kat. duch. 1902, str. 89 násl.



293

anebo, když někdo s tou podmínkou nevěstě věno chce
dáti, vezme-li si švagra nebo příbuzného za manžela.

4 Litessuper succeslone bonorum,t j.
když vznikl nebo vznikne spor o nástupnictví nebo dědi
ctví statků a nevěsty se týká a ženich chce spor vésti.

o. Paupertas viduae, t. j. když má vdova
více dítek živiti a když k tomu má nedostatečné příjmy.
Tento důvod platí jen tehdy, když děti jsou nedospělé.
Educatio multorum filiorum jest důvodem pro vdovce.
Bezdětné vdově možno uděliti dispens, když jest ještě,
mladá a jestliže jest v nebezpečenství nezdrželivosti.

6. Bonum pacis, když spory uzavřením sňatku
před známostí snoubenců vzniklé, mohou býti odstraněny
anebo urovnané sváry utvrzeny.

(. Excellentia meritorum, t. j. zásluhy,
kterých si snoubencové sami nebo jejich příbuzní o církev
dobyli: dobrodincové církve nebo obhajci její.

o. Periculum vitae, t.j. když lzese obávali,že
snoubencové buď sami buď oba nebo jeden z nich samo
vraždy se dopustí, anebo že od rozhněvaných přátel jejich
životu ukládáno bude.

0.Conditio sponsae parentibus orbatae,
t.j. když nevěsta jest sirotek, který nemá vlastního
jmění a sňatkem by mohla býti zaopatřena.10.Conservatio familiaeillustris.

11.Praerogativa regiae vel principalis di
gnilatis.

12.Conservatio bonorum seu divitiarum in
eadem familia illustri; tento důvodtaké jest
platný i při vážených třeba nešlechtických rodinách.

b) Causae infamantes,
jsou takové důvody, které jsou na újmu cti snoubenců.
Důvody tyto pokládají se za vydatnější nežli causae
honestae a jsou tyto:

1.Suspecta, periculosa familiaritas,t.j. po
dezřelá delší známost snoubenců, která zvláště se jeví
v tom, když snoubenci pod jednou střechou přebývají.



394

o. Infamia mulieris sine copula, t. j. kdvž
snoubenci mají spolu již dlouhou známost, třeba by se
spolu neprohřešili.

9, Impraegnatio sponsae t.j. těhotenstvíne
věsty čili obcování tělesné. Sem patří též legitimatio
prolis natae. V tomto případě podotknouti dlužno v žá
dosti, zda-li obcovali snoubenci svedeni jsouce hříšnou
žádostivosti, anebo za tím účelem, aby dispense snáze
dosáhli.

4 Periculum matrimonii mixti vel coram
ministro acatholico celebrandi. Tentopřípad
jest: když jest se buď obávati, že snoubencové od víry
by odpadli a od pastora oddati by se dali, kdyby jim
dispens udělena nebyla, anebo kdyby důvodně souditi se
dalo, že by snoubenci snadno mohli uzavříti sňatek smí
šený (na př. ve smíšené osadě.)

o. Periculum matrimonii civilis £tJj.
když lze se obávati, že by snoubencové civilní manželství
uzavřeli, kdyby dispense nedosáhli, anebo když se jedná
o to, aby snoubencové civilně oddaní též církevní sňatek
uzavříti mohli.

0. Periculum incestuosi concubinatus
t.j když lze se ohávati, že by snoubenci sešvagření
nebo příbuzní žili pospolu v konkubinátě, kdyby jim
dispens dána nebyla.

ď. Cassatio publici concubinatust.j.když
se jedná o uzavření sňatku mezi osobami, které spolu
veřejně žijí anebo docela dítky zplodily.

o. Remotio gravium scandalorumt.j.
když by odepření dispense způsobilo pohoršení v rodině,
obci; anebo, když pohoršení poměrem dvou snoubenců
vzniklé možno bylo jen sňatkem odstraniti.

9. Revalidatio matrimonii bona fide
contracti. Bylo-li manželství uzavřenobonafide t. j.
nevěděli-li oba o překážce, anebo alespoň jeden a byla-li
zachována forma Tridentina, možno obdržeti dispens;
bylo- uzavřeno mala fide od obou snoubenců, nemohou
se státi účastnými dispense apoštolské stolice. V žádosti



909

dlužno vždy podotknouti, zda-li manželství jest consu
matum.

D. Forma žádosti o dispens.

Sezná-li farář, že překážka sňatku jest prominutelná
a že snoubenci jsou jí hodni, může býti snoubencům
radou i skutkem k dosažení dispense nápomocen. Přitom
však dlužno míti na zřeteli toto:.

l Kam se žádost zasílá? Vpřekážkáchveřejně
známých a též v tajné překážce secundi gradus consang,
tangente primumzasílá so k Datarii (na Sv. otce), v pře
kážkách tajných k Poenitentiarii. Každá žádost ať k ní
právo dispensační mápapež anebo biskup, budiž předložena
ordinariátu, který ji zašle do Říma. V arcidiecési pražské
jest tak nařízeno výslovně ato zté příčiny, že biskupové
mají různé fakulty, dle nichž mohou dispensovati. Proto
učiní farář nejlépe, když každou žádost o dispens svému
ordinariátu předloží a ten, má-li pravomoc, buď sám
dispens udělí, anebo podle potřeby dispens z Říma
obstará.

Náleží li ženich do jiné dlecése a nevěsta také do
jiné, dlužno se zachovati jak na str. 390 řečeno.

Náleží li jeden zo snoubenců pod moc vojenského
duchovenstva, jest nutno zjednati si předemdispens
dlecésního biskupa a potom prostřednictvím vojenského
faráře u apošt. polního vikariátu. Pakliže nutna jest
dispens z Říma, dorozumí se diecésní biskup s apoštol
ským polním vikariátem o zaopatření dispense. (Vizstr. 391.)

Čo se týče překážek tajných, dlužno toto pozna
menati:

Překážka nazývá se tajnou, když o ní má známost
nejvýše 5 mlčelivých lidí. Úplně tajnou jest, když o ni
ví toliko zpovědník asnoubenci.

Když se ve zpovědi objevila překážka tajná a pro
minutelná, mohou nastati tyto případy:

a) oba snoubenci o překážce nevědí.
Jestliže má zpovědník jen trochu naděje, že ho uposlech
nou a o dispens zakročí, poučí snoubence o této překážce



390

a vyzve je, aby faráři překážku vyjevili. Není-li této
naděje, ponechá zpovědník snoubence v nezaviněné ne
vědomosti, pozve je ku zpovědí nové, pak zádá bez od
kladu o dispens a v příští zpovědi je poučí a dispens
udělí;

b)obasnoubencio překážce vědí. Vtomto
případě hledí zpovědník snoubence pohnout, aby sňatek
pod nějakou záminkou odložili, překážku faráři oznámili,
anebo alespoň pro obor svědomí pomocí zpovědníkovou
o prominutí žádali. Nelze-li sňatek odložiti, pak mají
snoubenci manželského obcování se zdržeti, až by zpo
vědník dispens vymohl a ji v následující zpovědi
udělil.

c)O překážce vítoliko jeden snoubenec.
Objeví-li se tento případ, naléhá zpovědník na to, aby
snoubenec překážku druhému snoubenci oznámil a faráři
věc sdělil, by náležitá dispens zjednána býti mohla.
Není-li to možno, zadá zpovědník o dispens sám, sňatek

necht se uzavře, strana nechť se poučí, by žáuosti dru

hověla, až by ku zpovědi se dostavila a od zpovědníka
potřebnou dispens obdržela.

Žádosti tohoto způsobu zadávají se k ordinariátu,
který podle potřeby obstará dispens z Říma.

Ve příčinědispense politické zadává se
žádost prostřednictvím ce.k. okr. hejtmanství (magistrát)
k zemské vládě (místodržitelství) a v těch záležitostech,
v nichž přináleží dispens uděliti hejtmanství na toto. Pakliže
objeví se překážka in confesionali, může farář v těch
případech, kde nutna jest dispens politická, sám zamičev
jména snoubenců o dispens zakročiti u vlády (8 84, obč.
zákona).

o.Které věci má žádost obsahovati?
«) V žádostech k Datarii a k politickým úřadům má

obsaženo býti jméno křestní a přijmení snoubenců. V žá
dosti k Poenitentiarii a k politickým úřadům jedná-li se
o překážku tajnou, udávají se jména smýšlená.



J9Ť

b) Žádost mohou si napsati snoubenci buď sami,
anebo napíše ji farář resp. kaplan. Pakliže se jedná

O překážku církevně 1 státně uznanou, mají snoubenci
sami o prominutívlastním jménemž ádati a to jak k úřadu
církevnímu tak státnímu a sami žádost podepsat. Jedná-li
se však o překážkutoliko církevně uznanou, žádá o dispens
farář sám, též sám duchovní zadává o dispens ve pře
kážce tajné a to jak k úřadům církevním, tak, jestliže
jest toho třeba, k úřadům státním.

C)Žádost i přílohy k úřadům církevním zadávané
jsou kolku| prosty, žádosti ku státním úřadům kolkují se
kolkem korunovým a přílohy, (pokud kolkovány nejsou,
kolkem 30haléřovým.

d) Překážka budiž podrobně vylíčena,
stupeň příbuzenství neb Švagrovství náležitě udánoa rodo
kmen musí míti tolik kolků korunových, kolik křtů, úmrtí,
oddavek obsahuje. Napíše-li se však titul: Schema rodo
kmenu, a farář jména žen do čtverců a mužů do kruhů
s náležitými údaji vepíše, aniž by rodokmen tento úředně
potvrdil, nemusí se takovéto schema kolkovati. Jestliže
jest překážek více anebo příbuzenství dvojnásobné, musí
vše řádně býti uvedeno.

e) Každá žádost, má-li býti příznivě vyřízena, musí
býti doložena kanonickými důvody, a tu jest
pravidlo, že jediný kanonický důvod stačí, avšak žádají

obyčejně dva důvody. Vůbec čím více důvodů, tím
jistější dispens. In forma nobiliurn netřeba důvodů uváděti,
zde stačí uvésti: ex certis causis animum moventibus.
V důvodech nemá se nic pravdivého zamlčovatií(subreptio)
a nic nepravdivého tvrditi (obreptio), nýbrž vše pravdivě
podati, jinak by se uváděla platnost dispense v po
chybnost.

£f) Okolnosti poněkud důležité buďtež též v žádosti
uvedeny, jako: zdali jest matrimonium. contractum neb
contrahendum, zdali contractum bona fide vel mala fide,
zdali consummatum; copula incestnosa (tělesné
obcování) budiž vytknuta podle doby t. j. zdali se před
zadáním nebo po zadání o dispens anebo po udělení avšak



J98

před vykonáním dispense stala, zdali jest to známo neb tajno,
zdali snoubenci spolu obcovali za tím úmyslem, aby spíše
dispense dosáhli anebo tolikonáruživostí svedení. Dispens
jest však platna, když byla zamlčena copula incestuosa
nebo když bylo zamlčeno, že snoubenci tělesným obco
váním chtěli dosíci udělení dispense. Když snoubenci spolu
tělesně obcovali po zadání žádosti o dispens, máfarář
zvláštní žádost zaslati k ordinariátu nebo doŘíma.Byla-li
žádost zaslána k Datarii a je-li kopula tajná, může se
zadati k Poenitentiarii, avšak v žádosti budiž učiněna
zmínka, že byla žádost od překážky předložena k Datarii.
Kdyby však snoubenci zadali žádost a udali, že spolu tě
lesně obcovali, aniž by to pravdou bylo, postrádá dispens
udělená platnosti.

3. Klausule (doprovod).Každá žádost, kterou farář
sám svým jménem nepíše, nechťobsahuje klausuli farního
úřadu. Klausule tato píše se buď pod podpis žadatelů
anebo žádost vkládá se do půlarchu papíru a na přední
straně napíše se rubrum s klausulí. V klausuli napíše se
poznámka o majetnosti žadatelů pro vyměření taxy;
pakliže farář sám svým jménem žádost píše, učiní zmínku
o této věci v žádosti samé. Klausule může býti udělena
v tomto smyslu: „Výše uvedené důvody tímto potvrzuje,
k milostivému příznivému vyřízení tuto žádost doporučuje
a spolu svědčí, že snoubenci jsou tak chudi, že toliko
z výdělku své denní práce žijí.

Farní úřad v Mrákově dne 2. srpna 1902.

Jan Kříž,
S. farář.

Jsou-li snoubenci majetnější, učiní farář zmínku o tom,
jakou taxu platiti mohou.

E) Propůjčení a vykonávání dispense.

1. Propůjčení dispense.
a) Poenitentiarie udílí dispens „gratis sub guocungue

titulo.“



999

b) Datarie béře zřetel k majetnosti žadatelů a udílí
dispens ve trojí formě:

«) Forma no biliu m. V této formě udílí se dispens
pro osoby z vysoké a zámožné šlechty ; obnos ustanovuje
se v každém případě zvláště.

p) Forma communis. Tojest, když žadateléjsou
zámožní a z rodu počestného a občanského. Kanonisté
pokládají za divites ty, kteří mají více než 8000 K jmění.

©)Forma pauperum pro ty „gut sunt vere pau
peres et miserabiles et de suo labore et industria tantum
vivunt.“ V tomto případě se rozeznávají tyto třídy: 1.ti,
kteří mohou platiti celou taxu, 4. ti, kteří platí tak zv.
taxu exercitiorum, 3. ti, kteří vůbec ničeho platiti ne
mohou. Do prvé třídy patří ti, kteří mají jmění as 2400 K
a ne více než 7000 K, do druhé, jichž roční příjem obnáší
1300 zl., a do třetí ti, kteří nemají praničeho a toliko svýma
rukama se ŽIVÍ.

2. Vykonání dispense.
Dispensační dekrét obyčejně zasílá se z Říma ordi

nariátu, který breve podrží u sebe a dispensační dekrét
zašle dotyčnému faráři, aby dispens vykonal. (Horma
commissoria.)

Dispens pokládá so tehdy teprv za vykonanou, když
splnomocněný buď sám nebo sub delegatem žadateli sdělil,
že dotyčná dispens byla udělena.

Dispens udílí se buď a) pro foro externo, anebo 8) pro
foro interno.

Ad a) Byla-lidispensudělenapro foro externo
buď od Datarie nebo od biskupa, povolá farář snoubence,
oznámí jim udělení dispense a listinu uloží ve farním
archivu.

Ad 9) Když byla dispens udělena pro foro
interno buď od Poenitentiarie nebo od biskupa, nutno
míti na zřeteli tento dvojí případ:

«) Zná-li duchovní překážku ze zpovědnice, počká,
až přijde žadatel ku sv. zpovědi; pak vyslyšev jeho
zpověd, oznámí mu, že dispens udělena byla a poučí o tom,
co činiti třeba. Pak udělí pokání, po té svátostní rozhře



400

šení a na to dispens slovy: Et insuper auctoritate apo
stolica mihi specialiter concessa dispenso tecum super
impedimento ut praefato impedimento non obstante
matrimonium cum dicta muliere publice, servata forma
Concilii Tridentini, contrahere, consummare et in 60
remanere licite possis et valeas. In nomine Patris et Filii
et Spiritus Sancti. Amen.

Pak připojí legitimaci dítek nemanžeiských slovy:
Insuper eadem auctoritate apostolica prolem ex dicto
matrimonio suscipiendam legitimam declaro. In nomine
Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Pak ukončí kněz
slovy: Passto Domini nostri Jesu Christi

$) Kdyby však kněz se dověděl o tajné překážce
mimo zpověď, zavolá žadatele k sobě, před ním dispen
sační dekrét otevře, obsah mu sdělí a pak ustanoví
den sv. zpovědi, v níž počíná si tak, jak sub o) jest
uvedeno.

Kdyby však žadatel u jiného zpovědníka sv. zpověď
vykonati chtěl, odevzdá se dekrét tomuto, který sí počíná
tak, jak sub 8) jest uvedeno.

c) Kdyby shledal farář, že v žádosti pravdivé věci
byly zamlčeny nebo nepravdivé uvedeny, nesmí se dispens
vykonati, nýbrž dlužno zadatíi k Datarii o tak zvané
„Perinde valere“ t. j. aby dekrét i v této věci zůstal
v platnosti. Pak dlužno však znova žádost psáti, znova
v ní jako v prvotní vše vyložiti s vynecháním toho, co
tam býti nemělo. Žádost ta se končí: Unde oratores
hummillime supplicant ut ipsis gratia perinde valere hen'gue
concedatur.“

3. Dispensační dekrét mívá různé klausule které se
musí věrně splniti. Nejobyčejnějšíjsou: „51 preces
veritate nitantur“; v tomto případěnemusíduchovní
dále vyšetřovati; jestliže v klausuli jest psáno S1 pre
ces veritate niti repereris, musíknězznovavše
vyšotřiti;injuncta gravi salutari poenitentia,
kterouž jest modlitba růžence, almužna, nebo návštěva
vzdálenýchchrámů,Dum modo impedimeatum sit
occultum, kdyby mezi tím překážka tajná stala se



401

známou, bylo by nutno zadati o novou dispens k Datarii;
Nullis super his litteris datis aut testibus
adhibitis, t. j. dispens musí se vykonati beze svědků
a nesmí se ani žádného písemného svědectví vydatt;
Praesentibus laniatis seu laceratis, guas sub
poena excommucationis latae sententiae
laniaretenearisita,ut multumearum exem
plum extet,“ t. j. kněz musí dispensační dekrét po
vykonání dispense hned zničit. Erogata ab eis
aligua eleemosyna arbitrio ordinaril juxta
eorum vires taxanda et applicandatt.j. uložení
a zapravení takové almužny nemá se nijak pokládati za
podmínku platnosti udělení dispense.

Dodatek.

Nařízení kníž. arcib. konsistoře v Praze ze dne 2. řijna 1894
ohledně žádosti o dispens v překážkách manželských.

Aby častěji se opětující pochybení při žádostech
o dispens v překážkách manželských seč možno se za
mezila, připomíná se z vysokého rozkazu Jeho Eminencí
nejdůstojnějšího pana kardinála a knížete-arcibiskupa všem
důst. duchovním správcům následující:

1. Se vším důrazem uvádí se na mysl k bedli
vému šetření zdejší výnos ze dne Z. prosince 1887 čís. 9299
(Ord. list. 1887 č. 22.), kterýmž zakázáno prohlašovati.
snoubence dříve, než potřebná pro ně dispens od pře
kážek pro foroexterno došla.

2. Zkouška stran zákonitých požadavků k platnému
1dovolenému manželství (dereguisitis) staň se vždycky
hned předprvní ohláškou, přičemž budižsvědo
mitě vyšetřeno, není-li mezi snoubenci nějaké překážky
není-li snad překážek těch více, na př. též cognatio spir.,
nejsou-li pokrevně spříbuznění ani ve IV. stupni a pod.
Zvláště se upozorňuje, aby při Švagrovství nebyla pře
hlédnutapřekážka zhusta spolu se naskytující
duchovního příbuzenství. I budiž to svědomitě vyšetřeno,

'ThU.Jan Pauly: Právní rádce. 26



402

a při žádostech vždy, po případě 1negativní zpráva o tom
podána.

3. Hned přitéto zkoušce budižpamatováno,
aby vyhlédnutý den oddaveknespadaldo času
zapovězeného na př.ve dny kvatembrové,křížové,
vigilie s postem a pod.; podotýká se, že i dies soliusabstinentiaeli dles solius jejunii jsou Čas
zapovězený.

4. Znovu se připomíná, že při odpoledních oddavkách
přicházejí snoubenci o užitek mše sv. a požehnání při
mši pro sponsis udělovaného. Proto sluší oddavkám
odpoledním, jak jen vůbec možno,brániti.

Ď. Žádosti o dispens buďtež zasílány — jakož
všechna úřední podání vůbec —zpravidla
jen prostřednictvím k. a. vikariátních úřa
dův. Telegrammem vymáhatidispensnedovoluje
se, snad řídkou výjimkou vnejvyšší potřebě; a to se za
placenou zpáteční odpovědí; nikdy však
v nedělinebo vesvátek.

6. V žádosti budiž vždy udáno zaměstnání ža
datelův,den jejich narození, bydliště, jejich
majetnost neb chudoba; jsou-li svobodného neb
vdovského stavu. Nejhlavnější pak jest dosvědčení
aspoň dvou závažných t. j. kanonických dů
vodů, což můžese státi termíny technickými se
stručným vysvětlením. (Srv. Instructio S. Congr. de Pro
pag. fide ze dne 9. května 1877 v Ordin listě z r. 1818
c. 5. str. 7 m.) „Angustia loci“ samo o sobě jest dů
vodemslabým;„aetas superadulta sponsae“ nemá
platnosti u vdov, při nichž právě věk nepříliš pokročilý
podává důvod „periculum incontinentiae.“

(. Jde-li o smíšené manželství, buďtež zároveň

předloženypředepsané záruky a to věrně dle formulářů, jak ustanoveno zdejšímvýnosem ze dne 28.února
r. 1894 č. 2137 a ohlášeno vikariátní kurrendou. Mají-li
žadatelé dítky před tím narozené, budiž vždy připojeno,
byly-li po katolicku neb jinak pokřtěny. Ne
lze-li žadatele přiměti k podepsání záruk těch vůbec neb



403

dle oněch formulářů, dlužno žádati za povolení k passivní
assistenci, která se připustí ve zvláštních případech k za
mezení horšího zla %ťtenkráte,když snoubenci chtějí man
želský consens vysloviti též coram mimstro acatholico.

o. Pokrevenství a švagrovstvíII. stupně, dotýká-li
se stupněII, nesmí se naroveň stavěti s příbu
zenstvímresp.švagrovstvímlill stupněrovného,
nýbrž sluší zde jednati jako při pokrevenství a Švagrov
ství II. stupně, od kteréžto překážky nejdůst. ku. arcib.
Ordinariátna základě pouhých guinguennálních
fakult dispensovati nemůže.

0. Následkem opětovaných a důrazných napomenutí Sv.
Oice ke všem nejdůstojnějším pp. biskupům, aby sňatky mezi
strýcem a netí, mezi tetou a synovcem jak jen vůbec možno
zamezovány byly, smějí žádosti o dispens od pokrevenství
II. stupně s I. jedině v nejkrajnější potřebě,jsou-li zde velice
závažné důvody a vyloučena-l? obava pohoršení u věřících
z takovéhoto sňatku, sem předloženy býti. Jinak sluší podobnou
žádost a limine zamítnouti, žadatele na neblahé následky ta
kových manželství upozorniti a je k tomu přiměťi, aby od
úmyslu svého, ve sňatek manželský spolu vejíti, zcela upustili.

10. V příčiněpokrevenství IL. stupně a IV. při
pomíná se důtklivě zdejší výnos ze dne 18. února 1892
čís, 1315 (Ord. list. 1892 str. 17.), kterýž arci, jak samo
sebou se rozumí, týká se také švagrovství ULa
IV. stupně (faffin,hon.). Při tom se podotýká, že pouzem
při těchto stupních postačí předložiti sem se žádostí
pouhý řádně vyplněný rodokmen; jinak sluší
k žádostem připojiti všechny matriční listy, jichž
k vysvětlení dotyčného pokrevenství neb švagrovství
potřebí.

11.Stran prohlašních listů sponsorum va
gorum připomíná se nařízení nejdůst. Episkopátu Če
ského ze dne 21. července 1889 (Ordin. list 1880 č. 13.
str. 51).

12.Přicognatio spiritualis budižzevrubně
udán druh příbuzenství toho, zdali pochodí ze křtu sv.
neb sv. biřmování; nastala-li překážka ta jednou neb

2G*



404

vícekráte a tou téhož dítka ze svatéhokřtua sv.
biřmování), neb u různých dítek dílem ze křtu dílem
z biřmování.

13.Při im pedim. criminis musí se vždy udati,
stává-li zde promissio futuri matrimonii neb machinatio
in mortem altertus conjugis. Při tom se podotýká, že 1po
obdržení dispense ab imped. criminis adulterii a po uza
vření sňatku žadatelů „filuadulterini pro foro eccile
siastico nunguamlegitimari possunt.“

14. Pokud jen mohou žadatelé při pokrevenství
II. stupně rovného, stupně III. s II., dále švagrovství
stupně I., II. a též III. s II. zapraviti výlohy, spojené se
zadáním k Apoštolské Štolici a sice aspoň V nejmenším
obnosu8zl., budižobnos ten zároveň se žádostí
o dispens sem zaslán. Jinak buď k žádosti připojeno te
stim. paupertatis form. II. („nec taxas exercitiorum solvere
gueant“).Jest však nanejvýše žádoucno, aby při ža
datelích majetnějších zaslán byl obnos větší než 8 zl. a
to zámožunosti žadatelů přiměřený.

15.Žádost k Apoštolské Stolici vypravuje
se, pokud jí kdy potřebí, od nejdůst. kn. arc. Ordinariátu

anetřeba tudíž, aby duchovní správcové sami latinské

m 16. Všemožně budiž hleděno k tomu, aby snoubenci
nevymáhalisobědispense politické dříve, „nežli
obdrželi potřebnou dispens církevní.

Kn. arcib. konsistoř kojí se nadějí, že důstojní du
chovní správcové všech tuto uvedených připomenutí
resp. nařízení svědomitě dbáti budou, čímž zajisté vy
řízenížádostídispensačníchse urychlí i usnadní
a nemilým nosnázím i mnohým rozpakům se
předejde.

S 10.

Prohlášky.
(Form. č. 179.)

Když snubní protokol řádně byl vykonán a shledáno
bylo, že snoubenci dle zákona církevního 1 státního způ



405

sobilí jsou sňatek uzavříti, anebo když shledána byla ně
jaká překážka nebo závada, která řádným způsobem
odstraněna byla, pak možno přikročiti ku prohlášení
manželství.

Nařízení kn. arc. konsistoře Pražské ze dne 2. pro
since 1887 č. 9299. přísnězapovídá snoubence ohlašovati
dříve než potřebná dispens pro ně od překážek pro foro
externo došla. -=

Prohlášky jsou veřejné ohlášení těch, kteří manžel
ství uzavříti chtějí, vykonané od vlastního faráře za tím
účelem, aby překážky jinak snad neznámé na jevo
vyšly.

Prohlášky předpisuje zákon církevní 1 státní. Nezá
konné pominutí prohlášek činí manželství ve smyslu zá
kona církevního nedovolenýma ve smyslu zákona státního
(8 70. obč. zák.) neplatným.

A) Prohlášky dle zákona církevního.

Úrident. ses. XXIV. c. I. de refor. matr. (cap. „Ta
metsi“) stanoví:

Sacri Lateranensis concilii sub Innocentio [IÍl. cele
brati vestigiis inhaerendo praecipit (sancta Synodus), ut
in posterum, anteguam matrimonium contrahatur

a) ter
b) a proprio contrahentium parocho
c) tribus continuis dlebus festivis
d) in ecclesia
e) inter missarum,solemnia, publice denuntiantur, inter

guos matrimonium sit contrahendum.

ad a) Po pravidlu mají se prohlášky vykonati třikrát,
z důležitých příčin mohou však vykonány býti jednou
anebo 1 vůbec pominuty.

ad 4) Vlastnímfarářem snoubenců jest ten, v jehož
osadě snoubenci mají svůj domicil nebo guásidomicil.

Domicilium verum ibi locorum est, ubi guis habitati
onem suam vel principaliter vel unice figit, ita ut peregri
nari dicitur, guando ibi noncommoretur.



406

Ouasidomicilium ille locus est, ubi guis duraturam
sedem figere non intendit, attamen in talem finem habitat,
ad gnem asseguendum longior commoratio (saltem 6 men
ses) reguiritur.

Dle toho mají býti vykonány ohlášky takto:
a) mají-li snoubenci jenom domicil a bydlí-li tam

aspoň šest neděl, vykonají se prohlášky jenom tam, ne:
bydlí-li tam šest neděl, dlužno vykonati prohlášky také

1 tam, kde posledně šest neděl bydlili;
b) mají-li snoubenci jenom guasidomicil a bydlíli

tam celý rok, prohlašují se jenom na tom místě; neby
dlí-li tam celý rok, mají býti prohlášení také tam, kam
přísluší, pakli nemají toho místa, tedy tam, kde se na
rodil.

Dle dekrétu KkonsistořePražské ze dne 12.ledna 1893
č. 9999. dovoleno jest pro Prahu a okolí (Praha, Karlín,
Vinohrady, Smíchov, Košíře, Holešovice-Bubna, Olšany),
aby snoubenci, kteří mají jenom guasidomicil a v některé
farnosti ve jmenovaných místech 6 neděl bydlí, nemusí
býti prohlášení tam, kam příslušíresp. kde se narodili, když
vůbec na některém uvedeném místě rok se zdržovali.

c) Mají-li domicil i guasidomicil, a jestliže na jednom
z těchto míst alespoň 6 neděl bydlí, mají býti pro
hlášeni na obou místech. Nebydlí-li tam Gneděl, tedy mají
býti prohlášení na obou místech a mimo to ještě tam,
kde 6 měsíců bydlili.

d) Nemají-li snoubenci ani domicilu ani guasidomicilu,majíbýtiprohlášenítam,kdep právěbydlíamimototam,
kam přísluší resp. kde se narodili. K těmto prohláškám
jest třeba dovolení biskupa.

Prohlášky na těch místech, kde je toliko církevní
zákon předpisuje, mají se vykonati ex offo a také ex
offo má býti sepsán prohlašní list. .

© Pakliže ženich a nevěsta patří pod jurisdikci vojen
ského duchovenstva, jest tentooprávněn konati ohlášky.
Jestliže však toliko jeden ze snoubenců patří pod pravo
moc vojenského duchovního a druhý jurisdikci světského
faráře, mají oba duchovní prohlášky vykonati.



407%

Co se týče sňatků smíšených, pojednáváme o jejich
prohláškách na str. 420 násl.adc)Prohláškymajíbýtivykonányvere třechposoběnásledujícíchnedělíchnebsvátcích,čemužiž však,jak
Aichner tvrdí (Comp. jur. ecel. ed. II 515 udn. 14.), takrozumětijest,žemezidruhoua třetíanebomeziprvnía
druhou ohláškou má býti alespoň jeden všední den.

ad d) Prohlášky vykonány mají býti vkostele, nech?
již tento kostel jest farní nebo filialní.

ad e) Prohlášky obyčejně se konají pokázání anebo
při farní mši svaté.
-Při prohláškách má býti uvedeno jméno, příjmení,

místo narození, věk, stav a bydliště s poznámkou, aby
každý, kdož by nějakou překážku proti zamyšlenému
sňatku věděl, ji v čas farnímu úřadu oznámil.

Kdyby po uplynutí prohlášek ve lhůtě dvou měsíců
snoubenci sňatku neuzavřeli, musily by dle všeobecného
zákona církevního býti prohlášky opakovány, leč by bt
skup jinak ustanovil, avšak dle našeho partikulárního
práva prodlužuje se tato lhůta na © měsíců(Instruc.
Austr. $ 64.) |

B) Prohlášky dle zákona státního.

Státní zákonodárství v podstatě souhlasí se zákonem
církevním. Toliko připomínáme:

1. Státnízákon nerozeznává mezi domicilema guašidomicilem,© nýDržstanoví,žeprohláškymajívykonány
býti v téfarní osadě, kde snoubencibydlí ($ 71. obč.zák.)
a nebydlí-li snoubenci anebo jeden z nich v tomto místě
ještě Gneděl, mají býti prohlášky také v tom místě,
v němž poslézese zdržovali a v němž bydlili déle, než
tuto ustanoveno. ($ 72. obč. zák.) Na zachování těchto
podmínekzávisí platnost manželství.

Pozn 1. Když natno jest vykonati ve smyslu státního
zákona prohlášky na dvou neb více místech, jest nejlépe,
když snoubenci předloží své dokumenty svému bývalému
faráři, který si potřebné opíše a pak indorso potvrdí,že



408

prohlášky vykonány byly; po té pak mohou snoubenci
dokumenty předložiti vlastnímu faráři nevěstinu.

Pozn. 2. Kdykoli nutno jest vykonati ohlášky ve
smyslu státního zákona na různých místech, musí si snoubencizz těchtomístzaopatřitipoprojitíprohlášekřádně
kolkovaný prohlašní list, jejž předsňatkem mají odevzdati
vlastnímu faráři nevěstinu. Bez tohoto listu nesmí farář
oddavky vykonati. i

Pozn. 3. Pouhé oznámení na policii o bydlení ne
dokazuje ještě žádné pravé bydliště. ( Vým.ze dne 4. dubna
1682 č. 1562.)

Pozn. 4. Chce-li býti ohlášen ženich, který právě
z vojny přišel a posud 6neděl v místě nebydlil, nutnomm

zakročiti též o prohlášky u c. k. vojenského farního úřadu,
od něhož pak musí býti předložen kolkovaný prohlašnílist.

2. Co se týče obsahu prohlášek, souhlasí státní zákon
(S 70. obč.zák.) se zákonem církevním, toliko nežádá, aby
věk snoubenců se ohlašoval.

Pozn. 1. Dle $ 74. bylo by manželství platné, kdyby
se toliko jméno a příjmení ženicha a nevěsty ohlásilo,
ba i platné by bylo, kdyby bez náležité dispense jednou
místo třikráte se ohlásilo, ovšem pak bylo by to nezá
konné a trestné.

Pozn. 2. Kdyby se manželství neprohlásilo od vojen
ského faráře, k tomu oprávněného, nýbrž toliko od svět
ského kněze, jemuž ex titulo unius partis právo to pří
sluší, nebylo by manželství neplatné, avšak byly by z toho
nepříjemnosti. (Nař. voj. r. dv. ze dne 4. března 1836 č. 656.)

Pozn. 3. Kdyby při prohláškách bylo ohlášeno ne
pravé jméno křestní snoubence, bylo by manželství ne
platné. (Výn. ze dne 9. pros. 1874 č. 7205 G. U. 5555.)

3. Prohlášky manželství smíšeného mají býti vy
konány od katolického duchovního i protestantského.
Kdyby však pastor prohlášky manželství smíšeného ode
přel, má se strana obrátiti na c. k. okr. hejtmanství a od
něho prohlašním listem se vykázati. í

4. Kdyby poprojití ohlášeksňateknebyl uzavřen
po©měsících, bylo by uutnodle 88 T87obč. zák. pro



409

hlášky opakovati. Zdali by bylo manželství bez opako
vání prohlášek uzavřené platným, v tom právníci se ne
shodují.

o. Zda-li 6neděl uplynouti má do prvé ohlášky nebo
do uzavření sňatku, není jasné, avšak právníci mnozí
tvrdí, že třeba jest uplynutí 6 neděl do vykonání sňatku.

C) Dispense od prohlášek.

Z důležitých příčin možno obdržeti dispens buď ode
všech prohlášek nebo alespoň od 2. a 3. prohlášky.

1. Příčiny, pro něž prominuty mohou býti všechny
tři ohlášky, (Form. č. 180—184.) jsou:

a) dle práva církevního obyčejně nebezpečenství

smrti jednoho ze snoubenců a okolnost, v níž se jedná
o uzavření sňatku osob v konkubinátě žijících, kteří jsou
všeobecně za manžely pokládány.

b) Právo světské uznává obojí výše uvedený případ,
avšak připouští ještě jinou možnou okolnost, pro kterou
možno ode všech tří ohlášek disponsovati.

Kdykolivšak udělíse dispensode všechtří ohlášek,
žádá církev, aby oba snoubenci vykonali za přítomnosti
svědků, faráře, přísahu, že zamýšlenému sňatku žádná
překážka nebrání. (Instr. Austr. $ 85.) Totéž žádá stát za
přítomnosti úřadníka, avšak často spokojuje se téžp pří
sahou před farářem vykonanou. ($ 86. obč. zák.) (Form.
přísahy č. 185)

2. Příčiny, pro něž může býti prominuta druháa
třetí ohláška, (Form. č. 186—186.) jsou:

a) dle církevního práva: «) "Tempus clausum, P) mor
bus unius sponsorum, v) impraegnatio sponsae cum periculo
partum edendi, si dispensatio non esset data, č) periculum
famae, s) mufatio domicilii, ©)periculum derelictionis;

b) státní zákon dovoluje též pro tyto případy dispens
od druhé a třetí ohlášky.

3. Právo, prominouti všechny tři ohlášky, přináleží
ordinariátu; může však je též prominouti gener. vikář



410

anebo kapitulní vikář. V nebezpečenství smrti mohou
dáti tuto dispens všichni faráři; V jiných (zemích jsou
k tomu delegováni někteří kněží z vikariátu.

Pro foro civili udílí dispens odevšech prohlášek
místodržitelství, v 1nebezpečenství smrti c. k. okresní
hejtmanství a někteří vykládají nařízení min. ze dne
9. ledna r. 1885 i v ten smysl, že oprávněn jest k tomu

V nejnutnějším případě Lstarosta„ohce.
amp7Ó UŘEMC KT.podnaE

clesiastico vikář (děkan), proforo divili ookr. hejtmanství
(magistrát).

Pro osoby vojenské udílí dispens ode všech tří pro
hlášek polní biskup a vojenské teritorrialní velitelství, in
articulo mortis dotyčný vojenský kněz a místní velitel
ství, od druhé a třetí ohlášky v bydlišti polního biskupa
tento, mimo jeho bydliště, farář vojenský a místní veli
telství.

Jestliže jsou snoubenci zedvou diecésí, stačí dispens
duchovní vrchnosti nevěsty, pakliže jsou snoubenci z.rů
znýchhejtmanství, musí si zaopatřiti dispens každýze,

svého ASnanshum

sami a podávají ji příslušným úřadům, toliko, když se
jedná o manželství konkubinářů za manžely veřejně po
kládaných, může farář sám žádati o prominutí ohlášek

se zatajením jména snoubenců (8 87. obč. zák. (Form..
č. 181). Žádost snoubenců k církevní vrchnosti má farář
potvrditi, když žádost shledává odůvodněnou slovy: Ku,
příznivému vyřízení doporučuje farní úřad v N. dne.
N. N. farář a přitiskne farní pečeť.

Žádost k politickým úřadůmse kolkuje | Kkolkem,
žádosti k církevním úřadům jsou bez kolku. o

D) Prohlašní list.
Bylo-li třeba na více místech vykonati ohlášky, musí

každý duchovní vydati po vykonaných prohláškách pro
hlašní list, bez jehož předložení kopulace vykonati se
nesmí. Jestliže byly prohlášky třeba dle církevního zá



411

kona, vydává se tento list nekolkovaný exofio, pakliže
prohlášky žádal státní zákon, musí býti vydán prohlašní
ist kolkovaný kolkem korunovým. (Form. č. 189.)

Prohlašní list vydává:
a) farář ženichův faráři nevěstinu, když každý snou

benec jest z jiné osady;
b) farář, v jehož osadě dle církevního neb státního

práva druhé ohlášky vykonány býti musily;
c) vojenský farář, když ženich přináleží jeho pravo

moci; v tomto případě musí býti připojena klausule pro
pouštěcí;

ď) akatolický duchovnísprávce přismíšeném sňatku,
pakliže prohlášky vykonal, když je všakodepřel, to
hejtmanství neb magistrát, v jehož okršku dotyčný aka

tolický duchovní Správce bydlí;

tia passiva v pražské arcidiecési, když snoubencipřed
ním svůj souhlas vyslovili, pakliže ještě v akatolickém
chrámu oddavky míti chtějí. V tomto případě však farář
prohlašního listu dříve nevydá, až teprve sňatek cum
assistentia passiva vykonán byl, a pak do prohlašního
listu napíše, že snoubenci před ním již svůj souhlas vy
slovili.

E) Prohlašní listjako propouštějící.

Dle partikulárního zákonodárství v církevní provincii

české (Cone. provine. prag. Tit. IV cap. XI.) přísluší právo
oddavek aštoly faráři nevěstinu. Kdykoli však si strana
přeje,aby oddavkycyvykonal farář ženichův, jest povinenpředložitifarářinevěstinuprohlašní|listz0 zosadyženichovy.
Po té farář nevěstin vyhotoví prohlašní listsvého úřadu
jako propouštějící, na nějž dole připíše: „Nevěsta N.NŇ

se propouští k oddavkám důstojnému farnímu úřadu v Ň.
(Form. 190.) Pod touto poznámkou připojí se datum, podpis afarnípečeť.Snubnídokumenty,jakv jistémpřípaděk.a.
konsistoř v Praze rozhodla, má uschovatifarář nevěstin.
Když byly oddavky vykonány od faráře ženichova, zapíše
tento sňatek s číslem pořadovým do své matriky a hned dá

4



412

krátkou zprávu (Form. 191.) faráři nevěstinu, který zapíše
akty do své matriky bez čísla pořadového a zprávu
o vykonaných oddavkách přiloží k ostatním dokumentům
snubním. Lo rubriky „Oddávající kněz“ napíše: Per dimis
slonem copulavit N. N. parochus in

KAPITOLA II.

Uzavření manželství.

Má-li býti manželství platně uzavřeno, žádá církevní
zákon, aby uzavřeno bylo tam, kde forma tridentská
váže, před vlastním farářem snoubenců a dvěma svědky.
Státní zákon rakouský totéž uznává ve příčině manželství
mezi katolíky, připouští však civilní sňatek snoubenců
katolických, když vlastní farář pro státem neuznanou
překážku manželství snoubence oddati nechce.

811.
Vlastní farář.

Vlastním farářem snoubenců ve smyslu církevního
zákona jest tenfarář, v jehož osadě snoubenci svůj domicil
nebo guasidomicil mají. (Instr. Austr. $ 38.)

Státní zákon (8 15. obč. zák.) mluví „o řádném du
chovním“, jímž rozumí toho kněze, pod jehož pravomoc
snoubenci příslušejí z titulu svého bydlení.

Kompetence farářova počíná tím dnem, ve kterém
snoubenec jeho osadníkem se stal.

Dle toho jest oprávněn dle církevního 1 státního
práva farář ženichův 1 nevěstin platně oddávati. Avšak
v církevní provincii české přináležejí oddavky ve smyslu
církevního zákona faráři nevěstinu, jemuž přísluší 1právo
štoly. Přejí-li si však snoubenci, aby vykonal oddavky
farář ženichův, nemá se jim v tom překážeti. Aby však od
davky dovoleným způsobem vykonány býti mohly, vydá
faráf nevěstin, který jest zodpovědným za to, že všechny
potřebné listiny jsou v pořádku, faráři ženichovu list.
propustný. (Form. č. 192.) V tomto případě dlužno však



413

štolový poplatek zapraviti na obou místech, avšak jenom
ve smyslu církevního zákona, ne však státního.

Náleží-lijeden ze snoubenců pod pravomoc vojenského
faráře, může oddavky vykonati buď světský nebo vojenský
farář. (Apošť. vikariaťt. ust. ze dne 30. srpna 1856.) Koná-li
oddavky světský farář, musí míti od vojenského faráře
prohlašní list s propouštěcí klausulí. (Usť. říš. min. války
ze dne 15. února 1874 a výn. c. k. mím. války vmlra ze dne
8. června 1881. č. 18197.)

Vlastním farářem těch snoubenců, kteří ani domicilu

ani guasidomicilu nemají, jest ten, v jehož osadě se snou
benci právě zdržují. Avšak připomenouti dlužno, že takové
snoubence oddávati může farář teprve tehdy, když si byl
předem svolení biskupa svého vyžádal.

Konečně budiž podotknuto, že každý kaplan ve smyslu
církevního 1 státního zákona může platně osadníky své
osady oddávati, aniž by k tomu potřebovali zvláštního:
svolení svého faráře, že však proti vůli faráře tak činiti
nemá, jest samozřejmo.

$ 12.

Delegace k oddavkám.

Papež může beze vší delegace mocí svého úřadu
dovoleně 1platně vykonati oddavky v celé církví, biskup.
ve své diecési, generální vikář v dlecési, pro niž jest
ustanoven, sede vacante i kapitulní vikář.Tyto hierarchické
osoby mohou také uděliti delegaci t. j. pravomoc, aby
jiný kněz oddavky vykonal.

Kdykoli však mimo uvedené osoby mimo vlastního
faráře neb kaplana některý jiný kněz snoubence oddávati
chce, má k tomu zapotřebí delegace. Tuto delegaci může
dáti vlastní farářsnoubenců, nebo jeho zástupce (kaplan),
v církevní provincii české ve smyslu zákona církevního
jest k tomu oprávněn farář nevěstin.

Delegující jest zodpovědným za to, že všem poža
davkům církevního 1 státního práva zadost učiněno bylo,
a sám uschovává dokumenty snubní.



414

Delegace může býti buď výslovně neb mlčky daná,
licentia praesumpta nebo interpretativa nestačí ($ 47.

Instr. Austr.) Po pravidlu dává se delegace písemně (Form
č. 193.—194.), jestliže oddavky mají býti vykonány Vjiné
farnosti. Delegace může býti dána k aktivní i passivní
assistenci. Pakliže oddavky vykonává cizí kněz vchrámě
vlastního faráře stačí delegace ústní. (Instr. Austr. $ 47.;
Š 81. obč. zák.) Pakliže vlastní farář nebo kaplan vykoná
oddavky snoubenců na cizí osadě, není třeba žádné dele
gace, nýbrž nutno toliko, aby se. věc oznámila faráři
místa, kde oddavky vykonány býti mají.

Delegace telegraficky dána nenípřípustná
Delegace tak dlouho trvá, pokud nebyla odvolána,

platí pro čas ten, pro který dána byla, a stou podmínkou,
která uložena byla. Delegace neplatí po uplynutí stano
vené lhůty anebo při nevyplnění podmínky položené.

Kdyby delegující kněz zemřel, dříve než kopulace
byla vykonána, bylo byjistější, zaopatřiti si delegaci novou.

Kdyby snoubenci se přestěhovali několik dní před
sňatkem na jinou osadu, kdež po sňatku trvale usaditi
se chtějí, tu by je měl právo oddati ten farář, do jehož
osady se přistěhovali; kdyby v tomto případě dal farář
dřívějšího bydliště delegaci jinému faráři, pozbyla by
delegace platnosti. Výjimku v tomto případě činí fary
pražské a předměstské, kde za výše uvedených okolností
může oddávati jeden 1 druhý farář.

Aby se předešlo všem možným nepříjemnostem, jest
radno, aby delegovaný obdržel moc subdelegovati někoho
pro ten případ, kdyby sám oddavky vykonati nemohl.

Delegovaný jest povinen v osmi dnech oznámiti de
legujícímu, že oddavky vykonal, a spoluPpřipojitimá zápis
snoubenců oddaných. Akt zapisuje se do matrik oddačních
od delegovaného s číslem pořadným a od delegujícího
bez čísla pořadného. (Form. č. 195)

Ke konci budiž podotknuto, že vlastní farář, když
toho potřebu neuznává, není ani dle církevního ani dle
státního práva povinen delegaci dáti. Tato se má
vydati jen z důležité a vážné příčiny.



415

Pozn. 1. Delegace písemná musí býti vždy korunovým
kolkem opatřena a má obsahovati úplnénationale snou
benců. Delegující nemá k delegaci žádných jiných doku
mentůpřikládati, nýbrž vše si podrží sám a ve farním
archivě uschová.

Pozn. 2. Aby se předešlo všem zmatkům,jest záhodno,

aby delegující snoubence upozornil, že v tomto případě
jsou povinni štolový poplatek na obou místech platiti,
a připomenul snoubencům, aby ženich svou svatbu dele
govanému dříve oznámil a S ním se dohodl, poněvadž,
když snoubenci teprve v den sňatku k delegovanému
knězi se dostaví a za vykonání sňatku bezprostředně žádají,
mohou nastati různé nepředvídané překážky, které pak mají
nemilé následky.

13.

Svědci při oddavkách.
elfy)

A) Dle zákona církevního jest třeba při oddavkách
přítomnosti dvou nebo tří svědků. O svědcích tridentinum
ničeho bližšíhonestanoví nežjež to,aby svědčiti mohli o vy
konaném aktu. Dle toho neschopnými svědky jsou lidé
kteří k užívání rozumu ještě nedospěli, jako jsou dítky

anebo ti, kteří při rozumu nejsou jako jsou blbí, opilí
a p., schopní jsou: ženy, klerikové světští 1řádoví, řehol
nice, nevěřící, exkommunikovaní a j. Avšak statuty die
césní, mezi nimiž Conc. prov. Prag. stanoví: Propter re
verentiam Sacramento, benedictioni et aliis sacris ritibusdebitamnon facilenisicatholicosadmittendosesse,guicom
munionis ecelesiasticae beneficii ex integro fruantur.

B) Zákon státní v $ 15 obč. zák. nic bližšího neu
stanovuje, avšakve smyslu naříz. min. ze dne 3. ledna
1881 č. 10211 mají to býti osoby takové, které jsou
schopnyvydati svědectvípředsoudem.

$ 14.

Misto a způšob uzavření sňatku.

Sňatek po pravidlu uzavřen býti má v chrámě, a to
před hlavním oltářem, a pakliže to není možno, před jiným



416

oltářem Chrámem rozumí se buď chrám farní nebofilialní
anebo jiná veřejná kaple.

Uzavříti sňatek v soukromém domě, vyjímaje případ
nebezpečenství smrti anebo těžké nemoci jednoho ze snou
benců, možno toliko z vážné příčiny a jen s dovolením
biskupovým.

Způsob oddavek může býti dvojí: a) assistentia
activa a d)assistentia passiva.

Ad a) Kněz, liturgickým rouchem oděný, vykonává
před dvěma svědky v chrámě odavky dle předpisů řím
ského rituálu ;

ad d) kněz, oděný talárem, přijímá přede dvěma
svědky souhlas snoubenců ve farní kanceláři, Tento
způso)h uzavření manželství se připouští u nás v tom pří
padě, když se uzavírá manželství smíšené, při němž strana
nekatolická předepsaných zárukdáti nechce.

Cum assistentia activa spojeno jest benedictio nupti
arum intra missam. Právo tuto benedikci uděliti přísluší
faráři nebo kaplanovi a bez jeho neb biskupa dovolení
nesmí jí uděliti jiný kněz pod trestem suspense. Blíže
o této věci jedná pastýřské bohosloví.

8 15.

Čas oddavek.

Dle zákona státního možno v kteroukoli dobu sňatek
uzavříti.

Covšak se týče zákonacírkevního, rozeznávati dlužno,
a to:

a) dle všeobecného zákona církevního možno oddavky
samy vykonati v kterékoli době roční, avšak solemnitates
nuptiarum se zapovídají od první neděle adventní až do
Zjevení Páně a od Popeleční středy až do neděle Bilé,
jmenované dny v to počítaje.

b) Partikulární právo církevní v Rakousku však za
kazuje ve výše jmenované dny nejenom solemnitates
nuptiarum, nýbrž i oddavky samy.Z důležité příčiny možno
obdržeti dispens od této zápovědi (Form. č. 196.), pak



417

však možno vykonati oddavky časně z rána při zavře
ných dveřích a bez hlučného průvodu.

Mimo výše uvedené dny zakazují se u nás v Čechách
oddavky ještě v prosebné dny a ve všechny dny újmy
1 zdrželivosti.

Conc. prov. Prag. 1860 p. 160. nařizuje, aby snou
benci byli v den oddavek přítomní mši sv., a proto mají
býti oddavky konány dopoledne. K odpoledním oddavkám
dlužno zjednati náležitou dispens. (Form. č. 197.)

S 16.

Uzavření manželství prostřednictvím plnomocníika.

Manželství může býti též prostřednictvím plnomoc
níka uzavřeno a to nejen dle práva církevního, nýbrž
1 státního.

Právo církevní ukládá, aby se tak stalo z nejvážněj
ších příčin, a to vždy se svolením biskupa (Instr. Austr.
$ 50.), právo státní předpisuje vyžádati si předem svolení
zemské vlády. ($ 76. obč. zák.)

Mimo to jest třeba:
a) aby prostředník měl zvláštní plnomocenství od

toho, jehož jménem sňatek uzavříti se má;
b) aby prostředník sám osobně mandát vykonal; ně

koho jiného subdelegovati může jen tehdy, když k tomu
výslovně právo obdržel;

c) mandát má býti v čase, kdy manželství se uzavírá,
v plné platnosti.

Dodatek.

S. 17.

Zpověď snoubenců.

Čonc. Trid. napomíná snoubence, aby alespoň
tři dni před uzavřením sňatku vykonali sv. zpověď apři
jal Tělo Páně.

Poněvadž ani konc. Praž. z r. 1860 ani Instr. Austr.
ani Rituale Rom. zpověď snoubenců nepředpisuje,
nýbrž toliko radí, není možno ve smyslu rozhodnutí

ThC. Jan Pauly: Právní rádce. 23



418

S. C. O.ze dne 18. března 1891snoubence ku zpovědi uutiti, po
případě oddavky odepříti. Možné by to bylo dle rozhodnutí
S. C. C. ze dne 28. srpna 1852 jenom v těchto případech:

a) když snoubenci jsou veřejní hříšníci;
b) když in contemptum ecclesiae by sv. svátosti při

jati nechtěli a
c)konečně, když by veřejné pohoršení povstalo, pakliže

by snoubenci bez přijetí sv. svátostí sňatek uzavřeli.
V těchto všech případech má se obrátiti duchovní

správa na biskupa o rozhodnutí.

$ 18.
Uschování snubních dokladů.

Dokumenty, které ku sňatku potřebny byly, uschová
farář ve farním archivě ve fascikulu, na němž vyznačeno
má býti číslo. Fascikuly zjednoho roku buďtež vždy
uloženy pro sebe s označením roku.

V případědelegace uschová dokumenty dle analogie
výnosu c. k. říš. minist. války ze dne 15. února lo871
farář delegující.

Žádá-li strana, aby jí vydány byly některé doku

menty, může se tak státi toliko s povolením místodržitel
ství i konsistoře. .

Žádá-li úřad za některý dokument, možno mu vy
dati jen opis, ©ne však originál (Okružníř c. R. morav.
místodržitelství ze dne 22. aáří 1886 č. 26080.)

Žádá-li osoba vojenská za vydání křestního listu,
možno jí vyhověti, když o tom vydá stvrzenku. (Předpisy
o vedení matrik vojenských 18. června 1887 S 7. a).

KAPITOLAIV.

Zvláštní případy manželství.

S 19.
Sňatek na smrtelném loži.

Objeví-li se potřeba, aby uzavřen byl sňatek na
smrtelném loži, musí býti předem vysvědčením lékařský m,



419

které jest korunovým kolkem opatřeno, zjištěno nebez
pečenství smrti.

Dispense státní od všech prohlášek udílí na základě
zákona ze dne 4. července 1873 ř. z. č. 111. hejtmanství;
dispens tato má se dle výnosu minist. vnitra ve srozumění
S ministerstvem spravedlnosti a kultu ze dne 9. ledna
r. 1885 č. 6164. vždy vyčkati, ač není-li to zvláštní okol
ností nemožno. Z tohoto dodatku soudí Dr. Borový, že
v případě naléhavé nutnosti může dáti dispens tuto též
místní starosta, avšak připouští možnost, že by stát toto
manželství za neplatné uznal, kdežto Dr. Jirák naprosto
kompetenci starosty místního popírá. (Čas. kat. duch.
z r. 1890, str. 613.—6106.)

Dispens církevní může uděliti sám farář.
Když dispens od prohlášek udělena byla a když

žádná překážka na závadu není, jsou povinni snoubenci
dle 3 86. obč. zák. přede dvěma svědky složiti přísahu do
rukou státního úředníka o tom, že zamýšlenému manžel
ství žádná překážka na závadu není.

Dle $ 85. instr. rak. bisk. jsou snoubenci povinní
pro foro ecelesiastico tuto přísahu složiti před farářem.
Často se stává, že úřadové spokojují se též pro svůj obor
přísahou před farářem. (Form. č. 198.)

Po této přísaze zavede faráf protokol snubní se saou
benci, který podpisují snoubenci, oba svědkové a faráf,
načež může farář oddavky vykonati přede dvěma svědky.

Nemají-li snoubenci křestních listů a není-li možno
sl je v čas zaopatřiti, mohou snoubenci si zadati u hejtman
ství, aby jim dána byla dispens od křestních listů.

Jestliže však manželství stojí na závadu nějaká
státem uznaná překážka, musí býti vždy zadáno o dispens
politickou a vyčkati se musí její vyřízení.

Co se týká dispense církevní, může biskup dle fa
kulty z r. 1888 dispensovati "od těchto překážek : 1. Ordo
subdiaconatus, diaconatus, votum solemne. 2. Čultus dis
paritas inter baptizatos et non baptizatos. 3. Consanguini
tas in gradu 2, 3, 4 lineae transversae. 4. Cognatio spiri
tualis. 5. Cognatio legalis ex adoptione. 06 Affinitas

ZU



420

gualiscungue sola excepta affinitate ex copula licita in
linea recta. %. Justitia publicae honestatis. 8 Crimen.
9. Clandestinitas. 10. Impubertas.

Kdyby nebylo možno o dispens tuto žádati na ordi
nariát, jsou vikářové pražské arcidiecése oprávněni tuto
dispens sami uděliti.

Farář jest povinen o takové dispensi podati zprávu
ordinariátu a spolu podotknouti, zdali snoubenec již ze
mřel nebo se uzdravil.

Jedná-li se o disparitas cultus, mají býti dány cau
tlones opportunae, jako při smíšeném manželství.

Když jeden ze snoubenců náleží pod pravomoc du
chovního správce vojenského, může v nebezpečenství
smrti uděliti dispens místní vojenské velitelství anebo
vojenský duchovní, který k oddavkám jest oprávněn.

Jedná-li se o to, aby manželé, kteří byli civilně od
dáni, na smrtělné posteli též církevní sňatek uzavřeli, dis
pensuje od prohlášek farář toliko, přijme přísahu a když
není žádné závady církevní, snoubence po sepsání pro
tokolu oddá. Jestliže jest třeba jaké dispense, bude si
počínati tak, jak výše o tom praveno. Sňatek zapisuje
se pak do matriky bez čísla pořadného.

S 20.

Sňatky smíšené.

A) Sňatkem smíšeným nazýváme sňatek osob po
křtěných, z nichž každý snoubenec k jinému vyznání ná
leží; tedy sňatek mezi katolíkem, protestantem, pravo
slavným, reformovaným a p.

Dle článku II. zák. ze dne 31. prosince 1868 říš. zák.
č. 4. z r. 1809 mohou snoubenci uzavříti sňatek smíšený
buď před duchovním správcem ženichovým nebo nevě
stiným.

Dle téhož článku mohou snoubenci svůj sňatek si
dáti požehnati též od duchovního správce ženichova, když
jej byli uzavřeli před duchovním správcem nevěstiným
anebo naopak.



421

Dle čl. I. téhož zák. mají býti prohlášky před sňatkem
smíšeným vykonány v obou chrámech různých konfessí,
k nimž snoubenci náleží.

Kdyby však jeden z duchovních správců vykonání
prohlášek odepřel, možno straně postižené obrátiti se ku
příslušnému hejtmanství, aby tam prohlášky úředně vy
konány byly.

B) Dle církevního práva jest sňatek snoubenců růz
ných vyznání coram ministro acatholico jen tam platným,
kde formatridentina prohlášena buď vůbec nebyla anebo
kde prohlášena byla, ale když byla od ní udělena dispens.
Avšak na těch místech, kde formatridentina jest závaznou
(viz překážky manželské str. 384 násl.), jest smíšený sňatek
jen tehdy platným, když uzavřen byl před vlastním farářem
katolickým a dvěma svědky.

Dle instrukce Apoštol. Stolice ze dne 15. listopadu
r. 1858 dovoluje církev smíšené manželství jen tehdy:

1. když snoubenci uzavřeli mezi sebou smlouvu, že
všechny dítky budou po katolicku vychovány. (Form. č.199.)

2. Když strana nekatolická se zaváže reversem, že
straně katolické žádných překážek v plnění náboženských
povinnostech činiti nebude. (Form. č. 200.)

3. Když strana katolická přislíbí, že své povinnosti
náboženské svědomitě vykonávati bude a že se přičiní,
aby druhá strana ku poznání kat. náboženství přišla 4 je
přijala. (Form. č. 201.)

Zákon státní sice praví, že neplatny jsou reversy
dané duchovním správcům o vychování dítek smíšeného
manželsví a stanoví, že ve smíšeném manželství zrození
hoši následují náboženství otcovo a děvčata náboženství
matčino, avšak připouští vzájemnou smlouvu mezi rodiči,
že budou všechny dítky vyznání otcova nebo matčina;
tuto smlouvu může žádati katolický farář (čl. I. zák. ze
dne 25. května 1868.)

Když snoubenci smlouvu o vychování dítek po ka
tolicku vydali a žádané reversy dali, zadá farář ke kon
sistoři o dispens (Form. č. 202.) a když došla, pak snou
bence prohlásí nezmíniv se o jejich vyznání.



Zdráhá-li se pastor prohlášky vykonati, nechť obrátí
se snoubenci na hejtmanství toho místa, kde bydlí pastor
dotyčný s prosbou, aby úředně prohlášeni byli, a pak
nechť se o tom vykáží prohlašním listem.

Po té vykoná farář oddavky cum assistentia activa
a zapíše sňatek do matriky oddaných s číslem postup
ným. V rubrice poznamenání uvede smlouvu a reversy.

Nechtějí-li snoubenci dáti smlouvya reversů, neuděluje
se dispens ab impedimento mixtae religionis. Farář zadá
ke konsistoři o dovolení, aby oddavky vykonati mohl
cum assitentia passiva (Form. č. 203). Prohlášky vy
konají se, jak výše praveno. Snoubenci se pak dostaví
s dvěma svědky do farní kanceláře, kde prohlásí, že se
béřou za manžely, asi v této formě:

Přišli jste, abyste prohlásili, že uzavíráte mezi sebou
sňatek? Ano. — Béře si ženich N. N. nevěstu N. N. za
svou manželku? Ano. — Béře si nevěsta N. N. ženicha
N. N. za svého manžela? Ano.

Tato assistence passivní jest v pražské arcidiecési
církevně dovolena i v tom případě, pakliže snoubenci
po ní chtějí též sňatek coram ministro acath. uzavřít.

Dle min. výnosu ze dne 1. listop. 1882 č. 11504 jest
ten duchovní správce oprávněn zapsati sňatek do své
matriky s číslem pořadným, který první snoubence oddal.

Jestliže tedy farář cum assistentia passiva oddavky
vykonal, vydá snoubencům prohlašní listy, V němž na
píše, že snoubenci před ním svůj souhlas v manželství
vyslovili, následkem čehož že akt číslem pořfadnýmv ma
trice oddaných zapsán jest.

Tento celý postup by se zachoval, kdyby katolík
chtěl uzavříti sňatek s osobou vyznání pravoslavného nebo
řeka nesjednoceného.

Jsou-li snoubenci oba sice vyznání katolického, avšak
jeden ritu latinského, druhý ritu řeckého, možno vyko
nati oddavky katolickému farářibeze (Všech překážek,
tak jako by byli oba téhož ritu. Kdyby však chtěli býti
snoubenci oddáni od kněze ritu řeckého v kostele ritu
latinského, nemá jim v tom farářritu latinského zbraňovati.



423

VJistě oddávacím post assistentiampassivam, píše
farář N. N. (ženich)a NŇ. N. (nevěsta) uzavřeli sňatek
manželský u přítomnosti nižepsaného faráře a svědků N.
N. a N. N.

Kdyby snoubenci, kteří uzavřeli svůj sňatek coram
ministro acatholico, přišli k faráři katolickému a chtěli,
aby byli též církevně, oddáni, jednal by farář tak, jak
výše praveno ouzavření sňatku smíšeného.

S21.
Sňatky cizozemců v Rakousku.

A) Zásady všeobecné.

S 37. obč. zákon. stanoví: „Jestliže cizozemec nějaké
jednání právní s cizozemcem nebo s poddaným zemí těchto
předsevezme v zemi cizí, posuzováno buď dle zákonů
toho místa, ve kterém bylo učiněno; ač nebylo-li mu,
když se předsebralo, patrně jiné právo za základ po
loženo, a není-li tomu na odpor, co nařízeno svrchu v $4.
(obč. zák.)“

© 30. obč. zák.: „Vejde-li cizozemec v těchto zemích
v jednání obě strany zavazující s občanem zdejším, po
suzováno buď dle tohoto zákonnika jen tehdy, když se
nedokáže, že strany, vcházejíce v jednání, hleděly k právu
jinému.“

První úlohou duchovního správce tedy bude, žádati
dokument od snoubence, jímž dokazuje příslušnost k tomu
či onomu státu. Mimo tento dokument musí snoubenci
předložiti všechny jiné dokumenty, které ke sňatku v ohledě
občanském se vyžadují (Dvor. dekrét ze dne 22. prosimce
r. 1814) a konečně dle výnosu c. k. ministerstva kultu
a vyučování ze dne 22. listopadu 1859 č. 17602 a výnosu
c. k. stát. ministerstva ze dne 8. dubna 1865 č. 2392 jest
povinen cizinec předložiti legalisovaný dokument ze svého
rodiště neb příslušné obce, že dle zákonů své vlasti jest
oprávněn sňatek uzavříti.

Kdyby se těchto zásad nedbalo, mohlo by se státi,
že by uzavřen byl sňatek, který stát, do něhož dotyčný



424

cizinec přináleží, neuznává, což by mělo smutné následky
pro ženu a dítky.

Poněvadž duchovnímu správci někdy nesnadno bude
rozeznati, zdali dokumenty jsou pravé či falešné, nebo
úplné, jest radno, aby ve všech případech, kdy v po
chybnost upadá, předložil dokumenty c. k. okr. hejtman
ství (magistrátu) nebo policejnímu ředitelství k prozkou
mání.

Duchovní správce jest oprávněn žádati od strany
úředně pověřené překlady dokladů, když dotyčné řeči
nerozumí.

Výše uvedené dokumenty má předložiti nejen muž
cizinec, nýbrž i žena, když do ciziny náleží.

Co se týče zletitosti snoubenců-cizinců, platí tu různé
zákony jejich zemí, dle nichž tato se má posuzovati.

Neplnoletí cizinci, kteří nemohou si zaopatřiti svolení
k sňatku buď od otce nebo poručníka proto, že bud rodičů
nebo poručníka nemají, anebo, že jejich příslušnost jest
neznámá, mají žádati o zřízení poručníka v tuzemsku,
na základě čehož se pak jim svolení vrchnoporučenského
soudu dostane. (S 51. obč. zák.)

Sňatek uzavřený následkem delegace cizozemského
farního úřadu nutno pokládati za uzavřený „v těchto
zemích“. (Vým. z 15. ledna 1870 č. 12701. G. U. 7289)

Co se týče církevního stanoviska, mají katoličtí
snoubenci-cizozemci předložiti vysvědčení svého svobod
ného neb vdovského stavu anebo prohlašní list od faráře
svého bydliště nebo rodiště sepsaný a ordinariatem legali
sovaný.

B) Zásady zvláštní.
Amerika.

Příslušníci Spojených států severní Ameriky, nemusí
se vykázati žádným dokumentem své země o schopnosti
manželství uzavříti, poněvadž platnost takového sňatku
posuzuje se v Americe toliko dle platnosti zákonů do
tyčné země, v níž sňatek byl uzavřen. (Výnos c. k. stát.
mn. ze dne 8. ďudna 1865 č. 2592.)



425

Anglie.
Pro anglické příslušníky platí dle výn. c. k. stát.

min. ze dne 8 dubna 1805 č. 2392 tytéž zásady, jako
pro příslušníky Ameriky.

Anhaltsko- Německo.
Bádeusko.

Příslušníci Bádenska nemají potřebí žádného do
volení svého státu dle výn. c. k. min. ze dne 8. dubna
r. 1805 č. 2392. Toliko dle $ 92. Bad. zákona ze dne
ol. prosince 1869 ve smyslu přípisu min. kultu a vyuč.
a spravedlnosti jest nutno, aby vykonány byly prohlášky
v Bádensku v tom místě, kde se naposledy snoubenci
zdržovali a vystaven byl o tom prohlašnílist. K tomu úkonu
oprávněn jest purkmistr místa (Standesbeamte), který pak
má na prohlašním listě připojiti klausuli, že dle zákonů
bádenských proti sňatku žádné překážky nestává.

Bavorsko.
Dle výnosu min. vnitra ze dne 9. března 1882 č. 17461

ex 1881 jsou povinni bavorští příslušníci předložiti vy
svědčení od „Distrikts-Verwaltungs-Behórde“, kam muž
jest příslušným, že proti jejich sňatku není žádné zákon
nité překážky.

Jedná-li se o nevěstu do Bavorska příslušnou, má
tato ve své domovské obci žádati vysvědčení, že dle
rakouských zákonů schopna jest manželství uzavříti.

Ženich má předložiti tyto dokumenty ke své žádosti:
1. Křestní list svůj a nevěsty,
2. průkaz domovského práva nevěsty, po případě

udati, zdali má nemanželské dítky, které budou sňatkem
legitimovány.

3. Vojenské dokumenty.
4. Průkaz o vyjítí prohlášek v místě bydlení;
5. Průkaz, že snoubenci nejsou příbuzní dle stupmě

předepsaného.
6. Kdo nedosáhl 25. roku, a když nezemřel otec, dovo



4206

lení otcovo, anebo, když jest nemanželský ženich, svolení
matky, anebo, když jest pod poručenstvím, svolení po
ručníka a soudu.

Nevěstě stačí křestní list a domovský list, pakliže
jest vdovou list oddací a úmrtní jejího muže.

Belgie.
Příslušníci Belgie mají předložiti toliko vysvědčení

ze své domovské obce, že dle zákonů belgických jsou
schopni manželství uzavříti. (Vým.stiť. min. ze dne 8. dubna
r. 1865 č. 2.392.) Vysvědčení toto jest oprávněn vystaviti
purkmistr domovské obce, v případě nutnosti diplomatičtí
agenti a konsulové.

Bosna a Hercegovina.
Dle sdělení c. k. říš. ministeria nejsou poměry pro

příslušníky těchto zemí ještě uspořádány, následkem čehož
dle vyjádření arcib. ordinariátu v Sarajevě ze dne 14.února
r. 1889 platí toliko kanonické právo. Pouze důstojníci,
vojsko aktivní služby a odvedení před službou mají po
třebí svolení. Mužům, pod 20. rok věku, kteří teprve
k odvodu staviti se mají, nebo když již u odvodu byli
a odvedení nebyli, toliko radí se zakročiti o povolení ku
sňatku.

Bulbarsko.

Příslušníci Bulharska mají se ve smyslu výnosu
c. k. min. ze dne 8. dubna 1805 č. 2.392. vykázati průka
zem, že proti jejich sňatku žádné překážky dle zákonů
bulharských není. "Toto vysvědčení má jim vyhotoviti
domovská obec; žadatelé mohou se v této. věci obrátiti
na bulharské vyslanectvo ve Vídní.

Dánsko.

Dle výnosu c. k. ministerstva ze dne 8. dubna 1805
č. 2.992. jsou příslušníci povinni předložiti průkaz od své
domovské obce, že dle zákonů dánských jsou schopni



AZ

sňatek uzavříti. O toto vysvědčení mohou zakročiti cestou
vyslanectva dánského ve Vídni.

Francie.
Dle výn. c. k. min. ze dne 8. dubna 1805 č. 2.392

nejsou povinni příslušníci francouzští předkládati nějaké
povolení své země před svým sňatkem, toliko se mají
vykázati, že dle zákonů své říše jsou schopni sňatek uza
vříti; mimo to dle čl. 170. Cod. Nap. jest platnost jejich
sňatku podmíněna prohláškami v jejich domovské obci.
Dle sdělení franc. vyslanectva ve Vídní ze dne 12. září
r. 1890 konají se prohlášky dvakrát a to během 8 dní
vždy v neděli; třetího dne po druhé prohlášce, vystaví
dotyčný úředník certifikát, o tom že prohlášky byly vy
konány a že sňatku žádná překážka v cestě nestojí. Pro
hlášky konají se v okrese konsulátu, kde snoubenci bydlí.
Kdyby však snoubenec přes 6 měsíců v okrsku konsulátu
ještě nebydlil, mají se prohlášky také konati v tom kon
sulátě, kde před tím snoubenec bydlil a bydlil-li v této
době ve Francii, tedy v domovské obcí u úřadu purkmistrov
ského ve Francii. V příslušné obci domovské ve Francii
musí býti vždy vykonány ještě prohlášky, když ženich
25. rok a nevěsta 21. rok nenaplnili, anebo bydlí-li rodiče
mimo Francii tedy ještě v domicilu rodičů u příslušného
konsulátu.

Italie.
Příslušníci italští mají před svým sňatkem předložiti

vysvědčení způsobilosti k sňatku. Vysvědčení to vystaví
starosta domovské (Sindaco) obce nebo jeho zástupce po
řádných prohláškách.

Platnost sňatku jest podmíněna:
1. Vykonáním prohlášek v rodném místě v Italil od

civilního úředníka ;
2. uzavřením sňatku dle norem zákonů rakouských.
Dle výnosu c. k. min. vnitra ze dne 27. února 1814

č. 1.702 jest třeba přiložiti k žádosti o vykonání prohlášek
tyto dukumenty:



428

a) křestní listy snoubenců,
b) vysvědčení o svobodném neb vdovském stavu

jejich,
c) když ženich, Italián, není ještě 25 let stár, nebo

ženich Rakušan 24 let, povolení rodičů,
d) totéž když nevěsta Italka není ještě 21 let neb

Rakušanka 24 let stará,
e) průkaz vojenské povinnosti, když ženich jest

Italán.
Dokumenty mají býti psány buď italsky, francouz

sky nebo latinsky.
Žádost dlužno předložiti prostřednictvím italského

konsulátu a přiložiti 30 K na výlohy. Když snoubenci
chudí předloží vysvědčení chudoby (Certificato di misera
bilitá) jsou všechny přílohy bez kolku a prohlášky budou
vykonány zdarma. Takovéto vysvědčení vystaví starosta
obce, v níž snoubenci se zdržují (Form. 204.).

Německo.
Příslušníci německé říše nejsou vázání dle výnosu

ř. c. k. ministerstva ze dne 8. dubna 1805 č. 2.392. před
kládati nějaké povolení, nýbrž toliko vysvědčení, že jsou
schopní uzavříti dle zákonů říše německé sňatek. Vysvěd
čení to vystaví starosta domovské obce.

Nizozemsko.
Příslušníci Nizozemska jsou povinní předložiti vysvěd

čení od starosty příslušné obce v Nizozemsku, žejsou dle
zákonů své vlasti schopni uzavříti sňatek. (Vým.c. k. min.
ze dne 8. dubna 1865 č. 2.592.)

Norvéžsko, Portugalsko, Prusko a Rumun
sko = Německo.

Rusko.
Příslušníkům ruským jsou oprávněny ruské konsuláty

vydati vysvědčení, že dle zákonů ruských jsou oprávněni



429

platný sňatek uzavříti. (Příp. gener. konsulátu ve Vídmi
ze dne 10. září 1890.)

Sňatky ruských příslušníků jsou jen tehdy v Rusku
uznány, když uzavřeny jsou před církevními úřady. A tu
platí (dle ruských zákonů) toto pravidlo: 1. jsou-li snou
benci téhož vyznání, má se státi sňatek před církevním
orgánem téhož vyznání; 2. jest-li manželství smíšené t.j.
jedna strana řecko-orthodoxní, druhá jiné křesťanské kon
fesse jest kompetentní k oddavkám vždy kněz řecko
orthodoxní, 3. pakliže z křesťanských konfessí ani ženich
ani nevěsta nenáleží k pravoslaví, a přece konfesse snou
benců jest různá, jest oprávněn oddati kněz buď jedné čí
druhé konfesse. 4. Disparitas cultus činí též 1 u ruských
příslušníků manželství neplatným.

Pozn. Pokud se jedná o smíšené manželství ruských
příslušníků, jest záhodno, aby farář si vyžádal dobrozdání
ordinariátu.

Recko, Sasko, Svédsko z Německo.

Švýcarsko.
Příslušníci Švýcarska mohou beze všeho dovolení a

vysvědčení švýcarské vlády uzavříti v Rakousku platné
manželství dle norem rakouského práva manželského,
při čemž podotknouti sluší, že ti snoubenci, kteří 20 rok
svého věku dovršili, nepotřebují žádného zvláštního svo
lení. (Vyn. minisť. vnitra ze dne 9. srpna 1900 č. 24.125.)

Slavonsko a Chorvatsko.
Pro příslušníky Slavonska a Chorvatska není závaz

ným uherský zákon ze dne L. října 1895. Chtějí-li však
v Úislajtanii uzavříti sňatek, jsou povinní předložiti snubní
certifikát, který podle příslušnosti do té či oné obce vy
hotoví buď příslušný královský vicežupan, okresní úřad
(Krlj. kot. oblasti.) nebo magistrát města. Žádost kolkuje
se korunovým kolkem a zasílá se přímo na dotyčný
úřad, který snubní certifikát vyhotovitt má, tedy ne na



430

král. zem. vládu v Chorvatsku ani na ministerstvo kultu
v Pešti. K žádosti se přikládají křestní listy snoubenců,
vysvědčení o jejich svobodném neb vdovském stavu, do
klad o službě vojenské, po případě udání, jak jsou pří
buzní snoubenci nebo sešvagření, pak 2 K kolek na vy
hotovení certifikátu. Ostatně jest ve věci této mnoho
posud neuspořádaného a nejasného.

Španělsko
Příslušníci Španělska mají vykázati certifikát snubní

od příslušné domovské obce. Konsulové v cizozemsku
mohou tatáž práva vykonávati jako ve Španělsku soudcové
první instance, kteří tedy mohou mimo jiné též svolení
k sňatkům neplnoletým udělit.

Turecko = Bulharsko.
Wůirttembersko zz Německo.

Uhersko.
Zákonem ze dne L. října roku 1895 zavedeno bylo

v Uhrách a Sedmihradech obligatorní manželství civilní.
Dle tohoto zákona jest povinen každý uherský příslušník
se říditi, má-li jeho sňatek v Uhrách a Sedmihradsku státní
platnost míti. O těch příslušnících Uherska, kteří mimo

I. Jestliže jest sňatku nějaká překážka státním zá
konodárstvím uznaná na závadu, musí od ní zjednána
býti náležitá dispens, pakliže překážka dispense jest
schopna.

II. Sňatek musí býti v Uhrách náležitě prohlášen,
anebo příslušná dispens alespoň od prohlášek zjednána.

III. Oddávajícímu musí býti předložen snubní certi
fikát od král. ministerstva spravedlnosti v Pešti vy
hotovený.

I Překážky.
Dříve než jakékoli kroky v této věci se započnou,

budiž náležitě zjištěno, zdali dotyčný snoubenec skutečně



431

příslušníkem uherským jest. Příslušníkem uherským přestal
býti ten, kdo po 10 let mimo země uherské se zdržoval
a při tom v žádném styku na domovském právu spočíva
jícím se svou domovskou obcí nebyl.

Co se týče manželských překážek a závad, má se
věc takto: Státní zákonodárství uherské neuznává dispa
ritatem cultus a překážku katolicismu.

Čo se týče dalšího, bude nutno především na tyto
věci míti zřetel:

Mužové, kteří nejsou ještě 18 let, a dívky, které ne
jsou 16 let staré, nemohou manželství uzavříti; dispens
může uděliti ministr spravedlnosti.

Neplnoletí, t. j. ti, kteří 24. rok věku posud ne
dovršili, nemohou bez přivolení svého otce (respektive
matky, poručníka a vrchnoporučenského úřadu) ve sňatek
vstoupiti.

Nemožno jest manželství dále:
1. mezi pokrevenci v přímé linii,
2. mezi bratrancem a sestřenicí,
9. mezi strýcem a neteří, tetou a synovcem.
V tomto případě může uděliti dispens král.
Nevlastní rodičové nemohou sňatek uzavříti s ne

vlastními dětmi a dále v přímé linii; Švagrorodičové se
Ššvagrodětmi a dále v přímé linii ani v tom případě ne,
když manželství bylo smrtí zrušeno, nebo vůbec za ne
platné neb zrušené prohlášeno.

Švagr však může se švagrovou manželství uzavříti.
Legitimní nebo ilegitimní pokolení, rovněž ta okolnost,
zdali bratranci nebo sestřenice plnorodí neb polorodí jsou,
jest bez vlivu.

Dispens může uděliti ministr spravedlnosti.
Další překážku tvoří adopce.
Pokud poměr poručenský trvá, nemožno jest man

želství mezi poručníkem a poručencem, mezi poručencem
a potomky poručníkovými.

Vdova nemůže uzavříti sňatek před uplynutím 10 mě
síců po smrti svého zemřelého muže.



432

Žena, jejíž manželství bylo zrušeno, nemůže y nový
sňatek vstoupiti před dobou 10 měsíců po prohlášení man
želství za neplatné, avšak jen v tom případě, pakliže
v této době neporodila.

Dispens může uděliti ministr spravedlnosti.

ILOhlášky.
Za ohlášky mohou snoubenci žádati buď ústně sami

nebo svým plnomocníkem, který povinen jest potřebné
dokumenty předložiti anebo písemně.

Při tom však budiž podotknuto, že snoubenec uherský
musí své ohlášky dáti vykonati též u svého příslušného
faráře, pokud církevního stanoviska se týče.

Prohlášky vykonají se buď v místě, kde dotyčný
snoubenec má své sídlo, nemá-li jej, tedy na místě, kde
se zdržuje déle než 3 měsíce, a nemůže-li se ani tím vy
kázati, tedy v místě své příslušnosti neb ve svém rodišti.
Jsou-li však všechna tato uvedená místa pochybná, vy
konají se ohlášky v Pešti.

Při tom však podotýkáme, že prohlášky v Uhrách
musí býti vykonány nejenom z titulu příslušnosti, nýbrž
1 z titulu bydlení.

Co se týče formalií, má se věc takto:
Žádost zasílá se správci matrik dotyčného místa;

jsou-li však oba snoubenci příslušníky uherskými, zašle
se žádost správci matrik obce ženichovy.

Žádost (Form. č. 205.) má obsahovati vyjádření snou
benců, že dle jejich nejlepšího vědomí proti sňatku jejich
žádné překážky není a má býti od snoubenců vlastno
ručně podepsána. Nepíšou-li snoubenci žádost sami, musí
býti podepsána od dvou svědků.

K žádosti přikládají se tyto dokumenty:
1. Rodné (Szůletési-) a křestní listy (kereszlevél bi

zonyitvány).
2. Domovský list (Illetosegi bizonyitvány) obou snou

benců; nemají-li jej, legitimačnílist (Igazolvány), neb pra
covní knížka (Munka kónyv) neb služební knížka (Cseléd
konyv).



433

9. Vysvědčení o bydlení obou snonbenců (Lakás bi
zonyitvány).

4. U neplnoletých svolení otcovo, respektive vrchno
poručenského soudu (Szůl0i, gyami, gyamhatósagi bele
egyezés) anebo vysvědčení plnoletosti (nagykómsitasi
nylatkozal).

5. U ovdovělých osob umrtní list (halotti levél) a od
dační list (házassáci levél).

6. Při zrušeném manželství soudní výnos (itélet).
T. Doklad o službě vojenské: vojenský pas (Katona

kónyv), propouštěcí list (Abschied-Elboesájtó), vojenská
kvitance (Hatmentességi dijayugta).

8. Při osobách vojenských náležité povolení (Katonai
hatósáy engedélye).

9. Doklad o udělené dispensi z překážky.
10. Informační arch (Form. č 206.)

Žádost a dokumenty mohou býti psány buď uhersky,
německy nebo latinsky; jsou-li V jiné řeči psány, musí
býti úředně přeloženy. Jest radno přiložiti k originálům
ještě opisy nepověřené, mají-li originály býti zaslány zpět.

Žádost, dokumenty a opisy se nekolkují.
Žádost zašle se v doporučeném dopisu a přiloží se

15 kr. a 20 kr. známka uherská, kterou možno dostati
ve směnárnách anebo se tento obnos pošle zároveň po
ukázkou.

Za 14 dní obdrží snoubenci prohlašní list, který po
znati lze dle nadpisu (Byzoniytvány, kihizdetés foganato
ritásáról).

Dispens od prohlášek.

Z důležitých příčin může býti udělena dispens od
prohlášek v Uhrách. Zádost (Form. č. 207.) může býti na
psána německy, podepsána musí býti od snoubenců a dvou
svědků a musí obsahovati prohlášení, že dle nejlepšího
vědomí snoubenců žádné překážky proti sňatku není.
Žádost tato musí býti pověřena buď od faráře místa, odkud
se zasílá nebo od hejtmanství (magistrátu).

ThU. Jan Pavly: Právní rádce 28



494

Doklady jsou tytéž jako při zadání ohlášek, žádost
kolkuje se Ikorunovým kolkem uherským a přílohy pokud
nejsou kolkovány 30h kolkem "Tentoobnos kolkový, jakož
145 h na zpětné výlohy možno zároveň nejlépe poslati
poukázkou.

Udělená dispens dochází maďarsky a duchovní správ
cové jsou oprávnění žádati úřední překlad. Dispens má
platnost jednoho roku.

JI. Certifikát snubní. (Tanusitvány.)
Když došel prohlašní list, nutno zadati o snubní

certifikát (Form č.208.). Žádost zasílá se ku král. minister
stvu spravedlnosti v Pešti a kolkuje se kolkem koru
novým. K žádosti přikládá se prohlašní list, který se kol
kuje kolkem 30 h, dvoukorunový kolek na certifikát a
45 h známku na zaslání zpět.

Zadává-li se o snubní certifikát na základě dispense,
nutno kromě dispense kolkované 30 h kolkem přiložiti
všechny dokumenty jako k ohláškám, však kolkované,
pokud nejsou, 30 h kolkem.

I při žádosti o certifikát možno místo kolků zaslati
obnos za kolky povinný poukázkou, což však v žádosti
in margine se poznamenává.

Na základě přiloženého a řádně potvrzeného vysvěd
čení chudoby mohou snoubenci býti osvobození ode všech
kolků; v tomto případě se zasílá toliko 45 h na zpětné
zaslání. (Form. č. 204.)

Že při uzavření sňatku příslušníků uherských nutno
mimo zákony církevní zřetel bráti i na zákony cislajtánské,
netřeba připomínati.

*

V nastalém nebezpečí smrti

možno dle $ 36. uher. obč. zák. uherské snoubence oddati
bez prohlašního listu a bez certifikátu; a proto v této zá
Ježitosti si počíná farář tak, jak výše uvádíme, beze všeho
zřetele na uherskou příslušnost.



Sňatky smíšené.

Zákon uherský připouští smlouvu manželů o vycho
vání dítek, avšak smlouva tato musí býti uzavřena před
některým král. uherským úřadem a to buď snoubenci sa
mými anebo jejich právním zástupcem ; opis této smlouvy
zašle se snoubencům. Není-li to možno anebo s velikými
potížemi spojeno, nechť žádá farář alespoň, aby tato
smlouva uzavřena byla před naším notářem neb okresním
soudem. Pakliže jest toliko nevěsta příslušnicí uherskou,
budiž uzavřena smlouva dle našeho způsobu, poněvadž
následkem sňatku s příslušníkem rakouským nevěsta své
příslušnosti pozbude. (Form. č. 209.)

Sňatek civilní v Uhrách uzavřený.

Chtějí-li manželé, kteří v Uhersku civilní sňatek
uzavřeli, v Rakousku též církevně oddání býti, pak dbá
duchovní správce toliko církevních předpisů. Když jim
bylo zadost učiněno, vykoná oddavky a zapíše tento akt
do matriky bez čísla pořadného.

Jestliže manželé smíšeného náboženství uzavřeli
v Uhrách civilní sňatek a učinil-li smlouvu, že budou
všechny své dítky po katolicku vychovávati, má býti
tato smlouva přiložena k žádosti o dispens mixtae reli
gionis apo obdržení dispense, když všem požadavkům
církevního práva bylo zadost učiněno, může farář snou
bence církevně oddati.

Jestliže však snoubencové tito žádné smlouvy o ná
boženství svých dítek neuzavřeli anebo když ustanovili,
že dítky mají býti nekatolického vyznání, nemůže udělena
býti církevní dispens, ab impedimento mixtae religionis
a snoubenci třeba by slibovali katolické vychování dítek,
mohou býti oddání toliko při passivní assistenci. Avšak
když toliko nevěsta jest příslušnicí uherskou anebo když
dávány jsou kautely, může v těchto dvou případech udělena
býti dispens a sňatek budiž pak vykonán za aktivní
assistence. .

Zd*



S 22.

Sňatky příslušníků rakouských v cizozemsku.

Chce-li rakouský příslušník uzavříti sňatek v cizo
zemsku, má se vykázati v cizině certifikátem, že schopen
jest podle rakouských zákonů sňatek uzavříti. (Vým.mín.
kultu ze dne 22. července 1852 č. 1954.)

Uzavře-li sňatek občanský, může býti oddán ještě
církevně, což snoubencům na vůli se ponechává. (Vým.
min. vnitra ze dne 1. srpna 1870 č. 6879.)

Vrátí-li se příslušníci rakouští, kteří sňatek civilní
uzavřeli, do Rakouska, jest jejich manželství 1 církevně
platné, jestliže je uzavřeli na místě, kde forma tridentská
závaznou není, uzavřeli-li však manželství civilní na tom
místě, kde forma tridentská jest neplatnou, jest man
želství církevně neplatné.

ČÁST III,

O manželství uzavřeném.

S 23.
Právní moc manželství.

Následky právně uzavřeného manželství jsou trojího
druhu: I. prvé vztahují se na oba manžely, 2. druhé na
každého zvláště a 3. třetí na dítky.

1. Následky právně uzavřeného manželství, které
na oba manžely se vztahují, jsou:

a) Dle práva církevního:
a) Bonum prolis., t. j. manželé mají právo, dítky

ploditi a vychovati, a to po uplynutí dvouměsíční lhůty
(terminus deliberationis) od uzavření sňatku. Po této době
nastává tak zv. povinnost manželská.

B) Bonum fidei. Manželé jsou povinni, zachovati si
manželskou věrnost.

v) Bonum sacramenti, t. j. svátostná milost.
b) Povinnosti a práva ve příčině majetku stanoví

obč. zák. S 1233.



43T

2. Právem manžela jest tak zv. otcovská moc, dle
níž muž jest hlavou manželky a rodiny, a moc otcovská,
dle níž má povinnost, starati se o manželku a dítky.

Státní zákon o tóm jedná v 83891. a 147.—154.
obč. zák.

Co se týče manželky, ta nabývá práv stavu svého
muže, jest povinna muže následovati a má právo susten
taci od něho žádati; jest však muži svému podrobena.

c) O dítkách platí tyto zásady:
1. Dítky, z platného manželství zrozené, jsou legi

timní.

2. Jestliže jest manželství putativum, t. j. jestliže
sňatek byl uzavřen se zrušující překážkou, o níž alespoň
jedna strana nevěděla před uzavřením sňatku, pokládají
se dítky, z tohoto manželství zrozené, dle zákona církev
ního 1 státního (Cís. rozh. ze dne 3. června 1858.) za legt
timní.

3. Dítky, zrozené po uplynutí 6 měsíců po uzavření
manželství jsou manželské. "Též jsou manželské dítky,
zrozené do desátého měsíce po zrušeném manželství aneb
po rozvodě, jestliže se dítky po zrušení manželství na
rodily po 10. měsíci; tedy v jedenáctém měsíci jsou ille
gitimní. Táž zásada platí pro rozvod od stolu a lože, leč
by se dokázalo, že manželé spolu před 6 měsíci obcovali.

4. Dítky, zrozené předšestým měsícem po uzavření
sňatku, pokládá zákon církevní podle zásady pater est,
guem clamant nuptiae za manželské, leč by opak byl
soudně dokázán. V tomto případě liší se zákon církevní
od státního tím, že zákon státní v případě pochybnosti
i tehdy dítky za legitimní pokládá, když jest na jevě
hotová nemožnost manželského původu (na př. když otec
jest po více let v Americe), kdežto zákon církevní v tomto
případě uznává dítko illegitimním.

o. Dítky od manželů před sňatkem jejich zrozené
mohou býti legitimovány po sňatku svých rodičův, avšak
jen tehdy, když jsou to dítky takových rodičů, mezi
nimiž manželství možnébylo tempore conceptionis, vel
nativitatis vel gestationis liberorum. Liberi adulterini ne



438

mohou býti legitimovány ve smyslu církevního zákona.
Jiné dítky mohou býti legitimovány per rescriptum Pon
tificis a v jistých případech per rescriptum caesaris. Ko
nečně připomenouti dlužno, že ve smyslu stát. zákona
(Obč.z. $ 161.) dítko legitimované nemůže prvorozenému
dítku legitimnímu býti na újmu v jeho prvorozenství.

6. Dítky manželsky zrozené aneb jim na roveň zá
konem postavené mají býti od rodičů živeny, Šaceny a
vychovávány, dostává se jim jména, stavu a všech práv
stavu i rodiny jejich otce, a právní zastupování až do
jejich zletilosti přísluší otci. ($$ 159.—146., 147. obč. 2.)

O manželství neplatném.
8 24.

Konvalidace.

Když uzavřeno bylo manželství s překážkou zrušu
jící, od níž dispens udělena nebyla, může býti toto man
želství konvalidováno, když jest překážka taková, želze
odní dispensovati.

Konvalidace se může státi dvojím způsobem:
a) řádným, t. j. když se překážka odstraní a sou

hlas obnoví;
b) mimořádným, t.j. když souhlas manželů pro pře

kážku neplatný prohlášen jest ex post zá platný (sanatio
in radice).

Ada) Konvalidace řádná:
«) Když zamlčena byla překážka, kterou lze bezdi

spense odstraniti a když jest tajná, obnoví snoubenci sou
hlas mezi sebou, jestliže jest veřejná aneb když jest ne
bezpečenství, že veřejnou se stane, má býti souhlas ob
noven před farářem a dvěma svědky.

8) Když se jedná o překážku juris privati která
jest známa toliko jedné straně, stačí, když strana tato
souhlas obnoví, jestliže druhá strana souhlasu svého ne
odvolala. Když však oběma jest překážka známa, mají
obě strany souhlas obnoviti. Pro praxi se doporučuje,
aby tento souhlas obnoven byl před farářem a dvěma



439

svědky, když tím žádné nebezpečenství pro manželství
aneb pohoršení nevzejde.

v Když se jedná o překážku juris publici, nutno za
dati o dispens. A to:

aa) Když byla překážka veřejně známa, zadá se
o dispens potřebnou, a to i o státní 1 církevní, (Form.
č. 210.) a po obdržení dispense obnoví snoubenci svůj
souhlas před farářem a dvěma svědky, buď v soukromí
aneb veřejně, když neplatnost manželství všeobecně známa
byla. Tato konvalidace zapisuje se do matriky k pří
slušnému aktu: „Na základě dispense ordinariátu ze dne...r. č. adispensec.k.místodr.zedne.— r.
č. bylo toto manželství za přítomnosti svědků N. N.
přede mnou konvalidováno.“ Podpíšou se dva svědci a
farář s připojením dáta.

Jestliže manželství uzavřeno bylo na jiné farnosti a
konvalidace též na jiné, napíše farář, před nímž konva
lidace vykonána byla, akt do oddační matriky bez čísla
pořadného a připojí: N. N. a N. N. obnovili před pode
psaným farářem a spolupodepsanými svědky svůj souhlas
v manželství po obdržené dispensi ve příčině překážky
od ordinariátu ze dne r. č. a od c. k. mí
stodrž. ze dne r. č. „ čím manželství dne
r. V vzavřené, bylo konvalidováno. Připojí se
datum, podepíše se farář a oba svědci.

Po té zašle farář, před nímž konvalidace vykonána
byla, onomu faráři, kde byl sňatek uzavřen, věrný výtah
z matriky, který pak k dotyčnému aktu ve své matrice
napíše: Dle přípisu farního úřadu v ze dne
r. č. obnovili tito manželé před svým řádným
duchovním správcem N. N. za přítomnosti svědků N. N.
svůi souhlas manželský, když byli obdrželi dispens od
překážky od ordinariátu ze dne „T č. a
od c. k. místodrž. ze dne r. č. „ čímž toto
manželství bylo konvalidováno. Farář se podpíše a datum
připojí.

Dispens státní jest potřebná, když jedná se o pře
kážky v $ 94. obč. zák. uvedené. V jiných případech



440

dispense třeba není, Dle dvor. dekr. ze dne 22. září 1821
netřeba konvalidace pro nedostatek otcovského svolení
při neplnoletých.

93) Když jest překážka tajna a dověděl se o ni kněz
ze zpovědi, zadá o dispens církevní, ve zpovědi dispens
provede, a manželé obnoví souhlas v soukromí, když
oběma překážka známa byla. Ví-li však o překážce toliko
jedna strana a není-li druhé straně radno aneb možno
věc sděliti, zadá farář o sanatio matrimonii in radice. Li
stina dispensační se zničí a Vmatrice žádné zmínkyo kon
validaci se neděje.

Ad 5) Konvalidace mimořádná
jest přípustná, když se jedná o překážku juris posi

tivi, když pseudomanželé obecně za manžely se poklá
dají, když souhlas nebyl odvolán, když jest nebezpe
čenství, že by druhá strana, byvši poučena, souhlasu
neobnovila aneb když jedna strana již zemřela a jedná
se o legitimaci dítek. (For. č. 185.)© 1

S 20.
Zrušení manželství.

1. V určitých případech manželství neplatně uzavřené
se nekonvaliduje, nýbrž zrušuje. Vyhlášení manželství za
neplatné provádí se v těchto případech:

a) Když překážka neplatnost zaviňující jest vůbec
dispense neschopna;

b) když překážka dispense jest sice schopna, avšak
takového způsobu, že od ní církev nikdy nedispensuje, a
to zvláště, když buď u jednoho ze snoubenců mala fides
trvá, anebo když oba sice bona fide jsou, avšak z man
želství by buď veřejné pohoršení anebo pro manžely ve
liké škody vzejíti mohly;

c) a konečně když překážka jest sice dispense vůbec
schopna, avšak když oba snoubenci jsou mala fide, anebo
když byz konvalidace buď veliké pohoršení nebo škody
značné povstati mohly, zvláště když manželství není po
kojné.



441

2. Co se týče provedení zrušení manželství, má se
věc takto:

a) Manželé nesmějí sami o své vůli manželství zru
siti, nýbrž musí tak býti učiněno příslušným soudem.

b) Příslušným jest manželský soud oné diecése, kde
manžel má své bydlení. Pakliže byli manželé rozvedení,
může žalovati každý z manželů u manželského soudu své
diecése; jestliže však manžel manželku opustil, může
žalovati manželka u manželského soudu své diecése.
Vagi mohou zakročiti v tó diecési, v níž právě jsou. Jak
mile však bylo vydáno předvolání, nemá změna bydliště
na kompetenci soudu žádného vlivu.

c) Jestliže jest překážka zrušující juris privati, má
právo žalovati strana nevinná. Pakliže jest juris publici,
může zakročeno býti ex officio.

d) Žádost za zrušení manželství může býti podána
u manželského soudu buď písemně, nebo ústně, anebo
u komisaře (vikáře), o čemž však dlužno sepsati protokol.

Když žaloba byla podána, má soud všemi prostředky
k tomu směřovati, aby svazek manželský byl zachován.
Když se to provésti nedá, pak

a) má býti zavedeno předběžné vyšetřování. Za tím
účelem ustanoví soud svého komisaře, aby všechny okol
nosti platnosti neb neplatnosti manželství zkoušel a vý
sledek ve formě protokolu soudu předložil.

B) Po té zavede se soudem soudní řízení, při němž
manželé a svědci se vyslýchají.

v) Když byl rozsudek vynesen, mohou sírany ve
lhůtě 10 dní podati rekurs; defensor matrimonil jest
k tomu vázán a to má tak dlouho rekurovati, pokud jest
mu možno doufati ve příznivý výsledek rekursu.

Následky prohlášení manželství za
neplatné jsou:

1. Kdo věděl o zákonité překážce svého manželství,
ji zamlčel zúmyslně a bez dispense se dal oddati, jest
vinen těžkým přestupkem a má býti trestán. Strana ne
vinná, t. j. ta, kteráž o překážce nevěděla, může žádati



442

na straně druhé, která jest vinna, náhradu za škody,
které jí uzavřením sňatku vzešly. ($ 102. obč.zák.)

2. Při manželství zdánlivém pokládají se dítky z něho
vzešlé za manželské, pakliže alespoň jedna strana do
káže, že o překážce nevěděla; avšak byla-li překážka
oběma stranám povědoma, pokládají se dítky za neman
želské ($ 160. obč. zák.)

Lichomanželka musí odložiti jméno svého dosavad
ního zdánlivého manžela a nesmí užívati práv jeho
stavu.

4. Smlouvy manželské o jmění se zrušují a každý
z lichomanželů podrží, co dříve před smlouvou jeho bylo.

5. Neplatnost sňatku zapíše se do matriky oddaných
dle soudního výměru.

8 26.

Povinnosti duchovního správce ve příčině neplatnosti
manželství.

Podle různosti případů, které neplatnost manželství
zaviniti mohou, nastávají duchovnímu správci různé po
vinnosti, aby se nahodilé zlo odstranilo. Podle toho, zdali
se jedná teprve o uzavření neplatného manželství anebo
již o uzavřeném manželství neplatném, jsou povinnosti
duchovního správce tyto:

1.Kdyžse jedná o uzavření manželství
neplatného.

a) Mezi snoubenci často se jedná o uzavření manžel
ství, jemuž jest na závadu nějaká zrušující překážka buď
církevního nebo státního práva. Jestliže překážka tato dá
se odstraniti, poučí duchovní správce snoubence o této
překážce a bude je míti k tomu, aby náležitou dispens
st zjednali; pakliže překážka dispense vůbec schopna
není, podá o tom snoubencům náležité vysvětlení a snou
bence napomene, aby od úmyslu svého ustali.

b) Jestliže však snoubenci pravdivost překážky ne
uznávají a ji zamlčují a duchovní správce jinak pově
domost o překážce má, předloží věc konsistoři s náležitým
objasněním.



443

2.Kdyžse jedná o manželství neplatně
uzavřeném.

a) Když uzavřeno bylo manželství smíšené před
pastorem anebo civilní manželství na hejtmanství, bude
působiti farář k tomu, aby okolnosti byly tak zařízeny,
by manželství před katolickým farářem řádným způsobem
uzavřeno býti mohlo.

b) Když bylo uzavřeno manželství jinak řádným
způsobem, avšak jest mu na závadu překážka, která od
straněna nebyla, pak má snaha farářova k tomu směřo
vati, aby bud

a) překážka se odstranila a nastala konvalidace
manželství

ax) způsobem řádným,
BB) nebo způsobem mimořádným dle pravidel výše

uvedených,
9) anebo pakliže překážka jest takového způsobu, že

odstraniti se vůbec nedá, aby manželství bylo za neplatné
prohlášeno.

Bližší udávají předešlé paragrafy.

8 21.
Rozvod manželů od stolu a lože.

Rozvod od stolu a lože spočívá ve zrušení závaz
ností, které stav manželský manželům ukládá, a které
manželé na svůj vlastní vrub zrušiti nemohou, t. j. ve
zrušení povinnosti spolubydlení a povinnosti manželské.
Tím však svazek manželský se neruší, nýbrž dále zůstává.

Rozvod jest buď dočasný nebo trvalý.
I. Dočasný rozvod jest možnýjen z těchto příčin:
a) pro apostasil;
b) pro hrozící nebezpečenství duši z provinění jednoho

z manželů;
c) pro hrozící nebezpečenství nebo zdraví od jednoho

z manželů;
d) pro nebezpečenství majetku a cti, a



ddd

e) pro zlomyslné opuštění jednoho z manželů, který
druhou stranu opustil za tím úmyslem, aby manželství
zrušil. Tu však dlužno jej předem napomenouti, aby
v udaný čas k opuštěnému manželu se vrátil, a teprve
tehdy, když tak neučiní, možný jest rozvod.

II. Rozvod trvalý jest možný pro cizoložstvíje
dnoho z manželů, a to nejen v užším slova významu,
ale 1 pro bestialitu a sodomii s tímže pohlavím.

Aby však cizoložství bylo dostatečnou příčinouk roz
vodu, jest třeba. aby bylo dokonané, formální, úplně
svobodně spáchané a druhému manželu křivdící. Jakmile
se jedna strana cizoložství dopustila, nabývá druhá strana
práva. odepříti povinnost manželskou a žádati rozvod.
Voho práva však pozbývá, když cizoložství dopustila,
schválila, svou vinou zavinila, samá cizoložství spáchala
anebo vinné straně odpustila.

Jsou-li tyto okolnosti, pak není možno žalobu pro
cizoložství připustiti; proto duchovní správce o tom man
žely poučí. Jestliže však od žaloby upustiti nechtějí, musí
býti věc předložena církevnímu soudu.

Co se týče zákona státního, není dle $ 93. obč. zák.
dovoleno manželům o své újmě manželství rozloučiti.
Příčiny, pro něž státní zákon rozvod připouští, obsaženy
jsou v $ 109. obč. zák. Aby však rozvod před státem
byl platným, musí býti manželé dle zákona ze dne
31. prosince 1808 ř z. č. 9. světským soudem rozvedeni.
Církev sice tento rozvod připouští, avšak zapovídá duchov
nímu správci vydati civilnímu soudu vysvědčení o ne
zdařeném pokusu smiřovacím a žádá, aby také rozvod
byl církevním soudem manželským proveden; jinak jej
neuznává.

Cose týče praktické stránky, jest možný dvojí případ:
A) bud manželé světským soudemrozvedeni nejsou,
B) anebo světský soud rozvod povolil.
ad A) Žalující strana dostaví se ke svému faráři

a přednese žalobu. Po té má farář učiniti trojí pokus
smíření, a to vždy po 8 dnech.

Tu opětně možný jest dvojí případ.



445

a) obžalovaný manžel se dostaví a
«) provedeny jsou všechny tři pokusy smíření, avšak

marně. Farář jest povinen duchovnímu soudu zaslati úřední
zprávua přiložitiprotokolárně sepsanou žalobu.(Form. č.211.)

8) Když provedeny jsou jeden nebo dva pokusy
smíření, t.j když hned při prvním pokusu objeví se
taková nesmířlivost, že další pokusy opakovati jest ne
možno, anebo, když strana hrubě a urputně k faráři se
chová, takže není radno pokusy smiřovací opakovati,
anebo, když manželé ponejprv a podruhé snad též se
dostaví, ale po třetí přijíti nechtějí. V tomto případě
zašle farář duchovnímu soudu zprávu o zmařených po
kusech a podrobně udá příčiny, proč k dalším pokusům
se neodhodlal. (Form. č. 212.)

b) Když obžalovaný manžel se vůbec na faru ne
dostaví, učiní farář ještě jeden pokus, a když ani tu ne
přišel, poučí faráf žalující stranu, jak obrátiti se má, bud
přímo k duchovnímu soudu, nebo prostřednictvím vikáře.
Pakliže jest to žalující straně s velikou potíží, může farář
dáti žalobu protokolárně sepsati, kterou zašle manžel
skému soudu. (Form. č. 213. a 214.)

ad B) Manželé rozsudkem světského soudu rozvedení.
V tomto případě může nastati dvojí možnost a to
a) buď manželé světským soudem rozvedení napome

nuti byvše od faráře, ochotní jsou 1 u církevního soudu
zakročiti, anebo

B) nechtějí tak učiniti.
ad x) Když manželé k faráři se dostaví, zavede se

s nimi žalobní protokol, v němž žádají duchovní soud
za povolení rozvodu od stolu a lože. K protokolu tomu se
přikládá výměr světského soudu buď v originále nebo v po
věřeném opise, a duchovní správce podá obšírnou zprávu
o průběhu celé záležitosti, načež se čeká rozhodnutí.

ad (5)Pakliže manželé u církevního soudu zakročiti
nechtějí, podá o celé věci duchovní správce náležitou
obšírnou zprávu k ordinariatu a vyčká jeho rozhodnutí.

*



446

Až do vynesení rozsudku církevním soudem jsou po
vinni manželé pospolu bydliti, výminku může církevní
soud povoliti, když spolubydlení jest spojeno s nebezpečen
stvím pro jednoho z manželů (na př. zabití, trýznění,
otrávení a pod.).

Následky rozvedení od stolu a lože jsou:
1. Manželský svazek dále trvá, a proto nesmí žádná

strana za živobytí druhé sňatek s osobou třetí uzavřiti,
při čemž jsou povinni manželskou věrnost si zachovati.

2. Manželka není vázána následovati muže, zbavena
jest práva žádati od muže výživu, jestliže sama rozvodem
vinna byla, anebo jestliže soud jinak neustanovil.

Ovdoví-li manželka úředníka státního, která vlastní
vinou od něho byla rozvedena, pozbývá nároku na pensi.

d. Manžel svou vinou rozvedený nemá dle S 159. obč.
zák. práva ani k dědictví ani k dědičnému dílu po man
želu druhém.

4. Co se týče dítek, před rozvodem narozených,
mají se manželé o jejich další výchově dohodnouti. Ne
stane-li se tak, má soud dle $ 142. obč. zák. o to pečo
vati, aby hoši až do 4 roku a dívky až do konce 1 roku
matkou byly vychovávány. Náklad s tím spojený po
vinen jest hraditi otec.

Manželé rozvedení mohou opětně svůj svazek ob
noviti:

a) když manželství rozloučeno bylo pro cizoložství,
a když uražená strana o to žádá; druhé straně možno
jest o obnovení svazku žádati, když uražená strana sama
cizoložství se dopustila;

b) při dočasném rozvodě může strana, která příčinu
k rozvodu dala, o obnovení svazku žádati, když se do
káže, že příčiny té již nestává.

S 28.

Soudní jednání ve věcech manželských dle státních zákonů.

Od r. 1868 jest u nás zcela odděleno soudnictví svět
ské ve věcech manželských od soudnictví církevního.



441

Stranám tedy nastává povinnost zakročiti jak
u soudu světského tak i církevního. Pří tom však budiž
podotknuto, že světský zákon nijak nenutí, avšak také
nezabraňuje stranám zakročiti u soudu církevního, avšak
žádá jako podmínku platnosti pro foro civili, aby strany
zakročily u soudu světského. Zákon církevní připouští
zakročení stran u soudů světských, avšak předpisuje také
zakročiti u soudu církevního, a to dříve, než u soudu
světského.

Kdyby však strany přece dříve zakročily u soudu
světského, bude je míti k tomu farář, aby také tak učí
nily před soudem církevním, a pakliže již výměr svět
ského soudu mají, předloží jej farář se všemi přísluš
nými listinami, které po ruce jsou, soudu církevnímu.

Zákon státní o soudnictví manželském ze dne
25. května 1808 ř. z. č. 4Ť a zákon o smiřovacím pokuse
a rozvodu ze dne JIL. prosince 1868 uvádíme níže.

O rozloučení manželství jednají S5394.——102.,o jeho
výsledcích SS 117., 142. a 160. obč. zák., o rozvodu
SS 104.—110., o přích SS 117., 142. a 159. obč. zák., které
uvádíme níže.

S 29,

Povinnosti a práva okresního vikáře ve příčině přijmutí
žaloby.

Vikář jest oprávněn přijmouti žalobu

b) o rozvod od stolu a lože
c) a na neplatnost manželství.
Strana může bud
1. podati žalobu písemně, a to buď od advokáta

anebo žalobníka sestavenou,
2. anebo přednese žalobu ústně.
Ad 1. Jestliže strana podá žalobu písemně, musí

k tomu hleděti vikář, aby žaloba byla náležitě sepsána
a obsahovala fundamentum juris, fundamentum agendi
et petittonem congruam. Neobsahuje-li žaloba těchto věcí,
vrátí ji straně a poučí ji, co obsahovati žaloba má. Když



448

žaloba byla náležitě sepsána, předloží ji manželskémi
soudu a připojí svoji úřední zprávu. (Form. č. 215.)

Ad 2. Přednese-li snoubenec nebo manžel žalobi
ústně, zavolá vikář kaplana k úřadu zapisovatele a se
píše se žaloba ve způsobě článkovaného protokolu. (Form
č. 216)

Jakmile vikář zaslal žalobu manželskému soudu
končí jeho samostatné jednání a další jeho jednání může
nastoupiti jen od případu k případu, podle udšlené pravo:
moci a zvláštních instrukcí manželského soudu.

S 30.

Kterak má okresní vikář vyslýchati strany a svědky?

Když strany a svědkové přebývají v místě, kde
manželský soud církevní své sídlo má, děje se před
běžné vyšetřování a průvodní řízení soudem samým.

Pakliže strany nebo svědkové bydlí v místě od sídla
soudu vzdáleném, deleguje obyčejně soud okresního
vikáře anebo někdy též jiného komisaře, k němuž mají
strany a svědci cestu schůdnější.

Delegovaný komisaf má se při svém jednání řídit
těmito pravidly:

1. V předběžném vyšetřování nesmí komisař bráti
svědky pod přísahu, nýbrž stačí, když je upozorní, že
by v případě potřeby musili své výpovědi přísežně do
tvrditi.

2. V průvodním řízení dlužno vzíti svědky pod pří
sahu. Svědcí mohou přísahati buď společně nebo jedno
tlivě, a to v tomto způsobu: Na stole stojí krucifix mezi
dvěma svícema rozžatými a pod leží missál otevřený na
tom místě, kde se čte začátek evangelia sv. Jana. Kněz
přísahá, maje na sobě štolu, při čemž klade pravou ruku
na srdce, mužové zdvihají 3 první prsty pravé ruky
vzhůru, ženy kladou pravou ruku aa srdce. Slova přísahy
jsou: „Já N, N. slibuji a přísahám, že ke všem otázkám
předloženým budu odpovídati pravdu tak, jak před
Bohem a svým svědomím ji nejlépe znám, a to úplně a



449

neklamně, aniž bych něco přidával, vypouštěl aeb měnil.
K tomu mi pomáhej Bůh a jeho sv. Evangelium
Amen.“

3. Jak v předběžném vyšetřování, tak i v průvodním
řízení nesmí při výslechu svědka ani strana žalující neb
obžalovaná, ani svědek jiný přítomen býti, nýbrž každý
musí zvláště vyslýchán býti.

4. Protokol při výslechu nesmí psáti sám vyšetřující
komisař, nýbrž zapisovatel, obyčejně kaplan pod přísahu
vzatý. Přísaha jeho jest: „Já N. N. jsa jako zapisovatel
přidán komisaři N—skému, od arcibiskupského (biskup
ského) soudu manželského splnomocněnému, připovídám,
slibuji a přísahám, že listiny soudní hodnověrně sepiso
vati a úřední tajemství zachovávati budu. Tak mně po
máhej Bůh a toto svaté Evangelium. Amen.“

o. V průvodním řízení musí protokol o výpověděch
svědků sepsaný oběma stranám buď ústně přečten býti,
anebo se jim v opise sdělí, načež strany mohou proti
výrokům svědků činiti své námitky.

6. Za příčinou ulehčení práce a přehledu jest dlužno
rozděliti celou obžalobu, námitky, souhrn prostředků prů
vodních na jisté věty či články průvodní (articuli proba
toriales, puncta interrogatoria). (Form. č. 217.)

Dodatek.

S 31.

Cirkevní platnost smíšených sňatků.

Tridentská forma, t. j. povinnost uzavříti sňatek před

katolickým vlastním duchovním $právcem a dvěma
svědky, váže všechny řádně pokřtěné v těčh místech,
kde prohlášena byla, kde od ní vůbec anebo částečně
dispensováno nebylo, a kde zachování její jest fysicky
a mravně možné.

Rozhodovati v jednotlivém případě, zdali smíšené
manželství bez zachování formy tridentské uzavřeno bylo
platně na tom místě, o němž jest pochybnost, zdali tam

ThC, Jan Pauly: Právní rádce, 29



450

forma tridentská buď vůbec, nebo řádně prohlášena byla,
anebo zdali tam jakási dispens dána byla, anebo zdali
zachování formy tridentské bylo za jistých okolností
možné, nepřináleží ani faráři, ani biskupskému soudu,
nýbrž římské kurii. A proto má se věc pro uvarování
uzavření neplatného manželství vždy S. Cong. Conc. nebo
S. Čongr. Offic. předložiti, když na př. sňatek uzavřen
byl bez zachování formy tridentské, pakliže bylo man
želství rozloučeno a protestantská, strana katolickou se
stala a s jinou osobou nové manželství uzavříti chce.

S 32.

Církevní platnost sňatků mezi akatolíky.
Haeretikové a schismatikové uzavírají platné a svá

tostné manželství, pakliže řádně zachovávají zákony
církevní. (Gury, Čomp. Theol. mor., fas. 2., m. 1475.)

Zdali jsou platna matrimonia clandestina akatolíků,
nejsou kanonisté stejného názoru: jední platnost popí
rají, druzí tvrdí, avšak pro praksi doporučuje se prvé, a

proto povšechně řečeno mají akatolíci, když ke kato
lictví přestoupí, míti se k tomu, aby svůj souhlas ve
formě tridentské obnovili.

Co se týče specielně rakouských poměrů, praví
Seidl: Matrikenfůhrung, III. Aufg., str. 309. „Poněvadž
z © 22. náv. pro cír. soud. z r. 1856 souditi se dá, že
triden. dekr. „Tametsi“ na manželství akatolíků v Ra
kousku v přítomné době již se nevztahuje a mimo to
zachování onoho dekrétu dle čl. 8. zák. ze dne 25. května
r. 1868 ř. z. č. 49 pro rakouské občany akatolické ne
možným morálně se stává, ježto sňatky jejich za takových
poměrů se uzavírají, V nichž dle všeobecných právních

zásad forma tridentská neváže, dlužno nyní. manželství
akatolíků u nás v Rakousku, pokud uzavřeno bylo bez
formy tridentské a pokud mu žádná překážka kanoni
ckého práva nevadila, zacírkevně platnépokládati“

Co však se týče prakse, dlužno se říditi těmito zá
sadami:



451

1. Přestoupí-li obě strany, které bez formy trident
ské u nás a bez všeliké jiné kanonické překážky sňatek
uzavřely, ke katolictví, mají býti napomenuty, aby si vy
žádaly od kompetentního faráře manž. požehnání, aniž by
konsens obnovily ; následkem toho vynechává farář slova:
Ego Vos in matrimonium conjungo etc.

2. Přestoupí-li však toliko jedna strana, stává se
manželství smíšeným a pak dlužno zachovati předpisy
platné o manželství smíšeném.

3. Pakliže přestoupí obě strany, které uzavřely man
želství bez formy tridentské a s překážkou zrušující platí
rozhod. S. Čong. C. ze dne 20. srpna 1780: Si partes post
conversionem suam in conjugio remanere voluerint, dis
pensatio petenda et consensus renovandus est; secus
si obstinate a conjugio resilire vellint, ad alia vota libe
rae pronunciandae sunt. Když však toliko jedna strana
katolickou se stala, dlužno obrátiti se dle téhož výnosu
k apoštolské stolici.

4. Co se týče sňatků těchto v cizozemsku uzavřených,
o nichž není jista zásada o závaznosti tridentina, učiní
farář nejlépe, když věc zašle ke konsistoři k rozhodnutí;
jinak však by si počínal tak, jaksub 1—53výše uvedeno.

o. Jestliže však se jedná o zrušení sňatku akatolíků,
uzavřeného na místě, kde cap. „Tametsi“ byla promulgo
vána a její nezávaznost v místě tom od apoštolské stolice
prohlášena nebyla. tu, když jedna strana katolickou se
stala a nový sňatek uzavříti míní, jest farář povinen
ordinariátu věc předložiti, který bude nucen náležité roz
hodnutí z Říma si zjednati a podle toho instrukci faráři
uděliti.

6. Dle práva státního ($ 119. obč. zák., cís. mař. ze
dne 28. července1514.) může strana nekatolická, po zrušení
manželství uzavřenéhos jinou stranou nekatolickou, nové
manželství uzavříti se stranou nekatolickou, (ne však se
stranou katolickou), když rozloučený manžel ještě žije a to
jen tehdy, když podle důkazů přízrušení manželství poda
ných, strana nekatolická, s níž nové manželství uzavříti se
má, popouzením nebo jiným trestuhodným způsobem ke zru

29%



452

šení manželství prvého příčiny nedala. "Tato překážka
katolicismu platí také pro cizozemce, kteří mají v Rakou
sku svůj domicil. (Vým. ze dne 23. července 1886 č. 6.034.)

$ 39.

Cirkevní platnost sňatků mezi nekřtěnými.

Církevní právo uznává manželství mezi nekřtěnými
uzavřené za platné, pakliže uzavřeno bylo dle zákonů
božského práva jak přirozeného tak positivního.

Stát podmiňuje platnost těchto sňatků zachováním
všech svých předpisů sem spadajících.

Dle církevního práva může takové manželství zru
šeno býti toliko smrtí jednoho z manželů, dle rakouského
práva státního může býti zrušeno pro důvody v 88 133.
a 135. obč. zák. obsažené.

Jestliže tedy osoby nekřtěné po řádném uzavření
svého sňatku přijali sv. křest, zůstává jejich manželství
v platnosti.

Jestliže však toliko jedna strana katolickou se stala,
zůstává 1tehdy platnost manželství netknuta, avšak jestliže
strana nekřtěná se stranou pokřtěnou buď vůbec spolu
bydliti nechce anebo alespoň v pokoji s ní nechce býti
bez potupy Stvořitele anebo bez svádění strany pokřtěné
k těžkému hříchu, může býti toto manželství za zrušené
prohlášeno následkem tak zv. privilegium Paulinum, avšak
pak třeba jest, aby strana nekřtěná byla v této příčině
interpellována a když by to fysicky nebo mravně možným
nebylo, jest se dožadovati dispense u apoštolské stolice.

Státní právo dle 3 130. obč. zák. přípouští též zru
šení manželství mezi nekřtěnými a uzavření sňatku no
vého, když jedna strana pokřtiti se dala.

S 34.
Manželství civilní.

Mnohé státy vycházejíce ze zásady, že manželství
jest pouhý civilní kontrakt, zavedly tak zvané manželství
civilní t. j. manželství uzavřené před civilní autoritou



453

mezi snoubenci, kteří dle zákonů státních schopni jsou
manželství uzavříti beze všeho ohledu na zákonodárství
církevní. oto manželství jest rozdílné od manželství při
rozeného a tak zv. matr. clandestinum.

Manželství civilní jest trojí:

l. Matrimonium obligatorium, čj. takové,
které naprostě státjen tehdy uznává, když uzavřeno bylo
dle zákonů jeho a to před autoritou státní. Toto manžel
ství zavedeno jest v Belgii, Francii, Hollandsku, Italii,
v Německu, Rumunsku, Švýcarsku a v Uhrách. Snouben
cům jest pak na vůli dáno, aby svůj sňatek si dali CÍr
kevně požehnati, v některých zemích (Francie, Uherskoa j.)
jest však přísně zakázáno napřed uzavříti manželství
církevní a pak teprve civilní. U nás vRakousku musí
civilní sňatek uzavříti lidé bez vyznání a ti, kteří
k žádné státem uznané konfesi se nehlásí; jinak jest jejich
sňatek státně neplatný.

2.Matrimonium facultativum.t. j. takové,
které stát za platné uznává, ať již bylo církevně nebo
civilně uzavřeno. Jest zavedeno v Anglii, Dánsku, Španěl
sku a ve Spojených státech v Americe.

o.Matrimoniumcivilesubsidiariumséu
ad casus necessitatis restrictu mt.j. takové,
které církev pro nějakou překážku nepřipouští, stát však
tuto překážku neuznávaje, manželství za těchto okolností
dovoluje.

Manželství toto zavedeno bylo v Rakousku zákonem
ze dne 25. května 1808.

Zásady tohoto zákona jsou:
a) Snoubenci mohou civilní sňatek jen tehdy uzavřít,

když farář jsa od nich žádán prohlášky a oddavky ode
pře pro překážku státem neuznanou.

b) Snoubenci tedyjsou nuceni napřed svého vlastního
faráře požádati a teprve, když tento svou součinnost ode
přel, mohou se odebrati se svou žádostí na hejtmanství
neb magistrát toho okrsku, v němž farář, který snouben
cům po vůli nechce býti, své úřední bydlení má.



454

c) Snoubenci však musí před civilním úřadem do
kázati, že jejich farář jim prohlášky a sňatek odpírá, což
může se státi vyjádřením faráře písemně daným, dotvrze
ním dvou svědků, kteří výrok faráře slyšeli, anebo úřed
ním přípisem faráfovým na dotaz hejtmanství (F. č.218.);
neodpoví-li farář v osmi dnech na vyzvání hejtmanství,můžepolitickýúřadpokračovati.| *

d) Když prohlášky přibitím na černém prkně se vy
konaly a snoubenci před úředníkem státním a dvěma
svědky manželství uzavřeli, jest povinno hejtmanství
příslušnému faráři náležitou zprávu podati. Farář pak za
pisuje sňatek do „Záznamu sňatků občanských“ načež
zpraví ihned o této věci konsistoř.

Manželství civilní mezi pokřtěnými uzavřené církev
zavrhuje, vždy je za nedovolené, a kde forma tridentská
váže, za neplatné uznává. Co se týče jednotlivých druhů,
věc má setakto:

l. Matrimonium obligatorium. Kde toto
manželství jest zavedeno a kde zároveň „caput Tametst“
váže, dopouští církev pro uvarování nepříjemností snou
bencům, aby se zákonu podrobili, avšak jsou pak povinní,
aby řádným způsobem svůj sňatek před církví uzavřeli
a to, kde to možno, předem, jinak neuznává církev jejich
civilní manželství a je za konkubinát pokládá.Kde však
nuceni jsou snoubenci napřed před státem civilní manžel
ství uzavříti, mají býti toho pamětlivi, že úkonem civil
ním žádného pravého manželství neuzavírají, následkem
čehož práva na obcování manželské tímto úkonem také
nenabývají. Pakliže však v těch místech „caput Tametsi“
neváže, uzavírají ve smyslu církevním snoubenci před
civilním úřadem pravé manželství, avšak jsou povinni
potom žádati od svého faráře manželské požehnání.

2. Matrimonium facultativum.“Kde toto
manželství jest zavedeno, nemohou snoubenci toto man
želství uzavříti před civilním úřadem bez hříchu ať již
tam forma tridentská jest závaznou anebo není, neboť
vždy dopouštějí se tím snoubenci opovrhování církví.
Pakliže na těch místech forma tridentská jest závaznou



455

anebo když i není závaznou a manželství vadí zrušující
překážka práva kanonického, jest manželství civilní před
církví neplatným.

3. Matrimonium civile subsidiarium
jest vždy neplatné a to proto, poněvadž mu vždy vadí
zrušujícípřekážka práva kanonického a tam, kde tridentská
forma váže, jest mimo to neplatné ještě pro tuto překážku,
jako na př. u nás v Rakousku.

II. Následky civilního manželství, které církev za
neplatné uznává, jsou:

1. Dítky z tohoto manželství zrozené pokládá církev
za nelegitimní.

2. Matce odepírá úvod. o
3. Oba lichomanželé pokládají se za veřejnéhříšníky,

jsou nehodní svátostného rozhřešení, dokud církevním
zákonům zadost neučiní, nemohou býti kmotry ani při
křtu ani při biřmování, a pakliže v nekajicnosti zemřeli,
odpírá se jim církevní pohřeb.

ODDĚLENÍIL

S 35.

Svěcení neděle a dní svátečních.

A) Zákony církevní.
Církev nařizuje svěcení neděl a dní svátečních a za

vazuje všechny věřící, kteří k užívání rozumu dospěli a
sedmý rok svého věku doplnili, pod těžkým hříchem:

a) aby celé mši sv. v tyto dny přítomni byli,
b) a opera servilia nekonali.
Ad a) Od slyšení mše sv. osvobozuje nemožnost

fysická, jako (na př. těžká nemoc, plavba po moři,
cestování po zemi, kde mše sv. se neslouží) vojíny, kon
duktérydráhya p.; nemožnost morální, t. j. když
návštěva chrámu se značnými potížemi jest spojena,
na př. přílišná vzdálenost, u churavých špatné počasí a p.
Též osvobozeny jsou matky a kojné, které nemají ni
koho, jimž by děti zanechaly, kteří opatrují dům, připra



45 6

vují pokrm, (ač střídati se mají) služebníci a služebné,
kteří nemohou službu svoji opustiti, pracující v továrnách,
kde nemožno práci zastaviti, cestující, kteří by se znač
nými obětmi k vůli mši se zdržeti musili, ti, kteří nemají
potřebného oděvu slušného, šestinedělky, nevdané osoby
těhotné, aby potupě se nevystavovaly, nevěsty, když je
jich ohlášky se konají, a když není jiné mše, posluhující
nemocným.

Ad b) V tyto dny zapověděny jsou práce polní, ře
meslnické, tovární, nádennické, soudní, (reguirentes appa
ratum judicialem et strepitum) trhy; jest však dovoleno
cestovati, ryby chytati, honiti, ne však s honci a s veli
kým, nápadným apparátem.

Příčiny, pro něž tyto zapověděné práce dovoliti se
mohou, jsou:

a) Dispens. Papež může dáti dispens pro celou
církev, biskup pro svou diecési a farář ve své osadě,
avšak tento toliko na Čas, v určitém případě a ze spra
vedlivé příčiny.

b) Zbožnost osvobozuje při těch pracích, které
ke kultu Božímu směřují, když den před tím vykonány
býti nemohou. (Stavění oltářů na Boží Tělo.)

c) Láska k bližnímu: Kopatihrob, prodávati
osobám, které ve všední nakupovati nemohou.

d) Nutnost: Chudí, kteří by jinak svoji rodinu
aneb sebe uživiti nemohli, pekaři, řezníci, krejčí a obuv
níci, pokud jejich práce nutná se jeví, (při pohřbu, před
sňatkem) řemeslníci na drahách, zaměstnaní na drahách,
veřejné jízdě, (tramway) na lodích, rolníci, kteří před na
stávajícím deštěm musí určité práce polní vykonati a j.

B) Zákony státní.

Státní základní zákon ze dne 21. prosince 1807 ř. z.
č. 142 stanoví v článku 14.: „Každému jest zaručena
úplná svoboda víry a svědomí. Požívání občanských a
politických práv jest úplně nezávislé od náboženského
vyznání; než není dovoleno, aby náboženským vyznáním



451

státoobčanské povinnosti nějaké újmy trpěly. Žádný ne
může býti přinucen k nějakému církevnímu úkonu aneb
k účastenství na nějaké církevní slavnosti, pokud kdo
pravomoci jiného podřízen není.“

Co se týče jednotlivostí, má se věc takto:
1.Svěcenísvátků.
Státní zákon zakazuje:
a) Koncerty, hudební produkce a veřejné

výstavy na Štědrý den, Zelený čtvrtek, Veliký pátek
a Bílou sobotu;

b) divadelní představení na Štědrývečer,Ze
lený čtvrtek, Veliký pátek, na Bílou sobotu a v den Bo
žího Těla. Na Hod Boží vánoční, velikonoční a svatodušní
může se konati divadelní představení s povolením poli
tického úřadu k účelům dobročinným ;

c) Veřejné plesy na Štědrý den, Zelený čtvrtek,
Veliký pátek, Bílou sobotu, na Hod Boží vánoční, veliko
noční, svatodušní a na den Božího Těla.

Potud výnos c. k. min. kultu, vnitra a zemské obrany
ze dne 1. července 1808 a 15. července 19068.

Jinak jest dáno občanům na vůli, zdali chtějí zasvě
cené svátky světiti čili nic. Jinověrci nejsou povinni VŠÍ
mati si svátků příslušníků jiného vyznání. Žádný nemůže
býti přinucen, aby o slavnostech a svátcích, jemu cizí
církve aneb náboženské společnosti, zdržel se práce. (Čl.
13. zákona ze dne 25. května 1868 ř. 2. č. 49.) Tolhko sta

PW bd

noví týžčlánek: „O svátcích kterékoli náboženské společ
nosti a církve musí v době hlavní bohoslužby v blízkosti
chrámu vše pominuto býti, co by rušení aneb omezování
slavnosti způsobiti mohlo.“

Totéž platí o slavných průvodech.
2. Svěcení neděle.
Pokud se týče svěcení neděle, má zákon státní

větší zřetel na tuto věc se stanoviska sociálního odpo
činku, nežli se stanoviska náboženské bohoslužby.

Zákon ze dne 10. ledna 1895 ř. z. č. 21 zavádí ne

dělní klid, ne však všeobecný, nýbrž částečný, a to pro
řemesla, a to od 6. hod. ráno v neděli až do G. hodin



458

ráno v pondělí; pro obchody připouští pracovní dobu
toliko na 6 hodin v neděli.

Zákon tento byl upraven pro král. České vyhláškou
c. k. místodržitelství ze dne 2. května 1895 č. 62.000, pro
Moravu dne 27. dubna 1895 a pro Slezsko dne 25. dubna.

V ustanoveních těchto stanoveny jsou četné výminky
a různé normy pro jednotlivá odvětví řemesla a prů
myslu, které skoro stále se mění a proto jich neuvádíme.

Zákon ze dne 25. května 1868 ř. z. č. 49 čl. 13.

stanoví, že v neděli v době veřejné bohoslužby má býti
zastavena každá veřejná práce, která není nutná.

Dodatek.

Instrukce o civilní duchovní správě c. k. zeměbrany.

Dle služebního předpisu pro vojenské duchovenstvo
z roku 1887. I. oddíl, S 17., stránka 12. a 1., čís. 4.
podléhají příslušníci c. k. zeměbrany (a král. uherské
zeměbrany), kteří se nenalézají v mobilisačním poměru
© 17. svrchu uvedeného služebního předpisu č. 1. a 8.),
civilní duchovnípravomociatudížcivilní
duchovnísprávě.

Proto nastává jednotlivým nejdůst. Ordinariátům po
vinnost, aby upravovaly pro c. k. zeměbranu, která v jejich
diecésích posádkou se nalézá, duchovní správu. Ony mají
řad bohoslužeb určovati, čas velikonoční pobožnosti sta
noviti, postní nařízení každoročně vydati, matriky svými
duchovními dáti vésti, a vůbec péči míti, aby vyhověno
bylo náboženským potřebám příslušníků c. k. zeměbrany.

Aby učiněno bylo zadost této povinnosti, usnesl se
nejdůstojnější rakouský episkopát na svých konferencích,
které byly v listopadu 1901 ve Vídni konány, vydati
řád pro duchovní správu c. k. zeměbrany, dílem ex
auctoritate propria, dílem ex facultate a sancta Sede
ipsis benigne commissa.

Dne 2. listopadu 1898 vyprosili si biskupové fakultu,
aby mohli příslušníky c. k. zeměbrany od postu zdrželi
vosti i újmy v tom rozsahu i způsobu dispensovati, jako



459

uděluje dispens apošt. polní vikariát katolíkům stávajícího
c. a k. vojska a c. a k. námořního vojska. Dne 7. září
r. 1900 byl tento indult povolen ad septennium.

Dle toho mají se katoličtí zeměbranci na Velký
Pátek a ve svatvečer hodu Božího vánočního masitých
pokrmů zdržovati. Jinak jest jim dovoleno o církevně
nařízených postních dnech požívati masitých pokrmů,
a také ve dnech zdrželivosti požívati masa. To platí, jak
se samo sebou rozumí, jen pro dobu praesenční služby,
pro kteréžto období jest též katolickým vojínům c. k.
zeměbrany s ohledem na jich obtížnou službu dovoleno,
aby o církevně stanovených postních dnech vícekráte
než jednou za den do syta se najedli. Požívání masa 1ryb
při témže jídle se však v stejné míře, jako ostatním
věřícím, zakazuje. Dispens od zdrželivosti, nikoli však od
újmy, vztahuje se též na dospělé členy rodin důstojnictva
a poddůstojnictva.

Za to mají katoličtí věřící c. k. zeměbrany toto
značné zmírnění vděčně uznávati a se snažiti, aby ne
zlomnou oddaností k svému svatému náboženství, mo
dlitbou a pilnou návštěvou služeb Božích, slyšením slova
Božího, lítostí nad svými hříchy, jakož i konáním dobrých
skutků, je nahrazovali.

Čas velikonoční pobožnosti trvá pro katolíky c. k.
zeměbrany jako pro katolíky c. a k. vojska a c. k. ná
mořního vojska od první neděle postní do první neděle
po sv. Duchu. Totéž platí také pro členy rodin důstoj
nictva a poddůstojnictva.

Vzhledem k pastoraci příslušníků c. k. zeměbrany
připomíná se ještě následující:

Armáda s dobrou kázní jest nejjistější zárukou pro
zájmy míru. Jest však to právě sv. náboženství, které
pronikajíc duši člověka tvoří nejtrvanlivější oporu věr
nosti, poslušnosti, udatnosti a jiných vojenských ctností.
Jest to tedy význačně vlastenecká služba, kterou duchovní
správci konají, když pěstí a povznášejí nábožensko
mravní život vojska. Duchovnímu správci vojenskému
nastává tu povinnost, aby sv. víru, kterou vojín ze svého



460

domova aneb ze svého občanského povolání k vojsku
s sebou přináší,opatroval, chránil a oživoval; dále jest
jeho povinností, aby povzbuzoval vojíny k plnění přiká
zaní Božích a církevních, ke konání každodenní modlitby,
k přijímání svátosti sv. pokání a Nejsvětější Svátosti
Oltářní, k svědomitému konání vojenských povinností,
k nimž se přísahou na prapor vojíni zavázali — aby je
dále důtklivě varoval před nebezpečími, která hrozí
blahu jich duší ze společného bydlení s lidmi — nevěrci
aneb spustlých mravů.

Zkušenost učí, že z pravidla onen vojín také u vojska
rád na mši sv., kázaní a k svátostem ochotně chodí,
cudně žije, bez trestů slouží, který z domova s pevným
a pravověrným katolickým přesvědčením nastoupit vo
jenskou službu odešel. Proto mají duchovní správcové
jinochům k vojsku odvedeným zvláštní pastorální pozor
nost věnovati a je nějaký čas před odchodem k vojenské
službě poučovati v několika kázaních a křesťanských
cvičeních o nutnosti a důležitosti pevného, účinného nábo
žensko-mravního, katolického přesvědčení pro každého
vojína, o přísné, ani po dobu služby snad prominuté po
vinnosti, aby každý z vojínů denně svoji obvyklou mo
dlitbu konal, službám Božím přítomen byl a Nejsvětější
Svátost Oltářní nejméně jednou v roce, v čas velikonoční,
1 na vojně přijímal.

Duchovní správcové mají dále nově odvedeným
vštípiti vědomí, že každý i ve vojenské uniformě zů
stává katolickým křesťanem, a tudíž, že podléhá přiká
zaním Božím i církevním, jakož i že zavázán jest k pře
snému plnění vojenských povinností. Blahodárně by též
v následcích působilo, když by duch. správcové pohnuli
nováčky před jich odchodem z farní osady k přijetí svá
tosti sv pokání a Nejsv. Svátosti Oltářní, dále, když by
jim při službách Božích na poslední neděli aneb svátek
před odchodem k vojsku v přítomnosti shromážděných
osadníků v kázaní dojemnou útěchou a napomenutím na
cestu požehnání dali a s nimi se takto rozloučili. Zároveň,
aby je láskyplně vyzval, když by domů na krátkou do



461

volenou přišli, aby také svého duch. správce navštívili,
na mši sv. pokaždé přišli, sv. zpověď a sv. přijímání vy
konali, a tak veřejně ukázali, že zůstali věrnými násle
dovníky Ježíše Krista. Také polož duch. správce loučícím
se nováčkům na srdce, aby v posádce svého duchovního
vojenského vyhledávali a k němu důvěru měli.

Takto vypravení nováčkové zůstanou během vo
jenské služby z největší části zbožnými, mravnými a
bezúhonnými. Kde tedy zvláštní pastorální poučení a
náboženské vycvičení nováčků, kteří vojenskou službu
nastupují, jen trochu možné jest, tu budiž s horlivostí
předsevzato

V činné službě stojící zeměbraaci, kteří tvoří na
zvíce výkvět mužské mládeže, vrací se po krátké době
do svého domova. Jak jest tedy důležito, aby mladý
vojín během své služby víru si zachoval a jako muž do
konalých mravů ke svým domů se vrátil. Jak nesčísl
ných škod může jediný člověk nevěrec a spustlých mravů
v obci způsobiti! Z tohovysvítá, že musí civilnímu
duchovenstvunatom záležeti, „abyduchovní
správu c. k. zeměbrany co nejhorlivěji na
zřeteli mělo.“

Pro praxi poukazuje se na několik ustanovení slu
žebních předpisů pro c. a k. vojsko, [. díl, která také pro
c. k zeměbranu platnost míti budou:

S 2. bod 14. zní: Každému, pokud služba toho dovo
Juje, má se vykonání jeho pobožnosti a jeho náboženské
povinnosti v patřičný čas dovoliti.

S 58. bod 4. a 5. praví: Aby vojenským osobám
bylo možno jich náboženské povinnosti splniti a pobož
nost, pokud služba toho dovoluje, v patřičný čas vyko
nati, mají se hodiny, ve kterých v chrámech rozličných
vyznání služby Boží se konají, prostřednictvím vojen
ských místních velitelstev v pravý Čas oznámiti, a má se
od velitelů čet k tomu hleděti, aby vojenským osobám
účastenství na bohoslužbách o zvláště posvátných dnech
jich náboženské společnosti umožněno bylo. V označe
ných dnech, nejméně jednou za měsíc, mají se' čety, kde



402

to možno jest, rozdělené dle jich náboženských společ
ností a seřaděné v taktických oddílech, k návštěvě chrámu
voditi.

Z tohoto ustanovení služebních předpisů jasně vy
svítá, že mužstvo každé posádky nejméně jednou za mě
síc k službám Božím má býti voděno, a o všech druhých
nedělích a svátcích má mu býti poskytnuta možnost, aby
své náboženské povinnosti mohlo vyplniti.

Jen služba činí výjimku od tohoto pravidla. A dle
S 8. téhož služebního předpisu rozumějí se pod názvem
„nejvyšší služba“ aneb „služba“ všecka ta zařízení, která
povinnostmi stavu jsou nařízena.

Místní zeměbranecké velitelství má se s místním
duchovním správcem dorozuměti, v který den a v kterou
hodinu má se dozor vésti na mužstvo zeměbrany při
bohoslužbách a na jeho důstojné chování se v kostele.
Jestliže by se v tom ohledu vyskytly nějaké stížnosti,
má je místní duch. správce místnímu velitelství zeměbra
neckému přednésti; když by však nějaká oprávněná stíž
nost zůstala bez povšimnutí, budiž záležitost ta postou
pena nejdůst. Ordinariátu, který pak by další kroky
zařídil, obrátě se na vyšší aneb nejvyšší velitelství země
brany © odpomoc. Jinak hlediž každý duch. správce
místní, aby s místním velitelstvím stále v přívětivém do
rozumívání se a v dobré shodě žil.

Bylo-li by to možno, doporučuje se konání zvlášt
ních služeb Božích, mše sv. s kázaním, výhradně pro
zeměbranu. V případě, že to není možno, jsou farní boho
služby vojenskými bohoslužbami.

Dle uvedených norem má se k velikonoční sv. zpo
vědi do kostela vésti jen mužstvo, které k tomu dobro
volně se hlásí. Jelikož tyto normy platí 1pro c. k. země
branu, o čemž nelze pochybovati, má se od místního
zeměbraneckého velitelství počet hlásících se k veliko
noční sv. zpovědi zeměbranců příslušnému místnímu duch.
správci oznámiti a v dorozumění se s ním den a hodina
sv. zpovědi určiti. Velice blahodárným by bylo pro veliko



463

noční pobožnost, kdyby předcházelo přijetí svátosti sv. po
kání a Nejsv. Svátosti Oltářní přiměřené poučení, po pří
padě kdyby v postním čase náboženské přednášky pro
vojsko se konaly aneb kdyby toto k všeobecným postním
kázaním, kde se konají, bylo přidržováno.

Kde se nalézají vojenští duchovní, mají býti přede
vším tito k výpomoci při zpovídání katol. vojínů c. k.
zeměbrany přibráni a k tomu účelu opatření potřebnou
zpovědní jurisdikcí, poněvadž c. k. zeměbrana nepodléhá
pravomoci vojenského duchovenstva. nýbrž civilního, jako
též vojenské osoby na odpočinku, v záloze a mimo službu.

Zvláště požehnané ovoce přináší návštěva vojenské
nemocnice místním duch. správcem. Za každé dobré a
utěšené slovo kněze jest nemocný vojín vděčen a jest
mu přístupným. Místní duch. správce navštěvuj též nalé
zající Se ve vězení a hlediž je k polepšení navésti.
Zvláštní duchovní péče má se věnovati vojínům V prv
ních měsících jich povolání, neboť toto období jest nej
kritičtější pro rekruta či nováčka, ježto oddělení jeho od
jeho domácích, nové a nezvyklé poměry života, přísnost
kázně a mnohé jiné naň často velice sklíčeně působí, a
jej často k zoufalství a sebevraždě dohání. Proto by měli
mladí vojáci v jistých dnech, které by příslušné veli
telství schválilo, ve vhodných k tomu místnostech o svých
povinnostech na základě nadpřirozených pohnutek býti
poučeni, a mysl jejich měla by utěšujícími slovy býti po
sílena.

Dle pozdravného listu c. k. apošt. polního vikariátu
k důst. pánům výpomocným vojenským duchovním
správcům ze srpna 1892 č. 2710 vyzvalo c. a k. říšské
ministerstvo vojenství výnosem Odd. 5. č. 3944 ze 4. li
stopadu 1891vojenská obvodní velitelství, aby tyto snahy
v souhlase se stávajícími služebními předpisy ve skutek
uváděla. Totéž se hodí dle smyslu svého taktéž k pro
vádění v c. k. zeměbraně.

K poučení budiž ještě na konec obrácena pozornost
na novější ustanovení ohledně pořádání plesův a tanečních
zábav se strany vojska v posvátné době.



464

C. a k. říšské ministerstvo vojenství upozornilo vý
nosem z 25. ledna 1892 praes č. 367 na to, že pořádání
veřejných plesů (tanečních zábav) v adventní a postní
době v oněch krajinách, kde náboženský cit obyvatelstva
zvláště živýjest, snadno může způsobiti pohoršení, pročež
se strany vojenské má býti počítáno s těmito nábožen
skými názory, které tu panují. (Srovnej svrchu uvedenýlist
apošť. polmího vikariátu strana 6. Anť. Griessl, Předpisy
ve vojenských záležitostech pro duchovní. Styrský Hradec.
1892. S. 151- 158.)

Toto se důst. duchovním správcům uvádí na vědomí,
jakož 1 že se biskupové též obrátili na c. k. ministerstvo
zemské obrany podáním v měsíci listopadu 1901, aby
toto dalo pokyny svým podřízeným zeměbraneckým ve
litelstvím, jak se mají dohodovati s civilními místními
duch. správci ohledně nedělních a svátečních služeb Bo
žích, velikonoční pobožnosti, návštěvy nemocných, postních
kázaní a konání všech ostatních náboženských potřeb
u příslušníků c. k. zeměbrany.

Nuže, pracujte jako dobří bojovníci Ježíše Krista!
(I. k Tim. 2. 3.)

Ve Vídni, v měsíci listopadu 1901.

Všichm rakouští biskupové.

S. 36.
Slib.

Slib jest rozvážený a svobodný úkon, jímž se člověk
Bohu zavazuje, vykonati možné a lepší dobro.

Slib jest osobní, když se slibuje vykonání aneb
opominutí nějaké věci (půst, pouť) aneb věcný, když se
shbuje nějaká věc, již možno oceniti (almužna).

Slib jest prostý, když slibujeme bez podmínky,
aneb podmíněný, když slibujeme s podmínkou. (Dám
almužnu, vykonám pouť, jestliže se pozdravím.)

Časný slib aneb trvalý podle doby, pro niž se
zavazujeme; slavný, který jakožto takový od církve se
přijímá, aneb jednoduchý. Slib slavný činí skutek slibu



405

odporující nejen nedovolený, nýbrž 1neplatný, slib jedno
duchý toliko nedovolený.

Má-li kdo platný slib vykonati, jest třeba, aby sli
bující měl svobodnou vůli, měl právo slib učiniti a intenci
potřebnou, aby slíbil něco dobrého a možného. Slib, uči
něný od dětí nedospělých proti vůli rodičů, slib, učiněný
s omylem o podstatě věci aneb o okolnosti důležité, o věci
špatné aneb nemožné, neváže.

Slib učiněný váže toliko osobu slibující; nikdo ne
může slibovati za druhého, na př. matka nemůže slíbiti
za syna, že bude knězem.

Slib važe buď sub gravi aneb sab levi, což závisí
od látky slibu a od intence slibujícího.

A) Slib může přestati z příčiny vnitřní aneb ze
vnitřní.

Pro příčinu vnitřní přestává slib:
1. Když přestává causa motiva. (Někdo slíbí, že do

určitého domu nevstoupí, dokud jistá osoba tam bude;
když osoba tato pak dům opustí, přestává slib.)

2. Když odpustí slib osoba, k jejímuž prospěchu byl
učiněn.

J. Když změní se látka slibu. (Někdo slíbí pouť na
určité místo, kdež potom pouti konati církví jest zapo
věděno.)

B) Z příčiny zevnitřní může slib přestati zrušením,
dispensí aneb záměnou.

1. Slib zrušiti může ten, který má právo na vůli
slibujícího. Sliby řeholníků může zrušiti jejich předsta
vený, nedospělých dětí otec, poručník, ba i matka, když
tito souhlasí. Slib zrušiti může také ten, který má právo
na látku slibu, když jest k tomu spravedlivá příčina;
tak na př. může zrušiti pán slib svého sluhy, jestliže
S povinností jeho jest v odporu, podobně manžel slib
manželčin aneb naopak.

2. Dispens vyžaduje spravedlivou příčinu. Dispenso
vati může papež, biskup aneb mužští představení ře
holní podle různých okolností.

Th, Jan Pauly: Právní rádce. 30



466

Papeži jsou vyhrazeny dispense těchto slibů:
a) slib trvalé a úplné čistoty ;
b) slib, vstoupiti do řehole, kde skládají se sliby

slavné;
c) slib, vykonati pouť do Jerusalema k Božímu

hrobu, do Říma ad limina Apostolorum ;
d) slib, vykonati pouť do Kompostelly k sv. Jakubu.
Sliby tyto reservovány jsou papeži však jen tehdy,

když jsou všestranně dokonalé, ne však, když jsou pod
míněné, jaksi za trest učiněné (poenalia), disjunktivné,
(buď vykonati pouť do Říma aneb do Lourd), když jsou
ve strachu třeba lehkém učiněné. Slib učiněný, putovati.
do Říma do nějakého kostela mimo chrám sv. Petra,
není reservován papeži, též ne slib, nevdati se, non pe
tendi debitum atd.

V ostatních slibech a při slibech, papeži vyhraze
ných, jestliže nemají náležité výše uvedené kvality, může
dispensovati biskup. (Form. č. 219.)

3. Změna slibu může se státi dvojím způsobem:
a) Proměniti slib v lepší může každý, kdo slib vy

konal; vyňaty jsou toliko sliby na prospěch třetího a
sliby, reservované papeži, leč by proměněny byly ve slib,
vstoupiti do řehole.

b) Proměnění slibu in aeguale vel minus bonum
může učiniti toliko osoba, církevně oprávněná.

8 317.

Přísaha.

Přísaha jest dovolávání se Boha na svědectví pravdy.
Jest dvojí, tak zv. juramentum contestatorium, kde pouze
Boha za svědka voláme, aneb assecratorium, když sebe
aneb osobu nám milou vydáváme na trest v případě lži.
Může býti buď slavná, k níž patří přísaha před soudem,
aneb jednoduchá.

A) Má-li kdo platně přísahati, jest třeba:
a) aby měl intenci přísahu složit a
b) aby zachoval přísežnou formuli.



467

B) Aby byla přísaha dovolenou, vyžaduje se:
a) Pravda, t.j. souhlas tvrzení s poznáním a intencí

přísahajícího ;
b) rozumný úsudek, že přísahy jest třeba;
c) přísaha má vykonána býti o věci počestné. Kdo

se zavazuje přísahou, vykonati věc špatnou, těžce hřeší,
a přísaha jest neplatná.

Kdo složil přísahu sice dobrou a platnou, avšak když
její splnění jest fysicky aneb mravně nemožné aneb
okolnosti takové, že by to prospělo blahu přísahajícího,
kdyby byl od přísahy rozvázán, možno zadati o zrušení
přísahy. (Form. č. 220.)

$ 38.

Předpisy o pohřbívání mrtvých.

Kompetence farářova ve příčině pohřbu.
Jako základní a první titul pravomoci pohřební jest

směrodatnou se stanoviska všeobecného práva církevního
tato zásada: Jus sepulturae parocho competit eorum in
tuitu, gul in suo districtu vel domicilium vel guasl
domicilium obtinuerunt, nisi aut sepulturam majorum
habeant aut aiibi sepeliri eligerint. (C. 5. de sepult. X. ITI. 28.)

Dle této zásady přísluší vlastnímu faráři pohřbívati
všecky ty osoby, které majíce domicil nebo guasi do
micil v jeho farnosti zemřely. Výjimku od tohoto pra
vidla činí tyto dva případy:

1. si mortuus sepulturam majorum habet;
2. si mortuus ante suam mortem alibi sepeliri elegit.
Jestliže však někdo náhodou mimo svou osadu ze

mře, přísluší 1 v tom případě pohřební právo faráři jeho
domicilia nebo guasidomicilia, ač může-li jen mrtvola bez
zvláštních potíží do vlastní osady převezena býti. Neboť
tím, že někdo na krátký čas ze své farnosti se vzdálil,
nepřestal býti osadníkem místa, kde řádné bydliště své má.

Než, na základě právní zvyklosti anebo dle úmluvy
farářů, biskupem schválené, může pozbyti vlastní farář
tohoto svého práva, tak že kompetence ve příčině po

30%



468

hřbu přechází na faráře toho místa, kde dotyčný cizí
osadník zemřel, neboť: Canones monent attendendum esse
ad consuetudines locorum. (Clem. IIT. c. 9.) Odtud ona
zásada: Ubi guis moritur, ibi et sepelitur.

Co se týče osob cizích, které svou farnost příliš vzdá
lenu mají, a osob, které zve právo: vagi, ty pohřbiti při
náleží faráři místa, v němž úmrtí se událo.

Tolik, co se týče práva církevního.

V VIII. rubrice josefinského patentu štolového ze dne
27. ledna 1781 se praví: „Jestliže mrtvola do jiného než
vlastního farního chrámu přinesena jest, pak dlužno
povinné pohřební taxy platiti v obou farnostech.“ Dle
toho jest k pohřbu ve smyslu státního zákona oprávněn
vždy farář, v jehož osadě dotyčná osoba zemřela, beze
všeho zřetele k tomu, čí osadníkem byla.

S právem pohřebním souvisí 1 nárok na štolu, a to
jak ve smyslu zákona církevního, tak zákona státního:
(Ubi guis moritur ibi et sepelitur et ibi stola datur.)

Dle zákona ze dne 25. května 1868 ř. z. č. 49. II.
čl. 8. by mohl katolický farář pohřbiti mrtvolu prote
stanta, když by byl pastorem o to požádán. Avšak cír
kevní zákony to faráři zakazují a toliko dovolují, že by
mohl dítko nekatolicky pokřtěné, které ještě 7. rok svého
věku nepřekročilo, pohřbiti, když byl pastorem, který
v místě není, o to požádán.

Mrtvola nemusí býti na témže místě pohřbena, kde
dotyčný zemřel. Avšak kdykoli má býti mrtvola pohřbena
na hřbitově jiné farní osady, musí k tomu býti vždy zje
dnáno příslušné dovolení okr. hejtmanství respektive ma
gistrátu. Toto dovolení se však jen tehdy dává, když
osoba nezemřela nakažlivou nemocí. Pakliže nemoc byla
nakažliva, možno obdržeti svolení toliko až po uplynutí
jednoho roku. Žádost podává se na hejtmanství a při
kládá se úmrtní list osoby zemřelé. (Form. č. 221.)

Co se týče práva pohřebného v Praze, v Žižkově a
v Karlíně, vydal knížecí arcibiskupský ordinariát toto na
řízení:



469

I. Duchovní správcové oprávnění jsou své osadníky
pohřbívati řádem církevním a žádati pohřební poplatek
štolový.

1. Duchovními správci rozumějí se tu oni duchovní,
kteří pravomocí církevní zřízeni jsou ke správě určitých
osad nebo ústavů, tedy:

a) faráři resp. expositi při farách světských a správ
cové při farách řeholních v Praze, v Karlíně, na Žižkově;

b) duchovní ve veřejných nemocnicích a v ústavě
pro choromyslné.

2. Osadníkyjejich jsou katolíci, kteří duchovní správě
podřízení byli. Právním základem podřízenosti, pokud se
týče příslušnosti, jest:

a) Na osadách farních či expositních řádné nebo
mimořádné bydliště — domicillum nebo guasidomicilium.
Po zásadách obecného práva příslušný duchovní vypadá
ze svého práva: Zemře-li osadník jeho na cizí osadě a
do vlastní osady nemůže býti převezen; — zemřel-li
osadník sice v osadě, ale zvolil si hrob na cizí osadě nebo
v rodinné hrobce na cizí osadě. Za poměrů pražských
potrvá však příslušnost duchovního správce: Byl-li ze
mřelý jeho osadník odvezen do pathologického ústavu
v cizí osadě pražské a odtud pohřeb se koná. Zásada tato
nabude platnosti, až uprázdní se fara u sv. Apolináře,jejíž
duchovní správce dosud pohřby z pathologického ústavu
v případech zmíněných vykonává. Zemřel-li osadník v sa
natoři na cizí osadě a odtud pohřben býti má. Byl-li
osadník zemřelý odvezen do ústřední kaple na hřbitově
olšanském a odtud pohřeb se děje.

b) V ústavech právním základem podřízenosti, pokud
se týče příslušnosti jest pořízení kníž, arcib. ordinariátu,
jímž dotyčným duchovním míra jejich pravomoci byla
vytčena.

c) S ohledem k osobám potulným — vagi — zákla
dem podřízenosti, pokud se týče příslušnosti jest místo
jejich úmrtí.

d) S ohledem k osobám cizím, přivezeným, základem
podřízenosti, pokud se týče příslušnosti jest místo, kde



470

mrtvola byla uložena: Stalo-li se to v některé umrlčí ko
moře pražské, právo pohřební přísluší faráři, v jehož
osadě komora se nalézá; stalo-li se tak v ústřední kapli
olšanské, přísluší to právo duchovnímu správci olšan
skému.

e) S ohledem k svěřencům arimatejského spolku
také rozhoduje místo, kde mrtvola uložena: Je-li v umrlčí
komoře pražské, přísluší právo pohřební duchovnímu,
v jehož osadě komora se nalézá, je-li uložena v ústřední
kapli olšanské, přísluší to právo duchovnímu olšanskému.

3. Příslušnost takto vyměřená opravňuje k pohřeb
nímu úkonu v celém rozsahu církevního obřadu, jenž
v sobě drží: výkrop, průvod, zádušní služby Boží, uložení
mrtvoly do hrobu na vlastním hřbitově, zápis do matriky
zemřelých. Vzhledem k poměrům pražským sluší připo
menouti:

a) Hřbitov olšanský jest stejným právem vlastním
hřbitovem všech osad, které s pohřby sem jsou odkázány.
Důsledkem této zásády jsou dotyční duchovní správci
oprávnění na hřbitově olšanském nejen pohřbívati své
osadníky, ale též úkony konati, jež duchovnímu správci
na vlastním hřbitově konati přísluší, jako: světiti hrobky,
kříže a pomníky na hrobech osadníků a podobně.

b) Na umožnění pohřbu po řádu církevním, jak výše
vytčen, i tam, kdyby mimořádně ku přání příbuzných se
vším obřadem z ústřední kaple olšanské díti se měl, bude
dovoleno mrtvolu vnésti do kaple sv. Rocha, která mimo
yáz farního chrámu spolu má též povahu kaple hřbitovní.
Aby však tím netrpěla jiná zaručená práva, mohl byta
kový mimořádný pohřeb díti se jen za následujících pod
mínek, předpokládajíc, že z ohledů zdravotních není ná
mitek: Třeba dohodnouti se s duchovním správcem ol
Ššanským, jehož právem a povinností bdíti nad tím, by
olšanské farní služby Boží a chrámový řád v kapli sva
tého Rocha pohřbem nebyl porušen. Mimo poplatek, jenž
přísluší farnímu chrámu Páně zemřelého osadníka, sluší
též kapli sv. Rocha do záduší z pohřbu dáti jistý po
platek.



411

c) Pokud potrvá pohřbívání z pathologického ústavu
v právu faráře u sv. Apolináře, jest týž povinen po na
řízení kníž. arcib. konsistoře ze dne 18. listopadu 1894
dbale oznamovati případy pohřební duchovním správcům,
jichž osadník z ústavu byl pohřben.

d) AŽ uprázdní se fara u sv. Apolináře, stane se
vhodné opatření v příčině úmrtních matrik v ústavech,
jichž duchovní oprávnění jsou k pohřbívání.

4. Nebude-li s to příslušný duchovní správce, aby
pohřeb vykonal sám, bude jeho právem i povinností, aby
zjednal si zástupce. V příčině tohoto zastupování připo
míná se:

a) Zástupcem duchovního správce po právu jest
v první řadě jeho kaplan.

b) Nemá-li kaplana aneb týž ze závažné příčiny ne
může pohřeb vykonati, opatří si duchovní správce jiného
zástupce, jímž může býti též někdo z farního duchoven
stva olšanského.

c) Kníž. arcib. ordinariát vyhrazuje si, uvidí-li svým
časem toho potřebu, učiniti vhodná opatření, aby na hřbi
tově olšanském zřízen byl zvláštní duchovní k zastupo
vání příslušných duchovních správců v pohřbívání.

o. Příslušný duchovní správce má nárok na zákonitý
pohřební poplatek štolový.

a) Výška poplatku řídí se poměry místními a, pokud
schváleny byly, též sazbami pohřebních ústavů.

b) Z poplatku tohoto duchovní správce povinen bude
odměniti svého zástupce. Určiti výšku odměny jest věcí
soukromoprávní a předmětem vzájemné dohody.

c) Práva k poplatku pohřebnímu nemá duchovní
správce z pohřbu: osob, které po zákonu za chudé míti
jest — osadníka vlastního, jenž v cizině zemřel a tam
pohřben byl, — osadníka cizího, jenž na jeho osadě ze
mřel a odtud převezen byl. Tím však neruší se v právní
zvyklosti založený nárok na poplatek za propuštění mrtvoly
ani nárok na odměnu za zvláštní službu, jíž snad bylo
žadáno.



472

6. Příslušností duchovního správce vytčena též pří
slušnost dotyčných chrámových zřízenců, jichž přísluhy
k pohřbu potřebí.

I. Pořízení toto vejde v moc práva dnem 15. ledna
r. 1901.

II. Kníž. arcib. ordinariátu přísluší a vyhrazeno jest
znova poříditi o pohřebním právu duchovenstva v Praze
a předměstích, kdyby v budoucnu nastala toho potřeba.

Z kníž. arcibisk. ordinariátu v Praze, dne 1. ledna
r. 1901. + Leo, arcibiskup.

S 39.

Kdo má právo na církevní pohřeb a kdo jest z toho práva
vyloučen?

Auicungue fide et opere membrum Ecclesiae se ex
hibuit et in communione ejus defunctus est, christianae
sepulturae honorem et beneficium jure meritogue sibi
vindicat. [deo nunguam negue sub ullo praetextu e. gr.
non solutae stolae funeralis, sacram sepulturam differre
aut prorsus denegare guisguam curatorum audeat. (Cone.
prag.)

Pohřeb zemřelého křesťana jest obecnou záležitostí
církevní a nikoli soukromou věcí rodiny.

Na církevní pohřeb mají právo všichni ti, kteří v ob
cování křesťansko-katolickém zemřeli, ne však ti, kteří
za živa v tomto obcování nebyli aneb svou vinou byli
z něho vyloučeni.

Římský rituál odepírá církevní pohřeb:
1. Pohanům, židům a všem noevěřícím;
2. kacířům a jejich příznivcům (protestantům, staro

katolíkům a p);
3. odpadlíkům od křesťanské víry (bezkonfessijní);
4. rozkolníkům a kdo veřejně dání byli do veliké

klatby;
Ď. těm, kterým zakázáno jest účastenství v boho

službě (nominatim interdicti) a kteří přebývají na místě
kde služby Boží jsou zastaveny; ?



4103

6. kteří sami se usmrtili ze zoufalosti aneb z hněvu,
když před smrtí, po skutku kajicnost neprojevili;

T. kteří zemřeli v souboji, třeba by lítost před smrtí
projevili;

8. zřejmým a vůbec známým hříšníkům, když bez
pokání zemřeli.

Pozn. Za zřejmé a známé hříšníky pokládají se ti,
kteří trvale vnějších, zřejmých a obecně známých těžkých
hříchů se dopouštěli a v tomto stavu bez kajicnosti ze
mřeli, jako: rouhači, lichváři, nevěstky, cizoložníci, svo
bodní zednáři, civilní manželé

9. Těm, o kterých jest vůbec známo, že ani jednou
za rok svátosti pokání a sv. přijímání v čas velikonoční
nepřijímali a bez znamenílítosti zemřeli.

Pozn. 1. Není-li o někom obecně známo, že povin
nost velikonoční neplnil, nepozbývá práva na církevní
pohřeb.

Pozn. 2. Kdyby nemocný nasmrtelné loži sv. svá
tosi zamítl a když by se to stalo bez svědků, takže
to povědomo není, tomu povoliti se má, církevní pohřeb,
poněvadž povoláním kněze povstalo mínění, že dotyčný
zemřel v kajicnosti.

10. Dětem, beze křtu zemřelým.
Pozn. Dítky tyto a dítky rodičů křesťanských mrtvě

rozené pohřbívají se na odlehlé části hřbitova ve VŠÍ
tichosti.

Kdo se dopustil nějakého hříchu, na nějž jest dána
klatba, avšak řádným církevním soudem nebyl za vylou
čeného prohlášen, ten nepozbývá práva na církevní
pohřeb.

Kdo by přikazoval aneb nutil kněze, aby zřejmého
kacíře aneb toho, kdo byl nominatim excommunicatus
aneb interdictus, pohřbil, upadá v klatbu, a kdo by vědomě
a dobrovolně takového člověka pohřbil, upadá v interdikt,
papeži vyhrazený.

O pohřbu civilních manželů předpisuje instrukce
episkopátu českého ze dne 3. června 1808 toto: Pohřbu
církevního mohou civilní manželé dojíti, jestli kajicně



VA

zemřeli. Kajicnost, pokud poměry dovolují, jsou povinni
před svědky vyjádřiti a dané pohoršení dle možnosti na
praviti. Kdyby třeba bylo, přednese duchovní správce
důvody, pro které se církevní pohřeb povoluje, před
pobřbem buď s kazatelny aneb u hrobu aneb v domě.
Musí-li býti obřady církevní odepřeny, náleží sice strpěti,
aby civilní manželé na hřbitově pochováni byli, ale kněz
neprovází mrtvoly, ani mše sv. za ně jménem církve ne
obětuje.

Kdykoli tuto ve všech uvedených případech není
nade vši pochybnost jisto, že pohřeb odepříti se má,
nechť obrátí se duchovní správce s dotazem na konsistoř,
když čas stačí, nestačí-li čas, nechť poradí se s knězem
zkušenějším. V záležitostech těchto, poněvadž jsou velice
choulostivé, bude duchovní správce jednati se vší možnou
obezřetností a s ohledem na zásadu: odia sunt restrin
genda.

Kdykoli se církevní pohřeb odepře, neprovází kněz
mrtvolu jménem církve v liturgickém rouchu, ani ob
řadů sv. nekoná ani církevní půdy hřbitova ani zvonů
nepropůjčuje. Spolupůsobení zpěváků chorových, kostel
níkův a ministrantů též jest zakázáno. Že v tomto pří
padě žádného štolového poplatku žádati není možno, roz
umí se samo sebou.

Pozn. Když nelze zjistiti náboženské vyznání člo
věka neznámého, jehož mrtvola byla nalezena, budiž
pohřben na prostoře, pro katolíky určené, vyjímaje pří
pad, že by dokázáno bylo, že buď sebevraždou příčetnou
aneb v souboji zemřel.

Výtah vyhlášky c. k. místodržitelství českého ze. dne
I. července 1894. č. 58897. o prohlídce mrtvol.

1. Ku prohlídce mrtvých ustanoveni jsou lékaři
obecní a obvodní podle zákona ze dne 23. února 1888
z. z. č. 9.; jest tedy třeba, aby oni u příslušných správců
duchovních každého vyznání, jakož i u všech obcí byli
ohlášení.



45

Oni vydávají o svém nálezu, vykonavše prohlídku,
lístek ohledací a vedou protokoly o prohlídce mrtvých
zvláště pro každou obec.

2. Prohlídku konají jen lékaři neb ranlékaři.
4. Jsou-li některé osady v jistých dobách na čas

nepřístupny, anebo roznemůže-li se lékař mrtvoly ohle
dávající, aneb zemře-li a není-li vůbec možno, aby ho
hned jiný lékař zastupoval, může se svěřiti prohlídka
mrtvých výjimkou, a to na tak dlouho, až překážka pře
stane, aneb až ustanoven bude jiný lékař nebo ranlékař,
se svolením politického úřadu starostovi, obecnímu rad
nímu anebo jinému způsobilému, věrohodnému zástupci,
který příslušným lékařem poučen byl; na něho pak ná
leží, aby zvláštní protokol o prohlídce mrtvých vedl, do.
konale znal a šetřil příslušná ustanovení.

K tomu účelu obdrží od politického úřadu výtisk
návodu pro ohledače mrtvol.

Lístky úmrtní od něho vydané musí starosta obce
nebo zástupce jeho podepsati; pak se dodají obvodnímu
neb obecnimu lékaři, aby je potvrdil.

Zemře-li novorozené nemanželské dítko, anebo na
stane-l1 smrt náhle za okolností podezřelých anebo po
nemocech nakažlivých, poznamená ustanovený zástupce
ohledače mrtvých zevrubně bližší okolnosti na lístku
úmrtním a postará se, aby lístek tento, byv osvědčen od
obecního starosty, bez odkladu dodán byl příslušnémulé
kaři obvodnímu na vědomí a potvrzení.

5. Obvodní a obecní lékaři prohlížejí mrtvoly v ob
cích jim vykázaných zdarma.

G. Povinnosti ohledačů mrtvých jsou ve zvláštním
poučení vyznačeny. Aby se však ohledači mrtvých po
učením tímto, jak náleží, řídili, nařizuje se:

a) úřadům a duchovním správcům, aby na vlastní
zodpovídání toho dbali, aby prohlídka konala se dle před
pisů, a aby opominutí těchto bez trestů nezůstala.

b) Když ohledač mrtvých v čas, kdy prohlídku
mrtvých konati má, nejsa ani nemocen ani za příčinou
prokázaných neodkladných výkonů svého lékařského po



476

volání vzdálen, opomene konati prohlídku osobně, nebo
udá-li vědomě čas úmrtí nesprávně, a tím pohřbení způ
sobí dříve, než připouští zákon, propadá trestu.

T. Aby však ohledač mrtvých byl s to řádně plniti
své povinnosti a vyhověti zúplna rozličným důležitým
účelům prohlídky mrtvých, třeba především, aby, jakmile
kdo zemře, aneb jakmile se nějaká mrtvola nalezne nebo
dítko mrtvé narodí, příbuzní anebo ti, kdož mrtvolu nej
dříve naleznou, případ ihned oznánuli starostovi obce nebo
úřadu bezpečnosti, a aby příslušný ohledač mrtvých
o tom byl zpraven.

Kdyby příbuzní neb osoby, které dle toho, co svrchu
praveno, jsou povinny tak učiniti, toho opomenuly, anebo
kdyby jich nebylo, náleží starostovi obce, aby sám po
staral se o povolání ohledače mrtvých.

o. Léčil-li nemocného po čas nemoci lékař, jest po
vinen vydati léčebný lístek, ve kterém pojmenovánajest
správně poslední nemoc. "Fento lístek léčební doručí se
ohledači mrtvých.

Kdyby v lístku léčebném byla udání vědomě ne
Správná, propadá ten, který lístek vystavil, trestu

9. Dokud ohledač nepřijde, má zůstati mrtvola, co
možno netknuta a beze změny na témže místě a v téže
poloze, ve které osoba zesnula anebo nalezena byla.

Ohledně mrtvých má se udati doba smrti svědomitě
a určitě.

13. Žádný duchovní správce bez rozdílu vyznání ne
smí mrtvolu pohřbiti dříve, dokud neobdrží od ustanove
ného ohledače mrtvých anebo bylo-li vykonáno kromě
obyčejného ohledání mrtvoly také soudní ohledání, od lé
kaře soudního lístek ohledací a nesmí připustiti pohřbení
těla dříve, nežli uplyne lhůta ustanovená v lístku ohle
dacím.

Kdo proti tomu jedná, propadne peněžité pokutě ve
prospěch místního fondu chudých.

14. Ohledací lístek, jejž ohledač zanechá na místě,
kde ohledání konal, musí příslušným stařostou obce nebo
zástupcem jeho býti podepsán a pakpříslušnému duchov



4
nímu správci odevzdán; tento musí jej zanésti do seznamu
zemřelých.

Oznámení ohledače mrtvých, ve kterém vytčena jest
potřeba pitvání soudního aneb zdravotně policejního, má
starosta ihned zaslati v prvém případě příslušnému soudu,
ve druhém však příslušnému hejtmanství okresnímu.

S 40.

Vystavení mrtvoly v kostele.

Církevní předpisy si přejí, aby tělo katolického
křesťana v chrámě bylo vykropeno a odtud na hřbitov
k pohřbení vyneseno.

Zákonodárství státní vystavení mrtvoly v kostele
dovoluje, (Výn. c. k. min. vnitra ze dne 27. května 1887
č. 3664) avšak nepřipouští, aby mrtvola do kostela byla
dána den před pohřbem, takže by přes noc v kostele zů
stati musila. (Vým. c. k. mím. kultu ze dne 6. úmora 1855
č. 11741309.)

Mrtvoly osob, nakažlivou nemocí zemřelých, ne
mohou býti pohřbeny z kostela. (Guber. dekr. v Čechách
ze dne 6. srpna 1812.)

Za nakažlivé nemoci mezi jinými uznány jsou: neštovice,tyfus,rakovina,tuberkulea j.
Pohřeb z chrámu dovoliti, jest právem faráře a ni

koli patrona aneb zádušní správy.
Poplatky za pohřeb z kostela vybírati přináleží

záduší.
S 41.

Jaké právo má farář vzhledem ke zpěvu při pohřbech.

Církevní pohřeb jest vnitřní záležitostí. církevní,
kterou dle 15 čl. stát. zákl. zák. ze dne 21. prosince 1867
přísluší spravovati církevním orgánům. Dle toho přiznává
státní zákon faráři právo o zpěvu při pohřbech rozhodo
vati. Farář jest však povinen zachovávati církevní před

pisy 0 pohřbu. Předpisy ty obsahuje římský ritual. Proto
faráf musí dovoliti, aby ty obřady, které ritual cantando
předpisuje, mohly býti zpívány a nemá práva tento



48

rituelní zpěv zakázati, když strana si jej přeje, ba, naopak

poněvadž pouhé recitování jest jako za trest ustanoveno.
A proto tento zákaz by mohl dáti jen tehdy, když se
jedná o pohřeb samovraha, jehož příčetnost zůstala
pochybnou.

Rozhodnouti o tom, zdali při pohřbu má se zpívati
nějaká mimorituelní píseň, ovšem přináleží faráři.

O tom, kdo při pohřbu zpívati má, zmiňuje se što
lový patent, který toto právo přiznává řediteli choru a
jemu také za to určité poplatky předpisuje, rituál příznává
mu to právo též a zve jej cantorem.

Poněvadž ředitel choru jest služebníkem chrámovým
a tudíž faráři podřízen, z toho vysvítá, že farář jest nejen
oprávněn, nýbrž 1 povinen chrániti právo ředitele choru.
Chce-li tedy nějaký spolek při pohřbuzpívati, musí vždy
faráře o dovolení žádati, a farář mu může dovoliti, aby
při pohřbu zpíval nějakou píseň mimoliturgickou. Kdyby
však příbuzní tvrdili, že není třeba při pohřbu ředitele
choru a že místo něho obstará zpěv spolek anebo jiné
osoby, nemusí farář toho dopustiti, ba jest povinen právo
ředitele choru hájit. Mohl by tu dovoliti, aby liturgický
zpěv (responsoria libera a j.) obstaral ředitel choru a po
hřební píseň přednesl spolek, anebo aby vše obstaral
spolek, ale pak musí strana ředitele choru odškodniti.

8 42,

Kdo jest oprávněn ustanoviti hodinu pohřbu a cestu, kterou
se bude pohřební průvod ubírati?

Církevní pohřeb jest vnitřní záležitostí církevní a
proto dle 15 čl. státního základního zákona ze dne
21. prosince 1867 jest oprávněn farář ustanoviti hodinu
pohřbu. Při tom však musí se říditi nařízením min. c. k.
místodržitelství ze dne 1. července 1894 č. 38897, které
zapovídá pohřbiti mrtvolu dříve, než na úmrtním lístku
udáno jest. Jest totiž nařízeno dvorním dekr. ze dne
10. dubna 1787, že žádná mrtvola nesmí pohřbena býti



49

dříve, než uplyne 48 hodin od úmrtí. Toliko při nemocech
epidemických a při přílišném rozkladu mrtvoly může
lékař lhůtu tuto dle dvor. dekr. ze dne 14. srpna 1772
zkrátiti až na 24 hodin. Osmačtyřicet hodin počítá se od
úmrtí až do uložení v hrob, tak že kondukt podle vzdá
leposti hřbitova může započíti o 1 neb 2 hodiny dříve
před ukončením 48 hodin. Mrtvolu o nějakou hodinu
pohřbiti později, není výslovně zakázáno, a proto může
farář hezpečně ustanoviti hodinu pohřbu na 10 hod. do
poledne, když již ráno třeba o 4 hod. předepsaných
48 hodin uplynulo, ba 1 když zvykem jest na jisté osadě
odpůldne pohřbívati, může pohřební hodinu na odpoledne
přeložiti.

Co se týče cesty, kterou pohřební průvod ubírati
se má, jest opět faráf oprávněn tento směr sám ustano
viti, a to dle téhož článku výše jmenovaného zákona
neboť církevní pohřeb jest vnitřní záležitostí církevní,
kterou si spravují církevní orgánové samostatně. Při tom
podotknouti dlužno, že v Praze jest policejní nařízení, že
průvod pohřební má se ubíratt nejkratší cestou ke hřbi
tovu. Předpisu toho mají dbáti též spolky, které korpo
rativně pohřbu se sůčastňují.

S 43.

Zvonění při pohřbech.

Rozhodovati o tom, kdy při pohřbu zvoniti se má
a kdy nemá, přísluší dotyčnému faráři a nikoli obci,
třeba by zvony sama zakoupila. Rozhodující okolnost jest
ta, když zvony církevně posvěceny byly. ((Rozh.c. k.
nejv. soud. dvoru z r. 1875, nález c. k. spr. soudu ze dne
29. září 1886. Budw. 3185.)

Kdyby však obec na kommunálním hřbitově si sama
zvony zakoupila a je posvětiti nedala, pak by neměl
farář práva o zvonění rozhodovati.

Nižádným způsobem však nemůže býti donucen farář
k tomu, aby dal zvoniti církevně posvěcenými zvony při
pohřbu akatolíka; a kdyby v tomto ohledu násilným



480

způsobem proti vůli faráře přece zvoněno bylo, jest po
vinen si na toto zasahování dosvých práv u hejtmanství
stěžovati.

S 44.
Pohřební řeči na konfessionelním hřbitově.

Dle výnosu c. k. minist. kultu a vyučov. ze dne
T. července 1879 č. 7196 č. 7196 jest zakázáno řečniti
jak laikům, tak i kněžím jiného vyznání na katolickém
konfessionelním hřbitově.

Každý laik, který na takovém hřbitově řečniti chce,
musí si předem zjednati dovolení příslušného duchovního
správce hřbitova.

Dle zákona ze dne 25. května 1808 ř. z. č. 49 nutno

připustiti pohřbení akatolíka na Kkonfessionelnímhřbitově
katolickém, když se jedná o pohřbení v rodinné hrobce
(ač-li snad kontraktem, předem o hrobce uzavřeným, ta
kový případ vyloučen nebyl) aneb když není blízko
hřbitova té konfesse, k níž zemřelý přináležel. V těchto
případech,praví zákon,nelze odepříti slušného pohřbu.
Dle rozhodnutí vrchní evang. rady augsb. vyzn. ze dne
17. července 1879 patří však k slušnému pohřbu dle ri
tuálu evangelické církve v Rakousku též pohřební řeč
Jestliže tomu tedy tak, nechť akatolický duchovní vy
koná svou řeč v domě a ne na hřbitově.

Kdyby pastor přes to konati chtěl řečí na hřbitově,
nebude duchovní katolický snad mezi řečí jej vyrušovati,
(bylo by to nebezpečné, poněvadž by mohl snadno při
jíti do konfliktu s trestním zákonníkem) nýbrž podá proti
tomu stížnost na hejtmanství. (Form. č. 222.)

Kdyby laik bez předcházejícího dovolení faráře na
hřbitově mluvil aneb docela proti zákazu tak učinil, nechť
dovolává se duchovní svého práva u c. k. hejtmanství.
(Form. č. 223.)

S 45.

Pohřeb sebevrahů.

Výnos c. k. ministerstva vnitra ze dne 24. srpna
r. 1873 č. 11627. zrušuje ministerské nařízení ze dne



481

T.října. 1851 č. 8827., jímž vydány byly předpisy o po
hřbívání sebevrahů astanoví, že sebevrazi mají býti ve
vší tichosti pohřbení.
7 Tímto výnosem zůstává však právo faráře rozhod

nouti o způsobu pohřbu sebevrahova nedotknutým.
Proto farář řídě se platnými předpisy církevními,

vyšetří, zdali sebevražda stala se ve stavu příčetném
nebo bezpříčetném.

Stala-li se sebevražda v stavu příčetnosti, nesmí
faráf mrtvolu vykropiti aniž dovoliti, aby bylo zvoněno.
Jestliže jest hřbitov konfessionelní anebo alespoň církevně
posvěcený, má býti mrtvola pohřbena na místě odlehlém.
K tomu má farář právo i se stanoviska státního práva;
neboť jestliže jest hřbitov konfessionelním, rozhoduje na
něm farář sám o místě pro pohřbení samovraha, jestliže
kommunálním hřbitov jest a církevně posvěceným, dává
toto svěcení právo faráři v tomto smyslu rozhodovati.
Pakliže jest hřbitov kommunálním a nesvěceným, pak
o místě pro sebevraha farář rozhodovati nemůže. Pakiiže
příbuzní žádají v prvých dvou případech pohřbení v řadě
anebo v rodinné hrobce, má farář věc konsistoři k roz
hodnutí podati. Činí-li se však přípravy ku slavnému a
hlučnému pohřbu, ohrazuje se proti tomu farář přípisem
na c. k. hejtmanství, v němž odvolává se na výše jme
novaný výnos, dle něhož samovrazi ve vší tichosti
pohřbeni býti mají. Mši sv. v tomto případě sloužiti po
veřejném oznámení se nedovoluje. Zůstane-li přes dů
kladné vyšetření věc v pochybnosti ve příčině příčetnosti,
řídí se farář zásadou in dubio favendumest reo; pohřeb
se dovoluje, avšak vevší tichosti; zpěvy se nedopouštějí
a ritusnení cantando, nýbrž prostě recitando.

© Pakliže zjištěno jest, že sebevrah dopustil se činu
v bezpříčetném stavu, může farář dovoliti slavný pohřeb.

Osoby vojenské, které zemřely samovraždou, mají
býti pohřbeny dle stát. práva dle 3 53 služebního řádu
část I. t. j. duchovní má vésti kondukt. Dle církevního
práva platí ovšem 1 pro vojenské sebevrahy zásady výše
uvedené; avšak připomenouti dlužno, že pro vojenského

ThC, Jan Pauly: Právní rádce, 91



482

duchovního má tato věc nemilé následky z ohledů před
pisů vojenských. (Viz str. 483.) :

Kdyby sebevrah skončil v cizině a příbuzní by
chtěli, aby mrtvola jeho převezena byla do místa, kde
příbuzní jsou anebo, kde rodinná hrobka jest, tu by
předem příbuzní musili o to žádati, aby dovoleno bylo
mrtvolu na žádaném místě pohřbiti. Jednalo-li by se
o pohřbení do rodinné hrobky a kdyby ve smlouvě
o hrobku nebylo žádné prohibitivní klausule v této pří
čině,mohl by ve smyslu státního práva sotva co farář na
mítati, třeba hřbitov konfessionelním byl; jinak ovšem By
se věc měla, kdyby sebevrah měl pohřben býti ve
vlastním hrobě. V tomto případě na hřbitově konfessionel
ním by nedovolil farář převoz, na hřbitově kommunálním,
avšak církevně posvěceném, mohla by obec povoliti
pohřbení na místě pro sebevrahy určeném a na hřbitově
čistě kommunálním, když by se o pouhé uložení mrtvoly
a ne o pohřeb jednalo, by podle stát. zákonů neměl
farář žádného práva do věci mluviti. Tuto jest ovšem
řeč o samovrahu příčetném.

S 46.

Pohřeb osob v souboji padlých.

Sněm Tridentský (ses. XXV. c. 19 de reform.) sta
noví, že křesťanský pohřeb má býti odepřen všem těm,
kteří v souboji padli.

Papež Benedikt XIV. ve své konstituci „Detestabi
lem“ (ze dne 15. listopadu 1752) nařizuje, aby se za trest
odepřel křesťanský pohřeb nejenom těm, kteří v souboji
padli, nýbrž i těm, kteří narány v souboji utržené mimo
místo souboje zemřeli, třeba by po skutku svého hříchu
litovali a sv. svátosti před smrtí přijali.

Totéž potvrzuje list papeže Lva XII. o souboji
ze dne 12. září 1891.



S 47.

Prohlídka a pohřeb samovrahů ve vojsku.

Okružní nařízení c. a k. říšského ministeria války ze
dne 22. června 1875 od. 4., č. 1232 mezi jiným stanoví:

1. Každý sebevrah stálého vojska a námořnictva má
býti dle nařízení vrchního vojenského velitelství ze dne
15. března 1856 úředně ohledán.

2. Pátrání, zdali samovražda vykonána byla ve stavu
příčetném aneb nepříčetném, má se jen tehdystáti, když
jest ho třeba k ocenění nároků na obstarání aneb jiných
poplatků, pokud se týče pozůstalých samovraha.

3. Nemůže-li se vojensko-soudní prohlídka mrtvoly
v čas státi pro vzdálenost vojenského soudu aneb pro
jinou příčinu, jest povinností politického úřadu pytvu
mrtvoly obstarati a zjistiti, zdali sanfovražda stala se
v příčetném aneb nepříčetném stavu.

4. Dotyčná akta, o věci této jednající, mají býti.
předložena generálnímu velitelství.

5. Samovrazi mají býti pohřbení dle předpisů pří
slušných na hřbitově za. předepsaného vojenského kon
duktu.

Tento kondukt však může býti dle dobrozdání ve
litele ve smyslu vojenských příslušných nařízení odepřen.

Církevní orgánové mohou dle svého dobrozdání cír
kevní obřady buď odepříti aneb je vykonati. Za tou pří
činou jest oprávněn příslušný "duchovní samovrahu do
ohledacích listin a pytevního dobrozdání nahlédnouti.

Jestliže odsouzenec k smrti před popravou samo
vraždou skončil, má se tělo jeho pohřbiti v noci bez vo
jenského konduktu, a to na zvláštním místě.

*
*

Jestliže někdo z vojska byl dopaden při pokusu
samovražedném, má býti dán pod náležitou dohlídku,
V níž mají představení a duchovní laskavou domluvou a
poučením na dotyčného působiti, což má trvati tak dlouho,
až úplné utišení se dostavía opakování samovraždy více
nelze se obávati.

BI*



484

S 48.
Pohřeb popravených.

Po vykonané popravě nesmí býti nikdo k místu po
pravy připuštěn, pokud mrtvola není odnesena; výjimku
činí toliko osoby, zákonem k tomu oprávněné. ($ 404.
Strafprocessordnung.)

Mrtvola popraveného může býti pohřbena bud
úředně od osob, k tomu řízením trestním ustanovených,
aneb může býti vydána k pohřbení rodině popraveného,
jestliže není proti tomu žádné závady.

Ať již děje se pohřbení odsouzence cestou zákona
aneb soukromě od rodiny, vždy má se státi ve VŠÍti
chosti, beze vší pohřební pompy.

S 404. trest. říz. nařizuje, aby tělo popraveného
pohřbeno bylo podvečer beze vší okázalosti na místě,
zvláště k tomu ustanoveném.

Tolik, pokud se týče práva světského.
Ze stanoviska práva církevního lze připustiti cír

kevní pohřeb odsouzenců, jestliže kajicně zemřeli.

g 49,

Pohřbívání jinověrců na konfessionelním aneb cirkevně
posvěceném hřbitově.

Zákon ze dne 25. května 1868 ř. z. č. 19 v příčině,
výše uvedené, stanoví:

ČI. 12. Žádná náboženská obec nesmí odepříti sluš
ného pohřbu mrtvole osoby, jejímu vyznání nepřináleže
jící, na svém hřbitově:

1. Když se jedná o pohřbení v rodinné hrobce aneb
jestliže

2. tam, kde úmrtí se událo aneb mrtvola nalezena
byla, v okrsku místní obce pro příslušníky té církve
aneb náboženské společnosti zemřelého ustanoveného
hřbitova není.

Též by se musilo toto pohřbení připustiti, kdyby
při nakažlivé nemoci převoz mrtvoly nebyl dovolen.



485

Co se týče zákonů církevních, stanoví dekrét Sv.
Kongr. Inguis. ze dne 30. března 1859 ve smyslu konc.
praž. z r. 1860: Similiter ex mente Sedis Apostolicae ut
in sepulcris gentilicis cognatorum et affintum etiam acatho
licorum corpora tumulentur.

Konc. praž. z r. 1860 pag. III. praví: Tumultum de
functis acatholicis, si proprium coementerium non habent
in coementerio nostratum, loco guippe separato, tole
ramus.

Kdyby mrivola žida, epidemií zemřelého, z rozkazu
c. k. hejtmanství na katolickém hřbitově pohřbena býti
musila, musí duchovní správce na tom trvati, aby hrob
byl vykopán na odděleném místě, a když by takového
místa nebylo, odděluje se místo rýhou, svrchní země se
sbírá a po ostatním hřbitově rozhodí (exsecratio).

S 50.
Obdukce mrtvol.

má dle výnosu c. k. minist. vnitra ze dne 17. října 1808
č. 20476 se vykonati, když se jedná o zjištění epidemie,
když zemřela osoba, jejíž příčinu smrti nemůže lékař zji
stiti, při samovrazích, když se jedná o církevní pohřeb,
když nutno zjistiti bezpříčetnost nutnou pro průkaz pro
zaopatření vdovy a sirotkův, avšak neníjí třeba, když ne
příčetnostbyla patrnou, když náhlá smrt nastala, která ni
jak k jakémusi soudnímu vyšetřování příčiny nezavdává
anebo když lékař uzná, že smrt nastala cestou přirozenou.

S 51.
Převoz a exhumace mrtvol.

I. Žádá-li se, aby mrtvola pohřbena byla na hřbi
tově, mimo farní osadu, na níž úmrtí se událo, jest
k tomu třeba dovolení c. k. hejtmanství aneb magistrátu
toho okrsku, v němž osoba zemřela. (Vým. c. R. min.
vnitra ze dne 3. května 1874.)

Žádost (Form. č. 221.) o toto dovolení musí býti kol
kována kolkem Korunovým a musí býti doložena úmrtním



480

listem. Když dotyčný úřad k tomu svolí, vydá nekolko
vaný pas průvodní.

Převoz mrtvoly při nakažlivé nemoci se obyčejně
povoluje až po uplynutí jednoho roku. Zatím dlužno
mrtvolu pohřbiti prozatímně vmístě.

Mrtvola, která má býti převezena do vzdálenosti,
kamž doprava trvá více nežli týden, musí býti balsamo
vána. Trvá-li doprava 24 hodin, stačí dvojitá rakev, jedna
kovová zaletovaná a druhá dřevěná, do níž prvá se
vkládá. Tato dvojitá rakev vkládá se do bedny. Přimen
ších vzdálenostech než I míle, připouští se obyčejně
jednoduché zarakvení.

II. Kdykoli se mrtvola na hřbitově vykopati má za
tím účelem, aby do jiného hrobu v místě samém uložena
byla, což může se státi, když mrtvola prozatímně pohřbena
byla a pak do rodinné hrobky, která později se staví,
přenesena býti má, aneb když mrtvola z jednoho hřbi
tova na druhý (buď v místě ze starého hřbitova na nový,
aneb mimo místo pohřební na cizí hřbitov) převezena
býti má, třeba by to jen ostatky byly, jest k tomu třeba
dovolení hejtmanství aneb magistrátu. Žádost podává se
na hejtmanství (magistrát), kolkuje se korunovým kolkem
a přikládá se úmrtní list dotyčné osoby.

O každé exhumaci má býti dotyčným c. k. okr.
hejtmanstvím zpraven příslušný farář hřbitova. (Výnos c.
R. mimsteria spravedl. ze dne 25. května 1889.)

S 52,

Spalování mrtvol.

Z dekrétu pov. sboru Inguisice ze dne 19. května
1880 vysvítá:

1. Že není dovoleno přistoupiti za člena spolku,
jehož účelem jest, raziti cestu spalování mřtvol.

2. Že není dovoleno ustanoviti o své vlastní mrtvole,
aby byla spálena.

Dekrét téhož sboru ze dne 15. prosince 1856 sta
noví: Kdykoli se jedná o takové osoby, jichž mrtvoly ne



487

z jejich vlastního nařízení, nýbrž z nařízení jiných spá
leny býti mají, možno vykonati církevní obřady po
hřební, jestliže tím veřejné pohoršení dáno nebude a to,
jak v domě, tak v kostele, ne však ale až u crematoria.

Aby však se veřejné pohoršení odstranilo, budiž
oznámeno, že spálení se děje ne dle vůle zemřelého,
nýbrž na rozkaz osob jiných.

Těm však, kteří sami o sobě ustanovili, aby jejich
mrtvola po smrti byla spálena, se církevní pohřeb odpírá.

Dle dekrétu ze dne 27. července 1892:
1. Nemožno sv. svátostmi umírajících posloužiti těm

osobám, které samy o sobě ustanovily, že po smrti mají
býti spáleny, když poučeny jsouce, nařízení své odvolati
nechtějí.

2. Za věřící, jichž mrtvoly ne bez jejich viny spá
leny byly, nesmí se veřejně oběť mše sv. konati, nýbrž
možno toliko applikaci učiniti privatim.

3. Formální součinnost ku spalování mrtvol naříze
ním aneb radou není dovolena.

4. Co se týče materielní součinnosti, může býti ně
kdy připuštěna, avšak předpokládá se:

a) že naspálení se nehledí jako vyznání příslušnosti
k sektě zednářů;

b) když se pranic neděje při spálení, co by samo
o sobě, přímo a jedině opovrhování katolického učení a
schvalování sekty značilo ;

c) když není dáno na jevo, že dotyční katoličtí funk
ctonáři a dělníci ku práci nejsou najímání právě pro je
jich vyznání, jemuž by se tak opovržení působilo; než
tací mají býti napomenuti, aby do takových služeb ne
vstupovali.

Urny s popelem mrtvol spálených možno postaviti
na místě posvátném jen tehdy, když spálení se nestalo
z nařízení osoby mrtvé, nýbrž na rozkaz druhého a když
před spálením mrtvoly pohřební obřady vykonány byly.

Proti takovému případu, jak vysvítá z rozhodnutí
c. k. místodrž. ve Štyrském Hradci ze dne 1. března 1881
č. 3303 vláda ničeho nenamítá.



488

Urny s popelem chovati ve vlastním příbytku jest
zakázáno. (Vým. c. k. mímisť. vmitra ze dne 5. října 1891
č. 20.381.)

S 53.

Výtržnosti při pohřbu.

S 303. tr. zák. praví Kdo veřejně nebo před více
lidmi nějakého jich (náboženských společností státem
uznaných) služebníka náboženského u vykonávání obřadů
bohoslužebných urazí, nebo v čas veřejného provozování
náboženství tou měrou neslušně se chová, že z tohoji
ným vzejíti může pohoršení, dopustí se přečinu, ač není-li
čin ten zločinem rušení náboženství ($ 122.) a potrestán
býti má tuhým vězením od jednoho až do šesti měsíců;

Za veřejné provozování náboženství platí též každý
církevní průvod pohřební. (Vým.nejv. c. k. soud. a kus. dvora ze
dne 4. dubna 1879. č. 1541)

Pohřeb počíná ve smyslu tr. zák“. exeguiemi v domě
mrtvoly a trvá až do té doby, kdy kněz ve hřbitovní
kapli liturgická roucha odkládá a lid od hrobu se rozchází.
(Výnos c. k. nejv. soud. a kas. dvora ze dne 4. dubna 1879
č. 1341. a ze dne 5. května 1893 č. 2926.)

Význam „před více lidmi“ rozumí trestní zák. nej
méně přítomnost dvou osob. (Vým. ze dne 4. června 1865
č. 3748.

Slova „u vykonávání obřadů bohoslužebných“ ne
mají se rozuměti o tom okamžiku, kdy kněz ceremonie
vykonává, nýbrž tím dlužno rozuměti celou dobu, kdy
kněz v liturgickém rouše ze sakristie vykročí aždo té
doby, kdy bohoslužebná roucha odkládá. (Plen. rozh. nejv.
c. k. soud. a kas. dvora ze dne 14. července 1896 č. 8064.)

Slova „neslušně se chová“ nelze vykládati jen
o urážkách, jak je trestní zákonník uznává, nýbrž jest to
každé neslušné chování, které náboženský cit účastněných
uráží. (Vým. ze dne 23. července 1885 č 4420) Slovem „ne
slušné chování“ dlužno rozuměti též neslušný výraz. (Výnm.
ze dne 5. května 18983 č. 25333.)



KNIHA V.

Zákonodárství říšské a zemské.

ČÁST L

Právní stav cirikvekatolické dle státních
zákonů.

Výňatek ze státního základního zákona
ze dne 21. prosince 1867.

ČI. 14. Každému jest zaručena úplná svoboda víry
a svědomí.

Požívání občanských a politických práv jest nezá
vislým na náboženském vyznání; avšak vyznáním nábo
ženským nesmějí býti poškozeny státoobčanské povinnosti.

Nikdo nemůže býli k nějakému církevnímu úkonu
anebo k účastenství na církevní slavnosti přinucen, pokud
po zákonu moci druhého k tomu oprávněného nepodléhá.

ČI. 15. Každá zákonitě uznaná církev a náboženská
společnost má právo společně a veřejně náboženské úkony
vykonávati, spravuje a řídí své vnitřní záležitosti samo
statně, zůstává v právním držení a užívání svých ústavů
kulturních, vyučovacích, dobročinných, nadací a fondů,
avšak zůstává jako každá společnost všeobecným státním
zákonům podrobena.

Pozn. Dobrovolné sbírky, konané v katolické církvi
ku zlepšení příjmů kněží náležejí k čistě církevním vnitř
ním záležitostem (m. spr. dv. soud. 7. února 1885).

ČI. 16. Přívržencům zákonitě neuznaného vyznání jsou
domácí výkony náboženské dovoleny, nejsou-li ve sporu
S právem a mravem.


